
• Ick_5/.2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LON
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI N°  5 /20 z 4
OFÍCIO N° 788/2021-GAB., DE 23 DE AGOSTO DE 2021

SÚMULA: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Londrina para o
exercício financeiro de 2022.

Londrina, 23 de agosto de 2021.

Marcelo Belinati Martins

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do projeto de lei em anexo.



tr7T-i-T3-7,771

PREFEITURA DO MUNIOPIO DE LONDRINA ;F,1-:
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI N°

SÚMULA: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Londrina para o

exercício financeiro de 2022.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art, 10 Estima a receita e fixa a despesa do Município de Londrina para o
exercício financeiro de 2022 compreendendo:

I - o Orçamento Fiscal referente ao Poder Legislativo e ao Poder Executivo -
Administração Direta e Indireta, instituidos e mantidos pelo Poder Público Municipal;

II - o Orçamento de Investimento das empresas públicas, em que o Município
detém a maioria do capital social com direito a voto;

III - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo o Poder Legislativo e o
Poder Executivo - Administração Direta e Indireta;

IV - o Orçamento Geral do Município, abrangendo o Poder Legislativo, o Poder
Executivo e o Orçamento de Investimentos das Empresas Públicas; e

V - as disposições finais.

CAPÍTULO I
DO ORÇAMENTO FISCAL

SEÇÃO I
DA RECEITA TOTAL

Art. 20 Na estimativa da receita prevista neste Orçamento foram consideradas
as renúncias fiscais estabelecidas na legislação municipal vigente.

Art. 3° A Receita será realizada mediante a arrecadação das rubricas previstas
na legislação em vigor e de acordo com o seguinte desdobramento:



_ 11 FIT--T'72ç/G,/
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINIFL:  

ESTADO DO PARANA

RECEITA DO PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
Em R$

RECURSOS PRÓPRIOS CORRENTE CAPITAL TOTAL

Receita Tributária 979.824.000,00 _ 0,00 979.824.000,00

Receita de Contribuições 44.519.000,00 0,00 44.519.000,00

Receita Patrimonial 28.072.000,00 0,00 28.072.000,00

Receita de Serviços 2.118.000,00 0,00 2.118.000,00

Outras Receitas Correntes 15.591.000,00 0,00 15.591.000,00

Alienação de Bens 0,00 200.000,00 200.000,00

RECURSOS TRANSFERIDOS

Transferências Correntes 772.670.000,00 0,00 772.670.000,00

Transferências de Capital 0,00 1.626.000,00 1.626.000,00

Outras Receitas de capital 0,00 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas / Externas 0,00 68.200.000,00 68.200.000,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTARIAS

Outras Receitas Correntes
Intraorçamentárias 92.000,00 0,00 92.000,00

TOTAL RECEITA BRUTA Cl
INTRAORÇAMENTÃRIA

1.842.886.000,00 70.026.000,00 1.912.912.000,00

(-) Deduções 157.519.000,00 0,00 157.519.000,00

Rendncia / Descontos / Outras Deduções 61.250.000,00 0,00 61.250.000,00

Deduções das transferências Correntes para
Formação do FUNDEB 96.269.000,00 0,00 96.269.000,00

TOTAL RECEITA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA 1.685.367.000,00 70.026.000,00 1.755.393.000,00

EXCLUSIVE

Receitas Correntes Intraorçamentárias -92.000,00 0,00 -92.000,00

TOTAL DA RECEITA DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.685.275.000,00 70.026.000,00 1.755.301.000,00



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRIN
ESTADO DO PARANÁ

4 

RECEITA DO PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Em R$

RECURSOS PRÓPRIOS CORRENTE CAPITAL TOTAL

Receita Tributária 2.810.000,00 0,00 2.810.000,00

Receita de Contribuições 105.256.000,00 0,00 105.256.000,00

Receita Patrimonial 6.982.000,00 0,00 6.982.000,00

Receita de Serviços 65.375.000,00 0,00 65.375.000,00

Outras Receitas Correntes 38.195.000,00 0,00 38.195.000,00

Alienação de Bens 0,00 10.000,00 10.000,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

RECURSOS TRANSFERIDOS

Transferências Correntes 373.736.000,00 0,00 373.736.000,00

Transferencias de Capital 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas/Externas 0,00 0,00 0,00

RECEITAS
INTRAORÇAMENTARIAS

Receitas Correntes Intraorçamentárias 318.187.000,00 0,00 318.187.000,00

TOTAL RECEITA COM A
INTRAORÇAMENTARIA 910.541.000,00 2.510.000,00 913.051.000,00

EXCLUSIVE

Receitas Correntes Intraorçamentdrias -318.187.000,00 0,00 -318.187.000,00

TOTAL DA RECEITA DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 592.354.000,00 2.510.000,00 594.864.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINÂ'
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
CONSOLIDADA

Em R$

RECURSOS PRÓPRIOS CORRENTE CAPITAL TOTAL

Receita Tributária 982.634.000,00 0,00 982.634.000,00

Receita de Contribuições 149.775.000,00 0,00 149.775.000,00

Receita Patrimonial 35.054.000,00 0,00 35.054.000,00

Receita de Serviços 67.493.000,00 0,00 67.493.000,00

Outras Receitas Correntes 53.786.000,00 0,00 53.786.000,00

Alienação de Bens 0,00 210.000,00 210.000,00

RECURSOS TRANSFERIDOS

Transferências Correntes 1.146.406.000,00 0,00 1.146.406.000,00

Transferências de Capital 0,00 4.126.000,00 4.126.000,00

Outras Receitas de capital 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas/ Externas 0,00 68.200.000,00 68.200.000,00

RECEITAS
INTRAORÇAMENTARIAS

Outras Receitas Correntes
Intraorçamentdrias

318.279.000,00 0,00 318.279.000,00

TOTAL RECEITA BRUTA
NTRAORÇAMENTÃRIA 

ClC 
2.753.427.000,00 72.536.000,00 2.825.963.000,00

(-) Deduções 157.519.000,00 0,00 157.519.000,00

Renúncia/Descontos / Outras Deduções 61.250.000,00 0,00 61.250.000,00

Deduções das transferências Correntes
para Formação do FUNDEB

96.269.000,00 0,00 96.269.000,00

TOTAL RECEITA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E
INDIRETA

2.595.908.000,00 72.536.000,00 2.668.444.000,00

EXCLUSIVE

Receitas Correntes Intraorçamentdrias -318.279.000,00 0,00 -318.279.000,00

TOTAL DA RECEITA DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E
INDIRETA

2.277.629.000,00 72.536.000,00 2.350.165.000,00



PREFEITURA DO MUNICIPÍO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

SEÇÃO II
DA DESPESA TOTAL

FL.

Art. 4° A Despesa será realizada de acordo com o seguinte desdobramento:

PODER LEGISLATIVO

Em R$

CÂMARA MUNICIPAL DE
LONDRINA

CORRENTE CAPITAL
RESERVA DE

CONTINGÊNCIA
TOTAL

Pessoal e Encargos Sociais 36.045.000,00 0,00 0,00 36.045.000,00

Outras Despesas Correntes 4.717.000,00 0,00 0,00 4.717.000,00

Investimentos 0,00 765.000,00 0,00 765.000,00

TOTAL 40.762.000,00 765.000,00 0,00 41.527.000,00

PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Em R$

PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO
DIRETA DESPESA
CONSOLIDADA

CORRENTE CAPITAL
RESERVA DE

CONTINGÊNCIA
TOTAL

Pessoal e Encargos Sociais 732.922.000,00 0,00 0,00 732.922.000,00

Juros e Encargos da
Divida

21.900.000,00 0,00 0,00 21.900.000,00

Outras Despesas Correntes 314.684.000,00 0,00 _0,00 314.684.000,00

Investimentos 0,00 105.143.000,00 0,00 105.143.000,00

Inversões Financeiras 0,00 13.005.000,00 0,00 13.005.000,00

Amortização da Divida 0,00 37.681.000,00 0,00 37.681.000,00

SUBTOTAL 1.069.506.000,00 155.829.000,00 0,00 1.225.335.000,00

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

TOTAL 1.069.506.000,00 155.829.000,00 3.000.000,00 1.228.335.000,00



6

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINt:jJ
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Em R$
PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO

INDIRETA
CONSOLIDAÇÃO

CORRENTE CAPITAL
RESERVA DE

CONTINGÊNCIA
TOTAL

Pessoal e Encargos Sociais 815.384.000,00 0,00 0,00 815.384.000,00

Juros e Encargos da Divida 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Outras Despesas Correntes 570.899.000,00 0,00 0,00 570.899.000,00

Investimentos 0,00 9.822.000,00 0,00 9.822.000,00

Inversões Financeiras 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Amortização da Divida 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

SUBTOTAL 1.386.285.000,00 11.823.000,00 0,00 1.398.108.000,00

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 474.000,00 474.000,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 474.000,00 474.000,00
TOTAL DO PODER
EXECUTIVO:
ADMINISTRAÇÃO
INDIRETA -
CONSOLIDAÇÃO

1.386.285.000,00 11.823.000,00

.

474.000,00 1.398.582.000,00

PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO

Em R
PODER

LEGISLATIVO E
PODER EXECUTIVO

CORRENTE CAPITAL
RESERVA DE

CONTINGENCIA
TOTAL

Pessoal e Encargos
Sociais 1.584.351.000,00 0,00 0,00 1.584.351.000,00

Juros e Encargos da
Divida 21.902.000,00 0,00 0,00 21.902.000,00

Outras Despesas
Correntes

890.300.000,00 0,00 0,00 890.300.000,00

Investimentos 0,00 115.730.000,00 0,00 115.730.000,00

Inversões Financeiras 0,00 15.005.000,00 0,00 15.005.000,00

Amortização da Divida 0,00 37.682.000,00 0,00 37.682.000,00

SUBTOTAL 2.496.553.000,00 168.417.000,00 0,00 2.664.970.000,00

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 3.474.000,00 3.474.000,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 3.474.000,00 3.474.000,00

TOTAL PODER
LEGISLATIVO E
PODER EXECUTIVO

2.496.553.000,00 168.417.000,00 3.474.000,00 2.668.444.000,00

Continua...



7

1414. PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

Em R$

PODER
LEGISLATIVO E

PODER EXECUTIVO
CORRENTE CAPITAL

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

TOTAL

EXCLUSIVE
DUPLICIDADES

Despesas Correntes
Intraorçamentdrias

-318.279.000,00 0,00 0,00 -318.279.000,00

SUBTOTAL -318.279.000,00 0,00 0,00 -318.279.000,00

TOTAL GERAL DAS
DESPESAS DO PODER
LEGISLATIVO E DO
PODER EXECUTIVO

2.178.274.000,00 168.417.000,00 3.474.000,00 2.350.165.000,00

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO

Art. 5° As fontes de receitas do Orçamento de Investimento da Companhia de
Habitação de Londrina - COHAB-LD, da Companhia Municipal de Trânsito e
Urbanização - CMTU, da Sercomtel Iluminação S.A. e da Companhia de Tecnologia
e Desenvolvimento S.A. são decorrentes de geração de recursos próprios, de recursos
do Município e de outras fontes vinculadas, ficando estimadas conforme o seguinte
demonstrativo:

Em R

EMPRESAS
RECEITA DE
GERAÇÃO
PRÓPRIA

RECURSOS
DO

MUNICÍPIO

OUTRAS
FONTES

VINCULADAS
TOTAL

Companhia de Habitação de
Londrina - Cohab-Ld

8.496.000,00 10.200.000,00 0,00 18.696.000,00

Companhia Municipal de
Trânsito e Urbanização - CMTU

830.000,00 2.800.000,00 0,00 3.630.000,00

Sercomtel Iluminação S.A. 1.095.000,00 0,00 0,00 1.095.000,00

Companhia de Tecnologia e
Desenvolvimento S.A.

37.997.000,00 0,00 0,00 37.997.000,00

TOTAL 48.418.000,00 13.000.000,00 0,00 61.418.000,00



8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINf-----
ESTADO DO PARANÁ

Art. 60 As despesas do Orçamento de Investimento Companhia de Habitação de
Londrina - COHAB-LD, da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização -
CMTU, da Sercomtel Iluminação S.A. e da Companhia de Tecnologia e
Desenvolvimento S.A, incluída a Constituição ou Aumento de Capital de Empresas,
estão fixadas em R$ 61.418.000,00 (sessenta e um milhões, quatrocentos e dezoito e
mil reais), conforme o seguinte demonstrativo:

Em R$

EMPRESAS TOTAL

Companhia de Habitação de Londrina - Cohab-Ld 18.696.000,00

Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU 3.630.000,00

Sercomtel Iluminação S.A. 1.095.000,00

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A. 37.997.000,00

TOTAL 61.418.000,00 1

CAPÍTULO III

DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 7° A receita do Orçamento da Seguridade Social é parte da arrecadação da
Administração Direta e da Administração Indireta, conforme Capitulo I, Seção I, da
presente Lei.

Art. 8° A despesa do Orçamento da Seguridade Social é da ordem de
R$1.381.833.000,00 (um bilhão, trezentos e oitenta e um milhões, oitocentos e trinta e
três mil reais), fixada no Orçamento Fiscal para o Poder Legislativo e para o Poder
Executivo - Administração Direta e Indireta, assim discriminada:

RECURSOS DESTINADOS lk SEGURIDADE SOCIAL
POR FUNÇÕES DE GOVERNO - EXERCÍCIO DE 2022

Em R$

ÕRGAOS

FUNÇÕES DE GOVERNO

TOTALASSISTÊNCIA
SOCIAL

PREVIDÊNCIA SAÚDE

Camara Municipal de Londrina 0,00 3.300.000,00 0,00 3.300.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00

Secretaria Municipal de Recursos
Humanos

0,00 81.747.000,00 0,00 81.747.000,00

Secretaria Municipal de Assistência
Social

90.097.000,00 0,00 0,00 90.097.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina 0,00 0,00 762.307.000,00 762.307.000,00

Continua...



9

PREFEITURA MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

Pt •
o

Em R$

ÓRGÃOS

FUNÇÕES DE GOVERNO
TOTALASSISTÊNCIA

SOCIAL
PREVIDÊNCIA SAÚDE

Caixa de Assistência,
Aposentadoria e Pensões dos
Servidores Municipais de Londrina
- CAAPSML / Plano de Assistência
it Sande

0,00 0,00 29.101.000,00 29.101.000,00

Caixa de Assistência,
Aposentadoria e Pensões dos
Servidores Municipais de Londrina
- CAAPSML / Fundo de
Previdência Social dos Servidores
Municipais de Londrina

0,00 415.116.000,00 0,00 415.116.000,00

Total Poder Executivo 90.097.000,00 497.028.000,00 791.408.000,00 1.378.533.000,00

Total Poder Executivo e
Legislativo

90.097.000,00 500.328.000,00 791.408.000,00 1.381.833.000,00

RECURSOS DESTINADOS A. SEGURIDADE SOCIAL
POR PROGRAMA DE TRABALHO - EXERCÍCIO DE 2022

Em R$
PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDADO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
OPERAÇCIES

PROJETO
ESPECIAIS

ATIVIDADE TOTAL

08.000.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000,00

08.244.0009 Londrina Mais Assistência Social 0,00 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000,00

09.000.0000 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.000.000,00 0,00 499.328.000,00 500.328.000,00

09.272.0001 Procedimentos Legislativos 0,00 0,00 3.300.000,00 3.300.000,00

09.272.0002 Apoio a Gestão Governamental 0,00 0,00 81.912.000,00 81.912.000,00

09.272.0017
Programa de Segttridade Social do
Servidor Municipal de Londrina

0,00 0,00 414.116.000,00 414.116.000,00

09.845.0000 Operações Especiais 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

10.000.0000 SAÚDE 0,00 2.562.000,00 788.846.000,00 791.408.000,00

10.122.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 0,00 24.051.000,00 24.051.000,00

10.301.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 1.331.000,00 182.356.000,00 183.687.000,00

10.302.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 1.231.000,00 522.616.000,00 523.847.000,00

10.302.0017
Programa de Seguridade Social do
Servidor Municipal de Londrina

0,00 0,00 29.101.000,00 29.101.000,00

10.303.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 0.00 2.547.000,00 2.547.000,00

10.304.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 0,00 9.988.000,00 9.988.000,00

10.305.0016 Londrina Mais Saúde 0,00 0,00 18.187.000,00 18.187.000,00

TOTAL 1.000.000,00 2.922.000,00 1.377.911.000,00 1.381.833.000,00



10

PREFEITURA O MUNICÍPIO DE LONDRINA7. 
C DO PAR N\ !-LL 

CAPÍTULO IV

DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

Art. 9° 0 Orçamento Geral do Município, compreendendo, o Poder Legislativo,
o Poder Executivo e o Orçamento de Investimentos das Empresas Públicas estão assim
discriminados:

Em R$

DISCRIMINAÇÃO RECEITA DESPESA

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Londrina - Recursos Vinculados 0,00 41.527.000,00

SUBTOTAL 0,00 41.527.000,00

Poder Executivo

Administração Direta 1.755.393.000,00 1.225.335.000,00

Reserva de Contingência 0,00 3.000.000,00

SUBTOTAL 1.755.393.000,00 1.228.335.000,00

Em R$

DISCRIMINAÇÃO RECEITA DESPESA

Poder Executivo

Administração Indireta 913.051.000,00 1.398.108.000,00

Reserva de Contingência 0,00 474.000,00

SUBTOTAL 913.051.000,00 1.398.582.000,00

EXCLUSIVE DUPLICIDADES

Receitas e Despesas Correntes Intraorçamentarias -318.279.000,00 -318.279.000,00

SUBTOTAL -318.279.000,00 -318.279.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL 2.350.165.000,00 2.350.165.000,00

Orçamento de Investimento - Geração Própria 48.418.000,00 48.418.000,00

Orçamento de Investimento - Recursos Vinculados 0,00 0,00

Orçamento de Investimento - Constituição ou Aumento de Capital 13.000.000,00 13.000.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 61.418.000,00 61.418.000,00

Excluída Constituição ou Aumento de Capital -13.000.000,00 -13.000.000,00

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 2.398.583.000,00 2.398.583.000,00



11

PREFEITURA DO MUNICPO DE LONDRIN
ESTADO DO PARANÁ

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art, 10. Ficam os Poderes Legislativo e Executivo, nos termos do inciso V,
do art. 167, da Constituição Federal/88 e artigos 7°, 42 e inciso III do art. 43, da Lei
Federal n° 4.320/64, autorizados a abrir Créditos Adicionais Suplementares do total da
despesa fixada, até o limite de:

ÓRGÃOS PERCENTUAL

Poder Legislativo:

Câmara Municipal de Londrina 15

Poder Executivo:

Administração Direta 20

Poder Executivo:

Administração Indireta:

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF 1 5

Autarquia Municipal de Sande I 5

Fundo Municipal de Sande de Londrina IS

Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de
Londrina - CAAPSML / Plano de Assistência A Sande

lo

Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de
Londrina - CAAPSML /Fundo de Previdência Social - Plano de Previdência

I 0

Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de
Londrina - CAAPSML / Orgão Gerenciador 15

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 15

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL 15

Fundação de Esportes de Londrina 15

Fundo de Urbanização de Londrina 15

Art. 11. Fica o Poder Executivo, nos termos do inciso V, do art. 167, da
Constituição Federal/88 e artigos 7°, 42 e inciso I do art. 43, da Lei Federal
n° 4.320/64, autorizados a abrir Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro,
por Fonte de Recursos.

§ 10 Entende-se por Superávit Financeiro a diferença positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, apurada por Fonte de Recursos, em 31 de dezembro
de 2020.

§ 2° Ficam excluídos do limite fixado no art. 10 desta Lei, os créditos previstos
no caput deste artigo.



12

PREFEITURA DO MUNiCÍPIO DE LONDRIN ---I
ESTADO DO PARANA

Art. 12. Fica o Poder Executivo, nos termos do inciso V, do art. 167, da
Constituição Federai/88 e artigos 7°, 42 e inciso II do art. 43, da Lei Federal
n° 4.320/64, autorizados a abrir Crédito Adicional Suplementar - Excesso de
Arrecadação, por Fonte de Recursos.

§ 1° Entende-se por Excesso de Arrecadação o recebimento de recursos não
previstos na Lei Orçamentária de 2022 e a diferença positiva entre a receita prevista na
Lei Orçamentária de 2022 e a receita efetivamente realizada, por Fonte de Recursos,
considerando-se, ainda, a tendência do exercício.

§ 2° Ficam excluídos do limite lixado no art. 10 desta Lei, os créditos previstos
no caput deste artigo.

Art. 13. Fica o Poder Executivo, nos termos do inciso V, do art. 167, da
Constituição Federa1/88 e artigos 7°, 42 e inciso IV do art. 43, da Lei Federal
n° 4.320/64, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar - Operação de Crédito,
por Fonte de Recursos.

Parágrafo único. Ficam excluídos do limite fixado no art. 10 desta Lei, os
créditos previstos no caput deste artigo.

Art. 14. Fica o Poder Executivo, nos termos do §2°, do art. 167, da
Constituição Federal, reabrir no exercício de 2022, nos limites de seus saldos, os
créditos especiais e extraordinários promulgados nos últimos quatro meses do
exercício de 2021.

Parágrafo único. Ficam excluídos do limite fixado no art. 10 desta Lei, os
créditos previstos no caput deste artigo.

Art. 15. Ficam os Poderes Legislativo e Executivo autorizados a alterar as
Modalidades de Aplicação constante da Lei Orçamentária de 2022 até o limite de 5%
(cinco por cento) do total da despesa fixada para cada Poder.

Parágrafo único. Ficam excluídos do limite fixado no art. 10 desta Lei, os
créditos previstos no caput deste artigo.

Art. 16. Fica o Poder Executivo autorizado a alterar as fontes de recursos
constante da Lei Orçamentária de 2022 até o limite de 10% (dez por cento) do total da
despesa fixada para o Poder Executivo.



13

PREFEITURA DO MUNICIPIC DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

§ 10 A alteração prevista no caput fica limitada as Fontes de Recursos a seguir
especificadas:

000 Recursos Ordinários (Livres)

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)

101 FUNDEB 60%
102 FUNDEB 40%

103 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
104 Demais Impostos Vinculados A Educação Básica
303 Saúde Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
999 Reservas de Contingências

§ 2° Ficam excluídos do limite fixado no art. 10 desta Lei, os créditos previstos
no caput deste artigo.

Art. 17. Fica autorizado o repasse de recursos financeiros do Município ao
Poder Legislativo e ao Poder Executivo - Autarquias, Fundação e Fundos Municipais,
conforme a seguir especificado:

Em R

(MG:WS FONTE DE RECURSOS REPASSES

Poder Legislativo:

Camara Municipal de Londrina Fontes Livres ou Não Vinculadas 41.527.000,00

Poder Executivo:

Administração dos Cemitérios e Serviços
Funerários de Londrina - ACESF

Fontes Livres ou Não Vinculadas 100.000,00

Autarquia Municipal de Saúde - Fonte 001 Fontes Livres ou Não Vinculadas 64.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - FMSL -
Fonte 001

Fontes Livres ou Não Vinculadas 21.042.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - FMSL -
Fonte 303

Fonte de Receitas Próprias Destinadas
a Saúde

357.702.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - FMSL -
Fonte 510

Outras Fontes Vinculadas 2.279.000,00

Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos
Servidores Municipais de Londrina - CAAPSML /
Plano de Previdência Social - Fundo de Previdência
Social

Fontes Livres ou Não Vinculadas 1.562.000,00

Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos
Servidores Municipais de Londrina - CAAPSML /
Orgdo Gerenciador

Fontes Livres ou Não Vinculadas 100.000,00

Continua...



14

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRIN
E3TADO DO PARANÁ

PL: 

FL. 

Em R$

ÓRGÃOS FONTE DE RECURSOS REPASSES

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de
Londrina - IPPUL - Fonte 001

Fontes Livres ou Não Vinculadas 6.148.000,00

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de
Londrina - IPPUL - Fonte 055

Fontes Livres ou Não Vinculadas 60.000,00

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de
Londrina - IPPUL - Fonte 511

Outras Fontes Vinculadas 4.000,00

Instituto de Desenvolvimento de Londrina -
CODEL - Fonte 001

Fontes Livres ou Não Vinculadas 6.830.000,00

Fundação de Esportes de Londrina - Fonte 001 Fontes Livres ou Não Vinculadas 11.261.000,00

Fundo de Urbanização de Londrina - Fonte 001 Fontes Livres ou Não Vinculadas 31.972.000,00

Fundo de Urbanização de Londrina - Fonte 511 Outras Fontes Vinculadas 46.407.000,00

TOTAL 527.058.000,00

§ 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais
Suplementares, a fim de alterar os valores das transferências financeiras às Entidades
da Administração Indireta, destas à Administração Direta e entre as Entidades da
Administração Indireta, até o limite de 20% (vinte por cento) em relação à previsão
inicial consignada no orçamento da Entidade ou brad() transferidor.

§ 2° Ficam excluídos do limite fixado no art. 10 desta Lei, os créditos previstos
no caput deste artigo.

Art. 18. Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos, a titulo de
subvenções sociais, subvenções econômicas, contribuições e auxílios, às entidades
privadas com ou sem fins lucrativos, amparadas por legislação municipal.

Parágrafo único. Os repasses de recursos serão efetivados mediante convênios,
termos de colaboração, termos de fomento ou em acordos de cooperação, conforme
determinam o art. 116, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, a Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações, e o art. 26,
da Lei Complementar n° 101/2000 - LRF.

Art. 19. 0 orçamento analítico da despesa da Camara Municipal será baixado
por ato próprio de sua Mesa Executiva.

Art. 20. Esta Lei entrará em vigor no dia 10 de janeiro de 2022, revogadas as
disposições em contrário.

Londrina,



PREFEEFTU` rt: UNICiPIO DE LONDR1 L. 
FAD( DO PARAV‘

ORÇAMENTO
CRIANÇA

GARANTIA DE
DIREITOS



PREFEtTURA DO OUNICIPIO DE LONDRINA
EST' r- 0 DO PARN\1.4

"As crianças, quando bem cuidadas,

são uma semente de paz e esperança.'

Zilda Ams Neumann



7

PREFEITURA DO viUNICiP10 DE LON
ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO CRIANÇA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS

FONTE DE

RECURSOS
ESPECIFICAÇÃO

VALOR EM

RS

000 Recursos Ordinários (Livres) 77.791.318,60

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.962.608,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 154.677,60

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 78.566,40

089 Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015 38.192,00

101 FUNDEB 60% 207.141.000,00

102 FUNDEB 40% 33.094.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 45.668.000,00

104 Demais Impostos Vinculados A Educação Básica 248.800.800,00
107 Salário - Educação 20.549.000,00

125 Transporte Escolar - PETE / ESTADO 6.118.100,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 97.623.662,40

304 Receitas de Alienação de Ativos da Saúde / Indenização de Sinistros 1.909,60

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 6.394.977,60

495 Atenção Básica 9.285.839,20

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 84.197.810,40

497 Vigilância em Saúde 1.221.325,60
498 Assistência Farmacêutica 1.636,80
499 Gestão do SUS 19.096,00
500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 343.455,20

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 626.621,60

734 Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego / PRONATEC / BSM / FMAS 3.325,00

760 Programa Nacional de Aprimoramento da Rede Socioassistencial Privada do SUAS 665.00

812
Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias / Piso Paranaense de
Assistência Social - PPAS V / FEAS - SMAS

45.880,00

815
Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos / Piso
Paranaense de Assistência Social - PPAS IV / FEAS - SMAS

289.940,00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 86.740,00

824 Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas em Situação de Rua / FEAS - SMAS 179.080,00

825 Atenção as Famílias dos Adolescentes Internados por Medida Socioeducativa - AFAI 1.000,00

826 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV - FIA/PR 1.000,00

827 Programa Liberdade Cidadã - FIA/PR 1.000,00

828 Programa Crescer em Família - FIA/PR 1.000,00
843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 102.480,00
857 Incentivo Beneficio Eventual / FEAS - SMAS 600,00
868 Beneficio de Prestação Continuada - BPC / MDS / FNAS / SMAS / FMAS 665,00
880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 765.000,00
901 Contrato de Repasse n° 827.819/2016 / FNAS / CAIXA / CREAS - SMAS 600,00

continua...



1

PRECE IT URA DC) MUNCIPO DE LOt
ESTADO DC) PARANÁ

18

ORÇAMENTO CRIANÇA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS

FONTE DE

RECURSOS
ESPECIFICAÇÃO

VALOR EM

RS

902 Contrato de Repasse n°827.360/2016 / FNAS / CAIXA / CRAS - SMAS 600,00

903 Incentivo A Pessoa com Deficiência - PcDII / FEAS - SMAS 600,00

908 Convênio n° 827844/2016 / MDSA / FNAS - Aquisição de Bens - SMAS 600,00

909 Convênio n° 827856/2016 / MDSA / FNAS - Aquisição de Bens - SMAS 600,00

921 Incentivo ao Programa Crescer em Família - Acalhimento Familiar - FIA / PR 1.000,00

922
Incentivo Financeiro para Fortalecimento do Atendimento as Crianças e Adolescentes

Vitimas de Violência - FIA / PR
1.000,00

923 Convênio n° 827909/2016 - Proteção Social Básica - MDS - FNAS / SMAS 600,00

924
Transferências Voluntárias - Emenda Parlamentar - Portaria 2300/2018 - MDS - FNAS

SMAS
665,00

925 Programa de Apoio e Fortalecimento - Conselho Tutelar - SEDS - CEDCA / SMAS 1.000,00

928
Convênio n° 007/2018 - Dispositivo de Segurança Preventiva - Botão do Pânico - SEDS

SMPM
818,40

929 Incentivo para o Fortalecimento de Programas de Aprendizagem - FIA / PR - SMAS 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 778.200,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 27.000,00

940
Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria

113/2015
456.800,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 1.328.040,00

965 CRAS SUL - A - Contrato de Repasse n° 887077/2019 - SMAS - MC / CAIXA 600,00

966
Serviço de Acolhimento Institucional para Mulheres em Situação de Violência - FEAS /

SMAS
29.600,00

968
Serviço de Proteção para Pessoas com Deficiência e Idosa - PSB - Pequena Missão / FNAS /

FMAS
600,00

969 Serviço de Acolhimento - PSE - Asilo Sao Vicente / FNAS/ FMAS 600.00

1042 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE / FNDE / SME 6.841.500,00

1043 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE / FNDE / SME 482.000,00
1495 Atenção Básica - Estado 100.663,20
1496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Estado 7.125.808,80
1497 Vigilância em Saúde - Estado 54.832,80

1498 Assistência Farmacéutica - Estado 1.364,00

1499 Gestão do SUS - Estado 3.000,80

1500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 - Estado 229.697,60

2495 Atenção Básica - Emendas Impositivas 27.280,00
2496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Emendas Impositivas 272.800,00

2500
Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria n° 204-GM, de 2007 - Emendas
Impositivas

163.680,00

TOTAL 861.524.122,60



DR
O NICiP10 DE LONAND171

ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO CRIANÇA

ÓRGÃO VALOR

Procuradoria-Gerai do Município 159.315,20

Secretaria Municipal de Governo 7.911,20

Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação 38.192.00

Secretaria Municipal de Educação _ 577.644.400,00

Secretaria Municipal de Cultura 9.410.080,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 61.960.625,00

Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres 1.566.963,20

Fundo Municipal de Saúde de Londrina 207.957.349.60

Fundação de Esportes de Londrina 2.779.286.40

TOTAL 861.524.122,60

ORÇAMENTO CRIANÇA POR FUNÇÃO DE GOVERNO
Em R$

FUNÇÃO VALOR

08 - Assistência Social 57.738.625,00

10- Saúde 207.957.349.60

12 - Educação 577.644.400,00

13- Cultura 9.429.176,00

14 - Direitos da Cidadania 5.954.825,60

16 - Habitação 20.460.00

27 - Desporto e Lazer 2.779.286,40

TOTAL 861.524.122,60



20

PR -F oL) MUNICÍPIO DE LOND
ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO CRIANÇA

lOrgão: Procuradoria-Geral do Municipio

IUnidade 20: Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON - Ld

Projeto / Atividade Titulo
(E) Exclusivo

(NE) Não Exclusivo

A
At 

rea de
uação

Subarea de Valor Orçado %
Orgamento /

Crianqa
Atuaçao

Readeguação da estrutura 3.1 &sterna de
Defesa aos

04020.14.422.0002.5001 fis(ca e de equipam -

PROCON
(NE) Garantia de

Direitos

Direitos das
eolos

Crianças e aos
Adolescentes

5.000.00 27.28 1.364.00

Manutenção das atividades -
3 .1 Sistema de

Defesa dos
Do altos das

04020.14.422.0002.6.001
PROCON

(NE) Garantia de
aCrinças e dos

579.000,00 27.28 157.951,20
Direitos

Adolescentes

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 159.315,20

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO 5 .315 0

Orgão: Secretaria Municipal de Governo

Unidade 10: Coordenação Geral - SMG

Projeto) Atividade Titulo
(E) Exclusivo Area de Subarea de

Orçado %
Orçamento /

(NE)(NE) Não Exclusivo Atuação Atuaçao Criança

Ma:luteiição de S dbvençao 3.4 Assistência mssistencia
05010.14.244.0002.6.002 (NE)

Social - SMG Social Comunitana
24.000,00 27,28 6.547.20

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 6.547,20

IUnidade 20: Fundo Municipal de Habitação de Londrina - FMHL

Projeto) Atividade Titulo
(E) Exclusivo Area de

Subarea de Valor Orçado ./0
Orçamento /

(NE) Não Exclusivo Atuagdo
Atuação

Criança

Desenvatvimento das ações
05020.16.482.0025.5.002 do Fundo Municipal de

Habitação de Loodnna
(NE) 1.5 Habitação Habitaçâo 5.000,00 27,28 1.364,00

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 1.364,00

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 7.911,201

[brute: Secretaria Municipal de Obras e Pavimentaglio

Unidade 20: Fundo Municipal de de Desenvolvimento Urbano - FMDU

Projeto / Atividade Titulo
(E) Exclusivo

(NE) No Exclusivo
Area de
Atuação

Subarea de

Atuacão
Valor Orçado %

Orçamento)

Criança

Execução Ge pojetos de areas
121020.13.392.0004.5.003 de interesse histori co cultural

e paisagistico - FMDt i
(NE)

.121 Difusào
Cultural

DIIGsao Cultural 70.000,00 27,28 19.096,00

Execuçao de projetos de
21020.16.482.0004.5.004 regulanzação fundiária -

NADU
(NE) 1.5 Habitação Habitaçâo 70.000,00 27.28 19.096,00

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 38.192,00

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVINIENTAÇA0 38.192,901

Continua...



21

PREFEITURA DL) MUNICiP10 DE LON
_STADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO CRIANÇA

lOrgio: Secretaria Municipal de Educaçdo 

Unidade 10: Coordenagao Geral - SME

Projeto / Atividade Titulo
(E) Exclusivo Area de Subarea de

Valor Orçado %
Orçamento /

(NE) Nao Exclusivo Atuaçáo Atuaçao Criança

Reauequação de estrutura

fisica e aquis,gUo de
2.2 Ensino Ensino

22010.12.122.0006.5.005 equipamentos e

infounatizaçáo da Secretaria

Municipal de Edudaçáo

(E)
Fundamental Fundamental

3.052.000,00 100,00 3.052.000,00

22010.12.122.0006.6.00
Manutença o das atvidades -

(E)
2.2 Ensino Ensino

17.260.000,00 100,00 17.260.000,00
Adam:sir.. / SME Fundamental Fundamental

Readequação da estrutura
2.2 Ensino E IISITI CI

22010.12.361.0006.5.006 1,114 e de enuipacoentos -

Ensinc Fundamental

(E.)
Fundamental Fundamental

70.000.00 00,00 70.000,00

22010.72.361.0006.6.004
Manutenção das atividades-

Ensino Fundamental
iE)

2.2 Ensino

Fundamental

Ensino

Fundamenta/
215.762.000,00 100,00 215.762.000,00

Readequagic do curriculo
2.2 Ensino Etismc

22010.12.361.0006.6.005 escolar e reorganização do

prdieto Politico Peaagegico

(E)
Fundamental Fundamental

121.000.00 100,00 121.000,00

Elevação dos indices SAEB

22010.12.361.0006.6.006 SAEP e outros instrumentos

de avaliacão

(NEI
2.2 Ensino En..

Fundamental Fundamental
250.000,00 100,00 250.000,00

Manutenção das atividades - 2.3 Ensino
22010.12.362.0006.6.007

Ensino Meoio
(NE)

Medic,
Ensino Medio 16.000,00 10.00 1.600,00

Readequa-nãc do estrutura
2.1 Educação

22010.12.365.0006.5.007 fisica e de Lquipamentos -

Educação Intantil

(E)
MM.!

Ed.ação Infantil 160.000.00 100.00 160.000,00

22010.12.365.0006.6.008
Manutenção das atividades - 2.1 Eduuaçdn

Educação Infantil 96.753.000,00 100,00 96.753.000.00
Eaucação Infantil Infantil

2.4

22010.12.366.0006.6.009
Mafistenção das atnndades -

Educação de Jovens e Adultos
(NE)

Alfabefização

de Jovens e

Adultos

Ensino de J-vens
' "

e AdultoS
2.158.000.00 10,00 215.800 00

Manutenção aas acuidades- 2.5 Educação Educacan
22010.12.367.0006.6 010

Educação Especial
(E)

Especial Especial
3.764.000.00 100.00 3.764.000,00

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 337.409.400,00

lUnidade 20: Recursos do FUNDEB

Projeto) Atividade Titulo
(E) Exclusivo Area de Subarea de

Valor Orçado A
Orgamento /

(NE) Nat, Exclusivo Atuação Atuação Criança

Reaoequação da estrutura Ensino

22020.12.361.0006.5.018 1 tisica ermo equtparnentos -

Ensin Fuonamentai

(E)
2.2 Ensino

Fundamentalu

Fundament/II -

FUNDES

7.370.000,00 00,00 7.370.000,00

Manutenc. das atividades- 2.2 Ensino
Ensino

22020.12.361.0006.6.022
Ensino Fundamental

(E)
Fu ndamental

t'undamental - 150.940.000,00 100,00 150.940.000,00

FUNDEB

22020.12.365.0006.5.019

P.eadeguacão da estrutura

física de equipamentos - (E)
2.1 Educação

Infantil

Educação Infantil .,

F7JNDEB
5.400.000,00 100.00 5.400.000,00_e

Educação Infantil

Manutenção das atividades - 2.1 Educação Eciucaçao Infantil -
22020.12.365.0006.6.023

Educação Intantil 1E)
Infanta FUNDEB

76.525.000,00 100,00 76.525.000,00

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 240.235.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO I 577.644.400,001

Continua...



22

PREFEITURA D3 MUNICÍPIO DE
ESTADO DO PARANÁ

ONDRINA

:

ORÇAMENTO CRIANÇA

FOrgao: Secretaria Municipal ae (7.ultira 

lUnidade 10: Coordenagao Geral - SMC

Projeto / Atividade I lituio
(E) Exclusivo

(NE) Não Exclusivo
Area de
Atuação

Subarea de

Atuaçao
Valor Orçado

Orçamento /

Criança

24010.13.392.0008.5.005
Rerorma/Restauração/Readeq

(AO's, dos prédios da
Secretaria de Cultura

(NE)
2.11 Dausão
Cultural

011,..13A0 Cultural 50.000 00 27,28 13.640,00

24010.13.392.0008.6.011
Manutenção das atividades da

Secretaira Municipal de
Cultura

(NE)
2.11 Difusão
Cultural

Dilusão Cultural 9.162.000,00 60 5.497.200.00

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 5.510.840,00

lUnidade 20: Fundo Especial de Incentivo a Projetos Culturais - FEIPC

Projeto / Atividade
(E) Exclusivo

(NE) Não Exclusivo

Area de
Atuação

Subarea de

Atuação
Valor Orçado

Orçamento /

Criança

24020.13.392.0008.6.012
Manutenção das ações do

Prcgraina MJn icipal de (NE)
2.11 Difusdo

Ditusda Cultural 4.534.000,00 86 3.899.240.00
Incentivo a Collura - PROMIC

Cultural

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 3.899.240,00

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 9.410.080,00

rórgso: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Unidade 10: Coordenagdo Geral - SMAS

Projeto Atividade Titulo
(E) Exclusivo

(NE) Não Exclu,vo

Area de
Atuação

Subarea de

Atuação
Valor Orçado

Orçamento /

Criança

25010.08.244.0009.5.010
Est: itturaçao do Oiçdo Gestor

do SUAS no Municipio
(NE)

3.4 Assistência
Social

Assistência
Comunitária

6.000,00 60,00 3.600,00

25010.08.244.0009.6,013
Manutenção do Órgão Gestor

dc SUAS no Município
(NE)

3.4 Assistência Assist en cia
Social Comm-11011a

34.798.000,00 60.00 20.878.800,00

25010.14.243.0010.5.011
Estrututacau do Conselho

Tutelar e do CMDCA 
(E)

3.4 Assistência
Social

Assistência a
Criança e ao
Adolescente

102.000,00 100,00 102.000 00

25010.14.243.0010.6.014
Manutenção das ativ,dades do
Conselho Tutelai e do CMDCA

(E)
Assistência

3.4 Assistência
Criança e ao

Social
Adolescente

3.336.000,00 100,00 3.336.000,00

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 24.320.400,001

Continua...



PREFEITURA MUNICIPIO IDE LONDRINA

23

ESTADO DO PARANÁ r.....„._,....i
!
PL._. _.........71, zr,‘....,..._ /

ORÇAMENTO CRIANÇA

Órgie Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade 20: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA

Projeto / Atividade Titulo
(E) Exclusivo

(NE) NAG Exclusivo

Area de

Atuação

Subarea de

Atuação
Valor Orçado %

Orçamento /

Criança

Fomento a estruturação e
fortaiecimento do CMDCA e 3.4 Assistancia

Assisténcia a

25020.14.243.0010.5.012
rede de atendimento a criança

e ao adolescente

(E)
Social

Cnança e ao
Adolescente

19.000.00 100,00 19 000.00

Implementação da politico de
3.4 Assistência

Assistência a

25020.14.243.0010.6.015 atendimento a criança e ao
adolescente - CMDCA

(E)
Social

Criança e ao
Adolescente

765.000,00 100,00 765.000,00

SUBTOTAL DO CRIANÇA 784.000,00

Unidade 30: Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Projeto / Atividade Titulo
(E) Exclusivo Area de

Subarea de Valor Orçado 1%
Orçamento /

(NE) Não Exclusivo Atuação
Atuação

Crianya

Estruturação da Proteção
3.4 Assistência Assistência

25030.08.244.0009.5.013 Social e da Gestão no SUAS - (NE)
Social

ComunitárioFMAS 

331.000,00 60,00 198 scaod

25030.08.244.0009.5.014
Estiuturacão para o exercic io

do Controle Social no SUAS
(NE)

3.4 Assistência
Social

Assistência
Comunitaria

23.000,00 60,00 13.800.00

1 
Manutenção e ampliação da

25030.08.244.0009.6.016 Proteção Social Basica - (NE)
3.4 Assistência
Social

Assistência
Comunitaria

17.297.000,00 66,50 11.502.505,00

i FMAS

Manutenção e ampliação da
3.4 Assistência Assistência

25030.08.244.0009.6.017 Proteção Social Especial -

FMAF.

(NE)
Social Comunitana

18.258.000,00 74,00 13.510.920,00

25030.08.244.0009.6.018
Manutenção e ampliação dos
beneficios e tran sfurência de

renda no SUAS - FMAS

(NE)
ii3.4 Assstência

Social
Assstência
Comunitaria

19.275.000,00 60,00 11.565.000,00

25030.08.244.0009.6.019
Manutenção das atividades de

(NE)
3.4 Assisténcia Assistência

39.000.00 60.00 23.400.00
Gestão do SUAS - FMAS So cial Comunitaria

Fornento ao exercicio do
3.4 Assistência Assistência

25030.08.244.0009.6.020 Controle Social e a
participação no SUAS

(NE)
Social Comunitaria

70.000,00 60,00 42.000,00

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 36.856.225,00

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL I 61.960.625,001

Continua...



24

PREFErn O MUNICIP!O DE LONDRINA
DO DO PARANÁ

IFL• 72-5 

ORÇAMENTO CRIANÇA

lorgão: Secretaria Municipal de Poliricas para as Mulheres

'Unidade 10: Fundo Municipal doi Di:eitos das Mulheres - FMDM

Projeto! Atividade Titulo
(E) Exclusivo Area de

Subarea de Valor Orçado %
Orçamento /

(NE) NA° Exclusivo Atuação
Atuação

Criança

Readequação da estrutura 3.1 Sistema de
Defesa dos

26010.14.422.0011.5.015 tisica e de equipam -

SMPM

(NE) Garantia de

Direitos

Direitos das
entos

Ci ianças e

Adolescentes

40.000,00 27.28 10.912.00

Reforma e ampliação da Casa
3.1 Sisterna de

Defesa dos

Direitos das
26010.14.422.0011.5.016

Abrigo Canto de Dália
(NE) Garantia de

Cnanças e
10.000,00 27,28 2.728.00

Direitos
Adolescentes

Cpnst acaso a Mulher
3.1 Sistema de

Defesa dos

Druira ireitos das
260114.422.0011.5 0

Loadi Manse
(NE) Garantia de

Criancas e
50.000.00 27,28 1364000

Direitos
Adolescentes

I

Manutençad das atividades da

Defesa dos
3.1 Sistema de 

Di
.
reitos das

26010.14.422.0011.6.021
Secretana - SMPM

(NE) Garantia de
Crianças e

5.644.000.00 27,28 1.539.683,20

Direitos
Adolescentes

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 1.566.963,20

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA AS MULHERES 1.566.963,201

Fundo Municipal de SaUde de Londrina

lUnidade 10: Fundo Municipal de Saúde - FMS

Projeto) Atividade Titulo
(NE) Nao 

ExcExcl,s. 

lusivo Atuação
Subarea de Valor Orçado %

Orçamento /

Criança
Atuaçao

42010,10.122.0016.6.024

Manutenção das atividades da

Coordenação Administrativa

do Fundo Municipal de Satide 

(NE)
1.2 Promoção

da Sat./de
Atenção Básica 24.021.000,00 27.28 6.552.928,80

Fortalecimento Oa partidpação 1.2 Promoção
42010.10.122.0016.6.025

popular
(NE)

da Sande
AtencáJ Banca. 30,000.00 27,28 8,184,00

42010.10.301.0016.5.020 
Cbras e equipamentos para

Atenção Básica
(NE)

1.2 Promoção

da Sande
Atenção Banira 1.331.000,00 2720 363.096.80

42010.10.301.0016.6.026
Merstericão das atividades da

Atenção Basica de Satide
(NE)

1.2 Promoção
Atenção

da Sande
Básica ;82.356.000,00 27,28 49.746.716,80

42010.10.302.0016.5.021
C/bras e eq4amentos para

Atenção Espeuializada
(NE)

Assistencia
1.2 Pronicção

Hospitalar e
da Sande

1.231.000,00 27,28 335.816,80

Ambulatonal

42010.10.302.0016.6.02
Manutençac das atividades de

Média e Alta Complexidade
(NE)

12 Promoção

da Sande

Assistência

Hospitalar e

Ambulatcrial

489.049.000,00 27.28 133.412.567,20

42010.111302.0016.6.028
Manutenção das atnadades do

SAMU
(NE)

1.2 

Saúde

Promoçao

da 

s. A sis)ência

Hospitalar e

Ambulatorial

32.607.000,00 27.28 8.895.189.60

42010.10.303.0016.6.029

Manutenção e apnnioramento

da Politica de Assistência

Farmaceutica

(NE)

1.6 Suporte

Profilaticoi

Terapêutico

suporte

Pionlaticor

Terapêutico
2.547.000.00 27,28 694.821.60

42010.10.304.01216.6.03
Manutençad das atividades de

Vigilancia San itaria
(NE)

1.2 Promo ad

da Saúde

Vigiláncia

Sanitána
9.988.000.00 27.28 2.724.726,40

Mandenção das atividades da
42010.10.305.0016.6.031 Vigiláncia Ambiental e

Epidelniológica

(NE)
1.2 Promoção

da Sande

Vigilancia

EpidemiolOgica
8.187.000,00 27.28 4.961.413.60

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 207.695.461,60

Continua...



25

PRE UG CIRO DE LONDRINA
STADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO CRIANÇA

IOrga-o: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Unidade 20: Fundo Mun:cipal Amidregas REMAD 

Projeto Atividade Titulo
(E) Exclusivo

(NE) Nao Exclusivo

Area de
Atua coo

42020.10,302.0016.6.032

Manutenção das atividades

Municipals Antaircuas -

RENIND

(NE,
12 Prornoção

da Saúde

Subarea de

Atuaçao

Valor Orçado
Orçamento I

Criança

Assis (anal a

Hospitalar e
Amtaulatorial

960.00003 27,28 261.888,00

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 261.888.00

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LONDRINA 1 207.957.349,601

IGrgAo: Fundação de Esportes de Londrina - FEL

lUnidade 10: Coordenação Geral - FEL

Projeto / Atividade Titulo
(E) Exclusivo

(NE) Não Exclusivo

Area de
Atuo cão

Subarea de

Atuaçao

Valor Orçado
Orçamento

Criança

Ampliação da estrutura fisica e

49010.27.812.0020.5.022 de equipam dos novos

espaços esportivos

(NE)
2,12 Desporto e

entos
Lazer

LE.20', 250.000,00 27,28 68,200,00

49010.27.812.0020.5.023
Readequação da astrutura 2 12 Desportc e

(NE)
listou ode equiparnentos - FEL Lazer

Laze, 270.000.00 27.28 73.656 00

49010.27.812.0020.6.033
Ampliação dos atendimentos 2,12 Desporto e

(NE)
da Fundação de Esportes Lazar

La -ter 100.000 00 27 28 27.280,00

49010.27.812.0020.6.034
Manutenção das atividades 2 12 Desporto e

(NE)
Lazer

Lazer 4.668.000.00 27 28 1.273.43040

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 1.442.566,401

Unidade 20: Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos

Projeto Atividade Titula
(E) Exclusivo

1 (NE) Não Exclusivo
Area de

Atuação
Subarea de

Atuação

Valor Orçado
orçainento
C riança

49020.27.812.0020.6.035
Incentivo ad esporte

comunitãno
(NE)

2.12 Despoil° e

Lazer
Lazar 4.900.00000 27,28 1.334.720,00

SUBTOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 1 1.336.720,001

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA- FUNDAÇA0 DE ESPORTES DE LONDRINA - FEL 1 2.779.286,401

TOTAL DO ORÇAMENTO CRIANÇA 861.524.122.60I



PREFEITURA DO IvUNICIFO DE LONDRI A
ES"TADO DL PARANÁ

RECEITA

CONSOLIDA ci O
GERAL



FiT"
F.1 •

PREFEITURA DO MU 0 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320,64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

27

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇA0 DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

2.338.879.000,

982.634.000,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS 916.446.000,00

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE 0 PATRIMONIO 485.277.000,00

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 398.108.000,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL El EF,!!'!110RIAL URBANA - PRINCIPAL 332.330.000,00

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS 1.338.000,00

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DIVIDA ATIVA 53.042.000,00

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DIVIDA ATIVA - 11.398.000,00MULTAS E JUROS
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 87.169.000,00SOBRE IMÓVEIS
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00 000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 87.139.000,00

SOBRE !WA/EIS - PRINCIPAL
1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.00 000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 10.000,00SOBRE IMÓVEIS MULTAS E JUROS
1.1.1.2.53.0.3.00.00.00.00 000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS !WA/EIS E DE DIREITOS REAIS 10.000,00SOBRE IMÓVEIS - DÍVIDA ATIVA
1.1.1.2.53.0.4.00.00.00.00 000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 10.000,00SOBRE IMÓVEIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 144.705.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 144.705.000,00

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 142.187.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO PRINCIPAL 142.187.000,00

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE- TRABALHO- PODER EXECUTIVO 138.712.000,00

1.1.1.3.03.1.1.01.01.00.00 000 IRRF- S/ BENEFÍCIOS PAGOS A INATIVOS E PENSIONISTAS - EXECUTIVO E ENTIDADES 50.225.000,00INDIRETAS - PRINCIPAL
1.1.1.3.03.1.1.01.02.00.00 000 IRRF - S/ CONTRATOS POR PRAZO DETERMINADO - EXECUTIVO E ENTIDADES INDIRETAS - 428.000,00PRINCIPAL
1.1.1.3.03.1.1.01.03.00.00 000 IRRF - S/FOLHA DE PAGAMENTO DO PESSOAL CIVIL - EXECUTIVO E ENTIDADES INDIRETAS - 87.390.000,00PRINCIPAL
1.1.1.3.03.1.1.01.04.00.00 000 IRRF - CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - PODER EXECUTIVO E 657.000,00ENTIDADES INDIRETAS - PRINCIPAL
1.1.1.3.03.1.1.01.05.00.00 000 IRRF - S/ OUTROS RENDIMENTOS DE NATUREZA TRABALHISTA - EXECUTIVO E ENTIDADES 12.000,00INDIRETAS - PRINCIPAL
1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE TRABALHO - PODER LEGISLATIVO 3.475.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02.01.00.00 000 IRRF - S/ BENEFÍCIOS PAGOS A INATIVOS E PENSIONISTAS- LEGISLATIVO - PRINCIPAL 1.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02.02.00.00 000 IRRF - S/ CONTRATOS POP PRAZO DETERMINADO - LEGISLATIVO - PRINCIPAL 1.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02.03.00.00 000 IRRF - S/ FOLHA DE PAGAMENTO DO PESSOAL CIVIL - LEGISLATIVO - PRINCIPAL 3.471.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02.04.00.00 000 IRRF - CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - PODER LEGISLATIVO -
PRINCIPAL 1.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02.05.00.00 000 IRRF - S/ OUTROS RENDIMENTOS DE NATUREZA TRABALHISTA - LEGISLATIVO - PRINCIPAL 1.000,00

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMEN ros 2.518.000,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL 2.518.000,00

1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PODER 2.518.000,00EXECUTIVO - PRINCIPAL
1.1.1.3.03.4.1.01.01.00.00 000 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PODER EXECUTIVO - PRINCIPAL 2.518.000,00

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 286.464.000,00

.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 286.464.000,00

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 286.464.000,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 271.898.000,00

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS 3.487.000,00

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DIVIDA ATIVA 8.179.000,00

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 2.900.000,00JUROS
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00 TAXAS 65.094.000,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 8.557.000,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 5.657.000,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL 4.517.000,00

1.1.2.1.01.0.1.01.00.00.00 510 TAXA DE APREENSÃO, DEPOSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS / PML - PRINCIPAL 1.000,00

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO / PML - PRINCIPAL 525.000,00

1.1.2.1.01.0.1.03.00.00.00 510 TAXA DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR! PML - PRINCIPAL 3.883.000,00



PREET

28

'R/ DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.1.2.1.01.0.1.04.00.00.00

1.1.2.1.01.0.1.05.00.00.00

1.1.2.1.01.0.1.06.00.00.00

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00

510 TAXA DE LICENÇA PARA ALTERAÇÃO DE ALVARÁ PML - PRINCIPAL

510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO. EVENTOS / PML- PRINCIPAL

510 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA / PML- PRINCIPAL

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS

2.000.00

58.000.00

48.000,00

66.000,00

1.1.2.1.01.0.2.02.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO / PML- MULTAS E JUROS 1.000,00

1.1.2.1.01.0.2.03.00.00.00 510 TAXA DE VERIFICAÇÃO DE F'UNCIONAMENTO PML- MULTAS E JUROS 63.000,00

1.1.2.1.01.0.2.04.00.00.00 510 TAXA DE LICENÇA PARA ALTERAÇÃO DE ALVARA PML- MULTAS E JUROS 1.000,00

1.1.2.1.01.0.2.05.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO. EVENTOS / PML- MULTAS E JUROS 1.000,00

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DiVIDA ATIVA 767.000,00

1.1.2.1.01.0.3.02.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO / PML- DIVIDA ATIVA 18.000,00

1.1.2.1.01.0.3.03.00.00.00 510 TAXA DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR! PML - DÍVIDA ATIVA 746.000,00

1.1.2.1.01.0.3.04.00.00.00 510 TAXA DE LICENÇA PARA ALTERAÇÃO DE ALVARÁ / PML- DIVIDA ATIVA 2.000,00

1.1.2.1.01.0.3.05.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO. EVENTOS! PML- DIVIDA ATIVA 1.000,00

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO. DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 307.000,00

1.1.2.1.01.0.4.02.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO PML DIVIDA ATIVA MULTAS E JUROS 19.000,00

1.1.2.1.01.0.4.03.00.00.00 510 TAXA DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR! PML DiVIDA ATIVA - MULTAS E 286.000,00
JUROS

1.1.2.1.01.0.4.04.00.00.00 510 TAXA DE LICENÇA PARA ALTERAÇÃO DE ALVARÁ PML DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000.00

1.1.2.1.01.0.4.05.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO. EVENTOS I PML DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.1.2.1.04.0.0.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 387.000,00

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL- PRINCIPAL 387.000,00

1.1.2.1.04.0.1.01.00.00.00 510 TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 159.000,00

1.1.2.1.04.0.1.02.00.00.00 510 TAXA DE ANÁLISE AMBIENT-AL - EIA/RIMA - GEMA 228.000,00

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.513.000,00

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00 510 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA- PRINCIPAL 2.159.000,00

1.1.2.1.50.0.2.00.00.00.00 510 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA MULTAS E JUROS 25.000,00

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00.00 510 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA- DIVIDA ATIVA 221.000,00

1.1.2.1.50.0.4.00.00.00.00 510 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA- DIVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 108.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 56.537.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 56.537.000.00

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL 49.418.000,00

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00.00 511 TAXA DE COLETA DE LIXO / PML- PRINCIPAL 47.197.000,00

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00.00 511 TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS ACESF - PRINCIPAL 2.221.000,00

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL- MULTAS E JUROS 225.000,00

1.1.2.2.01.0.2.01.00.00.00 511 TAXA DE COLETA DE LIXO PML - MULTAS E JUROS 196.000,00

1.1.2.2.01.0.2.02.00.00.00 511 TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS ACESF - MULTAS E JUROS 29.000,00

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇA0 CE SERVIÇOS EM GERAL- DIVIDA ATIVA 4.161.000,00

1.1.2.2.01.0.3.01.00.00.00 511 TAXA DE COLETA DE LIXO PML - DIVIDA ATIVA 3.607.000.00

11.2.2.01.0.3.02.00.00.00 511 TAXA DE MANU fENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS ACESF - DIVIDA ATIVA 482.000.00

1.1.2.2.01.0.3.03.00.00.00 511 TAXA DE CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS / PML- DIVIDA ATIVA 72.000,00

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL- DÍVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 2.733.000,00

1.1.2.2.01.0.4.01.00.00.00 511 TAXA DE COLETA DE LIXO PML- DIVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 2.486.000,00

1.1.2.2.01.0.4.02.00.00.00 511 TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS ACESF - DIVIDA ATIVA- MULTAS E 78.000,00
JUROS

1.1.2.2.01.0.4.03.00.00.00 511 TAXA DE CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS / PML- DIVIDA ATIVA - 169.000,00
MULTAS E JUROS

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.094.000,00

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.094.000.00

1.1.3.1.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.094.000,00

1.1.3.1.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL 2.000,00

1.1.3.1.99.0.1.01.00.00.00 000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - PRINCIPAL 2.000,00

1.1.3.1.99.0.3.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DIVIDA ATIVA 340.000,00

1.1.3.1.99.0.3.01.00.00.00 000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - DIVIDA ATIVA 340.000,00



0, • 29

1!".1 
3°

•,  

PREFEI 'RA DO MUNICIPIO DE ONDR1NA
F.-. TADO DO PA-Akilik

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.1.3.1.99.0.4.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 752.000,00

1.1.3.1.99.0.4.01.00.00.00 000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 752.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 149.775.000,00

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 105.256.000,00

1.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PROPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO 105.256.000,00

1.2.1.5.01.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 105.256.000,00

1.2.1.5.01.1.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 77.530.000.00

1.2.1.5.01.1.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 77.530.000,00

1.2.1.5.01.1.1.01.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - CAMARA - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.300.000.00

1.2.1.5.01.1.1.02 00.00.00 040 ATIVO CIVIL - PML RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 49.191.000,00

1.2.1.5.01.1.1.03.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - ACESF / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 571.000,00

1.2.1.5.01.1.1.04.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 25.427.000,00

1.2.1.5.01.1.1.05.00.00.00 040 ATIVO CIVIL CAAPSML - ORGÃO GERENCIADOR / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 533.000,00

1.2.1.5.01.1.1.06.00.00.00 040 ATIVO CIVIL- IPPUL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 381.000,00

1.2.1.5.01.1.1.07.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - FEL RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 97.000.00

1.2.1.5.01.1.1.08.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - CODEL RPPS FUNDO DE PREVIDÊNCIA 30.000,00

1.2.1.5.01.2.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO 25.868.000,00

1.2.1.5.01.2.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO- PRINCIPAL 25.868.000,00

1.2.1.5.01.2.1.01.00.00.00 040 INATIVO CIVIL - CAAPSML / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO CE PREVIDÊNCIA 25.868.000,00

1.2.1.5.01.3.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 1.858.000.00

1.2.1.5.01.3.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS- PRINCIPAL 1.858.000,00

1.2.1.5.01.3.1.01.00.00.00 040 PENSIONISTA CIVIL - CAAPSML / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.858.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 44.519.000,00

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO POBL ICA 44.519.000,00

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 44.519.000,00

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA - PRINCIPAL 44.501.000,00

1.2.4.1.50.0.1.01.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NA FATURA DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - PRINCIPAL 44.500.000,00

1.2.4.1 50.0.1.02.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NO CARNÊ DE IPTU- PRINCIPAL 1.000.00

1.2.4.1.50.0.2.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.2.4.1.50.0.2.02.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NO CARNE DE IPTU - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DIVIDA ATIVA 5.000,00

1.2.4.1.50.0.3.01.00.00.00 507 COSIP- COBRANÇA NA FATURA DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - DIVIDA ATIVA 1.000.00

1.2.4.1.50.0.3.02.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NO CARNÊ DE IPTU - DIVIDA ATIVA 4.000,00

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - 12.000,00
MULTAS E JUROS

1.2.4.1.50.0.4.01.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NA FATURA DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - DÍVIDA ATIVA - 2.000,00
MULTAS E JUROS

1.2.4.1.50.0.4.02.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NO CARNE DE IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 10.000,00

1 3.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 35.054.000,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 195.000,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMONIO IMOBILIÃRIO DO ESTADO 195.000,00

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00 ALUGUEIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 195.000,00

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 195.000,00

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 195.000,00

1.3.1.1.01.1.1.01.00.00.00 000 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 43.000,00

1.3.1.1.01.1.1.02.00.00.00 080 ALUGUEIS / PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 1.000,00

1.3.1.1.01.1.1.03.00.00.00 040 ALUGUÉIS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.000.00

1.3.1.1.01.1.1.04.00.00.00 080 ALUGUEL DE CENTROS ESPORTIVOS / FEL 150,000.00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 31.824.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 31.824.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS 28.843.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 28.843.000,00



PREFEITU

ETij

DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
c:TADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCiCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.32064

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

30

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1 3.2 1 01.0.1.01.00.00.00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS-
ADMINISTRAÇA0 DIRETA E INDIRETA

28.843.000,00

28.843.000,00

28.831.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.01 000 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / PML 17.100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.02 000 RENDIMENTOS - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS - CML 2.025.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.03 001 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS DO MUNiC110 ,MS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.04 001 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS DO MUNICÍPIO FMS 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.05 001 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS DO MUNICÍPIO, FUL 200.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.06 001 RENDIMENTOS INTERFERÊNCÍA / CODEL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.07 001 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA DO MUNICÍPIO / FEL 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.08 001 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA! IPPUL. 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.09 012 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA TERMO DE COMPROMISSO - EIV N. 50/2014 / IPPUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.10 055 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA MULTAS DE EIV / IPPUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.11 069 RENDIMENTOS- RECEITA iNTRAORÇAMENTARIA / ACESF 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.12 069 RENDIMENTOS-RECEITAS INTRAORÇAMENTARIA 'PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE 100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.13 078 RENDIMENTOS - FUNDO PROCON 212.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.14 079 RENDIMENTOS- FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 94.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.15 080 RENDIMENTOS- RECURSOS PRÓPRIOS / ACESF 4.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.16 080 RENDIMENTOS- RECURSOS PRÓPRIOS! PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE 1.200.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.17 080 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / ÓRGÃO GERENCIADOR 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.18 080 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / IPPUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.19 080 RENDIMENTOS- RECURSOS PRÓPRIOS / CODEL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.20 080 RENDIMENTOS- RECURSOS PRÓPRIOS! FEL 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.21 091 RENDIMENTOS - MULTAS POR MAUS TRATOS AOS ANIMAIS- FUPA 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.22 080 RENDIMENTOS- RECURSOS PRÓPRIOS! FEIPE 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.23 080 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS! FUL 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.24 081 RENDIMENTOS-SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA / SMAA 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.25 084 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS ÓRGÃO GERENCIADOR 90.000.00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.26 086 RENDIMENTOS - SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS! PML 15.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.27 089 RENDIMENTOS - OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR - FMDU - LEI 12.267/2015 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.28 090 RENDIMENTOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DESENVOLVIMENTO 195.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.29 101 RENDIMENTOS- FUNDEB 60% 194.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.30 102 RENDIMENTOS - FUNDEB 40% 41.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.31 103 RENDIMENTOS- EDUCAÇÃO 5% - T RANSFERÊNC IAS 54.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.32 104 RENDIMENTOS - EDUCAÇÃO 25% - IMPOSTOS 372.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.33 1495 RENDIMENTOS - TRANSFERENCIAS DO ESTADO - ATENÇÃO PRIM/01A - FONTE 1495 39.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.34 107 RENDIMENTOS - SALÁRIO-EDUCAÇÃO 97.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.35 1497 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 1497 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.36 1043 RENDIMENTOS - TRANSPORTE ESCOLAR PNATE 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.37 125 RENDIMENTOS - PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR MUNICÍPIOS - PETE/ PR - RESOLUÇÃO 2.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.38 1042 RENDIMENTOS - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -2009 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.39 983 RENDIMENTOS - CONTRATO DE REPASSE N° 897589/2020 - PLATAFORMA + BRASIL 1.000,00
MMFDH/SMI - MMFDH/SMI

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.40 902 RENDIMENTOS - CONTRATO DE REPASSE NI 827.360/2016! FNAS CAIXA CRAS - SMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.41 901 RENDIMENTOS-CONTRATO DE REPASSE IV' 827.819/2016 FNAS / CAIXA CREAS - SMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.42 1498 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.43 1496 RENDIMENTOS - TRANSFERENCIAS DO ESTADO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA- FONTE 1496 121.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.44 006 RENDIMENTOS - DRM - EC N. 93/2016 19.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.45 1500 RENDIMENTOS- TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - ESTADO 92.000,00
-FONTE 1500

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.46 824 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO 1.000,00
DE RUA / FEAS - SMAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.47 823 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL / FEAS - SMAS 1.000,00



31

30&
PREFE k, DO MUNI 1P 0 DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.48

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.49

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.50

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.51

504 RENDIMENTOS - PRODUÇÃO DE PETRÓLEO

1499 RENDIMENTOS - PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAUDE -
FONTE 1499

940 RENDIMENTOS - COMPONENTE PARA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO
CADASTRO ÚNICO (SUAS)

303 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS - RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 - 15%) /

1.000,00

1.000,00

5.000,00

153.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.52 304 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE. FMS 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.53 369 RENDIMENTOS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS! FA fURAMENTOS AIH'S - FONTE 369 138.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.54 495 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - FONTE 495 40.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.55 496 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - 1.050.000,00
FONTE 496

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.56 497 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 23.000,00
497

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.57 498 RENDIMENTOS - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - 1.000,00
FONTE 498

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.58 499 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS - FONTE 499 16.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.59 500 RENDIMENTOS - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - PORTARIA 204-GM, DE 108.000,00
2007

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.60 501 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS1 PML 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.61 501 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / ACESF 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.62 501 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / IPPUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.63 501 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE BENS / CODEL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.64 941 RENDIMENTOS - COMPONENTE PARA GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 5.000,00
E ALTA COMPLEXIDADE

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.65 501 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS FUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.66 504 RENDIMENTOS - RECURSOS MINERAIS 30.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.67 507 RENDIMENTOS - COSIP - ENERGIA ELÉTRICA 2.520.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.68 509 RENDIMENTOS - MULTAS DE TRÂNSITO / FUL 200.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.69 510 RENDIMENTOS - TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA I FMS 6.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.70 929 RENDIMENTOS - INCENTIVO PARA 0 FORTALECIMENTO DE PROGRAMAS DE 1.000,00
APRENDIZAGEM - FIA / PR - SMAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.71 936 RENDIMENTOS -COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO - SUAS 45.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.72 934 RENDIMENTOS - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.73 900 RENDIMENTOS- RECURSOS FUNDO DO IDOSO 30.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.74 880 RENDIMENTOS- IRRF - FMDCA / SMAS 150.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.75 843 RENDIMENTOS - COFINANCIAMENTO CENTRO POP - PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA 2.000,00
SOCIAL II - PPAS II

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.76 815 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS 1.000,00
DE ATE VINTE E UM ANOS / PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS IV FEAS -

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.77 812 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIAS / 1.000,00
PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS V / FEAS - SMAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.78 925 RENDIMENTOS - PROGRAMA DE APOIO E FORTALECIMENTO - CONSELHO TUTELAR - SEDS - 1.000,00
CEDCA / SMAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.79 510 RENDIMENTOS - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA / PML 60.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.80 734 RENDIMENTOS - PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E 5.000,00
EMPREGO/PRONATEC/BSM/FMAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.81 510 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS - TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FMS - 8.000,00
FONTE 510

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.82 511 RENDIMENTOS - TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PML 2.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.83 511 RENDIMENTOS - TAXA DE COLETA DE LIXO / PML 121.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.84 618 RENDIMENTOS - OPERAÇÃO DE CREDITO - PAC 2- PRO -TRANSPORTE BHLS 1.500.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.85 511 RENDIMENTOS - TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS ACESF 4.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.86 511 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA FINANCEIRA / TAXA DE COLETA DE LIXO / FUL 210.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.87 512 RENDIMENTOS - RECURSOS DA CIDE 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.88 826 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV - 1.000,00
FIA/PR

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.89 967 RENDIMENTOS - CONVÊNIO 107/20 19- PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÊDRICA DE 16.000,00
ESTRADAS RURAIS COM PEDRAS IRREGULARES - ESTRADA DO ELI VIVEI

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.90 054 RENDIMENTOS - ESCOLA DE GOVERNO 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.91 908 RENDIMENTOS - CONVÊNIO N°827844,2016 / MDSA / FNAS - AQUISIÇÃO DE BENS - SMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.92 051 RENDIMENTOS - COTA-PARTE ICMS ECOLÓGICO 13.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.93 909 RENDIMENTOS - CONVÊNIO N°827856/2016 / MDSA / FNAS - AQUISIÇÃO DE BENS - SMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.94 921 RENDIMENTOS - INCENTIVO AO PROGRAMA CRESCER EM FAMÍLIA - ACOLHIMENTO 1.000,00
FAMILIAR - FIA / PR



32

PREF.:El MUNICiPIO DE LÕÏ\ibkfN7\
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

EXERCiCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.95

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.96

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.97

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.98

922 RENDIMENTOS - INCENTIVO FINANCEIRO PARA FORTALECIMENTO DO ATENDIMENTO AS
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VITIMAS DE VIOLÊNCIA - FIA / PR

924 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS - EMENDA PARLAMENTAR - PORTARIA
2300/2018- MDS - FNAS / SMAS

928 RENDIMENTOS - CONVÊNIO Ng 00712018- DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PREVENTIVA -
BOTÃO DO PÂNICO - SEDS / SMPM

511 RENDIMENTOS - TAXA DE ANÁLISE DE OUTORGA ONEROSA IPPUL

1.000,00

1.000,00

3.000,00

1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.99 825 RENDIMENTOS - ATENÇÃO AS FAMILIAS DOS ADOI.ESCENTES INTERNADOS POR MEDIDA 1.000,00
SOCIOEDUCATIVA - AFAI

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 12.000,00
ADMINISTRAÇA0 DIRETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.01 923 RENDIMENTOS - CONVÊNIO N° 827909/2016 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA MDS - FNAS! 1.000,00
SMAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.02 903 RENDIMENTOS - INCENTIVO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCDII / FEAS - SMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.03 966 RENDIMENTOS-SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES EM 1.000,00
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA - FEAS / SMAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.04 092 RENDIMENTOS - AUTO DE INFRAÇÃO - CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS NOS 1.000,00
LOGRADOUROS PÚBLICOS - LEI Ng 12.744/2018

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.05 760 RENDIMENTOS- PROGRAMA NACIONAL DE APRIMORAMENTO DA REDE 1.000,00
SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DO SUAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.06 968 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSA - PSB - 1.000.00
PEQUENA MISSÃO FNAS / FMAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.07 969 RENDIMENTOS. SERVIÇO DE ACOLHIMENTO. PSE - ASILO SÃO VICENTE! FNAS/ FMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.08 828 RENDIMENTOS - PROGRAMA CRESCER EM FAMÍLIA - FIA/PR 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.09 857 RENDIMENTOS - INCENTIVO BENEFICIO EVENTUAL / FEAS - SMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.10 868 RENDIMENTOS - BENEFICIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC MDS I FNAS / SMAS / FMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.11 965 RENDIMENTOS - CRAS SUL A - CONTRATO DE REPASSE Ng 887077/2019- SMAS - MC / CAIXA 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.12 827 RENDIMENTOS - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ - FIA/PR 1.000,00

1.3.2.1.04.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 2.980.000,00

1.3.2.1.04.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - 2.980.000,00
PRINCIPAL

1.3.2.1.04.0.1.01.00.00.00 040 RENDIMENTOS - PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 2.800.000,00

1.3.2.1.04.0.1.02.00.00.00 551 RENDIMENTOS - COMPENSAÇÃO PREVIDENCIARIA / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 180.000,00

1.3.2.1.05.0.0.00.00.00.00 JUROS DE TITULOS DE RENDA 1.000,00

1.3.2.1.05.0.1.00.00.00.00 JUROS DE TITULOS DE RENDA - PRINCIPAL 1.000,00

1.3.2.1.05.0.1.01.00.00.00 000 JUROS DE TÍTULO DE RENDA - PML 1.000,00

1.3.3.0.00.0.0.00.00.00.00 DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO 3.035.000,00
OU LICENÇA

1.3.3.9.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.035.000,00

1.3.3.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.035.000,00

1.3.3.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS - PRINCIPAL 3.035.000,00

1.3.3.9.99.0.1.01.00.00.00 090 RECEITAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DESENVOLVIMENTO 3.035.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 67.493.000,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 13.416.000,00

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 13.416.000,00

1.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 13.116.000,00

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 12.372.000,00

1.6.1.1.01.0.1.01.00.00.00 000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.068.000,00

1.6.1.1.01.0.1.02.00.00.00 081 SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA SMAA - PRINCIPAL 28.000,00

1.6.1.1.01.0.1.03.00.00.00 080 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE CARNEIRAS / ACESF - PRINCIPAL 945.000,00

1.6.1.1.01.0.1.04.00.00.00 080 SERVIÇOS FUNERÁRIOS ACESF - PRINCIPAL 10.222.000,00

1.6.1.1.01.0.1.05.00.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS / ACESF - PRINCIPAL 1.000,00

1.6.1.1.01.0.1.06.00.00.00 080 SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS E / OU COPIAS HELIOGRÁFICAS / ÓRGÃO GERENCIADOR 1.000,00

1.6.1.1.01.0.1.07.00.00.00 080 ANUIDADE DE CADEIRA CATIVA / FEL 90.000,00

1.6.1.1.01.0.1.08.00.00.00 054 ESCOLA DE GOVERNO 13.000,00

1.6.1.1.01.0.1.09.00.00.00 511 TAXA DE ANÁLISE DE OUTORGA ONEROSA IPPUL 4.000,00

1.6.1.1.01.0.2.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS- MULTAS E JUROS 62.000,00

1.6.1.1.01.0.2.02.00.00.00 081 SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA SMAA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.6.1.1.01.0.2.03.00.00.00 080 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE CARNEIRAS ACESF - MULTAS E JUROS 6.000,00

1.6.1.1.01.0.2.04.00.00.00 080 SERVIÇOS FUNERÁRIOS / ACESF - MULTAS E JUROS 54.000,00



4

33

PREFEfl DO MUNiCtPO DE LONDRINA
TADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCiCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.6.1.1.01.0.2.05.00.00.00

1.6.1.1.01.0.3.00.00.00.00

1.6.1.1.01.0.3.02.00.00.00

1.6.1.1.01.0.3.03.00.00.00

080

081

080

OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS I ACESF- MULTAS E JUROS

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - DÍVIDA ATIVA

SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA SMAA - DÍVIDA ATIVA

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE CARNEIRAS ACESF - DÍVIDA ATIVA

1.000.00

534.000,00

1.000,00

44.000,00

1.6.1.1.01.0.3.04.00.00.00 080 SERVIÇOS FUNERÁRIOS ACESF - DIVIDA ATIVA 488.000.00

1.6.1.1.01.0.3.05.00.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS ACESF- DP/0 TWA 1.000.00

1.6.1.1.01.0.4.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 148.000,00

1.6.1.1.01.0.4.02.00.00.00 081 SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA / SMAA - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.6.1.1.01.0.4.03.00.00.00 080 SERVIÇOS DE CONSTRUO) E LIMPEZA DE CARNEIRAS / ACESF- DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 25.000,00
JUROS

1.6.1.1.01.0.4.04.00.00.00 080 SERVIÇOS FUNERÁRIOS / ACESF - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 121.000,00

1.6.1.1.01.0.4.05.00.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS / ACESF- DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.6.1.1.02.0.0.00.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 300.000,00

1.6.1.1.02.0.1.00.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL 300.000,00

1.6.1.1 02.0.1.01.00.00.00 086 SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS. PML 300.000,00

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAÚDE 23.300.000,00

1.6.3.1.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A SAODE 23.300.000,00

1.6.3.1.50.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS HOSPITALARES 2.500.000,00

1.6.3.1.50.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS HOSPITALARES- PRINCIPAL 2.500.000,00

1.6.3.1.50.0.1.01.00.00.00 369 SERVIÇOS HOSPITALARES- FONTE 369 2.500.000,00

1.6.3.1.52.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS 9.600.000,00

1.6.3.1.52.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS RADIOLOGICOS E LABORATORIAIS - PRINCIPAL 9.600.000.00

1.6.3.1.52.0.1.01.00.00.00 369 SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS - FONTE 369 9.600.000,00

1.6.3.1.53.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS AMBULATORIAIS 11.200.000,00

1.6.3.1.53.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS AMBULATORIAIS - PRINCIPAL 11.200.000,00

1.6.3.1.53.0.1.01.00.00.00 369 SERVIÇOS AMBULATORIAIS - FONTE 369 11.200.000,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 30.777.000.00

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 30.777.000,00

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 30.777.000.00

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS- PRINCIPAL 30.322.000,00

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS PELO MUNICiP10 - PRINCIPAL 247.000.00

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00.00 078 SERVIÇOS DE TREINAMENTO 4 EMPRESAS! PROCON 1.000,00

1.6.9.9.99.0.1.03.00.00.00 080 SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS IPPUL 6.000,00

1.6.9.9.99.0.1.04.00.00.00 080 MENSALIDADE DO USUÁRIO PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE - PRINCIPAL 30.015.000,00

1.6.9.9.99.0.1.05.00.00.00 080 PARECER TÉCNICO SOBRE A SINALIZAÇÃO VIÁRIA E CIRCULAÇÃO VIÁRIA! IPPUL 1.000,00

1.6.9.9.99.0.1.06.00.00.00 080 CONSULTA PRÉVIA PARA LOTEAM.ENTOS / IPPUL 28.000,00

1.6.9.9.99.0.1.07.00.00.00 080 APROVAÇÃO, SUBSTITUICÃO OU MODIFICAÇÃO E DIRETRIZES DE LOTEAMENTOS / IPPUL 23.000,00

1.6.9.9.99.0.1.08.00.00.00 080 PARECER TÉCNICO SOBRE INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ESCOLA! IPPUL 1.000,00

1.6.9.9.99.0.2.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.6.9.9.99.0.2.04.00.00.00 080 MENSALIDADE DO USUARIO . PLANO DE ASSISTENCA À SAÚDE - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA 446.000,00

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS PELO MUNICIPIO - DÍVIDA ATIVA 446.000,00

1.6.9.9.99.0.4.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 8.000,00

1.6.9.9.99.0.4.01.00.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS PELO MUNICÍPIO- DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 8.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.050.137.000,

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 470.853.000,00

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 92.244.000,00

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 89.124.000,00

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 81.220.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00 000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 101.525.000,00

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB (20.305.000,00)



01, •

34

PREFEITURA DO MUNILAPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00

1.7.1.1.51.3.0.00.00.00.00

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00.00

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00.00

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00.00

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00.00

1.7.1.3.50.1.1.01.01.00.00

1.7.1.3.50.1.1.01.02.00.00

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00.00

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00.00

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00.00

1.7.1.3.50.2.1.01.01.00.00

1.7.1.3.50.2.1.01.02.00.00

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00.00

1.7.1.3.50.3.1.01.01.00.00

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00.00

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00.00

1.7.1.3.50.4.1.01.00.00.00

1.7.1.3.50.4.1.01.01.00.00

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00.00

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00.00

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00.00

1.7.1.3.50.5.1.01.01.00.00

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00

1.7.1.4.50.0.1.01.00.00.00

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00.00

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00

Receita Liquida

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS
DE DEZEMBRO

000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS
DE DEZEMBRO - PRINCIPAL
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO

MÊS DE JULHO
000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO

MÊS DE JULHO - PRINCIPAL

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

000 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL

103 Deduções de Receita para a Fcrriagdo do FUNDEB

81.220.000.00

3.948.000.00

3.948.000,00

3.956.000,00

3.956.000,00

3.120.000,00

3.900.000,00

(780.000.00)

Receita Liquida

TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
NATURAIS
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÂO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS

- CFEM

504 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS
- CFEM - PRINCIPAL

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETROLE0

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP

504 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE - SUS

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE - SUS REPASSES FUNDO
A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAUDE - ATENÇÃO PRIMARIA
TRANSFER:ENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AWES E SERVIÇOS

POBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMARIA

495 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 495

2495 EMENDAS IMPOSITIVAS - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 2495

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAUDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA PRINCIPAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

496 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 496

2496 EMENDAS MPOSITIVAS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 2496

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AQ'OES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAUCE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAÚDE VIGILÂNCIA EM SAUCE - PRINCIPAL

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAUDE

497 TRANSFERENCIA DA UNIÃO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS 'NOES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS /NOES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAÚDE ASSISTENCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

498 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 498

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE GESTÃO DO SUS
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAUDE GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS

499 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - GESTÃO DO SUS - FONTE 499

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO MOE

TRANSFERÊNCIAS CO SALARIO-EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

107 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAçA0 - PRINCIPAL

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

PNAE - PRINCIPAL

1042 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -2009

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO

ESCOLAR - PNATE

3.120000,00

1.469.000,00

170.000.00

170.000,00

1.299.000,00

1.299.000,00

1.299.000,00

343.602.000,00

343.602.000,00

34.100.000,00

34.100.000,00

34.100.000,00

34.000.000,00

100.000,00

305.000.000,00

305.000.000.00

305.000.000,00

304.000.000,00

1.000.000,00

4.450.000,00

4.450.000,00

4.450.000,00

4.450.000,00

2.000,00

2.000.00

2.000,00

2.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000.00

50.000,00

27.904.000,00

20.452.000,00

20.452.000.00

20.452.000,00

6.971.000,00

6.971.000,00

6.971.000,00

481.000.00



IP •  
PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

35

COD 100 FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00

1.7.1.4.53.0.1.01.00.00.00

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.00

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.00

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00.00

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00

1.7.1.9.51.0.0.00.00.00.00

1.7.1.9.51.0.1.00.00.00.00

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00

1.7.2.1.50.0.1.01.00.00.00

TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO
ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL

1043 TRANSPORTE ESCOLAR PNATE

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS -
PRINCIPAL

934 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

940 COMPONENTE PARA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

941 COMPONENTE PARA GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC N. 87/96

000 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC N. 87 96 - PRINCIPAL

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

COTA-PARTE DO ICMS

COTA-PARTE CO ICMS - PRINCIPAL

000 COTA-PARTE DO ICMS

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

481.000.00

481.000,00

3.674.000,00

3.674.000,00

3.674.000,00

1.174.000,00

700.000.00

1.800.000,00

1.960.000,00

1.960.000,00

1.960.000,00

334.933.000.00

301.245.000,00

193.848.000,00

193.848.000,00

240.380.000,00

(48.076.000.00)

Receita Liquida

1.7.2.1.50.0.1.02.00.00.00 051 COTA-PARTE DO ICMS ECOLÓGICO

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00

1.7.2.2.00.0.0.00.00.00.00

1.7.2.2.52.0.0.00.00.00.00

1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.00

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00.00

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00.00

1.7.2.9.51.0.1.03.00.00.00

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00.00

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00.00

1.7.2.9.51.0.1.06.00.00.00

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00.00

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00.00

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00.00

1.7.2.9.99.0.1.01.01.00.00

1.7.2.9.99.0.1.01.02.00.00

1.7.2.9.99.0.1.01.03.00.00

192.304.000,00

1.930.000,00

(386.000.00)

Receita Liquida

COTA-PARTE DO !PVA

000 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

1.544.000,00

103.948.000,00

129.935.000.00

(25.987.000.00)

Receita Liquida

COTA-PARTE DO IF!- MUNICÍPIOS

000 COTA-PARTE DO IF! - MUNICÍPIOS- PRINCIPAL

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

103.948.000,00

2.940.000.00

3.675.000.00

(735.000,00)

Receita Liquida

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

512 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL

TRANSFERENCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
NATURAIS

COTA-PARTE ROYALTIES ? COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO

504 COTA-PARTE ROYALTIES ? COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO -
PRINCIPAL

OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A, ASSISTÊNCIA SOCIAL

TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL

812 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMILIAS PISO
PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS V FEAS - SMAS

815 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS DE ATE VINTE E
UM ANOS / PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS IV / FEAS - SMAS

843 COFINANCIAMENTO CENTRO POP - PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL II - PPAS II

823 SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL / FEAS - SMAS

824 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA i FEAS -
SMAS

966 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLENCIA
- FEAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF

OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO E DF

1495 TRANSFERENCIA DO ESTADO - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 1495

1496 TRANSFERENCIA DO ESTADO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 1496

1497 TRANSFERENCIA DO ESTADO - VIGILÂNCIA EM SAUDE - FONTE 1497

2.940.000,00

509.000.00

509.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000.00

33.648.000,00

987.000,00

987.000,00

60.000,00

390.000,00

138.000,00

120.000,00

240.000,00

39.000,00

32.661.000,00

32.661.000,00

32.661.000,00

330.000,00

26.000.000.00

200.000,00



Am..;

3

I,

6

PREFEflURADO MUNICIPIO DE LONDRINA
--,TADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÕMICA

1.7.2.9.99.0.1.01.04.00.00 1498 TRANSFERÊNCIA DO ESTADO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 1498 4.000.00

1.7.2.9.99.0.1.01.05.00.00 1499 TRANSFERENCIA DO ESTADO - GESTÃO DO SUS - FONTE 1499 10.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.06.00.00 125 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR MUNICÍPIOS- PETE/ PR - RESOLUÇÃO N° 777/2013/PETE 6.117.000,00

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES 3.590.000,00

1.7.3.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICiPIOS 3.590.000.00

1.7.3.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS 3.590.000,00

1.7.3.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICIPIOS - PRINCIPAL 3.590.000.00

1.7.3.9.99.0.1.01.00.00.00 496 TRANSFERENCIAS DOS MUNICÍPIOS - CENTRAL DE REGULAÇÃO SAMU - FONTE 496 3.590.000,00

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 321.000.00

1.7.4.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 321.000.00

1.7.4.1.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 321.000,00

1.7.4.1.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL 321.000,00

1.7.4.1.99.0.1.01.00.00.00 078 DOAÇÕES PROCON 1.000,00

1.7.4.1.99.0.1.02.00.00.00 880 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS JURÍDICAS - IRPJ FMDCA 200.000.00

1.7.4.1.99.0.1.03.00 00.00 900 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS JURÍDICAS - RECURSOS DO FUNDO DO IDOSO 120.000,00

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 240.000.000,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 240.000.000,00
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDES

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 240.000.000,00
EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDES

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 240.000.000,00
EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISS;ONAIS DA EDUCAÇÃO. FUNDES -
PRINCIPAL

1.7.5.1.50.0.1.01.00.00.00 101 TRANSFERÊNCIAS - FUNDEB 60% 206.947.000,00

1.7.5.1.50.0.1.02.00.00.00 102 TRANSFERÊNCIAS - FUNDEB 40% 33.053.000,00

1.7.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS TRANSFERÈNCIAS CORRENTES 440.000,00

1.7.9.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 440.000.00

1.7.9.1.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 440.000,00

1.7.9.1.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL 440.000,00

1.7.9.1.99.0.1.01.00.00.00 880 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - IRRF / FMDCA 410.000,00

1.7.9.1.99.0.1.02.00.00.00 900 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS - RECURSOS DO FUNDO DO IDOSO 30.000,00

1 9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 53.786.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 23.141.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 23.141.000,00

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 22.754.000,00

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA - PRINCIPAL 18.452.000,00

1.9.1.1.01.0.1.01.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - CÓDIGO TRIBUTÁRIO - PRINCIPAL 334.000,00

1.9.1.1.01.0.1.02.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI N° 281/55 - CÓDIGO DE OBRAS PML - PRINCIPAL 158.000,00

1.9.1.1.01.0.1.03.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI N. 11.468/2011 - CÓDIGO DE POSTURAS / PML - PRINCIPAL 186.000,00

1.9.1.1.01.0.1.04.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI N. 2.576/75 - CÓDIGO DE POSTURAS E FISCALIZAÇÃO / PML- 3.000,00
PRINCIPAL

1.9.1.1.01.0.1.05.00.00.00 000 MULTAS DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE LICITAÇÃO PML- PRINCIPAL 13.000,00

1.9.1.1.01.0.1.06.00.00.00 000 MULTAS NÃO CAPINA DE AREAS PARTICULARES i PML - PRINCIPAL 194.000,00

1.9.1.1.01.0.1.07.00.00.00 078 PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCON - PRINCIPAL 375.000,00

1.9.1.1.01.0.1.08.00.00.00 079 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI N° 4.806/91 E DECRETO N° 457/95 FMMA 1.000.00

1.9.1.1.01.0.1.09.00.00.00 079 MULTA DE POLUIÇÃO DE AGUAS 10.000.00

1.9.1.1.01.0.1.10.00.00.00 369 MULTAS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS i FATURAMENTOS - FONTE 369 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.11.00.00.00 510 AUTO DE INFRAÇÃO. LEI FEDERAL.' MS N° 6.437/77 FMS - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.12.00.00.00 510 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI ESTADUAL N. 13.331/2001 / FMS - PRINCIPAL 15.000,00

1.9.1.1.01.0.1.13.00.00.00 498 MULTAS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 498 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.14.00.00.00 499 MULTAS - GESTÃO DO SUS / SUS- FONTE 499 1.000.00

1.9.1.1.01.0.1.15.00.00.00 495 MULTAS - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 495 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.16.00.00.00 496 MULTAS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 496 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.17.00.00.00 509 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE 1 RANSITO FUL 17.130.000,00



3

PREFEITURA DO MUNIC PIO DE LOND

L.

RINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

37

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.9.1.1.01.0.1.18.00.00.00

1.9.1.1.01.0.1.19.00.00.00

1.9.1.1.01.0.1.20.00.00.00

1.9.1.1.01.0.2.00.00.00.00

091 MULTAS POR MAUS TRATOS AOS ANIMAIS - FUPA - PRINCIPAL

497 MULTAS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497

092 AUTO DE INFRAÇÃO - CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS NOS LOGRADOUROS PÚBLICOS -
LEI N. 12,744/2018- PRINCIPAL
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA - MULTAS E JUROS

6.000,00

1.000,00

20.000,00

51.000,00

1.9.1.1.01.0.2.01.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - CODIGO TRIBUTÁRIO - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.9.1.1.01.0.2.06.00.00.00 000 MULTAS NÃO CAPINA DE AREAS PARTICULARES P.IL - MULTAS E JUROS 2.000,00

1.9.1.1.01.0.2.07.00.00.00 078 PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCON - MULTAS E JUROS 34.000,00

1.9.1.1.01.0.2.08.00.00.00 079 AUTO DE INFRAÇÃO. LEI N. 4.806/91 E DECRETO N. 457/95- FMMA - MULTAS E JUROS 12.000.00

1.9.1.1.01.0.2.18.00.00.00 091 MULTAS POR MAUS TRATOS AOS ANIMAIS - FUPA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.9.1.1.01.0.2.20.00.00.00 092 AUTO DE INFRAÇÃO - CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS NOS LOGRADOUROS PÚBLICOS -
LEI N. 12.744/2018 - MULTAS E JUROS

1.000,00

1.9.1.1.01.0.3.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA - DÍVIDA ATIVA 3.696.000,00

1.9.1.1.01.0.3.01.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - CODIGO TRIBUTÁRIO - DÍVIDA ATIVA 1.486.000,00

1.9.1.1.01.0.3.02.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEi N 281/55 - CODIGO DE OBRAS / PML - DIVIDA ATIVA 14.000,00

1.9.1.1.01.0.3.03.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI N. 11.468/2011 - CODIGO DE POSTURAS i PML - DÍVIDA ATIVA 190.000,00

1.9.1.1.01.0.3.04.00.00.00 000 ,AUTO DE INFRAÇÃO - LEI N. 2.576/75 - CODIGO DE POSTURAS E FISCALIZAÇÃO / PMI. -
DIVIDA ATIVA

160.000,00

1.9.1.1.01.0.3.06.00.00.00 000 MULTAS NÃO CAPINA DE AREAS PARTICULARES PML - DIVIDA ATIVA 1.452.000,00

1.9.1.1.01.0.3.07.00.00.00 078 PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCON - DIVIDA ATIVA 150.000,00

1.9.1.1.01.0.3.08.00.00.00 079 AUTO DE INFRAÇÃO. LEI N. 4.306/91 E DECRETO N. 457/95 - EMMA - DÍVIDA ATIVA 213.000,00

1.9.1.1.01.0.3.12.00.00.00 510 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI ESTADUAL N. 13.331/2001 / FMS - DIVIDA ATIVA 31.000,00

1.9.1.1.01.0.4.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA -MULTAS E JUROS 555.000,00

1.9.1.1.01.0.4.01.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÂO - CODIGC TRIBUTÁRIO - DIVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 10.000,00

1.9.1.1.01.0.4.06.00.00.00 000 MULTAS NÃO CAPINA DE AREAS PARTICULARES / PML- DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 510.000,00

1.9.1.1.01.0.4.07.00.00.00 078 PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCON- DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 34.000,00

1.9.1.1.01.0.4.08.00.00.00 079 AUTO DE INFRAÇÃO. LEI N. 4.806/91 E DECRETO N. 457/95 - FMMA- DIVIDA ATIVA - MULTAS E
JUROS

1.000,00

1.9.1.1.06.0.0.00.00.00.00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS 128.000,00

1.9.1.1.06.1.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS 128.000,00

1.9.1.1.06.1.1.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS- PRINCIPAL 127.000,00

1.9.1.1.06.1.1.01.00.00.00 079 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS- PRINCIPAL 127.000,00

1.9.1.1.06.1.2.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS-MULTAS E JUROS 1.000,00

1.9.1.1.06.1.2.01.00.00.00 079 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 259.000,00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS- PRINCIPAL 259.000,00

1.9.1.1.09.0.1.01.00.00.00 000 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / PML 181.000,00

1.9.1.1.09.0.1.02.00.00.00 000 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS , CML 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.03.00.00.00 040 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS I RPPS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.04.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOSi ACESF 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.05.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.06.00.00.00 080 OUTRAS MULTAS - USUÁRIOS / PIANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.07.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS ORGÃO GERENCIADOR 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.08.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / IPPUL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.09.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / CODEL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.10.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / FEL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.11.00.00.00 303 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS FMSL - FONTE 303 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.12.00.00.00 369 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS- SERVIÇOS PRESTADOS SUS /
FATURAMENTO AIR'S - FONTE 369

1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.13.00.00.00 495 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 495 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.14.00.00.00 496 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA- FONTE 496 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.15.00.00.00 497 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.16.00.00.00 498 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA / SUS
- FONTE 498

1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.17.00.00.00 499 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - GESTÃO DO SUS - FONTE 499 1.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.9.1.1.09.0.1.18.00.00.00 509 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - TRANSITO: FUL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.19.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS FUL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.20.00.00.00 093 MULTA! TERMO DE COMPROMISSO DIRETRIZ DE Ely 60.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 7.499.000,00

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES 2.000,00

1.9.2.1.01.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO P,!1. :MIDNIO PÚBLICO 1.000,00

1.9.2.1.01.0.1.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMONIO PÚBLICO - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.1.01.0.1.01.00.00.00 304 INDENIZAÇÕES DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO - FONTE 304 1.000.00

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.000,00

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES- PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.1.99.0.1.01.00.00.00 078 INDENIZAÇÕES - DEFESA DO CONSUMIDOR PROCON 1.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 7.312.000,00

1.9.2.2.01.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS 643.000,00

1.9.2.2.01.1.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVENIOS - PRIMÁRIAS 643.000.00

1.9.2.2.01.1.1.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS- PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 643.000,00

1.9.2.2.01.1.1.01.00.00.00 000 RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES AO MUNICIPIO PML 600.000,00

1.9.2.2.01.1.1.02.00.00.00 080 RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES AO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.03.00.00.00 080 RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES A FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA / FEL 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.04.00.00.00 080 RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES AO FUNDO ESP. DE INCENTIVO A PROJETOS ESPORTIVOS / 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.05.00.00.00 001 RESTITUIÇÃO DE ENTIDADES AO FUNDO ESPECIÃ1 DE INCENTIVO AOS PROJETOS

ESPORTIVOS / FEiPE
30.000,00

1.9.2.2.01.1.1.06.00.00.00 880 RESTITUIÇÕES - FONTE 880 5.000.00

1.9.2.2.01.1.1.07.00.00.00 941 RESTITUIÇÕES - FONTE 941 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.08.00.00.00 812 RESTITUIÇÕES - FONTE 812 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.09.00.00.00 815 RESTITUIÇÕES - FONTE 815 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.10.00.00.00 824 RESTITUIÇÕES - FONTE 824 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.11.00.00.00 934 RESTITUIÇÕES - FONTE 934 1.000,00

1.9.2.2.50.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS DO SUS 8.000,00

1.9.2.2.50.0.1.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS DO SUS - PRINCIPAL 8.000,00

1.9.2.2.50.0.1.01.00.00.00 303 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - EC 29/00 15% - FMS 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.02.00.00.00 369 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS!

FATURAMENTOS AlFi'S - FONTE 369
1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.03.00.00.00 495 RESTITUIÇÃO DE PAGAMENTO INDEVIDO-ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 495 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.04.00.00.00 496 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA- FONTE 496 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.05.00.00.00 497 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - VIGILÂNCIA EM SAUDE - FONTE 497 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.06.00.00.00 498 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 498 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.07.00.00.00 499 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS GESTÃO DO SUS - FONTE 499 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.08.00.00.00 500 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE

SAUDE - PORTARIA 203 - GM. DE 2007
1.000,00

1,9.2.2.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 6.661.000,00

, .9.2.2.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 6.530.000,00

1.9.2.2.99.0.1.01.00.00.00 001 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS / EMS 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00.00 001 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS! FUL 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00.00 001 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS! AMS 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.04.00.00.00 507 RESTITUIÇÃO PAGAMEN10 INDEVIDO - COPEL / COSIP 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.05.00.00.00 078 RESTITUIÇÕES DIVERSAS DESPESAS DE INVESTIGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO!

PROCON
1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.06.00.00.00 080 RESTITUIÇÕES DIVERSAS ACESF 5.000,00

1.9.2.2.99.0.1.07.00.00.00 080 REEMBOLSO DE MEDICAMENTOS! PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAUDE - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.08.00.00.00 080 REEMBOLSO - COTA-PARTE DO USUÁRIO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - PRINCIPAL 5.796.000,00

1.9.2.2.99.0.1.09.00.00.00 000 RESTITUIÇÕES AO MUNICIPIO - PRINCIPAL 700.000.00

1.9.2.2.99.0.1.10.00.00.00 511 RESTITUIÇÕES DIVERSAS ACESF - FONTE 511 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.19.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇAO 22.000,00

1.9.2.2.99.0.2.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS 6.000,00



--- . 39

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCiCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.9.2.2.99.0.2.07.00.00.00

1.9.2.2.99.0.2.08.00.00.00

1.9.2.2.99.0.2.09.00.00.00

1.9.2.2.99.0.2.19.00.00.00

080 REEMBOLSO DE MEDICAMENTOS / PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE- MULTAS E JUROS

080 REEMBOLSO- COTA-PARTE DO USUÁRIO! PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAUDE - MULTAS E
JUROS

000 RESTITUIÇÕES AO MUNICIPIO - MULTAS E JUROS

000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇÃO. MULTAS E JUROS

1.000,00

1.000,00

3.000,00

1.000,00

1.9.2.2.99.0.3.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES- DIVIDA ATIVA 93.000,00

1.9.2.2.99.0.3.09.00.00.00 000 RESTITUIÇÕES AO MUNICIPIO - DIVIDA AT:VA 8.000,00

1.9.2.2.99.0.3.19.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇÃO- DIVIDA ATIVA 44.000.00

1.9.2.2.99.0.3.20.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 41.000,00
PARANÁ - DIVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.4.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 32.000.00

1.9.2.2.99.0.4.09.00.00.00 000 RESTITUIÇÕES AO MUNICÍPIO - DIVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 1.000,00

1.9.2.2.99.0.4.19.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇÃO - DIVIDA ATIVA - MULTAS 14.000,00
E JUROS

1.9.2.2.99.0.4.20.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARANA - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

17.000,00

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00 RESSARCIMENTOS 185.000,00

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS 185.000,00

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL 185.000,00

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00.00 001 RESSARCIMENTO - CESSÃO DE SERVIDORES A OUTROS ORGÃOS FONTE 001 165.000,00

1.9.2.3.99.0.1.02.00.00.00 000 RESSARCIMENTO - CONTRATO DE PERMISSÃO- DESPESA ENERGIA ( ÁGUA 20.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 23.146.000.00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 23.146.000,00

1.9.9.9.03.0.0.00.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE
PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

14.945.000.00

1.9.9.9.03.0.1.00.00.00.00 551 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE
PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - PRINCIPAL

14.944.000,00

1.9.9.9.03.0.2.00.00.00.00 551 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE
PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - MULTAS E JUROS

1.000,00

1.9.9.9.12.0.0.00.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DIVIDA ATIVA E RECEITAS DE ONUS DE 4.666.000.00

1.9.9.9.12.1.0.00.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DIVIDA ATIVA 4.658.000,00

1.9.9.9.12.1.1.00.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DIVIDA ATIVA PRINCIPAL 4.658.000,00

1.9.9.9.12.1.1.01.00.00.00 000 RECEITA DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS 4.658.000,00

1.9.9.9.12.2.0.00.00.00.00 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA 8.000,00

1.9.9.9.12.2.1.00.00.00.00 ÕNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL 8.000,00

1.9.9.9.12.2.1.01.00.00.00 080 RECEITA DE HONORÁRIOS ADVOCATICIOS / ACESF 8.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 3.535.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB PRIMARIAS 3.535.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS - 735.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.01.00.00.00 000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES DO MUNICÍPIO- PRINCIPAL 457.000,00

1.9.9.9.99.2.1.02.00.00.00 078 OUTRAS RECEITAS CORRENTES PROCON 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.03.00.00.00 079 OUTRAS RECEITAS CORRENTES FMMA 3.000,00

1.9.9.9.99.2.1.04.00.00.00 001 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS - FONTE 001 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.05.00.00.00 089 OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR - FMDU - LEI 12.267/2015 200.000,00

1.9.9.9.99.2.1.06.00.00.00 040 RECEITA DE AÇÃO JUDICIAL 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.07.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES ACESF 6.000,00

1.9.9.9.99.2.1.08.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES! PLANO DE ASSISTÊNCIA A, SAÚDE 5.000,00

1.9.9.9.99.2.1.09.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES; ÓRGÃO GERENCIADOR 1 000,00

1.9.9.9.99.2.1.10.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES! IPPÚL 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.11.00.00.00 080 RECEITAS DE PATROCÍNIOS E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS i CODEL 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.12.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES / CODEL 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.13.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES! FEL 35.000,00

1.9.9.9.99.2.1.14.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES FUL 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.15.00.00.00 080 OUTRAS MULTAS.' ACESF 4.000,00

1.9.9.9.99.2.1.16.00.00.00 369 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - SERVIÇOS PRESTADOS SUS! FATURAMENTOS AIH'S -
FONTE 369

1.000.00

1.9.9.9.99.2.1.17.00.00.00 495 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 495 1.000,00



1 q• -
PREFEITURADO '1UNiClFiO DE LONDRINA

ESTADO DO PAR,-,NÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.32064

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

40

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.9.9.9.99.2.1.18.00.00.00

1.9.9.9.99.2.1.19.00.00.00

1.9.9.9.99.2.1.20.00.00.00

1.9.9.9.99.2 1.21.00.00.00

496 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - ATENÇÃO ESPECIALIZADA. FONTE 496

497 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - VIGILANCIA EM SAÚDE - FONTE 497

510 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - FMSL - FONTE 510

499 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - GESTÃO DO SUS - FONTE 499

1.000,00

1.000,00

10.000,00

1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.22.00.00.00 001 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - FMSL - FONTE 001 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.23.00.00.00 303 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - FMSL - FON7E.:11ej 1.000,00

1.9.9.9.99.2.2.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS - 1.600.000,00
MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.2.2.01.00.00.00 000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES DO MUNICÍPIO- MULTAS E JUROS 1.600.000,00

1.9.9.9.99.2.4.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB PRIMARIAS -
DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.200.000,00

1.9.9.9.99.2.4.01.00.00.00 000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES DO MUNICÍPIO- DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.200.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 72.536.000.00

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CREDITO 68.200.000.00

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 68.200.000,00

2.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 68.200.000,00

2.1.1.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CREDITO - MERCADO INTERNO 68.200.000,00

2.1.1.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CREDITO - MERCADO INTERNO PRINCIPAL 68.200.000,00

2.1.1.9.99.0.1.01.00.00.00 630 OPERAÇÃO DE CREDITO - BRDE - ILUMINAÇÃO PÚBLICA 19.200.000,00

2.1.1.9.99.0.1.02.00.00.00 618 OPERAÇÃO DE CREDITO- PAC 2- PRO -TRANSPORTE BHLS 20.000.000,00

2.1.1.9.99.0.1.03.00.00.00 626 OPERAÇÃO DE CREDITO AFPR - CIDADE INDUSTRIAL DE LONDRINA 12.000.000,00

2.1.1.9.99.0.1.04.00.00.00 628 OPERAÇÃO DE CREDITO - AFPR - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 12.000.000,00

2.1.1.9.99.0.1.05.00.00.00 629 OPERAÇÃO DE CRÉDITO - AFPR - ILUMINAÇÃO PUBLICA 5.000.000.00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 210.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS 107.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 107.000,00

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 107.000.00

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES- PRINCIPAL 107.000,00

2.2.1.3.01.0.1.01.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES FUL 4.000,00

2.2.1.3.01.0.1.02.00.00.00 304 ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAUDE FMS - FONTE 304 1.000,00

2.2.1.3.01.0.1.03.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES / PML 100.000,00

2.2.1.3.01.0.1.04.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES / ACESF 1.000,00

2.2.1.3.01.0.1.05.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES i CODEL 1.000,00

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS WOVE'S 103.000,00

2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 103.000,00

2.2.2.1.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 103.000.00

2.2.2.1.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 103.000,00

2.2.2.1.01.0.1.01.00.00.00 304 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS DA SAÚDE FMS - FONTE 304 2.000,00

2.2.2.1.01.0.1.02.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS PML 100.000,00

2.2.2.1.01.0.1.03.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS CODEL 1.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPiTAL 4.126.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 2.129.000,00

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 1.750.000,00

2.4.1.1.51.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE SUS - FUNDC AFUNDO -
BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS POBLICOS DE SAÚDE

1.150.000,00

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAUDE - ATENÇÃO PRIMARIA

650.000,00

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE-ATENÇÃO PRIMARIA - PRINCIPAL

650.000,00

2.4.1.1.51.1.1.01.00.00.00 500 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS
ATENÇÃO PRIMARIA

650.000,00

2.4.1.1.51.2.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

500.000,00

2.4.1.1.51.2.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DG BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA- PRINCIPAL

500.000,00

2.4.1.1.51.2.1.01.00.00.00 500 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNIDO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS A
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

500.000,00

2.4.1.1.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNIDO DE SAUDE- SUS 600.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.32054

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Municipio de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

2.4.1.1.99.0.1.00.00.00.00

2.4.1.1.99.0.1.01.00.00.00

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00

2.4.1.4.99.0.0.00.00.00.00

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00.00

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00.00

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00

2.4.2.1.00.0.0.00.00.00.00

2.4.2.1.50.0.0.00.00.00.00

2.4.2.1.50.0.1.00.00.00.00

2.4.2.1.50.0.1.01.00.00.00

2.4.2.9.00.0.0.00.00.00.00

2.4.2.9.99.0.0.00.00.00.00

2.4.2.9.99.0.1.00.00.00.00

2.4.2.9.99.0.1.01.00.00.00

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00

7.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00

7.2.1.5.02.0.0.00.00.00.00

7.2.1.5.02.1.0.00.00.00.00

7.2.1.5.02.1.1.00.00.00.00

7.2.1.5.02.1.1.01.00.00.00

7.2.1.5.02.1.1.01.01.00.00

7.2.1.5.02.1.1.01.02.00.00

7.2.1.5.02.1.1.01.03.00.00

7.2.1.5.02.1.1.01.04.00.00

7.2.1.5.02.1.1.01.05.00.00

7.2.1.5.02.1.1.01.06.00.00

7.2.1.5.02.1.1.01.07.00.00

7.2.1.5.02.1.1.01.08.00.00

7.2.1.5.02.1.2.00.00.00.00

7.2.1.5.02.1.2.01.00.00.00

7.2.1.5.02.1.2.01.01.00.00

7.2.1.5.02.1.2.01.02.00.00

7.2.1.5.02.1.2.01.03.00.00

7.2.1.5.02.1.2.01.04.00.00

7.2.1.5.02.1.2.01.05.00.00

7.2.1.5.02.1.2.01.06.00.00

7.2.1.5.02.1.2.01.07.00.00

7.2.1.5.02.1.2.01.08.00.00

7.2.1.5.50.0.0.00.00.00.00

7.2.1.5.50.1.0.00.00.00.00

7.2.1.5.50.1.1.00.00.00.00

7.2.1.5.50.1.1.01.00.00.00

7.2.1.5.50.1.1.01.01.00.00

7.2.1.5.50.1.1.01.02.00.00

7.2.1.5.50.1.1.01.03.00.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE - SUS -

2500 EMENDAS IMPOSITIVAS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAUDE - PORTARIA
N°204-GM, DE 2007 - FONTE 2500
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

983 CONTRATO DE REPASSE NJ' 897589/2020- 'LA IAFORMA -,- BRASIL - MMFDH/SMI

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE - SUS DOS ESTADOS E DF

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL

1500 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE - SUS - ESTADO. FONTE
1500
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

967 CONVÊNIO 1072019- PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA DE ESTRADAS RURAIS
COM PEDRAS IRREGULARES- ESTRADA DO ELI VIVE I
RECEITAS CORRENT ES - IN TRAORÇAMENTARIA

CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÃO PARA FUNDOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA - SERVIDORES CIVIS- PRINCIPAL

CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL-SERVIDOR CIVIL

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO- PRINCIPAL

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO

040 ATIVO CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA -
PRINCIPAL

040 ATIVO CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA -
PRINCIPAL

040 ATIVO CIVIL- ACESF / RPPS FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL

040 ATIVO CIVIL- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / RPPS -FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL

040 ATIVO CIVIL - CAAPSML ÓRGÃO GERENCIADOR / RPPS- FUNDO DE PREVIDÊNCIA -
PRINCIPAL

040 ATIVO CIVIL- IPPUL / RPPS- FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL

040 ATIVO CIVIL- FEL RPPS- FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL

040 ATIVO CIVIL- CODEL / RPPS FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS

040 ATIVO CIVIL • CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS
E JUROS

040 ATIVO CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA -
MULTAS E JUROS

040 ATIVO CIVIL - ACESF / RPPS FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E JUROS

040 ATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE I RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E
JUROS

040 ATIVO CIVIL - CAAPSML - O9CiA0 GERENCIADOP / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS
E JUROS

040 ATIVO CIVIL- IPPUL RPPS- FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E JUROS

040 ATIVO CIVIL - FEL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E JUROS

040 ATIVO CIVIL- CODEL / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E JUROS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO E PENSIONISTAS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL- INATIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL- INATIVO

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR CIVIL - INATIVO

040 INATIVO CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
- FUNDO DE PREVIDÊNCIA

040 INATIVO CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL- FUNDO DE PREVIDÊNCIA

040 INATIVO CIVIL - ACESF I RPPS PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDENCIA

600.000.00

600.000,00

379.000,00

379.000,00

379.000,00

379.000,00

1 997.000,00

750.000,00

750.000,00

750.000,00

750.000,00

1.247.000,00

1.247.000,00

1.247.000,00

1.247.000,00

300.967.000,00

300.967.000,00

168.672.000,00

168.672.000,00

168.664.000,00

168.664.000,00

2.485.000,00

115.547.000,00

1.008.000,00

47.674.000,00

1.107.000,00

641.000,00

148.000,00

54.000,00

8.000,00

8.000,00

1.000.00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000.00

111.795.000,00

101.712.000,00

101.712.000,00

101.712.000,00

2.999.000,00

81.568.000,00

416.000,00

300.967.000,00

318.279.000.00



42

PREFErlURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

7.2.1.5.50.1.1.01.04.00.00 040 INATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS! PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL -
FUNDO DE PREVIDÊNCIA

15.667.000,00

7.2.1.5.50.1.1.01.05.00.00 040 INATIVO CIVIL - CAAPSML - ORGAo GERENCIADOR RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
-FUNDO DE PREVIDÊNCIA

948.000.00

7.2.1.5.50.1.1.01.06.00.00 040 INATIVO CIVIL- IPPUL / RPPS i PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL- FUNDO DE PREVIDÊNCIA 67.000,00

7.2.1.5.50.1.1.01.07.00.00 040 INATIVO CIVIL- FEL i RPPS! PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL- FUNDO DE PREVIDÉNCIA 46.000,00

7.2.1.5.50.1.1.01.08.00.00 040 INATIVO CIVIL- CODEURPPS/PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL- FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

7.2.1.5.50.2.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL PENSIONISTAS 10.083.000,00

7.2.1.5.50.2.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL- PENSIONISTAS- PRINCIPAL 10.083.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL- PENSIONISTAS- PRINCIPAL 10.083.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.01.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL- CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 268.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.02.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL- PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA 8.683.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.03.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL- ACESF 181.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.04.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 857.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.05.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - ÓRGÃO GERENCIADOR 91.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.06.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - IPPUL 1.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.07.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - FEL 1.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.08.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - CODEL 1.000.00

7.2.1.5.51.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARCELAMENTOS 20.500.000,00

7.2.1.5.51.1.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO- PARCELAMENTOS 20.500.000,00

7.2.1.5.51.1.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL 20.500.000,00

7.2.1.5.51.1.1.01.00.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS 20.500.000,00

7.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 224.000.00

7.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇA0 DO PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 224.000,00

7.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO 224.000,00

7.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00 ALUGUEIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 224.000,00

7.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 224.000,00

7.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 224.000,00

7.3.1.1.01.1.1.05.00.00.00 069 RECEITA DE ALUGUÉIS 224.000,00

7.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 653.000,00

7.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 653.000,00

7.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 653.000,00

7.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 653.000,00

7.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 653.000,00

7.6.1.1.01.0.1.10.00.00.00 069 SERVIÇOS FUNERÁRIOS ACESF 652.000,00

7.6.1.1.01.0.1.11.00.00.00 069 OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS ACESF 1.000,00

7.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.435.000,00

7.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS. CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.000,00

7.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.000.00

7.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 2.000,00

7.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA - PRINCIPAL 2.000,00

7.9.1.1.01.0.1.21.00.00.00 040 MULTA - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INATIVOS - ORGÃO GERENCIADOR 1.000,00

7.9.1.1.01.0.1.22.00.00.00 040 MULTA - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTAS - ÓRGÃO GERENCIADOR 1.000,00

7.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 180.000,00

7.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 92.000,00

7.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 92.000.00

7.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 92.000.00

7.9.2.2.99.0.1.11.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML - CÂMARA!/ INSS 70.000,00

7.9.2.2.99.0.1.12.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES Á PML- ACESF! INSS 3.000,00

7.9.2.2.99.0.1.13.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES Á PML - CAAPSML SAÚDE ; INSS 1.000,00

7.9.2.2.99.0.1.14.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES ÀPML ORGAO GERENCIADOR! INSS 13.000,00

7.9.2.2.99.0.1.15.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML - CAAPSML PREVIDÊNCIA INSS 1.000,00



43

PREFEiTURA DO MUNiCiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

cOoloo FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

7.9.2.2.99.0.1 16.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML- IPPUL INSS 2.000.00

7.9.2.2.99.0.1.17.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES A PML - CODEL / INSS 1.000,00

7.9.2.2.99.0.1.18.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML- FEL , INSS 1.000.00

7.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00 RESSARCIMENTOS 88.000,00

7.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS 88.000,00

7.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS- PRINCIPAL 88.000,00

7.9.2.3.99.0.1.03.00.00.00 069 RESSARCIMENTOS - ACIDENTE DE TRABALHO 88.000,00

7.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 16.253.000.00

7.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.253.000,00

7.9.9.9.01.0.0.00.00.00.00 APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS 166.000,00
DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

7.9.9.9.01.0.1.00.00.00.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS
DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - PRINCIPAL

166.000,00

7.9.9.9.01.0.1.01.00.00.00 040 APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZAÇA0 DE DÉFICI ATUARIAL DO RPPS - CÂMARA 1.000,00

7.9.9.9.01.0.1.02.00.00.00 040 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICI ATUARIAL DO RPPS - PML 165.000,00

7.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 16.087.000,00

7.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 16.087.000,00

7.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS MAO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RF6 - PRIMÁRIAS - 16.087.000.00
PRINCIPAL

7.9.9.9.99.2.1.24.00.00.00 080 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - FiRPS 8.887.000,00

7.9.9.9.99.2.1.25.00.00.00 084 TAXA DE ADMINISTRAÇA0 - PLANO DE SAÚDE 7.200.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES (61.250.000.00)

Renúncia (31.850.000.00)

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00.00

1.1.2.1.01.0.1.03.00.00.00

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.06

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00.00

Descontos Concedidos

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00

1.1.2.2.01.0.1.01.00.0(1.00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA- PRINCIPAL
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE
BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS
PRINCIPAL
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA- ISSQN - PRINCIPAL

TAXA DE LOCALIZAÇÃO PML- PRINCIPAL

TAXA DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO
REGULAR! PML - PRINCIPAL
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITARIA -
PRINCIPAL

TAXA DE COLETA DE LIXO! PML - PRINCIPAL

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL

TAXA DE COLETA DE LIXO! PML - PRINCIPAL

(19.800.000,00)

(4.000.000,00)

(2.200.000,00)

(259.000,00)

(4.000,00)

(287.000,00)

(5.300.000,00)

(29.400.000,00)

(27.350.000,00)

(150.000,00)

(1.900.000,00)

TOTAL GERAL 2.668.444.000,00



I

Af5

44

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Prefeitura do Município de Londrina

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E coNTRiBuiçõEs DE MELHORIA 982.634.000,00

CONTRIBUIÇÕES 149.775.000.00

RECEITA PATRIMONIAL 35.054.000.00

RECEITA DE SERVIÇOS 67.493.000,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.050.137.000.00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 53.786.000.00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 2.338.879.000.00

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CREDITO 68.200.000.00

ALIENAÇÃO DE BENS 210.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.126.000,00

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 72.536.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAOKAMENTARIA

CONTRIBUIÇÕES 300.967.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 224.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 653.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.435.000,00

TOTAL DE.RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA 318.279.000,00

DEDUÇÕES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA (61.250.000,00)

TOTAL DE DEDUÇÕES (61.250.000,00)

TOTAL GERAL 2.668.444.000,00



PREFE'TURA DO MUNICiPIO DE LOND
ESTADO DO PARANÁ

DESPESA

CONSOLIDA ÇÃ o
GERAL



L.

PREFETuSADO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N° 4.320/64, ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 1°, ITEM I

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 982.634.000,00 LEGISLATiVA 38.222.000.00

CONTRIBUIÇÕES 149.775.000.00 JUDICIARIA 16.646.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 35.054.000,00 ADMINISTRAÇÃO 169.172.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 67.493.000.00 DEFESA NACIONAL 120.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.050.137,000.00 SEGURANÇA PÚBLICA 22.877.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 53.786.000,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.097.000,00

PREVIDÊNCIA SOCIAL 500.328.000.00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 2.338.879.000,00 SAÚDE 791.408.000,00

TRABALHO 1.602.000,00

EDUCAÇÃO 579.662.000,00

RECEITAS DE CAPITAL CULTURA 14.007.000.00

DIREITOS DA CIDADANIA 20.517.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 68.200.000,00 URBANISMO 196.275.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS 210.000,00 HABITAÇÃO 75.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.126.000,00 SANEAMENTO 2.261.000.00

GESTÃO AMBIENTAL 57.541.000,00

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 72.536.000,00 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 613.000,00

AGRICULTURA 12.176.000,00

INDÚSTRIA 3.903.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA COMERCIO E SERVIÇOS 2.414.000.00

DESPORTO E LAZER 11.488.000.00

CONTRIBUIÇÕES 300.967.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS 133.566.000.00

RECEITA PATRIMONIAL 224.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.474.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 653.000.00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.435.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA 318.279.000,00

DEDUÇÕES

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA (61.250.000,00)

TOTAL DE DEDUÇÕES • (61.250.000,00)

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 2.668.444.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS: 2.668.444.000,00



47

1'sPREFEIT 1:0- DO MUNiCIPIO DE LÔNINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

982.634.000,00

TOTAL

CONTRIBUIÇÕES 149.775.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 35.054.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 67.493.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.050.137.000.00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 53.786.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 313.279.000,00 2.657.158.000,00

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CREDITO

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES DA RECEITA

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL 2.595.908.000,00

68.200 000.00

210.000,00

4 '26000,00

(61.250.000,00)

(61.250.000,00)

99.355.000,00

72.536.000,00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL

1.584.351.000,00

21.902.000,00

890.300.000,00 2.496.553.000,00

SUPERAVIT 99.355.000,00

TOTAL 2.595.908.000,00

115.730.000,00

15.005.000,00

37.682.000,00 168.417.000,00

3.474.000,00

TOTAL 233.141.000.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES DA RECEITA

2.338.879.000,00

318.279.000.00

72.536.000,00

(61.250.000,00)

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

2.496.553.000,00

168.417.000,00

3.474.000,00

TOTAL 2.668.444.000,00 TOTAL 2.668.444.000,00



48

PREFE1T tc 
E) 0

E rA Dc
UNCIPIO DE
DO PARANA

ONDRINA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.496.553.000,

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.584.351.000,

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 13.000,00

3.1.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 13.000,00

000 Recursos Ordinaries (Livres) 2.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Bast:.a 2.000,00

303 Saúde- Receitas Vinculadas (E.C. 29/00- 15%) 5.000,00

497 Vigilância em Saude 1.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 1.000,00

734 Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego / PRONATEC BSM FMAS 1.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 4.309.000,00

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO 4.309.000,00

000 Recursos Ordinários 0_ivres) 191.000,00

080 Recursos Próprios - AdmirXstração Indireta 1.000,00

303 Saúde - Receitas Veiculadas 0.3.29/00 - 15%) 4.117.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.299.549.000,

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 369.792.000,0

000 Recursos Ordinaries (Livres) 177.000,00

040 Regime Proprio de Previdência Social - RPPS 355.490.000,0

551 Compensação anti e Reg:mes Previdenciarios 14.125.000.00

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 44.000.000,00

040 Regime Próprio de Pi-evidencia Social - RPPS 44.000.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 19.846.000,00

000 Recursos Ordinaries (Livres) 6.704.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 7.000,00

080 Recursos Propries - Administração Indireta 136.000.00

084 Taxa Administrativa i Interferência - Plano de Assisténcia a Saúde 1.000,00

101 FUNDEB 60% 257.000.00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Basica 12.305.000,00

107 Salário - Educação 118.000,00

303 Saude Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 33.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

510 Taxas- Exercicio Poder de Policia 1.000,00

823 Serviço de Abordagem Social/ FEAS - SMAS 5.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 5.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 172.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade, 100.000,00

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 55.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 26.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 9.000.00

080 Recursos PrOprics - Administração Indireta 2.000,00

084 Taxa Administrativa Intederencia - Plano de Assist6ncia a Saúde 1.000,00

101 FUNDEB 60% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 5.000,00

303 Saúde Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 6.000,00

823 Serviço de Abordagem Social FEAS - SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistencia Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade 1.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 765.646.000,0

000 Recursos Ordinaries (Livres) 147.553.000,0

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 38.852.000,00

069 Receitas Intraorgamentárias P869/05STN 632.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 6.904.000,00

084 Taxa Administrativa I Interferancia - Plano de Assistencia a Saude 3.146.000,00

101 FUNDEB 60% 166.481.000,0



PREFEITURA MUNiCiP10 DE
TADO DO PARANÁ

- 49

ON- 151ZINA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

104

303

495

Demais Impostos Vinculados a Educação Básica

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 • 15%)

Atenção Basica

134.292.000,0

237.746.000,0

8.009.000,00

496 Atenção de Media e Alta Coinplexidade Ambulatorial e Hospitalar 6.000.000,00

497 Vigiláncia em Saúde 2.000.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 6.762.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.585.000,00

823 Serviço de Abordagem Social FEAS - SMAS 42.000.00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 50.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 356.000.00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 686.000,00

1496 Atenção de Media e Alta Compiexidade Ambulatorial e Hospitalar • Estado 4.550.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 6.416.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.593.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 4.203.000,00

080 Recursos Próprios Administração Indireta 51.000,00

084 Taxa Administrativa Interlerancia - Plano de Assistência a, Saúde 30.000,00

101 FUNDEB 60% 129.000,00

104 Demais Impostos Vinculaoos à Educação Basica 248.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 161.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 1.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 68.759.000,00

000 Recursos Ordindrios (Livres) 8.369.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 572.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 950.000.00

084 Taxa Administrativa Interferancia - Plano de Assistência a Saida 50.000,00

101 FUNDEB 60% 11.845.000.00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Basica 7.805.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 • 15%) 35.597.000,00

495 Atenção Basica 1.000.000,00

496 Atenção de Media e Alta Compiexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000.000,00

497 Vigilancia em Saúde 134.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 80.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 240.000,00

823 Serviço de Abordagem Social! FEAS - SMAS 5.000.00

843 Cofinanciamento Centro POP Pso Paranaense de Assistência Social II- PPAS II 5.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Basica - SUAS 47.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 60.000.00

3.1.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 85.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 41.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 30.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 3.000.00

084 Taxa Administrativa Interferência Plano de Assistência à Saúde 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Basica 5.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000.00

823 Serviço de Abordagem Social FEAS - SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistancia Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica- SUAS 1.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 1.000,00

3.1.90.49.00.00 AUXILIO-TRANSPORTE 464.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 170.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 26.000,00

080 Recursos Próprios - Administraçâo Indireta 4.000.00

084 Taxa Administrativa / Interferência- Plano de Assistência a Saúde 5.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Basica 130.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00- 15%) 124.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00



50

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

823 Serviço de Abordagem Social PEAS - SIVAS 1.000.00

843 Cofinanciamento Centro PCP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Protaçáo Social Básica - SUAS 1.000,00

941 Bloco de Financiamento da Protegao Social Especial de Média e Alta Complexidade 1.000.00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 21.085.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 4.830.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 88.000,00

006 DRM - EC n° 93/2016 15.786.000,00

040 Regime Próprio is Previdência Social - REPS 150.000,00

069 Receitas Intra-Orçamentarias - P. 869/05 STN 92.000,00

080 Recursos Proprics - Administração Indireta 101.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 25.000.00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.0 29/00 - 15%) 13.000.00

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.087.000,00

000 Recursos Ordinanos pyres) 267.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 126.000,00

040 Regime Próprio de Previdencia Social - RPPS 500.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 13.000,00

084 Taxa Administrativa i Interferência - Plano de Assistência a Saúde 10.000,00

101 FUNDEB 60% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Eaucação Básica 17.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 150.000,00

501 Receitas de Alienações de Ativos 1.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 1.000,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.002.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.001.000.00

080 Recursos Propnos - Administração Indireta 1.000,00

3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.312.000,00

000 Recursos Oidinarios (Livres) 604.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descenzralizados) 201.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 134.000,00

084 Taxa Administrativa Interferencia - Plano de Assistência à Saúde 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 76.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 296.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES 280.480.000,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 280.399.000,0

000 Recursos Ordinários (Livres) 117.496.000.0

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 21.154.000,00

069 Receitas Intraorcamentárias P869/05STN 20.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.450.000,00

084 Taxa Administrativa Interferência - Plano de Assisténcia à Saúde 1.047 000,00

101 FUNDEB 60% 28.390.000,00

104 Demais Imposts); Vinculaoos à Educação Basica 59.592.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 49.598.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 136.000.00

511 Taxas - Prestação de Serviços 234.000,00

823 Serviço de Abordagem Social, FEAS - SMAS 9.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Pisa Paranaense de Assistência Social II - PEAS I; 12.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 79.000.00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial as Média e Alta Complexidade 182.000.00

3.1.91.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 12.000.00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000.00

080 Recursos Próprios - Administragao Indireta 5.000,00

084 Taxa Administrativa! Interferência - Plano de Assistencia à Saúde 5.000,00

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 69.000,00

000 Recursos Ordina) ius (Livres) 28.000,00



51

• '50( '

PREFEFI URA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUHEZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

001

080

084

101

Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Recursos Próprios - Administração Indireta

Taxa Administrativa Interferência - Plano de Assistência á Saúde

FUNDEB 60%

22.000,00

3.000.00

1.000,00

2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Basics 5.000.00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G 29/00- 15%) 5.000,00

823 Serviço de Abordagem Social FEAS - SMAS 1.000.00

843 Cofinanciamento Centro POP- Piso Paranaense de Assistência Social ll - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Prcteção Social Básica SUAS 1.000,00

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 21.902.000.00

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.502.000,00

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA FOR CONTRATO 7.501.000,00

000 Recursos Orainários (Livres) 7.500.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.2.90.22.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 4.001.000,00

000 Recursos Ordinatios (Livres) 4.000.000.00

080 Recursos Próprios Administração Indireta 1.000,00

3.2.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.400.000,00

3.2.91.22.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10.400.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.400.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 890.300.000,00

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 8.000,00

3.3.30.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 1.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000.00

495 Atenção Basics 5.000.00

3.3.31.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO 1.000,00

3.3.31.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 374.000,00

3.3.32.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 370.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 130.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 131.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 97.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal ao Meio Ambiente - EMMA 10.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 1.000,00

3.3.32.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecologico 1.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciaidas 1.000,00

3.3.41.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO 4.000,00

3.3.41.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.41.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.41.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade AmOulatorial e Hospitalar 2.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 77.917.000,00

3.3.50.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000.00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 2900 - 15%) 1.000,00

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 10.118.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 4.513.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizadosi 5.603.000.00



56 52

PREFEITURA DO MUNCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CODIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONC)MICA

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

880 Contribuições e Legados on Entidades nao Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 67.797.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 32.094.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 959.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecologic° 1.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 23.600.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 9.400.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00- 15%) 2.000,00

497 Vigilância em Saúde 10.000,00

812 Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Familias / Piso Paranaense de Assistência 62.000,00

815 Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos Piso 389.000,00

824 Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas em Situação de Rua / FEAS - SMAS 242.000,00

826 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV - FIA/PR 1.000,00

828 Programa Crescerem Familia - FIA/PR 1.000.00

880 Contribuições e Legados de Entidades net) Governamental ECA / FMDCA 404.000,00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9 - IN RFB n. 1131/2011 5.000,00

929 Incentivo para o Fortatecimento de Programas de Aprendizagem FIA i PR - SMAS 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 216.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 410.000.00

3.3.50.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.60.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 5.000,00

3.3.60.45.00.00 SUBVENÇÕES ECONÓMICAS 5.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

051 Cota-parte CMS: Ecologic° 1.000,00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 2.439.000,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA FARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 2.437.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 135.000,00

051 Cota-parte Icrvis Ecológico 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.301.000.00

3.3.71.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 15%) 1.000,00

3.3.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 31.357.000.00

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.72.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.72.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 31.352.000.00

369 Serviços Prestados SUS i Faturamentc AIHs 1.200.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 29.997.000,00

497 Vigilância em Saúde 155.000,00

3.3.72.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000.00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

497 Vigilância em Saúde 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 760.804.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 255.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres) 68.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 22.000,00

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 1.000,00

080 Recursos Próprios Administragao Indireta 2.000,00

084 Taxa Administrative Interferência - Plano cie Assistência à Saúde 1.000,00

101 FUNDEB 60% 31 000.00



53

51- -

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 78.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 37.000,00

497 Vigilância em Sande 5.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 5.000.00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000.00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assisténcia Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 1.000,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS- CIVIL 682.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 184.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 272.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 5.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 10.000.00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 5.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 26.000,00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA 1.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Sande 20.000,00

091 Proteção aos Animais - FUPA 3.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 20.000,00

495 Atenção Básica 10.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 20.000,00

497 Vigilância em Sande 16.000,00

499 Gestão do SUS 10.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 5.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 15.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000.00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 7.000.00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9, - IN RFB n, 1131/2011 8.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 16.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Único - Portaria 6.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 1.000,00

1495 Atenção Básica - Estado 9.000,00

1497 Vigilância em Sande - Estado 5.000.00

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 6.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

3.3.90.20.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1.818.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.812.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000.00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 1.000,00

3.3.90.27.00.00 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES 2.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 36.666.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 7.791.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.334.000.00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 111.000,00

054 Escola de Governo 4.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 15.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 200.000.00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 4.295.000,00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada! SMAA 7.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Sande 50.000,00



54

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA- ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

086 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 10.000.00

092 Auto de Infração - Consumo de Bebidas Alcoólicas nos Logradouros Públicos - LEI N° 12.744 22.000.00

102 FUNDEB 40°/0 1.496.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 3.600.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 576.000,00

107 Salário - Educação 850.000.00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 275.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 2.040.000.00

495 Atenção Básica 4.399.000.00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.182.000,00

497 Vigilancia em Saúde 694.000,00

499 Gestão do SUS 10.000,00

501 Receitas de Alienações de Ativos 2.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 21.000.00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 399.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.039.000.00

510 Taxas- Exercício Poder de Policia 286.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.405.000.00

734 Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego / PRONATEC / BSM / FMAS 4.000,00

760 Programa Nacional de Aprimoramento da Rede Socioassistencial Privada do SUAS 1.000,00

815 Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos / Piso 1.000,00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 5.000.00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social ll - PPAS II 1.000,00

868 Beneficio de Prestação Continuada - BPC / MDS / FNAS / SMAS / FMAS 1.000.00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9° - IN RFB n° 1131/2011 48.000,00

921 Incentivo ao Programa Crescer em Família - Acolhimento Familiar- FIA / PR 1.000,00

924 Transferéncias Voluntárias -Emenda Parlamentar -Portaria 2300/2018 - MDS - FNAS / SMAS 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 5.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 5.000.00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 5.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 56.000.00

966 Seryiço de Acolhimento Institucional para Mulheres em Situação de Violência - FEAS / SMAS 10.000,00

1495 Atenção Básica - Estado 200.000,00

1497 Vigilancia em Saúde -Estado 100.000,00

1498 Assistência Farmacéutica - Estado 3.000,00

1499 Gestão do SUS - Estado 6.000,00

2495 Atenção Básica - Emendas Impositivas 100.000.00

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 115.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 103.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 10.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.000,00

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 26.405.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 5.942.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 403.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência- Plano de Assistência à Saúde 1.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 100.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 1.000,00

107 Salário - Educação 61.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 1.960.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 3.300.000,00

495 Atenção Básica 5.500.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.050.000,00

497 Vigilancia em Saúde 100.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 5.000,00

1042 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE / FNDE / SME 6.981.000,00



-1 55
(0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LOKTRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercicio 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 21.067.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.983.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 532.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 5.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 5.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 10.000,00

080 Recursos Próprios. Administração Indireta 48.000,00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA 1.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 20.000,00

091 Proteção aos Animais - FUPA 4.000,00

102 FUNDEB 40% 5.481.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados á Educação Basica 3.010.000,00

107 Salário - Educagaci 2.000.000.00

125 Transporte Escolar - PETE / ESTADO 6.119.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 18.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento Aft-Is 30.000,00

495 Atenção Básica 30.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 85.000.00

497 Vigilância em Salida 30.000,00

499 Gestão do SUS 10.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 10.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 20.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 20.000.00

511 Taxas - Prestação de Serviços 20.000,00

825 Atenção as Familias dos Adolescentes Internados por Medida Socioeducativa - AFAI 1.000,00

857 Incentivo Beneficio Eventual / FEAS - SMAS 1.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 35.000,00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9Q - IN RFB nQ 1131/2011 12.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 16.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Onico - Portaria 12.000,00

1043 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE / FNDE / SME 482.000,00

1495 Atenção Básica - Estado 10.000,00

1497 Vigilância em Saúde - Estado 6.000,00

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 9.551.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados á Educação Básica 2.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.985.000,00

495 Atenção Básica 4.530.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

497 Vigilância em Saúde 15.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 1.000,00

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 57.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 35.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

495 Atenção Básica 1.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

497 Vigilância em Saúde 1.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.000.00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00



1-+
56

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercicio 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.500.000,00

000 Recursos Ordindrios (Livres) 1.576.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 559.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 100.000,00

069 Receitas Intraorçamentdrias - P. 869/05 STN 48.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 280.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 6.240.000.00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada SMAA 2.000,00

084 Taxa Administrativa I Interferência - Plano de Assisténcia Sande 350.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável 1.000,00

102 FUNDED 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 100.000.00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 103.000,00

107 Salário - Educação 5.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 105.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 20.000,00

495 Atenção Básica 200.000,00

496 Ater-10o de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 60.000,00

497 Vigilancia em Saúde 152.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 40.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 60.000.00

511 Taxas- Prestação de Serviços 1.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA FMDCA 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 1.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Llnico - Portaria 456.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade 36.000,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 48.338.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 3.882.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.377.000,00

051 Cota-pane ICMS Ecológico 10.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 52.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 50.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 316.000,00

084 Taxa Administrativa Interferência - Plano de Assistência à Saúde 250.000,00

102 FUNDEB 40% 8.984.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 11.000,00

107 Salário - Educação 12.851.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 300.000,00

369 Serviços Prestados SUS, Faturamento AIHs 3.531.000,00

495 Atenção Básica 3.500.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.682.000,00

497 Vigilância em Saúde 1.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciánas 12.000,00

509 Gerenciamento do Transit() 1.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 213.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 100.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 140.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Onico - Portaria 5.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade 50.000,00

966 Serviço de Acolhimento Institucional para Mulheres em Situação de Violência - FEAS SMAS 20.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 480.315.000,0

000 Recursos Ordinarios (Livres) 22.543.000,00



ru,

5-00
57

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 32.814.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 220.000,00

054 Escola de Governo 4.000,00

069 Receitas Intra-Orçamentarias - P. 869/05 STN 264.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 172.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 72.000.00

080 Recursos Propnos - Administração Indireta 19.633.000,00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA 5.000.00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência a Saúde 1.350.000,00

086 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 300.000.00

090 Fundo Municipal de Saneamento Basico e Desenvolvimento Sustentável 6.000,00

102 FUNDEB 40% 4.351.000.00

103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB 4.374.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 502.000,00

107 Salário - Educação 3.634.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.065.000,00

369 Serviços Prestados SUS ' Faturamento AIHs 13.000.000,00

495 Atenção Básica 4.800.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 257.204.000,0

497 Vigilância em Saúde 754.000,00

498 Assistência Farmacêutica 4.000,00

499 Gestão do SUS 40.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 52.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública. Art. 149-A, CF 27.890.000,00

509 Gerenciamento do Transito 14.005.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 294.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 43.197.000,00

815 Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de ate vinte e um anos / Piso 1.000,00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 24.000,00

827 Programa Liberdade Cidadã - FIA/PR 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 46.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 3.000,00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9 - IN RFB n° 1131/2011 9.000,00

928 Convênio n° 007/2018 - Dispositivo de Segurança Preventiva - Botão do Pânico - SEDS / SMPM 3.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 5.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 1.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 70.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 100.000,00

966 Serviço de Acolhimento Institucional para Mulheres em Situação de Violência - FEAS / SMAS 10.000,00

1495 Atenção Básica - Estado 150.000,00

1496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Estado 21.246.000,00

1497 Vigiláncia em Saúde - Estado 90.000,00

1498 Assistência Farmacéutica - Estado 2.000,00

1499 Gestão do SUS - Estado 5.000,00

2496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Emendas Impositivas 1.000.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 10.395.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres) 4.816.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 544.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 10.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 25.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 10.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 230.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferéncia - Plano de Assistência à Saúde 226.000,00

086 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 4.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.390.000,00



58

vir

h,  
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE LONDRINA J

ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CODIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

104

303

369

495

Demais Impostos Vinculados a Educação Básica

Saúde- Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Serviços Prestados SUS Faturamento AIHs

Atenção Básica

392.000,00

112.000,00

80.000,00

900.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 45.000,00

497 Vigilância em Saúde 30.000,00

498 Assistência Farmacêutica 1.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Publica, Art. 149-A, CF 10.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 1.500.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 45.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 5.000.00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Unico - Portaria 5.000.00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 10.000,00

3.3.90.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 1.000.00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G.2900- 15%) 1.000,00

3.3.90.45.00.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G.29/00 - 15%) 1.000,00

3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 51.231.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 11.699.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.320.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 613.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência a Saúde 280.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 21.557.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 12.630.000,00

495 Atenção Básica 1.100.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.102.000,00

497 Vigilância em Saúde 328.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 80.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 90.000,00

823 Serviço de Abordagem Social PEAS - SMAS 4.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social ll - PPAS II 6.000.00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 47.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 50.000,00

1496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Estado 325.000.00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 23.801.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 16.094.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.715.000,00

069 Receitas Intraorçamentdrias - P. 869/05 STN 101.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 1.000.00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5.327.000,00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada SMAA 6.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência a Saúde 120.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável 1.000,00

091 Proteção aos Animais - PUPA 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 8.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 32.000.00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 15.000,00

495 Atenção Básica 30.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 10.000.00

497 Vigilância em Saúde 10.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 29.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 10.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 240.000,00



59

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

510

511

880

936

Taxas - Exercido Poder de Policia

Taxas - Prestação de Serviços

Contribuições e Legados de Entidades nao Governamental ECA / FMDCA

Componente para Qualificação da Gestão - SUAS

15.000,00

31.000,00

1.000,00

1.000,00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 19.122.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 18.235.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados A Educação Básica 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 800.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 80.000,00

3.3.90.49.00.00 AUXILIO-TRANS PORTE 305.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 52.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 8.000,00

080 Recursos Próprios - Administraçao Indireta 2.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 233.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.000,00

495 Atenção Básica 1.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 1.000,00

3.3.90.59.00.00 PENSÕES ESPECIAIS 1.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

3.3.90.67.00.00 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 1.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.689.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres) 10.090.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 291.000,00

006 DRM - EC n. 93/2016 19.000,00

069 Receitas Intraorçamentárias P869/05STN 1.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 132.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência- Plano de Assistência à Saúde 5.000.00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 50.000.00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 101.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 6.232.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 47.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 45.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 1.000.00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 204.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 5.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.000,00

107 Salário - Educação 500.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 157.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 196.000,00

495 Atenção Básica 29.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 5.010.000,00

497 Vigilância em Saúde 20.000,00

498 Assistência Farmacêutica 1.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdencianas 1.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 1.000,00



0: •

/
h. 6

60

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÕMICA

509 Gerenciamento do Transit() 2.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 5.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 2.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.248.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 2.102.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 42.000,00

080 Recursos Próprios- Administração Indireta 74.000,00

102 FUNDEB 40% 22.000.00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Basica 1.000.00

509 Gerenciamento do Transito 7.000,00

3.3.90.98.00.00 COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.000.000,00

551 Compensação entre Regimes Previaencianos 1.000.000.00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 17.299.000,00

3.3.91.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 88.000.00

000 Recursos Orainarios (Livres) 27.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 35.000,00

080 Recursos Próprios Administração Indireta 2.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência- Plano de Assistência a Saúde 1.000,00

101 FUNDEB 60% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 5.000,00

303 SaÚde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 14.000,00

823 Serviço de Abordagem Social I FEAS - SMAS 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Basica - SUAS 1.000,00

3.3.91.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.739.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres1 652.000,00

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 8.887.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 7.200.000,00

3.3.91.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 76.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 71.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 2.000,00

084 Taxa Administrativa I interferência- Plano an Assisténcia à Saúde 1.000,00

3.3.91.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 228.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres) 223.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00

084 Taxa Administrativa Interferência - Plano de Assistência a Saúde 1.000.00

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 166.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 165.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 92.000,00

3.3.93.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 82.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 1.000.00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.93.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 10.000.00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 168.417.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 115.730.000,00

4.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 307.000,00

4.4.50.42.00.00 AUXÍLIOS 307.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 300.000,00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9, - IN RFB n, 1131/2011 5.000,00



61

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 90.000,00

4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 90.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 89.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 115.333.000,00

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 445.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 57.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 239.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 8.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1.000,00

089 Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015 15.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Basica 1.000,00

303 Saida - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 100.000,00

509 Gerenciamento do Transit() 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 16.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa lam ilia e Cadastro Unico - Portaria 1.000,00

4.4.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 38.000,00

000 Recursos Ordindrios (Livres) 13.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 12.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00

084 Taxa Administrativa 1 Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 1.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 2.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Onico - Portaria 1.000,00

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.252.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 214.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 27.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 12.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1.000,00

089 Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015 30.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável 10.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 100.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 200.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 10.000,00

626 Operação de Crédito - AFPR - Cidade Industrial de Londrina 2.000.000.00

628 Operação de Crédito - AFPR - Pavimentação de Vias Urbanas 2.000.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA FMDCA 1.000,00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9° - IN RFB n9 1131/2011 7.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Onico - Portaria 1.000,00

967 Convénio 107/2019 - Projeto de Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com Pedras 632.000,00

4.4.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 4.000,00



Co •

i62

. '77

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

000

001

104

Recursos Ordinários (Livres)

Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Demais Impostos Vinculados a Educação Básica

2.000,00

1.000,00

1.000,00

4.4.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000.00

051 Cota-parte ICMS EcolÓgico 1.000.00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 89.228.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.125.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 450.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 206.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 1.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 564.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência á Saúde 185.000,00

089 Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015 165.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável 2.240.000,00

102 FUNDEB 40% 7.879.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 144.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 18.000,00

107 Salário - Educação 250.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 60.000,00

500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 650.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 810.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 3.978.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 60.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 2.108.000,00

512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1.13) 510.000.00

618 Operação de Crédito - PAC 2- PRO -TRANSPORTE BHLS 21.500.000,00

626 Operação de Crédito - AFPR - Cidade Industrial de Londrina 10.000.000,00

628 Operação de Credito - AFPR Pavimentação de Vias Urbanas 10.000.000,00

629 Operação de Crédito - AFPR - Iluminação Pública 5.000.000,00

630 Operação de Crédito - BRDE - Iluminação Pública 19.200.000.00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 2.000,00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9, - IN RFB n 1131/2011 38.000,00

901 Contrato de Repasse n 827.819/2016 / FNAS / CAIXA / CREAS - SMAS 1.000,00

902 Contrato de Repasse n, 827.360/2016 / FNAS / CAIXA / CRAS - SMAS 1.000,00

965 CRAS SUL - A - Contrato de Repasse ri 887077/2019 - SMAS - MC / CAIXA 1.000,00

967 Convénio 107/2019 - Projeto de Pavimentação Poliddrica de Estradas Rurais com Pedras 631.000,00

1500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 - Estado 450.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.496.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.355.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.602.000,00

012 Interferências - Termo de Compromisso - EIV n' 50/2014 1.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 318.000,00

054 Escola de Governo 6.000,00

055 Interferência - Multa Termo de Compromisso / Diretriz de EIV 61.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 3.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 100.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 251.000,00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA 10.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência á Saúde 60.000,00

086 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 1.000,00

102 FUNDEB 40% 4.841.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.354.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 224.000,00

107 Salário - Educação 260.000,00

304 Receitas de Alienação de Ativos da Saúde I Indenização de Sinistros 7.000,00

369 Serviços Prestados SUS Faturamento 10.000,00



L.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ 

7 6-) 63

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

497 Vigilância em Saúde 20.000,00

500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 605.000,00

501 Receitas de Alienações de Ativos 108.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 36.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública. Art. 149-A, CF 300.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 510.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 50.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 633.000,00

815 Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos / Piso 1.000,00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 20.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP- Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 8.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 6.000.00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9° - IN RFB n° 1131/2011 48.000,00

903 Incentivo à Pessoa com Deficiência - PcDII / FEAS - SMAS 1.000,00

908 Convênio n° 827844/2016 / MDSA / FNAS - Aquisição de Bens - SMAS 1.000,00

909 Convênio n° 827856/2016 / MDSA / FNAS - Aquisição de Bens - SMAS 1.000,00

922 Incentivo Financeiro para Fortalecimento do Atendimento as Crianças e Adolescentes Vitimas 1.000,00

923 Convênio n° 827909/2016 - Proteção Social Básica - MDS - FNAS / SMAS 1.000,00

925 Programa de Apoio e Fortalecimento - Conselho Tutelar - SEDS - CEDCA / SMAS 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 100.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 4.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro 1.1inico - Portaria 143.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 60.000,00

968 Serviço de Proteção para Pessoas com Deficiência e Idosa - PSB - Pequena Missão / FNAS / 1.000,00

969 Serviço de Acolhimento - PSE - Asilo São Vicente / FNAS/ FMAS 1.000,00

983 Contrato de Repasse n°897589/2020 - PLATAFORMA + BRASIL - MMFDH/SMI 380.000,00

1500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007- Estado 392.000,00

2500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria n° 204-GM, de 2007 - Emendas 600.000,00

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 294.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 150.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 1.000,00

102 FUNDEB 40% 20.000.00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

107 Salário - Educação 20.000,00

501 Receitas de Alienações de Ativos 101.000,00

4.4.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.499.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.499.000,00

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 69.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 55.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000.00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência a Saúde 1.000.00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 4.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdencidrias 1.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 1.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000.00

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 1.000,00

4.5.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 15.005.000,00



n.natii•L

65

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

4.5.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.005.000,00

4.5.90.62.00.00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA 2.000.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000.000,00

4.5.90.64.00.00 AQUISIÇÃO DE TiTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JA INTEGRALIZADO 5.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

4.5.90.65.00.00 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 13.000.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 13.000.000,00

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 37.682.000,00

4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 27.582.000,00

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 27.582.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 27.581.000,00

080 Recursos Prõpnos - Administração Indireta 1.000,00

4.6.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.100.000,00

4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.100.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 10.100.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.474.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 3.474.000,00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.474.000,00

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.474.000,00

040 Regime Pr6prio de Previdência Social - RPPS 166.000,00

080 Recursos Próprios' Administração Indireta 50.000,00

999 Reservas de Contingéncias 3.258.000,00

TOTAL GERAL: 2.668.444.000,



65

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.584.351.000.00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 21.902.000.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 890.300.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 2.496.553.000.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 115.730.000.00

INVERSÕES FINANCEIRAS 15.005.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 37.682.000.00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 168.417.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.474.000,00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.474.000,00

TOTAL GERAL 2.668.444.000,00



66

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CONDMNA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

COD IGO FUNÇÃO I SUBFUNÇÃO / PROGRAMA OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 LEGISLATIVA 765.000,00 37.457.000,00 38.222.000,00

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA 765.000,00 37.457.000,00 38.222.000,00

01 031 0001 Procedimentos Legislativos 765.000,00 37.457.000,00 38.222.000,00

02 JUDICIARIA 16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 0002 Apoio a Gestão Governamental 16.646.000,00 16.646.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 14.288.000,00 154.884.000,0 169.172.000,0

04 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 5.622.000,00 5.622.000,00

04 121 0002 Apoio a Gestão Governamental 5.622.000,00 5.622.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.278.000,00 99.209.000,00 113.487.000,0

04 122 0002 Apoio a Gestão Governamental 13.110.000,00 48.459.000,00 61.569.000,00

04 122 0015 Modernização dos Serviços Funerarios para a Londrina do Futuro 609.000,00 12.661.000,00 13.270.000,00

04 122 0016 Londrina Mais Saúde 20.172.000,00 20.172.000.00

04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 559.000,00 12.338.000,00 12.897.000,00

04 122 0019 Desenvolve Londrina 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.639.000,00 2.639.000,00

04 122 0022 Trânsito Inteligente 1.040.000,00 1.040.000,00

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.822.000,00 3.822.000,00

04 123 0002 Apoio à Gestão Governamental 3.822.000,00 3.822.000,00

04 124 CONTROLE INTERNO 6.319.000,00 6.319.000,00

04 124 0002 Apoio a Gestão Governamental 6.319.000,00 6.319.000,00

04 126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 10.000,00 11.886.000,00 11.896.000,00

04 126 0002 Apoio a Gestão Governamental 10.000,00 11.886.000,00 11.896.000,00

04 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 114.000,00 114.000,00

04 128 0002 Apoio à Gestão Governamental 114.000,00 114.000.00

04 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 27.902.000,00 27.902.000.00

04 129 0002 Apoio a Gestão Governamental 27.902.000,00 27.902.000,00

04 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.000,00 10.000.00

04 131 0002 Apoio 6. Gestão Governamental 10.000,00 10.000,00

05 DEFESA NACIONAL 120.000,00 120.000,00

05 153 DEFESA TERRESTRE 120.000,00 120.000,00

05 153 0013 Londrina Mais Segura 120.000,00 120.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 45.000,00 22.832.000,00 22.877.000,00

06 181 POLICIAMENTO 45.000,00 22.812.000,00 22.857.000.00

06 181 0013 Londrina Mais Segura 45.000,00 22.812.000,00 22.857.000,00

06 182 DEFESA CIVIL 20.000,00 20.000,00

06 182 0013 Londrina Mais Segura 20.000,00 20.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000,00

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000,00

08 244 0009 Londrina Mais SUAS 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.000.000,00 499.328.000,0 500.328.000.0

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 499.328.000,0 499.328.000,0

09 272 0001 Procedimentos Legislativos 3.300.000,00 3.300.000,00

09 272 0002 Apoio à Gestão Governamental 81.912.000,00 81.912.000,00

09 272 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 414.116.000,0 414.116.000,0

09 845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 1.000.000,00 1.000.000,00

09 845 0017 Programada Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 1.000.000,00 1.000.000,00

10 SAÚDE 2.562.000.00 788.846.000,0 791.408.000,0

10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.051.000,00 24.051.000,00

10 122 0016 Londrina Mais Saúde 24.051.000,00 24.051.000,00

10 301 ATENÇÃO BÁSICA 1.331.000,00 182.356.000,0 183.687.000,0



ve"

67

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Prefeitura do Municipio de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO / PROGRAMA OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

10 301 0016 Londrina Mais Saúde 1.331.000,00 182.356.000,0 183.687.000,0

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.231.000,00 551.717.000,0 552.948.000,0

10 302 0016 Londrina Mais Saúde 1.231.000,00 522.616.000,0 523.847.000,0

10 302 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 29.101.000,00 29.101.000.00

10 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 2.547.000,00 2.547.000,00

10 303 0016 Londrina Mais Saúde 2.547.000.00 2.547.000.00

10 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 9.988.000,00 9.988.000,00

10 304 0016 Londrina Mais Saúde 9.988.000,00 9.988.000,00

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 18.187.000,00 18.187.000,00

10 305 0016 Londrina Mais Saúde 18.187.000,00 18.187.000,00

11 TRABALHO 10.000,00 1.592.000,00 1.602.000,00

11 334 FOMENTO AO TRABALHO 10.000,00 1.592.000,00 1.602.000,00

11 334 0014 Londrina. Cidade de Oportunidades 10.000.00 1.592.000.00 1.602.000,00

12 EDUCAÇÃO 16.052.000,00 563.610.000,0 579.662.000,0

12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.052.000,00 17.260.000,00 20.312.000,00

12 122 0006 Aprende Mais Londrina 3.052.000,00 17.260.000,00 20.312.000,00

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 7.440.000,00 367.073.000,0 374.513.000,0

12 361 0006 Aprende Mais Londrina 7.440.000,00 367.073.000,0 374.513.000,0

12 362 ENSINO MÉDIO 16.000,00 16.000,00

12 362 0006 Aprende Mais Londrina 16.000,00 16.000,00

12 364 ENSINO SUPERIOR 61.000,00 61.000,00

12 364 0006 Aprende Mais Londrina 61.000.00 61.000.00

12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 5.560.000,00 173.278.000.0 178.838.000.0

12 365 0006 Aprende Mais Londrina 5.560.000,00 173.278.000,0 178.838.000,0

12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2.158.000,00 2.158.000.00

12 366 0006 Aprende Mais Londrina 2.158.000,00 2.158.000,00

12 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 3.764.000,00 3.764.000,00

12 367 0006 Aprende Mais Londrina 3.764.000,00 3.764.000,00

13 CULTURA 120.000,00 13.887.000,00 14.007.000.00

13 391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 189.000.00 189.000,00

13 391 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos 189.000,00 189.000,00

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 120.000,00 13.698.000.00 13.818.000.00

13 392 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 70.000,00 70.000,00

13 392 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos 50.000,00 13.698.000,00 13.748.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 734.000,00 19.783.000,00 20.517.000.00

14 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 508.000.00 9.435.000,00 9.943.000,00

14 241 0012 Promoção e Articulação para a Consolidação dos Direitos da Pessoa Idosa 508.000,00 9.435.000,00 9.943.000,00

14 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 121.000,00 4.101.000,00 4.222.000.00

14 243 0010 Londrina Mais Cidadania para Crianças e Adolescentes 121.000,00 4.101.000,00 4.222.000,00

14 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 24.000,00 24.000,00

14 244 0002 Apoio 8 Gestão Governamental 24.000,00 24.000,00

14 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 105.000.00 6.223.000,00 6.328.000,00

14 422 0002 Apoio à Gestão Governamental 5.000,00 579.000,00 584.000,00

14 422 0011 Promoção e Garantia oos Direitos das Mulheres 100.000,00 5.644.000,00 5.744.000,00

15 URBANISMO 80.557.000,00 115.718.000.0 196.275.000,0

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.476.000,00 53.837.000,00 104.313.000,0

15 451 0004 Desenvolvimento e Renovação da lnfraestrutura 49.785.000,00 31.961.000,00 81.746.000.00

15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado 171.000.00 6.100.000.00 6.271.000,00

15 451 0022 Trânsito Inteligente 520.000,00 15.776.000.00 16.296.000.00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 29.465.000,00 53.681.000,00 83.146.000,00

15 452 0005 Eficientização e Modernização do Sistema de Iluminagão Pública 28.478.000.00 31.311.000,00 59.789.000,00



68

6`) 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA 

ESTADODO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

COD IGO FUNÇÃO / SUBFUNIÇÃO PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

15 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 987.000,00 22.370.000.00 23.357.000.00

15 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 616.000,00 8.200.000,00 8.816.000.00

15 453 0023 Transporte Compartilhado Acessivel 616.000,00 8.200.000,00 8.816.000,00

16 HABITAÇÃO 75.000,00 75.000.00

16 482 HABITAÇÃO URBANA 75.000,00 75.000,00

16 482 0004 Desenvolvimento e Renovação da Inf raestrutura 70.000,00 70.000,00

16 482 0025 Mais Moradia 5.000,00 5.000,00

17 SANEAMENTO 2.261.000,00 2.261.000,00

17 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2.261 000,00 2.261.000,00

17 512 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 2.261.000,00 2.261.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 3.709.000,00 53.832.000,00 57.541.000,00

18 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.489.000,00 2.489.000,00

18 451 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.489.000,00 2.489.000,00

18 452 SERVIÇOS URBANOS 41.489.000,00 41.489.000.00

18 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 41.489.000,00 41.489.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.220.000,00 12.343.000,00 13.563.000,00

18 541 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 70.000,00 70.000,00

18 541 0007 Londrina Sustentavel e Humana 1.150.000,00 12.343.000,00 13.493.000,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 83.000,00 530.000,00 613.000,00

19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 83.000.00 510.000,00 593.000,00

19 572 0019 Desenvolve Londrina 83.000,00 510.000,00 593.000.00

19 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 20.000,00 20.000,00

19 573 0019 Desenvolve Londrina 20.000,00 20.000,00

20 AGRICULTURA 1.419.000,00 10.757.000.00 12.176.000,00

20 605 ABASTECIMENTO 1.419.000,00 10.725.000.00 12.144.000,00

20 605 0003 Do Campo a Cidade 1.419.000,00 10.725.000,00 12.144.000,00

20 606 EXTENSÃO RURAL 32.000,00 32.000,00

20 606 0003 Do Campo à Cidade 32.000,00 32.000,00

22 INDUSTRIA 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

22 661 0019 Desenvolve Londrina 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000.00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 2.000.000,00 414.000,00 2.414.000,00

23 692 COMERCIALIZAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00

23 692 0015 Modernização dos Serviços Funerários para a Londrina do Futuro 2.000.000,00 2.000.000,00

23 695 TURISMO 414.000,00 414.000,00

23 695 0019 Desenvolve Londrina 414.000,00 414.000,00

27 DESPORTO E LAZER 520.000,00 10.968.000,00 11.488.000,00

27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO 1.300.000,00 1.300.000.00

27 811 0020 Serviço à População no Ãmbito do Esporte. Recreação e do Lazer 1.300.000.00 1.300.000,00

27 812 DESPORTO COMUNITARIO 520.000,00 9.668.000,00 10.188.000,00

27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer 520.000,00 9.668.000,00 10.188.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 133.566.000,0 133.566.000,0

28 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 59.584.000,00 59.584.000,00

28 843 0000 Operações Especiais 59.584.000,00 59.584.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 73.982.000,00 73.982.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 51.906.000,00 51.906.000,00

28 846 0001 Procedimentos Legislativos 5.000,00 5.000.00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 22.071.000,00 22.071.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00 3.308.000,00 3.474.000,00

99 997 RESERVA DO RPPS 166.000,00 166.000,00

99 997 9999 Reserva de Contingência 166.000,00 166.000,00



t'.'?¡ • 69

PREFETURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA-'
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Prefeitura do Municipio de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

COD IGO FUNQAO/SUBFUNQAO/PROGRAMA OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

99 999

99 999 9999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

3.308.000,00 3.308.000,00

3.308.000.00 3.308.000.00

TOTAL: 134.566.000.0 125.956.000.0 2.407.922.000 2.668.444.000



70

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VINCULO DE RECURSOS

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CODIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

01 LEGISLATIVA 38.222.000,00 38.222.000.00

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA 38.222.000,00 38.222.000,00

01 031 0001 Procedimentos Legislativos 38.222.000,00 38.222.000,00

02 JUDICIARIA 16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 0002 Apoio à Gestão Governamental 16.646.000,00 16.646.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 13.028.000,00 156.144.000,00 169.172.000,00

04 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 5.622.000,00 5.622.000,00

04 121 0002 Apoio AGestão Governamental 5.622.000,00 5.622.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.575.000.00 105.912.000,00 113.487.000.00

04 122 0002 Apoio à Gestão Governamental 203.000.00 61.366.000,00 61.569.000,00

04 122 0015 Modernização dos Serviços Funerarios para a Londrina do Futuro 3.469.000,00 9.801.000,00 13.270.000,00

04 122 0016 Londrina Mais Salida 20.172.000,00 20.172.000,00

04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 224.000.00 12.673.000,00 12.897.000,00

04 122 0019 Desenvolve Londrina 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.639.000,00 2.639.000,00

04 122 0022 Transito Inteligente 1.040.000,00 1.040.000,00

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.822.000,00 3.822.000,00

04 123 0002 Apoio à Gestão Governamental 3.822.000,00 3.822.000,00

04 124 CONTROLE INTERNO 6.319.000,00 6.319.000,00

04 124 0002 Apoio a Gestão Governamental 6.319.000,00 6.319.000.00

04 126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 11.896.000,00 11.896.000.00

04 126 0002 Apoio a Gestão Governamental 11.896.000,00 11.896.000,00

04 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 114.000,00 114.000,00

04 128 0002 Apoio a Gestão Governamental 114.000.00 114.000,00

04 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 5.453.000,00 22.449.000.00 27.902.000.00

04 129 0002 Apoio à Gestão Governamental 5.453.000,00 22.449.000,00 27.902.000,00

04 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.000,00 10.000,00

04 131 0002 Apoio à Gestão Governamental 10.000.00 10.000,00

05 DEFESA NACIONAL 120.000.00 120.000,00

05 153 DEFESA TERRESTRE 120.000,00 120.000,00

05 153 0013 Londrina Mais Segura 120.000,00 120.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 22.000.00 22.855.000.00 22.877.000.00

06 181 POLICIAMENTO 22.000.00 22.835.000,00 22.857.000,00

06 181 0013 Londrina Mais Segura 22.000,00 22.835.000,00 22.857.000.00

06 182 DEFESA CIVIL 20.000,00 20.000,00

06 182 0013 Londrina Mais Segura 20.000,00 20.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.751.000,00 85.346.000,00 90.097.000,00

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 4.751.000,00 85.346.000,00 90.097.000.00

08 244 0009 Londrina Mais SUAS 4.751.000,00 85.346.000,00 90.097.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 415.116.000,00 85.212.000,00 500.328.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 414.116.000,00 85.212.000,00 499.328.000.00

09 272 0001 Procedimentos Legislativos 3.300.000.00 3.300.000,00

09 272 0002 Apoio a Gestão Governamental 81.912.000,00 81.912.000,00

09 272 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 414.116.000,00 414.116.000,00

09 845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 1.000.000.00 1.000.000,00

09 845 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 1.000.000,00 1.000.000,00

10 SAÚDE 761.435.000,00 29.973 000,00 791.408.000,00

10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.051.000,00 24.051.000.00

10 122 0016 Londrina Mais Saúde 24.051.000,00 24.051.000,00

10 301 ATENÇÃO BASICA 183.687.000,00 183.687.000,00



71

PREFEIT RA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

10 301 0016 Londrina Mais Saida 183.687.000.00 183.687.000.00

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 522.975.000,00 29.973.000,00 552.948.000,00

10 302 0016 Londrina Mais Saúde 522.887.000.00 960.000,00 523.847.000,00

10 302 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 88.000,00 29.013.000,00 29.101.000.00

10 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 2.547.000,00 2.547.000,00

10 303 0016 Londrina Mais Saúde 2.547.000,00 2.547.000,00

10 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 9.988.000,00 9.988.000,00

10 304 0016 Londrina Mais Saúde 9.988.000,00 9.988.000,00

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 18.187.000.00 18.187.000,00

10 305 0016 Londrina Mais Saúde 18.187.000,00 18.187.000,00

11 TRABALHO 1.602.000,00 1.602.000,00

11 334 FOMENTO AO TRABALHO 1.602.000,00 1.602.000,00

11 334 0014 Londrina. Cidade de Oportunidades 1.602.000,00 1.602.000,00

12 EDUCAÇÃO 570.661.000,00 9.001.000,00 579.662.000,00

12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.312.000,00 20.312.000,00

12 122 0006 Aprende Mais Londrina 20.312.000,00 20.312.000,00

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 367.745.000,00 6.768.000,00 374.513.000,00

12 361 0006 Aprende Mais Londrina 367.745.000,00 6.768.000,00 374.513.000,00

12 362 ENSINO MÉDIO 16.000,00 16.000,00

12 362 0006 Aprende Mais Londrina 16.000,00 16.000,00

12 364 ENSINO SUPERIOR 10.000,00 51.000.00 61.000,00

12 364 0006 Aprende Mais Londrina 10.000,00 51.000.00 61.000,00

12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 177.827.000,00 1.011.000.00 178.838.000.00

12 365 0006 Aprende Mais Londrina 177.827.000,00 1.011.000.00 178.838.000.00

12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2.158.000,00 2.158.000,00

12 366 0006 Aprende Mais Londrina 2.158.000,00 2.158.000,00

12 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 2.593.000,00 1.171.000,00 3.764.000,00

12 367 0006 Aprende Mais Londrina 2.593.000,00 1.171.000,00 3.764.000,00

13 CULTURA 14.007.000.00 14.007.000,00

13 391 PATRIMÓNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 189.000,00 189.000.00

13 391 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos 189.000,00 189.000,00

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 13.818.000,00 13.818.000.00

13 392 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 70.000,00 70.000,00

13 392 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos 13.748.000,00 13.748.000.00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 1.336.000,00 19.181.000.00 20.517.000,00

14 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 560.000,00 9.383.000.00 9.943.000,00

14 241 0012 Promoção e Articulação para a Consolidação dos Direitos da Pessoa Idosa 560.000,00 9.383.000,00 9.943.000,00

14 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 773.000,00 3.449.000.00 4.222.000 00

14 243 0010 Londrina Mais Cidadania para Crianças e Adolescentes 773.000,00 3.449.000,00 4.222.000,00

14 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 24.000,00 24.000,00

14 244 0002 Apoio a Gestão Governamental 24.000,00 24.000,00

14 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 3.000,00 6.325.000.00 6.328.000,00

14 422 0002 Apoio à Gestão Governamental 584.000,00 584.000,00

14 422 0011 Promoção e Garantia dos Direitos das Mulheres 3.000,00 5.741.000,00 5.744.000,00

15 URBANISMO 120.584.000,00 75.691.000,00 196.275.000,00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 63.456.000,00 40.857.000.00 104.313.000,00

15 451 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 47.161.000.00 34.585.000,00 81.746.000,00

15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado 6.000,00 6.265.000,00 6.271.000,00

15 451 0022 Transito Inteligente 16.289.000,00 7.000,00 16.296.000,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 57.128.000.00 26.018.000.00 83.146.000,00

15 452 0005 Eficientização e Modernização do Sistema de Iluminação Pública 57.128.000,00 2.661.000,00 59.789.000,00



72

39 
PREFEiTURA DO MUNICÍPIO DE L RI-NA

LSTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VINCULO DE RECURSOS

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

COD IGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

15 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 23.357.000.00 23.357.000.00

15 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 8.816.000.00 8.816.000,00

15 453 0023 Transporte Compartilhado Acessivel 8.816.000,00 8.816.000,00

16 HABITAÇÃO 75.000,00 75.000,00

16 482 HABITAÇÃO URBANA 75.000,00 75.000,00

16 482 0004 Desenvolvimento e Renovação da Intraestrutura 70.000.00 70.000,00

16 482 0025 Mais Moradia 5.000,00 5.000,00

17 SANEAMENTO 2.261.000,00 2.261.000,00

17 512 SANEAMENTO BASIC() URBANO 2.261.000.00 2.261.000.00

17 512 0004 Desenvolvimentos Renovação da Intraestrutura 2.261.000,00 2.261.000.00

18 GESTÃO AMBIENTAL 44.506.000,00 13.035.000,00 57.541.000.00

18 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.489.000,00 2.489.000,00

18 451 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.489.000,00 2.489.000,00

18 452 SERVIÇOS URBANOS 41.489.000,00 41.489.000.00

18 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 41.489.000,00 41.489.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 528.000,00 13.035.000,00 13.563.000,00

18 541 0004 Desenvolvimento e Renovação da Inlraestrutura 70.000,00 70.000.00

18 541 0007 Londrina Sustentável e 1-1.1mana 528.000.00 12.965.000,00 13.493.000,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 613.000,00 613.000,00

19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA 593.000,00 593.000,00

19 572 0019 Desenvolve Londrina 593.000.00 593.000,00

19 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 20.000,00 20.000,00

19 573 0019 Desenvolve Londrina 20.000,00 20.000,00

20 AGRICULTURA 1.263.000.00 10.913.000,00 12.176.000.00

20 605 ABASTECIMENTO 1.263.000,00 10.881.000,00 12.144.000.00

20 605 0003 Do Campo ã Cidade 1.263.000,00 10.881.000,00 12.144.000.00

20 606 EXTENSÃO RURAL 32.000,00 32.000,00

20 606 0003 Do Campo ã Cidade 32.000,00 32.000,00

22 INDÚSTRIA 3.903.000,00 3.903.000.00

22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.903.000.00 3.903.000.00

22 661 0019 Desenvolve Londrina 3.903.000,00 3.903.000.00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 3.000,00 2.411.000,00 2.414.000,00

23 692 COMERCIALIZAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00

23 692 0015 Modernização dos Serviços Funerários para a Londrina do Futuro 2.000.000,00 2.000.000.00

23 695 TURISMO 3.000,00 411.000,00 414.000,00

23 695 0019 Desenvolve Londrina 3.000,00 411.000,00 414.000,00

27 DESPORTO E LAZER 11.488.000,00 11.488.000,00

27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO 1.300.000,00 1.300.000,00

27 811 0020 Serviço ã População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer 1.300.000.00 1.300.000,00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 10.188.000,00 10.188.000,00

27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer 10.188.000,00 10.188.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 25.077.000,00 108.489.000,00 133.566.000,00

28 843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 59.584.000,00 59.584.000,00

28 843 0000 Operações Especiais 59.584.000,00 59.584.000.00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 25.077.000.00 48.905.000,00 73.982.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 15.940.000,00 35.966.000,00 51.906.000,00

28 846 0001 Procedimentos Legislativos 5.000,00 5.000,00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 9.137.000,00 12.934.000,00 22.071.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.424.000,00 50.000,00 3.474.000,00

99 997 RESERVA DO RPPS 166.000.00 166.000,00

99 997 9999 Reserva de Contingência 166.000,00 166.000.00



9-1
73

PREFE URA DO MUNIC P 0 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VINCULO DE RECURSOS

Prefeitura do Municipio de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

COD IGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINARIOS TOTAL

99 999

99 999 9999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

3.258.000,00

3.258.000,00

50.000,00 3.308.000,00

50.000.00 3.308.000.00

TOTAL: 1.961.206.000.00 707.238.000,00 2.668.444.000.00



FL:
PREFE TURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

ÓRGÃO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

01 Camara Municipal de Londrina

01 LEGISLATIVA 38.222.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.300.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00 41.527.000,00

02 Chefia de Gabinete

04 ADMINISTRAÇÃO 5.366.000,00 5.366.000,00

03 Controladoria-Geral do Município

04 ADMINISTRAÇÃO 6.318.000,00 6.318.000,00

04 Procuradoria-Geral do Município

02 JUDICIARIA 16.646.000.00

04 ADMINISTRAÇÃO 584.000.00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 584.000,00 17.814.000,00

05 Secretaria Municipal de Governo

04 ADMINISTRAÇÃO 2.320.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 24.000,00

16 HABITAÇÃO 5.000,00 2.349.000,00

06 Secretaria Municipal de Fazenda

04 ADMINISTRAÇÃO 55.084.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 165.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 111.031.000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00 169.280.000,00

07 Secretaria Municipal de Planejamento. Orçamento e Tecnologia

04 ADMINISTRAÇÃO 17.518.000.00 17.518.000,00

08 Secretaria Municipal de Gestão Pública

04 ADMINISTRAÇÃO 12.912.000,00 12.912.000,00

09 Secretaria Municipal de Recursos Humanos

04 ADMINISTRAÇÃO 17.152.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 81.747.000.00 98.899.000,00

20 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

20 AGRICULTURA 12.176.000,00 12.176.000,00

21 Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação

13 CULTURA 70.000,00

15 URBANISMO 141.535.000,00

16 HABITAÇÃO 70.000,00

17 SANEAMENTO 2.261.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 70.000,00 144.006.000.00

22 Secretaria Municipal de Educação

12 EDUCAÇÃO 579.662.000,00 579.662.000.00

23 Secretaria Municipal do Ambiente

18 GESTÃO AMBIENTAL 13.493.000,00 13.493.000,00

24 Secretaria Municipal de Cultura

13 CULTURA 13.937.000,00 13.937.000,00

25 Secretaria Municipal de Assistência Social

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.097.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 4.222.000,00 94.319.000.00

26 Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres

14 DIREITOS DA CIDADANIA 5.744.000,00 5.744.000,00

27 Secretaria Municipal do Idoso

14 DIREITOS DA CiDADANIA 9.943.000,00 9.943.000,00

28 Secretaria Municipal de Defesa Sodai



PREFEIT'

-+6 "

RA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320i64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÕES

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

ORGAO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

05 DEFESA NACIONAL

06 SEGURANÇA PÚBLICA

120.000.00

22.877.000,00 22.997.000,00

29 Secretaria Municipal do Trabalho. Emprego e Renda- SMTER

11 TRABALHO 1.602.000,00 1.602.000,00

40 Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

04 ADMINISTRAÇÃO 13.270.000.00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 2.000.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 188.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000.00 15.508.000.00

41 Autarquia Municipal de Saúde

28 ENCARGOS ESPECIAIS 67.000,00 67.000,00

42 Fundo Municipal de Saúde de Londrina

04 ADMINISTRAÇÃO 20.172.000.00

10 SAÚDE 762.307.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 86.000,00 782.565.000,00

43 CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde

10 SAUDE 29.101.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.925.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00 37.211.000,00

45 Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipals de Londrina

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 415.116.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.599.000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00 425.881.000,00

46 CAAPSML - Orgao Gerenciador

04 ADMINISTRAÇÃO 12.897.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 3.547.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 16.514.000,00

47 Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina IPPUL

15 URBANISMO 6.271.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 6.279.000,00

48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina CODEL

04 ADMINISTRAÇÃO 1.900.000,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 613.000.00

22 INDUSTRIA 3.903.000,00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 414.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 6.839.000,00

49 Fundação de Esportes de Londrina - FEL

27 DESPORTO E LAZER 11.488.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 96.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 11.585.000,00

50 Fundo de Urbanização de Londrina

04 ADMINISTRAÇÃO 3.679.000,00

15 URBANISMO 48.469.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 43.978.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 96 33.000.00

TOTAL GERAL: 2.668.444.000,



76

PREFETURADO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320;64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Prefeitura do Município de Londrina

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

01 LEGISLATIVA 38.222.000,00

02 JUDICIARIA 16.646.000.00

04 ADMINISTRAÇÃO 169.172.000,00

05 DEFESA NACIONAL 120.000,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 22.877.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 90.097.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 500.328.000.00

10 SAÚDE 791.408.000.00

11 TRABALHO 1.602.000,00

12 EDUCAÇÃO 579.662.000,00

13 CULTURA 14.007.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 20.517.000,00

15 URBANISMO 196.275.000,00

16 HABITAÇÃO 75.000,00

17 SANEAMENTO 2.261.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 57.541.000,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 613.000,00

20 AGRICULTURA 12.176.000,00

22 INDOS1RIA 3.903.000,00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 2.414.000.00

27 DESPORTO E LAZER 11.488.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 133.566.000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.474.000,00

TOTAL GERAL 2.668.444.000.00



PREF-FF URA ,MUNiCiPi0 DE LONDOIN:4 671
ESTADO DO PARANÁ

PODER
LEGISLATIVO



PR -DTURI- DO MUNICiP10 DE LONDRINA •
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA
MUNICIPAL
DE LONDRINA



79

80 
PRE:Ea-URA DO MUMCiP10 DE LONDRINA-

ESTADO D(..) PARANÁ

01.0 - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

LEGISLAÇÃO:

Lei Orgânica do Município de Londrina, de 05/10/1989 e suas
alterações e Resolução n° 106 de 25/03/2014 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete, corn a sanção do Prefeito, dispor sobre as matérias de
competência do Município; deliberar sobre assuntos de sua
economia interna, tomar e julgar as contas do Prefeito e da
Mesa, no prazc de 90 dias após o recebimento do parecer prévio
do Tribunal de Contas do Estado; dar posse, conceder licença e
autorizar o Prefeito a ausentar-se do Município por mais de 15
dias, ou do Pais, por qualquer tempo; deliberar sobre vetos e
exercer as demais atividades no âmbito de sua competência.



80

PREFEITURA DO MUNCIPO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N9 4.320/64, ARTIGO 29, PARÁGRAFO 19, ITEM I

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Camara Municipal de Londrina

Exercício 2022

TOTAL GERAL DAS RECEITAS:

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS

FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNIC1P10

0,00

Interferências Financeiras   Ri 41.527.000.00

TOTAL R$ 41.527.000,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

LEGISLATIVA

PREVIDÊNCIA SOCIAL

ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

38.222.000,00

3.300.000,00

5.000.00

41.527.000,00



81kN •

PREFE .MUNC,P1O DE LONDRINA
D, 0 PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício 2022

Unidade gestora: Camara Municipal de Londrina

TOTAL DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.045.000,00

TOTAL

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.717.000,00 40.762.000,00

DEFICIl 40.762.000,00

TOTAL 40.762.000,00 TOTAL 40.762.000.00

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 0,00 DEFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 40.762.000.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 765.000.00 765.000,00

DEFICIT 41.527.000,00

TOTAL 765.000,00 TOTAL 765.000,00

RESUMO

DEFICIT 41.527.000.00

TO1 AL 41.527.000.00

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS

FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras   R$ 41.527.000.00

TOTAL RS 41.527.000,00

DESPESAS CORREN TES

DESPESAS DE CAPITAL

40762.000,00

765.000.00

TOTAL 41.527.000,00



Ft_IL B

PREFEITURA DO MUMCIPIO DE Luilu-NINA
t:..,TADO DO PARANÁ

82

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LE 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Camara Municipal de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.762.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.045.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.292.000,00

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

001 Recursos co Tesourc (Descentralizados) 1.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.869.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 25.869.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 2.900.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.900.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 400.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 400.000,00

3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000.00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

001 Recursos do Tesocro (Descenttalizados) 1.000,00

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOD ANTERIORES 120.000.00

001 Recursos do Tesoorc, (DescentraIizaclos) 120.000,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E REST ITUIÇOES TRABALHISTAS 1.000.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 5.753.000,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.748.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.748.000,00

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.717.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.644.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 100.000,00

001 Recursos do Tesouro (Doscentralizados) 100.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 420.000,00

001 Recursos dc Tesouro (Descentralizados) 420.000,00

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000,00

001 Recursos do Tesouro tDescentralizados) 50.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 100.000,00

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1 900.000,00

001 Recursos cio Tesouro (Descen(nalizados) 1.900.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.100.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.100.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PESSOA JURÍDICA 250.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 250 000,00

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 680.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 680.000,00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000.00

3.3.90.49.00.00 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 30.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE OHGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 73.000,00



83

PREI
•

DO MUNICÍPIO DE LONDRIN ----
E,:TADO DC) PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA- ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Camara Municipal de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.91.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

3.3.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 70.000,00

001 Recursos dc Tesouro (Descentralizados) 70.000,00

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 765.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 765.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 765.000,00

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

4.4.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 1 000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tescuro (Descentralizados) 1.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 761.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 761.000,00

TOTAL GERAL: 41.527.000,00



84

.e)-5

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.045.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.717.000.00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 40.762.000.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 765.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 765.000,00

TOTAL GERAL 41.527 000.00



85

'86

PREFEITURA DO MUNK,IPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNGOES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Camara Municipal de Londrina

CODIGO FUNGAO/SUBFUNGÃO/PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 LEGISLATIVA 765.000,00 37.457.000,00 38.222.000.00

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA 765.000,00 37.457.000.00 38.222.000,00

01 031 0001 Procedimentos Legislativos 765.000,00 37.457.000,00 38.222.000.00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.300.000,00 3.300.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTARIO 3.300.000,00 3.300.000,00

09 272 0001 Procedimentos Legislativos 3.300.000,00 3.300.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00 5.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00 5.000,00

28 846 0001 Procedimentos Legislativos 5.000,00 5.000,00

TOTAL: 5.000,00 765.000,00 40.757.000.00 41.527.000,00



4E0-
86

PRE DO MUMCIPIO DE LONDRINA
DTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FuNçÃo/suBFuNpAo E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Camara Municipal de Londrina

COD IGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

01 LEGISLATIVA 38.222.000.00 38.222.000,00

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA 38.222.000,00 38.222.000,00

01 031 0001 Procedimentos Legislativos 38.222.000,00 38.222.000.00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.300.000,00 3.300.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 3.300.000,00 3.300.000.00

09 272 0001 Procedimentos Legislativos 3.300.000.00 3.300.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00 5.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00 5.000,00

28 846 0001 Procedimentos Legislativos 5.000,00 5.000,00

TOTAL: 0,00 41.527.000,00 41.527.000.00



87

PREFEITURA DU MU
TADO

flCIPO DE LONDRINA
PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONS-14;AM° DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

Unidade gestora: Camara Municipal de Lonarina

Exercício 2022

ORGÃo FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

01 Camara Municipal de Londrina

01 LEGISLATIVA

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

28 ENCARGOS ESPECIAIS

38.222.000.00

3.300.000.00

5.000.00 41.527.000,00

TOTAL GERAL: 41.527.000,00



b°\
—;

88

PREFEtTURA DO MUNI(_, -)10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGA0 E FUNÇÕES

Unidade gestora: Câmara Municipal de Londrina

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

01 LEGISLATIVA 38.222.000.00

09 PRE1/ IDENCIA SOCIAL 3.300.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00

TO rAL GERAL 41.527.000,00



89

MUNICÍPIO D±ONORFNA
ESTADO 30 PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos
Receita arrecadada nos três últimos

exercicios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercicio

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios

Interferências do

Município

0 00

37.606.000,00

'". " ;1

40.041.000,00

0,00

40.336.000,00

0,00

41.527.000,00

0,00

41.527.000,00

TOTAL 37.605.000,00 40.041.000,00 40.336.000,00 41.527.000,00 41.527.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

Camara Municipal de Londrina 34.338 '03,48 41,527.000,00 41.527.000,00

TOTAL 34.338.103,48 41.527.000,00 41.527.000,00



90

9 t

PREFEiTURA DO MUNC1PiO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Câmara Municipal de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 01

Unidade: 010

Câmara Municipal de Londrina

Coordenação Geral

TOTAL ÓRGÃO: 41.527.000.00

TOTAL UNIDADE: 41.527.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.762.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCiAIS 36.045.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.292.000,00

3.1.90.07.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE iDENCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.869.000,00

3.1.90.13.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES PATFiONAIS 2.900.000,00

3.1.90.16.00.00 001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 400.000,00

3.1.90.46.00.00 001 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.1.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 120.000,00

3.1.90.94.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000.000,00

3.1 91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS FUNDOS E ENTIDADES 5.753.000,00

3.1.91.13.00.00 001 OBRIGAÇÕES PAT RONAIS 5.748.000,00

3.1.91.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCICIÓS ANTERIORES 5.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.717.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.644.000,00

3.3.90.08.00.00 001 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 001 DIÁRIAS - CIVIL 100.000.00

3.3.90.30.00.00 001 MATERIAL DE CONSUMO 420.000.00

3.3.90.31.00.00 001 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000,00

3.3.90.33.00.00 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100.000,00

3.3.90.35.00.00 001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

3.3.90.37.00.00 001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 900.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

3.3.90.40.00.00 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 250.000,00

3.3.90.46.00.00 001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 680.000,00

3.3.90.47.00.00 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000.00

3.3.90.49.00.00 001 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,00

3.3.90.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 73.000,00

3.3.91.08.00.00 001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.91.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 70.000,00

3.3.91.97.00.00 001 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 765.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 765.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 765.000,00

4.4.90.30.00.00 001 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.40.00.00 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 001 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00.00 001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 761.000,00



íL: 91

• t
1;

PREFEITURA DO MUMCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Câmara Municipal de Londrina

OR. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 01 Câmara Municipal de Londrina 5.000.00 765.000,00 40.757.000.00 41.527.000,00

COD IGO ESPECIFICAÇÃO

01 LEGISLATIVA 765.000,00 37.457.000,00 38.222.000,00

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA 765.000,00 37.457.000,00 38.222.000.00

01 031 0001 Procedimentos Legislativos 765.000,00 37.457.000,00 38.222.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.300.000,00 3.300.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTARIO 3.300.000,00 3.300.000,00

09 272 0001 Procedimentos Legislativos 3.300.000,00 3.300.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00 5.000.00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.000,00 5.000,00

28 846 0001 Procedimentos Legislativos 5.000,00 5.000,00



92

0\ 3 
PREFEITURA DO MUN1CIFIO DE ....ONDRINAT-

f: :TAD° r)0 PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Camara Municipal de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 01

Unidade: 010

Camara Municipal de Londrina

Coordenação Geral

5.000,00 765.000,00 40.757.000,00 41.527.000,00

5.000.00 765.000.00 40.757.000.00 41.527.000.00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

01

01 031

01 031 0001

01 031 00011 001

01 031 00012 001

09

09 272

09 272 0001

09 272 00012 002

28

28 846

28 846 0001

28 846 00010 001

LEGISLATIVA

AÇÃO LEGISLATIVA

Procedimentos Legislativos

Readequagão da estrutura fiscia e aquisição de equipamentos e material

Adquirir: equipamentos para audio, video e foto; mobiliário em geral; pegas não
incorporáveis a imtiveis, aparelhos e utensílios domésticos; aparelhos e
equipamentos de comunicação; máquinas. ferramentas e utensílios de oficina:
coleções e materiais bibliograficos; veiculo de tração mecânica; equipamentos de
proteção e segurança; equipamentos de proteção e segurança; máquinas, utensilios
e equipamentos diversos; aparelhos, equipamentos e utensílios medico-
odontologico. laboratorial e hospitalar; máquinas e equipamentos gráficos;
equipamentos de processamento de dados; máquinas e equipamentos energéticos;
máquinas, instalações e utensilios de escritório; softwares: arquivo deslizaste: e
substituir os sistema se ar condicionado central . Reformar 5.000 m, das
instalações da Camara Municipal de Londrina. Com recursos livres.

Manutenção das ativiCade CML

Manter as atividades aa Carnarã; capacitar servidores; e contratar servidores; Com
recursos livres

PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATU1 AIO

Procedimentos Legislativos

Pagamento de encargos com Iiiativcs e pensionistas - CML

Efetuar o pagamento das coiltiio.iiçães previdenciarias ao Regime Próprio de Previdencia.
Com recursos livres.

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Procedimentos Legislativos

Pagamento de indenizagões e restituições

Efetuar pagamento de indenizações e restituições. Com recursos livres.

5.000.00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

765.000.00

765.000.00

765.000,00

765.000,00

37.457.000.00

37.457.000.00

37.457.000.00

38.222.000.00

38.222.000.00

38.222.000.00

765.000.00

37.457.000,00 37.457.000.00

3.300.000,00

3.300.000,00

3.300.000.00

3.300.000.00

3.300.000,00

3.300.000,00

3.300.000.00

3.300.000,00

5.000.00

5.000.00

5.000.00

5.000,00

TOTAL: 5.000.00 765.000,00 40.757.000,00 41.527.000.00



i(1). P! (3 DE LONDRINk----i
E.STADO DO FARA.NA

PODER
EXECUTIVO

9k



PREEETURA D MUNICIPIO DE LONDMIT%
ESTADO DO PARANÁai

1H-• •

ADMINISTRA 07 O
DIRETA



95

FREFETURADO MUNICIPIO DE LONDRNA-
ESTADO DO PARANÁ

QUADROS DE CONSOLIDAÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

• Natureza da Despesa,
ANEXO 2;

segundo as Categorias Econômicas

• Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções,
Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações
Especiais - ANEXO 7:

• Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfungões e Programas,
conforme o Vinculo com os Recursos - ANEXO 8;

• Demonstrativo das Despesas por Funções - ANEXO 9;

• Comparativo da Receita e Despesa:
Quadro Comparativo da Receita Arrecadada nos Três Últimos
Exercícios, Prevista para o Exercicio e para 2020;
Quadro Comparativo da Despesa do Exercicio Anterior, Fixada
para o Exercicio e para 2020;

• Demonstrativo da Evolução da Receita:
Em Reais (R$): realizada de 2018 a 2020 e prevista para 2021 e
2022;

• Natureza da Receita. segundo as Categorias Econômicas - ANEXO 2



96

PR DO MUNiCiPi0 DE LOW-R-1-NA--
FSTAD() DO PARANÁ L

LEI N° 4.320/64, ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 1°, ITEM I

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CREDITO

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMEN1 ARIA

DEDUÇÕES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL DAS RECEITAS:

979.824.000,00

44.519.000,00

28.072.000,00

2.118.000,00

676.401.000,00

15.591.000,00

1.746.525.000,00

68.200.000,00

200.000,00

1.626.000,00

70.026.000,00

92.000.00

92.000,00

(61.250.000,00)

(61.250.000,00)

1.755.393.000,00

DESPESAS POR FUNÇOES DE GOVERNO

JUDICIARIA

ADMINISTRAÇÃO

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PUBLICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

TRABALHO

EDUCAÇÃO

CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

HABITAÇÃO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

AGRICULTURA

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

DEMONSTRATIVO DE IN TERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A SEREM REPASSADAS

Camara Municipal de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas 

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF - Fontes Livres ou Não Vinculadas  

Autarquia Municipal de Saúde - Fontes Lira ou Não Vinculadas 

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - Fontes Livres ou Nap Vinculadas  

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - Fontes de Receitas Próprias Destinadas a Saúde  

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - Outras Fontes Vinculadas - Taxa de Vigilância Sanitaria .  

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculada 

Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas 

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL - Fontes Livres ou Não Vinculadas  

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL - Outras Fontes Vinculadas - Muita Diretriz de EIV 

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL - Outras Fontes Vinculadas - Taxa de Andlise  

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL - Fontes Livres ou Não Vinculadas  

Fundação de Esportes de Londrina Fontes Livres ou Não Vinculadas  

Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos - Fontes Livres ou Não Vinculadas

Fundo de Urbanização de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas  

Fundo de Urbanização de Londrina - Outras Fontes Vinculadas - Taxa de Coleta de Lixo  

16.646.000,00

117.254.000,00

120.000,00

22.877.000,00

90.097.000,00

81.912.000,00

1.602.000,00

579.662.000,00

14.007.000,00

20.517.000,00

141.535.000,00

75.000,00

2.261.000,00

13.563.000,00

12.176.000,00

111.031.000,00

3.000.000,00

1.228.335.000,00

41.527.000,00

100.000,00

64.000,00

21.042.000.00

357.702.000,00

2.279.000,00

1,562.000,00

100.000,00

6.148.000,00

60.000,00

4.000,00

6.830.000,00

5.061.000,00

6.200.000,00

31.972.000,00

46.407.000,00

SUBTOTAL  R$ 527.058.000,00

TOTAL  R$ 1.755.393.000,00



97

PREFETUR/\ DO MUNiCiP10 DE LONDRENA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320,64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercicio 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

979.824.000.00

44.519.000.00

28.072.000,00

2.118.000,00

676.401.000,00

15.591.000,00

TOTAL DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

732.922.000,00

21.900.000.00

314.684.000.00

TOTAL

1.069.506.000.00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 92.000,00 1.746.617.000,00

SUPERAVIT 615.861.000,00

TOTAL 1.685.367.000.00 TOTAL 1.685.367.000,00

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 615.861.000,00

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 68.200.000,00 INVESTIMENTOS 105.143.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS 00.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 13.005.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.626.000,00 70.026.000,00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 37.681.000.00 155.829.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL 747.137.000,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE (61.250.000,00)
MELHORIA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA (61.250.000,00)

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 1.746.525.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.069.506.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 92.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 155.829.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 70.026.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA (61.250 000,00)

SUPERAVIT

TOTAL 1.755.393.000,00 TOTAL

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A SEREM REPASSADAS

527.058.000,00

1.755.393.000,00

Câmara Municipal de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas   41.527.000,00

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF - Fontes Livres ou Não Vinculadas   100.000,00

Autarquia Municipal de Saúde - Fontes Livres ou Não Vinculadas  64.000,00

Fundo Municipal de Seigle de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas   21.042.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - Fontes de Receitas Próprias Destinadas a Saúde   357.702.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Lonarina - Outras Fontes Vinculadas - Taxa de Vigilância Sanitada   2.279.000,00

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas  1.562.000,00

100.000,00

6.148.000,00

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL - Outras Fontes Vinculadas - Multa / Diretriz de EIV  60.000,00

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL - Outras Fontes Vinculacias - Taxa de Analise   4.000,00

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL - Fontes Livres ou Não Vinculadas   6.830.000,00

Fundação de Esportes de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas   5.061.000,00

Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos - Fontes Livres ou Não Vinculadas  6.200.000,00

Fundo de Urbanização de Londrina - Fontes Livres ou Nab Vinculadas   31.972.000,00

Fundo de Urbanização de Londrina - Outras Fontes Vinculadas - Taxa de Coleta de Lixo   46.407.000.00

SUBTOTAL  R$ 527.058.000,00

Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas 

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL - Fontes Livres ou Não Vinculadas  

TOTAL  RS 1.755.393.000,00



98

_

PREFET :RA DO MUNR.iiPi0 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022. ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.746.525.000.

979.824.000,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS 916.446.000,00

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 485.277.000,00

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 398.108.000,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL TL,,,.,TORIAL URBANA- PRINCIPAL 332.330.000,00

1 1.1.2.50.0.2.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS 1.338.000,00

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DIVIDA A rivA 53.042.000,00

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DIVIDA Al IVA - 11.398.000,00
MULTAS E JUROS

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 87.169.000,00
SOBRE IMÓVEIS

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00 000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO 'INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 87.139.000,00
SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.00 000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 10.000,00
SOBRE IMÓVEIS MULTAS E JUROS

1.1.1.2.53.0.3.00.00.00.00 000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS !MOVE'S E DE 3IREITOS REAIS 10.000,00
SOBRE IMÓVEIS - DIVIDA ATIVA

1.1.1.2.53.0.4.00.00.00.00 000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 10.000,00
SOBRE IMÓVEIS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 144.705.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 144.705.000.00

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 142.187.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 142.187.000,00

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE TRABALHO - PODER EXECUTIVO 138.712.000,00

1.1.1.3.03.1.1.01.01.00.00 000 IRRF - S/ BENEFICIOS PAGOS A INATIVOS E PENSIONISTAS - EXECUTIVO E ENTIDADES
INDIRETAS - PRINCIPAL

50.225.000,00

1.1.1.3.03.1.1.01.02.00.00 000 IRRF - Si CONTRATOS POR PRAZO DETERMINADO - EXECUTIVO E ENTIDADES INDIRETAS - 428.000,00
PRINCIPAL

1.1.1.3.03.1.1.01.03.00.00 000 IRRF - S/FOLHA DE PAGAMENTO DO PESSOAL CIVIL - EXECUTIVO E ENTIOADES INDIRETAS - 87.390.000,00
PRINCIPAL

1.1.1.3.03.1.1.01.04.00.00 000 IRRF- CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - PODER EXECUTIVO E 657.000,00
ENTIDADES INDIRETAS - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.1.1.01.05.00.00 000 IRRF - S/ OUTROS RENDIMENTOS DE NATUREZA TRABALHISTA - EXECUTIVO E ENTIDADES
INDIRETAS - PRINCIPAL

12.000.00

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER LEGISLATIVO 3.475.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02.01.00.00 000 IRRF - S/ BENEFÍCIOS PAGOS A INATIVOS E PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - PRINCIPAL 1.000.00

1.1.1.3.03.1.1.02.02.00.00 000 IRRF - Si CONTRATOS POR PRAZO DETERMINADO - LEGISLATIVO - PRINCIPAL 1.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02.03.00.00 000 IRRF - S; FOLHA DE PAGAMENTO DO PESSOAL CIVIL - LEGISLATIVO - PRINCIPAL 3.471.000,00

1.1.1.3.03.1.1.02.04.00.00 000 IRRF - CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MAO-DE-OBRA - PODER LEGISLATIVO -
PRINCIPAL

1.000.00

1.1.1.3.03.1.1.02.05.00.00 000 IRRF - SI OUTROS RENDIMENTOS DE NATUREZA TRABALHISTA - LEGISLATIVO - PRINCIPAL 1.000,00

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS 2.518.000,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS. PRINCIPAL 2.518.000,00

1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PODER
EXECUTIVO - PRINCIPAL

2.518.000,00

1.1.1.3.03.4.1.01.01.00.00 000 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PODER EXECUTIVO - PRINCIPAL 2.518.000.00

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 286.464.000,00

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 286.464.000,00

1.1.1,4.51.1.0 00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 286.464.000,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 271.898.000,00

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN MULTAS E JUROS 3.487.000,00

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN DIVIDA ATIVA 8.179.000,00

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00 000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSON - DIVIDA ATIVA - MULTAS E 2.900.000,00
JUROS

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00 TAXAS 62.284.000,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 8.557.000,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 5.657.000,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇAO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL 4.517.000,00

1.1.2.1.01.0.1.01.00.00.00 510 TAXA DE APREENSÃO. DEPOSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS , PML- PRINCIPAL 1.000,00

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO / PML - PRINCIPAL 525.000,00

1.1.2.1.01.0.1.03.00.00.00 510 TAXA DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR PML - PRINCIPAL. 3.883.000,00



PREFEfTURA DO MUNiCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO PARANÁ

RECEIIA SEGLIkiDO AS CATEGORiAS ECONOMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.1.2.1.01.0.1.04.00.00.00 510 TAXA DE LICENÇA PARA ALTERAÇÃO DE ALVARÁ PML - PRINCIPAL 2.000,00

1.1.2.1.01.0.1.05.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO- EVENTOS / PML - PRINCIPAL 58.000,00

1.1.2.1.01.0.1.06.00.00.00 510 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA I PML- PRINCIPAL 48.000,00

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS 66.000,00

1.1.2.1.01.0.2.02.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO PML -MULTAS E JUROS 1.000,00

1.1.2.1.01.0.2.03.00.00.00 510 TAXA DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR / PML - MULTAS E JUROS 63.000,00

1.1.2.1.01.0.2.04.00.00.00 510 TAXA DE LICENÇA PARA ALTERAÇÃO DE ALVARÁ / PML -MULTAS E JUROS 1.000,00

1.1.2.1.01.0.2.05.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO. EVENTOS/ PML- MULTAS E JUROS 1.000,00

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS DE irgsPEÇÃo. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA 767.000,00

1.1.2.1.01.0.3.02.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO / PML DÍVIDA ATIVA 18.000,00

1.1.2.1.01.0.3.03.00.00.00 510 TAXA DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR / PML - DÍVIDA ATIVA 746.000,00

1.1.2.1.01.0.3.04.00.00.00 510 TAXA DE LICENÇA PARA ALTERAÇÃO DE ALVARÁ PML - DÍVIDA ATIVA 2.000.00

1.1.2.1.01.0.3.05.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO - EVENTOS / PML- DIVIDA ATIVA 1.000,00

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO. CON1ROLE E FISCALIZAÇÃO - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 307.000,00

1.1.2.1.01.0.4.02.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO PML DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 19.000,00

1.1.2.1.01.0.4.03.00.00.00 510 TAXA DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO REGULAR, PML DÍVIDA ATIVA- MULTAS E 286.000,00
JUROS

1.1.2.1.01.0.4.04.00.00.00 510 TAXA DE LICENÇA PARA ALTERAÇÃO DE ALVARÁ / PML DÍVIDA ATIVA -MULTAS E JUROS 1.000,00

1.1.2.1.01.0.4.05.00.00.00 510 TAXA DE LOCALIZAÇÃO- EVENTOS I PML DÍVIDA ATIVA -MULTAS E JUROS 1.000,00

1.1.2.1.04.0.0.00.00.00.00 TAXA DE CON MOLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 387.000,00

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL- PRINCIPAL 387.000,00

1.1.2.1.04.0.1.01.00.00.00 510 TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 159.000,00

1.1.2.1.04.0.1.02.00.00.00 510 TAXA DE ANÁLISE AMBIENTAL - EIA/RIMA - SEMA 228.000,00

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.513.000,00

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00 510 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA- PRINCIPAL 2.159.000,00

1.1.2.1.50.0.2.00.00.00.00 510 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MULTAS E JUROS 25.000,00

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00.00 510 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA- DÍVIDA ATIVA 221.000,00

1.1.2.1.50.0.4.00.00.00.00 510 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA -MULTAS E JUROS 108.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 53.727.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 53.727.000,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL 47.197.000,00

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00.00 511 TAXA DE COLETA CE LAO PML- PRINCIPAL 47.197.000,00

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS 196.000,00

1.1.2.2.01.0.2.01.00.00.00 511 TAXA DE COLETA DE LIXO PML- MULTAS E JUROS 196.000,00

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇA0 DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA 3.679.000,00

1.1.2.2.01.0.3.01.00.00.00 511 TAXA DE COLETA DE LIXO / PML - DÍVIDA ATIVA 3.607.000,00

1.1.2.2.01.0.3.03.00.00.00 511 TAXA DE CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS / PML - DÍVIDA ATIVA 72.000,00

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 2.655.000,00

1.1.2.2.01.0.4.01.00.00.00 511 TAXA DE COLETA DE LIXO PML- DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 2.486.000,00

1.1.2.2.01.0.4.03.00.00.00 511 TAXA DE CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS / PML- DIVIDA ATIVA - 169.000,00
MULTAS E JUROS

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.094.000,00

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.094.000,00

1.1.3.1.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.094.000,00

1.1.3.1.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA- PRINCIPAL 2.000.00

1.1.3.1.99.0.1.01.00.00.00 000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - PRINCIPAL 2.000,00

1.1.3.1.99.0.3.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA- DÍVIDA ATIVA 340.000,00

1.1.3.1.99.0.3.01.00.00.00 000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA- DÍVIDA ATIVA 340.000,00

1.1.3.1.99.0.4.00.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA MULTAS E JUROS 752.000,00

1.1.3.1.99.0.4.01.00.00.00 000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 752.000,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 44.519.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERK0 DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 44.519.000,00



PR* "EITUR MUNiCIPIO DE LONDRINA
-:TADO D(‘ PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA - PRINCIPAL

44.519.000,00

44.519.000,00

44.501.000,00

1.2.4.1.50.0.1.01.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NA FATURA DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - PRINCIPAL 44.500.000,00

1.2.4.1.50.0.1.02.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NO CARNÊ DE IPTU - PRINCIPAL 1.000,00

1.2.4.1.50.0.2.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVÇC L LJMINAÇÀO PUBLICA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.2.4.1.50.0.2.02.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NO CARNE DE IPTU - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA - DIVIDA ATIVA 5.000.00

1.2.4.1.50.0.3.01.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NA FATURA DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - DIVIDA ATIVA 1.000,00

1.2.4.1.50.0.3.02.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NO CARNE DE IPTU - DIVIDA ATIVA 4.000.00

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA - DIVIDA ATIVA - 12.000,00
MULTAS E JUROS

1.2.4.1.50.0.4.01.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NA FATURA DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - DIVIDA ATIVA - 2.000,00
MULTAS E JUROS

1.2.4.1.50.0.4.02.00.00.00 507 COSIP - COBRANÇA NO CARNE DE IPTU - DIVIDA ATIVA- MULTAS E jUROS 10.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 28.072.000,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRI.'d.)N10 IMOBILIARIO DO ESTADO 43.000,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 43.000.00

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS. ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS. TARIFAS DE QCUPAÇÃO 43.000,00

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 43.000,00

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 43.000,00

1.3.1.1.01.1.1.01.00.00.00 000 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 43.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 24.994.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 24.994.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 24.993.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 24.993.000.00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS 24.993.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 24.993.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 24.981.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.01 000 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS PML 17.100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.02 000 RENDIMENTOS - RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS - CML 2.025.000.00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.13 078 RENDIMENTOS - FUNDO PROCON 212.000.00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.14 079 RENDIMENTOS - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 94.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.21 091 RENDIMENTOS - MULl AS POR MAUS TRATOS AOS ANIMAIS - FUPA 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.24 081 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA / SMAA 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.26 086 RENDIMENTOS - SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS PML 15.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.27 089 RENDIMENTOS • OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR - FMDU - LEI 12.267/2015 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.28 090 RENDIMENTOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASIC() E DESENVOLVIMENTO 195.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.29 101 RENDIMENTOS - FUNDEB 60% 194.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.30 102 RENDIMENTOS FUNDEB 40% 41.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.31 103 RENDIMENTOS - EDUCAÇÃO 5% - TRANSFERÊNCIAS 54.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.32 104 RENDIMENTOS - EDUCAÇÃO 25% - IMPOSTOS 372.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.34 107 RENDIMENTOS - SALÁRIO-EDUCAÇÃO 97.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.36 1043 RENDIMENTOS - TRANSPORTE ESCOLAR PNATE 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.37 125 RENDIMENTOS - PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPIOS - PETE: PR - RESOLUÇÃO 2.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.38 1042 RENDIMENTOS - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -2009 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.39 983 RENDIMENTOS - CONTRATO DE REPASSE N9 897589/2020 - PLATAFORMA + BRASIL 1.000,00
MMEDHISMI - MMFDH/SMI

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.40 902 RENDIMENTOS - CONTRATO DE REPASSE N. 827.360/2016 FNAS / CAIXA CRAS - SMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.41 901 RENDIMENTOS - CONTRATO DE REPASSE N. 827.819/2016 FNAS / CAIXA / CREAS - SMAS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.44 006 RENDIMENTOS - DRM - EC N. 9312016 19.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.46 824 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO 1.000,00
DE RUA; FEAS - SMAS



PREE

------
0,q

77j

RA DO Mt. NICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO ne PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CA rEGORIAS ECONOMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Prefeitura do Município de Londrina

101

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇA0 DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.47 823 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL / FEAS - SMAS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.48 504 RENDIMENTOS - PRODUÇÃO DE PETROLE0

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.50

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.60

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.64

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.66

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.67

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.69

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.70

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.71

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.72

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.73

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.74

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.75

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.76

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.77

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.78

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.79

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.80

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.82

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.83

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.84

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.87

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.88

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.89

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.90

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.91

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.92

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.93

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.94

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.95

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.96

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.97

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.99

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.01

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.02

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.03

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.04

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.05

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.06

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.07

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.08

1.3.2.1.01_0.1.01.01.02.09

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.10 868

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.11 965

940 RENDIMENTOS - COMPONENTE PARA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO
CADASTRO ÚNICO (SUAS)

501 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / PML

941 RENDIMENTOS - COMPONENTE PARA GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA
E ALTA COMPLEXIDADE

504 RENDIMENTOS - RECURSOS MINERAIS

507 RENDIMENTOS - COSIP - ENERGIA ELÉTRICA

510 RENDIMENTOS - TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA / FMS

929 RENDIMENTOS - INCENTIVO PARA 0 FORTALECIMENTO DE PROGRAMAS DE
APRENDIZAGEM - FIA. PR - SMAS

936 RENDIMENTOS - COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO - SUAS

934 RENDIMENTOS - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

900 RENDIMENTOS - RECURSOS FUNDO DO IDOSO

880 RENDIMENTOS - IRRF FMDCA SMAS

843 RENDIMENTOS • COFINANCIAMENTO CENTRO POP - PISO PARANAENSE DE ASSISTÉNCIA
SOCIAL II - PPAS II

815 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS
DE ATE VINTE E UM ANOS PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS IV / FEAS -

812 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIAS /
PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS V/ FEAS - SMAS

925 RENDIMENTOS- PROGRAMA DE APOIO E FORTALECIMENTO - CONSELHO TUTELAR - SEDS
CEDCA SMAS

510 RENDIMENTOS - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA PML

734 RENDIMENTOS - PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TECNICO E
EMPREGO/PRONATEC/BSM/FMAS

511 RENDIMENTOS - TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PML

511 RENDIMENTOS - TAXA DE COLETA DE LIXO / PML

618 RENDIMENTOS - OPERAÇÃO DE CREDITO. PAC 2- PRO -TRANSPORTE EHLS

512 RENDIMENTOS-RECURSOS DA CIDE

826 RENDIMENTOS - SERVICO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV -
FIA/PR

967 RENDIMENTOS- CONVÊNIO 107/2019 - PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE
ESTRADAS RURAIS COM PEDRAS IRREGULARES- ESTRADA DO ELI VIVE I

054 RENDIMENTOS - ESCOLA DE GOVERNO

908 RENDIMENTOS - CONVÊNIO N. 827844/2016 / MDSA / FNAS - AQUISIÇÃO DE BENS - SMAS

051 RENDIMENTOS - COTA-PARTE ICMS ECOLOGIC°

909 RENDIMENTOS - CONVÉNIO N. 827856/2016 / MDSA / FNAS - AQUISIÇÃO DE BENS - SMAS

921 RENDIMENTOS - INCENTIVO AO PROGRAMA CRESCER EM FAMÍLIA - ACOLHIMENTO
FAMILIAR - FS\ PR

922 RENDIMENTOS - INCENTIVO FINANCEIRO PARA FORTALECIMENTO DO ATENDIMENTO As
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA - FIA I PR

924 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS - EMENDA PARLAMENTAR - PORTARIA
2300/2018 - MCS - FNAS SMAS

928 RENDIMENTOS CONVÊNIO N. 007/2018 - DISPOSITIVO DE SEGURANÇA PREVENTIVA -
BOTÃO DO PÂNICO - SEDS / SMPM

825 RENDIMENTOS-ATENÇÃO AS FAMÍLIAS DOS ADOLESCENTES INTERNADOS POR MEDIDA
SOCIOEDUCATIVA - AFAI
REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS -

ADMINISTRAÇA0 DIRETA E INDIRETA
923 RENDIMENTOS - CONVÉNIO N. 827909/2016 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA MDS - FNAS

SMAS
903 RENDIMENTOS - INCENTIVO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCDII FEAS - SMAS

966 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA - FEAS / SMAS

092 RENDIMENTOS AUTO DE INFRAÇÃO - CONSUMO DE BEBIDAS ALCOOLÍCAS NOS
LOGRADOUROS PÚBLICOS - LEI N. 12.744/2018

760 RENDIMENTOS - PROGRAMA NACIONAL DE APRIMORAMENTO DA REDE
SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DO SUAS

968 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSA PSB -
PEQUENA MISSÃO FNAS FMAS

969 RENDIMENTOS - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO - PSE - ASILO SAO VICENTE / FNAS/ FMAS

828 RENDIMENTOS - PROGRAMA CRESCER EM FAMÍLIA - FIA/PR

857 RENDIMENTOS - INCENTIVO BENEFICIO EVENTUAL! FEAS- SMAS

RENDIMENTOS - BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC / MDS FNAS / SMAS / FMAS

RENDIMENTOS - GRAS SUL A CONTRATO DE REPASSE N. 887077/2019 - SMAS - MC CAIXA

1.000,00

1.000,00

5.000.00

1.000,00

5.000,00

30.000,00

2.520.000,00

6.000,00

1.000,00

45.000,00

5.000,00

30.000,00

150.000.00

2.000,00

1.000.00

1.000,00

1.000.00

60.000,00

5.000,00

2.000,00

121.000,00

1.500.000,00

1.000,00

1.000,00

16.000,00

1.000,00

1.000,00

13.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

3.000,00

1.000,00

12.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00



PR FE1 )OM
TA DO

102

rk4CIPIO DE LONOR
DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXEFICICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.02.12 827 RENDIMENTOS- PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ - FINPR 1.000.00

1.3.2.1.05.0.0.00.00.00.00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 1.000,00

1.3.2.1.05.0.1.00.00.00.00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA - PRINCIPAL 1.000,00

1.3.2.1.05.0.1.01.00.00.00 000 JUROS DE TÍTULO DE RENDA - PML 1.000,00

1.3.3.0.00.0.0.00.00.00.00 DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO 3.035.000,00
OU LICENÇA

1.3.3.9.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS POBLICot3 3.035.000,00

1.3.3.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.035.000,00

1.3.3.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS DELEGAÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS - PRINCIPAL 3.035.000.00

1.3.3.9.99.0.1.01.00.00.00 090 RECEITAS DO FUNDO Mi INICIPAL DE SANEAMENTO BASIC° E DESENVOLVIMENTO 3.035.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 2.118.000.00

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.416.000,00

1.6.1 1 00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAI9GERAIS 1.416.000,00

1.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.116.000,00

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 1.113.000,00

1.6.1.1.01.0.1.01.00.00.00 000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.068.000.00

1.6.1.1.01.0.1.02.00.00.00 081 SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA SMAA - PRINCIPAL 28.000,00

1.6.1.1.01.0.1.08.00.00.00 054 ESCOLA DE GOVERNO 13.000,00

1.6.1.1.01.0.1.09.00.00.00 511 TAXA DE ANALISE DE OUTORGA ONEROSA / IPPUL 4.000.00

1.6.1.1.01.0.2.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - MULTAS E :JUROS 1.000.00

1.6.1.1.01.0.2.02.00.00.00 081 SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA SMAA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.6.1.1.01.0.3.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - DIVIDA ATIVA 1.000,00

1.6.1.1.01.0.3.02.00.00.00 081 SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA SMAA - DÍVIDA ATIVA 1.000,00

1.6.1.1.01.0.4.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.6.1.1.01.0.4.02.00.00.00 081 SERVIÇO DE PATRULHA RURAL MECANIZADA SMAA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.6.1.1.02.0.0.00.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 300.000.00

1.6.1.1.02.0.1.00.00.00.00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS- PRINCIPAL 300.000,00

1.6.1.1.02.0.1.01.00.00.00 086 SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PUBLICOS PML 300.000,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 702.000.00

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 702.000.00

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 702.000,00

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS. PRINCIPAL 248.000.00

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS PELO MUNICÍPIO - PRINCIPAL 247.000,00

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00.00 078 SERVIÇOS DE TREINAMENTO A EMPRESAS / PROCON 1.000,00

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA 446.000,00

1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS PELO MUNICÍPIO - DÍVIDA ATIVA 446.000.00

1.6.9.9.99.0.4.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 8.000,00

1.6.9.9.99.0.4.01.00.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS PELO MUNICIPIO - DÍVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS 8.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 676.401.000,00

i .7.1.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 127.251.000,00

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 92.244.000,00

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 89.124.000.00

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 81.220.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00 000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL PRINCIPAL 101.525.000.00

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB (20.305.000,00)

Receita Liquida 81.220.000.00

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - COTA ENTREGUE NO MÊS 3.948.000,00
DE DEZEMBRO

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00 000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS- 1% COTA ENTREGUE NO MÊS 3.948.000,00
DE DEZEMBRO - PRINCIPAL

1.7.1.1.51.3.0.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO 3.956.000,00
MÊS DE JULHO

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00.00 000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO 3.956.000,00
MES DE JULHO - PRINCIPAL



103

PREFt 11 DO MUNCiPO DE LOND
ESTADO DC PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora- Prefeitura do Municipio de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇA0 DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00.00

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00.00

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00

1.7.1.4.50.0.1.01.00.00.00

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00.00

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00

1.7.1.4.53.0.1.01.00.00.00

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.00

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.00

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00.00

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00

1.7.1.9.51.0.0.00.00.00.00

1.7.1.9.51.0.1.00.00.00.00

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00

1.7.2.1.50.0.1.01.00.00.00

1.7.2.1.50.0.1.02.00.00.00

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

000 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

3.120.000,00

3.900.000,00

(780.000,00)

Receita Liquida

TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
NATURAIS
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA i'ELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS
CFEM

504 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS
- CFEM - PRINCIPAL

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETROLEo

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

504 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO FNDE

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

107 TRANSFERENCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
PNAE - PRINCIPAL

1042 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -2009

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO
ESCOLAR - PNATE
TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA :-+ACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO

ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL

1043 TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE

TRANSFERÊNC,AS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS -
PRINCIPAL

934 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

940 COMPONENTE PARA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO

941 COMPONENTE PARA GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC N, 87/96

000 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC N, 87/96 - PRINCIPAL

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

COTA-PARTE DO ICMS

COTA-PARTE CO !CMS - PRINCIPAL

000 COTA-PARTE DO ICMS

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

3.120.000,00

1.469.000,00

170.000,00

170.000,00

1.299.000,00

1.299.000,00

1.299.000,00

27.904.000,00

20.452.000,00

20.452.000,00

20.452.000,00

6.971.000,00

6.971.000,00

6.971.000,00

481.000,00

481.000,00

481.000,00

3.674.000,00

3.674.000,00

3.674.000,00

1.174.000,00

700.000,00

1.800.000,00

1.960.000,00

1.960.000,00

1.960.000,00

308.389.000,00

301.245.000,00

193.848.000,00

193.848.000,00

240.380.000,00

(48.076.000,00)

Receita Liquida

051 COTA-PARTE DO ICMS ECOLÓGICO

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

192.304.000,00

1.930.000,00

(386.000.00)

Receita Liquida

COTA-PARTE DO IPVA

000 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

103 Deduções oe Receita para a Formação do FUNDEB

1.544.000,00

103.948.000,00

129.935.000,00

(25.987.000,00)

Receita Liquida

COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS

000 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL

103 Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

103.948.000,00

2.940.000,00

3.675.000,00

(735.000,00)

Receita Liquida 2.940.000,00

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÔMICO

512 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÓMICO - PRINCIPAL

509.000,00

509.000,00



104

-7;3-
PR Ai- DO MUNiCIPIO DE LONDRINA

SIADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.7.2.2.00.0.0.00.00.00.00

1.7.2.2.52.0.0.00.00.00.00

TRANSFERENCIAS DAS COMPENSAÇOES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇA0 DE RECURSOS
NATURAIS

COTA-PARTE ROYALTIES ? COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO

40.000,00

40.000,00

1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.00 504 COTA-PARTE ROYALTIES? COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - 40.000.00
PRINCIPAL

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 7.104.000,00

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCÍAS DE ESTADOS DESTINADAS A, ASSISTÊNCIA SOCIAL 987.000,00

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 987.000,00

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00.00 812 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIAS! PISO 60.000,00
PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS V/ FEAS - SMAS

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00.00 815 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JOVENS DE ATE VINTE E 390.000,00
UM ANOS! PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS IV / FEAS - SMAS

1.7.2.9.51.0.1.03.00.00.00 843 COFINANCIAMENTO CENTRO POP - PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL II PPAS II 138.000,00

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00.00 823 SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL! FEAS - SMAS 120.000,00

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00.00 824 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA! FEAS - 240.000,00
SMAS

1.7.2.9.51.0.1.06.00.00.00 966 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA
- FEAS

39.000,00

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 6.117.000,00

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DE- PRINCIPAL 6.117.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO E DF 6.117.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.06.00.00 125 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR MUNICÍPIOS - PETE/ PR - RESOLUÇÃO Ng 777/2013/PETE 6.117.000,00

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 321.000,00

1.7.4.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 321.000,00

1.7.4.1.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES RR% ADAS 321.000,00

1.7.4.1.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL 321.000,00

1.7.4.1.99.0.1.01.00.00.00 078 DOAÇÕES PROCON 1.000,00

1.7.4.1.99.0.1.02.00.00.00 880 TRANSFERÊNCIAS DE RESSOAS JURÍDICAS - IRPJ / FMDCA 200.000,00

1.7.4.1.99.0.1.03.00.00.00 900 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS JURÍDICAS - RECURSOS DO FUNDO DO IDOSO 120.000,00

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 240.000.000,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 240.000.000.00
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 240.000.000,00
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 240.000.000,00
EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB -
PRINCIPAL

1.7.5.1.50.0.1.01.00.00.00 101 TRANSFERENCIAS - FUNDEB 60% 206.947.000,00

1.7.5.1.50.0.1.02.00.00.00 102 TRANSFERENCIAS - FUNDED 40% 33.053.000,00

1.7.9.0.00.0.0.00 00.00.00 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 440.000,00

1.7.9.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 440.000,00

1.7.9.1.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 440.000,00

1.7.9.1.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL 440.000,00

1.7.9.1.99.0.1.01.00.00.00 880 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - IRRF / FMDCA 410.000,00

1.7.9.1.99.0.1.02.00.00.00 900 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - RECURSOS DO FUNDO DO IDOSO 30.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 15.591.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 5.988.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 5.988.000,00

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 5.618.000.00

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL 1.316.000,00

1.9.1.1.01.0.1.01.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - CÓDIGO TRIBUTÁRIO - PRINCIPAL 334.000,00

1.9.1.1.01.0.1.02.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI I\P 281/55 - CODIGO DE OBRAS PML - PRINCIPAL 158.000,00

1.9.1.1.01.0.1.03.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI N° 11.468/2011 - CÓDIGO DE POSTURAS PML - PRINCIPAL 186.000,00

1.9.1.1.01.0.1.04.00.00.00 000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI Ng 2.576/75 - CÓDIGO DE POSTURAS E FISCALIZAÇÃO! PML-
PRINCIPAL

3.000,00

1.9.1.1.01.0.1.05.00.00.00 000 MULTAS DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE LICITAÇÃO. PML- PRINCIPAL 13.000,00

1.9.1.1.01.0.1.06.00.00.00 000 MULTAS NÃO CAPINA DE AREAS PARTICULARES PML - PRINCIPAL 194.000,00

1.9.1.1.01.0.1.07.00.00.00 078 PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCON - PRINCIPAL 375.000,00

1.9.1.1.01.0.1.08.00.00.00 079 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI I\P 4.806/91 E DECRETO N 457/95 - EMMA 1.000,00



105

/ D6

PREFEITURA DO MUNK,IPir ) DE .....ONDRINA,
r-0 PARANA

tlECDTA sEGurloo AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.9.1.1.01.0.1.09.00.00.00

1.9.1.1.01.0.1.11.00.00.00

1.9.1.1.01.0.1.12.00.00.00

1.9.1.1.01.0.1.18.00.00.00

1.9.1.1.01.0.1.20.00.00.00

1.9.1.1.01.0.2.00.00.00.00

1.9.1.1.01.0.2.01.00.00.00

1.9.1.1.01.0.2.06.00.00.00

1.9.1.1.01.0.2.07.00.00.00

1.9.1.1.01.0.2.08.00.00.00

1.9.1.1.01.0.2.18.00.00.00

1.9.1.1.01.0.2.20.00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.00.00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.01.00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.02.00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.03.00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.04.00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.06.00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.07 00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.08.00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.12.00.00.00

1.9.1.1.01.0.4.00.00.00.00

1.9.1.1.01.0.4.01.00.00.00

1.9.1.1.01.0.4.06.00.00.00

1.9.1.1.01.0.4.07.00.00.00

1.9.1.1.01.0.4.08.00.00.00

1.9.1.1.06.0.0.00.00.00.00

1.9.1.1.06.1.0.00.00.00.00

1.9.1.1.06.1.1.00.00.00.00

1.9.1.1.06.1.1.01.00.00.00

1.9.1.1.06.1.2.00.00.00.00

1.9.1.1.06.1.2.01.00.00.00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00

1.9.1.1.09.0.1.01.00.00.00

1.9.1.1.09.0.1.02.00.00.00

1.9.1.1.09.0.1.20.00.00.00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00.00

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00.00

1.9.2.1.99.0.1.01.00.00.00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00

1.9.2.2.01.0.0.00.00.00.00

1.9.2.2.01.1.0.00.00.00.00

1.9.2.2.01.1.1.00.00.00.00

1.9.2.2.01.1.1.01.00.00.00

1.9.2.2.01.1.1.06.00.00.00

1.9.2.2.01.1.1.07.00.00.00

1.9.2.2.01.1.1.08.00.00.00

079 MULTA DE POLUIÇÃO DE AGUAS
510 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI FEDERAL / MS Ng 6.437/77 ; FMS - PRINCIPAL

510 AUTO DE INFRAÇÃO. LEI ESTADUAL N9 13.331/2001 FMS - PRINCIPAL

091 MULTAS POR MAUS TRATOS AOS ANIMAIS. FLIPA - PRINCIPAL

092 AUTO DE INFRAÇÃO. CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS NOS LOGRADOUROS PÚBLICOS -
LEI N9 12.744/2018. PRINCIPAL

MULTAS PREViSTAS EM LEGISLAÇÃO - MULTAS E JUROS

000 AUTO DE INFRAÇÃO - CÓDIGO TRIBUTÁRIO - MULTAS E JUROS

000 MULTAS NÃO CAPINA DE AREAS PARTICULARES / PML - MULTAS E JUROS

078 PROCESSO ADMINISTRATIVO / PROCON - MULTAS E JUROS

079 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI N9 4.806/91 E DECRETO N9 457/95 - EMMA - MULTAS E JUROS

091 MULTAS POR MAUS TRATOS AOS ANIMAIS- FUPA - MULTAS E JUROS

092 AUTO DE INFRAÇÃO. CONSUMO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS NOS LOGRADOUROS PÚBLICOS -
LEI N9 12.744/2018 - MULTAS E JUROS

MULTAS PREV1STAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA, DIVIDA ATIVA

000 AUTO DE INFRAÇÃO - CÓDIGO TRIBUTÁRIO - DIVIDA ATIVA

000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI Ng 281/55 - CÓDIGO DE OBRAS / PML - DIVIDA ATIVA

000 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI N9 11.468/2011 - CÓDIGO DE POSTURAS! PML- DIVIDA ATIVA

000 AUTO DE INFRAÇÃO. LEI N9 2.576/75 - CÓDIGO DE POSTURAS E FISCALIZAÇÃO I PML
DI VIDA ATIVA

000 MULTAS NÃO CAPINA DE AREAS PARTICULARES / PML - DIVIDA ATIVA

078 PROCESSO ADMINISTRATIVO / PROCON - DIVIDA ATIVA

079 AUTO DE INFRAÇÃO - LEi Ng 4.806/91 E DECRETO N9 457/95 - FMMA - DIVIDA ATIVA

510 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI ESTADUAL N9 13.331/2001 / FMS- DIVIDA ATIVA

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA. DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

000 AUTO DE INFRAÇÃO - CÓDIGO TRIBUTÁRIO - DIVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS

000 MULTAS NAG CAPINA DE AREAS PARTICULARES / PML- DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

078 PROCESSO ADMINISTRATIVO / PROCON- DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

079 AUTO DE INFRAÇÃO - LEI Ng 4.806/91 E DECRETO N9 457/95 - EMMA- DIVIDA ATIVA MULTAS E
JUROS

MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS

MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS

MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS- PRINCIPAL

079 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS - PRINCIPAL

MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS - MULTAS E JUROS

079 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS - MULTAS E JUROS

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS- PRINCIPAL

000 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / PML

000 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS ; CML

093 MULTA / TERMO DE COMPROMISSO / DIRETRIZ DE EIV

INDENIZAÇÕES. RESTITUIÇOES E RESSARCIMENTOS

INDENIZAÇÕES

OUTRAS INDENizAçõEs

OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL

078 INDENIZAÇÕES - DEFESA DO CONSUMIDOR! PROCON

RESTITUIÇÕES

RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS

RESTITUIÇÃO DE CONVÊNiOS - PRIMÁRIAS

RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - PRIMARIAS - PRINCIPAL

000 RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES AO MUNICIPIO! PML

880 RESTITUIÇÕES - FONTE 880

941 RESTITUIÇÕES. FONTE 941

812 RESTITUIÇOES - FONTE 812

10.000,00

1.000,00

15.000,00

6.000,00

20.000,00

51.000,00

1.000,00

2.000,00

34.000,00

12.000,00

1.000,00

1.000,00

3.696.000,00

1.486.000,00

14.000,00

190.000,00

160.000,00

1.452.000,00

150.000,00

213.000,00

31.000,00

555.000,00

10.000,00

510.000,00

34.000,00

1.000.00

128.000,00

128.000,00

127.000,00

127.000,00

1.000,00

1.000,00

242.000,00

242.000,00

181.000,00

1.000,00

60.000,00

1.484.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.463.000,00

610.000,00

610.000,00

610.000,00

600.000,00

5.000,00

1.000,00

1.000,00



,ftal01.....11111•1•

106

PREFETURADO MUNCPIO DE LONT:TRINA
ER.TADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora. Prefeitura do Município de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.9.2.2.01.1.1.09.00.00.00

1.9.2.2.01.1.1.10.00.00.00

1.9.2.2.01.1.1.11.00.00.00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00

1.9.2.2.99.0.1.04.00.00.00

815 RESTITUICOES - FONTE 815

824 RESTITUIÇÕES - FONTE 824

934 RESTITUIÇÕES - FONTE 934

OUTRAS RESTITUIÇÕES

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

507 RESTITUIÇÃO PAGAMENTO INDEVIDO - COPEL CGSIP

1.000,00

1.000,00

1.000,00

853.000,00

724.000,00

1.000.00

1.9.2.2.99.0.1.05.00.00.00 078 RESTITUIÇÕES DIVERSAS - DESPESAS DE INVESTIGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO! 1.000,00
PROCON

1.9.2.2.99.0.1.09.00.00.00 000 RESTITUIQOES AO MUNICIPIO - PRINCIPAL 700.000,00

1.9.2.2.99.0.1.19.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇÃO 22.000,00

1.9.2.2.99.0.2.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS 4.000.00

1.9.2.2.99.0.2.09.00.00.00 000 RESTITUIÇÕES AO MUNICIPIO - MULTAS E JUROS 3.000,00

1.9.2.2.99.0.2.19.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇÃO MULTAS E JUROS 1.000,00

1.9.2.2.99.0.3.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DIVIDA ATIVA 93.000.00

1.9.2.2.99.0.3.09.00.00.00 000 RESTITUIÇÕES AO MUNICIPIO - DIVIDA ATIVA 8.000.00

1.9.2.2.99.0.3.19.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇÃO - DIVIDA ATIVA 44.000,00

1.9.2.2.99.0.3.20.00.00.00 000 IMPUGNAÇOES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 41.000.00
PARANÁ - DIVIDA ATIVA

1.9.2.2.99.0.4.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 32.000,00

1.9.2.2.99.0.4.09.00.00.00 000 RESTITUIÇÕES AO MUNICIPIO - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000.00

1.9.2.2.99.0.4.19.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELA ADMINISTRAÇÃO - DIVIDA ATIVA - MULTAS 14.000.00
E JUROS

1.9.2.2.99.0.4.20.00.00.00 000 IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 17.000,00
PARANA - DIVIDA ATIVA. MULTAS E JUROS

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00 RESSARCIMENTOS 20.000,00

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS 20.000,00

1 9.2.3.99.0.1.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS- PRINCIPAL 20.000,00

1.9.2.3.99.0.1.02.00.00.00 000 RESSARCIMENTO- CONTRATO DE PERMISSÃO - DESPESA ENERGIA AMA 20.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 8.119.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.119.000,00

1.9.9.9.12.0.0.00.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DIVIDA ATIVAS RECEITAS DE ONUS DE 4.658.000.00

1.9.9.9.12.1.0.00.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DIVIDA ATIVA 4.658.000,00

1.9.9.9.12.1.1.00.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA iNSCRIÇÃO EM DIVIDA ATIVA - PRINCIPAL 4.658.000,00

1.9.9.9.12.1.1.01.00.00.00 000 RECEITA DE HONORÁRIOS DE ADVOGADOS 4.658.000.00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 3.461.000.00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 3.461.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS - 661.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.01.00.00.00 000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES DO MUNICIPIO - PRINCIPAL 457.000,00

1.9.9.9.99.2.1.02.00.00.00 078 OUTRAS RECEITAS CORRENTES PROCON 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.03.00.00.00 079 OUTRAS RECEITAS CORRENTES t FMMA 3.000,00

1.9.9.9.99.2.1.05.00.00.00 089 OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR - FMDU - LEI 12.267/2015 200.000,00

1.9.9.9.99.2.2.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA FIFB - PRIMÁRIAS - 1.600.000.00
MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.2.2.01.00.00.00 000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES DO MUNICIPIO- MULTAS E JUROS 1.600.000,00

1.9.9.9.99.2.4.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFD PRIMARIAS - 1.200.000,00DIVIDA ATIVA- MULTAS E JUROS
1 9.9.9.99.2.4.01.00.00.00 000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES DO MUNICIPIO - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.200.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 70.026.000,00

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CREDITO 68.200.000,00

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CREDITO - MERCADO INTERNO 68.200.000,00

2.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 68.200.000,00

2.1.1.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 68.200.000,00

2.1.1.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CREDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL 68.200.000.00

2.1.1.9.99.0.1.01.00.00.00 630 OPERAÇÃO DE CREDITO- BRDE - ILUMINAÇÃO PÚBLICA 19.200.000,00

2.1.1.9.99.0.1.02.00.00.00 618 OPERAÇA0 DE CRÉDITO - PAC 2- PRO .TRANSPORTE BHLS 20.000.000,00



107

PD8
PREFEITURA DO i'v'lLiNICiP1.0 DE LONDRINA

:E7ADO DO PARANÁ

RECE(ii, SEGUNDO AS CATEGORIAS EcoNómicas

EXERCiCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.32064

Unidade Gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

2.1.1.9.99.0.1.03.00.00.00

2.1.1.9.99.0.1.04.00.00.00

2.1.1.9.99.0.1.05.00.00.00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00

626 OPERAÇÃO DE CREDITO AFPR - CIDADE INDUSTRIAL DE LONDRINA

628 OPERAÇÃO DE CREDITO AFPR - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

629 OPERAÇÃO DE CREDITO - AFPR - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

ALIENAÇÃO DE BENS

12.000.000,00

12.000.000,00

5.000.000.00

200.000,00

2.2.1.0.00.0.0.60.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS 100.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVEN EE 100.000,00

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 100.000,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS rob/EIS E SEMOVENTES- PRINCIPAL 100.000,00

2.2.1.3.01.0.1.03.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES ./ PML 100.000,00

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS 100.000,00

2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 100.000,00

2.2.2.1.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 100.000,00

2.2.2.1.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL 100 000,00

2.2.2.1.01.0.1.02.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS PML 100.000,00

2.4 0.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1 626.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 379.000,00

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CON VENIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 379.000,00

2.4.1.4.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 379.000,00

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES- PRINCIPAL 379.000.00

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00.00 983 CONTRATO DE REPASSE N9 897589/2020 - PLATAF0,1MA + BRASIL - MMEDH/SMI 379.000,00

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 1.247.000,00

2.4.2.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 1.247.000,00

2.4.2.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 1.247.000,00

2.4.2.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 1.247.000,00

2.4.2.9.99.0.1.01.00.00.00 967 CONVÊNIO 107.2019 - PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA DE ESTRADAS RURAIS 1.247.000,00
COM PEDRAS IRREGULARES - ESTRADA DO ELI VIVE I

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 92.000,00

7.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 92 000.00

7.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES. RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 92.000,00

7.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 92.000,00

7.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 92.000,00

7.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS RESTIYUIÇÕES - PRINCIPAL 92.000,00

7.9.2.2.99.0.1.11.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML - CÂMARA / INSS 70.000,00

7,9.2.2.99.0.1.12.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML - ACESF INSS 3.000,00

7.9.2.2.99.0.1.13.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML CAAPSML SAÚDE / INSS 1.000,00

7.9.2.2.99.0.1.14.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML ORGÃO GERENCIADOR I INSS 13.000,00

7.9.2.2.99.0.1.15.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML - CAAPSML PREVIDÊNCIA! INSS 1.000,00

7.9.2.2.99.0.1.16.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES A PML - IPPUL / INSS 2.000,00

7.9.2.2.99.0.1.17.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES A PML - CODEL / INSS 1.000,00

7.9.2.2.99.0.1.18.00.00.00 069 RESTITUIÇÕES À PML - FEL / INSS 1.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES (61.250.000,00)

Renúncia (31.850.000,00)

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00.00

1.1.2.1.01.0.1.03.00.00.00

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE
BENS MOVES E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS
- PRINCIPAL
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA' ISSÓN - PRINCIPAL

TAXA DE LOCALIZAÇÃO PML - PRINCIPAL

TAXA. DE VERIFICAÇÃO DE FUNCIONAMENTO
REGULAR / PML - PRINCIPAL
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITARIA -
PRINCIPAL

(19.600.000,00)

(4.000.000,00)

(2.200.000,00)

(259.000,00)

(4.000,00)

(287.000,00)



1
•, I:Y. •
I •• L. 1 8

PREFL DO 11 -LiNCÍPIO D.E LONDRINA
STADO DO PARANÁ

RECEili-k SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

UntOacie Gestora: Prefeitura do Município de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇA0 DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00.00 TAXA DE COLETA DE LiX0 PML - PRINCIPAL (5.300.000,00)

Descontos Concedidos (29.400.000,00)

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E (27,350.000,00)
TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER (150.000,00)
NATUREZA - ISSQN - FRINCIPAL

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00.00 TAXA DE COLETA iX , PML - PRINCIPAL (1,900.000,00)

TOTAL GERAL 1.755.393.000,00



109
ti 

PREFEITURA DO MUN CiPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Prefeitura do Município de Londrina

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 979.824.000,00

CONTRIBUIÇÕES 44.519.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 28.072.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 2.118.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 676.401.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 15.591.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 1 746.525.000.00

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CREDITO 68.200.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS 200.000.00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.626.000,00

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 70.026.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 92.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 92.000,00

DEDUÇÕES

IMPOSTOS, FAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA (61.250.000,00)

TOTAL DE DEDUÇÕES (61.250.000,00)

TOTAL GERAL 1.755.393.000,00



110

CÓDIGO

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.00.00

1.1.1.2.53.0.3.00.00.00.00.00

1.1.1.2.53.0.4.00.00.00.00.00

PRE-r2ril.
4.%

..,!PIO DE ONDRLNA:7__»!,1
DO PARANA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - Principal

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - Multas e Juros

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Ten itorial
Urbana - Divida Ativa

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - Divida Ativa - Multas e Juros

Imposto sobre Transmissão "Inter-Vivos" de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Principal
Imposto sobre Transmissão "Inter-Vivos" de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas
e Juros
Imposto sobre Transmissão "Inter-Vivos" de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Divida
Ativa
Imposto sobre Transmissão "Inter-Vivos" de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Divida
Ativa - Multas e Juros

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -
Trabalho - Principal

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros
Rendimentos - Principal

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 156, Inciso I, da
Constituição Federal, art. 104, inciso II, art.
164 a 178, 286 a 331, Tabelas II e III, da
Lei n° 7.303/97 e alterações; Leis n° 8.671,
n° 8.672 e n° 8.673 de 22/12/2001 e
alterações, n° 8.791 de 22/05/2002 e
alterações, n°9.679/2004, n° 11.008/2010 e
11.107/2010, n° 11.996/2013, n°
12.348/2015, n° 12.575 de 18/09/2017, n°
12.576 de 29/09/2017 e n° 12.647 de
26/12/2017 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de Maio
de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 156, Inciso II, da
Constituição Federal, art. 104, inciso III,
art. 179 a 186, da Lei 7.303/97 e alterações;
Leis n° 8.671 e n° 8.672 de 22/12/2001, n°
9.679/2004,n° 10.108/2006, n° 10.850/2009
IV 10.730/2009, n° 10.850/2009 e
alterações e 11.096/2010 e alterações,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N° 831,
de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 158, Inciso I, da
Constituição Federal; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria NI' 831, de 7 de Maio
de 2021.

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza Art. 11 e Anexos, da Lei Federal n° 4.320/64,
Principal art. 156, Inciso III, da Constituição Federal,

Lei Complementar n°116/2003; art. 104,
inciso 1, art. 105 a 163, Tabela I. da Lei
n" 7.303/97 e alterações; Leis n° 8.671 de
22/12/2001, n° 8.767 de 26/04/2002,
n° 10.417 de 21/12/2007, n° 10.778 de
05/10/2009, n° 10.994 de 15/09/2010,
n° 12.079/2014, n° 12.348/2015,
IV 12.364/2017; Portaria n° 13 - GAB / SMF;
Decreto n° 876 de 22/10/2009, n° 208 de
03/03/2010 e n° 1.553 de 29/12/2017,
Portaria Intenninisterial n° 163 de 04/05/2001
e alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00.00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
Multas e Juros

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
Divida Ativa

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
Divida Ativa - Multas e Juros

Continua...



111

CÓDIGO

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00

PRErE MUNCPiO DE LONDRINA-----.„
PARANÁ T[31

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
Principal
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa
e Juros
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
Divida Ativa
Taxas de Inspeção, Control.: e Fiscalização
Divida Ativa - Multas e Juros

1.1.2.1.04.0.1.01.00,00.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental

1.1.2.1.04.0.1.02.00.00.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - EIA/RIMA
SEMA

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00

1.1.2.1.50.0.2.00.00.00.00.00

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00.00.00

1.1.2.1.50.0.4.00.00.00.00.00

Taxa de Fiscalização de Vigilância
Principal
Taxa de Fiscalização de Vigilância
Multas e juros
Taxa de Fiscalização de Vigilância
Divida Ativa
Taxa de Fiscalização de Vigilância
Divida Ativa - Multa e Juros

Sanitária

Sanitária

Sanitária

Sanitária

•

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
IV 4.320/64, art. 188, inciso I, art. 189 a
198, Tabela IV, da Lei n° 7.303/97 e
alterações; Leis n° 8.671 de 22/12/2001, n°
8.791 de 22/05/2002 e n° 10.849
29/12/2009 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de Maio
de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 188, inciso I, art. 189 a
198, Tabela IV, da Lei n° 7.303/97 e
alterações; Leis n° 8.671 de 22/12/2001, n°
8.791 de 22/05/2002 e n° 10.849
29/12/2009 e alterações; Decreto Municipal
if 1723 de 29/12/2015; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de Maio
de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 188, inciso VIII, art. 199 a
203, Lei 5.667/93 e alterações, Tabela V,
da Lei n° 7.303/97 e alterações;
Leis n° 8.671 de 22/12/2001 e n° 8.791 de
22/05/2002, n° 11.107/2010,
n° 12.079/2014; Portaria Interministerial
n" 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00.00.00 Taxa de Coleta de Lixo / PML - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei n° 7.303/97 e alterações;

1.1.2.2.01.0.2.01.00.00.00.00 Taxa de Coleta de Lixo / PML - Multas e Juros Leis n° 8.671 de 22/12/2001, n° 8.791 de
22/05/2002, n° 9.700/2004; Portaria

1.1.2.2.01.0.3.01.00.00.00.00 Taxa de Coleta de Lixo / PML - Divida Ativa Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de Maio

1.1.2.2.01.0.4.01.00.00.00.00 Taxa de Coleta de Lixo / PML - Divida Ativa - de 2021.
Multas e Juros

1.1.2.2.01.0.4.03.00.00.00.00 Taxa de Conservação de Vias e Logradouros
Públicos / PML - Divida Ativa - Multas e Juros

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei n° 7.303/97 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N° 831,
de 7 de Maio de 2021.

Condnua...



112

PREFEITURA UNICIPIO DE LONDRINA

CÓDIGO

1.1.3.1.99.0.1.01.00.00.00.00

1.1.3.1.99.0.3.01.00.00.00.00

ESTADO DC) PARANÁ

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

Contribuição de Melhoria - Principal

Contribuição de Melhoria - Divida Ativa

.0,i •
11 5

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
TV 4.320/64, Lei n° 7.303/97 e alterações,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N° 831,

1.1.3.1.99.1.4.01.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria - Divida Ativa - Multas de 7 de Maio de 2021.

e Juros
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Contribuições para o Custeio do Serviço de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

Iluminação Pública - Principal ri° 4.320/64, arts. 232, IV, 233 a 235 e
256 a 267 da Lei n° 7.303/97 e alterações;

1.2.4.1.50.0.2.00.00.00.00.00 Contribuições para o Custeio do Serviço de Lei n°8.671 de 22/12/2001 e arts. 6° a 10°

Iluminação Pública - Multas e Juros da Lei 9.013 de 23/12/2002; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00.00 Contribuições para o Custeio do Serviço de alterações; e Portaria N° 831, de 7 de Maio
Iluminação Pública - Divida Ativa de 2021.

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00.00 Contribuições para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública - Divida Ativa - Multas e Juros

1.3.1.1.01.1.1.01.00.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.3.2.1.05.0.1.00.00.00.00.00 Juros e Títulos de Renda - PML - Principal

1.3.3.9.99.1.1.01.00.00.00.00 Receitas do Fundo Municipal de Saneamento
Básico e Desenvolvimento

1.6.1.1.01.0.1.01.00.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.1.02.00.00.00.00

1.6.1.1.01.0.2.02.00.00.00.00

1.6.1.1.01.0.3.02.00.00.00.00

1.6.1.1.01.0.4.02.00.00.00.00

Serviço de Patrulha Rural Mecanizada SMAA -
Principal
Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA -
Multas e Juros
Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA -
Divida Ativa
Serviço de Patrulha Rural Mecanizada / SMAA -
Divida Ativa - Multas e Juros

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
IV 4.320/64, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n" 4.320/64, Leis n° 10.967 de 26/07/2010
e n° 12.400 de 30/03/2016; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de Maio
de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64; Lei 7.303/1997 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N° 831,
de 7 de Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n°4.320/64; Lei 11.054/2010 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N° 831,
de 7 de Maio de 2021.

Continua...



113

PREFEri URA flT MUNCPIO DE LONDRINA

CÓDIGO

ESTADO DC PARANÁ

4.DMINISTRAÇAO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

1.6.1.1.01.0.1.08.00.00.00.00 Escola de Governo

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64; Lei 7.303/1997 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N° 831,
de 7 de Maio de 2021.

1.6.1.1.01.0.1.09.00.00.00.00 Taxa de Análise de Outorga Onerosa / IPPUL - Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Principal n°4.320/64; Lei 12.267/2015 e alterações;

Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.6.1.1.02.0.1.01.00.00.00.00 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos / Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
PML - Principal n° 4.320/64, Leis 7.292/97 e 9.973/06 e

alterações; Portaria Interministerial n° 163
de 04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00 Outros Serviços Prestados pelo Município - Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Principal if 4.320/64, Portaria Interministerial n°

163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
1.6.9.9.99.0.3.01.00.00.00.00 Outros Serviços Prestados pelo Município - Divida N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Ativa

1.6.9.9.99.04.01.00.00.00.00. Outros Serviços Prestados pelo Município - Divida
Ativa - Multas e Juros

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00.00.00 Serviços de Treinamento a Empresas - PROCON Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal 9.291 de
22/12/2003; Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N°831, de 7 de Maio de 2021.

1.7.11.51.1.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Municípios - Cota Mensal - Principal n° 4.320/64, art. 159, inciso I, alínea b, da

Constituição Federal e ADCT an. 34,
§ 2', incisos I e III, Lei 5.172/66 e
alterações; Portaria Interministerial n° 163
de 04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Continua...



114

PRELi UNICIPIO DE LONQRINA__,

CÓDIGO

ESTADO DC !:-.'/ARANA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de
Dezembro - Principal

1.7.1.1.51.3.1.00.00.00.00.00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00.00

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de Julho -
Principal

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade
Territorial Rural - ITR - Principal

Cota-Parte da Compensação Financeira Pela
Exploração de Recursos Minerais - CFEM -
Principal

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo — FEP —
Principal

;

LEGISLAÇÃO

J15 k

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
ri° 4.320/64, art. 158, Inciso II, da
Constituição Federal, alínea a, do
art. 159, Inciso I da Emenda
Constitucional n° 55 de 20/09/07; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações e Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 159, Inciso I, Item "e",
da Constituição Federal; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações, Portaria Interministerial n° 163
de 04/05/2001 e alterações; e Portaria IV'
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 158, Inciso II, da
Constituição Federal, Lei n° 8.847/94;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei n° 7.990/89 e alterações,
Lei n° 8.001/90 e alteraçõesz Decreto n° 1
de 11 de janeiro de 1991; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.7.1.4.50.0.1.01.00.00.00.00 Transferências do Salário - Educação - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 212 da Constituição
Federal, Leis n° 9.424/96 e n° 9.766/98 e
alterações, Decreto 6.003 de 28/12/2006,
Lei Estadual n° 13.116/01; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria 1‘1° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Programa Nacional de Alimentação Escolar - 2009 Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
- Principal n" 4.320/64, Lei Federal n° 11.692/08 e

suas alterações, Decreto n° 6.629/08;
Resoluções n° 8/14 e 11/17; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001
e alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00.00.00

Continua...



115

CÓDIGO

PRE iPi0 DE LONDF.INA----_
i

EE";TADr) r)0 PARANA•• •

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

1.7.1.4.53.0.1.01.00.00.00.00 Transporte do Escolar / PNATE - Principal

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.00.00 Bloco da Proteção Social Básica - Principal

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.00.00 Componente para Gestão do Programa Bolsa
Família e do C adastro Único

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00.00.00 Componente para Gestão da Proteção Social
Especial de Média e Alta Complexidade

1.7.1.9.51.0.1.00.00.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração -
L.C. n° 87/96 - Principal

1.7.2.1.50.0.1.01.00.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal

1.7.2.1.50.0.1.02.00.00.00.00 Cota-Parte do ICMS Ecológico - Principal

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
if 4.320/64, Leis Federais n° 9.394/96,
n° 10.709/03 e 10.880/2004 e alterações,
Resolução FNDE N° 4/19; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei n° 8.742/93 e suas
alterações; Portaria Ministerial n° 113 de
10/12/2015, Decreto ri° 7.788/12; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
if 4.320/64, Lei Federal n° 10.9836/09,
Decreto n° 6.135/07 e alterações; Portaria
967/2018; Portaria Interministerial n° 163
de 04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n' 4.320/64, Lei Federal n° 10.9836/09,
Decreto n° 6.135/07 e alterações; Portaria
967/2018; Portaria Interministerial n° 163
de 04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
4.320/64, Lei Complementar n° 87 de

13/09/96 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
if 4.320/64, art. 158, Inciso IV, da
Constituição Federal, Incisos I e li do art.
3° da Lei Complementar n° 63 de
11/01/90, art. 132 da Constituição do
Estado do Paraná; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Continua...



116

CÓDIGO

PREFP1Ti
ESTADO DO PARANA

MUNICP10 DE LONDtNA---

fr-

-

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00

1.7.2.2.52.0.1.00.00.00.00.00

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00.00.00

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00.00.00

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 158, Inciso III, da
Constituição Federal, art. 2° da Lei
Complementar n° 63 de 11/01/90, art. 132
da Constituição do Estado do Parana;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
IV 4.320/64, art. 159, Incisos I e II da
Constituição Federal; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Art. 11 e Anexos, .da Lei Federal

Domínio Econômico - Principal n° 4.320/64, art. 159, Inciso III, § 4° da
Constituição Federal; Lei n° 10.866/2004
e alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira

pela Produção do Petróleo - Lei n° 7.990/89,
Artigo 9' - Principal

Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos
e Famílias / Piso Paranaense de Assistência Social
- PPAS V / FEAS - SMAS - Principal

Serviço de Acolhimento para Crianças,
Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos /
Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS IV
FEAS - SMAS - Principal

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 159, Inciso III, § 4° da
Constituição Federal; Lei n° 7.990/1989 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria NI' 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei n° 11.362 de /04/1996 e
Decreto 2215/96, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n°4.320/64, Lei n° 11.362 de /04/1996 e
Decreto 2215/96, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Continua...



117

, DE LONDRINA__
TADC) JO PARANÁ_

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS

1.7.2.9.51.0.1.03.00.00.00.00 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de
Assistência Social II - PPAS 11 - Principal

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00.00.00 Serviço de Abordagem Socia
Principal

itg

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei n° 11.362 de /04/1996 e
Decreto 2215/96, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

FEAS - SMAS — Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n°4.320/64, Lei n° 11.362 de /04/1996 e
Decreto 2215/96, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00.00.00 Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
em Situação de Rua / FEAS - SMAS - Principal n° 4.320/64, Lei n° 11.362 de /04/1996 e

Decreto 2215/96, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.7.2.9.51.0.1.06.00.00.00.00 Serviço de Acolhimento Institucional para Art. 1.1 e Anexos, da Lei Federal
Mulheres em Situação de Violência - FEAS n° 4320/64, Lei Estadual n° 14.584 de

22/12/2004, Resolução 777/2013;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.7.2.9.99.0.1.01.06.00.00.00 Programa Transporte Escolar Municípios - PETE/ Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
PR - Resoluçãu n° 777/2013/PETE - Principal n° 4.320/64, Lei Estadual n° 14.584 de

22/12/2004, Resolução 777/2013;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.7.4.1.99.0.1.01.00.00.00.00 Doações! PROCON - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n" 4.320/64, Lei Municipal n° 9.291 de
22/12/2003 e alterações e Decreto n° 436
de 18/07/2007 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.7.4.1.99.0.1.02.00.00.00.00 Transferências de Pessoas Jurídicas - IRPJ / Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
FMDCA - Principal n' 4.320/64, Art. 260 da Lei Federal

n° 8.069/90 e alterações, n° 12.213/10 e
alterações, Instrução Normativa
n° 1.131/11 da Receita Federal do Brasil;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Continua...



118

CÓDIGO

PREFEITURA o

ESTADO
IRO DE LONDRINA

r' \

EL  il°1 

ADMINISTRAÇ -ÃO DIRETA
LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.7.4.1.99.0.1.03.00.00.00.00 Transferências de Pessoas Jurídicas - Recursos do Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

Fundo do Idoso - Principal ri° 4.320/64, Art. 260 da Lei Federal
n° 8.069/90 e alterações, n° 12.213/10 e
alterações, Instrução Normativa
n° 1.131/11 da Receita Federal do Brasil;
Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de
1990, art. 260; Lei 13.797 de 03/01/2019;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB - Principal

1.7.9.1.99.0.1.01.00.00.00.00 Transferências de Pessoas Fisicas - IRRF
FMDCA - Principal

1.7.9.1.99.0.1.02.00.00.00.00 Tramferências de Pessoas Físicas - Recursos do
Fundo do Idoso - Principal

1.9.1.1.01.0.1.01.00.00.00.00

1.9.1.1.01.0.2.01.00.00.00.00

1.9.1.1.01.0.3.01.00.00.00.00

1.9.1.1.01.04.01.00.00.00.00

Auto de Infração - Código Tributário - Principal
Auto de Infração — Código Tributário- Multa e
Juros
Auto de Infração — Código Tributário — Divida
Ativa
Auto de Infração — Código Tributário - Divida
Ativa - Multas e Juros

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 212 da Constituição
Federal, Emendas Constitucionais n° 53
de 19/12/2006 e n° 108 de 26/08/2020 e,
Leis Federais n° 9.394/96 e n° 14.113, de
25/12/2020 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria NI' 831, de 7 de
Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n" 4.320/64, Art. 260 da Lei Federal
n° 8.069/90 e alterações, n° 12.213/10 e
alterações, Instrução Normativa
n° 1.131/1 1 da Receita Federal do Brasil;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Art. 260 da Lei Federal
n° 8.069/90 e alterações, n° 12.213/10 e
alterações, Instrução Normativa
n° 1.131/11 da Receita Federal do Brasil;
Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de
1990, art. 260; Lei 13.797 de 03/01/2019;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis n° 7.303/97 e
alterações, n° 11.468/11 e alterações,
Portaria lnterministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Continua...



119

CÓDIGO

PREFETURA MUNCPIO DE LONDRINA
„4 •cS-FADC DO PARANA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.9.1.1.01.0.1.02.00.00.00.00 Auto de Infração - Lei n° 281/55 - Código de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

Obras ,' PML -Principal n° 4.320/64, Leis n° 7.303/97 e
alterações, n° 281/55 e alterações,

1.9.1.1.01.0.2.02.00.00.00.00 Auto de Infração — Lei n° 281/55 — Código de Portaria Interministerial n° 163 de

Obras/ PML — Divida Ativa 04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.1.1.01.0.1.03.00.00.00.00 Auto de Infração - Lei n 1; .468/2011 - Código de
Posturas / PML - Principal

1.9.1.1.01.0.3.03.00.00.00.00 Auto de Infração - Lei n° 11.468/2011 - Código de
Posturas / PML — Divida Ativa

1.9.1.1.01.0.1.04.00.00.00.00

1.9.11.01.0.1.05.00.00.00.00

1.9.11.01.0.1.06.00.00.00.00

1.9.11.01.0.2.06.00.00.00.00

1.9.11.01.0.3.06.00.00.00.00

1.9.11.01.0.4.06.00.00.00.00

1.9.11.01.0.1.07.00.00.00.00
1.9.11.01.0.2.07.00.00.00.00

1.9.11.01.0.3.07.00.00.00.00

1.9.11.01.0.4.07.00.00.00.00

1.9.11.01.0.1.08.00.00.00.00

1.9.11.01.0.2.08.00.00.00.00

1.9.11.01.0.3.08.00.00.00.00

1.9.11.01.0.4.08.00.00.00.00

Auto de Infração - Lei n° 2.576/75 - Código de
Posturas e Fiscalização/ PML — Principal

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n" 4.320/64, Leis n° 7.303/97 e
alterações, n° 11.468/11 e alterações,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis n° 7.303/97 e
alterações, n° 2.576/75 e alterações,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Multas de Infração à Legislação de Licitação / Art. 11 e Anexos, das Leis Federais
PML - Principal n° 4.320/64, Lei n° 14.133/21; Portaria

lnterministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Multas não Capinas de Areas Particulares / PML —
Principal
Multas não Capina de Areas Particulares / PML —
Multas e Juros
Multa não Capina de Areas Particulares PML -
Divida Ativa
Multas não Capinas de Areas Particulares PML -
Divida Ativa - Multas e Juros
Processo Administrativo / PROCON - Principal
Processo Administrativo / PROCON - Multa e
Juros
Processo Administrativo / PROCON - Divida
Ativa
Processo Administrativo IPROCON - Divida Ativa
- Multas e Juros
Auto de Infração - Lei n° 4.806/91 e Decreto
457/95 - FMAA
Auto de Infração - Lei n° 4.806/90 e Decreto
n°457/95 — FMMA - Multas e Juros
Auto de Infração - Lei n° 4.806/91 e Decreto n°
457/95 - FMMA - Divida Ativa
Autos de Infração - Lei n° 4.086/95 - FMMA -
Divida Ativa - Multas e Juros

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
ti° 4.320/64, Leis n° 7.303/97 e
alterações, Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 9.291 de
22/12/2003 e n° 12.887 de 01/07/2019 e
alterações; Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis n° 7.303/97 e
alterações, n° 4.806/91 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Continua...



120

1 .9. 11.01.0.1.09.00.00.00.00 Multa de Poluição de Águas Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N°831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.11.01.0.1.11.00.00.00.00 Auto de Infração - Lei Federal / MS n° 6.437/77! Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

FMS - Principal n° 4.320/64, Leis n° 7.303/97 e
alterações, n° 6.437/77 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.11.01.0.1.12.00.00.00.00 Auto de Infração - Lei Estadual n° 13.331/2001 / Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

FMS - Principal IV 4.320/64, Leis n° 7.303/97 e
alterações, n° 13.331/01 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.11.01.0.1.18.00.00.00.00 Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 12.695 de
19/04/2018 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.11.01.0.1.20.00.00.00.00 Auto de Infração - Consumo de Bebidas Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Alcoólicas nos Logradouros Públicos - Lei n° n° 4.320/64, Lei Municipal n° 12.744 de
12.744/2018 - Principal 19/04/2018 e alterações; Portaria

1.9.1.1.01.0.2.20.00.00.00.00 Auto de Infração - Consumo de Bebidas Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
Alcoólicas nos Logradouros Públicos Lei n" alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
12.744/018 - Multas e Juros Maio de 2021.

1.9.1.0.06.1.1.01.00.00.00.00 Multas por Danos Ambiental - Principal Art. 11 e Anexos, das Leis Federais

n° 4.320/64; n° 9.605/98 Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.1.0.09.0.1.01.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, das Leis Federais

n° 4.320/64, Lei n° 7.303/97 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.1.0.09.0.1.02.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, das Leis Federais
n° 4.320/64, Lei n° 7.303/97 e alterações:
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.1.0.09.0.1.20.00.00.00.00 Multa / Termo de Compromisso / Diretriz de EIV - Art. 11 e Anexos, das Leis Federais
Principal n° 4.320/64, Lei Federal n° 10.257/01;

Lei Municipal n° 10.637/08; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

CÓDIGO

PRE MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

•

LEGISLAÇÃO

Multas por Maus Tratos aos Animais - FLIPA -
Principal

1.9.1.0.06.1.2.01.00.00.00.00 Multas por Danos Ambiental - Multas e Juros

Continua...



PRE Eri MUNIC)P10 DE LONDRINA 11E.01•••=1•1•0....-

121

ESTADO 30 PARANÁ

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

102c;

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.9.2.1.99.0.1.01.00.00.00.00 Indenizações - Defesa do Consumidor / PROCON Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis n° 8.078 de 11 de
setembro de 1990 e n° 9.291 de
21/12/2003 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001
e alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00 Restituições de Convênios Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
IV 4.320/64, Portaria Interministerial
IV 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00 Outras Restituições - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Portaria Interministerial

1.9.2.2.99.0.2.00.00.00.00.00 Outras Restituições - Multas e Juros IV 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.2.2.99.0.3.00.00.00.00.00 Outras Restituições - Divida Ativa

1.9.2.2.99.0.4.00.00.00.00.00 Outras Restituições - Divida Ativa - Multas e Juros
1.9.2.3.99.0.1.02.00.00.00.00 Ressarcimento - Contrato de Permissão - Despesa Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

Energia Água :V 4.320/64, Portaria Interministerial
n" 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.9.9.12.1.1.01.00.00.00.00 Receita de Honorários de Advogados Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.9.9.99.2.1.01.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes do Município - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.9.9.99.2.2.01.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes do Município - Multas e Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Juros IV 4.320/64, Portaria Interministerial

n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

2.1.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00 Operação de Crédito - BRDE - Iluminação Pública Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
- Principal n° 4.320/64, Resolução do Senado

Federal n° 40 e 43/01; Lei n° 13.052 de
27/05/2020; Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N°831, de 7 de Maio de 2021.

Continua...



122

CÓDIGO

PREFEI LiRA MUNICiP10, DE LONDRINA
STADO Dct Pli\FRANA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

2.1.1.9.99.0.1.02.00.00.00.00 Operação de Crédito - PAC 2 - Pró -Transporte
BI-ILS - Principal

2.1.1.9.99.0.1.03.00.00.00.00 Operação de Crédito AFPR - Cidade Industrial de
Londrina - Principal

2.1.1.9.99.0.1.04.00.00.00.00 Operação de Crédito - AFPR - Pavimentação de
Vias Urbanas - Principal

2.1.1.9.99.0.1.05.00.00.00.00 Operação de Crédito - AFPR - Iluminação Pública
- Principal

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes / PML -

Principal

2.2.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 Alienação de Imóveis - PML - Principal

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00.00.00 Contrato de Repasse n' 897589/2020 - Plataforma
-i- Brasil - MMDF/SM1

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Resolução do Senado
Federal n° 40 e 43/01; Lei 11.873 de
11/07/2013; Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N°831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Resolução do Senado
Federal n° 40 e 43/01; Lei 12.635 de
18/12/2017; Portaria Interministerial
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Resolução do Senado
Federal n° 40 e 43/01; Lei 13.051 de
27/05/2020; Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Resolução do Senado
Federal n° 40 e 43/01; Lei n° 13.053 de
27/05/2020; Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e Portaria
N°831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei 8.666/93 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei 8.666/93 e alterações;
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64; Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria NI' 831. de 7 de Maio de 2021.

Continua...



123

CÓDIGO

PREFEITURA O JUN1CPIO DE LONDR
ESTADO DO PARANÁ

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

2.4.2.9.99.0.1.01.00.00.00.00 Convênio 107/2019 - Projeto de Pavimentação
Poliédrica de Estradas Rurais com
Irregulares do ELI VIVE I

7.9.2.2.99.01.00.00.00.00.00 Restituições à PML - Câmara/INSS

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Pedras n° 4.320/64; Portaria Interministerial n°

163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n" 4.320/64; Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.



124

PRE \II API() DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

1a51 •

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA - ARRECADAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

Em R$

ESPECIFICAÇÃO
REALIZADA

2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES 1.863.629.319,90 2.078.101.123,00 2.357.181.838,89

Receita Tributária 685.280.010,11 844.781.761,28 888.597.128,46

Receitas de Contribuições 114.369.827,47 117.655.214,22 126.070.918,60

Receita Patrimonial 40.529.897,31 39.596.187,51 67.390.076,88

Receitas de Serviços 49.810.982,99 60.518.291,14 59.552.070,32

Transferências Correntes 927.478.857.89 947.456.536,15 1.145.279.470,15

Outras Receitas Correntes , 46.159.744,13 68.093.132,70 70.292.174,48

RECEITAS DE CAPITAL 15.320.643,75 37.189.168,77 65.971.624,84

Operações de Crédito 1.847.810,58 17.552.182,12 41.948.978,11

Alienação de Bens 957.100,00 32.936,19 2.620.765,20

Transferências de Capital 12.515.733,17 15.461.567,93 21.401.881,53

Outras Receitas de Capital 0,00 4.142.482,53 0,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS

Receita Corrente Intraorçamentária 176.359.512,98 213.459.818,06 227.373.443,89

SUBTOTAL 2.055.309.476,63 2.328.750.109,83 2.650.526.907,62

DEDUÇÕES DE RECEITAS

(-) Renúncia / Descontos / Outras Deduções -38.139.013,77 -69.034.852,98 -89.310.671,01

(-) Deduções para Formação do FUNDEB -77.000.260.78 -79.160.072,32 -77.624.255,70

TOTAL COM RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA

1.940.170.202,08 2.180.555.184,53 2.483.591.980,91

Deduções da Receita Intraorçamentiria -176.359.512,98 -213.459.818,06 -227.373.443,89

TOTAL SEM RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA

1.763.810.689.10 1.967.095.366,47 2.256.218.537,02



125

PREFEITURA LQ MUNICÍPIO DE LONDR115-
;'ADO DC PARANA LF,L. la 6

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA - ARRECADAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

Em R$

ESPECIFICAÇÃO
ESTIMADA

2021 2022

RECEITAS CORRENTES 2.191.451.000,00 2.435.148.000,00

Receita Tributaria 875.546.000,00 982.634.000,00

Receitas de Contribuições 134.272.000,00 149.775.000,00

Receita Patrimonial 37.118.000,00 35.054.000,00

Receitas de Serviços 65.987.000,00 67.493.000,00

Transferências Correntes 1.031.951.000,00 1.146.406.000,00

Outras Receitas Correntes 46.577.000,00 53.786.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 165.838.000,00 72.536.000,00

Operações de Crédito 148.225.000,00 68.200.000,00

Alienação de Bens 8.313.000,00 210.000,00

Transferências de Capital 9.299.000,00 4.126.000,00

Outras Receitas de Capital 1.000,00 0,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTARIAS

Receita Corrente Intraorçamentdria 250.346.000,00 318.279.000,00

SUBTOTAL 2.607.635.000,00 2.825.963.000,00

DEDUÇÕES DE RECEITAS

(-) Renuncia! Descontos/ Outras Deduções -47.620.000,00 -61.250.000,00

(-) Deduções para Formação do FUNDEB -84.277.000,00 -96.269.000,00

TOTAL COM RECEITA INTRAORÇAMENTARIA 2.475.738.000,00 2.668.444.000,00

Deduções da Receita Intraorçamentiria -250.346.000,00 -318.279.000,00

TOTAL SEM RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA 2.225.392.000,00 2.350.165.000,00

Dados do período de 2018 a 2021 retirados do Sistema Equiplano Anexo 10. Em 09/06/2021.



PREF

Fr7L.  
16

MUMCiP10 DE LONDRINA
Apo DO P/V-7(ANA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.069.506.000,

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 732.922.000,00

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,00

3.1.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educagao Básica 2.000,00

734 Programa Nacional de Acesso ao Ensino Tecnico o C iprego / PRONATEC ' BSM / FMAS 1.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN TE CONTRATO DE RATEIO 191.000.00

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 191.000,00

000 Recursos Ordinaries (Livres) 191.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 526.927.000,00

3.1 90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 177.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 177.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 19.666.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 6.704.000,00

101 FUNDEB 60% 257.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 12.305.000,00

107 Salário - Educação 118.000,00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 5.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II- PPAS II 5.000,00

934 Bloco de Financiamento aa Proteção Social Básica - SUAS 172.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade 100.000,00

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 37.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 26.000,00

101 FUNDEB 60% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 5.000,00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade 1.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 454.913.000,0

000 Recursos Ordinários (Livres) 147.553.000.0

101 FUNDEB 60% 166.481.000,0

104 Demais Impostos Vinculaaos ã Educação Básica 134.292.000,0

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 5.453.000,00

823 Serviço de Abordagem Social FEAS - SMAS 42.000,00

843 Colinanciamento Centro POP- Piso Paranaense ae Assistência Social II - PPAS II 50.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 356.000.00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade 686.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.970.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.593.000,00

101 FUNDEB 60% 129.000,00

104 Demais Inipostos Vinculados à Educação Básica 248.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL 28.136.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 8.369.000,00

101 FUNDEB 60% 11.845.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 7.805.000,00

823 Serviço de Abordagem Social FEAS - SMAS 5.000,00

843 Cofinanciarnento Centro POP- Piso Paranaense de Assistência Social ll PPAS II 5.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 47.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Sociai Especial de Média e Alta Complexidade 60.000,00

3.1.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 50.000,00

000 Recursos Ordinarios (Livres) 41.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Basics 5.000,00

823 Serviço as Abordagem Social i FEAS • SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP- Piso Paranaense du Assistência Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Basma SUAS 1.000,00



/013 j1"

PRE' Du MUNCIPO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

941 Bloco de Financiamento da Proteção Soca! Especial de Média e Alta Complexidade 1.000,00

3.1.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 304.000,00

000 Recursos Orainários (Livres) 170.000,00

104 Demais Impostos Vinculados á Educação Basica 130.000,00

823 Serviço de Abordagei-n Social / FEAS - SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Elfisic:i - ;JCAS 1.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 1.000,00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 20.708.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres) 4.830.000.00

006 DRM - EC IV 93/2016 15.786.000,00

069 Receitas Intra-Orçamentárias - P. 869/05 STN 92.000,00

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 286.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 267.000,00

101 FUNDEB 60% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 17.000,00

3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 680.000,00

000 Recursos Ordinários iLivres) 604.000.00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 76.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORREN TE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 205.799.000,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 205.760.000,0

000 Recursos Ordinários (Livres) 117.496.000,0

101 FUNDEB 60% 28.390.000.00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 59.592.000,00

823 Serviço de Abordagem Social FEAS - SMAS 9.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - F PAS II 12.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 79.000.00

941 Bloco de Financiarnento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade 182.000.00

3.1.91.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

000 Recursos Ordinários (livres) 1.000,00

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 38.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 28.000.00

101 FUNDEB 60% 2.000,00

104 Demals Impdstcs Vinculados à Educação Basica 5.000.00

823 Serviço de Abordagem Social,' FEAS - SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS Ii 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Basics - SUAS 1.000,00

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DIVIDA 21.900.000.00

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.500.000,00

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 7.500.000,00

000 Recursos Ordinários (Livras) 7.500.000,00

3.2.90.22.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA PDR CONTRATO 4.000.000,00

000 Recursos Ordinários (Livros) 4.000.000,00

3.2.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 10.400.000,00

3.2.91.22.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 10.400.000,00

000 Recursos Orcrinarios (Livres) 10.400.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 314.684.000.00

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 2.000,00

3.3.30.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 1.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 241.000,00

3.3.32.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 237.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 130.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 97.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente FIVIMA 10.000,00



128

PREFEITth A DO 1v1UNCIPIO DE LONDRINA
E.TADO DO PARANÁ

NATUHEZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CODIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.32.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 1.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 71.341.000,00

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 4.515.000,00

000 Recursos Ordinaries (Livres) 4.513.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecologic° 1.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 66.826.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 32.094.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecologic° 1.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 23.600.000,00

104 Demais Impostos Vinculados Educação Básica 9.400.000,00

812 Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Familias / Piso Paranaense de Assistência 62.000,00

815 Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de até vinte e urn anos / Piso 389.000,00

824 Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas em Situação de Rua / FEAS - SMAS 242.000,00

826 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV - FIA/PR 1.000,00

828 Programa Crescer em Família - FIA/PR 1.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 404.000,00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9. - IN RFB n 1131/2011 5.000.00

929 Incentivo para o Fortalecimento de Programas de Aprendizagem - FIA / PR - SMAS 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 216.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Coniplexidads 410.000,00

3.3.60.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.3.60.45.00.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 2.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 137.000,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 136.000,00

000 Recursos Ordinérios (Livres) 135.000.00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

3.3.71.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 241.793.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 181.000,00

000 Recursos Ordinários (Livi'es1 68.000,00

101 FUNDEB 60% 31.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 78.000,00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II PPAS 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Basica - SUAS 1.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 1.000,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 252.000,00

000 Recursos Oidindrics (Livres) 184.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 5.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção o Defesa do Consumidor - Procon-Ld 10.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 5.000,00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada SMAA 1.000,00

091 Proteção aos Animais - FUPA 3.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 1.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdencidrias 5.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA FMDCA 7.000,00

900 Fundo do Idoso, inclusive Art 9. - IN RFB n 1131/2011 8.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestao - SLIAS 16.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa famila e Cadastro ijnico - Portaria 6.000,00



I F
, 129

PREFETLIRA DO MUNiCiPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇA0
DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA

ECONÔMICA

3.3.90.18.00.00

3.3.90.20.00.00

3.3.90.27.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.3 .00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.33.00.00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidacie

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

000 Recursos Ordinários tLivres)

AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES

000 Recursos Ordinários (Livres)

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica

ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANIT SEGUROS E SIMILARES

000 Recursos Ordinários (Livres)

MATERIAL DE CONSUMO

000 Recursos Ordinaries (Livres)

051 Cota-parte ICMS Ecológico

054 Escola de Governo

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA

081 Serviço de Patrulha Rural Mecallizada / SMAA

086 Serviços de Inscrição ern Concursos Públicos

092 Auto de Infração - Consumo de Bebidas Alcoólicas nos Logradouros Públicos - LEI 
Ni 12.744

102 FUNDEB 40%

103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

104 Demais Impostos Vinculados á Educação Básica

107 Salário - Educação

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrirneniais não Previdenciarias

507 COSIP - Contribtrição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

510 Taxas - Exercício Poder de Policia

734 Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego / PRONATEC BSM FMAS

760 Programa Nacional de Aprimoramento da Rede Socioassistencial Privada do SUAS

815 Serviço de Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens de ate vinte num anos, Piso

823 Serviço de Abordagem Social ,T FEAS - SMAS

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II

868 Beneficio de Prestação Continuada - BPC / MDS I FNAS / SMAS / FMAS

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9'- IN RFB n 1131/2011

921 Incentive ao Programa Crescer em Familia - Acolhimento Familiar- FIA' PR

924 Transferências Voluntarias - Errienda Parlamentar - Portaria 2300/2018 - MDS - FNAS SMAS

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Basica ! SUAS

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS

940 Bloco de Financiamento ida Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Onto - Portaria

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade

966 Serviço de Acolhimento 61W:tic:Owl para Mulheres em Situação de Violência - FEAS SMAS

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E OUTRAS

000 Recursos Oraindrios (Limes)

104 Demais Impostos Vinculados á Educação Basics

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

000 Recursos Ordinaries (Livres)

103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB

104 Demais Impostos Vinculados ã Educação Basica

107 Salário - Educação

1042 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE i FNDE / SME

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

000 Recursos Ordinários (Livres)

051 Cota-parte ICMS Ecológico

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Frocon-Ld

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada SMAA

091 Proteção aos Animais - FUPA

102 FUNDEB 405L

103 5% sobre ransterências Constitucionais FUNDEB

104 Demais !mpostos Vinculados a Educação Básica

1.000,00

1.000.00

1.000,00

1.813.000,00

1.812.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

15.302.000,00

7.791.000.00

111.000.00

4.000,00

15.000,00

200.000,00

7.000,00

10.000,00

22.0.00,00

1.496.000,00

3.600.000,00

576.000,00

850.000,00

21.000,00

399.000.00

56.000,00

4.000,00

1.000,00

1.000.00

5.000.00

1.000,00

1.000,00

48.000,00

1.000.00

1.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

56.000,00

10.000,00

11.000,00

1.000,00

10.000,00

13.085.000,00

5.942.000,00

100.000,00

1.000.00

61.000,00

6.981.000,00

20.188.000,00

2.983.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

1.000,00

4.000,00

5.481.000,00

1.000,00

3.010.000,00



130

PRE
4-1.4. yi

A I.
4 4 I MUN CiPi0 DE LONDRINA

rADo DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA

ECONOMICA

107

125

Salário - Educação

Transporte Escolar - PETE ESTADO

2.000.000,00

6.119.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias
10.000,00

825 Atenção as Famílias dos Adolescentes Internados por Medida Socioeducativa - AFAI
1.000.00

857 Incentivo Beneficio Eventual / FEAS - SMAS
1.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA FMDCA 35.000,00

900 Fundo do Idoso. Inclusive Art. 9Q - IN RFB n 1131iL01'
12.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS
16.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Onico - Portaria
12.000.00

1043 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE / FNDE / SME 482.000,00

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇA0
16.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres)
13.000.00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld
1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
2.000,00

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 14.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 8.000.00

051 Cota-parte ICMS EcolOgico
1.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
1.000,00

880 Contribuições e Legacios de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
2.704.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres)
1.576.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico
100.000.00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa ao Consumidor - Procon-Ld 280.000,00

081 Serviço de Patruiha Rural Mecanizada SMAA 2.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 100.000,00

104 Demais Impostos Vinculados á Educação Básica 103.000,00

107 Salário - Eoucaçaa 5.000,00

507 COSIP - Contribuição de Ilurninação Pública, Art. 149-A, CF 40.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000.00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 1.000,00

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 1.000.00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Caciastro Ulna; - Portaria 456.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 36.000,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 36.217.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 3.882.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 10.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 52.000.00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ampiente - FMMA 50.000.00

102 FUNDEB 40% 8.984.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000.000,00

104 Demais Impostos Vinculados á Educação Básica 11.000,00

107 Salário - Educação 12.851.000.00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 12.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 150.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 140.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Balsa família e Cadastro Onto - Portaria 5.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de média e Alta Complexidade 50.000,00

966 Servigo de Acolhimento instituciorial para Mulheres em Situaçâo de Violência • FEAS / SMAS 20.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 64.459.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 22.543.000.00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 220.000,00

054 Escola de Governo 4.000,00

078 Fundo Municipal de Protecác e Defesa do Consurridor - Proccn-L0 172.000,00



PL

PREF E1TLA L3 MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercicio 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO
DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA

ECONÓMICA

079 Recursos do Fundo Municipai do Meio Ambiente - FMMA
72.000,00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanzadai SMAA
5.000,00

086 Serviços de loscriçao em Concursos Públicos 300.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável
6.000,00

102 FUNDEB 40% 4.351.000,00

103 5% sobre Transferéricias Constitucionais FUNDEB
4.374.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Basicc
502.000.00

107 Salário - Educação 3.634.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias
52.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 27.890.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 61.000,00

815 Serviço de Acolhimento para Criangas. Adolescentes e Jovens de até vinte e um anos ./ Piso
1.000,00

823 Serviço de Abordagem Social FEAS - SMAS 24.000,00

827 Programa Liberdaae Cidada - FIA/PR 1.000.00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense dê Assistência Social II - PPÃS II 46.000,00

880 Contribuições e Legados de Entiaades não Governamental ECA FMDCA 3.000,00

900 Fundo do Ws°, Inclusive Art. g - IN RFB M 1131/2011 9.000,00

928 Convênio M 0072018- Dispositivo de Segurança Preventiva - Botão do Pal iico - SEDS / SMPM 3.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Basica • SUAS 5.000,00

936 Componente para Crualiticagáo da Gestão - SUAS 1.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa tamilia e Cadastro Unico - Portaria
70.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
100.000,00

966 Serviço de Acolhimento Institucional para Mulheres em Situação de Violência - FEAS I SMAS 10.000.00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURiDICA 6.711.000,00

000 Recursos Ordinários(Livres) 4.816.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 10.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 25.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 10.000.00

086 Serviços de Irscrição em Concursos Públicos 4.000,00

090 Fundo Municipal de Sadeamento Básico e Desenvolvimento Sustentavel 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
1.390.000,00

104 Demais Impostos Vinoiladcs à Educação Basica 392.000,00

507 COSIP - Coritribuição de Iluminagao Pública, Art. 149-A, CF 10.000,00

510 Taxas- Exercicio Poder de Policia 30.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP- Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Basica - SUAS 5.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestáo do Programa Bolsa família e Cadastro Onico - Portaria 5.000,00

941 Bloco de Financiamento da proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 10.000,00

3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMEN1AÇÃO 33.363.000,00

000 Recursos Ordinarlos (Livres) 11.699.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Basica 21.557.000.00

823 Serviço de Abordagem Social i FEAS - SMAS 4.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II 6.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Basica - SUAS 47.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Complexidade 50.000.00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 16.155.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 16.094.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa ao Consumidor - Procon-Ld 1.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada SMAA 6.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Basico e Desenvolvimento Sustentável 1.000,00

091 Proteção aos Animais- FUPA 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Basica 8.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Fatrimoniais não Previdenciarias 29.000,00

507 COSIP -Contribuição de Iluminação Pública Art. 149-A, CF 10.000,00



1.33

PREFEITURA MUNjP10 DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

132

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320)64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

880

936

Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA FMDCA

Componente para Qualificação da Gestão - SUAS

1.000.00

1.000.00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 18.239.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 18.235.000,00

079 Recursos do Fundo Municipat do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação BáS(7,3 1.000.00

3.3.90.49.00.00 AUXILIO-TRANSPORTE 289.000,00

000 Recursos Ordinanos (Livres) 52.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 233.000,00

823 Serviço de Aboraagem Social / FEAS - SMAS 1.000,00

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense oe Assistência Social II - PPAS li 1.000,00

934 Bloco de Financiamento oa Proteção Social Basica - SUAS 1.000,00

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Mech.: e Alta Complexidade 1.000,00

3.3.90.59.00.00 PENSÕES ESPECIAIS 1.000,00

000 Recursos Ordinaries (Livres,) 1.000.00

3.3.90.67.00.00 DEPÓSITOS COMPULSOFIIOS 1.000,00

000 Recursos Ordinários (Liyresi 1.000.00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.109.000,00

000 Recursos Ordinários (byres) 10.090.000,00

006 DRM - EC nr 9312016 19.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 556.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 47.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 1.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal du Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Basics 2.000,00

107 Salário - Educação 500.000.00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 1.000.00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art 149-A, CF 1.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.125.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.102.000,00

102 FUNDEB 40% 22.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE bRGÃos, FUNDOS E ENTIDADES
1.078.000,00

3.3.91.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 36.000,00

000 Recursos Ordinaries (Lixres) 27.000,00

101 FUNDEB 2.000,00

104 Demais impostos Vinculados a Educação Basica 5.000,00

823 Serviço de Abordagem Social / FEAS - SMAS 1.000,00

934 Bloco de Financiamento da Proteçáo Social Básica SUAS 1.000,00

3.3.91.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 652.000.00

000 Recursos Ordinários (Livres) 652.000,00

3.3.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

3.3.91.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES 223.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 223.000,00

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
165.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres)
165.000,00

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES
90.000.00

3.3.93.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
80.000,00

000 Recursos Oiclinarios (Livres) 80.000,00

3.3.93.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA iNF3RMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 10.000,00

000 Recursos 0.rdinarios (Livres)
10.000,00

155.829.000.00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

105.143.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS



Ft • 1-34
133

PREF CiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.50.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 307.000,00

4.4.50.42.00.00 AUXÍLIOS 307.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA FMDCA 300.000,00

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9" - IN RFB n, 1131/2011 5.000,00

4.4.71.00.00.00 TRANSFERLNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00

4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PLISLiC0 1.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 104.835.000,00

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 188.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 57.000,00

089 Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015 15.000,00

102 FUNDEB 40°4 2.000,00

103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

507 COSIP - Contribuiçao de iluminação Pública, Art. 149-A, CF 100.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 10.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Único - Portaria 1.000,00

4.4.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecologic* 1.000,00

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 13.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

880 Contribuições a Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Onico - Portaria 1.000,00

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.201.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 214.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

089 Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015 30.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável 10.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.000,00 z

504 Outros Royalties e Cornpensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 100.000,00

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 200.000,00

626 Operação de Crédito - AFPR - Cidade Industrial de Londrina 2.000.000,00

628 Operação de Crédito - AFPR - Pavimentação de Vias Urbanas 2.000.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

900 Fundo do !dose, Inclusive Art. 9° - IN RFB n° 1131/2011 7.000,00

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Onico - Portaria 1.000,00

967 Convênio 107/2019 - Projeto de Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com Pedras 632.000,00

4.4.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 3.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

4.4.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 84.992.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.125.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 206.000,00

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld 1.000,00

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

089 Outorga Onerosa do Direito de Construir - FMDU - Lei 12.267/2015 165.000,00

090 Fundo Municipal de Saneamento Basic° e Desenvolvimento Sustentavei 2.240.000,00



PREFEFL

L:

I F-L 
4? 5 1134

DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
TADO u0 PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320,64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00.00

4.4.90.61.00.00

102 FUNDEB 40%

103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica

107 Salário - Educação

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

510 Taxas - Exercício Poder de Policia

511 Taxas • Prestação de Serviços

512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1 2B)

618 Operação de Crédito - PAC 2 - PRO -TRANSPORTE BHLS

626 Operação de Crédito - AFPR - Cidade Industrial de Londrina

628 Operação de Crédito - AFPR Pavimentação de Vias Urbanas

629 Operação de Crédito - AFPR - Iluminação Pública

630 Operação de Crédito - BRDE - Iluminação Pública

880 Contribuições Legados toe Entidades não Governamental ECA I FMDCA

900 Fundo do Idoso, Irclusive Art. 92 - IN RFB n2 1131/2011

901 Contrato de Repasse n 827.819/2016 / FNAS / CAIXA / CREAS - SMAS

902 Contrato de Repasse n2 827.360/2016 i FNAS / CAIXA! CRAS - SMAS

965 CRAS SUL - A - Confiato de Repasse v 887077/2019 - SMAS - MC / CAIXA

967 Convênio 10712019 - Projeto de Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com Pedras

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

000 Recursos Ordinários tLivies)

051 Cota-parte ICMS EcolOgico

054 Escola de Governo

078 Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon-Ld

079 Recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA

081 Serviço de Patrulha Rural Mecanizada! SMAA.

086 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos

102 FUNDEB 40%

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

104 Demais impostos Vinculados a Educação Básica

107 Salário - Educação

501 Receitas de Alienações de Ativos

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciánas

507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

510 Taxas - Exercício Poder de Policia

511 Taxas - Prestação de Serviços

815 Serviço de Acolhimento para Criangas. Adolescentes e Jovens de até vinte o urn anos / Piso

823 serviço de Abordagem Social FEAS - SMAS

843 Cofinanciamento Centro POP - Piso Paranaense de Assistência Social II - PPAS II

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamental ECA / FMDCA

900 Fundo do Idoso, Inclusive Art. 92 - IN RFB n2 1131/2011

903 Incentivo Pessoa com Deticiência - PcDII / FEAS - SMAS

908 Convênio n2 827844/2016 MDSA FNAS - Aquisição de Bens - SMAS

909 Convénio n2 827856/2016 MDSA FNAS - Aquisição de Bens - SMAS

922 Incentivo Financeiro para Fortalecimento do Atendimento as Crianças e Adolescentes Vitimas

923 Convênio n' 827909/2016 - Proteção Social Básica - MDS - FNAS / SMAS

925 Programa de Apoio e Fortalecimento - Conselho Tutelar - SEDS - CEDCA / SMAS

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica SUAS

936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS

940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Balsa familia e Cadastro Unico - Portaria

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

968 Serviço de Proteção para Pessoas com Deficiência e Idosa - PSB Pequena Missão / FNAS /

969 Serviço de Acolhimento - PSE - Asilo Sao Vicente! FNAS! FMAS

983 Contrato de Repasse n° 897589/2020 - PLATAFORMA BRASIL - MMEDHiSMI

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

000 Recursos Ordinarios (Livres

7.879.000,00

144.000,00

18.000,00

250.000,00

810.000,00

3.978.000.00

60.000.00

231.000,00

510.000,00

21.500.000,00

10.000.000,00

10.000.000,00

5.000.000,00

19.200.000,00

2.000,00

38.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

631.000,00

11.718.000,00

2.355.000,00

318.000,00

6.000,00

3.000,00

100.000,00

10.000,00

1.000,00

4.841.000,00

2.354.000,00

224.000,00

260.000,00

100.000,00

36.000,00

300.000,00

30.000,00

2.000,00

1.000.00

20.000,00

8.000,00

6.000,00

48.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

100.000,00

4.000,00

143.000,00

60.000,00

1.000,00

1.000,00

380.000,00

144.000,00

1.000,00



/-3-6

PREFEITURA JO mu, CIPIO DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

135

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320,64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

078

102

104

107

501

Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor- Procon-Ld

FUNDEB 40%

Demais Impostos Vinculados a Educação Básica

Salário- Educação

Receitas de Alienações de Ativos

1.000,00

20.000,00

1.000,00

20.000,00

101.000,00

4.4.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.499.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 2.499.000,00

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 63.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 55.000,00

051 Cota-parte ICMS Ecológico 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciarias 1.000,00

510 Taxas - Exercício Feder de Polícia 1.000,00

880 Contribuições e Legados de Entidades rid() Governamental ECA / FMDCA 1.000,00

4.4 90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

000 Recursos Ordinanos (Livres) 1.000,00

102 FUNDEB 40% 2.000,00

103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB 1.000,00

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00

4.5.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 13.005.000,00

4.5.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.005.000,00

4.5.90.64.00.00 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JA INTEGRALIZADO 5.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

4.5.90.65.00.00 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 13.000.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 13.000.000,00

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 37.681.000,00

4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 27.581.000,00

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 27.581.000,00

000 Recursos Ordinários (Livres) 27.581.000,00

4.6.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT IDADES 10.100.000,00

4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.100.000,00

000 Recursos Ordinafios (Liyres) 10.100.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

999 Reservas de Contingências 3.000.000,00

TOTAL GERAL: 1.228.335.000,



136

PREFEITL RA DO MUNiCiPIO DE LONDRINA
E- FAD DO PARANA

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 732.922.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 21 900.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 314.684.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 1.069.506.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 105.143.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 13.005.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 37.681.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 155.829.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

TOTAL GERAL 1.228.335.000.00

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A SEREM REPASSADAS

Câmara Municipal de Londrina - Fontes Livres ou Não Vince/ado-   41.527.000,00

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários oe Londrina - ACESF - Fontes Livres ou Não Vinculadas   100.000,00

Autarquia Municipal de Sande - Fontes Livres au Não Vinculadas  64.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - Fomes Livres ou Não Vinculadas   21.042.000,00 •

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - Fontes ce Receitas Proprias Destinadas à Saúde   357.702.000,60

Fundo Municipal de Saúde de Londrina - Outras Fontes Vinculadas - Taxa de Vigilância Sanitária   2.279.000,00

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas  1.562.000,00

Caixa de Assist.Aposent. Pens6es dos Servidores Municipais de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas  100.000,00

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina • IPPUL - Fontes Livres ou Não Vinculadas   6.148.000,00

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL - Outras Fontes Vinculadas - Multa / Diretriz de EIV  60.000,00

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL - Outras Fontes Vinculadas Taxa de Análise   4.000,00

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL - Fontes Livres ou Não Vinculadas   6.830.000,00

Fundação de Esportes de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas   5.061.000,00

Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos - Fontes Livres ou Não Vinculadas  6.200.000,00

Fundo de Urbanização de Londrina - Fontes Livres ou Não Vinculadas   31.972.000,00

Fundo de Urbanização de Londrina - Outras Fontes Vince/anat. - Taxa de Goleta de Lixo   46.407.000,00

SUBTOTAL  R$ 527.058.000,00

TOTAL  R$ 1.755.393.000,00



137

PREFEr iP10 DE
PARANÁ

A

PROGRAMA DE "ÍRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO I PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

16.646.000,00 16.646.000,00
02 JUDICIÁRIA

02 062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO
16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 0002 Apoio à Gestão Governamental
16.646.000,00 16.646.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 13.120.000,00 104.134.000,0 117.254.000,0

04 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
5.622.000,00 5.622.000,00

04 121 0002 Apoio à Gestão Governamental
5.622.000,00 5.622.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.110.000,00 48.459.000,00 61.569.000,00

04 122 0002 Apoio a Gestão Governamental 13.110.000,00 48.459.000,00 61.569.000,00

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.822.000,00 3.822.000,00

04 123 0002 Apoio ã Gestão Governamental
3.822.000,00 3.822.000,00

04 124 CONTROLE INTERNO
6.319.000,00 6.319.000.00

04 124 0002 Apoio à Gestão Governamental
6.319.000,00 6.319.000,00

04 126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 10.000,00 11.886.000,00 11.896.000,00

04 126 0002 Apoio à Gestão Governamental 10.000,00 11.886.000,00 11.896.000,00

04 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
114.000,00 114.000,00

04 128 0002 Apoio a Gestão Governamental
114.000,00 114.000.00

04 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
27.902.000,00 27.902.000.00

04 129 0002 Apoio à Gestão Governaniental
27.902.000,00 27.902.000,00

04 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.000,00 10.000,00

04 131 0002 Apoio à Gestão Governamental 10.000,00 10.000,00

05 DEFESA NACIONAL
120.000,00 120.000,00

05 153 DEFESA TERRESTRE
120.000,00 120.000,00

05 153 0013 Londrina Mais Segura 120.000,00 120.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 45.000,00 22.832.000,00 22.877.000,00

06 181 POLICIAMENTO 45.000,00 22.812.000,00 22.857.000,00

06 181 0013 Londrina Mais Segura 45.000,00 22.812.000,00 22.857.000,00

06 182 DEFESA CIVIL
20.000,00 20.000,00

06 182 0013 Londrina Mais Segura 20.000,00 20.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000,00

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000,00

08 244 0009 Londrina Mais SUAS 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 81.912.000,00 81.912.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 81.912.000,00 81.912.000,00

09 272 0002 Apoio à Gestão Governamental 81.912.000,00 81.912.000,00

11 TRABALHO 10.000,00 1.592.000,00 1.602.000,00

11 334 FOMENTO AO TRABALHO 10.000,00 1.592.000,00 1.602.000,00

11 334 0014 Londrina, Cidade de Oportunidades 10.000,00 1.592.000,00 1.602.000,00

12 EDUCAÇÃO 16.052.000,00 563.610.000,0 579.662.000,0

12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.052.000,00 17.260.000,00 20.312.000,00

12 122 0006 Aprende Mais Londrina 3.052.000,00 17.260.000,00 20.312.000,00

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 7.440.000,00 367.073.000,0 374.513.000,0

12 361 0006 Aprende Mais Londrina 7.440.000,00 367.073.000,0 374.513.000,0

12 362 ENSINO MÉDIO 16.000,00 16.000,00

12 362 0006 Aprende Mais Londrina 16.000,00 16.000,00

12 364 ENSINO SUPERIOR 61.000,00 61.000,00

12 364 0006 Aprende Mais Londrina 61.000,00 61.000,00

12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 5.560.000,00 173.278.000,0 178.838.000,0

12 365 0006 Aprende Mais Londrina 5.560.000,00 173.278.000.0 178.838.000,0

12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2.158.000,00 2.158.000,00

12 366 0006 Aprende Mais Londrina 2.158.000,00 2.158.000,00

12 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 3.764.000,00 3.764.000,00



'
•

138

PREFEITURAMUNICÍPIO DE LÓNÓRINA
STADO DC PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO • ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇOES, SUBFUNOES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

COD 100 FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

3.764.000,00 3.764.000,00
12 367 0006 Aprende Mais Londrina

120.000,00 13.887.000,00 14.007.000,00
13 CULTURA

13 391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTICO E ARQUEOLÓGICO
189.000,00 189.000,00

189.000,00 189.000,00
13 391 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos

13 392 DIFUSÃO CULTURAL
120.000,00 13.698.000,00 13.818.000,00

13 392 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura
70.000,00 70.000,00

13 392 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos
50.000,00 13.698.000,00 13.748.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA
734.000,00 19.783.000,00 20.517.000,00

14 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
508.000,00 9.435.000,00 9.943.000,00

14 241 0012 Promoção e Articulação para a Consolidação dos Direitos da Pessoa Idosa
508.000,00 9.435.000,00 9.943.000,00

14 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
121.000,00 4.101.000.00 4.222.000,00

14 243 0010 Londrina Mais Cidadania para Crianças e Adolescentes
121.000,00 4.101.000,00 4.222.000,00

24.000.00 24.000,00
14 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

24.000,00 24.000,00
14 244 0002 Apoio à Gestão Governamental

14 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
105.000,00 6.223.000,00 6.328.000.00

14 422 0002 Apoio a Gestão Governamental
5.000,00 579.000,00 584.000,00

14 422 0011 Promoção e Garantia dos Direitos das Mulheres
100.000,00 5.644.000,00 5.744.000,00

78.263.000,00 63.272.000,00 141.535.000.0
15 URBANISMO

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
49.785.000,00 31.961.000,00 81.746.000.00

15 451 0004 Desenvolvimento e Recovação da Infraestrutura
49.785.000,00 31.961.000,00 81.746.000,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS
28.478.000,00 31.311.000,00 59.789.000,00

15 452 0005 Eficientização e Modernização do Sistema de Iluminação Pública
28.478.000,00 31.311.000,00 59.789.000,00

75.000,00 75.000,00
16 HABITAÇÃO

16 482 HABITAÇÃO URBANA
75.000,00 75.000,00

16 482 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura
70.000,00 70.000,00

16 482 0025 Mais Moradia
5.000,00 5.000,00

17 SANEAMENTO
2.261.000,00 2.261.000,00

17 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
2.261.000,00 2.261.000,00

17 512 0004 Desenvolvimento e Renovação da infraestrutura 2.261.000,00 2.261.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL
1.220.000,00 12.343.000,00 13.563.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
1.220.000,00 12.343.000,00 13.563.000,00

18 541 0004 Desenvolvimento e Renovação da intraestrutura 70.000,00 70.000,00

18 541 0007 Londrina Sustentável e Humana
1.150.000,00 12.343.000,00 13.493.000,00

20 AGRICULTURA
1.419.000,00 10.757.000,00 12.176.000,00

20 605 ABASTECIMENTO
1.419.000,00 10.725.000,00 12.144.000,00

20 605 0003 Do Campo à Cidade
1.419.000,00 10.725.000,00 12.144.000,00

20 606 EXTENSÃO RURAL
32.000,00 32.000,00

32.000,00 32.000,00
20 606 0003 Do Campo a Cidade

28 ENCARGOS ESPECIAIS 111.031.000,0 .031.000,0

28 343 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 59.581.000,00 59.581.000,00

28 843 0000 Operações Especiais 59.581.000,00 59.581.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 51.450.000,00 51.450.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 51.450.000,00 51.450.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
3.000.000,00 3.000.000.00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
3.000.000,00 3.000.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência
3.000.000,00 3.000.000,00

TOTAL: 111.031.000,0 113.679.000,0 1.003.625.000 1.228.335.000



140
FL 

PREFEITURA DO MUNCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

139

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR ViNCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

COD IGO ESPECIFICAÇÁO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

02 JUDICIÁRIA 16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO aLIDICIARIO 16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 0002 Apoio a Gestão Governamental 16.646.000,00 16.646.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 5.656.000,00 111.598.000.00 117.254.000,00

04 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 5.622.000,00 5.622.000.00

04 121 0002 Apoio à Gestão Governamental 5.622.000,00 5.622.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 203.000,00 61.366.000,00 61.569.000.00

04 122 0002 Apoio à Gestão Governamental 203.000,00 61.366.000,00 61.569.000,00

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.822.000,00 3.822.000.00

04 123 0002 Apoio 6. Gestão Governamental 3.822.000.00 3.822.000,00

04 124 CONTROLE INTERNO 6.319.000.00 6.319.000,00

04 124 0002 Apoio à Gestão Governamental 6.319.000,00 6.319.000.00

04 126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 11.896.000,00 11.896.000,00

04 126 0002 Apoio à Gestão Governamental 11.896.000,00 11.896.000,00

04 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 114.000,00 114.000,00

04 128 0002 Apoio à Gestão Governamental 114.000,00 114.000,00

04 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 5.453.000.00 22.449.000.00 27.902.000.00

04 129 0002 Apoio a Gestão Governamental 5.453.000,00 22.449.000,00 27.902.000.00

04 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.000,00 10.000.00

04 131 0002 Apoio à Gestão Governamental 10.000.00 10.000.00

05 DEFESA NACIONAL 120.000,00 120.000.00

05 153 DEFESA TERRESME 120.000,00 120.000.00

05 153 0013 Londrina Mais Segura 120.000,00 120.000.00

06 SEGURANÇA PUBLICA 22.000,00 22.855.000.00 22.877.000,00

06 181 POLICIAMENTO 22.000.00 22.835.000,00 22.857.000,00

06 181 0013 Londrina Mais Segura 22.000.00 22.835.000,00 22.857.000.00

06 182 DEFESA CIVIL 20.000,00 20.000,00

06 182 0013 Londrina Mais Segura 20.000.00 20.000.00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.751.000,00 85.346.000,00 90.097.000.00

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 4.751.000.00 85.346.000,00 90.097.000,00

08 244 0009 Londrina Mais SUAS 4.751.000,00 85.346.000.00 90.097.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 81.912.000,00 81.912.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 81.912.000,00 81.912.000.00

09 272 0002 Apoio à Gestão Governamental 81.912.000.00 81.912.000,00

11 TRABALHO 1.602.000,00 1.602.000.00

11 334 FOMENTO AO TRABALHO 1 602.000,00 1.602.000,00

11 334 0014 Londrina, Cidade de Oportunidades 1.602.000,00 1.602.000.00

12 EDUCAÇÃO 570.661.000,00 9.001.000,00 579.662.000,00

12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.312.000,00 20.312.000,00

12 122 0006 Aprende Mais Londrina 20.312.000,00 20.312.000,00

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 367.745.000,00 6.768.000,00 374.513.000,00

12 361 0006 Aprende Mais Londrina 367.745.000,00 6.768.000,00 374.513.000.00

12 362 ENSINO MEDIO 16.000,00 16.000,00

12 362 0006 Aprende Mais Londrina 16.000,00 16.000,00

12 364 ENSINO SUPERIOR 10.000,00 51.000,00 61.000.00

12 364 0006 Aprende Mais Londrina 10.000,00 51.000,00 61.000,00

12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 177.827.000,00 1.011.000,00 178.838.000,00

12 365 0006 Aprende Mais Londrina 177.827.000,00 1.011.000,00 178.838.000.00

12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2.158.000,00 2.158.000,00

12 366 0006 Aprende Mais Londrina 2.158.000,00 2.158.000.00

12 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 2.593.000,00 1.171.000.00 3.764.000,00



A

PREF DO MLA 010 DE
TADO DO PARANÁ

PL.
1 40

ONDRINA

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇAO/SUBFUNO0 E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINARIOS TOTAL

12 367 0006 Aprende Mais Londrina 2.593.000,00 1.171.000.00 3.764.000,00

13 CULTURA 14.007.000,00 14.007.000,00

13 391 PATRIMÓNIO HISTÓRICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 189.000,00 189.000,00

13 391 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos 189.000,00 189.000,00

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 13.818.000,00 13.818.000,00

13 392 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraesuutura 70.000.00 70.000,00

13 392 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos 13.748.000,00 13.748.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 1.336.000,00 19.181.000,00 20.517.000,00

14 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 560.000,00 9.383.000,00 9.943.000,00

14 241 0012 Promoção e Articulação para a Consolidação dos Direitos da Pessoa Idosa 560.000.00 9.383.000,00 9.943.000,00

14 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 773.000,00 3.449.000,00 4.222.000,00

14 243 0010 Londrina Mais Cidadania para Crianças e Adolescentes 773.000,00 3.449.000,00 4.222.000.00

14 244 ASSISTÊNCIA COMUNITARIA 24.000,00 24.000.00

14 244 0002 Apoio a Gestão Governamenfal 24.000,00 24.000,00

14 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 3.000,00 6.325.000,00 6.328.000.00

14 422 0002 Apoio à Gestão Governamental 584.000,00 584.000,00

14 422 0011 Promoção e Garantia dos Direitos das Muiberes 3.000,00 5.741.000.00 5.744.000,00

15 URBANISMO 104.289.000,00 37.246.000,00 141.535.000,00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 47.161.000,00 34.585.000,00 81.746.000.00

15 451 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 47.161.000,00 34.585.000,00 81.746.000.00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 57.128.000.00 2.661.000,00 59.789.000,00

15 452 0005 Eficientização e Modernização do Sistema de Iluminação Pública 57.128.000,00 2.661.000,00 59.789.000,00

16 HABITAÇÃO 75.000,00 75.000.00

16 482 HABITAÇÃO URBANA 75.000,00 75.000.00

16 482 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 70.000,00 70.000,00

16 482 0025 Mais Moradia 5.000,00 5.000,00

17 SANEAMENTO 2.261.000,00 2.261.000,00

17 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2.261.000,00 2.261.000,00

17 512 0004 Desenvolvimento e Renovação aa Infraestrutura 2.261.000,00 2.261.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 528.000,00 13.035.000,00 13.563.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 528.000,00 13.035.000,00 13.563.000.00

18 541 0004 Desenvolvimento e Renovação da Intraestrutura 70.000,00 70.000,00

18 541 0007 Londrina Sustentável e Humana 528.000,00 12.965.000,00 13.493.000,00

20 AGRICULTURA 1.263.000,00 10.913.000,00 12.176.000,00

20 605 ABASTECIMENTO 1.263.000.00 10.881.000,00 12.144.000,00

20 605 0003 Do Campo à Cidade 1.263.000,00 10.881.000,00 12.144.000,00

20 606 EXTENSÃO RURAL 32.000,00 32.000,00

20 606 0003 Do Campo ã Cidade 32.000.00 32.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 15.925.000,00 95.106.000,00 111.031.000.00

28 843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 59.581.000,00 59.581.000,00

28 843 0000 Operações Especiais 59.581.000.00 59.581.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 15.925.000,00 35.525.000,00 51.450.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 15.925.000,00 35.525.000,00 51.450.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00 3.000.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00 3.000.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 3.000.000,00 3.000.000,00

TOTAL, 707.431.000,00 520.904.000,00 1.228.335.000,00



PRE Fir

FL_ VtoZ 

. DO NUN CIPIO DE LONDRINA
STADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

ÓRGÃO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

02 Chefia de Gabinete

04 ADMINISTRAÇÃO 5.366.000,00 5.366.000,00

03 Controladoria-Geral do Municipio

04 ADMINISTRAÇÃO 6.318.000,00 6.318.000.00

04 Procuradoria-Geral do Município

02 JUDICIARIA 16.646.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 584.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 584.000,00 17.814.000.00

05 Secretaria Municipal de Governo

04 ADMINISTRAÇÃO 2.320.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 24.000,00

16 HABITAÇÃO 5.000.00 2.349.000,00

06 Secretaria Municipal de Fazenda

04 ADMINISTRAÇÃO
55.084.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL
165.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 111.031.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
3.000.000,00 169.280.000,00

07 Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

04 ADMINISTRAÇÃO 17.518.000,00 17.518.000,00

08 Secretaria Municipal de Gestão Pública

04 ADMINISTRAÇÃO 12.912.000,00 12.912.000,00

09 Secretaria Municipal de Recursos Humanos

04 ADMINISTRAÇÃO 17.152.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 81.747.000.00 98.899.000,00

20 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

20 AGRICULTURA
12.176.000,00 12.176.000.00

21 Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação

13 CULTURA
70.000,00

15 URBANISMO
141.535.000,00

16 HABITAÇÃO
70.000,00

17 SANEAMENTO 2.261.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 70.000,00 144.006.000,00

22 Secretaria Municipal de Educação

12 EDUCAÇÃO 579.662.000,00 579.662.000,00

23 Secretaria Municipal do Ambiente

18 GESTÃO AMBIENTAI.
13.493.000,00 13.493.000,00

24 Secretaria Municipal de Cultura

13 CULTURA 13.937.000,00 13.937.000,00

25 Secretaria Municipal de Assistência Social

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.097.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 4.222.000,00 94.319.000,00

26 Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres

14 DIREITOS DA CIDADANIA
5.744.000.00 5.744.000,00

27 Secretaria Municipal do Idoso

14 DIREITOS DA CIDADANIA
9.943.000,00 9.943.000,00

28 Secretaria Municipal de Detesa Social

05 DEFESA NACIONAL
120.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
22.877.000,00 22.997.000,00

29 Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER

1.602.000,00 1.602.000,00
11 TRABALHO

TOTAL GERAL: 1.228.335.000,00



gq:

142
S_

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO D9 PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320i64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGA0 E FUNÇÕES

Unidade gestora: Prefeitura do IVIunicipio de Londrina

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

02 JUDICIARIA 16.646.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 1 17.254.000,00

05 DEFESA NACIONAL 120.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 22.877.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.097.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 81.912.000,00

11 TRABALHO 1.602.000,00

12 EDUCAÇÃO 579.662.000,00

13 CULTURA 14.007.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 20.517.000,00

15 URBANISMO 141.535.000,00

16 HABITAÇÃO 75.000,00

17 SANEAMENTO 2.261 000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 13.563.000,00

20 AGRICULTURA 12.176.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 111.031.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

TOTAL GERAL 1.228.335.000,00



PR
IFL:

0 MUNICÍPIO DE LCKDR
!ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - ADMINISTRAÇA0 DIRETA

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos
Receita arrecadada nos trés últimos

exercicios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercicio

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios / Convénio 1.246.31 79/.52 1.425.816.394,52 1.595.514.375,79 1.639.709.000,00 1.755.393.000,00

TOTAL 1.246.318.797,52 1.425.816,394,52 1.595.514.375,79 1.639.709.000,00 1.755.393.000,00

3

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320)64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

Prefeitura do Município de Londrina 1.074.227.000,00 1.148.865.000,00 1.228.335.000,00

SUBTOTAL 1.074.227.000,00 1.148.865.000,00 1.228.335.000,00

Interferências Financeiras 2020 2021 2022

Câmara Municipal de Londrina 40.336.000,00 41.527.000,00 41.527.000,00

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF 0,00 0,00 100.000,00

Autarquia Municipal de Saúde 50.000,00 60.000.00 64.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina 302.126.000,00 321.668.000,00 381.023.000,00

Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores
0,00 0.00 100.000,00

Municipais de Londrina - CAAPSML I Orgao Gerenciador

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina 0,00 30.000.000,00 1.562.000,00

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 5.786.000,00 5.568.000.00 6.212.000,00

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL 6.293.000,00 6.291.000,00 6.830.000,00

Fundação de Esportes de Londrina 11.163.000,00 11.123.000,00 11.261.000,00

Fundo de Urbanização de Londrina 66.182.000,00 74.607.000,00 78.379.000,00

SUBTOTAL 431.936.000,00 490.844.000,00 527.058.000,00

TOTAL 1.506.163.000,00 1.639.709.000,00 1.755.393.000,00



EFEITURA MUNICiPik.) DE
EcTAD0 DO PARANA

ONDR6A__
k.  /4'45 

CHEFIA DE
GABINETE



145

PREFEMSRA Do i_JNICIPIO DE LONDRINk
ES IADO DO RANA 11-67-

02 - CHEFIA DE GABINETE

02.010 - GABINETE DO PREFEITO

LEGISLAÇÃO:

Lei n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações e Decreto n° 406 de

29/03/2019.

ATRIBUIÇÕES.

Compete assistir ao Chefe do Poder Executivo em assuntos de

ordem política nas esferas Federal, Estadual e Municipal;

preparar correspondência a ser expedida pelo Gabinete do

Prefeito; promover o cumprimento da agenda oficial, bem como

organizar e encaminhar as partes; receber as autoridades e os

hóspedes oficiais do Município; coordenar, por meio do Núcleo

de Comunicação Social, as ações de comunicação social, que

compreendem jornalismo, relações públicas, propaganda e

publicidade, tratando do relacionamento com o público interno e

externo; coordenar, por meio do Núcleo de Participação Popular,

os trabalhos para o desenvolvimento do Orçamento Participativo;
apurar as reclamações relativas iá falha de prestação dos

serviços públicos na Administração Municipal Direta e Indireta,

Autárquica e Fundacional, por meio da Ouvidoria-Geral do

Município; desenvolver as políticas públicas de promoção da

igualdade racial, promovendo a incorporação do recorte racial

nas políticas de governo, articulando secretarias e demais

órgãos municipais; coordenar as atividades dos conselhos

vinculados diretamente ao Gabinete do Prefeito; e desenvolver

outras atividades afins, no âmbito de sua competência.



MMINIIMORO

IFL: 146

PREFEiTURA DO MUNIUPIO DE LONDRINA
El TAD° DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 02 Chefia de Gabinete TOTAL ORGÃO: 5.366.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.291.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.730.000.00

ai .90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.400.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.885.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 467.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 31.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 4.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 5.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 330.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 328.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 561.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 559.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 47.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 143.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FiSICA 82.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERViCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 62.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 13.000.00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 194.000.00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000.00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 75.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.000,00



147

PREFEflURADO MUMCÍFO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 02

Unidade: 010

Chefia de Gabinete

Coordenação Geral - CG

TOTAL ÓRGÃO: 5.366.000,00

TOTAL UNIDADE: 5.366.000,00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.291.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.730.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.400.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000.00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.885.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUICÕES PATRONAIS 467.000.00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 31.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 4.000,00

3.1 90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 5.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 330.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 328.000.00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
561.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 559.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEEICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000.00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 47.000.00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 143.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 82.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 62.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUIRIDICA 13.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 194.000.00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000.00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 75.000.00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000.00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.000,00



f-4 • 1,161
148

PREFEll R.A CO fAUNICiP10 DE LONDRINA
''--TA.D.0 DC PARANA

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 02 Chefia de Gabinete 5.366.000,00 5.366.000.00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04

04

04

04

04

04

04

122

122

124

124

131

131

0002

0002

0002

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Apoio a Gestão Governamental

CONTROLE INTERNO

Apoio à Gestao Gcvernamental

COMUNICAÇÃO SOCIAL

Apoio à Gestão Governamental

5.366.000.00

5.355.000.00

5.355.000,00

1.000.00

1.000.00

10.000,00

10.000.011

5.366.000.00

5.355.000.00

5.355.000.00

1.000.00

1.000.00

10.000,00

10.000.00



.1-I----.

, 149

FL: V5o 

PREF8TURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 02 Chefia de Gabinete

Unidade: 010 Coordenação Geral - CG

5.366.000,00

5.366.000,00

5.366.000,00

5.366.000,00

COD IGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO
5.366.000,00 5.366.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.355.000,00 5.355.000.00

04 122 0002 Apoio a Gestão Governamental 5.355.000,00 5.355.000,00

04 122 00022 003 Manutenção das atividades - Chefia de Gabinete 4.859.000,00 4.859.000,00

Manter as atividades da Chefia de Gabinete. Com recursos livres.

04 122 00022 004 Manutenção das atividades da Ouvidoria-Geral 496.000,00 496.000,00

Manter as atividades da Ouvidoria Geral . Com recursos livres.

04 124 CONTROLE INTERNO 1.000,00 1.000,00

04 124 0002 Apoio à Gestão Governamental
1.000,00 1.000.00

04 124 00022 003 Manutenção das atividades - Chefia de Gabinete 1.000,00 1.000,00

Manter as atividades da Chefia de Gabinete. Corn recursos livres.

04 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL
10.000,00 10.000,00

04 131 0002 Apoio b. Gestão Governamental
10.000,00 10.000,00

04 131 00022 005 Manutenção das atividades - Divulgação Institucional 10.000,00 10.000,00

Manter as atividades da Divulgação Institucional. Com recursos livres.

TOTAL: 0,00 0,00 5.366.000,00 5.366.000,00



PREFEC:`,..H:" (--tt 1UNIC,,iPk.)" DE LONDR1VÃ
ESTADO DO PARANA 1 1-L. i5I._....

CONTROLADORIA
GERAL DO
MUNICÍPIO



FL:  t5a 

PRE- El- JRA D tiNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

03 - CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

03.010 - COORDENAÇÃO GERAL - CGM

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, n° 9.698 de
29/12/2004 e Decreto n° 1.667 de 06/12/2018.

ATRIBUIÇÕES:

Apresentar e acompanhar a análise das prestações de contas do
Município, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Parana e
Tribunal de Contas da União, e justificar os eventuais
questionamentos; atender as consultas relacionadas nas
questões de ordem administrativa e contábil da Administração

Direta e Indireta do Município; determinar medidas que visem a
melhoria, do serviço público municipal, propondo a expedição de
normas para uniformizar os procedimentos relacionados aos
registros. à guarda, ao uso, à movimentação e ao controle de
bens e valores; orientar e fiscalizar os órgãos da Administração
Direta e Indireta do Município no cumprimento das normas e da

legislação especifica; prevenir e detectar irregularidades, erros

ou falhas, através de auditorias normais, de caráter continuo,
rotineiro e sistemático. previamente programadas, ou auditorias
especiais ou extraordinárias, para apurar denúncias ou suspeitas;
proceder ao controle e á fiscalização com atuações prévias,
concomitantes e posteriores aos atos administrativos visando
avaliação da ação governamental e da gestão fiscal dos
administradores por intermédio da fiscalização contábil,
financeira, orçamentaria, operacional e patrimonial quanto
legalidade, a legitimidade, a economicidade, à aplicação das
subvenções e à renúncia de receitas; promover a apuração, de
oficio ou mediante provocação, das irregularidades de que tiver
conhecimento, relativas a lesão ou ameaça de lesão ao
patrimônio público; requisitar a instauração de sindicância,
procedimentos e processos administrativos sempre que verificar
omissão de autoridade competente, inclusive promovendo a
aplicação da penalidade administrativa cabível, nos termos da Lei
n° 4.928/92 - Estatuto do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis do Município de Londrina-PR; verificar a aplicação
correta dos recursos financeiros disponíveis, bem como, a
probidade e a regularidade, bem como, a probidade e a
regularidade das operações realizadas; desenvolver outras
atividades afins, no âmbito de sua competência.



PREFEflTU
1FL:  15°3 

DO fv'UNV 010 DE LONDRINA
`:.iTADO Dr) PARANÁ

152

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 03 Controladoria-Geral do Município TOTAL ORGÃO: 6.318.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
6 311.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
6.108.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.984.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.928.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 38.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 6.000.00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGAos, FUNDOS E ENTIDADES 1.124.000.00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.123.000.00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES • 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
203.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 202.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 6.000.00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 7.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 160.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MIT/VI 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
7.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
7.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00



Ct.

54t

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONÔÊ1NA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 03

Unidade: 010

Controladoria-Geral do Município

Coordenação Geral - CGM

TOTAL ORGAO: 6.318.000,00

TOTAL UNIDADE: 6.318.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÕMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.311.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.108.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.984.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.928.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 38.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 6.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.124.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.123.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 203.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 202.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,6Y.

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 6.000,00.

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 7.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 160.000.00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 7.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00



154

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP ESPECIAIS

Órgão: 03 Controladoria-Geral do Município

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

04 124 CONTROLE INTERNO

04 124 0002 Apoio a Gestão Governamental

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

6.318.000,00 6.318.000,00

6.318.000,00 6.318.000.00

6.318.000.00 6.318.000.00

6.318.000.00 6.318.000.00



155

FL: 
56

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 03 Controladoria-Geral do Município

Unidade: 010 Coordenação Geral - CGM

6.318.000,00

6.318.000.00

6.318.000,00

6.318.000,00

COD IGO ESPECIFICAÇÃO

04

04 124

04 124

04 124

0002

00022 006

ADMINISTRAÇÃO

CONTROLE INTERNO

Apoio a Gestão Governamental

Manutenção das atividades - Controladoria-Geral

Manter as atividades da Controladoria Geral. Com recursos livres.

6.318.000.00

6.318.000,00

6.318.000,00

6.318.000,00

6.318.000.00

6.318.000,00

6.318.000,00

6.318.000,00

TOTAL: 0.00 0,00 6.318.000,00 6.318.000.00



PREFEITURA DC MUNICÍPIO DE LONDR 5 .4
ESTADO DO PARANÁ

PROCURADORIA
GERAL DO
MUNICÍPIO



157

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LO
ESTADO DO PARANÁ

04 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICiP10

04.010 - COORDENAÇÃO GERAL - PGM

FL- 15e)

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações e n° 9.863 de
20/12/2005 e Decreto n° 174 de 11/02/2020.

ATRIBUIÇÕES:

Representar, judicial e extrajudicialmente, o Municipio, por sua
administração direta, autárquica e fundacional; Assessorar
juridicamente a administração direta, autárquica e fundacional;

Planejar, coordenar, controlar e executar as atividades juridicas de

interesse do Município; Cobrar judicialmente e extrajudicialmente

a divida ativa executada do Município e realizar a arrecadação dos

valores executados; Assessorar a administração direta, autárquica

e fundacional na elaboração e análise de projetos de lei e demais

atos normativos; Apurar o cometimento de faltas disciplinares

pelos servidores públicos municipais do Poder Executivo,

englobando administração direta, autárquica e fundacional, nos

termos da Lei Municipal n° 9.864, de 20/12/2005; Fiscalizar as
relações de consumo, orientar e educar os consumidores para o
consumo consciente, apurar infrações e aplicar as respectivas

sanções, visando harmonizar as relações de consumo, nos

termos da Lei Municipal n° 9.291, de 22/12/2003 com a redação

da Lei Municipal n° 12.887, de 1°/07/2019; Promover a adoção de

meios alternativos de resolução de conflitos no âmbito

administrativo e/ou judicial; e Realizar outras atividades afins no

âmbito de sua competência.



i 561 FL:[ _
158

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

04 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

04.020 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA

DO CONSUMIDOR - PROCON-LD

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n° 9.291 de 22/12/2003 e n° 12.887 de

01/07/2019.

ATRIBUIÇÕES:

Planejar, elaborar, propor e executar a política do SMPDC;
receber, analisar, avaliar e encaminhar reclamações, consultas,

denúncias e sugestões apresentadas por consumidores e

entidades de defesa do consumidor; prestar aos consumidores

orientação permanente sobre seus direitos e garantias; informar,

conscientizar e motivar os consumidores a buscar seus direitos,

por intermédio dos diferentes meios de comunicação; solicitar a

instauração de inquérito para apuração de delito contra

consumidores, nos termos da legislação vigente; representar ao
Ministério Público competente, para fins de adoção de medidas
processuais, penais e civis, no âmbito de suas atribuições; levar

ao conhecimento dos órgãos competentes as infrações de ordem
administrativa que violarem os interesses difusos, coletivos ou

individuais dos consumidores; solicitar o concurso de órgãos e

entidades da União, dos Estados, do Distrito Federal e de outros
municípios, bem como auxiliar na fiscalização de pregos, do

abastecimento, da quantidade e da segurança de produtos e
serviços; incentivar, inclusive com recursos financeiros e outros

programas especiais, a formação, pelos munícipes, de entidades

que tenham por objetivo a defesa dos direitos dos consumidores;

funcionar, no processo administrativo, como instância de

instrução e julgamento, no âmbito de sua competência e dentro

das regras fixadas na Lei 8.078/90, pela legislação
complementar e por esta Lei; fiscalizar e aplicar as sanções
administrativas previstas na Lei 8.078/90, e em outras normas

pertinentes â defesa do consumidor; fiscalizar o cumprimento do

Estatuto de Defesa do Torcedor - Lei Federal 10.671, de 15 de

maio de 2003; solicitar o concurso de órgãos e entidades de
notória especialização técnico-cientifica para a consecução de

seus objetivos; encaminhar ao PROCON/PR, ate o dia 10 do

mês subseqüente ao vencido, relatório mensal das atividades do

órgão local, especificando o número de consultas e reclamações,
trabalhos técnicos realizados e outras atividades, especialmente

a celebração de convênio, acordos ou trabalhos em conjunto

com outras entidades voltadas â proteção e A defesa do
consumidor; elaborar e divulgar o cadastro municipal de
reclamações fundamentadas contra fornecedores de produtos e

serviços, a que se refere o art. 44 da Lei n° 8.078/90, remetendo
cópia ao PROCON/PR e ao Departamento de Proteção e Defesa

do Consumidor, da Secretaria de Direito Econômico do Ministério
da Justiça; convencionar com fornecedores de produtos e
prestadores de serviços ou com suas entidades representativas
a adoção de normas coletivas de consumo; realizar mediação

individual ou coletiva de conflitos de consumo; realizar estudos e
pesquisas no interesse dos consumidores; atuar no mercado de
consumo em conformidade com a legislação vigente; notificar,
constatar, apreender e autuar em cumprimento da legislação
vigente; e desenvolver outras atividades compatíveis com suas
finalidades.



FL: /60 
159

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 04 Procuradoria-Geral do Município TOTAL ORGAO: 17.814.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.781.000.00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.242.000,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.891.000,00
3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000.00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 3.000,00
3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 12.632.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 147.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 65.000,00
3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 10.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 25.000,00
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 3.351.000.00
3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.348.000,00
3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.539.000,00
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.536.000,00
3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00
3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00
3.3.90.14.00.00 078 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
3.3.90.30.00.00 078 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,00
3.3.90.33.00.00 078 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000.00
3.3.90.34.00.00 078 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00
3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 210.000,00
3.3.90.36.00.00 078 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 280.000,00
3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 22.000,00
3.3.90.37.00.00 078 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 52.000,00
3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 107.000,00
3.3.90.39.00.00 078 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 172.000,00
3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 197.000,00
3.3.90.40.00.00 078 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 25.000,00
3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 380.000,00
3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
3.3.90.47.00.00 078 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 3.000,00
3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.90.92.00.00 078 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE bpGAos, FUNDOS E ENTIDADES 3.000,00
3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 33.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 33.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00
4.4.90.51.00.00 078 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.000,00
4.4.90.52.00.00 078 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000.00
4.4.90.61.00.00 078 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00



H • 16 I 160

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgdo: 04

Unidade: 010

Procuradoria-Geral do Município

Coordenação Geral - PGM

TOTAL ÓRGÃO: 17.814.000,00

TOTAL UNIDADE: 17.230.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.202.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.232.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.883.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000.00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.631.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 146.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 64.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 9.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 25.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 3.349.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.347.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 970.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 968.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 210.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 22.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 104.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 197.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 379.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000.00

3.3.90.49.00.00 000 AUXiLIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 28.000.00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 28.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.000.00



161

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 1.16NDRIIIA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 04

Unidade: 020

Procuradoria-Geral do Município

Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON - LD

TOTAL ÓRGÃO: 17.814.000,00

TOTAL UNIDADE: 584.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 579.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

31.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

3.1 .90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

31 .90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

31 .90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

31.90 1 3.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,00

31 .90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

31 .90A6.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

31 .90A9.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000.00

31.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

31.911 3.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

3 A .91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 569.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 568.000.00

3.3:90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90 .14.00.00 078 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00.00 078 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

3.3.90.33.00.00 078 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

33.90.34.00.00 078 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TEFICEIRIZAÇA0 1.000,00

3.3.90.36.00.00 078 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 280.000,00

3.3.90.37.00.00 078 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 52.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR1DICA 3.000,00

3.3.90.39.00.00 078 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 172.000,00

3.3.90.40.00.00 078 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 25.000.00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.3.90.47.00.00 078 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 078 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃos, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.51.00.00 078 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00.00 078 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

4.4.90.61.00.00 078 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 1.000,00



PL. 162

1-1 •  i63 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRENTe
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgdo: 04 Procuradoria-Geral do Município 5.000,00 17.809.000,00 17.814.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

02 JUDICIARIA 16.646.000.00 16.646.000.00

02 062 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 0002 Apoio a Gestão Governamental 16.646.000,00 16.646.000.00

04 ADMINISTRAÇÃO 584.000,00 584.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 584.000,00 584.000.00

04 122 0002 Apoio a Gestão Governamental 584.000,00 584.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 5.000,00 579.000,00 584.000,00

14 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 5.000.00 579.000,00 584.000,00

14 422 0002 Apoio a Gestão Governamental 5.000,00 579.000,00 584.000,00



I- 164  
1163

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 04 Procuradoria-Geral do Município 5.000,00

Unidade: 010 Coordenação Geral - PGM

17.809.000.00

17.230.000,00

17.814.000,00

17.230.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

02 JUDICIARIA 16.646.000,00 16.646.000.00

02 062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 0002 Apoio A Gestão Governamental 16.646.000,00 16.646.000,00

02 062 00022 007 Manutenção das atividades- Procuradoria-Geral 16.646.000,00 16.646.000,00

Manter as atividades da Procuradoria Geral. Corn recursos livres.

04 ADMINISTRAÇÃO 584.000,00 584.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 584.000,00 584.000,00

04 122 0002 Apoio a Gestão Governamental 584.000.00 584.000,00

04 122 00022 008 Manutenção das atividades - Corregedoria-Geral 584.000,00 584.000.00

Manter as atividades da Corregedoria Geral. Com recursos livres.



165 FL•
64

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS

Orgão: 04

Unidade: 020

Procuradoria-Geral do Município

Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

14

14 422

14 422 0002

14 422 00025 001

14 422 00026 001

DIREITOS DA CIDADANIA

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

Apoio à Gestão Governamental

Readequação da estrutura tísica e de equipamentos - PROCON

Adquirir: equipamentos de informática e processamento de dados e softwares;
equipamentos e mobiliários em geral; veículos de tração mecânica e imóveis. Com
recursos livres.

Manutenção das atividades - PROCON

Manter as atividades do PROCON. Com recursos livres.

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

5.000,00

5.000,00

17.809.000,00

579.000,00

17.814.000,00

584.000,00

5.000,00 579.000,00 584.000,00

5.000,00 579.000,00 584.000,00

5.000,00 579.000,00 584.000,00

5.000,00 5.000.00

579.000,00 579.000,00

TOTAL: 0,00 5.000,00 17.809.000,00 17.814.000,00



PREFEITURA DC MUNICIPIO DE LONDRIVA /66 

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
GOVERN°



[1:iL j6'3- 
1166

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONRINA
ESTADO DO PARANÁ

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

05.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMG

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

05.020 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE
LONDRINA - FMHL

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações e Decreto n° 1.554 de

05/12/2019 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete assessorar direta e imediatamente o Chefe do Poder

Executivo Municipal, em suas relações com a União e os outros

Estados da Federação, com os Municipios e com o Poder

Legislativo Municipal bem como com a sociedade civil e suas

organizações; assessorar o Prefeito na análise politica da ação

governamental e institucional, nas relações com a Administração

Pública Municipal Direta e Indireta; assistir o Chefe do Poder

Executivo de forma a promover o entrosamento e a integração

de suas atribuições conferidas por meio da Lei Orgânica

Municipal; avaliar e analisar a constitucionalidade e a legalidade

dos atos institucionais, sem conflitar com as atribuições da

Procuradoria-Geral do Município, quando da sua assinatura;

assessorar o Chefe do Poder Executivo, na análise de processos

administrativos, quando solicitado; coordenar e integrar as ações

do governo, na verificação prévia, também, da

constitucionalidade e legalidade dos atos encaminhados,

analisando o mérito, a oportunidade e a compatibilidade das

propostas com as diretrizes governamentais; manter interlocução

com os órgãos da Administração Pública Municipal Direta e

Indireta; publicar e preservar os atos oficiais da Administração

Pública Municipal; assessorar o Chefe do Poder Executivo, na

elaboração de atos administrativos, mensagens, decretos,

projetos de lei e outros atos de competência do Poder Executivo;

dar apoio e assessoramento ao Prefeito e articular-se, quando,

necessário, nas ações de interatividade e comunicação com os

agentes externos; analisar e decidir os recursos previstos no Art.

73 e §§ da Lei n° 4.982/02; assessorar o Prefeito na

coordenação política do governo; coordenar e promover a

publicação do Jornal Oficial do Município; compete acompanhar

e controlar os prazos estabelecidos pela Lei Orgânica do

Município quanto ás matérias legislativas; controlar e executar o

orçamento, bem como a elaboração do PPA, LOA e LDO do

Gabinete do Secretário Municipal de Governo, do Fundo

Municipal de Habitação e outros que a Lei assim o determinar;

presidir a Comissão de Avaliação Permanente de Avaliação de

Imóveis e de Preços de acordo com a Lei n° 11.672/2012; e

efetuar outras atividades afins no âmbito de sua competência.

LEGISLAÇÃO:

Lei Federal n° 11.888/08 e alterações; e Lei Municipal n° 10.278

de 18/07/2007 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete atender a população do Município de Londrina, nas

áreas urbanas e rurais, mediante o custeio de ações que visem

adequação da infraestrutura em assentamentos de população de

baixa e baixissima renda; aquisição de terrenos para programas

de Habitação de Interesse Social; produção de lotes
urbanizados; produção de moradias em sistema de
autoconstrução ou mutirões com base em análise técnica e

financeira; programas e projetos aprovados pelo Conselho

Municipal de Habitação de Londrina - CMHL e outros programas

e projetos relacionados à questão habitacional, discutidos e

aprovados pelo CMHL.



PREFEITURA DO MUNICiP10 DE
ESTADO DO PARANÁ

-I

ONDRINA

167

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 05 Secretaria Municipal de Governo TOTAL ORGAO: 2.349.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.336.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.172.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.856.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.670.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 49.000.00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 130.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 2.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 316.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 315.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 164.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 24.000,00

3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 24.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 108.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

3.3.90.30.00.00 054 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 21.000,00

3.3.90.39.00.00 054 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 4.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 8.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 51.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES 32.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 31.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 13.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

4.4.90.52.00.00 054 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00



T1r;L._
i • i1t8

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 05

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Governo

Coordenação Geral - SMG

TOTAL ÓRGÃO: 2.349.000,00

TOTAL UNIDADE: 2.344.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.336.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.172.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.856.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.670.000.00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 49.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 130.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 2.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 316.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 315.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 164.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 24.000,00

3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 24.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 108.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

3.3.90.30.00.00 054 MATERIAL DE CONSUMO. 4.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000,00

3.3.90.39.00.00 054 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 8.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 51.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE bRGiaos. FUNDOS E ENTIDADES 32.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 31.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

4.4.90.52.00.00 054 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00



•• 69

Li • iro
_

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 05

Unidade: 020

Secretaria Municipal de Governo

Fundo Municipal de Habitação de Londrina - FMHL

TOTAL ÓRGÃO:

TOTAL UNIDADE:

2.349.000.00

5.000,00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

4.0.00.00.00.00

4.4.00.00.00.00

4.4.90.00.00.00

4.4.90.39.00.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA ..,UFsDiCA 5.000,00

5.000,00

5.000.00

5.000.00



k ( 170

PREFEITURA DO MUNIC1P10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Governo 5.000,00 2.344.000,00 2.349.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 2.320.000,00 2.320.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.206.000,00 2.206.000,00

04 122 0002 Apoio a Gestão Governamental 2.206.000,00 2.206.000,00

04 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 114.000,00 114.000.00

04 128 0002 Apoio à Gestão Governamental 114.000,00 114.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 24.000,00 24.000,00

14 244 ASSIST 'ENCIA COMUNITÁRIA 24.000,00 24.000,00

14 244 0002 Apoio a Gestão Governamental 24.000.00 24.000.00

16 HABITAÇÃO 5.000,00 5.000,00

16 482 HABITAÇÃO URBANA 5.000,00 5.000,00

16 482 0025 Mais Moradia 5.000,00 5.000,00



1 1112 171

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Governo 5.000,00

Unidade: 010 Coordenação Geral - SMG

2.344.000,00

2.344.000,00

2.349.000,00

2.344.000,00

COD 100 ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 2.320.000,00 2.320.000.00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.206.000,00 2.206.000.00

04 122 0002 Apoio à Gestão Governamental 2.206.000,00 2.206.000.00

04 122 00022 009 Manutenção das atividades - Secretaria de Governo 2.206.000,00 2.206.000,00

Manter as atividades da Secretaria de Governo. Com recursos livres.

04 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 114.000,00 114.000,00

04 128 0002 Apoio à Gestão Governamental 114.000,00 114.000.00

04 128 00022 010 Formação e qualificação de servidores municipais 114.000,00 114.000.00

Manter as atividades de capacitação e aperfeiçoamento de pessoal. Com recursos livres.

14 DIREITOS DA CIDADANIA 24.000,00 24.000,00

14 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 24.000,00 24.000,00

14 244 0002 Apoio à Gestão Governamental 24.000,00 24.000,00

14 244 00026 002 Manutenção de Subvenção Social - SMG 24.000,00 24.000.00

Manter subvenção social à entidade SO VIDA. Com recursos livres.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 05 Secretaria Municipal de Governo

Unidade: 020 Fundo Municipal de Habitação de Londrina - FMHL

5.000,00 2.344.000,00

5.000,00

2.349.000.00

5.000.00

CÓDIGO ESPECIF ICAÇA0

16

16 482

16 482

16 482

0025

00255 002

HABITAÇÃO

HABITAÇÃO URBANA

Mais Moradia

Desenvolvimento das ações do Fundo Municipal de Hãoitaçao de Londrina

Adquirir terrenos para empreendimentos de interesse Social e fazer regularização fundiária.

Com recursos livres e vinculados.

5 000.00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000.00

5.000.00

5.000.00

5.000.00

TOTAL: 0,00 5.000.00 2.344.000.00 2.349.000.00



,,og •
I 1-
11-_i •

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
FAZENDA



19_< 174
• ) H  ;

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA -
ESTADO DO PARANÁ

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

06.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMF

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

06.020 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, Decretos n° 1.244 de
11/10/2012 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete programar, dirigir, coordenar e controlar as atividades
financeiras da Administração; executar e exercer as atividades
relativas á politica econômica, financeira e tributária do
Município; atividades de lançamento, fiscalização, arrecadação
dos tributos e demais receitas municipais; receber, pagar,
guardar e movimentar as finanças e outros valores pertencentes
ao Poder Executivo; propor e colaborar na implantação de
medidas assecuratórias do equilíbrio financeiro do Município e
efetuar outras atividades afins no âmbito de sua competência.

UNIDADE ORÇAMENTARIA QUE TEM COMO ATRIBUIÇÕES
ATENDER:

Esta unidaae administrativa não possui estrutura própria, mas
está subordinada â Secretaria Municipal de Fazenda que, em
adequada articulação com o sistema de planejamento, gerencia
seus recursos, com as seguintes atribuições:

Participação do Município no Condomínio do TRL, conforme
Lei 3.872/86;

Participação do Município no Capital da Companhia de
Habitação de Londrina - COHAB-LD;

Participação do Município no Capital da Companhia
Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU;

Participação do Município no Capital da Companhia de
Tecnologia e Desenvolvimento S.A - CTD;

Participação do Município no Capital da SERCOMTEL
Iluminação S/A;

Encargos, Tarifas e Taxas;

Pagamentos relativos à gratuidade do transporte coletivo
municipal.

Amortização e Encargos relativos â Divida Pública Interna,
ao parcelamento convencional e especial junto ao INSS e
ao parcelamento junto à CAAPSML - Plano de Previdência
Social, conforme Lei n° 9.566/2004;

Despesas com Precatórios Requisitórios do TJ e do TRT;

Devolução de Recursos referentes a pagamentos indevidos;

Contribuição para a Formação do Patrimônio do Servidor
Público - PASEP;

Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial; e

Reserva de Contingência.



7

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Fazenda TOTAL ORGAO. 169.280.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.100 .00.00.00 DESPESAS CORRENTES 111.794.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.737.000,00

31 .90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 42.126.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000,00

11 .90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 15.135.000.00

3.1.90.11.00.00 510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.453.000,00

3.1 .90A 10100 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 76.000,00

3.1 .90A 6.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 716.000,00

3.1.90.4100.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 6.000.00

31.90.91.00.00 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.830.000,00

3.1.90.91.00.00 069 SENTENÇAS JUDICIAIS 92.000,00

31 .90.91.00.00 006 SENTENÇAS JUDICIAIS 15.786.000,00

3.1.919100.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00

31.9196.0100 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 22.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.611.000,00

31.91.110100 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.607.000,00

3A .91.910100 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3A .91.910100 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00

3200.0100.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 21.900.000,00

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.500.000.00

329021.0100 000 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 7.500.000,00

329022.0100 000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 4.000.000,00

3291.00.0100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.400.000,00

3.19122.00.00 000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10.400.000.00

3.100.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.157.000,00

3.130.00.00.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

1130.9100.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000.00

3.190.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 42.908.000,00

1190.0100.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

3.3.90A 4.00 .00 000 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.19027.00.00 000 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS. SEGUROS E SIMILARES 1.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00

3.3.91310100 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

3.190.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3:90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 420.000,00

119137.0100 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 40.000,00

3.1903100.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.750.000,00

3.190.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 130.000,00

3.190.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 885.000,00

3.190A7.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 16.026.000,00

3 .3.90 .47.00.00 504 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 28.000,00

3.190A9.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 3.000,00

1190.5100.00 000 PENSÕES ESFECIAIS 1.000.00

1190.91.0100 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.090.000,00

3.190.91.00.00 006 SENTENÇAS JUDICIAIS 19.000,00

3.190.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

11919100.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.100.000,00

3.3.91 .00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 167.000.00

3.3.91 .08.00 .00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

1191.97.0100 000 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 165.000.00

13.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ORGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 81.000,00

3.1913100M 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 80.000,00



"

PREF 'R..A DO MUNi 010 DE
ESTADO DO PARANÁ

IFL

ONDRINA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

3.3.93.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 54.486.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.800.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.800.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.300.000,00

4.4.90.91.00.00 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.499.000,00

4.4.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

4.5.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 13.005.000,00

4.5.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.005.000.00

4.5.90.64.00.00 000 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JA INTEGRALIZADO 5.000,00

4.5.90.65.00.00 000 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 13.000.000,00

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 37.681.000,00

4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 27.581.000.00

4.6.90.71.00.00 000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 27.581.000,00

4.6.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGAOS. FUNDOS E ENTIDADES 10.100.000,00

4.6.91.71.00.00 000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.100.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 3.000.000,00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

9.9.99.99.00.00 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000.00



FL. 1 

PREF EITUFA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgdo: 06

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Fazenda

Coordenação Gerai - SMF

TOTAL ORGÃO: 169.280.000,00

TOTAL UNIDADE: 31.724.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.424.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.027.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 21.418.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 2.000.00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.135.000.00

3.1.90.11.00.00 510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.453.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 76.000.00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 716.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 6.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCLICS ANTERIORES 3.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 22.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.609.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PA FRONAIS 4.607.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.397.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.314.000.00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 420.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 40.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.400.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA .1URIDICA 130.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 885.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 21.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCIC1OS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 2.000.00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 81.000,00

3.3.93.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 80.000,00

3.3.93.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.300.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1 300.000,00

4 4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.300.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.300.000,00



178

PREFEITURA DO NIUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Fazenda

Unidade: 020 Encargos do Município

TOTAL ÓRGÃO; 169.280.000,00

TOTAL UNIDADE: 137.556.000,00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 81.370.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.710.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.708.000,00

3.1.90.91.00.00 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.830.000.00

3.1.90.91.00.00 069 SENTENÇAS JUDICIAIS 92.000,00

3.1.90.91.00.00 006 SENTENÇAS JUDICIAIS 15.786.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.1.91.91.00.00 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 21.900.000,00

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.500.000,00

3.2.90.21.00.00 000 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 7.500.000,00

3.2.90.22.00.00 000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 4.000.000,00

3.2.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃos, FUNDOS E ENTIDADES 10.400.000,00

3.2.91.22.00.00 000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 10.400.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.760.000.00

3.3.30.00.00.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

3.3.30.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 38.594.000,00

3.3.90.27.00.00 000 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES 1.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.350.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 16.005.000,00

3.3.90.47.00.00 504 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBLITIVAS 28.000,00

3.3.90.59.00.00 000 PENSÕES ESPECIAIS 1.000.00

3.3.90.91.00.00 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.090.000,00

3.3.90.91.00.00 006 SENTENÇAS JUDICIAIS 19.000,00

3.3.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.100.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 165.000,00

3.3.91.97.00.00 000 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 165.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 53.186.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.500.000.00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.500.000,00

4.4.90.91.00.00 000 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.499.000,00

4.4.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000.00

4.5.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 13.005.000.00
4.5.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.005.000,00

4.5.90.64.00.00 000 AQUISIÇÃO DE TITULOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL JA INTEGRALIZADO 5.000,00

4.5.90.65.00.00 000 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 13.000.000,00

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 37.681.000.00
4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 27.581.000,00
4.6.90.71.00.00 000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL :1ESGATADO 27.581.000,00

4.6.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA. DECORREN FE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 10.100.000,00

4.6.91.71.00.00 000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 10.100.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00
9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00
9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00

9.9.99.99.00.00 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00



PRE :1TU )

I FL r80

'AUNiCÍPIO DE LONDRINA
cmors) Dc,), PARANÁ

179

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 06 Secretaria Munic4Dal de Fazenda 111.031.000,0 13.005.000,00 45.244.000,00 169.280.000.0

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 13.005.000,00 42.079.000,00 55.084.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.005.000,00 10.355.000,00 23.360.000,00

04 122 0002 Apoio à Gestão Governamental 13.005.000,00 10.355.000,00 23.360.000,00

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.822.000,00 3.822.000,00

04 123 0002 Apoio à Gestão Governamentat 3.822.000,00 3.822.000,00

04 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 27.902.000,00 27.902.000,00

04 129 0002 Apoio a Gestão Governamental 27.902.000,00 27.902.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 165.000,00 165.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTARIO 165.000,00 165.000.00

09 272 0002 Apoio a Gestão Governamental 165.000,00 165.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 111.031.000,0 111.031.000,0

28 843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 59.581.000,00 59.581.000,00

28 843 0000 Operações Especiais 59.581.000,00 59.581.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 51.450.000,00 51.450.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 51.450.000,00 51.450.000.00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 3.000.000,00 3.000.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00 3.000.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingéncia 3.000.000,00 3.000.000 00



180

151

PREFEfl URA DO MUNILIPIO DE LONDRINA:
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Fazenda 111.031.000,0 13.005.000,00

Unidade: 010 Coordenação Gerai - SMF

45.244.000.00

31.724.000.00

169.280.000,0

31.724.000.00

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 31.724.000,00 31.724.000.00

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.822.000,00 3.822.000,00

04 123 0002 Apoio à Gestão Governamentai 3.822.000.00 3.822.000.00

04 123 00022 G 1 I Manutenção das Ativ.dades Financeiras 3.822.000,00 3.822.000.00

Manter as atividades Financeiras da Secretaria de Fazenda. Com recursos livres.

04 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 27.902.000.00 27.902.000,00

04 129 0002 Apoio a Gestão Governamental 27.902.000.00 27.902.000.00

04 129 00022 012 Manutenção das atividades da Secretaria de Fazenda. ae Tributos e de Arrecadação 27.902.000.00 27.902.000,00
Manter as atividades de Tributes e Arrecadaçao da Secretaria de Fazenda. Corn recursos
livres e vinculados.



8

FREI: 'A DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Fazenda 111.031.000,0 13.005.000,00 45.244.000,00 169.280.000,0

Unidade: 020 Encargos do Município 111.031.000.0 13.005.000.00 13.520.000.00 137.556.000,0

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 13.005.000.00 10.355.000,00 23.360.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.005.000,00 10.355.000,00 23.360.000,00

04 122 0002 Apoio a Gestão Governamental 13.005.000,00 10.355.000,00 23.360.000,00

04 122 00021 002 Participação no capital de empresas municipais 13.005.000,00 13.005.000,00
Ampliar a participação do Município no Capital de Empresas Públicas e resgatar cotas do
TRL. Com recursos livres.

04 122 00022 013 Pagamentos de encargos, tarifas e taxas 3.355.000,00 3.355.000,00

Pagamentos de: encargos; tarifas e taxas. Com recursos livres.

04 122 00022 014 Concessão de gratuidaoe no transporte coletivo municipal 7.000.000.00 7.000.000.00
Efetivar o pagamerto relativo a gratuidade ao transporte coletivo Municipal. Com recursos
livres.

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 165.000,00 165.000,00

09 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATLITARIO 165.000,00 165.000.00

09 272 0002 Apoio a Gestão Governarnentai 165.000,00 165.000,00
09 272 00022 015 Aporte para cobertura cie déficit atuarial 165.000,00 165.000.00

Realizar aporte para cobertui a de deficit atuarial do .RPPS. Com recursos livres

28 ENCARGOS ESPECIAIS 111.031.000,0 111.031.000,0
28 843 SERVIÇO DA DiVIDA INTERNA 59.581.000,00 59.581.000,00
28 843 0000 Operações Especiais 59.581.000,00 59.581.000,00
28 843 00000 002 Pagamentos de juros e amortização da divida irterna 59.581.000,00 59.581.000,00

Efetuar o pagamento de amortização, juros e outros encargos da divida puolica Com
recursos livres.

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 51.450.000.00 51.450.000,00
28 846 0000 Operações Especiais 51.450.000,00 51.450.000,00
28 846 00000 003 Manutenção das operações especiais - precatórios, indenizações, restituições. 51.450.000,00 51.450.000,00

Efetuar os pagamentos dos precatórios e operações de pequeno valor; indenizações e
restituições diversas e contribuições ao PASEP. Com recursos livres e vinculados

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00 3.000.000,00
99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000,00 3.000.000,00
99 999 9999 Reserva de Contingência 3.000.000,00 3.000.000,00
99 999 99999 001 Constituição da reserva de contigência do Municipio 3.000.000,00 3.000.000,00

Manter reserva de Contingência. Com recursos livres.

TOTAL: 111.031.000.0 13.005.000,00 45.244.000,00 169.280.000,0



PREFE jR/1\ DC: ,Tf-ilLijP10 DE LONDRINA')
Do3u PARANA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E
TECNOLOGIA



1.--
FL:

PREFEiTURA DO MUNLIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E TECNOLOGIA

07.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMPOT

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002 e n° 11.610 de 11/06/2012 e
Decretos n° 275 de 05/03/2020 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Realizar estudos e pesquisas para o planejamento das
atividades do Governo Municipal; Elaborar o Plano Plurianual de
Investimentos; Elaborar a Lei de Diretrizes Orçamentárias;
Elaborar o Orçamento Fiscal do Município, compreendendo a
Administração Direta e Indireta, orçamento de investimento das
empresas públicas e orçamento da seguridade social; Controlar
a execução orçamentária da administração direta e indireta e dos
fundos municipais; Implementar a integração das atividades e
dos programas do governo municipal; Elaborar projetos e
estudos que visem à captação de recursos perante as
instituições públicas ou privadas; Coordenar e executar as
atividades na area de informática da administração municipal; e
Efetuar outras atividades afins, no âmbito de sua competência.



184

r;i •

PREFEiTURA DO MUNICÍPIO DE LÓNR1NA-
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia TOTAL ORGAO: 17.518.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.498.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.738.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.412.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000.00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.130.000.00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 35.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 229.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 3.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 5.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGA-os, FUNDOS E ENTIDADES 2.326.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.324.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.760.000.00
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.758.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEI'ÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000.00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 19.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 52.000,00

3.190.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 37.000,00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 113.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 231.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.984.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 311.000.00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 3.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000.00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00
3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00
4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00
4.4.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00



185

)86-1

PREFEiTURA DC MUN*,,iP10 DE LÕNEYR1NA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Planejamento. Orçamento e Tecnologia

Unidade: 010 Coordenação Geral - SMPOT

TOTAL ORGAO: 17.518.000,00

TOTAL UNIDADE: 17.518.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.498.000.00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.738.000,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.412.000,00
3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00
3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000,00
3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.130.000,00
3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 35.000,00
3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 229.000,00
3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.000,00
3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000.00
3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 5.000,00
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTIRE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 2.326.000.00
3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.324.000,00
3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.760.000.00
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.758.000,00
3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFICÍOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00
3.3.90.14.00.00 000 DIARIAS - CIVIL 19.000.00
3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 52.000,00
3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 37.000.00
3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTOR IA 2.000,00
3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 113.000,00
3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 231.000,00
3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ECOMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.984.000,00
3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 311.000,00
3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00
3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000,00
3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00
3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00
3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00
4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00
4.4.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. PESSOA JURÍDICA 1.000,00
4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00



1 FL:
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

186

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 10 000,00 17 508 000,00 17 518 000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00 17.508.000,00 17.518.000,00

04 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 5.622. 000.00 5.622.000. 00

04 121 0002 Apoio a Gestão Governamental 5.622.000,00 5.622,000.00

04 126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 10,000.00 11.886.000,00 11.896.000.00

04 126 0002 Apoio à Gestão Governamental 10.000,00 11.886.000,00 11,896.000.00



- 187

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

Unidade: 010 Coordenação Geral - SMPOT

10.000,00

1000000

17.508.000,00

17.508.000.00

17.518.000,00

17.518.000,00

COD IGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00 17.508.000,00 17.518.000,00

04 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 5.622.000,00 5.622.000.00

04 121 0002 Apoio à Gestão Governamental 5.622.000,00 5.622.000,00

04 121 00022 016 Manutenção das atividades de Planejamento e Orçamento 5.622.000,00 5.622.000.00

Manter as atividades de Planejamento e Orçamento. Com recursos livres.

04 126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 10.000,00 11.886.000,00 11.896.000.00

04 126 0002 Apoio á Gestão Governamental 10.000.00 11.886.000,00 11.896.000.00

04 126 00021 003 Modernização da infraestrutura tecnológica e de equipamentos - SMPOT 10.000,00 10.000.00

Adquirir equipamentos de informática, processamento de dados e softwares, equipamentos
e mobiliários em geral. Com recursos livres.

04 126 00022 017 Manutenção das atividades de Tecnologia da Informação 11.886.000,00 11.886.000,00

Manter as atividades de Tecnologia da Informação. Com recursos livres

TOTAL: 0,00 10.000,00 17.508.000,00 17.518.000,00



5 )PREFEU R C kJNICÍPIO DE LONDRIA-------
_STADO DO PARANA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
GESTÃO PÚBLICA



189

PREFEITURA ( F-')10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

08.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMGP

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, Decreto n° 1609 de
17/12/2019.

ATRIBUIÇÕES:

Compete gerir, coordenar e controlar o patrimônio
municipal e serviços de telecomunicação dos órgãos
municipais da Administração Direta; programar, implantar e gerir
o sistema de gestão de documentos do Município e de arquivo
público, assegurando a consulta aos processos municipais;
pesquisar e propor de modo permanente novas formas de
organização (reestruturação, reformas) e de realização dos
serviços municipais, visando à sua continua melhoria e
redução de custos; estabelecer e gerir sistema estratégico de
licitações, de suprimentos e de logística; conceber, implantar e
gerir sistema integrado de processos e de atendimento,
garantindo acesso rápido e eficiente da população as
informações e/ou serviços que pleiteia; e efetuar outras
atividades afins, no âmbito de sua competência.



90

PREFEITURA DO MUNILÍPIO DE L
ESTADO DO PARANÁ

FL  1ci 

NDRINA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 08 Secretaria Municipal de Gestão Pública TOTAL ÓRGÃO: 12.912.000,00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.560.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.388.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.092.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.906.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUICÕES PATRONAIS 42.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 108.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 19.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 10.000,00

3.1 91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT RE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.296.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.295.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.172.000,00
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRE IAS 3.171.000.00
3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 210.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEÍRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 100.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO CE MÃO-DE-OBRA 720.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 400.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 183.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 516.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 4.000,00

3.3.90.67.00.00 000 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00
3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

352.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

352.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 352.000,00
4.4.90.40.00.00 000 SERVIÇOS CE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURiDICA 1.000,00
4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 146.000,00
4.4.90.52.00.00 501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
4.4.90.52.00.00 511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
4.4.90.61.00.00 000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00
4.4.90.61.00.00 501 AQUISIÇÃO DE ¡MOVES 101.000,00



191

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 08

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Coordenação Geral - SMGP

TOTAL b RGAO: 12.912.000,00

TOTAL UNIDADE: 12.912.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.560.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.388.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.092.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.906.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 42.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 108.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 19.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 10.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.296.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.295.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.172.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.171.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 210.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 100.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 720.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.400.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 183.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 516.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 4.000,00

3.3.90.67.00.00 000 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000.00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 352.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 352.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 352.000,00

4.4.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 146.000,00

4.4.90.52.00.00 501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

4.4.90.52.00.00 511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

4.4.90.61.00.00 000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

4.4.90.61.00.00 501 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 101.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS

Órgão: 08 Secretaria Municipal de Gestão Pública

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04

04 122

04 122 0002

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Apoio à Gestao Governamental

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

105.000,00 12.807.000,00 12.912.000,00

105.000,00 12.807.000,00 12.912.000,00

105.000,00 12.807.000,00 12.912.000,00

105.000,00 12.807.000,00 12.912.000,00



4

w*" PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS

Orgão: 08 Secretaria Municipal de Gestão Pública

Unidade: 010 Coordenação Geral - SMGP

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 122 0002 Apoio 6. Gestão Governamental

04 122 00021 004 Readequação da estrutura física, de equipamentos e aquisição de imóveis

Adquirir imóveis; máquinas, utensílios e equipamentos diversos e reformar espaços /
equipamentos públicos. Com recursos livres e vinculados.

04 122 00022 018 Manutenção das atividades - Secretaria de Gestão Publica

Manter as atividades da Secretaria de Gestão Pública. Com recursos livres e vinculados

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

105.000,00

105.000,00

12.807.000,00

12.807.000,00

12.912.000,00

12.912.000,00

105.000,00 12.807.000,00 12.912.000,00

105.000,00 12.807.000,00 12.912.000,00

105.000,00 12.807.000,00 12.912.000,00

105.000,00 105.000,00

12.807.000,00 12.807.000.00

TOTAL: 0,00 105.000,00 12.807.000,00 12.912.000,00



PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRI
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
RECURSOS
HUMANOS



79-6

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO Dr) PARANÁ

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS
HUMANOS

09.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMRH

LEGISLAÇÃO:

Lei n° 11.973, de 18/12/2013 e alterações, Decreto n° 1.467 de
22/11/2019 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete definir e implementar, em conjunto com os Orgãos da
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacional, o
dimensionamento adequado dos seus quadros de cargos e
funções, com vistas a assegurar a estrutura adequada para
concretização de seus objetivos institucionais; indicar, quando
necessário, a possibilidade de simplificação e aperfeiçoamento
de processos e métodos de trabalho, buscando maior eficiência
e qualidade dos serviços públicos; manter e atualizar
documentos inerentes as rotinas e politicas de pessoal;
disponibilizar informações integras, tempestivas, autênticas e
completas, que facilitem a tomada de decisão dos gestores
municipais, a fiscalização dos Orgãos de controle e a
transparência da gestão pública aos cidadãos e sociedade civil
organizada; desenvolver políticas de gestão de pessoas que
auxiliem na melhoria continua da eficiência e qualidade dos
serviços públicos; criar e fomentar ações que assegurem a
saúde e segurança dos servidores municipais, reduzindo os
riscos de acidentes, doenças funcionais e o absenteismo;
participar da elaboração do orçamento para execução das
políticas de gestão de pessoas e da folha mensal de pagamento
e encargos sociais de todos os Orgãos da Administração Direta;
emitir e publicar todos os atos administrativos inerentes a
nomeação, exoneração, demissão e demais registros funcionais
e financeiros dos servidores, e conjuntamente, com o ("pro°
Previdenciário do município, os inerentes aos aposentados e
pensionistas; elaborar projetos de leis pertinentes as rotinas e
políticas de pessoal., acompanhados de fundamentação técnica e
legal pertinente; emitir pareceres a projetos de leis e demais
propostas de atos relacionados á sua area de atuação; emitir
regulamentos relativos as rotinas e políticas de pessoas para os
Orgãos da Administração Direta e Entidades Autárquicas e
Fundacional; e efetuar outras atividades afins, no âmbito de suas
competências.

195



PL

PREFEITURA J0 1\10Ni 010 DE CMORTKIW
PARANÁ

196

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 09 Secretaria Municipal de Recursos Humanos TOTAL ÓRGÃO: 98.899.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 98.846.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 97.599.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.363.000,00

3.1.90.01.00.00 000 APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 177.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 58.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES Ã ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2 000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.359.000,00

3.1.90.13.00.0G 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 41.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARLAVEIS - PESSOAL CIVIL 460.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 5.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 224.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 35.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 84.236.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PAT RONAIS 84.233.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.247.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.154.000.00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIARIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

3.3.90.30.00.00 086 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 132.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 37.000,00

3.3.90.39.00.00 086 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

3.3.90.40.00.00 086 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 4.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 614.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 2.000.00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES 93.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

3.3.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 89.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 53.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 53.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 53.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.000,00

4.4.90.52.00.00 086 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00



PL. 197

M 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA OA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 09

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Recursos Humanos

Coordenação Geral - SMRH

TOTAL ORGÃO: 98.899.000,00

TOTAL UNIDADE: 98.899.000,00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 98.846.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 97.599.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.363.000,00

3.1.90.01.00.00 000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 177.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 58.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 12.359.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 41.000.00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 460.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 5.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 224.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 35.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 84.236.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.233.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.247.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.154.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS -CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

3.3.90.30.00.00 086 MATERIAL DE CONSUMO 10.000.00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000.00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 132.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 37.000,00

3.3.90.39.00.00 086 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

3.3.90.40.00.00 086 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 4.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 614.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 93.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000.00

3.3.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 89.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 53.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 53.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DI RETAS 53.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.000,00

4.4.90.52.00.00 086 EQUIPAMENTOS E MA fERIAL PERMANENTE 1.000,00



II
---Frci

PREFEITURA DO MUMCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO PARANA

198

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320,64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 09 Secretaria Municipal de Recursos Humanos 98.899.000,00 98.899.000,00

COD GO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 17.152.000.00 17.152.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.152.000,00 17.152.000,00

04 122 0002 Apoio à Gestão Governamental 17.152.000,00 17.152.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL 81.747.000.00 81.747.000.00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 81.747.000,00 81.747.000,00

09 272 0002 Apoio à Gestão Governamental 81.747.000.00 81.747.000,00



PL. - 1
LEL:  .20D 199

4

PREFE1TRA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Recursos Humanos

Unidade: 010 Coordenação Geral - SMRH

98.899.000,00

98.899.000,00

98.899.000,00

98.899.000.00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 17.152.000.00 17.152.000.00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.152.000,00 17.152.000,00

04 122 0002 Apoio à Gestão Governamental 17.152.000,00 17.152.000,00

04 122 00022 019 Manutenção das despesas de pessoal à disposição de outros órgaos 5.807.000,00 5.807.000,00

Efetuar o pagamento do pessoal a disposição de outros órgãos. Com recursos livres.

04 122 00022 020 Manutenção des atividades da Secretaria do Recursos Humanos 11.345.000,00 11.345.000,00

Manter as atividades da Secretaria de Recursos Humanos. Com recursos livres.

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 81.747.000.00 81.747.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 81.747.000,00 81.747.000,00

09 272 0002 Apoio à Gestão Governamental 81.747.000,00 81.747.000,00

09 272 00022 021 ObrigaçOes patronais com inativos e pensionistas 81.747.000,00 81.747.000,00

Efetuar o pagamento de encargos com inativos e pensionistas. Com recursos livres.

TOTAL: 0,00 0,00 98.899.000.00 98.899.000.00



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO



()L._

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LON RI
ESTADO DO PARANÁ

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

20.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMAA

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

20.020 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL - FMDR

LEGISLAÇÃO:

Lei n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, Lei 12.700 de
03/05/2018; Decreto n°1.142 de 16/11/2010.

ATRIBUIÇÕES:

Buscar a melhoria da qualidade de vida no meio rural; coordenar
ações ligadas à produção e ao abastecimento, integrando as
forças que compõem as cadeias produtivas; disponibilizar
informações que subsidiem o desenvolvimento da cadeia
produtiva; dotar o meio rural de infraestrutura de apoio à produção
e à comercialização; estimular as compras comunitárias; estimular
novos canais de comercialização; facilitar o acesso do produtor
aos insumos e serviços básicos; planejar o desenvolvimento rural;
profissionalizar os produtores; promover o associativismo rural;
manter e conservar a malha viária rural; dar suporte ao
funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional de Londrina (Consea-Ld); e efetuar outras tarefas, no
âmbito de sua competência.

LEGISLAÇÃO:

Lei n° 11.054 de 19/10/2010 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Constituído por um conjunto de Programas e Ações que visam ao
Desenvolvimento Rural, com objetivo voltado à melhoria das
condições socioeconômicas e ambientais do meio rural, buscando
melhorar o indice de Desenvolvimento Humano (IDH) da área
rural do Municipio.



404

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 20 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento TOTAL ÓRGÃO: 12.176.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÕMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.701.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.616.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00

3.1.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO •'LiBLICO 1.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.617.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 297.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.643.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 32.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 622.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 8.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000.00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 10.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 998.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 997.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.085.000.00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS MEDIAN 16 CONTRATO DE RATEIO 60.000,00

3.3.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO 60.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.024.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS -CIVIL 4.000,00

3.3.90.14.00.00 081 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 952.000,00

3.3.90.30.00.00 081 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,00

3.3.90.33.00.00 081 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 4.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 22.000,00

3.3.90.36.00.00 081 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 70.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.464.000,00

3.3.90.39.00.00 081 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLCGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 10.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 441.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

3.3.90.47.00.00 081 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 11.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE OPOÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.475.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.475.000.00

4.4.71.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00

4.4.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO 1.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.474.000,00

4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00

4.4.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 11.000,00

4.4.90.39.00.00 967 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 632.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 39.000,00

4.4.90.51.00.00 967 OBRAS E INSTALAÇÕES 631.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 114.000,00



PL: 203

PREFE T')R/A DO MUM 010 DE LONDRINA
''-ï'ADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

4.4.90.52.00.00 081 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

4.4.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00



17L. 204

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE i_disibk"If\JA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 20

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Coordenação Geral - SMAA

TOTAL ORGAO: 12.176.000,00

TOTAL UNIDADE: 12.144.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.679.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.616.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00

3.1.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO Í'Í.i.t.;L:0 1.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.617000.00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 297.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENT IDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.643.000.00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 32.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 622.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 8.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCiCiOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 10.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 998.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 997.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.063.000.00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 60.000,00

3.3.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 60.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.002.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 4.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 952.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 4.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 22.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 70.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.464.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 441.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 11.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 11.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGAOS. FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.465.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.465.000,00

4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00

4.4.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.464.000,00
4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00

4.4.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.000,00
4.4.90.39.00.00 967 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 632.000.00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 39.000,00

4.4.90.51.00.00 967 OBRAS E INSTALAÇÕES 631.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 114.000,00

4.4.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00



205

I

PREFEITURA DO f‘ diVuiP10 DE LO-NINNA-
ESTADC DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 20

Unidade: 020

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FMDR

TOTAL ÓRGÃO: 12.176.000,00

TOTAL UNIDADE: 32.000,00

CODIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00

3.3.90.14.00.00 081 DIÁRIAS - CIVIL 1.000.00

3.3.90.30.00.00 081 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

3.3.90.33.00.00 081 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 081 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000.00

3.3.90.39.00.00 081 OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 5.000,00

3.3.90.47.00.00 081 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000.00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00.00 081 EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE 10.000,00



PREFE

206

RA DC) MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARMIA

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 20 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 1.419.000,00 10.757.000.00 12.176.000,00

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

20 AGRICULTURA 1.419.000,00 10.757.000,00 12.176.000,00

20 605 ABASTECIMENTO 1.419.000,00 10.725.000,00 12.144.000,00

20 605 0003 Do Campo a Cidade 1.419.000,00 10.725.000.00 12.144.000.00

20 606 EXTENSÃO RURAL 32.000,00 32.000.00

20 606 0003 Do Campo a Cidade 32.000.00 32.000.00



DZ(A

PREF IT;, RA DO MUNICÍPIO DE LO1SDRTN
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 20

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Coordenação Geral - SMAA

COD 100 ESPECIFICAÇÃO

20

20 605

20 605 0003

20 605 00031 005

20 605 00031 006

20 605 00031 007

20 605 00032 022

20 605 00032 023

20 605 00032 024

20 605 00032 025

AGRICULTURA

ABASTECIMENTO

Do Campo à Cidade

Construção, recuperação e conservação de pontes e estradas rurais

Adquirir: equipamentos de informatica, processamento de aados e softwares; veículos de
tração mecânica; máquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários; máquinas, utensílios e
equipamentos diversos; tratores, máquinas e implementos agrícolas e correlatos e construir
espaços / equipamentos públicos. Com recursos livres e vinculados.

Ampliação e qualificação de ações voltadas à pequena produção

Adquirir: equipamentos e mobiliários em geral; veículos de tração mecdnica; máquinas e
equipamentos agricolas e rodoviárias; máquinas, utensílios e equipamentos diversos,
reformar espaços públicos/ equ:pamentos públicost Implantar e estruturar o Serviço de
Inspeção Municipal - SIM e adequar os serviços de atendimento à Nota do Produtor. Com
recursos livres e vinculados.

Ampliação e renovação da estrutura fisica e de equipamentos da SMAA.

Adquirir: equipameatos de informática, processamento de dados e softwares;
equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos para manutenção de espaços públicos
e ferramentas de oficinas; equipamentos de proteção individual e de identificação de
servidores; aparelhos e utensílios domésticos; veículos de tração mecânica; máquinas,
utensilios e equipamentos diversos e construir e reformar espaços! equipamentos públicos.
Com recursos livres e vinculados.

Manutenção, expansão e qualificação da infraestrutura viária rural.

Manter, expandir e qualificar a infraestrutura viária rural. Com recursos livres e vinculados.

Promoção do acesso da população a Segurança Alimentar e Nutricional.

Manter atividades para promover a segurança alimentar e nutricional. Com recursos livres
e vinculados.

Ampliação da Política Municipal de Agricultura Urbana e Periurbana.

Implementar a Política Municipal de Agricultura Urbana e Periurbana. Com recursos raros.

Manutenção das atividades - SMAA

Manter as atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento. Com recursos iivres

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1.419.000,00

1.419.000,00

10.757.000,00

10.725.000,00

12.176.000,00

12.144.000,00

1.419.000,00 10.725.000,00 12.144.000,00

1.419.000,00 10.725.000,00 12.144.000,00

1.419.000,00 10.725.000,00 12.144.000,00

1.310.000,00 1.310.000,00

34.000,00 34.000,00

75.000,00 75.000,00

1.119.000,00 1.119.000,00

1.020.000,00 1.020.000,00

15.000,00 15.000,00

8.571.000,00 8.571.000.00



FL: a.oci
PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 20 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 1.419.000,00

Unidade: 020 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FMDR

10.757.000,00

32.000,00

12.176.000.00

32.000.00

COD GO ESPECIFICAÇÃO

20

20 606

20 606

20 606

0003

00032 026

AGRICULTURA

EXTENSÃO RURAL

Do Campo a Cidade

Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Desenvo;vimento Rural.

Manter as atividades do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural. Com recursos livres

32.000.00

32.000,00

32.000,00

32.000,00

32.000.00

32.000,00

32 000,00

32.000,00

TOTAL: 0.00 1.419.000,00 10.757.000,00 12.176.000,00



TURA L.:0 MUNiCiP10 DE LONDR4.4____2Z!-Q .-
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA
MUNICIPAL
DE OBRAS E

PAVIMENTA ÇÃ O



PREFEITURA„ DO MUNiulP10 DE LONDRINA
Er ADO DO PARANÁ

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PAVIMENTAÇÃO

21.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMOP

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PAVIMENTAÇÃO

21.020 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO - FMDU

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
PAVIMENTAÇÃO

21.030 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - FMSBDS

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações; Decreto n° 1.027 de
25/08/2017.

ATRIBUIÇÕES:

Conservar e manter a iluminação pública, bem como fiscalizar o
fornecimento de produtos e a prestação de serviços por terceiros;
edificar próprios municipais; executar os serviços de
pavimentação, assim como as respectivas obras preliminares,
galerias, guias e sarjetas e obras afins; executar serviços
atinentes a projetos de abertura e conservação de vias
municipais; executar, diretamente ou por empreitada, em território
do município. os serviços de pavimentação, bem como das obras
preliminares, tais como instalação de canteiros de obras,
movimento de terra, meios-fios, galerias e outros; executar, direta
ou por empreitada, em território do município, os serviços de
manutenção da malha viária, tais como: recapeamento asfáltico,
operação tapa-buracos, fechamento de valetas e outros; fiscalizar
obras públicas e particulares, direta e indiretamente; manter a
indústria de artefatos de cimento e pré-moldados; supervisionar as
atividades técnicas e administrativas dos órgâos subordinados; e
efetuar outras atividades afins no âmbito de sua competência.

LEGISLAÇÃO:

Lei n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, Lei n° 12.244 de
01/04/2015 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano -
FMDU aplicar os recursos provenientes da aquisição onerosa de
potencial construtivo e alteração de uso aos objetivos definidos no
Estatuto da Cidade e na Lei Geral do Plano Diretor Participativo
do Município de Londrina.

LEGISLAÇÃO:

Lei n° 10.967 de 26/07/2010 e alterações; e Lei 12.400 de
30/03/2016 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete ao Fundo Municipal de Saneamento Básico e
Desenvolvimento Sustentável as ações, exclusivas de
saneamento básico no Município, entre elas: Abastecimento de
agua potável; esgotamento sanitário; limpeza urbana e manejo de
resíduos sólidos; drenagem e manejo das águas pluviais urbanas.



12„

PRE LIRA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 21 Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação TOTAL ÓRGÃO: 144.006.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 62.983.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.926.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.238.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.840.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL. CIVIL 14.840.000.00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 55.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.110.000.00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 41.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 342.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE bRcÃos, FUNDOS E ENTIDADES 4.688.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.686.000.00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.057.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 36.046.000.00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 19.000.00

3.3 90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 12.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 2.800.000,00

3.3.90.30.00.00 507 MATERIAL DE CONSUMO 399.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS Coro LocomoÇÃo 15.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00.00 090 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 60.000,00

3.3.90.36.00.00 507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 40.000,00

3.3.90.36.00.00 090 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 1.000.00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 127.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 2.200.000,00

3.3.90.39.00.00 507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 27.890.000,00

3.3.90.39.00.00 090 OUTROS SERV:COS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

3.3.90.40.00.00 507 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.40.00.00 090 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.221.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00

3.3.90.47.00.00 507 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

3.3.90.47.00.00 090 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 4.000,00

3.3.90.92.00.00 507 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 9.000,00

3.3.93.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 9.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 81.023.000.00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 81.023.000.00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 81.023.000,00

4.4.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

4.4.90.30.00.00 507 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

4.4.90.30.00.00 089 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

4.4.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 10.000.00



212

FL  

PREFEI JRA DO MUNIC010 DE •LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEi 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 190.000.00

4.4.90.39.00.00 628 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000.000,00

4.4.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 100.000,00

4.4.90.39.00.00 626 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.000.000,00

4.4.90.39.00.00 507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

4.4.90.39.00.00 089 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 30.000,00

4.4.90.39.00.00 090 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 10.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.980.000,00

4.4.90.51.00.00 626 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000.000,00

4.4.90.51.00.00 504 OBRAS E INSTALAÇÕES 810.000,00

4.4.90.51.00.00 511 OBRAS E INSTALAÇÕES 231.000,00

4.4.90.51.00.00 512 OBRAS E INSTALAÇÕES 510.000,00

4.4.90.51.00.00 618 OBRAS E INSTALAÇÕES 21.500.000.00

4.4.90.51.00.00 628 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000.000,00

4.4.90.51.00.00 507 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.978.000,00

4.4.90.51.00.00 629 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000.000,00

4.4.90.51.00.00 630 OBRAS E INSTALAÇÕES 19.200.000,00

4.4.90.51.00.00 089 OBRAS E INSTAL AÇÕES 165.000,00

4.4.90.51.00.00 090 OBRAS E INSTALACÕES 2.240.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 374.000,00

4.4.90.52.00.00 507 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000.00

4.4.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50.000,00



1 f.1: 

PREFEI JRA DO MUNI( IPIO DE LCGDRÍNA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA 014 DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 21

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação

Coordenação Geral - SMOP

TOTAL ÓRGÃO: 144.006.000,00

TOTAL UNIDADE: 141.535.000,00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 62.972.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.926.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.238.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.840.000.00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.840.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 55.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.110.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 4.000.00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 41.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 342.000.00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.688.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.686.000.00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXEP,CICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.046.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 36.035.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 19.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 12.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 2.800.000,00

3.3.90.30.00.00 507 MATERIAL DE CONSUMO 399.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇA0 1.000,00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 60.000,00

3.3.90.36.00.00 507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 40.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 127.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.200.000,00

3.3.90.39.00.00 507 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 27.890.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

3.3.90.40.00.00 507 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.221.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00

3.3.90.47.00.00 507 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 4.000,00

3.3.90.92.00.00 507 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃos. FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 9.000,00

3.3.93.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 9.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 78.563.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 78.563.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 78.563.000,00

4.4.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO 10.000.00

4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

4.4.90.30.00.00 507 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

4.4.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000.00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000,00

4.4.90.39.00.00 628 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 2.000.000.00

4.4.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00

4.4.90.39.00.00 626 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000.000.00

4.4.90.39.00.00 507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.980.000,00



1 -

EL:   214

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

4.4.90.51.00.00 626 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000.000,00

4.4.90.51.00.00 504 OBRAS E INSTALAÇÕES 810.000,00

4.4.90.51.00.00 511 OBRAS E INSTALAÇÕES 231.000,00

4.4.90.51.00.00 512 OBRAS E INSTALAÇÕES 510.000,00

4.4.90.51.00.00 618 OBRAS E INSTALAÇÕES 21.500.000,00

4.4.90.51.00.00 628 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000.000,00

4.4.90.51.00.00 507 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.978.000,00

4.4.90.51.00.00 629 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000.000.00

4.4.90.51.00.00 630 OBRAS E INSTALAÇÕES 19.200.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 374.000,00

4.4.90.52.00.00 507 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00

4.4.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50.000,00



215

-0216

PRE -E. TIJRA DO MUNiCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NA TUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 21

Unidade: 020

Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FMDU

TOTAL ÓRGÃO;

TOTAL UNIDADE:

144.006.000,00

210.000.00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.30.00.00 089 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

4.4.90.39.00.00 089 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 30.000,00

4.4.90.51.00.00 089 OBRAS E INSTALAÇÕES 165.000.00

ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

210.000,00

210.000,00

210.000,00



PL:
216

PREFEt rURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 21

Unidade: 030

Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação

Fundo Municipal de Saneamento Básico e Desenvolvimento Sustentável -

TOTAL ÓRGÃO: 144.006.000,00

TOTAL UNIDADE: 2.261.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

3.3.90.35.00.00 090 SERVIÇOS DE CONSULTOR IA 2.000.00

3.3.90.36.00.00 090 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 090 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.000,00

3.3.90.40.00.00 090 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.47.00.00 090 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.250.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.250.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.250.000,00

4.4.90.39.00.00 090 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00

4.4.90.51.00.00 090 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.240.000,00



ilk A '41.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE L
ESTADO DO PARANÁ

-1 217

(TR T8 1

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320164 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 21 Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação 80.734.000,00 63.272.000,00 144.006.000.0

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

13 CULTURA 70.000.00 70.000,00

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 70.000,00 70.000,00

13 392 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 70.000,00 70.000,00

15 URBANISMO 78.263.000,00 63.272.000,00 141.535.000,0

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 49.785.000,00 31.961.000,00 81.746.000,00

15 451 0004 Desenvolvimento e Reilovagdo da Infraestrutura 49.785.000,00 31.961.000,00 81.746.000,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 28.478.000,00 31.311.000,00 59.789.000,00

15 452 0005 Eficientização e Modernização do Sistema de Iluminação Pública 28.478.000,00 31.311.000.00 59.789.000,00

16 HABITAÇÃO 70.000,00 70.000,00

16 482 HABITAÇÃO URBANA 70.000,00 70.000,00

16 482 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 70.000,00 70.000.00

17 SANEAMENTO 2.261.000,00 2.261.000,00

17 512 SANEAMENTO BASIC° URBANO 2.261.000,00 2.261.000,00

17 512 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 2.261.000,00 2.261.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 70.000.00 70.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 70.000,00 70.000,00

18 541 0004 Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura 70.000,00 70.000,00



218

PREFEM RA DO MUMCIPIO DE LOr:sibkiNA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 21

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação

Coordenação Geral - SMOP

80.734.000,00 63.272.000,00 144.006.000,0

78.263.000,00 63.272.000,00 141.535.000.0

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

15

15 451

15 451 0004

15 451 00041 008

15 451 00041 009

15 451 00041 010

15 451 00041 011

15 451 00041 012

15 451 00042 027

15 451 00042 028

15 452

15 452 0005

15 452 00051 013

15 452 00052 029

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

Desenvolvimento e Renovação da Infraestrutura

Pavimentação, recttpeamento asfaltico e obras de integração da malha viária

Executar obras de adequação do sistema viário e contratar projetos complementares. Com
recursos livres e vinculados.

Construção, ampliação e modernização de praças, parques municipais, centres e

Adquirir materiais esportivos; reformar, ampliar e construir espaços / equipamentos
públicos; manter a conservação de espaços públicos e executar recuperação e
revitalização ambiental. Ccrn recursos vinculados.

Construção e ampliação de areas industriais

Construir e ampliar espaços ! equipamentos públicos. Com recursos vinculados.

Ampliação, moderrzaçáo e manutenção dos próprios municipais - SMOP

Reformar, ampliar e manta, os próprios da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação.
Com recursos

Aquisição de equipamentos e raddeinização da frota de veiculos, máquinas e

Adquirir: equipamentos de intormikrica, processamento de dados e softwares,
equipamentos e mobiliarias ern geral; equipamentos de comunicação e auclicvisuais:
equipamentos para manutenção de espaços públicos e ferramentas de oficinas; aparelhos
e utensilios domesticos; aparelhos, equipamentos, utensilios médico-odontologico.
laboratorial e hospitalar; V6iCUIOS de tração mecánica; máquinas e equipamentos agi icclas
e rodoviários e máquinas. utens ¡lies e equipamentos diversos. Com recursos livres.

78.263.000.00

49.785.000,00

49.785.000,00

35.951.000,00

910.000,00

12.000.000,00

550.000,00

374.000,00

63.272.000,00

31.961.000,00

31.961.000,00

Manutenção da trota de veicular', a:Aquinas e equipamentos industriais 700.000,00

Manter as atividades para conservação da frota de veiculos, máquinas e equipamentos
industriais. Com recursos livres.

Manutenção das atividades da Secretaria - SMOP 31.261.000,00

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação. Com recursos
livres.

SERVIÇOS URBANOS 28.478.000,00 31.311.000,00

Eficientização e Modernização do Sistema de Iluminação Pública 28.478.000,00 31.311.000,00

Ampliação, readequação e modernização da rede estruturada de iluminação 28.478.000,00

Ampliar o sistema de iluminação pública e readequar e modernizar a illuminação pública.
Com recursos vinculados.

Manutenção das atividades e mouernização da estrutura de equipamentos da 31.311.000,00

Manter as atividades e modernizar a estrutura de equipamentos da Gerência de Iluminação
Pública. Com recursos livres e vinculados.

141.535.000.0

81.746.000.00

81.746.000,00

35.951.000,00

910.000,00

12.000.000,00

550.000,00

374.000,00

700.000,00

31.261.000,00

59.789.000,00

59.789.000,00

28.478.000.00

31.311.000,00



1219

PREFEtI URA DO MUN CIRO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO- ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 21 Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação

Unidade: 020 Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FMDU

80.734.000,00 63.272.000.00

210.000.00

144.006.000.0

210 000.00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

13 CULTURA 70.000,00 70.000.00

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 70.000,00 70.000,00

13 392 0004 Desenvolvimento e Renovação da infraestrutura 70.000,00 70.000.00

13 392 00045 003 Execução de projetos em areas de interesse histórico, cultural e paisagistico - 70.000,00 70.000,00

Executar projetos em areas de interesse historico, cultural e paisagistico. Com recursos
livres.

16 HABITAÇÃO 70.000,00 70.000.00

16 482 HABITAÇÃO URBANA 70.000,00 70.000,00

16 482 0004 Desenvolvimento e Renovação da 'nfraestrutura 70.000.00 70.000.00

16 482 00045 004 Execução de projetos para regularização fundiária - FMDU 70.000,00 70.000,00

Executar projetos de regularização fundiária. Com recursos livres.

18 GESTÃO AMBIENTAL 70.000,00 70.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 70.000.00 70.000.00

18 541 0004 Desenvolvimento e Renovação da lnfraestrutura 70.000,00 70.000.00

18 541 00041 014 Execução de projetos de criação de espaços pOulicos de lazer e areas verdes - 70.000,00 70.000,00

Executar e implantar projetos ambientais. Com recursos livres



1 Tr
PR TE1 URA DO MUM 010 DE LOWikINA

ESTADO DO PARANÁ

2

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.32064 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 21 Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação

Unidade: 030 Fundo Municipal de Saneamento Basico e Desenvolvimento

80.734.000,00 63.272.000,00

2.261.000,00

144.006.000,0

2.261.000.00

COD IDO ESPECIFICAÇÃO

17

17 512

17 512

17 512

0004

00041 015

SANEAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Desenvolvimento e Renovação da Intraestrutura

Execução de projetos de saneamento básico cobras de arenagem urbana -

Executar serviços e obras de arenagem e contratar projetos complementares. Com
recursos livres.

2.261.000,00

2.261.000,00

2.261.000,00

2.261.000,00

2.261.000,00

2.261.000,00

2.261.000,00

2.261.000,00

TOTAL: 0.00 80.734.000,00 63.272.000.00 144.006.000.0



PL:

PREFEM . 7,A, LC l'OUNCiF310 DE LONDR
ESTADo 'DO PARANA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO



i
5.-

02 

PREFEITURA DO MUN1C1P10 DE LONDWilIV
ESTADO DO PARANÁ

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

22.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SME

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

22.020 - RECURSOS DO FUNDEB

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, Decreto n° 564 de
17/05/2021 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete Atuar nas esferas pedagógicas, administrativa e
financeira visando à melhoria da qualidade da educação pública
municipal; Ofertar, diretamente ou mediante convênio, a
Educação Infantil no Município de Londrina; Ofertar, diretamente
ou mediante convênio, o Ensino Fundamental, suas etapas e
modalidades no Município de Londrina; Democratizar a gestão
de seu processo de ensino; Planejar, coordenar, acompanhar e
viabilizar o ensino público municipal com foco na aprendizagem
de qualidade; Promover a gestão dos profissionais da educação
da rede municipal incluindo professores e demais servidores que
atuam como apoio á educação; Gerir a circulação de
conhecimento e utilização de informação em todas as esferas da
Secretaria Municipal de Educação e demais órgãos; Gerir
recursos financeiros e prestar conta as instâncias exigidas;
Divulgar amplamente todo tipo de informação sobre dados,
indices, encaminhamentos e legislações, dentre outros,
priorizando o principio da transparência; Gerir a rede física
escolar por meio de planejamento, manutenção e ampliação das
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino; Prestar
serviços de apoio, manutenção e suprimento para a
funcionamerito das Unidades Escolares da Rede Municipal de
Ensino; Promover a utilização da tecnologia visando a qualidade
da prestação de serviços administrativos e pedagógicos da Rede
Municipal de Ensino; Assegurar a integridade dos alunos
enquanto estiverem sob a responsabilidade das Unidades
Escolares; Integrar as políticas públicas municipais visando o
atendimento de qualidade aos alunos e servidores da Rede
Municipal de Ensino; Integrar ao município as políticas e planos
educacionais da União e do Estado; Efetuar outras atividades
afins, no âmbito da sua competência.

LEGISLAÇÃO:

Emenda Constitucional n° 108/2020 regulamentada pela Lei
Federal n° 11.494/2007 e alterações, Decreto n° 6.253 de
13/11/2007 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

0 Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
FUNDEB é um fundo especial de natureza contábil criado no
Ambit° Federal, com o objetivo de reduzir as desigualdades
educacionais existentes no Pais. Formado por parcela
financeira de recursos Federais e por recursos provenientes
dos impostos e das transferências dos Estados, Distrito
Federal e Municípios.



;
R,

-PL
;ti 223

I FL: 

PREFER' RA DO MUNiCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 22 Secretaria Municipal de Educação TOTAL ORGÃo: 579.662.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 563.629.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 421.708.000,00

31 .50 .00.00 .00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.1 .50 .43.00.00 104 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.000.00

31 .90 .00 .00 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 333.717.000,00

3A .90.04.00.00 104 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.305.000,00

3.1.90.04.00.00 107 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 118.000,00

3.1 .90.04.00 .00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 257.000.00

31 .90.07.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 5.000,00

31 .90.07.00 .00 101 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000,00

31 .90.1 1.00 .00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 134.292.000,0

3.1 .90.11.00 .00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 166.481.000,0

3.1.90A 3.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 248.000,00

31.90A 3.00 .00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 129.000,00

3.1.90.16.00.00 104 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 7.805.000.00

3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIAvEIS - PESSOAL CIVIL 11.845.000,00

3.1.90.46.00.00 104 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00

31 .90.49.00 .00 104 AUXÍLIO-TRANSPORTE 130.000,00

3.1.90.92.00.00 104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17.000,00

31 .90.92.00.00 101 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

31 .90.96.00.00 104 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 76.000,00

3.1.91 .00.00 .00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 87.989.000,00

3.1.91 A 3.00.00 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.592.000,00

3.1.91 A 3.00.00 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.390.000,00

3.1.91 .92.00.00 104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

3.1.91 .92.00.00 101 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 141 921 000,00

33.50 .00.00 .00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 33.000.000,00

33.50.43.00.00 104 SUBVENÇÕES SOCIAIS 9.400.000,00

3.3.50.43.00.00 103 SUBVENÇÕES SOCIAIS 23.600.000,00

3.3,90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 108.914.000,00

3.3.90.08.00.00 104 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 78.000.00

3.3.90.08.00.00 101 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 31.000,00

3.3,90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 1.000.00

3.3.90.14.00.00 104 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.20.00.00 104 AUXILIO FINANCEIRO A PES0u1SADORES 1.000,00

3.3.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO 3.600.000,00

3.3.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO 576.000,00

13.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO 850.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.173.000,00

3.3.90.30.00 .00 102 MATERIAL DE CONSUMO 1.496.000,00

33.9031 .00.00 104 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,00

3.3.9032.00.00 104 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000.00

3.3.90.32.00 .00 1042 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.981.000,00

3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.266.000,00

3.3.90.32.00.00 103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,00

3 2.90.32.00 .00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 61.000,00

3.3.90.33.00.00 104 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 3.010.000,00

3.3.90.33.00.00 103 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

3.3.90.3100 .00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.001.000.00

3.3.90.33.00.00 125 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.119.000,00

3.3:90.33.00.00 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000.000,00

3.3.90.33.00.00 1043 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 482.000,00

3.3.90.33.00.00 102 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.481.000,00



-77Z-224

PREFEITURA DO MUMCÍPIO DE LONDRINA
TADO DO PARANA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

3.3.90.34.00.00 104 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 2.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 2.000,00

3.3.90.35.00.00 104 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 103.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 2.000,00

3.3.90.36.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00

3.3.90.36.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

3.3.90.36.00.00 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 2.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 530.000,00

3.3.90.37.00.00 103 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 10.000.000,00

3.3.90.37.00.00 104 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 11.000,00

3.3.90.37.00.00 107 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 12.851.000,00

3.3.90.37.00.00 102 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 8.984.000,00

3.3.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 502.000,00

3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.374.000,00

3.3.90.39.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.634.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 19.000,00

3.3.90.39.00.00 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.351.000,00

3.3.90.40.00.00 104 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 392.000,00

3.3.90.40.00.00 103 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.390.000,00

3.3.90.40.00.00 102 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 2.000,00

3.3.90.46.00.00 104 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 21.557.000,00

3.3.90.47.00.00 104 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 8.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.47.00.00 102 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,00

3.3.90.48.00.00 104 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 102 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,00

3.3.90.49.00.00 104 AUXÍLIO-TRANSPORTE 233.000,00

3.3.90.92.00.00 104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.90.92.00.00 107 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.90.92.00.00 102 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000.00

3.3.90.93.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.90.93.00.00 102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 22.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 7.000,00

3.3.91.08.00.00 104 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

3.3.91.08.00.00 101 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.033.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 16.033.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.033.000,00

4.4.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.30.00.00 104 MATERiAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.30.00.00 102 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

4.4.90.36.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.36.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.36.00.00 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

4.4.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 2.000,00

4.4.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

4.4.90.40.00.00 104 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 104 OBRAS E INSTALAÇÕES 18.000,00

4.4.90.51.00.00 107 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,00

4.4.90.51.00.00 103 OBRAS E INSTALAÇÕES 144.000,00

4.4.90.51.00.00 102 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.879.000,00

4.4.90.52.00.00 103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.354.000,00

4.4.90.52.00.00 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 224.000,00

4.4.90.52.00.00 107 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 260.000,00



} 

i

FL:,
.;225

PREFEITURADO MUIVCiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

4.4.90.52.00.00 102 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.841.000.00

4.4.90.61.00.00 104 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 1.000,00

4.4.90.61.00.00 107 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,00

4.4.90.61.00.00 102 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,00

4.4.90.92.00.00 104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.4.90.92.00.00 103 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.4.90.92.00.00 102 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

4.4.90.93.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000.00

4.4.90.93.00.00 103 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

4.4.90.93.00.00 102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00



2

PR El

L:

DO MU CiPi0 DE LONDRINÁ-
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 22

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Educação

Coordenação Geral - SME

TOTAL ciRGÃo: 579.662.000,00

TOTAL UNIDADE: 339.427.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 336.144.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 214.600.000,00

3.1.50.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.1.50.43.00.00 104 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 155.001.000,00

3.1.90.04.00.00 104 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.305.000,00

3.1.90.04.00.00 107 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 118.000,00

3.1.90.07.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 5.000,00

3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 134.292.000,0

3.1.90.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 248.000,00

3.1.90.16.00.00 104 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 7.805.000,00

3.1.90.46.00.00 104 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00

3.1.90.49.00.00 104 AUXÍLIO-TRANSPORTE 130.000,00

3.1.90.92.00.00 104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17.000,00

3.1.90.96.00.00 104 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 76.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 59.597.000,00

3.1.91.13.00.00 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.592.000,00

3.1.91.92.00.00 104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 121.544.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 33.000.000,00

3.3.50.43.00.00 104 SUBVENÇÕES SOCIAIS 9.400.000,00

3.3.50.43.00.00 103 SUBVENÇÕES SOCIAIS 23.600.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 88.539.000,00

3.3.90.08.00.00 104 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 78.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS-CIVIL 1.000,00

3.3.90.14.00.00 104 DIÁRIAS -CIVIL 1.000,00

3.3.90.20.00.00 104 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1.000,00

3.3.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO 3.600.000,00

3.3.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO 576.000,00

3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO 850.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.173.000,00

3.3.90.31.00.00 104 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 10.000,00

3.3.90.32.00.00 104 MATERIAL, BEM OU SER VIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

3.3.90.32.00.00 1042 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.981.000,00

3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.266.000,00

3.3.90.32.00.00 103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,00

3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 61.000,00

3.3.90.33.00.00 104 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.010.000,00

3.3.90.33.00.00 103 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 2.001.000,00

3.3.90.33.00.00 125 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 6.119.000,00

3.3.90.33.00.00 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000.000,00

3.3.90.33.00.00 1043 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 482.000,00

3.3.90.34.00.00 104 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 2.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 2.000,00

3.3.90.35.00.00 104 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 103.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

3.3.90.36.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

3.3.90.36.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 530.000,00

3.3.90.37.00.00 103 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 10.000.000,00

3.3.90.37.00.00 104 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 11.000,00

3.3.90.37.00.00 107 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 12.851.000,00



J1.

_2271

I c2di3

PREFEflUR DO ''ILJNICIPIO DE LONDRINA
:TAD° DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

3.3.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 502.000,00

3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.374.000,00

3.3.90.39.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.634.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 19.000,00

3.3.90.40.00.00 104 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 392.000,00

3.3.90.40.00.00 103 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.390.000,00

3.3.90.46.00.00 104 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 21.557.000.00

3.3.90.47.00.00 104 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 8.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,00

3.3.90.48.00.00 104 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 104 AUXILIO-TRANSPORTE 233.000,00

3.3.90.92.00.00 104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.90.92.00.00 107 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.90.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000.00

3.3.90.93.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 5.000,00

3.3.91.08.00.00 104 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.283.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.283.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.283.000,00

4.4.90.30.00.00 103 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.36.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

4.4.90.36.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

4.4.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.40.00.00 104 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 104 OBRAS E INSTALAÇÕES 18.000,00

4.4.90.51.00.00 107 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,00

4.4.90.51.00.00 103 OBRAS E INSTALAÇÕES 144.000,00

4.4.90.52.00.00 103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.354.000,00

4.4.90.52.00.00 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 224.000,00

4.4.90.52.00.00 107 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 260.000,00

4.4.90.61.00.00 104 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

4.4.90.61.00.00 107 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,00

4.4.90.92.00.00 104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.4.90.92.00.00 103 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.4.90.93.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

4.4.90.93.00.00 103 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00



DL:
8

PREFEITURA DO MUN CiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320,64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 22

Unidade: 020

Secretaria Municipal de Educação

Recursos do FUNDEB

TOTAL ÓRGÃO: 579.662.000,00

TOTAL UNIDADE: 240.235.000.00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICADA0 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 227.485.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.108.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 178.716.000,00

3.1.90.04.00.00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 257.000,00

3.1.90.07.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000.00

3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 166.481.000.0

3.1.90.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 129.000,00

3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 11.845.000,00

3.1.90.92.00.00 101 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 28.392.000,00

3.1.91.13.00.00 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.390.000,00

3.1.91.92.00.00 101 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.377.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.375.000.00

3.3.90.08.00.00 101 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 31.000,00

3.3.90.30.00.00 102 MATERIAL DE CONSUMO 1.496.000.00

3.3.90.33.00.00 102 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.481.000,00

3.3.90.36.00.00 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

3.3.90.37.00.00 102 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 8.984.000,00

3.3.90.39.00.00 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 4.351.000,00

3.3.90.40.00.00 102 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 2.000,00

3.3.90.47.00.00 102 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

3.3.90.48.00.00 102 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,00

3.3.90.92.00.00 102 DESPESAS DE EXERCIDOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.90.93.00.00 102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 22.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 101 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.750.000,00

4.4.00.00.00.00 IN 12.750.000.00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.750.000,00

4.4.90.30.00.00 102 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

4.4.90.36.00.00 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS*- PESSOA FÍSICA 2.000,00

4.4.90.39.00.00 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.000,00

4.4.90.51.00.00 102 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.879.000,00

4.4.90.52.00.00 102 EQUIPAMENTOS E MAT ERIAL PERMANENTE 4.841.000,00

4.4.90.61.00.00 102 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000.00

4.4.90.92.00.00 102 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

4.4.90.93.00.00 102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00



PL:

FL. oR 30 29

PREFEITURA DO MUN CIPIO DE LONDRINA
:31-ADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 22 Secretaria Municipal de Educação 16.052.000,00 563.610.000,0 579.662.000.0

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

12 EDUCAÇÃO 16.052.000.00 563.610.000,0 579.662.000,0

12 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.052.000,00 17.260.000,00 20.312.000,00

12 122 0006 Aprende Mais Londrina 3.052.000,00 17.260.000,00 20.312.000,00

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 7.440.000,00 367.073.000,0 374.513.000,0

12 361 0006 Aprende Mais Londrina 7.440.000,00 367.073.000,0 374.513.000,0

12 362 ENSINO MEDIO 16.000,00 16.000,00

12 362 0006 Aprende Mais Londrina 16.000,00 16.000.00

12 364 ENSINO SUPERIOR 61.000,00 61.000,00

12 364 0006 Aprende Mais Londrina 61.000,00 61.000.00

12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 5.560.000,00 173.278.000,0 178.838.000.0

12 365 0006 Aprende Mais Londrina 5.560.000,00 173.278.000,0 178.838.000,0

12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS [ADULTOS 2.158.000,00 2.158.000.00

12 366 0006 Aprende Mais Londrina 2.158.000,00 2.158.000,00

12 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 3.764.000,00 3.764.000,00

12 367 0006 Aprende Mais Londrina 3.764.000,00 3.764.000,00



rt7L7---
1-Lz 

PREFDIURh DO MUNIUPIO DE LO4DR1NA
ESTADO DO PARANÁ

230

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 22

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Educação

Coordenação Geral - SME

16.052.000,00 563.610.000,0 579.662.000.0

3.282.000.00 336.145.000.0 339.427.000.0

CÓDIGO ESPECIFICAÇA0

12

12 122

12 122 0006

12 122 00065 005

12 122 00066 003

12 361

12 361 0006

12 361 00065 006

12 361 00066 004

12 361 00066 005

12 361 00066 006

12 362

12 362 0006

12 362 00066 007

12 364

12 364 0006

12 364 00062 030

12 365

12 365 0006

12 365 00065 007

12 365 00066 008

12 366

12 366 0006

12 366 00066 009

12 367

12 367 0006

12 367 00066 010

EDUCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Aprende Mais Londrina

Readequação oe estrutura física, aquisição de equipamentos e informatização da

Adquirir: equipamentos de informática, processamento de dados e softwares.
equipamentos de proteção individual e de identificação de servidores, veiculas de
tração mecânica; reformer espagos equipamentos públicos; construir e ampliar
espaços públicos e implanter projetos ! programas. Com recursos livres e
vinculados.

Manutenção das atividades - Administração / SME

Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Educação. Com recursos
livres e vinculados.

ENSINO FUNDAMENTAL

Aprende Mais Londrina

Readequação da estrutura lisica e do equipamentos - Ensino Fundamental

Adquirir: equipamentos de informática; processamento de dados e softwares;
equipamentos e moOliarios em geral; equipamentos de comunicação e audiovisuais,
equipamentos de proteção individual e de identificação de servidores; aparelhos e
utensílios domésticos e materials de distribuição gratuita, de biblioteca e de uso para
atividades esportivas; adquirir imóveis; reformar, construir e ampliar espaços
equipamentos públicos e adequar espaços para laboratórios nas unidades escolares. Com
recursos livres e vinculados.

Manutenção das atividades - Ensino Fundamental

Manter as atividaaes do Ensine Fundamental. Com recursos livres e vinculados

Readequação do Curried° escolar e reorganização do Projeto Politico Pedagógico

Readequar o curricula escalar e reorganizar o Projeto Politico Pedagógico. Cam recursos
livres e vinculados.

Elevação dos indices SAEB. SAEP e outros instrumentos de avaliação

Elevar os indices SAEB, SAEP e outros instrumentos de avaliação. Com recursos
vinculados.

ENSINO MÉDIO

Aprende Mais Londrina

Manutenção das atividades - Ensino Médio

Manter as atividadas dc Encino Médio. Corr recursos vinculados.

ENSINO SUPERIOR

Aprende Mais Londrina

Manutenção das atividades Ensino Superior

Manter as atvidacks ao Ensino Superior. Com recursos livres.

EDUCAÇÃO INFANTIL

Aprende Mais Londrina

Readequação da estrutura tísica e de equipamentos. Educação Infantil

Adquirir: equipamentos de informática; processamento de dados e softwares,
equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos de comunicação e audiovisaais;
equipamentos de proleção indi4idual e de identificação de servidores; aparelhos e
utensílios domesticos e materiais de distribuição gratuita, de biblioteca e de uso pare
atividades esportivas; adquirir iinovem; reformar, construir e ampliar espaços /
equipamentos públicos e adequar espaços para laboratórios nas unidades escolares. Com
recursos livres e vinculados.

Manutenção das aftvidacies - Educação Inlantil

Manter as atividades da Educação Infantil. Com recursos livres e vinculados

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Aprende Mais Londrina

Manutenção das atividades - Educação de Jovens e Adultos

Manter as atividades para Educação de Jovens e Adultos. Com recursos livres e
vinculados.

EDUCAÇÃO ESPECIAL

Aprende Mais Londrina

Manutenção das atividades - Educação Especial

Manter as atividaóes da Educação Especial. Com recursos livres e vinculados.

3.282.000.00

3.052.000,00

3.052.000,00

3.052.000,00

336.145.000,0

17.260.000,00

17.260.000,00

339.427.000,0

20.312.000,00

20.312.000,00

3.052.000,00

17.260.000,00 17.260.000,00

70.000,00 216.133.000,0 216.203.000,0

70.000,00 216.133.000,0 216.203.000,0

70.000,00 70.000,00

160.000,00

160.000,00

160.000,00

215.762.000.0 215.762.000,0

121.000.00 121.000,00

250.000,00 250.000,00

16.000,00

16.000,00

16.000,00

61.000,00

61.000,00

61.000,00

16.000,00

16.000,00

16.000.00

61.000,00

61.000,00

61.000,00

96.753.000,00 96.913.000,00

96.753.000,00 96.913.000,00

160.000,00

96.753.000,00 96.753.000,00

2.158.000,00

2.158.000,00

2.158.000,00

3.764.000,00

3.764.000.00

3.764.000,00

2.158.000.00

2.158.000,00

2.158.000,00

3.764.000,00

3.764.000,00

3.764.000,00



PL
/1 231

L.  

PREFEITURA DO MUNiCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 22

Unidade: 020

Secretaria Municipal de Educação

Recursos do FUNDEB

16.052.000,00 563.610.000,0 579.662.000.0

12.770.000,00 227.465.000.0 240.235.000,0

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

12

12 361

12 361 0006

12 361 00065 018

12 361 00066 022

12 365

12 365 0006

12 365 00065 019

12 365 00066 023

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

Aprende Mais Londrina

Readequação da estrutura tisica e de equipamentos - Ensino Fundamental

Adquirir: equipamentos de informatica; processamento de dados e softwares;
equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos de comunicação e audiovisuais
equipamentos de proteção individual e de identificação de servidores; aparelhos e
utensilios domesticas e matei iais de distribuição gratuita, de biblioteca e de uso para
atividades esportivas, adquirir imóveis; reformar, construir e ampliar espaços
equipamentos públicos e adequar espaços para laboratórios nas unidades escolares. Com
recursos vinculados.

Manutenção das atividades - Ensino Fundamental

Manter as atividades do Ensino Fundamental. Com recurso vinculados.

EDUCAÇÃO INFANTIL

Aprende Mais Londrina

Readequação da estrutura fisica e de equipamentos - Educação Infantil

Adquirir: equipamentos de informatica; processamento de dados e softwares;
equipamentos e mobiliarios em geral; equipamentos de comunicação e
audiovisuais; equipamentos de proteção individual e de identificação de servidores;
aparelhos e utensilios domesticou e materiais de distribuição gratuita, de biblioteca
e de uso para atividades esportivas; adquiri e imóveis e reformar, construir e
ampliar espaços / equipamentos públicos. Com recursos vinculados.

Manutenção das atividades- Educação Infantil

Manter as atividades da Educação Infantil. Com recursos vinculados

12.770.000.00

7.370.000,00

7.370.000,00

7.370.000,00

227.465.000,0

150.940.000,0

150.940.000,0

240.235.000,0

158.310.000,0

158.310.000,0

7.370.000,00

150.940.000,0 150.940.000.0

5.400.000,00 76.525.000,00 81.925.000.00

5.400.000,00 76.525.000,00 81.925.000,00

5.400.000,00 5.400.000,00

76.525.000,00 76.525.000,00

TOTAL: 0,00 16.052.000,00 563.610.000,0 579.662.000,0



PREFEFTURA E',/:) MU \flCIPIO DE LONDRINA
ESTADCJU 'ARANA

FL' 

SECRETARIA
MUNICIPAL DO
AMBIENTE



233

PREFEITURA DO MUNiCÍPIO DE LONDRI
ETADC.) DO PARANÁ

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

23.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SEMA

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
23.020 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
23.030 - FUNDO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS - FUPA

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações; Decreto n° 797 de
26/06/2019.

ATRIBUIÇÕES:

Compete estabelecer, implantar e administrar a política ambiental
do municipio; Assegurar a preservação, a recuperação e a
exploração dos recursos naturais do município fazendo cumprir a
legislação ambiental, exercendo para tanto o poder de policia
administrativa, controle, licenciamento e fiscalização ambiental;
Promover, no Município, a integração, articulação, parcerias, a
cooperação técnica, cientifica e financeira, de programas e ações
de órgãos e entidades da administração pública federal, estadual
e municipal, relacionados à proteção e à gestão ambiental;
Assessorar a administração municipal, no que concerne aos
aspectos ambientais; Planejar, manter e gerenciar as unidades
de conservação municipais e outras de interesse para incremento
das areas verdes do município; Estabelecer, implantar e
administrar a Política Municipal de Educação Ambiental,
promovendo e orientando a educação ambiental em todos os
níveis de ensino e a conscientização pública para a proteção do
meio ambiente; Estabelecer, implantar e administrar o Plano
Diretor de Arborização Urbana, implantando e mantendo os
serviços de plantio, poda, erradicação da arborização urbana,
produção de mudas, ajardinamento e controle de pragas;
Executar diretamente ou através de parcerias, programas,
projetos e ações de sensibilização ambiental, visando a proteção,
defesa e cuidados com o meio ambiente; Promover o
licenciamento ambiental das atividades de impacto local
conforme disposto na legislação vigente, ou mediante delegação;
Fiscalizar todas as formas de dano ao meio ambiente, aplicar as
penalidades cabiveis e orientar sua recuperação; Captar e
administrar, rio âmbito municipal, os recursos provenientes de
fundos criados com a finalidade de destinar recursos ao
ambiente; Estabelecer, implantar e administrar a Política
Municipal de Proteção e Defesa dos Animais; Promover a
proteção dos animais silvestres locais, vedar práticas que
coloquem em risco a sua função ecológica e que contribuam com
a extinção de espécies ou que submetam os animais á
crueldade; Promover a proteção dos animais domésticos do
município e vedar práticas que os submetam á crueldade;
Promover o suporte administrativo para as atividades do
Conselho Municipal do Meio Ambiente (CONSEMMA) e Conselho
Municipal de Proteção e Defesa Animal (COMUPDA).

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n°4.806 de 10/10/1991 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:
Compete desenvolver projetos que visem ao uso racional e
sustentável de recursos naturais, incluindo a manutenção,
melhoria ou recuperação da qualidade ambiental, no sentido de
elevar a qualidade de vida dos habitantes do Município.

LEGISLAÇÃO:

Lei Municipal n° 12.695 de 19/04/2018 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:
Compete implementar ações destinadas à proteção do bem-
estar animal, bem como proporcionar e gerenciar receitas, captar
e aplicar recursos, visando o financiamento, investimento,
expansão, implantação e aprimoramento de meios para o
desenvolvimento e execução de ações destinadas à saúde,
proteção e defesa dos animais e de medidas de prevenção de
zoonoses e demais moléstias.



234

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA 
ESTADODO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 23 Secretaria Municipal do Ambiente TOTAL ÓRGÃO: 13.493.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.710.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.326.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.950.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.297.000.00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 39.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 567.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 10.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1 90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 31.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.376.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.375.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.384.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 241.000,00

3.3.32.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 130.000,00

3.3.32.36.00.00 079 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI,:..A 10.000,00

3.3.32.36.00.00 051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 97.000,00

3.3.32.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.32.92.00.00 504 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.32.92.00.00 079 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.32.92.00.00 051 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3.000,00

3.3.50.41.00.00 051 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

3.3.50.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

3.3.50.43.00.00 051 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.60.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 2.000.00

3.3.60.45.00.00 051 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.000,00

3.3.60.45.00.00 000 SUBVENÇÕES ECONÕMICAS 1.000,00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSGRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00

3.3.71.70.00.00 051 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.136.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍC:OS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 504 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.14.00.00 079 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.14.00.00 051 DIARIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.14.00.00 091 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 175.000,00

3.3.90.30.00.00 504 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00

3.3.90.30.00.00 510 MATERIAL DE CONSUMO 56.000,00

3.3.90.30.00.00 079 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

3.3.90.30.00.00 051 MATERIAL DE CONSUMO 111.000,00

3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 224.000,00

3.3.90.33.00.00 504 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.33.00.00 079 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.33.00.00 051 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

3.3.90.33.00.00 091 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 4.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERcEIREAÇÃo 1.000.00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00.00 051 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 115.000,00

3.3.90.36.00.00 051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00



FL_
k3'6 

UR. DO MUNRADIO DE LONDRINA
:TADO DO PARANÁ

235

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 200.000,00
3.3.90.37.00.00 504 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 12.000,00
3.3.90.37.00.00 510 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 150.000,00
3.3.90.37.00.00 079 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 50.000,00
3.3.90.37.00.00 051 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 10.000,00
3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 613.000,00
3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 52.000,00
3.3.90.39.00.00 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 61.000,00
3.3.90.39.00.00 079 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 72.000,00
3.3.90.39.00.00 051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 220.000,00
3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00
3.3.90.40.00.00 510 SERVIÇOS DE 1 ECNOLOGIA. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 30.000,00
3.3.90.40.00.00 079 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00
3.3.90.40.00.00 051 SERVIÇOS DE TECNOLOGÍA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 10.000,00
3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 572.000,00
3.3.90.47.00.00 504 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
3.3.90.47.00.00 079 OBRIGAÇÕES TR IBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
3.3.90.47.00.00 091 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
3.3.90.48.00.00 079 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00
3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00
3.3.90.92.00.00 504 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.90.92.00.00 079 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000.00
3.3.90.92.00.00 051 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000.00
3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 783.000.00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 783.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 783.000,00
4.4.90.35.00.00 051 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00
4.4.90.36.00.00 051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
4.4.90.39.00.00 051 OUTROS SER VIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00
4.4.90.47.00.00 051 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
4.4.90.51.00.00 510 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00
4.4.90.51.00.00 079 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
4.4.90.51.00.00 051 OBRAS E INSTALAÇÕES 206.000,00
4.4.90.52.00.00 510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
4.4.90.52.00.00 504 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 36.000,00
4.4.90.52.00.00 079 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
4.4.90.52.00.00 051 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 318.000,00
4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00
4.4.90.92.00.00 510 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000.00
4.4.90.92.00.00 504 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
4.4 90.92.00.00 051 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00



1 oi •

I
. ... 236

FL:,,,_

PREFE11JRI DO MUNiCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 23

Unidade: 010

Secretaria Municipal do Ambiente

Coordenação Geral - SEMA

TOTAL ÓRGAO: 13.493.000,00

TOTAL UNIDADE: 11.437.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.309.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.326.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.950.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000.00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 1.000.00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.297.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 39.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 567.000.00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 10.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 31.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.376.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PAT RONAIS 1.375.000.00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.983.000.00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 132.000,00

3.3.32.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 130.000,00

3.3.32.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.32.92.00.00 504 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.850.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 504 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

3.3.90.30.00.00 504 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00

3.3.90.30.00.00 510 MATERIAL DE CONSUMO 56.000,00

3.3.90.33.00.00 504 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTOR IA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 200.000,00

3.3.90.37.00.00 504 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 12.000,00

3.3.90.37.00.00 510 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 150.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 413.000,00

3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 52.000,00

3.3.90.39.00.00 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 61.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.40.00.00 510 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 30.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 572.000,00
3.3.90.47.00.00 504 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 504 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 128.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 128.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 128.000,00

4.4.90.51.00.00 510 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00

4.4.90.52.00.00 510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

4.4.90.52.00.00 504 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 36.000,00

4.4.90.92.00.00 510 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.4.90.92.00.00 504 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000.00



237

Ta73T2)-1

PREFEITL ..`A DO MUIVCiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 23

Unidade: 020

Secretaria Municipal do Ambiente

Fundo Municipal do Meio Ambiente- FMMA

TOTAL ÓRGÃO: 13.493.000,00

TOTAL UNIDADE: 1.556.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 926.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 926.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 109.000,00

3.3.32.36.00.00 079 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA E.Sli:A 10.000.00

3.3.32.36.00.00 051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 97.000,00

3.3.32.92.00.00 079 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.32.92.00.00 051 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.3.50.41.00.00 051 CONTRIBUIÇÕES 1.000.00

3.3.50.43.00.00 051 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.60.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

3.3.60.45.00.00 051 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.000,00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000.00

3.3.71.70.00.00 051 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 813.000,00

3.3.90.14.00.00 079 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.14.00.00 051 DIARIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.30.00.00 079 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

3.3.90.30.00.00 051 MATERIAL DE CONSUMO 111.000,00

3.3.90.33.00.00 079 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 10.000,00

3.3.90.33.00.00 051 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

3.3.90.35.00.00 051 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100.000,00

3.3.90.37.00.00 079 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 50.000,00

3.3.90.37.00.00 051 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 10.000,00

3.3.90.39.00.00 079 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 72.000,00

3.3.90.39.00.00 051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 220.000,00

3.3.90.40.00.00 079 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACÃO - PESSOA Jtj 1=1 iD IC A 10.000,00

3.3.90.40.00.00 051 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR1DICA 10.000,00

3.3.90.47.00.00 079 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 079 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.000,00

3.3.90.92.00.00 079 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.92.00.00 051 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 630.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 630.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 630.000,00

4.4.90.35.00.00 051 SERVIÇOS DE CONSULTOR IA 1.000,00

4.4.90.36.00.00 051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000.00

4.4.90.39.00.00 051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.47.00.00 051 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

4.4.90.51.00.00 079 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.51.00.00 051 OBRAS E INSTALAÇÕES 206.000,00

4.4.90.52.00.00 079 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

4.4.90.52.00.00 051 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 318.000,00

4.4.90.92.00.00 051 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00



€3`1

PRE A DO MUNiCiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 23

Unidade: 030

Secretaria Municipal do Ambiente

Fundo de Proteção aos Animais - FUPA

TOTAL ÓRGÃO: 13.493.000,00

TOTAL UNIDADE: 500.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 475.000,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 475.000,00
3.3.50.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
3.3.50.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00
3.3.60.00.00.00 TRANSFERENCIAS A !NSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
3.3.60.45.00.00 000 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.000,00
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 473.000,00
3.3.90.14.00.00 091 DIARIAS - CIVIL 3.000,00
3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 25.000.00
3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 224.000,00
3.3.90.33.00.00 091 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00
3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F ISICA 15.000,00
3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00
3.3.90.47.00.00 091 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000.00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00
4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00



a

PREF DO M
ESTADO

7-2 239

IRO DE 0 \IDRINA
)0 PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LE! 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 23 Secretaria Municipal do Ambiente

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

18 GESTÃO AMBIENTAL

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18 541 0007 Londrtna Sustentável e Humana

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1.150.000,00 12.343.000,00 13.493.000.00

1.150.000,00 12.343.000,00 13.493.000,00

1.150.000,00 12.343.000,00 13.493.000,00

1.150.000,00 12.343.000,00 13.493.000,00



240

PREFEIT RA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

OP ESPECIAIS

Orgão: 23

Unidade: 010

Secretaria Municipal do Ambiente

Coordenação Geral - SEMA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

18

18 541

18 541 0007

18 541 00071 016

18 541 00071 017

18 541 00072 031

18 541 00072 032

GESTÃO AMBIENTAL

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Londrina Sustentável e Humana

Readequação da estrutura fisica e de equipamentos - SEMA

Adquirir: equipamentos de informática; processamento de dados e softwares:
equipamentos e mobiliários em geral; veiculos de tração mecânica e contratação de
serviços! projetos. Com recursos vinculados.

Aquisição de equipamentos e Lens para manutenção dos espaços livres de uso

Adquirir máquinas. ute.nsilios e equipamentos diversos. Com recursos vinculados

Manutenção das atividades da Secretaria - SEMA

Manter as atividades da Secretaria Municipal do Ambiente. Com recursos livres e
vinculados

Manutenção das Atividades de Educação Ambiental - SEMA

Manter as atividades de educação ambiental. Com recursos vinculados.

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1.150.000,00

127.000.00

12.343.000.00

11.310.000.00

13.493.000,00

11.437.000.00

127.000,00 11.310.000,00 11.437.000,00

127.000,00 11.310.000,00 11.437.000,00

127.000,00 11.310.000,00 11.437.000.00

91.000,00 91.000,00

36.000,00 36.000,00

11.305.000,00 11.305.000.00

5.000,00 5.000,00



PREFEITURA DO MUN CIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA GE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgao: 23

Unidade: 020

Secretaria Municipal do Ambiente

Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

18 GESTÃO AMBIENTAL

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18 541 0007 Londrina Sustentável e Humana

18 541 00071 018 Desenvolvimento e implantação de Projetos Ambientais - FMMA

Adquirir: veículos de tração mecânica, maquinas, utensílios e equipamentos diversos;
contratar servigos/ projetos, executar projetos ambientais e implementar a recuperação e
revitalização ambiental. Com recursos livres.

18 541 00072 033 Manutenção das atividades de apoio a Projetos Ambientais - FMMA

Manter as atividades de apoio a projetos ambientais. Com recursos livres.

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

1.150.000,00

1.023.000,00

12.343.000,00

533.000,00

13.493.000,00

1.556.000,00

1.023.000,00 533.000,00 1.556.000,00

1.023.000,00 533.000,00 1.556.000,00

1.023.000,00 533.000,00 1.556.000,00

1.023.000,00 1.023.000,00

533.000,00 533.000,00



U••••••••,•{1•...r1

-- -142

PREFEIIUR DO VIUNICiP10 DE LONDRINA
P'-',1ADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320í64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 23 Secretaria Municipal do Ambiente 1.150.000.00

Unidade: 030 Fundo de Proteção aos Animais - FUPA

12.343.000.00

500.000.00

13.493.000.00

500.000,00

COD 100 ESPECIFICAÇA0

18

18 541

18 541

18 541

0007

00072 034

GESTÃO AMBIENTAL

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Londrina Sustentável e Humana

Manutenção das atividades de Proteção aos Animais- ['UFA

500.000.00

500.000,00

500.000,00

500.000.00

500.000.00

500.000,00

500.000.00

500.000,00

Manter as atividaaes de proteção aos animais. Com recursos livres

TOTAL: 0,00 1.150.000.00 12.343.000,00 13.493.000.00



V a /34
PRE:8'11RA DO MUNICIPIO DE '

ESTADO Dc.) PARANÁ

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

CULTURA



Y.,fr 15
PREFEITURA DO MUNK P 0 DE LOND

ES fADO DO PARANÁ

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

24.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMC

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

24.020 - FUNDO ESPECIAL DE INCENTIVO A PROJETOS
CULTURAIS - FEIPC

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 4945 de 09/03/1992 e n° 8.834 de 01/07/2002 e
alterações, Decreto n°613 de 03/11/2006.

ATRIBUIÇÕES:

Compete valorizar, incentivar, difundir, defender e preservar as
manifestações culturais, visando à realização integral da pessoa
humana; realizar a cultura como política pública, garantindo o
acesso democrático aos bens culturais e o direito a sua fruição,
fortalecendo os vínculos' com a cidade, estimulando atitudes
criticas e cidadãs e proporcionando prazer e conhecimento;
estender o circuito e os aparelhos culturais a toda
municipalidade; coordenar, dirigir, otimizar e proteger os espaços
públicos destinados às manifestações, a pesquisa e à fruição
cultural; mobilizar a sociedade, mediante a adoção de
mecanismos que lhe permitam, por meio de ação comunitária,
definir prioridades e assumir co-responsabilidades pelo
desenvolvimento e sustentação das manifestações e projetos
culturais; desenvolver a politica municipal de cultura em
consonância com outras políticas públicas para atender
amplamente ao cidadão; levantar, divulgar e preservar o
patrimônio nistórico, natural e cultural do Município e a memória
material e imaterial da comunidade; executar a política municipal
de cultura, analisar, gerenciar e definir a destinagão de recursos
do Programa de Incentivo Cultura, instituido por lei, para
projetos independentes e estratégicos; efetuar outras atividades
afins no âmbito de sua competência.

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002, n°8.984 de 06/12/2002 e n° 10.003
de 14/07/2006.

ATRIBUIÇÕES:

Compete propiciar os recursos financeiros necessários
execução da Política Cultural do Município, através de incentivos
a projetos culturais:
I — Projetos elaborados por produtores culturais com base em
suas iniciativas livres e independentes, classificados como
Projetos Culturais Independentes - PCI; e
II — Programas e Projetos Estratégicos - PPE que visem
realização das diretrizes da política municipal de cultura
alimentando, ativando e potencializando circuitos culturais em
beneficio da municipalidade.



-1 24524
PREFEITURA DO mUNIC1P10 DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

24.030 - FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO
PATRIMÔNIO CULTURAL DE LONDRINA - FMP

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

LEGISLAÇÃO:

Lei Municipal n°11188 de 19/04/2011.

ATRIBUIÇÕES:

Compete promover a presença da cultura e da arte na vida
coletiva, na vida da cidade como espaço de urbanidade e

DO convivência; prestar apoio financeiro a projetos e ações de
preservação e manutenção do patrimônio cultural do Município e
desenvolver ações de preservação cultural, implementadas
através da restauração e revitalização de prédios de interesse
histórico

24.040 - FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO A ATIVIDADE
AUDIOVISUAL - FMIA

LEGISLAÇÃO:

Lei Municipal n°13.114 de 17/08/2020.

ATRIBUIÇÕES:

Compete promover o desenvolvimento da atividade audiovisual
no Município objetivando: I. incentivar a cultura e a arte
expressas nas produções audiovisuais de qualquer natureza,
bem como dos acervos e da produção contemporânea, por
intermédio dos diversos meios e plataformas; II. promover a
liberdade de expressão, o acesso a informação, a valorização da
lingua portuguesa e da diversidade cultural brasileira, bem como
assegurar o acesso e o protagonismo dos jovens e da
diversidade de gênero e raga; Ill, fomentar festivais e mostras de
exibição audiovisual com o objetivo de formação de público e
valorização das obras e dos talentos técnicos e artísticos; IV.
colaborar com a estruturação de ambientes e equipamentos
técnicos propicios ao desenvolvimento do setor audiovisual no
Município: V. fomentar ago-es, cursos e oficinas, com foco na
formação de mão de obra técnica e artística, de gestores e
empreendedores, bem como a realização de encontros de
mercado do setor audiovisual; VI. estimular a ampliação e o
fortalecimento dos empreendedores, produtores e empresas
vocacionadas a produção audiovisual independente e demais
segmentos do setor; VII. estimular a ampliação e o
fortalecimento dos empreendedores e empresas vocacionados
ao desenvolvimento de novas tecnologias para a produção e
difusão do setor audiovisual; VIII. estimular e contribuir para o
desenvolvimento social e econômico do Município, utilizando
todo o potencial da cadeia produtiva do setor audiovisual.



246

PREFEITURA DO KiIUNICiPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA- ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 24 Secretaria Municipal de Cultura TOTAL ORGÃO: 13.937.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 13.886.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.621.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.475.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1,90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.387.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 43.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 21.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 5.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 13.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.146.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.145.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.265.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 4.509.000,00

3.3.50.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 4.509.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.755.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000.00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.20.00.00 000 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1.812.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00

3.3.90.31.00.00 000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTiSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 20.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE OBRA 205.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 192.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 343.000.00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E C.ONTRIBUTIVAS 2.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 3.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 51.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 51.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00



247

PREFEITURA DO N:UNICÍPIO DE LONDRINA
-TAD() DO PARANA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 24

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Cultura

Coordenação Geral - SMC

TOTAL ÓRGÃO: 13.937.000,00

TOTAL UNIDADE: 9.212.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.161.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.621.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.475.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.387.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 43.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 21.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 5.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 13.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA UECORREN I E DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.146.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.145.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.540.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.600.000,00

3.3.50.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 1.600.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 939.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 205.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 192.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. PESSOA JURIDICA 100.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 343.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 51.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 51.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 51.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00



ain 248

PREFEITURA DO MUNCPO DE LONDRJNA
FS-I-ADO DO DARANA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do IViunicipio de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 24

Unidade: 020

Secretaria Municipal de Culture

Fundo Especial de Incentivo a Projetos Culturais - FEIPC

TOTAL ÓRGÃO: 13.937.000,00

TOTAL UNIDADE: 4.534.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.534.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.534.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.720.000,00

3.3.50.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 2.720.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.814.000,00

3.3.90.20.00.00 000 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 1.812.000,00

3.3.90.31.00.00 000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00



4

249

0Z5o

PREFEiTUR,-,* DO WILINiCiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 24

Unidade: 030

Secretaria Municipal de Cultura

Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural de Londrina - FMP

TOTAL ÓRGÃO: 13.937.000,00

TOTAL UNIDADE: 189.000,00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 189.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORREN FES 189.000.00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 188.000,00

3.3.50.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 188.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.000,00



250

PRE
PL.

DO ÍvILIN CIPIO DE LONDRINA
7An0 DC PARANÁ

a5)

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320,64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 24

Unidade: 040

Secretaria Municipal de Cultura

Fundo Municipal de Incentivo à Atividade Audiovisual

TOTAL ÓRGÃO: 13.937.000,00

TOTAL UNIDADE: 2.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇA0 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CCRRENTES 2.000.00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000.00

3.3.50.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.000,00



251

PREFEITU /, DO tylUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 24 Secretaria Municipal de Cultura 50.000,00 13.887.000.00 13.937.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

13 CULTURA 50.000,00 13.887.000.00 13.937.000.00

13 391 PATRIMÓNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 189.000.00 189.000,00

13 391 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos 189.000,00 189.000,00

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 50.000.00 13.698.000.00 13.748.000.00

13 392 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos 50.000.00 13.698.000,00 13.748.000.00



--------

252

PREFEITURA DO tvli NiCiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO- ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

()roc): 24 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 010 Coordenação Geral - SMC

50.000,00

50.000.00

13.887.000,00

9.162.000.00

13.937.000.00

9.212.000.00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

13 CULTURA 50.000,00 9.162.000.00 9.212.000,00

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 50.000,00 9.162.000,00 9.212.000,00

13 392 0008 Londrina Mais - Cultura para Todos 50.000.00 9.162.000.00 9.212.000,00

13 392 00085 008 Reforma/Restauração.,Readequagáo dos prédios da Secretaria de Cultura 50.000,00 50.000.00

Reformar espaços 'equipamentos publicos. Com recursos livres.

13 392 00086 011 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Cultura 9.162.000.00 9.162.000,00

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Cultura. Com recursos !lyres.



[-L: a. 54

PRE FEllURA DO WirsiiCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

253

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LE: 4.320164 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 24 Secretaria Municipal de Cultura 50.000,00

Unidade: 020 Fundo Especial de Incentivo a Projetos Culturais - FEIPC

13.887.000,00

4.534.000.00

13.937.000,00

4.534.000.00

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

13

13 392

13 392

13 392

0008

00086 012

CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

Lonarina Mais - Cultura para Todos

Manutengâo das ações do Programa Municipal de Incentivo a Cultura - PROMIC

4.534.000.00

4.534.000.00

4.534.000,00

4.534.000,00

4.534.000,00

4.534.000.00

4.534.000,00

4.534.000.00

Realizar termos de parcerias atraves do PROMIC. Com recursos livres.



Ft •
254

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 24 Secretaria Municipal de Cultura 50 000,00

Unidade: 030 Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural de Londrina - FMP

13887.000,00

189.000,00

13.937 000.00

189.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

13

13 391

13 391

13 391

0008

00082 035

CULTURA

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTIC° E ARQUEOLÓGICO

Londrina Mais - Cultura para Todos

Manutenção das ações do Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural

Implementar ações e realizar termos de parcerias para preservação do patrimônio cultural.
Com recursos livres.

189.000,00

189.000,00

189.000,00

189.000,00

189.000,00

189.000,00

189.000,00

189.000,00



PL:
- 255

UL,

A5.6

PREFEIT1JRA )0 MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320,64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Crgão: 24 Secretaria Municipal de Cultura 50.000,00

Unidade: 040 Fundo Municipal de Incentivo à Atividade Audiovisual

13.887.000,00

2.000.00

13.937.000.00

2.000,00

COD 100 ESPECIFICAÇÃO

13

13 392

13 392

13 392

0008

00082 036

CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

Londrina Mais - Cultura para Todos

Manutenção das ações do Fundo Municipal de Incentivo a Atividade Audiovisual -

Implementar e realizar termos de parcerias para incentivar as atividades audiovisuais. Com
recursos livres.

2.000.00

2.000,00

2.000.00

2.000.00

2.000.00

2.000,00

2.000.00

2.000,00

TOTAL: 0,00 50.000.00 13.887.000,00 13.937.000,00



P - TET! MUNICiP10 DE LONDh • 5'1"
ESTADO DC PARANÁ

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL



if-L. R5'6
PREFEITURA DO MUNKPIO DE LOND-al-A--

STADO DO PARANÁ

25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

25.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMAS

25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

25.020 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - FMDCA

25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

25.030 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FMAS

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, n° 9.681
de 22/12/2004 e alterações; Decreto n°1.005 de 05/10/2010.

ATRIBUIÇÕES:

Compete promover conjunto integrado de ações de iniciativa
pública e da sociedade civil organizada para atendimento das
necessidades socials básicas da criança e do adolescente, do
idoso, da pessoa portadora de deficiência e das familias em
situação de pobreza, conforme a Lei Orgânica da Assistência
Social; coordenar o Sistema Municipal de Assistência Social;
formular e co-financiar a Política de Assistência Social; elaborar
o Plano Municipal de Assistência Social; organizar e gerir a rede
de inclusão e proteção social, composta pelos serviços,
programas e projetos existentes em sua area de abrangência;
executar os benefícios eventuais, serviços assistenciais,
programas e projetos de forma direta ou coordenar a execução
realizada pelas entidades e organizações da sociedade civil;
definir padrões de qualidade, formas de acompanhamento e
controle das ações governamentais e não governamentais no
âmbito local; articular com outras políticas públicas de âmbito
Municipal a inclusão dos destinatários da assistência social;
acompanhar e avaliar os beneficios de prestação continuada;
atender aos segmentos da população excluídos das Políticas
Sociais Básicas, priorizando os grupos em condições de
vulnerabilidade, desvantagens pessoais e situações
circunstanciais e conjunturais, cumprindo as funções definidas
na Norma Operacional Básica de 1999 (inserção, prevenção,
promoção e proteção); executar, manter e aprimorar o sistema
de gestão da política e dos serviços de assistência social,
respeitando os princípios de participação, descentralização e
controle das ações, com envolvimento e articulação dos
Conselhos Municipais de Assistência Social, dos Direitos da
Criança e do Adolescente e de Pessoas Portadoras de
Deficiência, e executar outras atividades afins no âmbito de sua
competência.

LEGISLAÇÃO:

Lei Federal n°8.069 de 13/07/1990, Lei n°9.678 de 20/12/2004 e
alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete definir e estabelecer a política de atendimento dos
direitos da criança e do adolescente, a partir de diagnóstico da
realidade londrinense, em conformidade com o disposto na Lei
Federal n° 8.069, de 13/07/90 - Estatuto dos Direitos da Criança
e do Adolescente / ECA, sob a responsabilidade do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 6.007 de 23/12/1994 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete proporcionar proteção e auxilio a infância,
adolescência, a maternidade, a família e à velhice; propiciar a
habilitação e reabilitação das pessoas portadoras de deficiência
e sua integração a vida comunitária.



07-

PRE E -TURA Du MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

258

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 25 Secretaria Municipal de Assistência Social TOTAL ORGAO: 94.319.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 93.536.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.832.000,00

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.1.50.43.00.00 734 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.1.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.938.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.036.000.00

3.1.90.04.00.00 934 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 172.000,00
3.1.90.04.00.00 843 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

3.1.90.04.00.00 823 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
3.1.90.04.00.00 941 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00
3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A EN 1 IDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 2.000,00

3.1.90.07.00.00 934 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000.00
3.1.90.07.00.00 843 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00
3.1.90.07.00.00 823 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.07.00.00 941 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000.00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.212.000,00

3.1.90.11.00.00 934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 356.000,00

3.1.90.11.00.00 843 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000.00

3.1.90.11.00.00 823 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 42.000,00

3.1.90.11.00.00 941 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 686.000,00
3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 355.000,00
3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 727.000,00
3.1.90.16.00.00 934 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEÍS - PESSOAL CIVII. 47.000,00

3.1.90.16.00.00 843 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
3.1.90.16.00.00 823 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
3.1.90.16.00.00 941 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,00

3.1.90.46.00.00 934 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.46.00.00 843 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.46.00.00 823 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00
3.1.90.46.00.00 941 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00
3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 33.000,00

3.1.90.49.00.00 934 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00
3.1.90.49.00.00 843 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00
3.1.90.49.00.00 823 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00
3.1.90.49.00.00 941 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00
3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÉCIOS ANTERIORES 6.000,00
3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 16.000,00
3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 5.892.000,00
3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.605.000,00
3.1.91.13.00.00 934 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 79.000,00
3.1.91.13.00.00 843 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00
3.1.91.13.00.00 823 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000,00
3.1.91.13.00.00 941 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 182.000,00
3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00
3.1.91.92.00.00 934 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.1.91.92.00.00 843 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.1.91.92.00.00 823 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.704.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 27.817.000,00

3.3.50.41.00.00 880 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

3.3.50.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 3.000.00

3.3.50.43.00.00 880 SUBVENÇÕES SOCIAIS 404.000,00



-- —1259
60

PREFEITURA Du MUNiCÍPIO DE LONDRINA
:)TAX DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

3.3.50.43.00.00 826 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.50.43.00.00 828 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.50.43.00.00 929 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 26.087.000,00

3.3.50.43.00.00 812 SUBVENÇÕES SOCIAIS 62.000,00

3.3.50.43.00.00 815 SUBVENÇÕES SOCIAIS 389.000,00

3.3.50.43.00.00 824 SUBVENÇÕES SOCIAIS 242.000.00

3.3.50.43.00.00 941 SUBVENÇÕES SOCIAIS 410.000,00

3.3.50.43.00.00 934 SUBVENÇÕES SOCIAIS 216.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.230.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 14.000,00

3.3.90.08.00.00 934 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.08.00.00 843 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.08.00.00 823 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.08.00.00 941 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 26.000,00

3.3.90.14.00.00 880 DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

3.3.90.14.00.00 940 DIÁRIAS -CIVIL 6.000,00

3.3.90.14.00.00 941 DIÁRIAS-CIVIL 1.000,00

3.3.90.14.00.00 936 DIÁRIAS - CIVIL 16.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.009.000,00

3.3.90.30.00.00 921 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 868 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 934 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.30.00.00 734 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

3.3.90.30.00.00 760 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 940 MATERIAL DE CONSUMO 5.000.00

3.3.90.30.00.00 924 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 843 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 815 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 823 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.30.00.00 941 MATERIAL DE CONSUMO 56.000,00

3.3.90.30.00.00 966 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.30.00.00 936 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL, BEM OU SERV:ÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 451.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 682.000,00

3.3.90.33.00.00 880 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 35.000,00

3.3.90.33.00.00 825 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

3.3.90.33.00.00 940 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00

3.3.90.33.00.00 936 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.000,00

3.3.90.33.00.00 857 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00

3.3.90.35.00.00 880 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00.00 936 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,00

3.3.90.36.00.00 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000.00

3.3.90.36.00.00 940 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 456.000,00

3.3.90.36.00.00 936 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 1.467.000,00

3.3.90.37.00.00 934 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 140.000,00

3.3.90.37.00.00 940 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 5.000,00

3.3.90.37.00.00 941 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 50.000,00

3.3.90.37.00.00 966 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 20.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.565.000,00

3.3.90.39.00.00 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

3.3.90.39.00.00 827 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00



iiIi:7*11-17:
PREFErit RA DO MLINICiP10 DE 0-1-sbRINA

ESTADO DO PARANÁ

260

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

3.3.90.39.00.00 843 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46.000,00

3.3.90.39.00.00 815 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 823 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 24.000,00

3.3.90.39.00.00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00

3.3.90.39.00.00 966 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.39.00.00 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00

3.3.90.39.00.00 940 OUTROS SERVIÇOS DE1 ERCEIROS - PESSOA JURIDICA 70.000,00

3.3.90.39.00.00 936 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 484.000,00

3.3.90.40.00.00 934 SERVIÇOS DE TEC,NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

3.3.90.40.00.00 940 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

3.3.90.40.00.00 843 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 1.000,00

3.3.90.40.00.00 941 SERVIÇOS DE TECNOLOGiA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.954.000,00

3.3.90.46.00.00 934 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 47.000,00

3.3.90.46.00.00 843 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,00

3.3.90.46.00.00 823 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00

3.3.90.46.00.00 941 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 50.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 14.000,00

3.3.90.47.00.00 880 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.47.00.00 936 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 18.229.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 6.000,00

3.3.90.49.00.00 934 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.49.00.00 843 AUXILIO-TRANSPOR FE 1.000,00

3.3.90.49.00.00 823 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.49.00.00 941 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E EN1IDADES 657.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000.00

3.3.91.08.00.00 934 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.08.00.00 823 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 652.000.00

3.3.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 783.000.00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 783.000,00

4.4.50.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 302.000,00

4.4.50.42.00.00 880 AUXÍLIOS 300.000,00

4.4.50.42.00.00 000 AUXÍLIOS 2.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 481.000,00

4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

4.4.90.30.00.00 880 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.30.00.00 940 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

4.4.90.36.00.00 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.36.00.00 940 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

4.4.90.39.00.00 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 940 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00

4.4.90.51.00.00 880 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

4.4.90.51.00.00 901 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.51.00.00 902 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.51.00.00 965 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 108.000,00

4.4.90.52.00.00 880 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

4.4.90.52.00.00 922 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 925 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 936 EQUIPAMENTOS E MA rERIAL PERMANENTE 4.000,00



r
offIllits,.1101111111F,-,6111,ft./.11.-.M.11.4.10.,

r

261

PRE DO iNiCiP10 DE
1-ADO DO PARANÁ

NATUREZA OA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

4.4.90.52.00.00 934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

4.4.90.52.00.00 843 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

4.4.90.52.00.00 940 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 143.000,00

4.4.90.52.00.00 815 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 823 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

4.4.90.52.00.00 903 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 908 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 909 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 941 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

4.4.90.52.00.00 923 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 968 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 969 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

4.4.90.92.00.00 880 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00



(6•6
262

PREFEITURA DO NIL \fl(jPiO DE LOT\I-b-FINA
ESTADO )C PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 25

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Assistência Social

Coordenação Geral - SMAS

TOTAL ORGÃO: 94.319.000,00

TOTAL UNIDADE: 38.242.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 38.134.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.393.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.036.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 2.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 25.212.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 355.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 727.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 33.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 16.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 5.607.000.00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.605.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.134.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.132.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 14.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 26.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 186.000.00

3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 72.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTGRÍA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 320.000.00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 395.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA oURIDICA 136.000.00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.954.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRÍAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 6.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000.00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENifE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 108.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 108.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 108.000,00

4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 102.000,00

4.4.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00



,• 963
PREFEITURA DO NtiLiix 'CIRO DE LOND-WA---

-;TADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 25

Unidade: 020

Secretaria Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- FMDCA

TOTAL bRGAO: 94.319.000,00

TOTAL UNIDADE: 784.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 465.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 465.000.00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 408.000.00

3.3.50.41.00.00 880 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

3.3.50.43.00.00 880 SUBVENÇÕES SOCIAIS 404.000,00

3.3.50.43.00.00 826 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000.00

3.3.50.43.00.00 828 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.50.43.00.00 929 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 57.000,00

3.3.90.14.00.00 880 DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 921 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.33.00.00 880 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 35.000,00

3.3.90.33.00.00 825 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO. 1.000,00

3.3.90.35.00.00 880 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000.00

3.3.90.36.00.00 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

3.3.90.39.00.00 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 3.000,00

3.3.90.39.00.00 827 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.47.00.00 880 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 319.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 319.000,00

4.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 300.000,00

4.4.50.42.00.00 880 AUXÍLIOS 300.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00

4.4.90.30.00.00 880 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.36.00.00 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 880 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000.00

4.4.90.52.00.00 880 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

4.4.90.52.00.00 922 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000.00

4.4.90.52.00.00 925 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.92.00.00 880 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00



PREFEITURA DO MUNICiP10 DE L
ESTADO DO PARANÁ

64

a65--

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 25

Unidade: 030

Secretaria Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

TOTAL ÓRGÃO: 94.319.000,00

TOTAL UNIDADE: 55.293.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 54.937.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.832.000,00

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÈNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.1.50.43.00.00 734 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

31 .50A3.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

31 .90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.545.000,00

31 .90.04.00.00 934 CONTRATAÇÃO FOR TEMPO DETERMINADO 172.000,00

31.90.04.00.00 843 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

3A .90.04.00.00 823 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000.00

3.1 .90.04.00.00 941 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

31 .90.07.00.00 934 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

31 .90.07.00.00 843 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1 .90.07.00.00 823 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3 A .90.07.00.00 941 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1 .90A1.00.00 934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 356.000,00

3.1.90.11.00.00 843 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

31 90.11.00.00 823 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 42.000,00

3.1.9011.00.00 941 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 686.000,00

31.90A 6.00.00 934 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 47.000,00

3.1.90A 6.00.00 843 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 5.000.00

3.1.90.1 6.00.00 823 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 5.000,00

3 1.90 1 6.00.00 941 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL. 60.000.00

3.1.90.46.00.00 934 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.46.00.00 843 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000.00

3.1.90.46.00.00 823 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.46.00.00 941 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 934 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.49.00.00 843 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000.00

3 1 .90A9.00.00 823 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.49.00.00 941 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3 1 .91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENT IDADES 285.000,00

31 .91 13.00.00 934 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 79.000,00

3.1.91A 3.00.00 843 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00

3.1.91.13.00.00 823 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000,00

3.1.91 A 3.00.00 941 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 182.000,00

31.91.92.00.00 934 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.91.92.00.00 843 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000.00

3.1.91.92.00.00 823 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.105.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 27.409.000,00

3.3.50.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 3.000,00

3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 26.087.000,00

3.3.50.43.00.00 812 SUBVENÇÕES SOCIAIS 62.000,00

3.3.50.43.00.00 815 SUBVENÇÕES SOCIAIS 389.000,00

3.3.50.43.00.00 824 SUBVENÇÕES SOCIAIS 242.000,00

3.3.50.43.00.00 941 SUBVENÇÕES SOCIAIS 410.000,00

3.3.50.43.00.00 934 SUBVENÇÕES SOCIAIS 216.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.041.000,00

3.3.90.08.00.00 934 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.08.00.00 843 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.08.00.00 823 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.08.00.00 941 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 00 SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 940 DIÁRIAS- CIVIL 6.000,00

3 .3:90.14.00.00 941 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00



PL: 

tEL:  66

PREFEITURA DO  1\ii.JNI(diPIO DE LONCRINA
:-;TADo Do PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320i64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

3.3.90.14.00.00 936 DIÁRIAS- CIVIL 16.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 822.000,00

3.3.90.30.00.00 868 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 934 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.30.00.00 734 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

3.3.90.30.00.00 760 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 940 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.30.00.00 924 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 843 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 815 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00.00 823 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.30.00.00 941 MATERIAL DE CONSUMO 56.000,00

3.3.90.30.00.00 966 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.30.00.00 936 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 450.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 610.000.00

3.3.90.33.00.00 940 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 12.000,00

3.3.90.33.00.00 936 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.000,00

3.3.90.33.00.00 857 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

3.3.90.35.00.00 936 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTOR IA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 3.000,00

3.3.90.36.00.00 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 940 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 456.000,00

3.3.90.36.00.00 936 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 36.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.147.000,00

3.3.90.37.00.00 934 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 140.000,00

3.3.90.37.00.00 940 LOCAÇÃO DE MÃO-CE-OBRA 5.000.00

3.3.90.37.00.00 941 LOCAÇÃO DE MÃO-CE-OBRA 50.000,00

3.3.90.37.00.00 966 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 20.000.00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.167.000.00

3.3.90.39.00.00 843 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 46.000,00

3.3.90.39.00.00 815 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 823 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 24.000,00

3.3.90.39.00.00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000.00

3.3.90.39.00.00 966 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.39.00.00 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

3.3.90.39.00.00 940 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 70.000,00

3.3.90.39.00.00 936 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 348.000,00

3.3.90.40.00.00 934 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 5.000,00

3.3.90.40.00.00 940 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 5.000,00

3.3.90.40.00.00 843 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 1.000,00

3.3.90.40.00.00 941 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.46.00.00 934 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 47.000,00

3.3.90.46.00.00 843 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 6.000,00

3.3.90.46.00.00 823 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00

3.3.90.46.00.00 941 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 50.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 11.000.00

3.3.90.47.00.00 936 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 18.228.000,00

3.3.9049.00.00 934 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.49.00.00 843 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.49.00.00 823 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.49.00.00 941 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO EN rRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 655.000,00

3.3.91.08.00.00 934 OUTROS BENEFICIOS ASSISI ENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00



PL:

FL: 
26

vo• PR A DO MUNCÍPIO DE LONDRINA
:1"ADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

3.3.91.08.00.00

3.3.91.39.00.00

3.3.91.92.00.00

823 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

000 DESPESAS DE EXERCIDOS ANTERIORES

1.000,00

652.000,00

1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 356.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 356.000.00

4.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

4.4.50.42.00.00 000 AUXÍLIOS 2.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 354.000,00

4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.30.00.00 940 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

4.4.90.36.00.00 940 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 940 OUTROS SERVIÇOS DE TE T.EIROS - PESSOA JURÍDICA 1 000,00

4.4.90.51.00.00 901 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.51.00.00 902 OBRAS E INSTALAÇOES 1.000,00

4.4.90.51.00.00 965 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTk_.4ÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00.00 936 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.4.90.52.00.00 934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

4.4.90.52.00.00 843 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

4.4.90.52.00.00 940 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 143.000.00

4.4.90.52.00.00 815 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 823 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

4.4.90.52.00.00 903 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000.00

4.4.90.52.00.00 908 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 909 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 941 EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE 60.000,00

4.4.90.52.00.00 923 EQUIPAMENTOS E MATEFilAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 968 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 969 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00



PREFEITURA MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320,64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orga-o: 25 Secretaria Municipal de Assistência Social 481.000,00 93.838.000,00 94.319.000.00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 360.000,00 89.737.000.00 90.097.000.00

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITARIA 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000.00

08 244 0009 Londrina Mais SUAS 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000.00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 121.000,00 4.101.000.00 4.222.000.00

14 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 121.000,00 4.101.000,00 4.222.000.00

14 243 0010 Londrina Mais Cidadania para Crianças e Adolescentes 121.000.00 4.101.000.00 4.222.000.00



JWM..M&ftl...... 
t.M..M....,

r ...... ,,,... .... i

i

I . .26 9 068_t

PREFErIURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
TADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO- ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 25

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Assistencia Social

Coordenação Geral - SMAS

481.000,00 93.838.000.00 94.319.000.00

108.000,00 38.134.000,00 38.242.000.00

COD IGO ESPECIFICAÇÃO

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08 244 0009 Londrina Mais SUAS

08 244 00095 010 Estruturação do Orgao Gestor do SUAS no Município

Adquirir equipamentos e mobiliários em geral; reformer espaços / equipamentos públicos e
contratar projetos complementares. Com recursos livres e vinculados.

08 244 00096 013 Manutenção do brgao Gestor do SUAS no Município

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social. Com recursos livres e
vinculados.

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14 243 ASSISTÊNCIA /3, CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
14 243 0010 Londrina Mais Cidadania para Crianças e Adolescentes

14 243 00105 011 Estruturação do Conselho lutelar e do CMDCA

Adquirir equipamentos e mobiIiarios em geral; reformar,-construir e ampliar espaços
equipamentos públicos; contratar serviços e projetos complementares. Com recursos livres
e vinculados.

14 243 00106 014 Manutenção das atividades do Conselho Tutelar e de CMDCA

Manter as atividades do Conselho Tutelar e do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente. Corn recursos livres.

6.000,00

6.000,00

6.000,00

6.000,00

102.000,00

102.000,00

102.000,00

102.000,00

34.798.000,00

34.798.000,00

34.798.000,00

34.804.000.00

34.804.000,00

34.804.000,00

6.000,00

34.798.000,00 34.798.000,00

3.336.000,00

3.336.000,00

3.336.000,00

3.438.000,00

3.438.000,00

3.438.000,00

102.000,00

3.336.000,00 3.336.000,00



PREFEITL DO MuNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 25

Unidade: 020

Secretaria Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

14

14 243

14 243 0010

14 243 00105 012

14 243 00106 015

DIREITOS DA CIDADANIA

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Londrina Mais Cidadania para Crianças e Adolescentes

Fomento à estruturação e fortalecimento do CMDCA e rede de atendimento à

Adquirir equipamentos e mobiliários em n geral; reformar. construir e ampliar espaços
equipamentos públicos; contratar serviços e projetos complementares; implantar e ampliar
projetos / programas e qualificar ofertas da politica de Assistência Social e de Garantia de
Direitos. Com recursos livres e vinculados

Implementação da politica de atendimento ã criança e ao adolescente - CMDCA

Manter e implementar a politica de atendimento à criança e ao adolescente. Com recursos
livres e vinculados.

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

481.000,00

19.000.00

93.838.000,00

765.000.00

94.319.000,00

784.000.00

19.000,00 765.000,00 784.000.00

19.000,00 765.000,00 784.000,00

19.000,00 765.000,00 784.000,00

19.000,00 19.000,00

765.000,00 765.000.00



O.; •

241 270

PREFEM. A DO IV (\WHO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO- ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 25

Unidade: 030

Secretaria Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

481.000,00 93.838.000,00 94.319.000,00

354.000,00 54.939.000,00 55.293.000,00

COD IGO ESPECIFICAÇÃO

08

08 244

08 244 0009

08 244 00095 013

08 244 00095 014

08 244 00096 016

08 244 00096 017

08 244 00096 018

08 244 00096 019

08 244 00096 020

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Londrina Mais SUAS

Estruturação da Proteção Social e da Gestão no SUAS FMAS

Adquirir equipamentos e mobiliários em geral; reformar, construir e ampliar espaços
equipamentos públicos; contratar serviços e projetos complementares; implantar e ampliar
projetos! programas; qualificar ofertas da política de Assistência Social e de Garantia de
Direitos: efetuar despesas com contratos e realizar estudos e pesquisas. Com recursos
livres e vinculados.

Estruturação para o exercicio do Controle Social no SUAS

Adquirir equipamentos e mobiliários em geral; reformar, construir e ampliar espaços
equipamentos públicos; contratar serviços e projetos complementares; implantar e ampliar
projetos / programas. Corn recurt,os livres e vinculados.

Manutenção e ampliação da Proteção Social Básica - FMAS

Manter e ampliar a Proteção Soc.al Básica. Com recursos livres e vinculados.

Manutenção e ampliação da Prote.çâo Social Especial - FMAS

Manter e ampliar a Proteção Social Especial. Com recursos livres e vinculados.

Manutenção e ampliação dos beneficios e transferência de renda no SUAS. FMAS

Manter e ampliar os beneficios e transferência de renda no SUAS. Com recursos livres e
vinculados.

Manutenção das atividades de Gestão do SUAS - FMAS

Manter as atividades de Gestão do SUAS. Com recursos vinculados.

Fomento ao exercicio do Controle Social e a participação no SUAS

Fomentar o exercicio do controle social e da participação popular. Com recursos livres e
vinculados.

354.000,00

354.000,00

354.000,00

331.000,00

23.000.00

54.939.000.00

54.939.000,00

54.939.000,00

55.293.000,00

55.293.000,00

55.293.000,00

331.000,00

23.000.00

17.297.000,00 17.297.000,00

18.258.000,00 18.258.000.00

19.275.000,00 19.275.000,00

39.000.00 39.000.00

70.000,00 70.000.00

TOTAL: 0.00 481.000.00 93.838.000,00 94.319.000,00



PRE- 'JR/I:, 00 rvIUNiCiPIO DE LONDRI
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
POLÍTICAS PARA
AS MULHERES

. R R



272

PREFE FURA DO VI :,010 DE LONDRINA
O DO PARANÁ

26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES

26.010 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS
MULHERES - FMDM

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, n° 12.465 de
18/11/2016 e Decreto n° 278 de 04 de março de 2021.

ATRIBUIÇÕES:

Fixar diretrizes, coordenar, executar e fazer cumprir as políticas
públicas direcionadas às mulheres no âmbito do Município de
Londrina, priorizando a transversalidade de gênero nas politicas
públicas e o enfrentamento à violência contra a mulher;
Desenvolver ações de enfrentamento a todas as formas de
violação dos direitos e de discriminação das mulheres, com
ênfase nos programas e projetos de atenção à mulher em
situação de violência doméstica e familiar; Realizar parcerias
com a União, Estado, Municipios, órgãos municipais da
administração direta ou indireta, e sociedade civil, visando
ampliar e melhorar a qualidade dos serviços de atenção as
mulheres especialmente àquelas vitimas de violência doméstica,
familiar e sexual; Convocar e promover, em parceria com o
Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres (CMDM), as
Conferências Municipais de Políticas para Mulheres; Elaborar e
implementer o Plano Municipal de Políticas para as Mulheres em
consonância com as deliberações e recomendações das
Conferências Municipais de Políticas para as Mulheres;
Administrar, gerir e estruturar os serviços de atenção e
atendimento as mulheres, que compõem a sua estrutura
organizacional; Administrar e gerir o Fundo Municipal dos
Direitos das Mulheres — FMDM; Coordenar a Rede Municipal de
Enfrentamento à Violência Domestica, Familiar e Sexual contra a
Mulher; Realizar e apoiar eventos, cursos, campanhas,
seminarios, encontros, feiras e atividades relacionadas
promoção da autonomia e defesa dos direitos das mulheres;
Assessorar o(a) Prefeito(a) sobre todos os assuntos que, no
âmbito da Administração Pública Municipal, envolvam interesses
das mulheres, nos limites de sua competência; Efetuar outras
atividades afins no âmbito de sua competência.



i
PL:   1 273

I FL.

PREFEM,jRA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 26 Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres TOTAL ORGAO: 5.744.000,00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.644.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.800.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.936.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 127.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.581.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 44.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 140.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 13.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 26.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 864.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 863.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 844.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 843.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 80.000.00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS aim LocomoÇÃo 20.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERcEREAÇÃo 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 220.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 179.000,00

3.3.90.39.00.00 928 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 234.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE OFIGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000.00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000.00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 48.000,00



rP7.:
74-5- -

PREFEITJRADO MUN ICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

274

NATUREZA DA DESPESA- ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Preteitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 26

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres

Fundo Municipal dos Direitos das Mulheres - FMDM

TOTAL ÓRGÃO: 5.744.000,00

TOTAL UNIDADE: 5.744.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÕMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.644.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.800.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.936.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 127.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.581.000.00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 44.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VAHIAVEIS - PESSOAL CIVIL 140.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1 90.49.00.00 000 AUXiLIO-TRANSPORTE 13.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMEN TO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 26.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 864.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 863.000.00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 844.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 843.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000.00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS-CIVIL 10.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000.00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 50.000.00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 220.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 179.000,00

3.3.90.39.00.00 928 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 3.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 40.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 234.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 48.000,00



275

a.-46 
PREFEITL. A DO MUNICiPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

brgão: 26 Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres 100.000,00 5.644.000,00 5.744.000,00

COD 100 ESPECIFICAÇÃO

14

14 422

14 422 0011

DIREITOS DA CIDADANIA

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

Promoção e Garantia aos Direitos das Mulheres

100.000,00

100.000,00

100.000,00

5.644.000,00

5.644.000,00

5.644.000,00

5.744.000,00

5.744.000.00

5.744.000.00



  "6
PREFEIT !RA DO MUNiCIPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 26

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres

Fundo Municipal dos Direitos das Mulheres - FMDM

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

14

14 422

14 422 0011

14 422 00115

14 422 00115

14 422 00115

14 422 00116

DIREITOS DA CIDADANIA

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

Promoção e Garantia dos Direitos das Mulheres

015 Readequação da estrutura tísica e de equipamentos - SMPM

Adquirir: equipamentos de informatíca, processamento de dados e softwares,
equipamentos e mobilierios em geral; equipamentos de comunicação e
audiovisuais; aparelhos e utensilios domésticos; materiais de consumo e para
reparos de espaços público; veículos de tração mecânica; máquinas e
equipamentos de natureza industrial e elaborar projetos arquitetônicos. Com
recursos livres.

016

017

021

Reforma e ampliação da Casa Abrigo Canto de Dália

Adquirir equipamentos e mobilialios em geral; reformar e ampliar espaços'
equipamentos públicos e contatar projetos complementares. Com recursos livres e
vinculados.

Construir a Casa da Mulher Londrinense

Adquirir equipamentos de ínformatica, processamento de dados e softwares
equipamentos e mobiliários em geral, equipamentos de comunicação e audiovisuais,
aparelhos e utensaios domésticos, contratar projetos complementares e construir espaços /
equipamentos públicos. Com recuisos livres e vinculados.

Manutenção das atividaaes da Secretaria - SMPM

Manter as atividades da Secretaria Municipal de Politicas para as Mulheres. Com recursos
livres e vinculados

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

100.000,00

100.000,00

5.644.000,00

5.644.000,00

5.744.000.00

5.744.000,00

100.000,00 5.644.000,00 5.744.000,00

100.000,00 5.644.000,00 5.744.000,00

100.000,00 5.644.000,00 5.744.000,00

40.000,00 40.000,00

10.000,00 10.000,00

50.000,00 50.000.00

5.644.000,00 5.644.000,00

TOTAL: 0,00 100.000,00 5.644.000,00 5.744.000,00



PREFE IE.': r'ilUNICiPi, DE LONDRINA.?_,T,Y_
E1TAD0 DO PARANA

SECRETARIA
MUNICIPAL DO

IDOSO



278

PREFEI

27 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

27.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMI

27 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO

DO MUNICP1O DE LONDRINA
°TADO DO PARANÁ

27.020 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO -
FMDI

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 7.995/1999, n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, Decreto
n° 498 de 29/06/2009.

ATRIBUIÇÕES:

Compete considerar idoso a pessoa maior de sessenta anos;
formular e executar a Política Municipal do Idoso; viabilizar
formas alternativas de participação, integração e convívio da
pessoa idosa; proporcionar ações de integração entre as demais
gerações; estimular a participação da pessoa idosa, por meio
das suas organizações representativas e pelo Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso, na formulação de políticas,
controle de ações e defesa de direitos; priorizar o atendimento
dos idosos em suas próprias famílias, em detrimento do
atendimento asilar, com exceção dos que não possuam
condições que lhes garantam a própria sobrevivência ou se
encontrem em situação de risco; descentralizar a prestação de
serviços aos idosos residentes nos bairros periféricos, distritos e
patrimônios rurais; articular ações com a rede de serviços
existente; estabelecer mecanismos de divulgação e informação
sobre o processo de envelhecimento; fomentar a criação de
grupos de convivência nas comunidades; atender o idoso em
situação de risco; possibilitar ao idoso fóruns de discussão da
sua condição de vida e luta pelos seus direitos; assegurar os
direitos sociais da pessoa idosa, criando condições de promoção
da sua autonomia e de participação na sociedade; implementar
ações para evitar abusos, discriminação e desrespeito ao idoso;
e efetuar outras atividades afins, no âmbito de sua competência.

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n°7.841 de 20/09/1999 e alterações.

ATRIBUIÇÕES;

Compete proporcionar suporte financeiro na implantação,
manutenção e desenvolvimento de programas e ações dirigidos
a idosos do Município de Londrina.



p •
79

PREFEITURA DO Muf iiCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgdo: 27 Secretaria Municipal do Idoso TOTAL ÓRGÃO: 9.943.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.457.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.223.000,00

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

3.1.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.738.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 329.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2 313.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 46.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 19.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPOR TE 5.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 4.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 17.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 484.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 483.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.234.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.986.000,00

3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.981.000,00

3.3.50.43.00.00 900 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 244.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000.00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

3.3.90.14.00.00 900 DIÁRIAS - CIVIL 8.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

3.3.90.30.00.00 900 MATERIAL DE CONSUMO 48.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

3.3.90.33.00.00 900 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 4.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

3.3.90.39.00.00 900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. PESSOA JURiDICA 3.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 137.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 486.000.00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 486.000,00

4.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PR1VADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,00

4.4.50.42.00.00 900 AUXÍLIOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 481.000,00

4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00

4.4.90.39.00.00 900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 7.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALACÕES 1.000,00

4.4.90.51.00.00 900 OBRAS E INSTALAÇÕES 38.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

4.4.90.52.00.00 900 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 48.000,00

4.4.90.52.00.00 983 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 380.000,00



PREi- !TURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 27

Unidade: 010

Secretaria Municipal do Idoso

Coordenação Geral - SMI

TOTAL ÕRGAO: 9.943.000,00

TOTAL UNIDADE: 3.401.000,00

COD 100 FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.393.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.222.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.738.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 329.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A EN TIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.313.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 46.000.00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 19.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 5.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 17.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 484.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 483.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 171.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRE IAS 167.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS -CIVIL 3.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000.00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 4.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 137.000,00
3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.000.00
3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00
4.4.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00
4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00



0280k-ti

PREFEITURA DO tvl iNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 27

Unidade: 020

Secretaria Municipal do Idoso

Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI

TOTAL ÓRGÃO: 9.943.000,00

TOTAL UNIDADE: 6.542.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.064.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

3.1.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.063.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIC,:OES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.986.000.00

3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.981.000,00

3.3.50.43.00.00 900 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 77.000,00

3.3.90.14.00.00 900 DIÁRIAS -CIVIL 8.000,00

3.3.90.30.00.00 900 MATERIAL DE CONSUMO 48.000.00

3.3.90.33.00.00 900 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,00

3.3.90.39.00.00 900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 9.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 478.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 478.000,00

4.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,00

4.4.50.42.00.00 900 AUXILIOS 5.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 473.000,00

4.4.90.39.00.00 900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA jURIDICA 7.000.00

4.4.90.51.00.00 900 OBRAS E INSTALAÇÕES 38.000,00

4.4.90.52.00.00 900 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 48.000,00

4.4.90.52.00.00 983 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 380.000,00



-TiT 282
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS

Órgão: 27 Secretaria Municipal do Idoso

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

14 241 0012 Promoção e Articulação para a Consolidação dos Direitos J. 'r'cissoa Idosa

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

508.000.00 9.435.000,00 9.943.000,00

508.000,00 9.435.000,00 9.943.000.00

508.000,00 9.435.000,00 9.943.000.00

508.000,00 9.435.000,00 9.943.000.00



PREFETJF

1

A DO MUNICiP 0 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Grgio: 27 Secretaria Municipal do Idoso 508.000,00 9.435.000,00 9.943.000,00

Unidade: 010 Coordenação Geral - SMI 8.000,00 3.393.000,00 3.401.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

14 DIREITOS DA CIDADANIA 8.000,00 3.393.000,00 3.401.000,00

14 241 ASSISTE' NCIA AO IDOSO 8.000,00 3.393.000,00 3.401.000,00

14 241 0012 Promoção e Articulação para a Consolidação dos Direito:, O., Fossoa Idosa 8.000,00 3.393.000,00 3.401.000,00

14 241 00121 039 Promover a melhoria e readequaotio da estrutura fisica da Secretaria Municipal do 8.000,00 8.000,00
Elaborar projetos arquitetõnicos e complementares; adquirir materiais e equipamentos
permanentes. Com recursos livres.

14 241 00122 037 Manutenção dos serviços, programas e projetos - SMI 3.393.000,00 3.393.000,00

Manter os serviços, programas e projetos da SW. Com recursos livres e vinculados.



-2p4

PREFEIT RA DC MUNK,010 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 27

Unidade: 020

Secretaria Municipal do Idoso

Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI

COD IGO ESPECIFICAÇÃO

14

14 241

14 241 0012

14 241 00121 019

14 241 00121 020

14 241 00122 038

DIREITOS DA CIDADANIA

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

Promoção e Articulação para a Consolidação dos Direito, •Ja Persoa Idosa

Implementação de melhorias estruturais e de equipamentos - FMDI

Adquirir: equipamentos de informática, processamento de dados e softwares.
equipamentos e mobiliários em geral: aparelhos e utensílios domésticos: materiais
de consumo e para reparos cie espaços públicos; veiculos de tração mecânica,
máquinas, utensilios e equipamentos diversos; reformer e consti uir espaços!
equipamentos públicos; executar a conservação de espaços públicos; implantar
Projetos / Programas e contratar projetos complementares, estruturais e
arquitetônicos.Com recursos vinculados.

Implementaçdp de projetos de atendimentos especializados - FMDI

Adquirir equipamentos e mobiliarios em geral; contratar projetos complementares; ampliar
projetos e programas. construir espaços / equipamentos públicos. Com recursos
vinculados.

Parcerias para atendimento ao idoso i - FMDI

Manter as atividades e parcedas para atendimento ao idoso na proteção social especial e
básica; e contratar seivigns. Com recursos livres e vinculados

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

508.000,00

500.000,00

9.435.000.00

6.042.000,00

9.943.000.00

6.542.000,00

500.000.00 6.042.000.00 6.542.000.00

500.000.00 6.042.000,00 6.542.000.00

500.000,00 6.042.000,00 6.542.000,00

475.000,00 475.000,00

25.000,00 25.000.00

6.042.000,00 6.042.000,00

TOTAL: 0,00 508.000,00 9.435.000,00 9.943.000.00



drE5.6
íTIi

PREFEFTLJF.A DC MUNICiP10 DE LONDINA
ESTADID DO PARANÁ

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
DEFESA SOCIAL



a8-4 286

PREFEITURA MUNICiPIO DE LONDRINA
TADO DO PARANÁ

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n° 10.774 de 30/09/2009 e alterações e Decreto
494 de 27/04/2012.

ATRIBUIÇÕES:

Compete oferecer à população ações concretas para o combate
criminalidade, procurando, assim, restabelecer a ordem e a

segurança na cidade, através do desenvolvimento de atividades
no âmbito da segurança, tendo como objetivo a articulação com
as demais instituições e segmentos de segurança existentes no
Municipio e com os órgãos de segurança federal e estadual, para
o pleno êxito de projetos concernentes a segurança dos
munícipes. Estabelecer as políticas, diretrizes e programas de
segurança urbana no Município de Londrina, estruturando o
Plano Municipal de Segurança, com metas e resultados a serem

28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL alcançados; estabelecer ações, convênios e parcerias, quando
necessário, com entidades que exerçam atividades destinadas a

28.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMDS estudos e pesquisas de interesse da segurança urbana;
estabelecer os planos e programas da Guarda Municipal, visando
garantir a proteção das escolas públicas, a proteção do
patrimônio público municipal, a proteção de parques municipais e
areas de interesse ambiental, a proteção dos agentes públicos
no exercício de suas atividades, quando necessário, a proteção
do uso adequado do espaço público e fiscalização do comércio
ambulante, a proteção de pessoas em situação de risco social e
o apoio a Defesa Civil na prevenção e remoção de moradias e
pessoas em situação de risco geológico; dar suporte e orientar o
funcionamento do Observatório da Violência e Criminalidade, o
sistema de video-monitoramento no âmbito do Município, na
integração dos sistemas setoriais públicos existentes, na sua
expansão, no uso compartilhado e na otimização de sua
utilização, visando a segurança da Cidade; e efetuar outras
atividades afins no âmbito de sua competência.



87

I' • Z13(8

FREE
1/4s

1 k, -/-\ DO I\ JNICIPi0 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320164

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 28 Secretaria Municipal de Defesa Social TOTAL ORGÃO: 22.997.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.952.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.233.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 190.000,00

3.1.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO 190.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.377.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.918.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 72.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 343.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 37.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.666.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAÍS 4.665.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.719.000,00

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

3.3.30.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 1.000.00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 76.000,00

3.3.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 75.000,00

3.3.71.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.541.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.000.00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 803.000,00

3.3.90.30.00.00 092 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 121.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 175.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 406.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 371.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.613.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 101.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000.00

3.3.91.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 45.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.000,00



0̀2 SC1 

PREFEITL A DO MUN CiP10 DE LONDRINA
E'iTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 28

Unidade: 010

Secretaria Municipal de Defesa Social

Coordenação Geral - SMDS

TOTAL ORGÃO: 22.997.000,00

TOTAL UNIDADE: 22.997.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 22.952.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.233.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 190.000,00

3.1.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO RJE1LICO 190.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.377.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.918.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 72.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 343.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000.00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 3.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 37.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.666.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.665.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.719.000,00

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

3.3.30.41.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 76.000.00

3.3.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 75.000,00

3.3.71.92.00.00 000 DESPESAS CE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.541.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEHCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 4.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 803.000,00

3.3.90.30.00.00 092 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS Dom LocomoÇÃo 3.000.00

3.3.90.34.00.00 000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 121.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 175.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 406.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 371.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.613.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00

3.3.90.48.00.00 000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 101.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.93.00.00 000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 45.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.000,00



r!;L:

Fi • D 289

PREF8TURA DO WUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Defesa Social 45.000,00 22.952.000,00 22.997.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

05 DEFESA NACIONAL 120.000,00 120.000,00

05 153 DEFESA TERRESTRE 120.000,00 120.000.00

05 153 0013 Londrina Mais Segura 120.000,00 120.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 45.000,00 22.832.000,00 22.877.000,00

06 181 POLICIAMENTO 45.000,00 22.812.000,00 22.857.000,00

06 181 0013 Londrina Mais Segura 45.000,00 22.812.000,00 22.857.000,00

06 182 DEFESA CIVIL 20.000,00 20.000,00

06 182 0013 Londrina Mais Segura 20.000,00 20.000,00



PREFE1

t), •

aci

DO MUNICIPIO DE LONDRINA
9TADO DO PARANÁ

290

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Defesa Social

Unidade: 010 Coordenação Geral - SMDS

45.000,00

45.000.00

22.952.000,00

22.952.000.00

22.997.000,00

22.997.000.00

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

05 DEFESA NACIONAL 120.000,00 120.000,00

05 153 DEFESA TERRESTRE 120.000,00 120.000,00

05 153 0013 Londrina Mais Segura 120.000,00 120.000,00

05 153 00132 040 Manutenção das atividades da Junta Militar e Tiro de Guerra 120.000,00 120.000.00

Manter as atividades da Junta Militar e Tiro de Guerra. Com recursos livres.

06 SEGURANÇA PÚBLICA 45.000,00 22.832.000,00 22.877.000,00

06 181 POLICIAMENTO 45.000,00 22.812.000,00 22.857.000,00

06 181 0013 Londrina Mais Segura 45.000,00 22.812.000,00 22.857.000.00

06 181 00131 021 Readequação da estrutura física. aquisição de equipamentos e materiais 45.000,00 45.000,00

Adqurir equipamentos de inform.tica, processamento de dados e softwares; equipamentos
e mobiliários em geral; aparelhos e utensilios domésticos; e elaborar projetos
arquitetônicos. Corn recursos livres.

06 181 00132 039 Manutenção das atividades cia Se:retaria - SMDS 22.812.000,00 22.812.000.00

Manter as atividades cia Secretaria ae Defesa Social Com recursos livres.

06 182 DEFESA CIVIL 20.000,00 20.000,00

06 182 0013 Londrina Mais Segura 20.000,00 20.000,00

06 182 00132 041 Manutenção das atividades da Deiesa Civil 20.000,00 20.000,00

Manter as atividades da Defesa Civil. Com recursos livres.

TOTAL: 0,00 45.000.00 22.952.000,00 22.997.000.00



PREFEITURA rx,i1 JNICiPIO DE LONDRINA-É7-4-3"
,o •E'-̀ 1•P 7'1) 0 PA RANA

SECRETARIA
MUNICIPAL DO
TRABALHO,

EMPREGO E RENDA



PRE-EM

doi 3 2

FL 
92

.,
)0 MUNLIPIO DE LONDRINA

ESTADO D6 PARANÁ

29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,
EMPREGO E RENDA

29.010 - COORDENAÇÃO GERAL - SMTER

29 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,
EMPREGO E RENDA

29.020 - FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E RENDA DE LONDRINA - FMTER

LEGISLAÇÃO:

Lei municipal n° 11.445 de 20/12/2011 e Decreto 463 de
17/04/2019.

ATRIBUIÇÕES:

Compete subsidiar a definição de políticas públicas de emprego,
trabalho, renda e qualificação profissional do municipio; planejar
e coordenar as atividades relacionadas com o Sistema Nacional
de Emprego, no que se refere as ações integradas de
orientação, recolocação e qualificação profissional, organizando
unidades de atendimento descentralizadas nos bairros
periféricos; promover a assistência financeira temporária ao
trabalhador desempregado, dispensado sem justa causa, através
da habilitação ao beneficio seguro desemprego; promover ações
de apoio ao trabalhador, através da intermediação entre a oferta
de vagas de emprego e o encaminhamento á colocação de mão
de obra; implantar e manter o Sistema de Informações em
Economia Solidária - SIEES, através do cadastro e articulação
com empreendimentos e entidades de apoio em economia
solidaria; articular-se com os demais &Taos envolvidos nas
atividades de sua area de competência.

LEGISLAÇÃO:

Lei Federal n° 13.667 de 17/05/2018 e Lei Municipal 12.949 de
18/11/2019.

ATRIBUIÇÕES:
Compete proporcionar suporte financeiro necessário à execução
da Política Municipal de Trabalho, Emprego e Renda.



•

FREFL1ThÍA DO IMLiNiCiP10 DE LONEAIN
ESTADO DO PARANÁ

93

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320,64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 29 Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER TOTAL ÕRGAO: 1.602.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.591.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 923.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 817.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 2.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 717.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 45.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 43.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 2.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 106.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAÍS 104.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 668.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 664.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 6.000,00

3.3.90.18.00.00 000 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 27.000,00

3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000.00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 101.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 101.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 288.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 51.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 73.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.000,00

4.4 90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00
4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00



294

PREFEM t-it.A. DO IVILR-
ESTADO D

KiIPIO DE LONDRM'
A RANA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320164

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 29
Unidade: 010

Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER

Coordenação Geral - SMTER

TOTAL ÓRGÃO: 1.602.000,00

TOTAL UNIDADE: 1.576.000,00

CODIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.566.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 912.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 808.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 716.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 44.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 42.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTIRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 104.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 103.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 654.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTHUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 652.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.18.00.00 000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 26.000,00

3.3.90.32.00.00 000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00

3.3.90.35.00.00 000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 100.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 287.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 50.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 72.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00



LT-TITI"
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 29

Unidade: 020

Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER

Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Londrina - FMTER

TOTAL ÓRGÃO: 1.602.000,00

TOTAL UNIDADE: 26.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00

3.1.90.04.00.00 000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

3.1.90.13.00.00 000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,00

3.1.90.16.00.00 000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

3.1.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.96.00.00 000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

3.1.91.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

3.3.50.43.00.00 000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

3.3.90.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 000 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.33.00.00 000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

3.3.90.37.00.00 000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.40.00.00 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.46.00.00 000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.3.90.47.00.00 000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 000 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.92.00.00 000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.91.08.00.00 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00



PL: 296

al4
PRE. -.1-LHRA Do, MUNICiP10 DE LONDRINA

3TADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS

Órgeo: 29 Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER

CÓDIGO ESPECIFICAÇA0

11 TRABALHO

11 334 FOMENTO AO TRABALHO

11 334 0014 Londrina. Cidade de Oportunidades

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

10.000.00 1.592.000,00 1.602.000,00

10.000.00 1.592.000.00 1.602.000.00

10.000,00 1.592.000.00 1 602.000,00

10.000,00 1.592.000,00 1.602.000.00



I PL:
f 297

I R9 8

PREFEITURA Du MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Prefeitura do Municipio de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS

Órgão: 29 Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER

Unidade: 010 Coordenação Geral - SMTER

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

11

11

11

11

TRABALHO

334 FOMENTO AO TRABALHO

334 0014 Londrina, Cidade de Oportunidades

334 00141 022 Investimento na expansão da estrutura de atendimento ao público - SMTER

Adqurir equipamentos de informática, processamento de dados e softwares;
equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos de comunicação e
audiovisuais. Com recursos livres.

11 334 00142 042

11 334 00142 043

Manutenção das atividades de atendimento ao trabalhador e ao empregador via

Manter as atividades de atendimento ao trabalhador e ao empregador via SINE - SMTER.
Com recursos livres.

Fornecimento de qualificação profissional gratuita

Manter o fornecimento de qualificação profissional gratuita. Com recursos livres.

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

10.000.00

10.000,00

1.592.000,00

1.566.000.00

1.602.000.00

1.576.000.00

10.000,00 1.566.000.00 1.576.000,00

10.000,00 1.566.000,00 1.576.000,00

10.000,00 1.566.000.00 1.576.000,00

10.000,00 10.000,00

1.565.000,00 1.565.000,00

1.000,00 1.000,00



"
PREFEIT 00 1\4 UNICÍPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Prefeitura do Município de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 29 Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER 10.000.00

Unidade: 020 Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Londrina

1.592.000,00

26.000.00

1.602.000,00

26.000.00

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

11

11 334

11 334

11 334

0014

00142 044

TRABALHO

FOMENTO AO TRABALHO

Londrina, Cidade de Oportunidades

Execuck das atividades dc Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda -

Executar as atividades do Fundo Municipal do Trabalho. Emprego e Renda - FM1 ER. Com
recursos livres e vinculado.

26.000.00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

26.000,00

TOTAL: 0,00 10.000,00 1.592.000.00 1.602 000,00



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRI* .130 
ESTADO DO PARANÁ

SUMARIO

VOLUME II

ORÇAMENTO 2022 / ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Poder Executivo   299

Administração Indireta - Autarquias, Fundação, Institutos e Fundos Municipais   300

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF  301

Autarquia Municipal de Saúde - AMS  323

Fundo Municipal de Saúde de Londrina  339

p Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - CAAPSML  373

CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde   375

• CAAPSML - Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina  393

• CAAPSML - Órgão Gerenciador   414

P.- Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL  435

> Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL  454

• Fundação de Esportes de Londrina - FEL  476

P Fundo de Urbanização de Londrina - FUL  497

Orçamento de Investimentos  516

-p Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-Ld  519

• Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU  522

> SERCOMTEL Iluminação S/A  525

> Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.   528

Orçamento da Seguridade Social   531



30)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PODER
EXECUTIVO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ADMINISTRA ÇÃ O
INDIRETA:

AUTARQUIAS,
FUNDA CA. 0,
INSTITUTOS E
FUNDOS

MUNICIPAIS



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LOND9ttsiL;0
ESTADO DO PARANA

ADMINISTRA ÇÃ O
DOS CEMITÉRIOS
E SERVIÇOS

FUNERÁRIOS DE
LONDRINA ACESF



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LON6*INA
ESTADO DO PARANÁ

40 - ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS
FUNERÁRIOS DE LONDRINA - ACESF

40.010 - COORDENAÇÃO GERAL - ACESF

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n° 2.837 de 01/12/1977 e alterações, n°8.834 de
01/07/2002 e alterações e Decreto n°792 de 19/12/2002.

ATRIBUIÇÕES:

Compete administrar, executar, manter e conservar os cemitérios
municipais; apurar e processar os casos de abandono ou ruma
de sepultura até a final declaração de extinção de concessão;
arrecadar taxas e emolumentos fixados pela Administração
Municipal, bem como as tarifas devidas pelo serviço executado
pela Autarquia; autorizar e fiscalizar as construções funerárias, os
serviços executados por empreiteiros credenciados; e os velórios
particulares; conceder o uso de sepulturas e construções
funerárias individuais e coletivas mediante a expedição de
documento hábil; conceder sepulturas para inumação, bem como
ossários e relicários; executar exumações e reinumações;
fiscalizar os cemitérios particulares; fornecer caixões mortuários;
instalar e manter velórios; ornamentar as câmaras mortuárias e
transportar coroas nos cortejos fúnebres; proceder à escrituração
dos cemitérios em livros próprios; prover os cemitérios de todo
material necessário ao desenvolvimento de seus serviços e
obras; remover os mortos, salvo no caso em que o transporte
deva ser feito pela policia; transportar os mortos por estradas de
rodagem do Município para outra localidade; e efetuar outras
atividades afins no âmbito de sua competência.



tr;i: -1+3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N° 4.320/64, ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 10, ITEM I

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.810.000,00 ADMINISTRAÇÃO 13.270.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 10.000,00 COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.000.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 11.909.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS 188.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 25.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 14.754.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS 1 000,00

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 1.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

RECEITA DE SERVIÇOS 653.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA 653.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 15.408.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS: 15.508.000,00

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferências Financeiras  R$

TOTAL RE

100.000,00

15.508.000,00



30i1

c)6. 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDR1NA

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

Exercício 2022

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

2.810.000,00

10.000,00

11.909.000,00

25.000,00

653 000,00

TOTAL

15.407.000,00

TOTAL 15.407.000,00

1.000,00

DEFICIT

0,00

2.559.000,00

1.000,00

100.000,00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.374.000,00

2.000,00

TOTAL

3.472.000,00 12.848.000,00

SUPERAVIT 2.559.000,00

TOTAL 15.407.000,00

609.000,00

2.000.000,00

1.000,00 2.610.000,00

50.000,00

TOTAL 2.660.000,00

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES DA RECEITA

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferèncias Financeiras  

TOTAL

14.754.000,00

653.000,00

1.000,00

0,00

DEFICIT

TOTAL

RESUMO

100.000,00

15.508.000,00

R$ 100.000.00

R$ 15.508.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

12.848.000,00

2.610.000,00

50.000,00

TOTAL 15.508.000,00



7----TCS74-13"

4

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

14.754.000,00

2.810.000,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00 TAXAS 2.810.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.810.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 2.810.000,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL 2.221.000,00

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00.00 511 TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS / ACESF - PRINCIPAL 2.221.000,00

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS 29.000,00

1.1.2.2.01.0.2.02.00.00.00 511 TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS! ACESF - MULTAS E JUROS 29.000,00

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DIVIDA ATIVA 482.000,00

1.1.2.2.01.0.3.02.00.00.00 511 TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS / ACESF - DIVIDA ATIVA 482.000,00

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 78.000,00

1.1.2.2.01.0.4.02.00.00.00 511 TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS / ACESF - DIVIDA ATIVA - MULTAS E 78.000,00
JUROS

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 10.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 10.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 10.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 10.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIERETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 10.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIERETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.11 069 RENDIMENTOS - RECEITA INTRAORÇAMENTARIA / ACESF 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.15 080 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / ACESF 4.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.61 501 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / ACESF 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.85 511 RENDIMENTOS - TAXA DE MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS! ACESF 4.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 11.909.000,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 11.909.000,00

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 11.909.000,00

1.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 11.909.000,00

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 11.168.000,00

1.6.1.1.01.0.1.03.00.00.00 080 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE CARNEIRAS / ACESF - PRINCIPAL 945.000,00

1.6.1.1.01.0.1.04.00.00.00 080 SERVIÇOS FUNERÁRIOS / ACESF - PRINCIPAL 10.222.000,00

1.6.1.1.01.0.1.05.00.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS! ACESF - PRINCIPAL 1.000,00

1.6.1.1.01.0.2.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - MULTAS E JUROS 61.000,00

1.6.1.1.01.0.2.03.00.00.00 080 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE CARNEIRAS! ACESF - MULTAS E JUROS 6.000,00

1.6.1.1.01.0.2.04.00.00.00 080 SERVIÇOS FUNERÁRIOS! ACESF - MULTAS E JUROS 54.000,00

1.6.1.1.01.0.2.05.00.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS! ACESF - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.6.1.1.01.0.3.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - DIVIDA ATIVA 533.000,00

1.6.1.1.01.0.3.03.00.00.00 080 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE CARNEIRAS! ACESF - DIVIDA ATIVA 44.000,00

1.6.1.1.01.0.3.04.00.00.00 080 SERVIÇOS FUNERÁRIOS! ACESF - DIVIDA ATIVA 488.000,00

1.6.1.1.01.0.3.05.00.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS! ACESF - DIVIDA ATIVA 1.000,00

1.6.1.1.01.0.4.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 147.000,00

1.6.1.1.01.0.4.03.00.00.00 080 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE CARNEIRAS! ACESF - DIVIDA ATIVA - MULTAS 25.000,00
E JUROS

1.6.1.1.01.0.4.04.00.00.00 080 SERVIÇOS FuNERARIos /ACESF - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 121.000,00

1.6.1.1.01.0.4.05.00.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS FuNERARIos /ACESF - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 25.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 1 000,00



o. t

_

-3-a-1
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: AdministragAo dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

06

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT ECONÕMICA

1.9.1.1.09.0.1.04.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS! ACESF 1.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 6.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 6.000,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 6.000,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES- PRINCIPAL 6.000,00

1.9.2.2.99.0.1.06.00.00.00 080 RESTITUIÇÕES DIVERSAS ACESF 5.000,00

1.9.2.2.99.0.1.10.00.00.00 511 RESTITUIÇÕES DIVERSAS / ACESF - FONTE 511 1.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 18.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 18.000,00

1.9.9.9.12.0.0.00.00.00.00 ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DIVIDA ATIVA E RECEITAS DE ONUS DE SUCUMBENCIA 8.000,00

1.9.9.9.12.2.0.00.00.00.00 ONUS DE SUCUMBENCIA 8.000,00

1.9.9.9.12.2.1.00.00.00.00 ONUS DE SUCUMBENCIA - PRINCIPAL 8.000,00

1.9.9.9.12.2.1.01.00.00.00 080 RECEITA DE HONORÁRIOS ADVOCATiCIOS / ACESF 8.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 10.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS 10.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - 10.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.07.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES / ACESF 6.000,00

1.9.9.9.99.2.1.15.00.00.00 080 OUTRAS MULTAS! ACESF 4.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.000,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS 1.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 1.000,00

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 1.000,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 1.000,00

2.2.1.3.01.0.1.04.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES ACESF 1.000,00

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 653.000,00

7.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 653.000,00

7.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 653.000,00

7.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 653.000,00

7.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 653.000,00

7.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 653.000,00

7.6.1.1.01.0.1.10.00.00.00 069 SERVIÇOS FUNERÁRIOS ACESF 652.000,00

7.6.1.1.01.0.1.11.00.00.00 069 OUTROS SERVIÇOS FUNERÁRIOS! ACESF 1.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 15.408.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

307

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

RECEITA DE SERVIÇOS

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferências Financeiras  

TOTAL

RS

2.810.000,00

10.000,00

11.909.000,00

25.000,00

14.754.000,00

1.000,00

1 000,00

653.000,00

653.000,00

0,00

15.408.000,00

100.000,00

R$ 15.508.000,00



308
L. D

PREFEITURA DG MUNICiP10 DE LONDRINA--
ESTADO DO PARANÁ

ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS
FUNERÁRIOS DE LONDRINA - ACESF

CÓDIGO

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00.00.00

1.1.2.2.01.0.2.02.00.00.00.00

1.1.2.2.01.0.3.02.00.00.00.00

1.1.2.2.01.0.4.02.00.00.00.00

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

Taxa de Manutenção de Cemitérios Municipais / Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
ACESF - Principal n° 4.320/64, Leis Municipais n° 2.837/77

e alterações n° 7.303/97 e alterações; e
Taxa de Manutenção de Cemitérios Municipais / Portaria Interministerial n° 163 de

ACESF - Multas e Juros 04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021

Taxa de Manutenção de Cemitérios Municipais /
ACESF - Divida Ativa

Taxa de Manutenção de Cemitérios Municipais /
ACESF - Divida Ativa - Multas e Juros •

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021

1.6.1.1.01.0.1.03.00.00.00.00

1.6.1.1.01.0.2.03.00.00.00.00

1.6.1.1.01.0.3.03.00.00.00.00

1.6.1.1.01.0.4.03.00.00.00.00

Serviços de Construção e Limpeza de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Carneiras/ACESF - Principal n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77,

Art. 232 e alterações, inciso VII da Lei
Serviços de Construção e Limpeza de Municipal n° 7.303/97 e alterações,
Carneiras/ACESF - Multas e Juros Portaria Interministerial n° 163 de

04/05/2001; e alterações; e Portaria STN
Serviços de Construção e Limpeza de n°374, de 8 de julho de 2020.
Carneiras/ACESF - Divida Ativa

Serviços de Construção e Limpeza de
Carneiras/ACESF - Divida Ativa - Multas e Juros

1.6.1.1.01.0.1.04.00.00.00.00 Serviços Funerários /ACESF - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77,

1.6.1.1.01.0.2.04.00.00.00.00 Serviços Funerários /ACESF - Multas e Juros Art. 232 e alterações, inciso VII da Lei
Municipal n° 7.303/97 e alterações,

1.6.1.1.01.0.3.04.00.00.00.00 Serviços Funerários /ACESF - Divida Ativa Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001; e alterações; e Portaria STN

1.6.1.1.01.0.4.04.00.00.00.00 Serviços Funerários /ACESF - Divida Ativa n°374, de 8 de julho de 2020.
Multas e Juros

1.6.110.01.0.1.05.00.00.00.00 Outros Serviços Funerários /ACESF - Principal
1.6.110.01.0.2.05.00.00.00.00 Outros Serviços Funerários /ACESF - Multas e

Juros
1.6.110.01.0.3.05.00.00.00.00 Outros Serviços Funerários /ACESF - Divida Ativa

1.6.110.01.0.4.05.00.00.00.00 Outros Serviços Funerários /ACESF - Divida Ativa
- Multas e Juros

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
if 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77,
Art. 232 e alterações, inciso VII da Lei
Municipal n° 7.303/97 e alterações,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001; e alterações; e Portaria STN
n°374, de 8 de julho de 2020.

Continua...



CÓDIGO

PREFEITURA Du MUNICIPIO DE LON
ESTADO DO PARANÁ

ADMINISTRAÇA0 DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS
FUNERÁRIOS DE LONDRINA - ACESF

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.9.1.1.09.0.1.04.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos /ACESF Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77 e
alterações; e Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021

1.9.2.2.99.0.1.06.00.00.00.00 Restituições Diversas /ACESF Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77 e
alterações; e Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021

1.9.2.2.99.0.1.10.00.00.00.00 Restituições Diversas /ACESF - Fonte 511 Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77 e
alterações; e Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021

1.9.9.9.12.2.1.01.00.00.00.00 Receita de Honorários Advocaticios /ACESF Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021

1.9.9.9.99.2.1.07.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes /ACESF Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77 e
Portaria Interministerial 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021

1.9.9.9.99.2.1.15.00.00.00.00 Outras Multas /ACESF Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77 e
Portaria Interministerial 163 de
04/05/2001 e alterações; e Portaria N°
831, de 7 de Maio de 2021

2.2.1.3.01.0.1.04.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes / ACESF Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77 e
alterações; e Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021

7.6.1.1.01.0.1.10.00.00.00.00 Serviços Funerários /ACESF Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77 e
alterações; e Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021

7.6.1.1.01.0.1.11.00.00.00.00 Outros Serviços Funerários / ACESF Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 2.837/77 e
alterações; e Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021



r
•••••Cm••••••••MA.•••••woorom

I r-L. ioz 
PREFEITURA DO MUNiCiP10 DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.848.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.374.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 1.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 1.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.767.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 135.000,00

080 Recursos Propnos - Administração Indireta 135.000,00

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 1.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.317.000,00

069 Receitas Intraorçamentarias P869/05STN 632.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 4.100.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.585.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS . 33.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 33.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.140.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 900.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 240.000,00

3.1.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000.00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

3.1.90.49.00.00 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 1.000,00

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

080 Recursos Pr6prios - Administração Indireta 2.000,00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 132.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 132.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.606.000,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.604.000,00

069 Receitas Intraorgainenterias P869/05STN 20.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.350.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 234.000,00

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000,00

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.2.90.22.00.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.472.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

3.3.32.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.466.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000.00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1 000,00

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 1.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.381.000,00



PL:
4

PREFE TURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina -

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

080 Recursos Prbprios - Administração Indireta 1.120.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 261.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 18.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 18.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 90.000,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 165.000,00

080 Recursos Próprios. Administração Indireta 66.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 99.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 035.000,00

080 Recursos Próprios- Administração Indireta 765.000,00

511 Taxas- Prestação de Serviços 270.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. PESSOA JURÍDICA 9.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 9.000,00

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 582.000,00

080 Recursos Próprios- Administração Indireta 492.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 90.000.00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 152.000,00

069 Receitas Intraorçamentárias P869/05STN 1.000,00

080 Recursos Prôprios - Administração Indireta 150.000,00

511 Taxas- Prestação de Serviços 1.000,00

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 24.000,00

069 Receitas Intraorgamentárias P869/05STN 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 23.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 3.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000.00

080 Recursos Próprios- Administração Indireta 3.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 4.000,00

3.3.91.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.91.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.91.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃos, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.93.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.610.000.00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 609.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 609.000,00

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 5.000,00

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 9.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 9.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 426.000,00

001 Recursos ao Tesouro (Descentralizados) 100.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 317.000,00



.
_24,2t

PREFEIT‘ Pd-A DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerarios de Londrina -

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

511 Taxas - Prestação de Serviços 9.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 153.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 143.000,00

501 Receitas de Alienações de Ativos 2.000,00

511 Taxas- Prestação de Serviços 8.000,00

4.5.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 2.000.000,00

4.5.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000.000,00

4.5.90.62.00.00 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA 2.000.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000.000,00

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.000,00

4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.00

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 1.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000.00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000.00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 50.000,00

TOTAL GERAL: 15.508.000,00



13

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.374.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.472.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 12.848.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 609.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 2.000.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 2.610.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

TOTAL GERAL 15.508.000,00



314

--

1 L -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

COD IGO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO ' PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 609.000,00 12.661.000,00 13.270.000.00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 609.000,00 12.661.000,00 13.270.000.00

04 122 0015 Modernização dos Serviços Funerários para a Londrina do Futuro 609.000,00 12.661.000,00 13.270.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.000.000,00 2.000.000,00

23 692 COMERCIALIZAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000.00

23 692 0015 Modernização dos Serviços Funerários para a Londrina 60 Futuro 2.000.000,00 2.000.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 188.000,00 188.000.00

28 843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 3.000,00 3.000,00

28 843 0000 Operações Especiais 3.000,00 3.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 185.000,00 185.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 185.000,00 185.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingercia 50.000,00 50.000,00

TOTAL: 188.000.00 2.609.000,00 12.711.000.00 15.508.000.00



ÍEEEII
FL: -3 1+ 

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LOfii-F-4rik
ESTADO DO PARANÁ

; 315

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNCAO/SUBFUNCÃO E PROGRAMA POR VINCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerarios de Londrina - ACESF

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINARIOS TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 3.469.000,00 9.801.000.00 13.270.000.00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.469.000,00 9.801.000.00 13.270.000,00

04 122 0015 Modernização dos Serviços Funerários para a Londrina do Futuro 3.469.000,00 9.801.000,00 13.270.000.00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 2.000.000,00 2.000.000,00

23 692 COMERCIALIZAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00

23 692 0015 Modernização dos Serviços Funeranos para a Londrina do Futuro 2.000.000,00 2.000.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.000,00 186.000.00 188.000.00

28 843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 3.000,00 3.000,00

28 843 0000 Operações Especiais 3.000.00 3.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.000,00 183.000,00 185.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 2.000,00 183.000,00 185.000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000.00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000.00 50.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 50.000,00 50.000.00

TOTAL. 3.471.000,00 12.037.000,00 15.508.000.00



I 9

PREFEIT' RA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320164

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

Exercício 2022

ORGAO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

40 Administragéo dos Cemitérios e Serviços Funerdnos de Londrina - ACESF

04 ADMINISTRAÇÃO

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

13.270.000,00

2.000.000,00

188.000,00

50.000,00 15.508.000,00

TOTAL GERAL: 15.508.000,00



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.32064

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGA0 E FUNÇÕES

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 13.270.000.00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 2.000.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 188.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000.00

TOTAL GERAL 15.508.000,00



----a18 

PREFE UR; 'DO Nil ANICiP10 DE LONDRINA"
ESTADO 00 PARANÁ

ADMINISTRAÇAO DOS CEMITERIOS E SERVIÇOS FUNERARIOS DE LONDRINA - ACESF

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos Receita arrecadada nos três últimos

exercícios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercicio

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios / Convénios

Interferências do

Municipio

10.895.864.92 12.634.355 09 12.863.167,80 14.572.000,00 15.408.000,00

100.000,00

TOTAL 10.895.864,92 12.634.355,09 12.863.167,80 14.572.000,00 15.508.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCICIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III. LETRAS "D", "E" e "F"

Ern R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina -

ACE SF
13.480.000.00 14.572.000.00 15.508.000.00

TOTAL 13.480.000,00 14.572.000,00 15.508.000,00

Nota explicativa: Abertura de Crédito por Superavit Financeiro em 2019 no valor de R$ 178.395.78



319

jr9R

PREFEITORA DO rvi 4iCiP10 DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina -

Exercício 2022

Órgão: 40

Unidade: 010

Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

Coordenação Geral - ACESF

TOTAL ORGÃO: 15.508.000,00

TOTAL UNIDADE: 15.508.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÕM ICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.848.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.374.000,00

3A .71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00

31 .7110.00 .00 080 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO "j3LICO 1.000,00

31 .90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.767.000,00

31 .90.04.00.00 080 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 135.000,00

3.1.90.07.00.00 080 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000.00

3 1.90 11.00.00 069 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 632.000,00

3 1 .90.11.00.00 080 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.100.000,00

3.1.90.11.00.00 511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.585.000,00

3.1.90A 3.00.00 080 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 33.000,00

3 1 .90A 6.00.00 080 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 900.000,00

31 .90A 6.00 .00 511 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 240.000.00

31 .90 A6.00.00 080 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.46.00.00 511 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1 .90.49.00.00 080 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00

31.90.49.00.00 511 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

31 .90 .91.00.00 080 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3 1 .90.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3A .90.94.00.00 080 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

3A .90.96.00.00 080 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 132.000,00

31 .91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.606.000,00

3 1 .91A 3.00.00 069 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00

3.1.91A 3.00.00 080 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.350.000,00

3 1.91A 3.00.00 511 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 234.000,00

11.91.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000.00

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

32.90.21.00.00 080 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.000,00

3.2.9022.00.00 080 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.472.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

33.32.36.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.466.000,00

3.3.90.08.00.00 080 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.08.00.00 511 OUTROS BENEFIOIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.190 A 4.00.00 080 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00.00 080 MATERIAL DE CONSUMO 1.120.000,00

13.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO 261.000,00

3.3.90.33.00.00 080 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 18.000,00

3.3.90.36.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 90.000,00

3.3.90.37.00.00 080 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 66.000,00

3.3:90.37.00.00 511 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 99.000,00

3.3:90.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 765.000,00

3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 270.000,00

3.3.90.40.00.00 080 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURiDICA 9.000,00

3.3.90.46.00.00 080 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 492.000,00

3.3.90.46.00.00 511 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 90.000,00

3.3.90.47.00.00 080 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 150.000,00

3.3.90.47.00.00 511 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.47.00.00 069 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 080 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.91.00.00 069 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.3.90.91.00.00 080 SENTENÇAS JUDICIAIS 23.000,00



320

PREFEI A DO MUNCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina -

3.3.90.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00

3.3.90.93.00.00 080 INDENIZAÇOES'E RESTITUIÇÕES 3.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃos, FUNDOS E ENTIDADES 4.000.00

3.3.91.08.00.00 080 OUTROS BENEFiCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.91.00.00 080 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.3.91.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCIDOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.93.00.00 080 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000.00

3.3.93.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.610.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 609.000.00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 609.000.00

4.4.90.30.00.00 080 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

4.4.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

4.4.90.36.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.36.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00

4.4.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 9.000,00

4.4.90.51.00.00 001 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

4.4.90.51.00.00 080 OBRAS E INSTALAÇÕES 317.000,00

4.4.90.51.00.00 511 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.000,00

4.4.90.52.00.00 080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 143.000,00

4.4.90.52.00.00 511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

4.4.90.52.00.00 501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

4.5.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 2.000.000,00

4.5.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000.000,00

4.5.90.62.00.00 080 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA 2.000.000,00

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1 000.00

4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

4.6.90.71.00.00 080 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000.00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000.00

9.9.99.99.00.00 080 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00



El,

21

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINÃ--
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 40 Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de 188.000,00 2.609.000,00 12.711.000,00 15.508.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 609.000,00 12.661.000.00 13.270.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 609.000,00 12.661.000,00 13.270.000,00

04 122 0015 Modernização dos Serviços Funerdrios para a Londrina i. F 609.000,00 12.661.000,00 13.270.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 2.000.000,00 2.000.000.00

23 692 COMERCIALIZAÇÃO 2.000.000,00 2.000.000,00

23 692 0015 Modernização dos Serviços Funerdrios para a Londrina do Futuro 2.000.000,00 2.000.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 188.000,00 188.000,00

28 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 3.000,00 3.000,00

28 843 0000 Operações Especiais 3.000,00 3.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 185.000,00 185.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 185.000,00 185.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 50.000.00 50.000.00



322

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE L
ESTADO DO PARANÁ

• C274—

PROGRAMA iE TRABALHO- ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF

Exercício 2022

Órgão: 40 Administração aos Cemitérios e Serviços Funerários de

Unidade: 010 Coordenação Geral - ACESF

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04

04 122

04 122 0015

04 122 00151 023

04 122 00152 045

23

23 692

23 692 0015

23 692 00151 024

28

28 843

28 843 0000

28 843 00000 004

28 846

28 846 0000

28 846 00000 005

99

99 999

99 999 9999

99 999 99999 002

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Modernização dos Serviços Funerarios para a Londrina có ira

Implantação / readequação da estrutura física e de equipamentos - ACESF

Adquirir equipamentos de informática, processamento de dados e softwares;
equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos de comunicação e
audiovisuais; equipamentos para manutenção de espaços públicos e ferramentas
de oficinas; aparelhos e utensílios domésticos; aparelhos, equipamentos, utensílios
medico-odontologico, laboratorial e hospitalar; materiais de consumo para reparos
de espaços públiccs; veículos de tração mecânica; máquinas, utensílios e
equipamentos diversos; contratar projetos complementares; implantar projetos e
programas; reformar, construir e ampliar espaços e equipamentos públicos. Com
recursos livres e vinculados.

Manutenção dos serviços funerarios e cemiteriais

Manter os serviços funerários e cemiteriais. Com recursos livres e vinculados.

COMÉRCIO E SERVIÇOS

COMERCIALIZAÇÃO

Modernização dos Serviços Funerários para a Londrina do Futuro

Aquisição de produtos funerários para revenda

Adqurir produtos funerarios para revenda. Com recursos !lyres.

ENCARGOS ESPECIAIS

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

Operações Especiais

Pagamento dos encargos da Divide Pública Interne

Efetuar o pagamento da amortização, juros e outros encargos da Divida Pública Interna.
Com recursos livres.

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Operações Especiais

Pagamento das operações especiais - precatórios, indenizações, restituições e

Efetuar o pagamento de precatórios e obrigações de pequeno valor; indenizações.
restituições diversas e contribuições ao PASEP. Com recursos livres.

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

Reserva de Contingência

Constituição da Reserva de Contingencia

Manter reserva de contingência. Com recursos livres

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

188.000,00

188.000.00

2.609.000,00

2.609.000,00

12.711.000,00

12.711.000,00

15.508.000,00

15.508.000,00

609.000,00 12.661.000.00 13.270.000.00

609.000.00 12.661.000,00 13.270.000,00

609.000,00 12.661.000,00 13.270.000,00

609.000.00 609.000,00

12.661.000,00 12.661.000,00

2.000.000,00 2.000.000,00

2.000.000.00 2.000.000,00

2.000.000,00 2.000.000,00

2.000.000,00 2.000.000,00

188.000,00 188.000,00

3.000,00 3.000,00

3.000,00 3.000,00

3.000,00 3.000,00

185.000,00 185.000,00

185.000,00 185.000.00

185.000,00 185.000,00

50.000,00 50.000,00

50.000.00 50.000,00

50.000,00 50.000.00

50.000,00 50.000,00

TOTAL: 188.000,00 2.609.000,00 12.711.000,00 15.508.000,00



PREFEITUR,». DJ MUNICÍPIO DE LOND
ESTADO DO PARANÁ

AUTARQUIA
MUNICIPAL DE

SA ODE



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

41 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

41.010 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n° 1.639 de 24/03/1970 e alterações, n°8.834 de
01/07/2002 e alterações e Decreto n°847 de 19/07/2012.

ATRIBUIÇÕES:

Compete planejar, organizar, controlar, executar e avaliar as
ações e os serviços públicos de saúde; participar do
planejamento, programa e organização da rede regionalizada e
hierarquizada do Sistema Único de Saúde - SUS em articulação
com sua direção estadual; participar da execução, do controle e
da avaliação das ações referentes às condições e aos ambientes
de trabalho; executar serviços de vigilância epidemiológica; de
vigilância sanitária; de alimento e nutrição; de saneamento
básico; e, .de saúde do trabalhador; dar execução, no âmbito
municipal, à política de insumos e equipamentos para a saúde;
colaborar na fiscalização das agressões ao ambiente que
tenham repercussão sobre a saúde humana e atuar junto aos
órgãos municipais, estaduais e federais componentes para
controlá-las; formar consórcios administrativos intermunicipais;
gerir laboratórios públicos de saúde e hemocentros; colaborar
com a União e os Estados na execução da vigilância de portos,
aeroportos e fronteiras; celebrar contratos e convênios com
entidades prestadoras de serviços privados de saúde, bem como
controlar e avaliar sua execução; controlar e fiscalizar os
procedimentos dos serviços privados de saúde; normatizar
complementarmente as ações e serviços públicos de saúde no
âmbito de atuação; estabelecer e gerir Sistema Estratégico de
Licitação de Compras de materiais, equipamentos e insumos
específicos da área da Saúde; e efetuar outras atividades afins,
no âmbito de sua competência.



í.  
r)Z? 

25

PREFEuRADO P..10 :jP10 DE LONDRINA 
ESTADOCC PARANÁ

LEI N° 4.320/64, ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 1°, ITEM I

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL DAS RECEITAS:

DEMONSTRATIVO DE 1NTERFERBNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras  

TOTAL

R$

R$

1.000.00

2.000,00

3.000,00

0,00

3.000,00

64.000,00

67.000,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

67.000.00

67.000,00



PRUE) I.) DO MU

ez1FL 3—V_

ICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

326

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRACAO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício 2022

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL 1.000,00

TOTAL DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34 000.00

TOTAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2 000,00 3.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33 000 CO 67.000.00

DEFICIT 64.000 00

TOTAL 67.700.00 TOTAL 67.000,00

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 0,00 DEFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 64.000,00

RECEITAS CORRENTES

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICiPIO

Interferências Financeiras  

TOTAL

3000 00

DEFICIT

TOTAL

RESUMO

64.000,00

67.000.00

RS 64 000 00

RS 67.000,00

DESPESAS CORRENTES 67 000,00

TOTAL 67.000,00



327

FL: 
PREFEiTURA DO MUNiCIPIO DE Lt5NDRINA

ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

3.000.00

1 000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIARIOS 1.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 1 000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS FF<IsiCIPAL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 1.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIERETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO BANCÁRIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 1.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIERETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.03 001 RENDIMENTOS - INTERFERENCIAS DO MUNICIPIO / AMS 1.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 1.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00.00 001 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS / AMS 1.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - 1.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.04.00.00.00 001 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS- FONTE 001 1.000.00

TOTAL DE DEDUÇÕES 0.00

TOTAL GERAL 3.000,00



FL:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LÔNDRINk
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORiAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PAI RIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferências Financeiras  

TOTAL

1 000,00

2.000,00

3.000,00

0,00

3.000,00

R$ 64.000,00

RS 67.000,00



CÓDIGO

.11L-L
PREFEITURADO MUNIC1P10 DE LONLIRENA77'

ESTADO DO PARANÁ

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AMS

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.03.00 Rendimentos - Interferências do Município / AMS Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n°4.320/64, Leis Municipais n°2.811/77
e n° 6.236/95 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021

1.9.2.2.99.0.1. 03.00.00.00.00 Restituições por Pagamentos Indevidos / AMS Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n°4.320/64, Leis Municipais n°2.811/77
e n° 6.236/95 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021

1.9.9.9.99.2.1. 04.00.00.00.00 Outras Receitas Diversas - Fonte 001 Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 2.811/77
e n° 6.236/95 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021



PREFEtTUFA DO MUN.CIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 67 000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 34.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 34.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 26.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 26.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 6.000.00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000.00

TOTAL GERAL: 67.000,00



FL: 
33331

PREFEITURA DO IVIUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO Dr) PARANÁ

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES

34.000.00

33.000.00

67.000.00

TOTAL GERAL 67.000.00



332

;334t 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

Exercício 2022

CÓDIGO FLINÇAO/SUBFUNQA0iPPOGRAMA OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28 846 0000 Operações Especiais

67.000,00

67.000,00

67.000,00

67.000.00

67.000,00

67.000,00

TOTAL: 67.000,00 0.00 0,00 67.000.00



r.  -333

Li
PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINARIOS TOTAL

28 ENCARGOS ESPECIAIS 67.000.00 67.000.00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 67.000,00 67.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 67.000,00 67.000,00

TOTAL: 0,00 67.000,00 67.000,00



•

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

Exercício 2022

ORGÃO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

41 Autarquia Municipal de Saúde

28 ENCARGOS ESPECIAIS 67.000,00 67.000,00

TOTAL GERAL: 67.000,00

RESUMO

FUNÇÃO

28 ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL GERAL

DESPESA FIXADA

67.000,00

67.000,00



35

PREFEVIL, DO MUNICÍPIO DE LION
SlADO DO PARANÁ

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos Receita arrecadada nos tres últimos

exercicios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercício

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios! Convénios

Interferéncias do
Municipio

2.688,45

55.000,00

24.243,76

50.000,00

953,77

50.000,00

4.000,00

60.000,00

3.000.00

64.000,00

TOTAL 57.688,45 74.243,76 50.953,77 64.000,00 67.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCICIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

Autarquia Municipal de Seale - AMS 66.563,87 64.000.00 67.000,00

TOTAL 66.563,87 64.000,00 67.000,00



-336

PREFE .1-; RA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

-"at-

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

Exercício 2022

Órgão: 41

Unidade: 010

Autarquia Municipal de Saude

Autarquia Municipal de Saúde

TOTAL ÓRGÃO:

TOTAL UNIDADE:

67.000,00

67.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 67.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 34.000,00

3.1.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 34.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 26.000,00

3.3.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000,00

3.3.90.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00



'FL IITi*7
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABA"HO ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

Exercício 2022

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 41 Autarquia Municipal de Saude 67.000.00 67.000.00

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28 846 0000 Operagóes Especiais

67.000,00

67.000,00

67.000,00

67.000,00

67.000,00

67.000,00



•--
-438

112

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Autarquia Municipal de Saúde - AMS

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 41 Autarquia Municipal de Saúde

Unidade: 010 Autarquia Municipal de Saude

67.000 00

67.000.00

67.000.00

67 000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

28

28 846

28 846

28 846

0000

00000 006

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Operações Especiais

Pagamento de precatórios e requisitórios

Efetuar o pagamento de precatorios e obrigações de pequeno valor. Com recursos iivres.

67.000.00

67.000,00

67.000,00

67.000,00

67.000.00

67.000.00

67.000,00

67.000.00

TOTAL: 67.000.00 0.00 0.00 67.000.00



PREFEITLr-

F

•

MUMCiP10 DE LOND INA
TADO DO PARANÁ

FUNDO
MUNICIPAL DE
SA ODE DE
LONDRINA



....0•4•••.1•14.

cz. 340;

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEGISLAÇÃO:

Lei Orgânica do Município de 05/04/1990; Leis Municipais
n°4.897 de 17/12/91 e n° 4.911 de 27/12/91 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

42 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA Compete à gerência dos recursos destinados ao
desenvolvimento das ações de saúde que compreendem o

42.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS atendimento â saúde integral, universalizado, regionalizado e
hierarquizado; a vigilância sanitária, epidemiolõgica, ações de
saúde de interesse individual e coletivo, controle e erradicação
de epidemias e endemias e a implementação do Sistema Único
de Saúde.

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.888 de 06/09/2002 e n° 12.478 de 23/12/2016 e
alterações.

ATRIBUIÇÕES:

42 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA Compete atender as despesas necessárias para o
desenvolvimento de ações relativas â redução da demanda e da

42.020 - FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS - REMAD oferta de drogas, à prevenção de uso indevido das mesmas, ao
tratamento, à recuperação e â reinsergão social dos indivíduos
que apresentem transtornos decorrentes do uso indevido
daquelas substâncias.



341

PREFEITURA DO MUN COI° DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEI NI' 4.320/64, ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 10, ITEM I

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL DAS RECEITAS:

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A
RECEBER DO MUNICÍPIO

1 .798.000,OU

23.300 000,00

373.736.000,00

205.000,00

399.039.000,00

3.000,00

2.500.000,00

2.503.000,00

0,00

401.542.000,00

Interferéncias Financeiras - Fontes Livres ou Não Vinculadas   R$ 21.042.000,00

Interferências Financeiras - Fontes de Receitas Próprias Destinadas a
R$ 357.702.000,00

Saúde - Emenda Constitucional n° 29/2000  

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - Taxa de
Vigilância Sanitária  

SUBTOTAL 

TOTAL 

R$ 2.279.000,00

R$ 381.023.000,00

RE 782.565.000,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO

SAÚDE

ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

20.172.000.00

762.307.000.00

86.000,00

782.565.000.00



ÇL: 342

34t4
FREFEI1“e k DO MUI CIPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

Li •

ANEXO 01 DA LEI 4.320,64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

1.798.000,00

23.300.000,00

373.736.000,00

205.000.00

TOTAL

399.039.000,00

DEFICIT 380.616.600,00

TOTAL 779.655.000,00

0,00

3.000,00

2.500.000,00 2.503.000,00

DEFICIT 381.023.000,00

TOTAL 2.910.000,00

0.00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DÉFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

370.516.000,00

TOTAL

409.139.000,00 779.655.000,00

TOTAL 779.655.000,00

380.616.000,00

2.910.000,00 2.910.000,00

TOTAL 2.910.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 399.039.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 2.503.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

779.655.000,00

2.910.000,00

DEFICIT 381.023.000,00

TOTAL 782.565.000,00 TOTAL 782.565.000,00

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A
RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não Vinculadas  R$ 21.042.000,00

Interferências Financeiras - Fontes de Receitas Próprias Destinadas
R$

Saúde - Emenda Constitucional n° 29/2000  
357.702.000,00

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - Taxa de
R$

Vigilância Sanitaria  
2.279.000,00

SUBTOTAL  R$ 381.023.000,00

TOTAL  R$ 782.565.000,00



313

PREFEIL ADO MUMCIPIO DE LON-ERMA-1
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONOMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

399.039.000,00

1.798.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 1.798.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 1.798.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1.798.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - 1.798.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS 1.798.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS - 1.798.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS - 1.798.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.04 001 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS DO MUNICIPIO / FMS 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.33 1495 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - ATENÇÃO PRIMÁRIA - FONTE 1495 39.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.35 1497 RENDIMENTOS - TRANSFERENCIAS DO ESTADO - VIGILÂNCIA EM SAUDE - FONTE 1497 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.42 1498 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 1498 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.43 1496 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 1496 121.000.00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.45 1500 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - ESTADO 92.000,00
- FONTE 1500

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.49 1499 RENDIMENTOS - PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE - 1.000,00
FONTE 1499

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.51 303 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS - RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 - 15%)! 153.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.52 304 RENDIMENTOS -ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE! FMS 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.53 369 RENDIMENTOS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS / FATURAMENTOS AIH'S - FONTE 369 138.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.54 495 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - FONTE 495 40.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.55 496 RENDIMENTOS - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - 1.050.000,00
FONTE 496

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.56 497 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 23.000,00
497

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.57 498 RENDIMENTOS - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - 1.000,00
FONTE 498

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.58 499 RENDIMENTOS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO Do sus • FONTE 499 16.000.00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.59 500 RENDIMENTOS - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE - PORTARIA 204-GM, DE 108.000,00
2007

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.81 510 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS - TAXA DE VIGILANCIA SANITARIA / FMS - 8.000,00
FONTE 510

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 23.300.000.00

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAÚDE 23.300.000,00

1.6.3.1.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS DE ATENDMENTO A SAÚDE 23.300.000,00

1.6.3.1.50.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS HOSPITALARES 2.500.000,00

1.6.3.1.50.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS HOSPITALARES - PRINCIPAL 2.500.000,00

1.6.3.1.50.0.1.01.00.00.00 369 SERVIÇOS HOSPITALARES - FONTE 369 2.500.000,00

1.6.3.1.52.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS 9.600.000,00

1.6.3.1.52.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS - PRINCIPAL 9.600.000,00

1.6.3.1.52.0.1.01.00.00.00 369 SERVIÇOS RADIOLÓGICOS E LABORATORIAIS - FONTE 369 9.600.000,00

1.6.3.1.53.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS AMBULATORIAIS 11.200.000,00

1.6.3.1.53.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS AMBULATORIAIS - PRINCIPAL 11.200.000,00

1.6.3.1.53.0.1.01.00.00.00 369 SERVIÇOS AMBULATORIAIS - FONTE 369 11.200.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 373.736.000,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 343.602.000,00

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 343.602.000,00

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO 343.602.000,00
A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 34.100.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 34 100.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA 34.100.000,00

1.7.1.3.50.1.1.01.01.00.00 495 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ATENÇÃO PRIMÁRIA - FONTE 495 34.000.000,00

1.7.1.3.50.1.1.01.02.00.00 2495 EMENDAS IMPO,SITIVAS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - FONTE 2495 100.000,00

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00.00 TRANSFER . NCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 305.000.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA



346  
PREFEITURA DC) MUNICÍPIO DE LONCA*Iic

ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT ECONÓMICA

1.7 1.3.50.2.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 305.000.000,00
PÚBLICOS DE SAUDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 305.000.000,00

1.7.1.3.50.2.1.01.01.00.00 496 TRANSFERENCIA DA UNIÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 496 304.000.000,00

1.7.1.3.50.2.1.01.02.00.00 2496 EMENDAS IMPOSITIVAS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 2496 1.000.000,00

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 4.450.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE VIGILÂNCIA EM SAUDE

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE- t.,.NUTENÇÃO OAS /WOES E SERVIÇOS 4.450.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE VIGILÃNCIA EM SAUDE - PRINCIPAL

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 4.450.000.00

1.7.1.3.50.3.1.01.01.00.00 497 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 4.450.000,00

1.7.1.3.504.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 2.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 2.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE ASS:STÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL

1.7.1.3.504.1.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2.000,00

1.7.1.3.50.4.1.01.01.00.00 498 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 498 2.000,00

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 50.000,00
PÚBLICOS DE SAUDE GESTÃO DO SUS

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 50.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS 50.000,00

1.7.1.3.50.5.1.01.01.00.00 499 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - GESTÃO DO SUS - FONTE 499 50.000,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 26.544.000,00

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 26.544.000,00

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 26.544.000,00

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL 26.544.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00.00 OUTRAS TANSFERÊNCIAS DO ESTADO E DF 26.544.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.01.00.00 1495 TRANSFERENCIA DO ESTADO - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 1495 330.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.02.00.00 1496 TRANSFERENCIA DO ESTADO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 1496 26.000.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.03.00.00 1497 TRANSFERÊNCIA DO ESTADO - VIGILÂNCIA EM SAC/DE - FONTE 1497 200.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.04.00.00 1498 TRANSFERÊNCIA DO ESTADO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 1498 4.000,00

1.7.2.9.99.0.1.0105.00.00 1499 TRANSFERÊNCIA DO ESTADO - GESTÃO DO SUS - FONTE 1499 10.000,00

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES 3.590.000,00

1.7.3.9.00.0.0.0000.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICIPIOS 3.590.000,00

1.7.3.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS 3.590.000,00

1.7.3.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS - PRINCIPAL 3.590.000,00

1.7.3.9.99.0.1.01.00.00.00 496 TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS - CENTRAL DE REGULAÇÃO SAMU - FONTE 496 3.590.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 205.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 13.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 13.000,00

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 6.000,00

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA - PRINCIPAL 6.000,00

1.9.1.1.01.0.1.10.00.00.00 369 MULTAS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS / FATURAMENTOS AIH'S - FONTE 369 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.13.00.00.00 498 MULTAS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 498 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.14.00.00.00 499 MULTAS - GESTÃO DO SUS / SUS - FONTE 499 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.15.00.00.00 495 MULTAS - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 495 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.16.00.00.00 496 MULTAS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 496 1.000,00

1.9.1.1.01.0.1.19.00.00.00 497 MULTAS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 1.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 7.000,00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 7.000,00

1.9.1.1.09.0.1.11.00.00.00 303 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / FMSL - FONTE 303 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.12.00.00.00 369 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS / 1.000,00
FATURAMENTO AIH'S - FONTE 369

1.9.1.1.09.0.1.13.00.00.00 495 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CON TRATOS - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 495 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.14.00.00.00 496 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - ATENÇÃO ESPECiALIZADA - FONTE 496 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.15.00.00.00 497 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - VIGILÃNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 1.000,00



345

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.9.1.1.09.0.1.16.00.00.00 498 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA / SUS 1.000,00
-FONTE 498

1.9.1.1.09.0.1.17.00.00.00 499 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS- GESTÃO DO SUS - FONTE 499 1.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 175.000,00

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES 1.000,00

1.9.2.1.01.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 1.000,00

1.9.2.1.01.0.1.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PAY R1r,,ÔNIO PÚBLICO - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.1.01.0.1.01.00.00.00 304 INDENIZAÇÕES - DANOS CAUSADOS AO PATRIMÓNIO PÚBLICO - FONTE 304 1.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 9.000,00

1.9.2.2.50.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS DO SUS 8.000,00

1.9.2.2.50.0.1.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS DO SUS - PRINCIPAL 8.000,00

1.9.2.2.50.0.1.01.00.00.00 303 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - EC 29/00 15% - FMS 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.02.00.00.00 369 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - SERVIÇOS PRESTADOS SUS! 1.000,00
FATURAMENTOS AIH'S - FONTE 369

1.9.2.2.50.0.1.03.00.00.00 495 RESTITUIÇÃO DE PAGAMENTO INDEVIDO - ATENÇÃO PRIMARIA - FONTE 495 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.04.00.00.00 496 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 496 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.05.00.00.00 497 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - VIGILÂNCIA EM SAUDE - FONTE 497 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.06.00.00.00 498 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FONTE 498 1 000,00

1.9.2.2.50.0.1.07.00.00.00 499 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - GESTÃO DO SUS - FONTE 499 1.000,00

1.9.2.2.50.0.1.08.00.00.00 500 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS DE 1 000,00
SAÚDE - PORTARIA 203 - GM, DE 2007

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.01.00.00.00 001 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS / FMS 1.000,00

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00 RESSARCIMENTOS 165.000,00

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS 165.000,00

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL 165.000,00

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00.00 001 RESSARCIMENTO - CESSÃO DE SERVIDORES A OUTROS ORGÃOS - FONTE 001 165.000.00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 17.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 17.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS 17.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - 17.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.16.00.00.00 369 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - SERVIÇOS PRESTADOS SUS / FATURAMENTOS AIH'S - 1.000,00
FONTE 369

1.9.9.9.99.2.1.17.00.00.00 495 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - ATENÇÃO PRIMÁRIA - FONTE 495 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.18.00.00.00 496 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - FONTE 496 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.19.00.00.00 497 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - VIGILÃNCIA EM SAÚDE - FONTE 497 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.20.00.00.00 510 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - FMSL - FONTE 510 10.000,00

1.9.9.9.99.2.1.21.00.00.00 499 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - GESTÃO DO SUS - FONTE 499 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.22.00.00.00 001 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - FMSL - FONTE 001 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.23.00.00.00 303 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - FMSL - FONTE 303 1.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.503.000,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 3.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS 1.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 1.000,00

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 1.000,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 1.000,00

2.2.1.3.01.0.1.02.00.00.00 304 ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE FMS - FONTE 304 1.000,00

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.000,00

2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 2.000,00

2.2.2.1.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMC7EIS 2.000,00

2.2.2.1.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS :MOVEIS- PRINCIPAL 2.000,00



r 346

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LÔNDR1N5r"
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

2.2.2.1.01.0.1.01.00.00.00 304 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS DA SAÚDE FMS - FONTE 304 2.000,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.500.000,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNA() E DE SUAS ENTIDADES 750.000,00

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 750.000,00

2.4.1.1.51.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - FUNDO A FUNDO - 150.000,00
BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCC 0,/ ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 650.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 650.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMARIA - PRINCIPAL

2.4.1.1.51.1.1.01.00.00.00 500 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS A 650.000,00
ATENÇÃO PRIMARIA

2.4.1.1.51.2.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 500.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.4.1.1.51.2.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 500.000,00
PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL

2.4.1.1.51.2.1.01.00.00.00 500 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ONICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS A 500.000,00
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.4.1.1.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 600.000,00

2.4.1.1.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS IRANSFERÉNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL 600.000,00

2.4.1.1.99.0.1.01.00.00.00 2500 EMENDAS IMPOSITIVAS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAUDE - PORTARIA 600.000,00
N°204-GM, DE 2007- FONTE 2500

2,42.0.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 750.000,00

24.2.1.00.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DOS ESTADOS E DF 750.000,00

2.4.2.1.50.0.0.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 750.000,00

2,42,1.50.0.1.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL 750.000,00

2.4.2.1.50.0.1.01.00.00.00 1500 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - ESTADO - FONTE 750.000,00
1500

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 401.542.000,00



-- 047

PREFEITURA DO MUNiCiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEÍTA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A
RECEBER DO MUNICIPIO

1.798.000,00

23.300.000,00

373.736.000,00

205.000,00

399.039.000,00

3.000,00

2.500.000,00

2.503.000,00

0,00

401.542.000,00

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não Vinculadas   R$ 21.042.000,00

Interferências Financeiras - Fontes de Receitas Próprias Destinadas
Saúde - Emenda Constitucional n°29/2000   

R$ 357.702.000.00

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas - Taxa de
Vigilância Sanitaria  

SUBTOTAL 

TOTAL 

R$ 2.279.000,00

R$ 381.023.000,00

RS 782.565.000,00



348

CÓDIGO

PREF
c%.

st MUMCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSL

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria n° 831, de 7 de Maio de 2021

1.6.3.1.50.0.1.01.00.00.00.00 Serviços Hospitalares - Fo,ite "i()9 Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações, Portaria
do Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007, Portaria do Ministério da
Saúde n° 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e
alterações; e Portaria n° 831, de 7 de
Maio de 2021

1.6.3.1.52.0.1.01.00.00.00.00 Serviços Radiológicos e Laboratoriais - Fonte 369 Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Sande n°
204/GM de 29/01/2007, Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

1.6.3.1.53.0.1.01.00.00.00.00 Serviços Ambulatoriais - Fonte 369 Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações, Portaria
do Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007, Portaria do Ministério da
Saúde n° 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e
alterações; e Portaria n° 831, de 7 de Maio
de 2021

1.7.1.3.50.1.1.01.01.00.00.00 Transferências da Unido Atenção Primária Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Fonte 495 if 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91e

alterações, Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações, Portaria
do Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007 e alterações; Portaria do
Ministério da Sande n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

Continua...



PREFEITURA DO MUNICAPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

CÓDIGO

1.7.1.3.50.1.1.01.01.00.00.00

1.7.1.3.50.1.1.01.02.00.00.00

1.7.1.3.50.2.1.01.01.00.00.00

1.7.1.3.50.2.1.01.02.00.00.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSL

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

Transferências da Unido Atenção Primária Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

Fonte 495 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91e
alterações, Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações, Portaria
do Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007 e Portaria do Ministério da
Saúde n° 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e
alterações; e Portaria n° 831, de 7 de Maio
de 2021

Emendas lmpositivas Atenção Primária - Fonte Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

2495 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91e
alterações, Portaria Interministerial n°
163 de 04/05/2001 e alterações, Portaria
do Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007 e Portaria do Ministério da
Saúde n° 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e
alterações; e Portaria n° 831, de 7 de Maio
de 2021

Transferência da União - Atenção Especializada - Art. 11 e Anexos, da Lei Fedefal
Fonte 496 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

Emendas Impositivas - Atenção Especializada - Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Fonte 2496 IV 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

1.7.1.3.50.3.1.01.01.00.00.00 Transferência da Unido - Vigilância em Saúde
- Fonte 497

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

Continua...



CÓDIGO

PREFEiTURA DO MUNiCiP10 DE LONÓRI
ESTADO DO PARANÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSL

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.7.1.3.50.4.1.01.01.00.00.00 Transferência da Unido - Assistência Farmacêutica Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

- Fonte 498 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n°831,
de 7 de Maio de 2021

1.7.1.3.50.5.1.01.01.00.00.00

1.7.2.9.99.0.1.01.01.00.00.00

1.7.2.9.99.0.1.01.02.00.00.00

1.7.2.9.99.0.1.01.03.00.00.00

Transferência da Unido - Gestão do SUS - Fonte
499

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

Transferência do Estado - Atenção Primária Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Fonte 1495 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n" 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n°831,
de 7 de Maio de 2021

Transferência do Estado - Atenção Especializada -
Fonte 14961

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n°831,
de 7 de Maio de 2021

Transferência do Estado Vigilância em Saúde - Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Fonte 1497 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
if 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

Continua...



WSW,. ,1511,1U1,11,

351

CÓDIGO

PREF ITU ,A DO MUN 1P10 DE LONDRINA
E.::STADO DO PARANÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSL

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.7.2.9.99.0.1.01.04.00.00.00 Transferência do Estado - Assistência Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Farmacêutica Básica - Fonte 1498 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

1.7.2.9.99.0.1.01.05.00.00.00 Transferência do Estado - Gestão do SUS - Fonte
1499

1.7.3.9.99.0.1.01.00.00.00.00

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00.00

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n°831,
de 7 de Maio de 2021

Transferências dos Municípios - Central de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Regulação SAMU - Fonte 496 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

Multas Previstas em Legislação Especifica - Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Principal n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
nO 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial
IV 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Saúde
n° 204/GM de 29/01/2007 e Portaria do
Ministério da Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n°831,
de 7 de Maio de 2021

Continua...



352

CÓDIGO

PRE

35'41

A DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSL

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

1.9.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 Indenizações Por Danos Causados ao Patrimônio
Público — Fonte 304

1.9.2.2.50.0.1.03.00.00.00.00 Restituições
Principal

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00 Outras Restituições

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00.00 Outros Ressarcimentos

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações,
Portaria do Ministério da Sande
n° 204/GM de 29/01/2007, Portaria do
Ministério da Sande n° 2.488/GM/MS, de
21/10/2011 e alterações; e Portaria n° 831,
de 7 de Maio de 2021

de Recursos Recebidos do SUS - Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria n° 831, de 7 de Maio de 2021
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria n° 831, de 7 de Maio de 2021
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações, Portaria do
Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007 e Portaria do Ministério da
Sande n° 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e
alterações; e Portaria n° 831, de 7 de Maio
de 2021

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00.00 Outras Receitas Corrente Arrecadadas do Fundo Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Municipal de Sande n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91,

Portaria Interministerial 163 de
04/05/2001 e alterações, Portaria do
Ministério da Sande n° 204/GM de
29/01/2007, Portaria do Ministério da
Sande n° 2.488/GM/MS, de 21/10/2011 e
alterações; e Portaria n° 831, de 7 de Maio
de 2021

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00 Alienações de Ativos da Sande/ FMS — Fonte 304 Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações, Portaria do
Ministério da Sande n° 204/GM de
29/01/2007, Portaria do Ministério da
Sande n° 2.488/GM/MS, de
21/10/20112011 e alterações; e Portaria n°
831, de 7 de Maio de 2021

Continua...



PL:

EL:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

5 5 353

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSL

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

2.2.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00 Alienações de Bens Imóveis da Saúde / FMS Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

Fonte 304 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações, Portaria do
Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007, Portaria do Ministério da
Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/20112011 e alterações; e Portaria n°
831, de 7 de Maio de 2021

2.4.1.1.51.1.1.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS Destinados a Atenção Primaria

2.4.1.1.51.2.1.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde - SUS Destinados a Atenção Especializada

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações, Portaria do
Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007, Portaria do Ministério da
Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/20112011 e alterações; e Portaria n°
831, de 7 de Maio de 2021

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91,
Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações, Portaria do
Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007, Portaria do Ministério da
Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/20112011 e alterações; e Portaria n°
831, de 7 de Maio de 2021

2.4.1.1.99.0.1.01.00.00.00.00 Emendas Impositivas — Investimentos na Rede de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Serviços de Saúde — Portaria n° 204-GM, de 2007 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91,
- Fonte 2500 Portaria Interministerial n° 163 de

04/05/2001 e alterações, Portaria do
Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007, Portaria do Ministério da
Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/20112011 e alterações; e Portaria n°
831, de 7 de Maio de 2021

2.4.2.1.50.0.1.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema 011ie() de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Saúde - SUS - Estado - Fonte 1500 n° 4.320/64, Lei Municipal n° 4.897/91,

Portaria Interministerial n° 163 de
04/05/2001 e alterações, Portaria do
Ministério da Saúde n° 204/GM de
29/01/2007, Portaria do Ministério da
Saúde n° 2.488/GM/MS, de
21/10/20112011 e alterações; e Portaria n°
831, de 7 de Maio de 2021



------ ;354

356

PREFEITLA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320164 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 779.655.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 370.516.000,00

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 8.000,00

3.1.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 8.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 5.000,00

497 Vigilância em Saboe 1.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 1.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 4.117.000,00

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 4.117.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 4.117.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 302.192.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00- 15%) 33.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 1.000,00

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 7.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 6.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 262.489.000,0

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.875.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 237.746.000,0

495 Atenção Básica 8.009.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 6.000.000,00

497 Vigilância em Sande 2.000.000,00

510 Taxas- Exercido Poder de Policia 1.309.000,00

1496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Estado 4.550.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 163.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 161.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 1.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 38.861.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 50.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 35.597.000,00

495 Atenção Básica 1.000.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000.000,00

497 Vigilância em Saúde 134.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 80.000,00

3.1.90.49.00.00 AUXILIO-TRANSPORTE 125.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 124.000,00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 63.000,00

001 Recursos do Tesouro (Desceniralizados) 50.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 13.000,00

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 152.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 150.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 1.000,00

3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 296.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 296.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 64.199.000.00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 64.184.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 14.450.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 49.598.000,00

510 Taxas - Exercício Poider de Policia 136.000,00

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 10.000,00



p55

PREF -1 RA L,.0 MUNCtPIO DE LONDRINA
ESTADt„, DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00- 15%) 5.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 409.139.000.00

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS [AO DISTRITO FEDERAL 5.000,00

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

495 Atenção Básica 5.000,00

3.3.31.00.00.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO 1.000,00

3.3.31.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

3.3.32.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000.00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

3.3.41.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICIPIOS - FUNDO A FUNDO 4.000,00

3.3.41.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.41.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS.ANTERIORES • • 1.000,00

496 Atenção de Media e Alta Cornplexidade!Ambulatorial e Hospitalar • 1.000,00

3.3.41.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 972.000,00

3.3.50.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000.00

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 970.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 958.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.000,00

497 Vigilância em Sande 10.000,00

3.3.50.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS POBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 2.302.000,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO 2.301.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.301.000,00

3.3.71.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

3.3.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS POBLICOS 31.357.000,00

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.72.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.72.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatonal e Hospitalar 1.000,00

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 31.352.000,00

369 Serviços Prestados SUS Faturamento AIHs 1.200.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 29.997.000,00

497 Vigilância em Sande 155.000,00

3.3.72.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

497 Vigilância em Saude 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 374.481.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 47.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 37.000,00

497 Vigilância em Sande 5.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Po!icia 5.000,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 112.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29100 - 15%) 5.000,00

369 Serviços Prestados SUS Faturamento AIHs 20.000,00

495 Atenção Básica 10.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 20.000,00



.?56

58
PR :EITL A DO 1,̀ iN CIPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

497

499

510

1495

1497

Vigilância em Salida

Gestão do SUS

Taxas - Exercício Poder de Policia

Atenção Básica- Estado

Vigilância em Salida - Estado

16.000,00

10.000,00

15.000,00

9.000,00

5.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 11.559.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 320.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 275.000,00

369 Serviços Prestados SUS, Faturamento AIHs 2.040.000,00

495 Atenção Básica 4.399.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.182.000,00

497 Vigilância em Saida 694.000,00

499 Gestão do SUS 10.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 230.000,00

1495 Atenção Básica - Estado 200.000,00

1497 Vigilância em Salida - Estado 100.000,00

1498 Assistência Farmacéutica - Estaao 3.000,00

1499 Gestão do SUS - Estado 6.000,00

2495 Atenção Básica- Emendas impositivas 100.000,00

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 13.315.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 400.000,00

303 Salida - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.960.000,00

369 Serviços Prestados SUS I Faturamento AIHs 3.300.000,00

495 Atenção Básica 5.500.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.050.000,00

497 Vigilância em Saúde 100.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 5.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 241.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

303 Saúde-- Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 18.000,00

369 Serviços Prestados SUS/ Faturamento AIHs 30.000,00

495 Atenção Básica 30.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 85.000,00

497 Vigilância em Salida 30.000,00

499 Gestão do SUS 10.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 20.000,00

1495 Atenção Básica - Estado 10.000,00

1497 Vigilância em Saúde - Estado 6.000,00

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERcEiRizAÇA0 9.533.000,00

303 Saúde- Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 4.985.000,00

495 Atenção Básica 4.530.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

497 Vigilância em Saúde 15.000,00

510 Taxas- Exercício Poder de Policia 1.000,00

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 6.000,00

303 Salida - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

495 Atenção Básica 1.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 2.000,00

497 Vigilância em Salida 1.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 599.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

303 Salida - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 105.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 20.000,00

495 Atenção Básica 200.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 60.000,00

497 Vigilância em Saúde 152.000,00



PREFEITUFIA DO IVIUNiCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇA0 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 60.000,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 9.077.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 300.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 3.531.000,00

495 Atenção Básica 3.500.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.682.000,00

497 Vigiláncia em Sande 1.000,00

510 Taxas - Exercício Nader de Policia 63.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 306.349.000,0

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.756.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 6.065.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 13.000.000.00

495 Atenção Básica 4.800.000.00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 257.204.000,0

497 Vigilancia em Sande 754.000,00

498 Assistência Farmacêutica 4.000.00

499 Gestão do SUS 40.000,00

510 Taxas- Exercício Poder de Policia 233.000,00

1495 Atenção Básica - Estado 150.000,00

1496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambuiatorial e Hospitalar - Estado 21.246.000,00

1497 Vigiláncia em Sande - Estado 90.000.00

1498 Assistência Fannacéutica - Estado 2.000,00

1499 Gestão do SUS - Estado 5.000,00

2496 Atenção de Madia e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Emendas Impositivas 1.000.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.183.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 112.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 80.000,00

495 Atenção Básica 900.000,00

496 Ater-10o de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 45.000,00

497 Vigilância em Sande 30.000,00

498 Assistência Farmacêutica 1.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 15.000,00

3.3.90.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.000,00

3.3.90.45.00.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 1.000,00

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15.670.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 105.000,00

303 Sande - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 12.630.000,00

495 Atenção Básica 1.100.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.102.000,00

497 Vigilância em Sande 328.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 80.000,00

1496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Estado 325.000,00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 112.000,00

303 Saúde-- Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 32.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 15.000.00

495 Atenção Básica 30.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 10.000,00

497 Vigilância em Saúde 10.000,00

510 Taxas - Exercício Poder de Policia 15.000,00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 880.000,00

303 Saúde-- Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 800.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 80.000,00

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.000,00



FL.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

495 Atenção Básica 1.000.00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 371.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 220.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 50.000,00

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 101.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.419.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 157.000.00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 196.000,00

495 Atenção Básica 29.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 5.010.000,00

497 Vigilância em Saúde 20.000,00

498 Assistência Farmacêutica 1.000,00

510 Taxas- Exercício Poder de Policia 5.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 15.000,00

3.3.91.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 15.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 14.000,00

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000,00

3.3.93.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.910.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.910.000,00

4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 89.000.00

4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 89.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 89.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.821.000,00

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 2.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.160.000,00

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.G. 29/00 - 15%) 60.000,00

500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde- Portaria 204-GM, de 2007 650.000,00

1500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007- Estado 450.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.654.000,00

304 Receitas de Alienação de Ativos da Saúde / Indenização de Sinistros 7.000,00

369 Serviços Prestados SUS / Faturamento AIHs 10.000,00

497 Vigilância em Saude 20.000,00

500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 605.000,00

510 Taxas - Exercicio Poder de Policia 20.000,00

1500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007- Estaao 392.000,00

2500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria n. 204-GM, de 2007- Emendas 600.000,00

4.4.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00

500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 204-GM, de 2007 4.000,00

4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

TOTAL GERAL: 782.565.000,00



7-67-

PREFEITU A DO MUNICÍPIO DE LoN15kTNA-
ESTADO DO PARANÁ

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 370.516.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 409.139.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 779.655.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 2.910.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 2.910.000,00

TOTAL GERAL 782.565.000,00

59



a,

360

PREFEITURA DO MUN;CIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

COD IGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 20.172.000,00 20.172.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.172.000,00 20.172.000,00

04 122 0016 Londrina Mais Saida 20.172.000,00 20.172.000,00

10 SALIDE 2.562.000,00 759.745.000,0 762.307.000,0

10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.051.000,00 24.051.000,00

10 122 0016 Londrina Mais Saúde 24.051.000,00 24.051.000,00

10 301 ATENÇÃO BÁSICA 1.331.000,00 182.356.000,0 183.687.0000

10 301 0016 Londrina Mais Saida 1.331.000,00 182.356.000,0 183.687.000,0

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.231.000,00 522.616.000.0 523.847.000,0

10 302 0016 Londrina Mais Saúde 1.231.000,00 522.616.000,0 523.847.000,0

10 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 2.547.000,00 2.547.000,00

10 303 0016 Londrina Mais Saúde 2.547.000,00 2.547.000,00

10 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 9.988.000,00 9.988.000,00

10 304 0016 Londrina Mais Saúde 9.988.000,00 9.988.000,00

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 18.187.000,00 18.187.000.00

10 305 0016 Londrina Mais Saúde 18.187.000,00 18.187.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 86.000,00 86.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 86.000,00 86.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 86.000,00 86.000.00

TOTAL: 86.000.00 2.562.000,00 779.917.000,0 782.565.000,0



6'3  ;

PREFEITURA DO MUNIuiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINARIOS TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 20.172.000,00 20.172.000.00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.172.000,00 20.172.000.00

04 122 0016 Londrina Mais Saúde 20.172.000,00 20.172.000,00

10 SAÚDE 761.347.000.00 960.000,00 762.307.000.00

10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.051.000.00 24.051.000.00

10 122 0016 Londrina Mais Seale 24.051.000,00 24.051.000.00

10 301 ATENÇÃO BÁSICA 183.687.000,00 183.687.000,00

10 301 0016 Londrina Mais Saúde 183.687.000,00 183.687.000,00

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 522.887.000,00 960.000,00 523.847.000,00

10 302 0016 Londrina Mais Saúde 522.887.000,00 960.000,00 523.847.000,00

10 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 2.547.000,00 2.547.000,00

10 303 0016 Londrina Mais Saúde 2.547.000,00 2.547.000,00

10 304 VIGILÂNCIA SANITARIA 9.988.000,00 9.988.000.00

10 304 0016 Londrina Mais Saúde 9.988.000,00 9.988.000,00

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 18.187.000,00 18.187.000.00

10 305 0016 Londrina Mais Saúde 18.187.000,00 18.187.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 6.000.00 80.000,00 86.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.000.00 80.000,00 86.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 6.000,00 80.000,00 86.000,00

TOTAL: 761.353.000.00 21.212.000,00 782.565.000,00



PRE -EIM

PL:• ---- -30
S 64

DO MUNiCIPIO DE LONDRINA
.STADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Exercício 2022

ORGAO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

42 Fundo Municipal de Sande de Londrina

04 ADMINISTRAÇÃO

10 SAÚDE

28 ENCARGOS ESPECIAIS

20.172.000.00

762.307.000.00

86.000.00 782.565.000,00

TOTAL GERAL: 782.565.000.00



ot.
65  

363
)) 

PREFEIP IR,4 DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGA0 E FUNÇÕES

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 20.172.000.00

10 SAUDE 762.307.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 86.000,00

TOTAL GERAL 782.565.000,00



6 364

PREFEFTUR# LJO. MUNICÍPIO DE
ESTADO DO PARANÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LONDRINA

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS IRES ULTIMOS

EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos

Receita arrecadada nos três últimos

exercícios anteriores a 2021
Receita prevista para

o corrente exercício

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios / Convênios

Interferências do
Municipio

363.120.285,34

277.242.218,51

365.822.902,89

301.149.926,46

481.674.847,86

312.432.090,07

401.983.000,00

321.668.000,00

401.542.000,00

381.023.000,00

TOTAL 640.362.503,85 666.972.829,35 794.106.937,93 723.651.000,00 782.565.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCICIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "13", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

Fundo Municipal de Saúde de Londrina 797.994.607,78 723.651.000,00 782.565.000,00

TOTAL 797.994.607,78 723.651.000,00 782.565.000,00



s64. 365

PREFEITURA DL) MUNflCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 42

Unidade: 010

Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Fundo Municipal de Saúde - FMS

TOTAL ÓRGAO: 782.565.000,00

TOTAL UNIDADE: 781.605.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 778.695.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 370.516.000,00

3.1.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 8.000,00

3.1.50.43.00.00 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000.00

3.1.50.43.00.00 001 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.1.50.43.00.00 497 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.1.50.43.00.00 510 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 4.117.000,00

3.1.71.70.00.00 303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 4.117.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 302.192.000.00

3.1.90.04.00.00 303 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 33.000,00

3.1.90.04.00.00 510 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.04.00.00 496 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO • 2.000,00

3.1.90.07.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.07.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 6.000,00

3.1.90.11.00.00 001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.875.000,00

3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 237.746.000,0

3.1.90.11.00.00 495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.009.000,00

3.1.90.11.00.00 496 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000.000,00

3.1.90.11.00.00 1496 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.550.000,00

3.1.90.11.00.00 510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.309.000,00

3.1.90.11.00.00 497 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000.00

3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 161.000,00

3.1.90.13.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,00

3.1.90.13.00.00 510 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,00

3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 35.597.000,00

3.1.90.16.00.00 510 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 80.000,00

3.1.90.16.00.00 496 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 2.000.000,00

3.1.90.16.00.00 495 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00

3.1.90.16.00.00 001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 50.000,00

3.1.90.16.00.00 497 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 134.000,00

3.1.90.49.00.00 303 AUXILIO-TRANSPORTE 124.000,00

3.1.90.49.00.00 001 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00

3.1.90.91.00.00 303 SENTENÇAS JUDICIAIS 13.000,00

3.1.90.92.00.00 303 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 150.000,00

3.1.90.92.00.00 510 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.96.00.00 303 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 296.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE bRGAos, FUNDOS E ENTIDADES 64.199.000,00

3.1.91.13.00.00 001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.450.000,00

3.1.91.13.00.00 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.598.000,00

3.1.91.13.00.00 510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 136.000.00

3.1.91.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

3.1.91.92.00.00 303 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 408.179.000,00

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 5.000,00

3.3.30.93.00.00 495 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

3.3.31.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL - FUNDO A FUNDO 1.000,00

3.3.31.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

3.3.32.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 1.000,00

3.3.41.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO A FUNDO 4.000,00

3.3.41.41.00.00 496 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00



36) 366

PREFEITLRA DO MUrflCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

3.3.41.92.00.00 496 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.41.93.00.00 496 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

3.3.50.0100.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 14.000,00

3.3.50.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00

3.3.50.43.00.00 001 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.50.43.00.00 303 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.000,00

3.3.50.4100.00 497 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.000,00

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 2.302.000,00

3.3.71.70.00.00 303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO Pi iLCO 2.301.000,00

3.3.71.92.00.00 303 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 31.357.000,00

3.3.72.30.00.00 496 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.72.32.00.00 496 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

3.3.72.34.00.00 496 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DEI ERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.72.39.00.00 369 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.200.000,00

3.3.72.39.00.00 496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 29.997.000,00

3.3.72.39.00.00 497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 155.000,00

3.3.72.92.00.00 496 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.72.92.00.00 497 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS • 374.479.000,00

3.3.90.08.00.00 303 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 37.000,00

3.3.90.08.00.00 510 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

3.3.90.08.00.00 497 OUTROS BENEF.CIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

3.3.90.14.00.00 369 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

3.3.90.14.00.00 496 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

3.3.90.14.00.00 495 DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

3.3.90.14.00.00 1495 DIÁRIAS -CIVIL 9.000,00

3.3.90.14.00.00 303 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.14.00.00 499 DIÁRIAS -CIVIL 10.000,00

3.3.90.14.00.00 001 DIÁRIAS -CIVIL 2.000,00

3.3.90.14.00.00 497 DIÁRIAS -CIVIL 16.000,00

3.3.90.14.00.00 1497 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.14.00.00 510 DIÁRIAS -CIVIL 15.000,00

3.3.90.30.00.00 001 MATERIAL DE CONSUMO 320.000,00

3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 275.000,00

3.3.90.30.00.00 499 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.30.00.00 1499 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

3.3.90.30.00.00 495 MATERIAL DE CONSUMO 4.399.000,00

3.3.90.30.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

3.3.90.30.00.00 2495 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

3.3.90.30.00.00 497 MATERIAL DE CONSUMO 694.000,00

3.3.90.30.00.00 1497 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

3.3.90.30.00.00 496 MATERIAL DE CONSUMO 3.182.000,00

3.3.90.30.00.00 510 MATERIAL DE CONSUMO 230.000,00

3.3.90.30.00.00 1498 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

3.3.90.30.00.00 369 MATERIAL DE CONSUMO 2.040.000,00

3.3.90.32.00.00 001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 400.000,00

3.3.90.32.00.00 303 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.960.000,00

3.3.90.32.00.00 495 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.500.000,00

3.3.90.32.00.00 369 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.300.000,00

3.3.90.32.00.00 496 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.050.000,00

3.3.90.32.00.00 510 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

3.3.90.32.00.00 497 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,00

3.3.90.33.00.00 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

3.3.90.33.00.00 303 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 18.000,00

3.3.90.33.00.00 499 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.33.00.00 495 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00

3.3.90.33.00.00 1495 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3.3.90.33.00.00 369 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00



369 367

PREFEiTL
T
O MUNCÍPIO DE LONDRINA
DO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEi 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

3.3.90.33.00.00 496 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 85.000,00

3.3.90.33.00.00 510 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

3.3.90.33.00.00 497 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00

3.3.90.33.00.00 1497 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

3.3.90.34.00.00 303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 4.985.000,00

3.3.90.34.00.00 495 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 4.530.000,00

3.3.90.34.00.00 496 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 2.000.00

3.3.90.34.00.00 497 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 15.000,00

3.3.90.34.00.00 510 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENlia-, IE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.35.00.00 303 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00.00 495 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00.00 496 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00

3.3.90.35.00.00 510 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00.00 497 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 105.000,00

3.3.90.36.00.00 495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 200.000,00

3.3.90.36.00.00 369 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSIÔA 20.000.00

3.3.90.36.00.00 496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 60.000,00

3.3.90.36.00.00 497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 152.000,00

3.3.90.36.00.00 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,00

3.3.90.37.00.00 303 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 300.000.00

3.3.90.37.00.00 495 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 3.500.000,00

3.3.90.37.00.00 369 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.531.000,00

3.3.90.37.00.00 496 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.682.000,00

3.3.90.37.00.00 510 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 63.000.00

3.3.90.37.00.00 497 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.755.000,00

3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.065.000,00

3.3.90.39.00.00 499 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 40.000,00

3.3.90.39.00.00 1499 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00

3.3.90.39.00.00 495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.800.000,00

3.3.90.39.00.00 1495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 150.000,00

3.3.90.39.00.00 369 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.000.000,00

3.3.90.39.00.00 496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 257.204.000,0

3.3.90.39.00.00 1496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 21.246.000,00

3.3.90.39.00.00 2496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000.000,00

3.3.90.39.00.00 498 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00

3.3.90.39.00.00 1498 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.000,00

3.3.90.39.00.00 497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 754.000,00

3.3.90.39.00.00 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 233.000,00

3.3.90.39.00.00 1497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 90.000,00

3.3.90.40.00.00 303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA 112.000,00

3.3.90.40.00.00 495 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 900.000,00

3.3.90.40.00.00 369 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 80.000,00

3.3.90.40.00.00 496 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 45.000,00

3.3.90.40.00.00 498 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.40.00.00 510 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

3.3.90.40.00.00 497 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

3.3.90.41.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

3.3.90.45.00.00 303 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.000,00

3.3.90.46.00.00 001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 105.000,00

3.3.90.46.00.00 303 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 12.630.000,00

3.3.90.46.00.00 495 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.100.000,00

3.3.90.46.00.00 496 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.102.000,00

3.3.90.46.00.00 1496 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 325.000.00

3.3.90.46.00.00 510 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 80.000,00

3.3.90.46.00.00 497 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 328.000,00

3.3.90.47.00.00 303 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 32.000,00



FL '540 368

PRE -El DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
'TAD(' DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

3.3.90.47.00.00 495 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00

3.3.90.47.00.00 369 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00

3.3.90.47.00.00 496 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

3.3.90.47.00.00 510 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000,00

3.3.90.47.00.00 497 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000.00

3.3.90.48.00.00 496 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 80.000,00

3.3.90.48.00.00 303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 800.000.00

3.3.90.49.00.00 001 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.49.00.00 303 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.49.00.00 495 AUXiLIO-TRANSPORTE 1.000.00

3.3.90.49.00.00 496 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.91.00.00 496 SENTENÇAS JUDICIAIS 101.000,00

3.3.90.91.00.00 303 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00

3.3.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 220.000,00

3.3.90.92.00.00 303 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 157.000,00

3.3.90.92.00.00 495 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 29.000,00

3.3.90.92.00.00 369 DESPESAS DE EXERCÍCIOS AN FERIORES 196.000,00

3.3.90.92.00.00 496 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.010.000.00

3.3.90.92.00.00 498 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000.00

3.3.90.92.00.00 497 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

3.3.90.92.00.00 510 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000.00

3.3.90.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 15.000,00

3.3.91.08.00.00 303 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 14.000,00

3.3.91.08.00.00 001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 1.000.00

3.3.93.39.00.00 496 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.910.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.910.000.00

4.4.71.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 89.000,00

4.4.71.70.00.00 303 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO 89.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.821.000,00

4.4.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

4.4.90.51.00.00 303 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00

4.4.90.51.00.00 500 OBRAS E INSTALAÇÕES 650.000,00

4.4.90.51.00.00 1500 OBRAS E INSTALAÇÕES 450.000,00

4.4.90.52.00.00 500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 605.000,00

4.4.90.52.00.00 1500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 392.000,00

4.4.90.52.00.00 2500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600.000,00

4.4.90.52.00.00 304 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

4.4.90.52.00.00 497 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

4.4.90.52.00.00 510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

4.4.90.52.00.00 369 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

4.4.90.92.00.00 500 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,00

4.4.90.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00



-rotrwasolomanwitiym

01 • 369

1 L.
PREFEITURA MUNICÍPIO DE L

1- 
NDRINA

ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Exercício 2022

Orgdo: 42

Unidade: 020

Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Fundo Municipal Antidrogas - REMAD

TOTAL ÓRGÃO: 782.565.000,00

TOTAL UNIDADE: 960.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 960.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 960.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 958.000,00

3.3.50.43.00.00 001 SUBVENÇÕES SOCIAIS 957.000,00

3.3.50.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00

3.3.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 .000,00



3.10 370

PREFEITURA DO NIUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO • ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 42 Fundo Municipal de Saúde de Londrina 86.000,00 2.562.000,00 779.917.000,0 782.565.000,0

COD 100 ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 20.172.000,00 20.172.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.172.000,00 20.172.000,00

04 122 0016 Londrina Mais Saúde 20.172.000,00 20.172.000,00

10 SAÚDE 2.562.000,00 759.745.000,0 762.307.000,0

10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.051.000,00 24.051.000,00

10 122 0016 Londrina Mais Saúde 24.051.000,00 24.051.000,00

10 301 ATENÇÃO BASICA 1.331.000,00 182.356.000,0 183.687.000,0

10 301 0016 Londrina Mais Saúde 1.331.000,00 182.356.000,0 183.687.000,0

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.231.000,00 522.616.000,0 523.847.000,0

10 302 0016 Londrina Mais Saúde 1.231.000,00 522.616.000,0 523.847.000,0

10 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 2.547.000,00 2.547.000,00

10 303 0016 Londrina Mais Saúde 2.547.000,00 2.547.000,00

10 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 9.988.000,00 9.988.000,00

10 304 0016 Londrina Mais Saúde 9.988.000,00 9.988.000,00

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 18.187.000,00 18.187.000,00

10 305 0016 Londrina Mais Saúde 18.187.000.00 18.187.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 86.000,00 86.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 86.000,00 86.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 86.000,00 86.000,00



371

PREFETI RA. DO 1\ilLiN uiP10 DE LONDRINA-2
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Exercício 2022

Orgào: 42

Unidade: 010

Fundo Municipal de Saúde de Londrina

Fundo Municipal de Saúde - FMS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04

04 122

04 122 0016

04 122 00162 046

10

10 122

10 122 0016

10 122 00166 024

10 122 00166 025

10 301

10 301 0016

10 301 00165 020

10 301 00166 026

10 302

10 302 0016

10 302 00165 021

10 302 00166 027

10 302 00166 028

10 303

10 303 0016

10 303 00166 029

10 304

10 304 0016

10 304 00166 030

10 305

10 305 0016

10 305 00166 031

28

28 846

28 846 0000

28 846 00000 007

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Londrina Mais Saúde

Manutenção de pessoal à disposição de outros orgão e ciespesas administrativas

Manter o pagamento de pessoal a disposição de outros órgãos e as despesas
administrativas. Com recursos livres.

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Londrina Mais Saúde

Manutenção das atividades da Coordenação Administrativa do Fundo Municipal de

Manter as atividades da Coordenação Administrativa do Fundo Municipal de Saúde. Com
recursos livres e vinculados

Fortalecimento da participação popular

Realizar atividades para o fortalecimento da participação popular. Com recursos livres.

ATENÇÃO BÁSICA

Londrina Mais Saúde

Obras e equipamentos para Atenção Básica

Adquirir aparelhos. equipamentos, utensílios médico-odontológico, laboratorial e hospitalar;

veiculos de tração mecânica, equipamentos, utensílios e mobiliários em geral; contratar

projetos complementares; implantar infraestrutura de equipamentos para ações em Saúde

Pública; construir, reformar e ampliar espaços públicos. Corn recursos livres e vinculados.

Manutenção das atividades da Atenção Básica de Saúde

Manter as atividades da Atenção Básica de Saúde. Com recursos livres e vinculados.

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Londrina Mais Saúde

Obras e equipamentos para Atençac Especializada

Adquirir aparelhos. equipamentos, utensílios médico-odontologico, laboratorial e hospitalar;
veículos de tração mecdnica; equipamentos, utensílios e mobiliários em geral; implantar
infraestrutura de equipamentos para ações em Saude Pública; contratar projetos
complementares; construir, reformar e ampliar espaços / equipamentos públicos. Com
recursos livres e vinculados.

Manutenção das atividades de Média e Alta Complexidade

Manter as atividades de Media e Alta Complexidade. Corn recursos livres e vinculados.

Manutenção das atividades do SAMU

Manter as atividades do SAMU. Com recursos livres e vinculados.

SUPORTE PROFILATICO E TERAPÊUTICO

Londrina Mais Saúde

Manutenção e aprimoramento da Política de Assistência Farmacêutica

Manter e aprimorar a Política Assistência Farmacêutica. Com recursos livres e vinculados,

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Londrina Mais Saúde

Manutenção das atividades de Vigilância Sanitária

Manter as atividades de Vigilância Sanitária. Com recursos livres e vinculados.

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

Londrina Mais Saúde

Manutenção das atividades da Vigilância Ambiental e Epidemiológica

Manter as atividades da Vigilância Ambiental e Epidemiológica. Com recursos livres e

vinculados.

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Operações Especiais

Pagamento de sentenças judiciais, indenizações e restituições

Efetuar o pagamento de sentenças judiciais, indenizações e restituições. Com recursos

livres e vinculados.

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

86.000.00

86.000,00

2.562.000,00

2.562.000,00

779.917.000,0

778.957.000,0

782.565.000,0

781.605.000.0

20.172.000,00 20.172.000.00

20.172.000,00 20.172.000,00

20.172.000,00 20.172.000,00

20.172.000,00 20.172.000.00

2.562.000,00 758.785.000,0 761.347.000,0

24.051.000,00 24.051.000.00

24.051.000,00 24.051.000,00

24.021.000,00 24.021.000,00

30.000,00 30.000,00

1.331.000,00 182.356.000,0 183.687.000,0

1.331.000,00 182.356.000,0 183.687.000,0

1.331.000,00 1.331.000,00

182.356.000,0 182.356.000,0

1.231.000,00 521.656.000,0 522.887.000,0

1.231.000,00 521.656.000,0 522.887.000,0

1.231.000,00 1.231.000,00

489.049.000,0 489.049.000.0

32.607.000,00 32.607.000,00

2.547.000,00 2.547.000,00

2.547.000,00 2.547.000.00

2.547.000,00 2.547.000,00

9.988.000,00 9.988.000,00

9.988.000,00 9.988.000,00

9.988.000,00 9.988.000,00

18.187.000,00 18.187.000,00

18.187.000,00 18.187.000,00

18.187.000,00 18.187.000,00

86.000,00 86.000,00

86.000,00 86.000,00

86.000,00 86.000,00

86.000,00 86.000,00



e

372

PREFE 11, A DO 1\il iN;CiI310 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo Municipal de Saúde de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 42 Fundo Municipal de Saude de Londrina 86.000.00 2.562.000.00

Unidade: 020 Fundo Municipal Antidrogas - REMAD

779.917.000,0

960.000.00

782.565.000.0

960.000.00

COD IGO ESPECIFICAÇA0

10

10 302

10 302

10 302

0016

00166 032

SALIDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Londrina Mais Saúde

Manutenção das atividades Municipais Antidrogas - REMAC

960.000.00

960.000.00

960.000,00

960.000,00

960.000.00

960.000.00

960.000,00

960.000,00

Manter as atividaaes Municipais Antiarogas - REMAD. Com recursos livres.

TOTAL: 86.000.00 2.562.000,00 779.917.000,0 782.565.000.0



PREFE,
?.45'

MUMCiPi0 DE LONDRMIK"'
ESTADO D"-:, PARANA

CAIXA DE
ASSISTÊNCIA,

APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS
SERVIDORES
MUNICIPAIS
DE LONDRINA
CAA PSML



374

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA -
CAAPSML

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n° 5.268 de 15/12/1992 e alterações, n°8.834 de
01/07/2002 e alterações, n° 11.348 de 25/10/2011 e alterações,
n° 12.397 de 28/03/2016 e alterações, Lei 13.193 de 28/12/2020
e alterações; e Decreto n° 608 de 27/11/2003.

ATRIBUIÇÕES:

Compete o gerenciamento do plano de seguridade social do
servidor público municipal, com base nos seguintes princípios e
objetivo: observação de critérios que preservem o equilibria
financeiro e atuarial; contribuitividade; uniformidade e
equivalência do atendimento aos beneficiários; seletividade e
distributividade na prestação dos benefícios; irredutibilidade do
valor dos benefícios; equidade na forma de participação no
custeio; diversidade da base de financiamento; caráter
democrático da gestão administrativa, com a participação nos
órgãos colegiados de representantes da administração pública
municipal e dos servidores ativos e inativos; e sujeição as
inspeções e auditorias de natureza atuarial, contábil, financeira,
orçamentária e patrimonial dos órgãos de controle interno e
externo e proporcionar a seus beneficiários os meios
indispensáveis de atendimento nas areas de assistência à saúde
e previdência social; e efetuar outras atividades afins no âmbito
de sua competência.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRI A r3-4
EQTADO DO PARANÁ

CAA PSML

PLANO DE
ASSISTÊNCIA

SAÚDE



0. 4,

n

PR DO 

3-)-- 5 376

IVILif',4iCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

43 - CAAPSML - PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

43.010 - PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 8.834 de 01/07/2002, n° 11.348 de 25/10/2011 e
n° 13.193 de 28/12/2020 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

0 plano de assistência a saúde do servidor público do Municipio
de Londrina é optativo, firmado através de contrato e visa
proporcionar aos segurados e a seus dependentes, mediante
contribuição, assistência:

• médica, inclusive guando decorrente de acidente de
trabalho.

• hospitalar, inclusive guando decorrente de acidente do
trabalho.



377

PREFEM $ 30tvl JNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N° 4.320/64, ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 1°, ITEM I

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Fundo de Assistência a Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

RECEITA PATRIMONIAL 1.301.000,00 SAUDE 29.101.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 30.016.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS 7.925.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.806.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 37.123.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 88.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA 88.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 37.211.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS: 37.211.000,00



378

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Fundo de Assistência a Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL 1.301.000.00

RECEITA DE SERVIÇOS 30.016.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.806.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA 88.000,00

TOTAL

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

TOTAL

37.211.000,00

37.211.000,00

185.000,00

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL

37.026.000.00 37.026.000,00

SUPER/WIT 185.000,00

TOTAL 37.211.000,00

185.000,00

TOTAL 185.000,00

RECEITAS CORRENTES 37.123.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA 88.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

TOTAL

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTINGENCIA

37.026.000,00

185.000,00

37.211.000,00 TOTAL 37.211.000,00



'PL:

F L
379

PREFE Tu A DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

CbDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL 1.301.000,00

37.123.000,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 1.000,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 1.000,00

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS. TARIFAS DE OCUPAÇÃO 1.000,00

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 1.000,00

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 1.000,00

1.3.1.1.01.1.1.02.00.00.00 080 ALUGUEIS / PLANO DE ASSISTÊNCIA Ã SAÚDE 1.000.00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 1.300.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 1.300.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 1 300.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPAL 1.300.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 1.300.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.300.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.300.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.12 069 RENDIMENTOS - RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIA / PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAUDE 100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.16 080 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS! PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAUDE 1.200.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 30.016.000,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 30.016.000,00

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 30.016.000,00

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 30.016.000,00

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS. PRINCIPAL 30.015.000,00

1.6.9.9.99.0.1.04.00.00.00 080 MENSALIDADE DO USUÁRIO PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - PRINCIPAL 30.015.000,00

1.6.9.9.99.0.2.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS. MULTAS E JUROS 1.000.00

1.6.9.9.99.0.2.04.00.00.00 080 MENSALIDADE DO USUÁRIO / PLANO DE ASSISTENCIA À SAÚDE - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.806.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 2.000,00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 2.000,00

1.9.1.1.09.0.1.05.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.06.00.00.00 080 OUTRAS MULTAS - USUÁRIOS! PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE 1.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES. RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 5.799.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 5.799.000,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 5.799.000,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 5.797.000,00

1.9.2.2.99.0.1.07.00.00.00 080 REEMBOLSO DE MEDICAMENTOS! PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAUDE - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.08.00.00.00 080 REEMBOLSO - COTA-PARTE DO USUÁRIO! PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE - PRINCIPAL 5.796.000,00

1.9.2.2.99.0.2.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES' MULTAS E JUROS 2.000,00

1.9.2.2.99.0.2.07.00.00.00 080 REEMBOLSO DE MEDICAMENTOS! PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.9.2.2.99.0.2.08.00.00.00 080 REEMBOLSO- COTA-PARTE DO USUÁRIO , PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE' MULTAS E 1.000,00
JUROS

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 5.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 5.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 5.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - 5.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.08.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE 5.000,00

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA 88.000,00

7.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 88.000,00

7.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESsARCIMENTOS 88.000,00



-

PREFEITL RA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

380

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

7.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00 RESSARCIMENTOS 88.000,00

7.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS 88.000,00

7.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL 88.000.00

7.9.2.3.99.0.1.03.00.00.00 069 RESSARCIMENTOS - ACIDENTE DE TRABALHO 88.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES 0.00

TOTAL GERAL 37.211.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL 1.301.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 30.016.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.806.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 37.123.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 88.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES- INTRAORÇAMENTARIA 88.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 37.211.000.00



CÓDIGO

FL_ S83-3
PREFE1 ‘A JN,:,,TAPIO DE LONCAlf\a---

E'.'iTAE: 0 DC) PARANÁ

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

1.3.1.1.01.1.1.02.00.00.00.00 Alugueis / Plano de Assistência à Saúde

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.12.00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.16.00

1.6.9.9.99.0.1.04.00.00.00.00

1.6.9.9.99.0.2.04.00.00.00.00

1.9.1.1.09.0.1.05.00.00.00.00

1.9.1.1.09.0.1.06.00.00.00.00

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,
n° 11.348/11 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Rendimentos - Receitas Intraorçamentária / Plano Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

de Assistência à Saúde n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,
n° 11.348/11 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Rendimentos - Recursos Próprios / Plano de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Assistência à Saúde n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,

n° 11.348/11 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Mensalidade do Usuário / Plano de Assistência à Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Saúde - Principal n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,

IV 11.348/11 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Mensalidade do Usuário / Plano de Assistência à Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Saúde - Multas e Juros n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,

IV 11.348/11 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Multas e Juros Previstos em Contratos / Plano de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Assistência à Saúde n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,

n° 11.348/11 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Outras Multas - Usuários / Plano de Assistência 5.
Saúde

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,
n° 11.348/11 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Continua...



•
082

CÓDIGO

PREFEMIRA ) NICiP10 DE LONDRINA
_Si-ADO DO PARANÁ

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

PLANO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.9.2.2.99.0.1.07.00.00.00.00 Reembolso de Medicamentos / Plano de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Assistência à Saude - Principal n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,

n° 11.348/11 e alterações, Portaria
1.9.2.2.99.0.1.08.00.00.00.00 Reembolso de Cota-Parte do Usuário / Plano de Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e

Assistência à Saúde - Principal alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.2.2.99.0.2.07.00.00.00.00 Reembolso de Medicamentos / Plano de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Assistência a Saúde - Multas e Juros n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,

n° 11.348/11 e alterações, Portaria
1.9.2.2.99.0.2.08.00.00.00.00 Reembolso - Cota-Parte do Usuário / Plano de Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e

Assistência A. Saúde - Multas e Juros alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.9.9.99.2.1.08.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes / Plano de Assistência
Saúde

7.9.2.3.99.0.1.03.00.00.00.00 Ressarcimentos - Acidente de Trabalho

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,
ri° 11.348/11 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
IV 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92,
n° 11.348/11 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.



‘8.5 383

PREFELTURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Assistência a Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 37.026.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.026.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.825.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 3.000.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 6.048.000,00

069 Receitas Intraorgamentárias - P. 869/05 STN 48.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 6.000.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.353.000,00

069 Receitas Intraorçamentarias - P. 869/05 STN 40.000,00

080 Recursos Prbprios - Administração Indireta 18.313.000,00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBIJTIVAS 2.050.000,00

069 Receitas Intraorgamentarias - P. 869/05 STN 100.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.950.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 104.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 104.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 200.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 70.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 70.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 7.201.000,00

3.3.91.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURID.CA 7.200.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 7.200.000.00

3.3.91.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES 1.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000.00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 185.000.00

999 Reservas de Contingências 185.000,00

TOTAL GERAL: 37.211.000,00



-Y8,6 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.026.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 37.026.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000.00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000.00

TOTAL GERAL 37.211.000.00



385

FREFETURADO IVUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

10 SAÚDE 29.101.000.00 29.101000,00

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 29.101.000,00 29.101.000,00

10 302 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 29.101.000,00 29.101.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.925.000,00 7.925.000.00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.925.000,00 7.925.000.00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 7.925.000,00 7.925.000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00 185.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00 185.000.00

99 999 9999 Reserva de Contingência 185.000,00 185.000,00

TOTAL: 7.925.000,00 0,00 29.286.000,00 37.211.000.00



386

PREFEIItJRADO lv INICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNCAO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VINCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

10 SAÚDE 88.000,00 29.013.000,00 29.101.000,00

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 88.000,00 29.013.000,00 29.101.000.00

10 302 0017 Programada Seguridade Social ao Servidor Municipal de Londrina 88.000,00 29.013.000.00 29.101.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 100.000.00 7.825.000,00 7.925.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 100.000.00 7.825.000,00 7.925.000,00

28 846 0017 Programa de Seguriaade Social ao Servidor Municipal de Londrina 100.000,00 7.825.000,00 7.925.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000.00 185.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00 185.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 185.000,00 185.000,00

TOTAL: 373.000,00 36.838.000,00 37.211.000.00



a<8,
PR El DO . CIPO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Fundo de Assistência a Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

ORGAO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

43 CAAPSML - Plano de Assisténcia à Saúde

10 SAÚDE

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

29.101.000,00

7.925.000.00

185.000,00 37.211.000,00

TOTAL GERAL: 37.211.000,00



380

PREFEITURA O MUNiCiP10 DE LONDRINA
TADO DC PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320;64

DEMONSTRAMO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

10 SAUDE 29.101.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.925.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00

TOTAL GERAL 37.211.000.00



PREF
189

muNiCiPi0 DE LaNDRINA
STADO DO PARANÁ

CAIXA DE ASSISTENCIA, APOSENTADORIA E PENSOES DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

PLANO DE ASSISTENCIA )1, SAÚDE

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em RS

Recursos próprios /

I ntraorcamentaria - 4%

Receita arrecadada nos trés últimos

exercícios anteriores a 2021

Receita prevista para

o exercício corrente

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Proprios 59.202.967,06 75.868.161.22 46.623.092.48 71.768.000.00 37.211.000,00

TOTAL 59.202.967,06 75.868.161,22 46.623.092,48 71.768.000,00 37.211.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCICIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4,320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

Plano de Assistência à Saúde 58.852.559,12 64.718.000 00 37.211.000.00

TOTAL 58.852.559,12 64.718.000,00 37.211.000,00



I 

390

PREFEM RA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 43

Unidade: 010

CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde

Plano de Assistência à Saúde

TOTAL ÓRGÃO: 37.211.000,00

TOTAL UNIDADE: 37.211.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 37.026.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.026.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.825.000,00

3.3.90.30.00.00 080 MATERIAL DE CONSUMO 3.000.000,00

3.3.90.36.00.00 069 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 48.000,00

3.3.90.36.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 6.000.000,00

3.3.90.39.00.00 069 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 40.000,00

3.3.90.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18.313.000,00

3.3.90.47.00.00 080 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.950.000,00

3.3.90.47.00.00 069 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100.000,00

3.3.90.91.00.00 080 SENTENÇAS JUDICIAIS 104.000,00

3.3.90.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 200.000,00

3.3.90.93.00.00 080 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES 70.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃos, FUNDOS E ENTIDADES 7.201.000.00

3.3.91.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.200.000.00

3.3.91.93.00.00 080 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000.00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00

9.9.99.99.00.00 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00



PL:

FL BCI 

391

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 43 CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde 7.925.000.00 29.286.000,00 37.211.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

10 SAÚDE 29.101.000,00 29.101.000.00

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 29.101.000,00 29.101.000,00

10 302 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de I. ,-):..01.!pci 29.101.000,00 29.101.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.925.000,00 7 925.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.925.000,00 7.925.000,00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 7.925.000,00 7.925.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00 185.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00 185.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 185.000.00 185.000,00



r PL:
-----$92

c)•q

PREFErRJA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Municipais de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 43 CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde

Unidade: 010 Plano de Assistência à Saúde

7.925.000,00

7.925.000,00

29.286.000,00

29.286.000.00

37.211.000.00

37.211.000.00

COD IGO ESPECIFICAÇÃO

10 SAUDE 29.101.000,00 29.101.000,00

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 29.101.000,00 29.101.000.00

10 302 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal cie Dr,c .r.a 29.101.000,00 29.101.000,00

10 302 00172 067 Manutenção das atividades de assistencia à saúde - CAAPSML 29.101.000,00 29.101.000.00

Manter as atividades de assistênc:a à saúde e do acidente de trabalho Com recursos
livres.

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.925.000,00 7.925.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.925.000.00 7.925.000,00

28 846 0017 Programada Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 7.925.000,00 7.925.000,00

28 846 00170 016 Pagamento de encargos especiais - Precatórios. indenizações, Taxa de 7.925.000,00 7.925.000,00

Efetuar o pagamento de precatórios e obrigações de pequeno valor; indenizações
restituições diversas; taxa de administração e contribuição ao PASEP. Com recursos livres.

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000,00 185.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 185.000.00 185.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 185.000,00 185.000.00

99 999 99999 007 Constituição de reserva de contigência - CAAPSML/Saúde 185.000,00 185.000,00

Manter reserva de contingência. Com recursos livres.

TOTAL: 7.925.000,00 0,00 29.286.000,00 37.211.000.00



PREFE1

•

o

'IRO DE LONDF/INA4,-
..:STADO DO PARANÁ

CAA PSML

FUNDO DE
PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS
SERVIDORES

MUNICIPAIS DE
LONDRINA



EITTI
FL • 39 6 1394

PREFEITURA DO MUN :010 DE LONDRINA
f::::,qADO DO PARANÁ

45 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

45.010 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

LEGISLAÇÃO:

Leis n° 11.348 de 25/10/2011 e n° 8.834 de 01/07/2012 e
alterações, Lei 13.193 de 28/12/2020 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

0 Plano de Previdência Social compreende os seguintes
benefícios:

• Ao segurado: aposentadoria comum; aposentadoria
especial para professor; aposentadoria compulsória;
aposentadoria por incapacidade permanente para o
trabalho; aposentadoria especial para servidor com
deficiência; aposentadoria especial por exposição a agentes
nocivos.

• Ao dependente: pensão por morte.



PREFEITURA

35

DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N°4.320/64, AMIGO 2°, PARÁGRAFO 1°, ITEM I

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

Exercicio 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

RECEITAS CORRENTES

CONTRIBUIÇÕES 105.256.000,00 PREVIDÊNCIA SOCIAL 415.116.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 2.981.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS 10.599.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.947.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 123.184.000,00

RECEITAS CORRENTES- INTRAORÇAMENTARIA

CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTARIA 300.967.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA 168 000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAOKAMENTARIA 301.135.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇOES 0,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 424.319.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS: 425.881.000,00

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferências Financeiras  R$

TOTAL RE

1.562.000,00

425.881.000,00



rt,

5

. 8 
6

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS CORRENTES

CONTRIBUIÇÕES 105.256.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 2.981.000.00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.947.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIA 301.135.000,00

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL

424.319.000,00

DEFICIT 1.396.000.00

TOTAL 425.715.000,00

0,00

DEFICIT 1.562.000,00

TOTAL 166.000,00

0,00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DEFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

414.266.000,00

11.449.000,00

TOTAL

425.715.000,00

TOTAL 425.715.000,00

TOTAL

1 396.000,00

166.000,00

166.000,00

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

DEDUÇÕES DA RECEITA

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO

RESUMO

123.184.000,00

301.135.000,00

0,00

DEFICIT 1.562.000,00

TOTAL 425.881.000,00

Interferdncias Financeiras  R$ 1.562.000,00

TOTAL R$ 425.881.000,00

DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

425.715.000.00

166.000,00

TOTAL 425.881.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO FARANA

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

CODIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00

1.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 105.256.000,00

CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PROpRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCI85.256.000,00

123.184.000,00

105.256.000,00

1.2.1.5.01.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO Do SERVIDOR CIVIL 105.256.000,00

1.2.1.5.01.1.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL AT IV. 77.530.000,00

1.2.1.5.01.1.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO Do SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 77.530.000,00

1.2.1.5.01.1.1.01.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - CÂMARA - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.300.000,00

1.2.1.5.01.1.1.02.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - PML RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 49.191.000,00

1.2.1.5.01.1.1.03.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - ACESF RPPS FUNDO DE PREVIDÊNCIA 571 000,00

1.2.1.5.01.1.1.04.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 25.427.000,00

1.2.1.5.01.1.1.05.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 533.000,00

1.2.1.5.01.1.1.06.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - !PPUL RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 381 000,00

1.2.1.5.01.1.1.07.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - FEL RPPS !.FUNDO DE PREVIDÊNCIA 97.000,00

1.2.1.5.01.1.1.08.00.00.00 040 ATIVO CIVIL - CoDEL RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA 30.000,00

1.2.1.5.01.2.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL- INATIVO 25.868.000,00

1.2.1.5.01.2.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO PRINCIPAL 25.868.000,00

1.2.1.5.01.2.1.01.00.00.00 040 INATIVO CIVIL - CAAPSML PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 25.868.000.00

1.2.1.5.01.3.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 1.858.000,00

1.2.1.5.01.3.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 1.858.000,00

1.2.1.5.01.3.1.01.00.00.00 040 PENSIONISTA CIVIL - CAAPSML PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.858.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 2.981.000,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 1.000,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 1.000,00

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00 ALUGUEIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 1.000,00

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 1.000,00

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 1.000,00

1.3.1.1.01.1.1.03.00.00.00 040 ALUGUEIS! PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 2.980.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 2.980.000,00

1.3.2.1.04.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO Dos RECURSOS DO REGIME pROpRio DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - Rpps 2.980.000,00

1.3.2.1.04.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - 2.980.000,00
PRINCIPAL

1.3.2.1.04.0.1.01.00.00.00 040 RENDIMENTOS - PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL! RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 2.800.000,00

1.3.2.1.04.0.1.02.00.00.00 551 RENDIMENTOS - COMPENSAÇÃO REVIDENCIARIA Rpps - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 180.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.947.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS. CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS :1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS pREvisTos Em CONTRATOS - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.03.00.00.00 040 MULTAS E JUROS PREVISTOS Em CONTRATOS RPPS 1.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 14.946.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 14.946.000,00

1.9.9.9.03.0.0.00.00.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE 14.945.000,00
PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

1.9.9.9.03.0.1.00.00.00.00 551 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE 14.944.000,00
PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - PRINCIPAL

1.9.9.9.03.0.2.00.00.00.00 551 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 0 REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE 1.000,00
PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - 1.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.06.00.00.00 040 RECEITA DE AÇÃO JUDICIAL 1.000,00



-398

PREFEtT2RA DO MUNICH:10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT, ECONÓMICA

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTARIA

301.135000,00

300.967.000,00

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇOES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTARIA 300.967.000,00

7.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO 300.967.000,00
SOCIAL

7.2.1.5.02.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 168.672000,00

7.2.1.5.02.1.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR ATIVO 168.672.000,00

7.2.1.5.02.1.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL Al IVO - PRINCIPAL 168.664.000,00

7.2.1.5.02.1.1.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 168.664000,00

7.2.1.5.02.1.1.01.01.00.00 040 ATIVO CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA - 2.485.000,00
PRINCIPAL

7.2.1.5.02.1.1.01.02.00.00 040 ATIVO CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - 115.547.000,00
PRINCIPAL

7.2.1.5.02.1.1.01.03.00.00 040 ATIVO CIVIL - ACESF / RPPS I FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL 1.008.000,00

7.2.1.5.02.1.1.01.04.00.00 040 ATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL 47.674.000,00

7.2.1.5.02.1.1.01.05.00.00 040 ATIVO CIVIL - CAAPSML - ORGA0 GERENCIADOR / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - 1.107.000,00
PRINCIPAL

7.2.1.5.02.1.1.01.06.00.00 040 ATIVO CIVIL - IPPUL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL 641000,00

7.2.1.5.02.1.1.01.07.00.00 040 ATIVO CIVIL - FEL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL 148.000,00

7.2.1.5.02.1.1.01.08.00.00 040 ATIVO CIVIL - CODEL / RPPS/ FUNDO DE PREVIDÊNCIA - PRINCIPAL 54.000,00

7.2.1.5.02.1.2.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 8.000,00

7.2.1.5.02.1.2.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 8.000,00

7.2.1.5.02.1.2.01.01.00.00 040 ATIVO CIVIL - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA I RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS 1.000,00
E JUROS

7.2.1.5.02.1.2.01.02.00.00 040 ATIVO CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - 1.000,00
MULTAS E JUROS

7.2.1.5.02.1.2.01.03.00.00 040 ATIVO CIVIL - ACESF / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E JUROS 1.000,00

7.2.1.5.02.1.2.01.04.00.00 040 ATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE!/ RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E 1.000,00
JUROS

7.2.1.5.02.1.2.01.05.00.00 040 ATIVO CIVIL - CAAPSML - ORGA0 GERENCIADOR / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS 1.000,00
E JUROS

7.2.1.5.02.1.2.01.06.00.00 040 ATIVO CIVIL - IPPUL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E JUROS 1.000,00

7.2.1.5.02.1.2.01.07.00.00 040 ATIVO CIVIL - FEL / RPPS - FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E JUROS 1.000,00

7.2.1.5.02.1.2.01.08.00.00 040 ATIVO CIVIL - CODEL / RPPS / FUNDO DE PREVIDÊNCIA - MULTAS E JUROS 1.000,00

7.2.1.5.50.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO E PENSIONISTAS 111.795.000,00

7.2.1.5.50.1.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INATIVO 101.712.000.00

7.2.1.5.50.1.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INATIVO 101.712 000,00

7.2.1.5.50.1.1.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR CIVIL- INATIVO 101.712.000,00

7.2.1.5.50.1.1.01.01.00.00 040 INATIVO CIVIL - CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.999.000,00
- FUNDO DE PREVIDÊNCIA

7.2.1.5.50.1.1.01.02.00.00 040 INATIVO CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS /PLANO DE PREVIDÊNCIA 81.568.000,00
SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA

7.2.1.5.50.1.1.01.03.00.00 040 INATIVO CIVIL - ACESF/ RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 416.000,00

7.2.1.5.50.1.1.01.04.00.00 040 INATIVO CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE LONDRINA / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - 15.667.000,00
FUNDO DE PREVIDÊNCIA

7.2.1.5.50.1.1.01.05.00.00 040 INATIVO CIVIL - CAAPSML - ORGÃO GERENCIADOR / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 948.000,00
- FUNDO DE PREVIDÊNCIA

7.2.1.5.50.1.1.01.06.00.00 040 INATIVO CIVIL - IPPUL / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 67.000,00

7.2.1.5.50.1.1.01.07.00.00 040 INATIVO CIVIL - FEL / RPPS / PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 46.000,00

7.2.1.5.50.1.1.01.08.00.00 040 INATIVO CIVIL - CODEL/RPPS/PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

7.2.1.5.50.2.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 10.083.000,00

7.2.1.5.50.2.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 10.083.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 10.083.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.01.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 268.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.02.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA 8.683.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.03.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - ACESF 181.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.04.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 857.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.05.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - 6RGÃO GERENCIADOR 91.000,00

7.2.1.5.50.2.1.01.06.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - IPPUL 1.000,00

7.2.1.5.50.2.1.0107.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - FEL 1.000,00



• 
LF 01 34

PREFEF1TJRA DO MUNCIPIO DE LONDRINA
ADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCiCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

7.2.1.5.50.2.1.01.08.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL - GODEL 1.000,00

7.2.1.5.51.0.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS 20.500.000,00

7.2.1.5.51.1.0.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS 20.500.000,00

7.2.1.5.51.1.1.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL 20.500.000.00

7.2.1.5.51.1.1.01.00.00.00 040 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS 20.500.000,00

7.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAVLN sRIA 168.000,00

7.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.000,00

7.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS. CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.000,00

7.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 2.000,00

7.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA - PRINCIPAL 2.000,00

7.9.1.1.01.0.1.21.00.00.00 040 MULTA - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL INATIVOS - ORGAO GERENCIADOR 1.000,00

7.9.1.1.01.0.1.22.00.00.00 040 MULTA - CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PENSIONISTAS - ORGA0 GERENCIADOR 1.000,00

7.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 166.000,00

7.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 166.000,00

7.9.9.9.01.0.0.00.00.00.00 APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS 166.000,00
DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL •

7.9.9.9.01.0.1.00.00.00.00 APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS 166.000,00
DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - PRINCIPAL

7.9.9.9.01.0.1.01.00.00.00 040 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICI ATUARIAL DO RPPS - CÂMARA 1.000,00

7.9.9.9.01.0.1.02.00.00.00 040 APORTES PERIODICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICI ATUARIAL DO RPPS - PML 165.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 424.319.000,00



Do 4

o

PR FEr .0 MU ICiP10 DELONDRINA''
TAM_ DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTARIA

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTkAORÇAMENTARIA

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL

DEMONSTRATIVO DE INTERFERENCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras  R$

TOTAL RS

105.256.000,00

2.981.000,00

14.947.000,00

123.184.000,00

300.967.000,00

168.000,00

301.135.000,00

0,00

424.319,000,00

1.562 000 00

425 881 000.00



10 401

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS

1.2.1.5.01.1.1.00.00.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo

1.2.1.5.01.2.1.00.00.00.00.00 Contribuição dos Servidores Civil Inativos

1.2.1.5.01.3.1.00.00.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil Pensionista

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00.00 Aluguéis e Arrendamento

1.3.2.1.04.1.0.00.00.00.00.00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de
Previdência Social / RPPS

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contrato / RPPS

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
n° 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
n° 10.8a7/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
If 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e n° 11.348/11 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e n° 11.348/11 e alterações; Portaria
lnterministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
n° 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Continua...



1'
40'41 ()2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS

1.9.9.9.03.0.1.00.00.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e
os Regimes Próprios de Previdência e de Sistema
de Proteção Social - Principal

1.9.9.9.03.0.2.00.00.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e
os Regimes Próprios de Previdência e de Sistema
de Proteção Social - Multas e Juros

1.9.9.9.99.2.1.06.00.00.00.00 Receitas de Ação Judicial

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
n° 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
n° 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

7.2.1.5.02.1.1.01.00.00.00.00 Contribuição Patronal/ Servidor Civil Ativo Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
if 10.887/04 e alterações, Leis

7.2.1.5.02.1.2.01.00.00.00.00 Contribuição Patronal / Servidor Civil Ativo Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
Multas e Juros. alterações; Portaria Interministerial

n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

7.2.1.5.50.1.1.01.00.00.00.00 Contribuição Patronal/ Servidor Civil Inativo Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
n° 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

7.2.1.5.50.2.1.01.00.00.00.00 Contribuição Patronal / Servidor Civil Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Pensionistas n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e

n° 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Continua...



pct.
4645 43

PREFEIT„;RA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

7.2.1.5.51.1.1.01.00.00.00.00 Contribuição Prey idencidria em regime de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

parcelamento de débitos n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
n° 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

7.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Especifica Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Federais n° 9.717/98 e
n° 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

7.9.9.9.01.0.1.00.00.00.00.00 Aporte periódicos para amortização do Déficit Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Atuarial do RPPS n° 4.320/64, Leis Federais n° 9717/98 e

n° 10.887/04 e alterações, Leis
Municipais n° 5.268/92 e n° 11.348/11 e
alterações; Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.



404

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINVJ
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 425.715.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 414.266.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 414.266.000.00

3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 369.615.000,0

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 355.490.000,0

551 Compensagao entre Regimes Previdenciarios 14.125.000.00

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 44.000.000,00

040 Regime Próprio ae Previdência Social- RPPS 44.000.000.00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 151 000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 150.000,00

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500.000,00

040 Regime Próprio de Previdència Social- RPPS 500.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11 449.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.561.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 1.000.00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.559.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.559.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1 000,00

3.3.90.98.00.00 COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.000.000,00

551 Compensagáo entre Regimes Previdenciarios 1.000.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 8.888.000,00

3.3.91.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.887.000,00

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 8.887.000.00

3.3.91.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000.00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00

040 Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 166.000,00

TOTAL GERAL: 425.881.000,00



i

I ------- 4o5
FL:„.,,,41-04 

FEITURAPRE DO M' \jiCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 414.266.000.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.449.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 425.715.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGE' Of 166.000,00

TOTAL GERAL 425.881.000.00



406

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO ' PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.000.000.00 414.116.000,0 415.116.000.0

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 414.116.000,0 414.116.000,0

09 272 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 414.116.000,0 414.116.000,0

09 845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 1.000.000,00 1.000.000,00

09 845 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 1.000.000,00 1.000.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.599.000,00 10.599.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.599.000,00 10.599.000,00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 10.599.000,00 10.599.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00 166.000,00

99 997 RESERVA DO REPS 166.000,00 166.000,00

99 997 9999 Reserva de Contingência 166.000,00 166.000,00

TOTAL: 11.599.000,00 166.000,00 414.116.000,00 425.881.000,00



PRIEFEtTURADO MUNIC010 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNCAO E PROGRAMA POR VINCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Previddncia Social dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 415.116.000,00 415.116.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 414.116.000.00 414.116.000,00

09 272 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 414.116.000,00 414.116.000,00

09 845 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 1.000.000,00 1.000.000.00

09 845 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de LondÍ.na 1.000.000,00 1.000.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 9.037.000,00 1.562.000,00 10.599.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 9.037.000,00 1.562.000,00 10.599.000.00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 9.037.000,00 1.562.000,00 10.599.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00 166.000,00

99 997 RESERVA DO RPPS 166.000.00 166.000.00

99 997 9999 Reserva de Contingência 166.000,00 '166.000,00

TOTAL: 424.319.000,00 1.562.000,00 425.881.000,00



7:77

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE
ESTADO DO PARANÁ

ONDRINA

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

ORGAD FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

45 Fundo de Previdência Social dos Servidores Mumcpais de Londrina

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

415.116.000.00

10.599.000,00

166.000,00 425.881.000,00

TOTAL GERAL: 425.881.000,00



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 415.116.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.599.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00

TOTAL GERAL 425.881.000,00



PL:
Tx 410

1.
PREFE TUkO MUNICiP10 DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

CAIXA CE ASSISTÊNIc, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS

SERViDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCICIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCICIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A" "B" e "C"

Ern R$

Recursos
Receita arrecadada nos três últimos

exercicios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercicio

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios

Interferências do Monicinio

239.624.954,29

0,00

279.294.056,89

0.00

332.851.767,44

0.00

327.016.000,00

30.000.000,00

424.319.000,00

1.562.000.00

TOTAL - PLANO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 239.624.954,29 279.294.056,89 332.851.767,44 357.016.000,00 425.881.000,00

QUADRO COMPARAlirD CAS DESPESAS DO EXERCICIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercicio

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

CAAPSML / Fundo Previdenciario

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

353.907.436,13

0,00

0,00

357.016.000.00

0,00

425.881.000,00

SUBTOTAL 353.907.436,13 357.016.000,00 425.881.000,00

TOTAL 353.907.436,13 357.016.000,00 425.881.000,00

Nota explicativa: A diferença entre Receita e Despesa em 2020 se deu em razão da Abertura de Crédito Adicional Sup ementar - Superavit Financeiro.



,11.••••MMrybp,

,C)

41 I

FL:

PREF -f URA DG MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 45

Unidade: 010

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

TOTAL ÓRGÃO: 425.881.000,00

TOTAL UNIDADE: 425.881.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 425.715.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 414.266.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 414.266.000.00

3.1.90.01.00.00 040 APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 355.490.000,0

3.1.90.01.00.00 551 APOSENTADORIAS DO RAPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 14.125.000,00

3.1.90.03.00.00 040 PENSÕES DO RAPS E DO MILITAR 44.000.000,00

3.1.90.91.00.00 040 SENTENÇAS JUDICIAIS 150.000,00

3.1.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.1.90.92.00.00 040 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.449.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.561.000.00

3.3.90.08.00.00 040 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.47.00.00 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS. ' 1.559.000,00

3.3.90.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.90.98.00.00 551 COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.000.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 8.888.000,00

3.3.91.39.00.00 040 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.887.000.00

3.3.91.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES 1.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000.00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000.00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00

9.9.99.99.00.00 040 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00



_f12

PREFE TURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA -
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Previddncia Social dos Servidores Municipais de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 45 Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de 11.599.000,00 166.000,00 414.116.000,0 425.881.000,0

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

09 PREVIDENCIA SOCIAL 1.000 000.00 414.116.000,0 415.116.000,0

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 414.116.000,0 414.116.000,0

09 272 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de 414.116.000,0 414.116.000,0

09 845 OUTRAS TRANSFERENCIAS 1 000.000,00 1.000.000,00

09 845 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 1.000.000,00 1.000.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.599.000,00 10.599.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.599.000,00 10.599.000,00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 10.599.000,00 10.599.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 166.000,00 166.000,00

99 997 RESERVA DO RPPS 166.000,00 166.000,00

99 997 9999 Reservado Contingência 166.000,00 166.000,00



-
F-t • -475-73

PREFEM. A DO MUNICIP1O DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 45

Unidade: 010

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de

Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

09

09 272

09 272 0017

09 272 00172 047

09 845

09 845 0017

09 845 00170 008

28

28 846

28 846 0017

28 846 00170 009

99

99 997

99 997 9999

99 997 99997 001

PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de :encti;ia

Concessão e manutenção dos beneficies do Regime Proprio de Previdência Social

Conceder e manter os benefícios de pensões e aposentadorias do RPPS. Com recursos
vinculados

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS

Programa de Seguridade Social do Sei vidor Municipal de Londrina

Concessão e manutenção da Compensação Financeira entre os Regimes de

Conceder e manter a compensação financeira entre os Regimes de Previdência Social.
Com recursos vinculados.

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa de Seguridade Social do Servidor Mulcipat de Londrina

Pagamento de encargos especiais - Precatói i‘os, indenizações, restituições, Taxa de

Efetuar o pagamento de precatórios e obrigações de pequeno valor: indenizações e
restituições diversas; taxa de administração; e PASEP. Com recursos livres e
vinculados.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DO RPPS

Reserva de Contingência

Reserva do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Fundo Previdencierio

Manter reserva do Regime Prep, io de Previdência Social. Com recursos vinculados.

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

11.599.000,00

11.599.000,00

166.000,00

166.000.00

414.116.000,0

414.116.000,0

425.881.000.0

425.881.000.0

1.000.000,00 414.116.000.0 415.116.000,0

414.116.000,0 414.116.000,0

414.116.000,0 414.116.000,0

414.116.000,0 414.116.000,0

1.000.000.00 1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000.00

1.000.000,00 1.000.000.00

10.599.000,00 10.599.000,00

10.599.000.00 10.599.000,00

10.599.000.00 10.599.000,00

10.599.000,00 10.599.000,00

166.000,00 166.000,00

166.000,00 166.000,00

166.000,00 166.000,00

166.000,00 166.000,00

TOTAL: 11.599.000,00 166.000,00 414.116.000,0 425.881.000,0



• 'q7-6 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
EE',TADO DO PARANÁ

CAAPS1VIL

ÓRGÃOO
GERENCIADOR



NoJ .

Li - 1"P- 1

PREFEITURA DO MU JICiP10 DE LON5IRINT/C -'
ESTADO DO PARANÁ

46 - CAAPSML - ÓRGÃO GERENCIADOR

46.010 - ORGA0 GERENCIADOR

LEGISLAÇÃO:

Leis n°11.348 de 25/10/2011 e n°8.834 de 01/07/2002 e
alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete administrar o Plano de Assistência à Saúde e o Plano
de Previdência Social.



IFL. ITIJf6 416

sk 4

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N°4.320/64, ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 1°, ITEM I

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

RECEITA PATRIMONIAL 100.000,00 ADMINISTRAÇÃO 12.897.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS 3.547.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 103.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

RECEITA PATRIMONIAL 224.000.00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.087.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA 16.311.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS:

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras 

TOTAL

R5

R5

16.414.000,00

100 000,00

16.514.000,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS: 16.514.000,00



417
401

PREFEITURA DO MUNC1PO DE LONDRINA
F.STADO DO PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL 100.000 00

RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA 16.311.000,00

TOTAL

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

DEFICIT

0.00

TOTAL

16.414.000,00

16 414.000.00

529.000,00

1 0 0 0 0 0 .0 0

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

8.416.000,00

TOTAL

7.469.000,00 15.885.000,00

SUPERAVIT 529.000,00

TOTAL 16.414.000,00

559.000,00 559.000,00

70.000,00

TOTAL 629.000,00

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

DEDUÇÕES DA RECEITA

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferôncias Financeiras 

TOTAL

R$

R$

103.000,00

16.311.000,00

0,00

DEFICIT

TOTAL

RESUMO

100.000,00

16.514.000,00

1 0 0 .000.00

16.514.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÉNCIA

15.885.000,00

559.000,00

70.000,00

TOTAL 16.514.000,00



418
FL:

PREFEITUW DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNLO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pens6es dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL 100.000.00

103.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIARIOS 100.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 100.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEpbsiTos BANCARIOS 100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS PR,,,k;IPAL 100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 100.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.17 080 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS! ÓRGÃO GERENCIADOR 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.25 084 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS! ORGAo GERENCIADOR 90.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1.000,00

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1 000,00

1.6.1.1.01.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 1 000,00

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 1.000,00

1.6.1.1.01.0.1.06.00.00.00 080 SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E / OU cOplAs HELIOGRÁFICAS / ORGAo GERENCIADOR 1.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS. CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00 00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 1 000,00

1.9.1.1.09,0.1.07.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS! ORGÃO GERENCIADOR 1.000.00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - 1.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.09.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES! Órzoiko GERENCIADOR 1.000,00

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA INTRAORÇMANETARIA 16.311.000,00

7.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 224 000,00

7.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÓNIO IMOBILIARIO DO ESTADO 224.000,00

7.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 224.000,00

7.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS. ARRENDAMENTOS, FOROS. LAUDÉMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 224.000,00

7.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 224.000,00

7.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS-PRINCIPAL 224.000,00

7.3.1.1.01.1.1.05.00.00.00 069 RECEITA DE ALUGUÉIS 224.000,00

7 9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.087.000,00

7.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 16.087.000,00

7.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.087.000,00

7.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 16.087.000,00

7.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 16.087.000.00

7.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - 16.087.000,00
PRINCIPAL

7.9.9.9.99.2.1.24.00.00.00 080 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - RRPS 8.887 000,00

7.9.9.9.99.2.1.25.00.00.00 084 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - PLANO DE SAÚDE 7.200.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES
0,00

TOTAL GERAL 16.414.000,00



PREFE T A DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

419

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTARIA

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A
RECEBER DO MUNICIPIO

Interferdncias Financeiras 

TOTAL

100.000,00

1.000,00

2.000,00

103.000,00

224.000,00

16.087.000,00

16.311.000,00

0,00

16 414 000,00

R$ 100 000 00

RS 16.514.000,00



CÓDIGO

4ra.»
FREFETURA .DO MUNICÍPIO DE LONbRINA

TAD° DO PARANA

CAIXA DE ASSISTÉNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

ÓRGÃO GERENCIADOR

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.17.00 Rendimentos
Gerenciador

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.25.00 Rendimentos
Gerenciador

LEGISLAÇÃO

Recursos Próprios / Órgão Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e n° 11.348/11 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Recursos Próprios / Orgao Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n'.4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e n° 11.348/11 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.6.1.1.01.0.1.06.00.00.00.00 Serviços de Fotocópias e/ou Cópias Heliogrificas / Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

Orgdo Gerenciador n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e n0 11.348/11 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.11.09.0.1.07.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos / órgão
Gerenciador

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e n° 11.348/11 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.9.9.99.2.1.09.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes / Orgao Gerenciador Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e n° 11.348/11 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

7.3.1.1.01.1.1.05.00.00.00.00 Receita de Alugueis Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e n° 11.348/11 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Continua



CÓDIGO

71 -0Ï4
PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDFINÍA -

ESTADO DO PARANÁ

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

ÓRGÃO GERENCIADOR

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

7.9.9.9.99.2.1.24.00.00.00.00 Taxa de Administração - RPPS

7.9.9.9.99.2.1.25.00.00.00.00 Taxa de Administração - Plano de Saúde

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e n° 11.348/11 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Leis Municipais n° 5.268/92
e IV 11.348/11 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, -de 7 de
Maio de 2021.

421



422

FL  
PREFEITURA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE-LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3.0.00.00.00.00

3.1.00.00.00.00

3.1.90.00.00.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.07.00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.16.00.00

3.1.90.46.00.00

3.1.90.49.00.00

3.1.90.91.00.00

3.1.90.92.00.00

3.1.90.96.00.00

3.1.91.00.00.00

3.1.91.13.00.00

3.1.91.91.00.00

3 1 91 92.00.00

3.3.00.00.00.00

3.3.90.00.00.00

3.3.90.08.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00.00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa I Interferência - Plano de Assistência à Saúde

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

AUXILIO-TRANSPORTE

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

SENTENÇAS JUDICIAIS

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência á Saúde

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGA0s, FUNDOS E ENTIDADES

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência á Saúde

SENTENÇAS JUDICIAIS

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência a Saúde

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência á Saúde

DIÁRIAS - CIVIL

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

MATERIAL DE CONSUMO

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

080 Recursos Próprios - Administração Indireta

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde

2.000,00

1.000,00

1 000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

5 950.000,00

2 804.000,00

3 146.000,00

48.000,00

18.000,00

30.000,00

100.000,00

50.000,00

50.000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

6.000,00

1.000,00

5.000,00

125.000,00

100.000,00

25.000.00

20 000,00

10.000,00

10.000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

2.147.000.00

1.100.000,00

1.047.000,00

10.000,00

5.000,00

5.000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

2.000,00

1.000,00

1.000,00

40.000,00

20.000,00

20.000,00

100.000.00

50.000,00

50.000,00

2.000,00

1 000,00

1.000,00

6 257 000.00

2 159 000,00

7 464 000,00

15.885.000.00

8.416.000,00

7.469 000,00



ate

f 

I FL_  TIi-1"

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

3,3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 45.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 25.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 20.000,00

3.3.90.36,00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 150.000.00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistancia à Saúde 350.000,00

3.3.90.37,00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 500.000,00

080 Recursos Pr6prios - Administração Indireta 250.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saida 250,000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1,974.000,00

069 Receitas Intra-Orgamentarias - P. 869/05 STN 224 000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 400.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1.350.000,00

3,3.90.40.00 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 436.000,00

080 Recursos Pr6prios - Administração Indireta 210.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 226.000,00

3.3,90,46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 400.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 120.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 280.000,00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.445.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 100.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 3.225.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 120.000,00

3.3.90.49.00,00 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000.00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Salida 2,000,00

3.3.90,91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 5,000.00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 5.000,00

3.3,90,93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1 000.00

3.3 91 00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 5 000 00

3.3.91.08.00 00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 2.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1 000.00

084 Taxa Administrativa I Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1.000,00

3.3 91 92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1,000,00

3 3 91.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1,000,00

4.0.00.00,00,00 DESPESAS DE CAPITAL 559 000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 559 000,00

4.4.90,00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 559 000,00

4,4,90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1 000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência a Saida 1 000,00

4.4 90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1 000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 1 000,00

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistencià à Salida 1.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 431.000.00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 246 000,00



016 
424

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÓMICA

084 Taxa Administrative / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 185.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00

080 Recursos Próprios - Administragbo Indireta 60.000,00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistência à Saúde 60.000.00

4 4 90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administragêo Indireta 1,000.00

084 Taxa Administrativa / Interferência - Plano de Assistencia à Saúde 1 000.00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70 000,00

9 9.00.0a 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70 000,00

9.9,99,00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70 000 00

9.9.99,99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70 000,00

999 Reservas de Contingencias 70 000,00

TOTAL GERAL: 16.514.000,00



PL. 
1

pi • '‘ -15

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.416.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.469.000.00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 15.885.000.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 559.000,00

TO I-AL DE DESPESAS DE CAPITAL 559.000.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00

TOTAL GERAL 16.514.000.00



426

&:1

PREFEITURA DC MUNICIPIO DE LONDRINA 
ESTADODO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensóes dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO FuNÇÃO, SUBFUNÇÃO / PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 559.000,00 12.338.000,00 12.897.000.00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 559.000,00 12.338.000,00 12.897.000,00

04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 559.000,00 12.338.000,00 12.897.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 3.547.000,00 3.547.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.547.000,00 3.547.000.00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de i_oncirina 3.547.000.00 3.547.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 70.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 70.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 70.000,00 70.000.00

TOTAL: 3.547.000,00 559.000,00 12.408.000,00 16.514.000,00



427

FL_  qa9 

PREFE1 URi-, DO MUNiCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FuNpikosuBFuNçÃo E PROGRAMA POR VINCULO DE RECURSOS
Exercício 2022

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINARIOS TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 224.000.00 12.673.000,00 12.897.000.00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 224.000,00 12.673.000,00 12.897.000,00

04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 224.000.00 12.673.000,00 12.897.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 3.547.000,00 3.547.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.547.000.00 3.547.000,00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 3.547.000.00 3.547.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 70.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 70.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 70.000,00 70.000,00

TOTAL: 294.000,00 16.220.000,00 16.514.000,00



-2\ 

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRÍ4A
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4 320 64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

oRGÃo FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

46 CAAPSML - Org'ao Gerenciador

04 ADMINISTRAÇÃO

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

12.897.000,00

3.547.000,00

70.000,00 16.514.000,00

TOTAL GERAL: 16.514.000,00



429

41S

FREFEITI. iNICIPIO DE LONDRINA
TADC) DO N\RANA

ANEXO 09 DA LEI 4.320i64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensoes dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 12.897.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 3.547.000.00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 70.000.00

TOTAL GERAL 16.514.000,00



1 ti

 130

NICiPi0 DE Lairi- INA
E S TAD :DO PARANA

,

I.

CAIXA D ASSiSTENCIA, APOSENTADORIA E PENSOES DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML

ÓRGÃO GERENCIADOR

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos
Receita arrecadada nos três últimos

exercicios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercido

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios

Interferências financeiras

617.202,73

10.235.320,41

663.469,04

10.337.528,93

289.089,54

10.391.919,55

359.000.00

7.050.000,00

16.414.000,00

100.000,00

TOTAL 10.852.523,14 11.000.997,97 10.681.009,09 7.409.000,00 16.514.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCICIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "I)", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

CAAPSML / brgão Gerenciador 12.847.938,82 7.409.000,00 16.514.000,00

TOTAL 12.847.938,82 7.409.000,00 16.514.000,00



I fr;T: 431
PREFE8TUEA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 46

Unidade: 010

CAAPSML - Órgão Gerenciador

Órgão Gerenciador

TOTAL ÓRGÃO: 16.514.000,00

TOTAL UNIDADE: 16.514.000.00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.885.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.416.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.257.000,00

3.1.90.04.00.00 084 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.04.00.00 080 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 084 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.07.00.00 080 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000.00

3.1.90.11.00.00 084 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.146.000,00

3.1.90.11.00.00 080 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.804.000,00

3.1.90.13.00.00 084 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 30.000,00

3.1.90.13.00.00 080 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 18.000,00

3.1.90.16.00.00 084 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 50.000,00

3.1.90.16.00.00 080 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

3.1.90.46.00.00 084 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.46.00.00 080 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 084 AUXILIO-TRANSPORTE 5.000,00

3.1.90.49.00.00 080 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.91.00.00 080 SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,00

3.1.90.91.00.00 084 SENTENÇAS JUDICIAIS 25.000.00

3.1.90.92.00.00 084 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00

3.1.90.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00

3.1.90.96.00.00 084 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00

3.1.90.96.00.00 080 RESSARCIMEN TO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.159.000,00

3.1.91.13.00.00 084 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.047.000,00

3.1.91.13.00.00 080 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.100.000,00

3.1.91.91.00.00 080 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00

3.1.91.91.00.00 084 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000.00

3.1.91.92.00.00 084 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.91.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.469.000.00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.464.000,00

3.3.90.08.00.00 084 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.08.00.00 080 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 084 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

3.3.90.14.00.00 080 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

3.3.90.30.00.00 084 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.30.00.00 080 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.32.00.00 084 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

3.3.90.32.00.00 080 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

3.3.90.33.00.00 084 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

3.3.90.33.00.00 080 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,00

3.3.90.36.00.00 084 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 350.000,00

3.3.90.36.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 150.000,00

3.3.90.37.00.00 084 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 250.000,00

3.3.90.37.00.00 080 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 250.000,00

3.3.90.39.00.00 069 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 224.000,00

3.3.90.39.00.00 084 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.350.000,00

3.3.90.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 400.000,00

3.3.90.40.00.00 084 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 226.000,00

3.3.90.40.00.00 080 SERVIÇOS DE -FECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR1DICA 210.000,00

3.3.90.46.00.00 084 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 280.000,00

3.3.90.46.00.00 080 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 120.000,00

3.3.90.47.00.00 084 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 120.000.00



r.
—432

1FL:  "4
PREFEITLI A DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

''ADO DO PARANÁ

NA1UREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

3.3.90.47.00.00 080 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3 225.000,00

3.3.90.47.00.00 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100.000,00

3.3.90.49.00.00 084 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.3.90.49.00.00 080 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.91.00.00 080 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00

3.3.90.91.00.00 084 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00

3.3.90.92.00.00 084 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

3.3.90.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.93.00.00 080 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 5.000,00

3.3.91.08.00.00 084 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000.00

3.3.91.08.00.00 080 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.92.00.00 084 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.91.93.00.00 084 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 559.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 559.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 559.000.00

4.4.90.30.00.00 080 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.30.00.00 084 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.36.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.36.00.00 084 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 084 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 080 OBRAS E INSTALAÇÕES 246.000,00

4.4.90.51.00.00 084 OBRAS E INSTALAÇÕES 185.000,00

4.4.90.52.00.00 080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

4.4.90.52.00.00 084 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

4.4.90.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.4.90.92.00.00 084 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70 000,00

9.9.99.99.00.00 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00



4._ 3 5 433

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 46 CAAPSML - órgão Gerenciador 3.547.000,00 559.000,00 12.408.000,00 16.514.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 559.000,00 12.338.000,00 12.897.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 559.000,00 12.338.000,00 12.897.000,00

04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 559.000,00 12.338.000,00 12.897.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 3.547.000,00 3.547.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.547.000,00 3.547.000,00

28 846 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina 3.547.000,00 3.547.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 70.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 70.000,00 70.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 70.000,00 70.000,00



434

406
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LÓNIORMIK

ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Caixa de Assist.Aposent. Pensões dos Servidores Municipais de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 46 CAAPSML - Órgão Gerenciador

Unidade: 010 Orgão Gerenciador

3.547.000,00 559.000,00 12.408.000,00 16.514.000,00

3.547.000,00 559.000,00 12.408.000,00 16.514.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 122 0017 Programa de Seguridade Social do Servidor Municipal de Londrina

04 122 00171 025 Readequação da estrutura fisica e aquisição de materiais permanentes

Adquirir equipamentos de informática, processamento de dados e softwares,
equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos de comunicação e
audiovisuais; equipamentos de proteção individual e de identificação de
servidores; veículos de tração mecânica; elevador ou plataforma elevatória no
edifício sede da Autarquia e reformar espaços / equipamentos públicos. Com
recursos livres.

04 122 00172 048

04 122 00172 049

Manutenção e aperfeiçoamento das atividades do brgao Gerenciador - Plano de
Manter e aperfeiçoar as atividades do órgão Gerenciador - Plano de Saúde. Com recursos
livres.

Manutenção e aperfeiçoamento das atividades do órgão Gerenciador - RPPS
Manter e aprimorar as atividades do órgão Gerenciador - RPPS. Com recursos livres.

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28 846 0017 Programa de Segundaoe Social do Servidor Municipal de Londrina

28 846 00170 010 Pagamento de encargos especiais do RPPS e do Plano de Assistência à Saúde

Efetuar o pagamento de encargos especiais do RPPS e do Plano de Assistência à Saude.
Com recursos livres.

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 9999 Reserva de Contingência

99 999 99999 003 Constituição da reserva de contingência

Manter reserva de contingência. Com recursos livres.

3.547.000,00

3.547.000.00

3.547.000,00

3.547.000,00

559.000,00

559.000,00

559.000,00

559.000,00

12.338.000,00

12.338.000,00

12.338.000,00

12.897.000,00

12.897.000,00

12.897.000,00

559.000,00

7.069.000,00 7.069.000,00

5.269.000,00 5.269.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00

3.547.000,00

3.547.000.00

3.547.000,00

3.547.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00

TOTAL: 3.547.000,00 559.000,00 12.408.000,00 16.514.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONbRiff
ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO
DE PESQUISA E
PLANEJAMENTO
URBANO DE
LONDRINA-

IPPUL



--------
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONbRINA---'

ESTADO DO PARANÁ

47 - INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO DE LONDRINA - IPPUL

47.010 - COORDENAÇÃO GERAL - IPPUL

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n° 5.495 de 27/06/1993 e alterações, n°8.834 de
01/07/2002 e alterações e Decreto n°1.455 de 05/11/2015.

ATRIBUIÇÕES:

Compete avaliar as areas mais adequadas á implantação de
equipamentos urbanos, comunitários e conjuntos habitacionais;
elaborar Relatório de Impacto Ambiental Urbano e analisar
Estudo de Impacto de Vizinhança, elaborado pelo interessado,
para instrução de projetos de lei, que disponham sobre a
alteração de zoneamento e de uso e ocupação do solo; definir e
expedir as diretrizes para o uso e parcelamento do solo, o
tragado das quadras e dos lotes do sistema viário, dos espaços
livres e de preservação das areas reservadas para equipamentos
urbanos e comunitários; elaborar, analisar, coordenar ou, caso
melhor atenda o interesse público, contratar, com a observância
do regramento da Lei n° 8.666/93 e demais pertinentes
matéria, a elaboração de projetos arquitetônicos, urbanisticos,
paisagísticos, de mobiliário urbano, de preservação do
patrimônio histórico e ambientais; analisar projetos e programas
de infra- estrutura urbana e sobre eles emitir pareceres e
relatórios; monitorar a implantação do Plano Diretor e
desenvolver estudos, pesquisas, propostas, projetos e planos
setoriais necessários a sua permanente atualização; promover
estudos e elaborar projetos e pianos setoriais de recuperação e
revitalização de areas, ruas e vias públicas; promover estudos e
pesquisas no campo de planejamento urbano e do direito
urbanistico; promover estudos e elaborar projetos e planos fisico-
territoriais relacionados a Região Metropolitana de Londrina;
promover o planejamento do sistema viário e do trânsito, bem
como promover estudos, elaborar projetos e emitir pareceres
sobre a sinalização urbana, em conformidade com a legislação
urbanística; propor medidas, projetos e programas que visem
garantir o planejamento e o desenvolvimento urbano integrados;
realizar levantamento de us e ocupação do solo para fins de
cadastro técnico, promovendo a permanente atualização da base
cartográfica do Município; realizar pesquisas e acompanhamento
da evolução e transformação urbana da cidade e dos distritos;
emitir pareceres técnicos e elaborar ante-projetos de leis,
relativos ao planejamento urbano do município; e desenvolver
outras atividades afins, no âmbito de sua competência.



L

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

3

LEI N°4.320/64, ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 10, ITEM I

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

RECEITA PATRIMONIAL 6.000,00 URBANISMO 6.271.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 59.000,00 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 67.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 67.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS: 6.279.000,00

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras  R$ 6.148.000,00

Interferências Financeiras - Outras Fontes
Vinculadas - Multa / Diretriz de EIV 

R$ 60.000,00

Interferências Financeiras - Outras Fontes
Vinculadas - Taxa de Análise 

R$ 4.000,00

SUBTOTAL R$ 6.212.000,00

TOTAL R$ 6.279.000,00



..er04,14.10.040.4.wit.--,toessonal,

438

PREFEITURA DO MUNCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

6.000,00

59.000,00

2.000,00

DEFICIT

TOTAL

TOTAL

67.000,00

6.040.000.00

6.107.000,00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5273.000.00

834.000,00

TOTAL

TOTAL

6.107.000,00

6.107.000.00

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 0.00 DEFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 6040.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 171.000,00 171.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.00

DEFICIT 6.212.000,00

TOTAL 172.000.00 TOTAL 172.000,00

RECEITAS CORRENTES

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferências Financeiras  

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas -
Multa / Diretriz de EIV  

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas -
Taxa de Análise 

SUBTOTAL

TOTAL

R$

R$

RESUMO

67.000,00

DEFICIT 6.212.000,00

TOTAL 6.279.000,00

6.148.000,00

60.000,00

R$ 4.000.00

R$ 6.212.000,00

R$ 6.279.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.107.000.00

171.000,00

1.000,00

TOTAL 6.279.000,00



O.. -.

 Ei • 4A1 
439

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

67.000,00

6.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 6.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 6.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 6.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIÕS PRNLIPAL 6.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 6.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 6.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 6.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.08 001 RENDIMENTOS - INTERFERÉNCIA / IPPUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.09 012 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA TERMO DE COMPROMISSO - EIV N° 50/2014 / IPPUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.10 055 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIA MULTAS DE Ely / IPPUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.0101.01.18 080 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS/ IPPUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.62 501 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / IPPUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.98 511 RENDIMENTOS - TAXA DE ANALISE DE OUTORGA ONEROSA / IPPUL 1.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 59.000,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 59.000,00

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 59.000,00

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS 59.000,00

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS PRINCIPAL 59.000,00

1.6.9.9.99.0.1.03.00.00.00 080 SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS / IPPUL 6.000,00

1.6.9.9.99.0.1.05.00.00.00 080 PARECER TÉCNICO SOBRE A SINALIZAÇÃO VIÁRIA E CIRCULAÇÃO VIÁRIA IPPUL 1.000,00

1.6.9.9.99.0.1.06.00.00.00 080 CONSULTA PRÉVIA PARA LOTEAMENTOS / IPPUL 28.000,00

1.6.9.9.99.0.1.07.00.00.00 080 APROVAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO OU MODIFICAÇÃO E DIRETRIZES DE LOTEAMENTOS / IPPUL 23.000,00

1.6.9.9.99.0.1.08.00.00.00 080 PARECER TÉCNICO SOBRE INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE ESCOLA/ IPPUL 1.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000.00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS-PRINCIPAL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.08.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / IPPUL 1.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS - 1.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.10.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES / IPPUL 1.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 67.000,00



j

440

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras  

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas -
Multa / Diretriz de EIV 

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas -
Taxa de Análise 

SUBTOTAL

TOTAL

R$

R$

R$

6.000,00

59.000,00

2.000.00

67.000,00

0.00

67 000 00

6.148.000,00

60 000,00

4 000 00

RE 6.212.000,00

R$ 6.279.000,00



441

PREFEITURA CO MUNICIPIO DE LONDRINA-
ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA - IPPUL

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.08.00 Rendimentos - Interferência / IPPUL

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.09.00 Rendimentos - Interferência Termo de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Compromisso - Ely-N0 50/2014 / IPPUL n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.10.00 Rendimentos - Interferência multas de EIV. / Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
IPPUL n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.18.00 Rendimentos - Recursos Próprios! IPPUL

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.62.00 Rendimentos - Alienação de Ativos / IPPUL

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.98.00 Rendimentos - Taxa de Análise de Outorga Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Onerosa / IPPUL n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e

alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.6.9.9.99.0.1.03.00.00.00.00 Serviços de Elaboração de Projetos / IPPUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

Continua



 442

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDINCA 
ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA - IPPUL

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.6.9.9.99.0.1.05.00.00.00.00 PArecer Técnico Sobre a Sinalização e Circulação Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

Viária / 1PPUL IV 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.6.9.9.99.0.1.06.00.00.00.00 Consulta Prévia para Loteamentos / IPPUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e
alterações, Portaria Interministerial
nO 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.6.9.9.99.0.1.07.00.00.00.00 Aprovação, Substituição ou Modificação e Art. 11 e Anexos, da Lei Federal

Diretrizes de Loteamentos / IPPUL n° 4.320/64, LeiiMunicipal n° 5.495/93 e
• alterações, Portaria Interministerial
• n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.6.9.9.99.0.1.08.00.00.00.00 Parecer Técnico sobre Instalação e Funcionamento
de Escola / IPPUL

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.1.1.09.0.1.08.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos / IPPULI Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e
alterações, Portaria Interministerial
n° 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.

1.9.9.9.99.2.1.10.00.00.00.00 Outras Receitas - Primárias / IPPUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
IV 4.320/64, Lei Municipal n° 5.495/93 e
alterações, Portaria Interministerial
IV 163 de 04/05/2001 e alterações; e
Portaria N° 831, de 7 de Maio de 2021.



443

PREFE TURA DO MUNICÍPIO DE LONtilNA J
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.107.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.273.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.562.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.205.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 4.205.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 75.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 75.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS. PESSOAL CIVIL 75.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 75.000,00

3.1.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.90.49.00.00 AUXILIO-TRANSPORTE 2.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 200.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 200.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 711.000,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 709.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 709.000.00

3.1.91.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 834.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 832.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 15.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 10.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 26.000,00

001 Recurscs do Tesouro (Descentralizados) 22.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 4.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 19.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 14.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5.000,00

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 30.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 175.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 175.000.00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 229.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 224.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 5.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 120.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 120.000,00

3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 205.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 205.000,00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 7.000.00



444

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00

3.3.90.49.00.00 AUXiLIO-TRANSPORTE 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.91.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 171 000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 171.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 171.000,00

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 170.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 62.000,00

012 Interferências - Termo de Compromisso - EIV n. 50/2014 1.000,00

055 Interferência - Multa Termo de Compromisso / Diretriz de EIV 61.000.00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 40.000,00

501 Receitas de Alienações de Ativos 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 5.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

999 Reservas de Contingências 1.000.00

TOTAL GERAL: 6.279.000,00

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.273.000.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 834.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 6.107.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 171.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 171.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.00

TOTAL GERAL 6.279.000,00



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

COD IGO FUNCAO/SUBFUNCAO/PROGRAMA OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

15 URBANISMO 171.000,00 6.100.000.00 6.271.000.00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 171.000,00 6.100.000,00 6.271.000,00

15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado 171.000,00 6.100.000,00 6.271.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 7.000,00 7.000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 000,00 1.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingancia 1 000.00 1.000,00

TOTAL: 7.000.00 171.000,00 6.101.000,00 6.279.000.00



7.1¡ • 446

q41 

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

15 URBANISMO 6.000.00 6.265.000,00 6.271.000.00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.000,00 6.265.000,00 6.271.000,00

15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado 6.000,00 6.265.000,00 6.271.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 7.000,00 7.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 9999 Reserve de Contingência 1.000,00 1.000.00

TOTAL: 7.000,00 6.272.000,00 6.279.000,00



f•errneftverialatel.,.

447

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LORD
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ()ROM) E FUNÇÕES

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

Exercício 2022

ORGAO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

47 Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

15 URBANISMO

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÉNCIA

6.271.000,00

7.000.00

1.000,00 6.279.000,00

TOTAL GERAL: 6.279.000.00



448

PREFEITURA DO MUNIC1P10 DE L. NDRINA-
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320,64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

15 URBANISMO 6.271.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000,00

TOTAL GERAL 6.279.000.00



449

PREFET; R O MUNICÍPIO DL-t49t4ORIN
ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA - IPPUL

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS IRES ULTIMOS

EXERC1CIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCICIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos
Receita arrecadada nos três últimos

exercicios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercicio

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios / Convénios

Interferências / Município

41.784,93

4.461.128,23

71.886,38

4.789.371,30

206.113.41

5.023.174,45

86.000,00

5.568.000,00

67.000,00

6.212.000,00

TOTAL 4.502.913,16 4.861.257,68 5.229.287,86 5.654.000,00 6.279.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCICIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "13", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2021

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 5.045.980,46 5.654.000,00 6.279.000,00

TOTAL 5.045.980,46 5.654.000,00 6.279.000,00



iot.•
if 50(

450

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

Exercício 2022

Órgão: 47
Unidade: 010

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

Coordenação Geral - IPPUL

TOTAL ORGAO: 6.279.000,00

TOTAL UNIDADE: 6.279.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.107.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.273.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.562.000,00

3.1.90.04.00.00 001 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

3.1.90.07.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.205.000,00

3.1.90.13.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 75.000,00

3.1.90.16.00.00 001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 75.000,00

3.1.90.46.00.00 001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.1.90.49.00.00 001 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.000,00

3.1.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.1.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.96.00.00 001 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 200.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 711.000,00

3.1.91.13.00.00 001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 709.000,00

3.1.91.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.1.91.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 834.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 832.000,00

3.3.90.08.00.00 001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.90.14.00.00 001 DIÁRIAS -CIVIL 10.000,00

3.3.90.14.00.00 080 DIÁRIAS -CIVIL 5.000,00

3.3.90.30.00.00 001 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

3.3.90.30.00.00 080 MATERIAL DE CONSUMO 4.000.00

3.3.90.33.00.00 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 14.000,00

3.3.90.33.00.00 080 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

3.3.90.35.00.00 001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000,00

3.3.90.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 175.000,00

3.3.90.37.00.00 001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 224.000,00

3.3.90.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

3.3.90.40.00.00 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 120.000.00

3.3.90.46.00.00 001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 205.000,00

3.3.90.47.00.00 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

3.3.90.47.00.00 080 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTÍVAS 2.000,00

3.3.90.49.00.00 001 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.3.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 2.000,00

3.3.91.08.00.00 001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

3.3.91.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 171.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 171 000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 171.000,00

4.4.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000.00

4.4.90.52.00.00 001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 62.000,00

4.4.90.52.00.00 080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

4.4.90.52.00.00 501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

4.4.90.52.00.00 012 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

4.4.90.52.00.00 055 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 61.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00



451

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

Exercício 2022

9.9.99.00.00.00

9.9.99.99.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999 RESERVA DE CONTINGÈNCIA 1.000.00

1.000.00



-4-5 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 47 Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 7.000,00 171.000,00 6.101.000,00 6.279.000,00

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

15 URBANISMO 171.000,00 6.100.000,00 6.271.000,00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 171.000,00 6.100.000.00 6.271.000,00

15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado 171.000,00 6.100.000.00 6.271.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 7.000,00 7.000,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000,00 1.000.00

99 999 9999 Reservada Contingência 1.000,00 1.000,00



453

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 47 Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL

Unidade: 010 Coordenação Geral - IPPUL

7.000,00

7.000,00

171.000,00

171.000.00

6.101.000,00

6.101.000.00

6.279.000,00

6.279.000.00

COD IGO ESPECIFICAÇÃO

15 URBANISMO 171.000,00 6.100.000,00 6.271.000,00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 171.000,00 6.100.000,00 6.271.000,00

15 451 0018 Planejamento Urbano e Territorial Integrado 171.000,00 6.100.000,00 6.271.000.00

15 451 00181 026 Readequação da estrutura fisica, de equipamentos e softwares - IPPUL 171 000,00 171.000,00

Adquirir equipamentos de informatica, processamento de dados e softwares. equipamentos
e mobiliários ern geral; equipamentos de comunicação e audim:suais; veiculos de tração
mecânica; equipamentos de medição e orientação. Corn recursos livres e vinculados

15 451 00182 050 Manutenção das atividades- IPPUL 6.100.000,00 6.100.000,00

Manter as atividades do IPPUL. Com recursos livres.

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000.00

28 846 0000 Operações Especiais 7.000.00 7.000.00

28 846 00000 011 Pagamento das operações especiais - precatórios, indenizações, restituições e 7.000.00 7.000.00

Efetuar o pagamento de precatórios, requisitorios do TJ e TRT; indenizações, restituições
e contribuições ao PASEP. Com recursos livres.

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000.00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 9999 Reservada Contingência 1.000,00 1.000,00

99 999 99999 004 Constituição de reserva de contingência 1.000,00 1.000,00

Manter reserva de contingência. Com recursos livres.

TOTAL: 7.000,00 171.000.00 6.101.000.00 6.279.000.00



PREFETURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
DE LONDRINA-

CODEL



FL: 45q-

PREFEITU DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

48 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE
LONDRINA - CODEL

48.010 - COORDENAÇÃO GERAL - CODEL

48 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE
LONDRINA - CODEL

48.020 - FUNDO DE APOIO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
LONDRINA - FACITEL

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n° 8.834 de 01/07/2002 e alterações, n° 9.872
de 22/12/2005 e alterações, n° 9.994 de 12/07/2006; e Decreto
n° 541 de 20/07/2009.

ATRIBUIÇÕES:

Incumbe promover o desenvolvimento da atividade econômica
no âmbito do Município de Londrina; auxiliar na execução da
política municipal relativa à economia solidária, estimulando,
assessorando e gerindo as ações com vistas a sua efetivação
plena; adquirir e alienar, por compra e venda, bem como
promover desapropriações de imóveis obedecida a legislação
pertinente, em razão da estrita execução dos programas e
planos de melhoramentos específicos anteriormente
aprovados pelo Executivo; celebrar convênios com entidades
públicas ou particulares; realizar financiamentos e outras
operações de crédito, observada a legislação pertinente;
desenvolver, promover, divulgar e planejar as atividades
turísticas no Município; desenvolver atividades voltadas
ciência e tecnologia; desenvolver, promover, divulgar e
planejar as atividades relacionadas ao terceiro setor no
Município; instituir programas de bolsa auxilio de estudos ou
de pesquisa, nos termos da Lei Federal n° 9.250, de
26/12/1995; instituir programas de estágio e de integração
profissional para todos os níveis de escolaridade, na forma da
legislação aplicável; instituir programas de serviço voluntário,
na forma da Lei Federal n°9.608, de 18/2/1998; e desenvolver
outras atividades afins, no âmbito de sua competência.

LEGISLAÇÃO:

Lei n° 12.334 de 29/07/2015.
ATRIBUIÇÕES:

Compete propiciar os recursos financeiros necessário
execução da Política de Ciência, Tecnologia e Inovação



456

PREFEITURADO MU 'CIRO DE LONDRINA-
RSTADO DO PARANÁ

LEI N° 4.320/64. ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 1°, ITEM I

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUCOES

TOTAL GERAL DAS RECEITAS:

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras  

TOTAL

RS

RS

3.000.00

4.000,00

7.000,00

2 000,00

2.000,00

0,00

9.000,00

6.830.000,00

6.839.000,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

INDÚSTRIA

COMERCIO E SERVIÇOS

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

1.900.000.00

613.000,00

3.903.000.00

414.000,00

8.000.00

1.000,00

6.839.000,00



.j •

1

41-5°1 4,57

PREFEITURA DO MUNIC1P10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Exercício 2022

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

SUPERAVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

3.000,00

4.000,00

TOTAL

7.000,00

DÉFICIT 6.518.000,00

TOTAL 6.525.000,00

2.000,00

0,00

2.000,00

DÉFICIT 6.830.000,00

TOTAL 314.000.00

0,00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DÊFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL

5.635.000.00

890.000,00 6.525.000,00

TOTAL 6.525.000,00

313.000,00

TOTAL

6.518.000,00

313.000,00

1.000,00

314.000,00

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES DA RECEITA

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferências Financeiras  

TOTAL

R$

R$

RESUMO

7.000,00

2.000,00

0,00

DEFICIT 6.830.000,00

TOTAL 6.839.000,00

6.830.000.00

6.839.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.525.000,00

313.000,00

1.000,00

TOTAL 6.839.000,00



1PL__
4.60

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

458

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL 3.000,00

7.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 3.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 3.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PR!NCIPAL 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 3.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.06 001 RENDIMENTOS INTERFERÊNCIA! CODEL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.19 080 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS! CODEL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.63 501 RENDIMENTOS -ALIENAÇÃO DE BENS / CODEL 1.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.09.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS! CODEL 1.000.00 ,

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 1.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.9.2.2.01.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVEN:os 1.000,00

1.9.2.2.01.1.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÉNIOS - PRIMÁRIAS 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÉNIOS - PRIMARIAS PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.02.00.00.00 080 RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES AO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA! CODEL 1.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.000.00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 2.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS 2.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS - 2.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.11.00.00.00 080 RECEITAS DE PATROCINIOS E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS! CODEL 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.12.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES / CODEL 1.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 2.000,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 2.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS 1.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 1.000,00

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 1.000,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 1 000,00

22.1.3.01.0.1.05.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES / CODEL 1 000,00

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.000,00

2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.000,00

2.2.2.1.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.000,00

2.2.2.1.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL 1.000,00

2.2.2.1.01.0.1.03.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / CODEL 1.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES
0,00

TOTAL GERAL 9.000,00



459

PREFEITU /A DO MUNIC PIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL

RESUMO

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras

TOTAL

3.000,00

4.000,00

7.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

9.000,00

R$ 6.830,000.00

RS 6.839.000.00



460

PREFEITURA DO MuNK IP 0 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.06.00 Rendimentos Interferência / CODEL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 9.872 de
22/12/2005 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.19.00 Rendimentos - Recursos Próprios / CODEL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 9.872 de
22/12/2005 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.63.00 Rendimentos - Alienação de Bens / CODEL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
if 4.320/64, Lei Municipal n° 9.872 de
22/12/2005 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.1.1.09.0.1.09.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos / CODEL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 9.872 de
22/12/2005 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.2.2.01.1.1.02.00.00.00.00

1.9.9.9.99.2.1.11.00.00.00.00

Restituições de Entidades ao Instituto de
Desenvolvimento de Londrina / CODEL

Receitas de Patrocínios e Participação em Eventos
/ CODEL

1.9.9.9.99.2.1.12.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes / CODEL

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 9.872 de
22/12/2005 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
IV 4.320/64, Lei Municipal n° 9.872 de
22/12/2005 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 9.872 de
22/12/2005 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.



PREFEITURA DO MUNCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO

2.2.1.3.01.0.1.05.00.00.00.00 Alienação
CODEL

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

Continua

de Bens Móveis e Semoventes - Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 9.872 de
22/12/2005 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

2.2.2.1.01.0.1.03.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis / CODEL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 9.872 de
22/12/2005 e alterações; Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.



462

• 'ft6--4V

PREFEITURA DU MUNICÍPIO DE LON1D-RfN=V----
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

CODIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.525.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.635.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.578.000.00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.447.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 4.447.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.087.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.087.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 17.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 17.000,00

3.1.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados( 4.000,00

080 Recursos Proprios - Administração Indireta 1.000,00

3.1.90.49.00.00 AUXILIO-TRANSPORTE 4.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentraiizados) 1.000.00

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000.00

501 Receitas de Alienações de Ativos 1.000.00

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000.00

3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 57.000,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 52.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados; 52.000,00

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 890.000,00

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3.000,00

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 3.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

3.3.60.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 3.000,00

3.3.60.45.00.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 3.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 877.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 50.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 50.000,00

3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

3.3.90.20.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizaaos) 5.000,00

3.3.90.27.00.00 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS. GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES 1.000,00

001 Recursos do 1 esouro (Descentraiizados) 1.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 39.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 37.000,00



463

44

PREFEITURA DO MUN;CiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

501 Receitas de Alienações de Ativos 2.000,00

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOmoçAo 60.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentraiizados) 60.000,00

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 253.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 253.000,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 50.000,00

001 Recursos do Tesoure (Descentralizados) 50.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR1DICA 110.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 110.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E cOmuNicAçÃo - PESSOA JURÍDICA 33.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 32.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 241.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 241.000,00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 6.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 6.000,00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.49.00.00 AUXILIO-TRANSPORTE 4.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 4.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES 6.000,00

3.3.91.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,00

3.3.91.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizadosi 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 313.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 313.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 313.000.00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 33.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 130.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 130.000,00

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE 'MOVE'S 150.000,00

001 Recursos do fescuro (Descentralizados) 150.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

999 Reservas de Contingancias 1.000.00

TOTAL GERAL: 6.839.000,00



1-66 464

PREFEITURA DC MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.635.000.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 890.000.00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 6.525.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 313.000,00

TO FAL DE DESPESAS DE CAPITAL 313.000.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

TOTAL GERAL 6.839.000,00



9-6 465

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

CÓDIGO FUNÇÃO/SUBFUNCAO/PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 0019 Desenvolve Londrina 1.900.000,00 1.900.000,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 83.000,00 530.000,00 613.000,00

19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 83.000,00 510.000,00 593.000,00

19 572 0019 Desenvolve Londrina 83.000,00 510.000,00 593.000,00

19 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 20.000,00 20.000,00

19 573 0019 Desenvolve Londrina 20.000,00 20.000,00

22 INDÚSTRIA 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

22 661 0019 Desenvolve Londrina 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 414.000,00 414.000,00

23 695 TURISMO 414.000,00 414.000,00

23 695 0019 Desenvolve Londrina 414.000,00 414.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00 8.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00 8.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 8.000,00 8.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 1.000,00 1.000,00

TOTAL: 8.000,00 313.000,00 6.518.000,00 6.839.000,00



466

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
STADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FuNçÃo/suBFuNçÂo E PROGRAMA POR VINCULO DE RECURSOS
Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

COD IGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 0019 Desenvolve Londrina 1.900.000,00 1.900.000,00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA 613.000,00 613.000.00

19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA 593.000,00 593.000,00

19 572 0019 Desenvolve Londrina 593.000.00 593.000,00

19 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 20.000,00 20.000,00

19 573 0019 Desenvolve Londrina 20.000,00 20.000,00

22 INDÚSTRIA 3.903.000,00 3.903.000,00

22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.903.000,00 3.903.000,00

22 661 0019 Desenvolve Londrina 3.903.000,00 3.903.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 3.000,00 411.000,00 414.000,00

23 695 TURISMO 3.000,00 411.000,00 414.000.00

23 695 0019 Desenvolve Londrina 3.000,00 411.000,00 414.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00 8.000.00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00 8.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 8.000,00 8.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 1.000,00 1.000,00

TOTAL: 4.000,00 6.835.000.00 6.839.000,00



467

PREFE1 DO MUN'L IPIO DE
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEi 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGA0 E FUNÇÕES

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Exercício 2022

ÓRGÃO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

04 ADMINISTRAÇÃO 1.900.000,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 613.000,00

22 INDÚSTRIA 3.903.000,00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 414.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 6.839.000,00

TOTAL GERAL: 6.839.000,00



-4-74-10
468

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina- CODEL

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 1.900.000.00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 613.000,00

22 INDUSTRIA 3.903.000.00

23 COMERCIO E SERVIÇOS 414.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.00

TOTAL GERAL 6.839.000.00



..,••• Eva.)

PL: 469
e

PREFEi MUNICÍPIO D
ESTADO DO PARANÁ

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCiCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos
Receita arrecadada nos très últimos

exercicios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercicio

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios / Convênios

Interferências do
Municipio

4.194,38

5.676.000,00

5.134.13

5.547.000,00

1.381,18

5.369.362,53

26.000,00

6.291.000,00

9.000,00

6.830.000,00

TOTAL 5.680.194,38 5.552.134,13 5.370.743,71 6.317.000,00 6.839.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCICIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "D", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL 8.102.632,04 6.317.000,00 6.839.000,00

TOTAL 8.102.632,04 6.317.000,00 6.839.000,00



470

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Exercício 2022

Órgão: 48

Unidade: 010

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Coordenação Geral - CODEL

TOTAL ORGAO: 6.839.000,00

TOTAL UNIDADE: 6.819.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.505.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.635.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.578.000,00

3.1.90.04.00.00 001 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

3.1.90.07.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 5.000,00

3.1.90.11.00.00 001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.447.000,00

3.1.90.13.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.087.000.00

3.1.90.16.00.00 001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 17.000,00

3.1.90.46.00.00 001 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00

3.1.90.46.00.00 080 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.000.00

3.1.90.49.00.00 001 AUXILIO-TRANSPORTE 3.000,00

3.1.90.49.00.00 080 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.1.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.1.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00

3.1.90.92.00.00 080 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.92.00.00 501 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.94.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

3.1.90.96.00.00 080 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E ENTIDADES 57.000,00

3.1.91.13.00.00 001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 52.000,00

3.1.91.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 870.000,00

3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000.00

3.3.30.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.3.50.41.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES 2.000,00

3.3.60.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 3.000,00

3.3.60.45.00.00 001 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 3.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 858.000,00

3.3.90.08.00.00 001 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

3.3.90.14.00.00 001 DIÁRIAS - CIVIL 50.000,00

3.3.90.27.00.00 001 ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES 1.000,00

3.3.90.30.00.00 001 MATERIAL DE CONSUMO 37.000,00

3.3.90.30.00.00 501 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

3.3.90.31.00.00 001 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 3.000,00

3.3.90.32.00.00 001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00

3.3.90.33.00.00 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 60.000,00

3.3.90.34.00.00 001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.35.00.00 001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,00

3.3.90.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FiSICA 249.000,00

3.3.90.37.00.00 001 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 50.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 107.000,00

3.3.90.40.00.00 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURiDICA 32.000,00

3.3.90.40.00.00 080 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.46.00.00 001 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 241.000,00

3.3.90.47.00.00 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,00

3.3.90.48.00.00 001 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 001 AUXILIO-TRANSPORTE 4.000,00

3.3.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

3.3.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.90.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃos, FUNDOS E ENTIDADES 6.000,00

3.3.91.08.00.00 001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

3.3.91.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00



k

PREFEITURA Du MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

4'

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

4.0.00.00.00.00

4.4.00.00.00.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

313.000.00

313.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 313.000,00

4.4.90.51.00.00 001 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.000,00

4.4.90.52.00.00 001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 130.000,00

4.4.90.61.00.00 001 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 150.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.99.99.00.00 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00



472

g'ov
PREFEITURA MLR ICiP10 DE ON INK

-Papa Do PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Exercício 2022

Orgão: 48

Unidade: 020

Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Fundo de Apoio à Ciência e Tecnologia de Londrina - FACITEL

TOTAL ÓRGÃO: 6.839.000,00

TOTAL UNIDADE: 20.000,00

COD IGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000.00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00

3.3.50.41.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00

3.3.90.18.00.00 001 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 5.000.00

3.3.90.20.00.00 001 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 5.000,00

3.3.90.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.000.00

3.3.90.47.00.00 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00



473

PREFEIT' DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
--;T4DC DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO • ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL 8.000,00 313.000,00 6.518.000,00 6.839.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 0019 Desenvolve Londrina 1.900.000,00 1 900.000,00

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 83.000,00 530.000,00 613.000.00

19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 83.000.00 510.000,00 593.000.00

19 572 0019 Desenvolve Londrina 83.000,00 510.000,00 593.000,00

19 573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO 20.000,00 20.000,00

19 573 0019 Desenvolve Londrina 20.000,00 20.000,00

22 INDÚSTRIA 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

22 661 0019 Desenvolve Londrina 230.000,00 3.673.000.00 3 903.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 414.000,00 414.000,00

23 695 TURISMO 414.000,00 414.000,00

23 695 0019 Desenvolve Londrina 414.000,00 414.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00 8.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00 8.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 8.000,00 8.000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 1.000,00 1.000,00



I

PREFE111 RA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
SIADO DO PARANÁ

4

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

Unidade: 010 Coordenação Geral - CODEL

8.000,00

8.000,00

313.000,00

313.000,00

6.518.000,00

6.498.000,00

6.839.000,00

6.819.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 1.900.000.00 1.900.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 0019 Desenvolve Londrina 1.900.000,00 1.900.000,00

04 122 00192 051 Manutenção do pessoal á disposição de Outros brgaos 1.900.000,00 1.900.000,00

Manter o pagamento de pessoal a disposição de Outros Órgãos. Com recursos livres.

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 83.000,00 510.000,00 593.000,00

19 572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 83.000,00 510.000,00 593.000,00

19 572 0019 Desenvolve Londrina 83.000,00 510.000,00 593.000,00

19 572 00191 027 Readequagdo de estrutura física e de equipamentos para a area de Ciência e 83.000,00 83.000,00

Adquirir equipamentos de informática, processamento de dados e softwares;
equipamentos e mobiliários em geral e reformar espaços e equipamentos públicos.
Com recursos livres.

19 572 00192 052 Manutenção das atividades de Ciência e Tecnologia 510.000,00 510.000,00

Manter as atividanes de Ciência e Tecnologia. Com recursos livres.

22 INDÚSTRIA 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

22 661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

22 661 0019 Desenvolve Londrina 230.000,00 3.673.000,00 3.903.000,00

22 661 00191 028 Aquisição de imóveis e equipamentos - CODEL 230.000,00 230.000,00

Adquirir equipamentos de informática, processamento de dados e softwares:
equipamentos e mobiliários em geral; aparelhos e utensilios domésticos: veiculos

de tração mecdnica; e imóveis. Com recursos livres.

22 661 00192 053 Manutenção das atividades de Desenvolvimento Económico e Industrial 460.000,00 460.000,00

Manter as atividades de Desenvolvimento Económico e Industrial. Com recusos livres.

22 661 00192 054 Manutenção das atividades - CODEL 3.213.000,00 3.213.000,00

Manter as atividades da CODEL. Com recursos livres.

23 COMERCIO E SERVIÇOS 414.000,00 414.000,00

23 695 TURISMO 414.000,00 414.000,00

23 695 0019 Desenvolve Londrina 414.000,00 414.000,00

23 695 00192 055 Manutenção das atividades de Turismo 414.000,00 414.000.00

Manter as atividades de Turismo. Com recursos livres.

28 ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00 8.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.000,00 8.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 8.000,00 8.000.00

28 846 00000 012 Pagamento das operações especiais - Precatorios, indenizações, restituições e 8.000,00 8.000,00

Efetuar o pagamento de precatórios e obrigações de pequeno valor; indenizações,
restituições diversas e contribuições ao PASEp. Com recursos livres.

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000,00 1.000.00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.00 1.000,00

99 999 9999 Reserva de Conting6ncia 1 000,00 1.000,00

99 999 99999 005 Constituição da reserva de contingência 1 000,00 1.000,00

Manter reserva de contingência. Com recursos I vres.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE
ESTADO DO PARANÁ

)-1 41 FL: 
ONDRINA

475

PROGRAMA DE TRABALHO • ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 48 Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL 8.000,00 313.000.00

Unidade: 020 Fundo de Apoio à Ciência e Tecnologia de Londrina -

6.518.000,00

20.000.00

6.839.000,00

20.000.00

COD 100 ESPECIFICAÇÃO

19

19 573

19 573

19 573

0019

00192 056

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO

Desenvolve Londrina

Manutenpao do Fundo de Apoio a Ciência e Tecnologia de Londrina - FACITEL

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

Manter as atividades do FACITEL. Com recursos livres

TOTAL: 8.000,00 313.000,00 6.518.000.00 6.839.000,00



•

L

2):1
PREFErFURA DO MUMCIPIO DE LOND TNA

ESTADO DO PARANÁ

FUNDAÇÃO
DE ESPORTES

DE LONDRINA-FEL



40i '77
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

LEGISLAÇÃO:

Leis Municipais n°7.941 de 23/11/1999 e alterações, n°8.834 de
01/07/2002 e alterações, e Decreto n° 812 de 26/12/2002 e
alterações.

ATRIBUIÇÕES:*

Compete elaborar e executar o Plano de Esporte do Município e
seus respectivos prograrpas e projetos, observadas as diretrizes
da política municipal de desenvolvimento do esporte de
competição, escolar, universitário e comunitário, da recreação e

49 - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA - FEL do lazer, da atividade física, dos programas sociais e da
promoção de eventos; elaborar e propor programas para as

49.010 - COORDENAÇÃO GERAL - FEL atividades físicas de lazer, considerando de forma integrada
todos os fatores que intervem no processo de desenvolvimento
da atividade; elaborar e propor programas dirigidos ao esporte
escolar, promovendo eventos; elaborar e propor programas para
a comunidade, por meio do esporte comunitário; estabelecer
convênios de parceria com outras instituições ligadas ao esporte
— empresas privadas e clubes sociais — com o fim de viabilizar
todos os programas propostos no Plano de Esporte do Municipio,
por meio da utilização de profissionais e estagiários da area de
Educação Física, e outras afins; reativar e manter quadras e
praças esportivas, campos de futebol, ginásios cobertos e outros
similares pertencentes ao Município de Londrina, respondendo
por essas estruturas; dar valorização, suporte e apoio as ligas
esportivas, aos clubes amadores e a outras entidades dirigentes
de modalidades esportivas; administrar e manter os
equipamentos esportivos proprios ou sob sua responsabilidade,
zelando pela sua manutenção, por seu bom uso e pelo acesso
da comunidade; e efetuar outras atividades afins no âmbito de
sua competência.



fjFL k 478
•

PREFEITURJ DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

49 - FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA - FEL

49.020 - FUNDO ESPECIAL DE INCENTIVO A PROJETOS
ESPORTIVOS - FEIPE

LEGISLAÇÃO:

Lei Municipal n°8.985 de 06/12/2002.

ATRIBUIÇÕES:

Compete custear despesas com projetos esportivos previamente
aprovados pelo Conselho Administrativo da Fundação de
Esportes de Londrina - CAFEL.
Serão abrangidas as seguintes áreas:
• Formação esportiva de base em escolinhas de iniciação

para atletas menores;
• Manutenção de selecionados e equipes que representem a

cidade de Londrina em campeonatos, torneios e eventos de
âmbitos regional, estadual, nacional e internacional, em
projetos apresentados pelas respectivas ligas ou entidades;

• Manutenção de atletas que disputem modalidades
olímpicas e residam na cidade de Londrina;

• Realização de eventos esportivos que destaquem o
Município em âmbito regional, estadual, nacional ou
internacional;

• Recuperação de áreas, parques, praças e pólos esportivos
da cidade de Londrina;

• Formação e manutenção de equipes paraolimpicas ou de
atletas portadores de necessidades especiais que
representem a cidade de Londrina; e

• Projetos esportivos elaborados por escolas da rede pública
de ensino.



PREFEr URA DO MU 10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N° 4.320i64, ARTIGO 2°, PARAGRAFO 1°, ITEM I

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL DAS RECEITAS:

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras a Fundação de Esportes de
Londrina — FEL 

Interferências Financeiras ao Fundo Especial de Incentivo
a Projetos Esportivos - FEIPE 

SUBTOTAL

R$

R$

R$

TOTAL R$

166.000,00

90.000,00

68.000,00

324.000,00

0.00

324.000,00

5.061.000,00

6.200.000,00

11.261.000.00

11.585.000,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

DESPORTO E LAZER 11.488.000.00

ENCARGOS ESPECIAIS 96.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS: 11 585 000,00



1130

PRE -E
leq

Ci() I UNCIPO DE LONDRINA
STADO DO PARANÁ

ANEXO 51 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

RECEITAS CORRENTES TOTAL DESPESAS CORRENTES TOTAL

RECEITA PATRIMONIAL 166.000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 870 000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 90.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.194 000,00 11.064.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 68.000,00 324.000,00

DEFICIT 10.740.000.00

TOTAL 11.064 ::0'..).30 TOTAL 11.064.000.00

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 0.00 DEFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 10.740 000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 520.000,00 520.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.00

DEFICIT 11.261.000,00

TOTAL 521.000,00 TOTAL 521.000.00

RECEITAS CORRENTES

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS A
RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferências Financeiras à Fundação de Esportes de Londrina
— FEL 

Interferências Financeiras ao Fundo Especial de Incentive a
Projetos Esportivos - FEIPE  

SUBTOTAL

TOTAL

RESUMO

324.000,00

DEFICIT 11.261.000,00

TOTAL 11.585.000,00

RS 5.061.000,00

R$ 6.200.000,00

R$ 11.261.000,00

R$ 11.585.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

11.064.000.00

520.000,00

1.000.00

TOTAL 11.585.000,00



0 •L

PI • 4 18

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundação de Esportes de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÓMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

324.000,00

166.000,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 150.000,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 150.000,00

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÉMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 150.000,00

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 150.000,00

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 150.000,00

1.3.1.1.01.1.1.04.00.00.00 080 ALUGUEL DE CENTROS ESPORTIVOS / FEL 150.000,00

1,3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 16.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 16.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS 16.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL 16.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS DE RECUROS LIVRES E VINCULADOS 16.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO BANCARIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 16.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIERETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCARIOS DE RECURSOS LIVRES E VINCULADOS - 16.000,00
ADMINISTRAÇÃO DIERETA E INDIRETA

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.07 001 RENDIMENTOS - INTERFERÉNCIA DO MUNICIPIO / FEL 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.20 080 RENDIMENTOS- RECURSOS PRÓPRIOS / FEL 10.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.22 080 RENDIMENTOS - RECURSOS PRÓPRIOS / FEIPE 1.000,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 90.000,00

1.6.1.0,00.0.0,00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 90.000,00

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 90.000,00

1.6.1.1.01.0.0.00.00.00,00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 90.000,00

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS- PRINCIPAL 90.000,00

1.6.1.1.01.0.1.07.00.00.00 080 ANUIDADE DE CADEIRA CATIVA / FEL 90.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 68.000,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.10.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS I FEL 1.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 32.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 32.000,00

1.9.2.2.01.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVENIOS 32.000,00

1.9.2.2.01.1.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE CONVÉNIOS - PRIMARIAS 32.000,00

1.9.2.2.01.1.1.00.00.00.00 RESTITUIÇÃO DE coNvENios - PRIMARIAS - PRINCIPAL 32.000,00

1.9.2.2.01.1.1.03.00.00.00 080 RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES A FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA / FEL 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.04.00.00.00 080 RESTITUIÇÕES DE ENTIDADES AO FUNDO ESP, DE INCENTIVO A PROJETOS ESPORTIVOS / FEIPE 1.000,00

1.9.2.2.01.1.1.05.00.00.00 001 RESTITUIÇÃO DE ENTIDADES AO FUNDO ESPECIAL DE INCENTIVO AOS PROJETOS 30.000,00
ESPORTIVOS / FEIPE

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 35.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 35.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 35.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS 35.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - 35.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.13.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES! FEL 35.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES 0,00

TOTAL GERAL 324.000,00



L. 41
_

tti PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundaç'ao de Esportes de Londrina

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras à Fundação de Esportes de
Londrina — FEL 

Interferências Financeiras ao Fundo Especial de Incentivo
a Projetos Esportivos - FEIPE  

SUBTOTAL

TOTAL

R$

R$

R$

R$

166.000,00

90.000,00

68 000 00

324.000,00

0.00

324.000,00

5 061 000,00

6.200 000.00

11.261.000,00

11.585.000,00



4 ;...4 •
•

r ,

CÓDIGO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS

1.3.1.1.01.1.1.04.00.00.00.00 Aluguel de Centros Esportivos FEL

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.07.00 Rendimentos - Interferência do Município! FEL

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.20.00 Rendimentos - Recursos Próprios / FEL

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.22.00 Rendimentos - Recursos Próprios / FEIPE

1.6.1.1.01.0.1.07.00.00.00.00 Anuidade de Cadeira Cativa! FEL

1.9.1.1.09.0.1.10.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos / FEL

1.9.2.2.01.1.1.03.00.00.00.00 Restituições de Entidades à Fundação de Esportes
de Londrina! FEL

LEGISLAÇÃO

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 7.941 de
23/11/99 e alterações e Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 7.941 de
23/11/99 e alterações e Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 7.941 de
23/11/99 e alterações e Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.
Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
TV 4.320/64, Lei Municipal n° 7.941 de
23/11/99 e alterações e Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 7.941 de
23/11/99 e alterações e Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 7.941 de
23/11/99 e alterações e Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 7.941 de
23/11/99 e alterações e Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Continua



CÓDIGO

PREFEITL, DO MUNCIIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.9.2.2.01.1.1.04.00.00.00.00 Restituições de Entidades ao Fundo Esp. de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Incentivo a Projetos Esportivos / FEIPE n° 4.320/64, Lei Municipal n° 7.941 de

23/11/99 e alterações e Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.9.9.99.2.1.13.00.00.00.00 Outras Receitas Corrente Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, Lei Municipal n° 7.941 de
23/11/99 e alterações e Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.



•
485

PREFEITURL MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

Exercício 2022

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.064.000.00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.870.000.00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.674.000.00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.90.07.00.00 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 456.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 456.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 140.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 140.000,00

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 30.000.00

3.1.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 24.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 24.000.00

3.1.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 20.000,00

001 Recursos do Tesouro (DescentraIizados) 20.000.00

3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 196.000,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 195.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 195.000,00

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.194.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 130.000,00

3.3.32.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 130.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 130.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.601.000,00

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 5.600.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.600.000,00

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.436.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 15.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 15.000,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 110.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 110.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 682.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentral!zados) 561.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 121.000,00

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 50.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 350.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 350.000,00

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 90.000,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 410.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 410.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.386.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.236.000,00

080 Recursos Próprios - Administração lndireta 150.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 120.000,00



PREFE r);
A.../ I V'

486

n
DO t, jNICIPIO DE LONDRINA
TADO DO PARANÁ

NATUREZA LiA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

001

080

Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Recursos Próprios - Administração Indireta

110.000.00

10.000,00

3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 90.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentral:zados) 89.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000.00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 32.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 32.000,00

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

001 Recursos do Tescuro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 63.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 63.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 32.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 32.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 27.000.00

3.3.91.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 26.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 26.000,00

3.3.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentral.zados) 1.000.00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 520.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 520.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,00

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 2.000,00

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

080 Recursos Pr6prios - Administração Indireta 2.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 257.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 256.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 1.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 259.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 258.000,00

080 Recursos Próprios- Administração Indireta 1.000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.00

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.00

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

999 Reservas de Contingências 1.000,00

TOTAL GERAL- 11.585.000,00

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.870.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.194.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 11.064.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 520.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 520.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

TOTAL DE RESERVA DE CON1 INGÊNCIA 1.000.00

TOTAL GERAL 11.585.000,00



PREFEITURA DO \IICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

CÓDIGO FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

27 DESPORTO E LAZER 520.000.00 10.968.000.00 11.488.000.00

27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO 1.300.000,00 1.300.000,00

27 811 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer 1.300.000.00 1.300.000,00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 520.000,00 9.668.000,00 10.188.000,00

27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação a do Lazer 520.000.00 9.668.000.00 10.188.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 96.000,00 96.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 96.000,00 96.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 96.000.00 96.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000.00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 1.000,00 1.000.00

TOTAL: 96.000,00 520.000,00 10.969.000,00 11.585.000,00



tclo

PREFEITURA DO ivIUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VINCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundação de Espolies de Londrina

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINARIOS TOTAL

27 DESPORTO E LAZER 11.488.000.00 11.488.000,00

27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO 1.300.000,00 1.300.000,00

27 811 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreagao e do Lazer 1.300.000.00 1.300.000,00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 10.188.000,00 10.188.000,00

27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazei• 10.188.000,00 10.188.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 96.000.00 96.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 96.000,00 96.000.00

28 846 0000 Operações Especiais 96.000,00 96.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.00 1.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingência 1.000,00 1.000.00

TOTAL. 1.000,00 11.584.000,00 11.585.000,00



rA .

-400 489

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE LONbRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

Exercício 2022

bRGÃo FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

49 Fundação de Esportes de Londrina - FEL

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

11.488.000.00

96.000,00

1.000,00 11.585.000,00

TOTAL GERAL- 11.585.000,00



9.c= 
90

PREFEITURA DO MUN,FiCIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320 64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNDÕES

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

27 DESPORTO E LAZER 11.488.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 96.000.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

TOTAL GERAL 11.585.000,00



•

491

PR U DO MUNICiP10 DE'
ESTADO DO PARANÁ

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos Receita arrecadada nos trés últimos

exercícios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercício

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Pr6prios / Convênios

Interferências do Município

680.326,17

8.856.601,54

902.197,54

9 714.628,88

558,652,23

6.956.842,52

391.000,00

11.123.000,00

324.000,00

11.261.000,00

TOTAL 9.536.927,71 10.616.826,42 7.515.494,75 11.514.000,00 11.585.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "13", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

Fundação de Esportes de Londrina / Fundo Especial de Incentivo a

Projetos Esportivos
7.618.370,62 11.514.000,00 11.585.000,00

TOTAL 7.618.370,62 11.514.000,00 11.585.000,00



PREFEmJRADO MUNICIPIO DE
ESTADO DO PARANÁ

"

-
Ei • 4114

ONDRINA

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

Exercício 2022

Órgão: 49

Unidade: 010

Fundação de Esportes de Londrina - FEL

Coordenação Geral - FEL

TOTAL ORGÃo: 11.585.000,00

TOTAL UNIDADE: 5.385.000,00

CODIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.864.000,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.870.000,00

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.674.000,00

3.1.90.04.00.00 001 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINÃDG 1.000,00

3.1.90.07.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1.000,00

3.1.90.11.00.00 001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 456.000,00

3.1.90.13.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 140.000,00

3.1.90.16.00.00 001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

3.1.90.46.00.00 001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO * 24.000,00

3.1.90.49.00.00 001 AUXiLIO-TRANSPORTE 20.000,00

3.1.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.96.00.00 001 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 196.000,00

3.1.91.13.00.00 001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 195.000,00

3.1.91.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.994.000.00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 130.000,00

3.3.32.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 130 000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.837.000.00

3.3.90.08.00.00 001 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 15.000,00

3.3.90.14.00.00 001 DIÁRIAS - CIVIL 60.000.00

3.3.90.30.00.00 001 MATERIAL DE CONSUMO 461.000,00

3.3 90.30.00.00 080 MATERIAL DE CONSUMO 121.000.00

3.3.90.33.00.00 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 250.000,00

3.3.90.34.00.00 001 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

3.3.90.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00

3.3.90.37.00.00 001 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 410.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000.000,00

3.3.90.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

3.3.9040.00.00 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

3.3.90.40.00.00 080 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.46.00.00 001 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 89.000,00

3.3.90.46.00.00 080 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000,00

3.3.90.47.00.00 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONIRIBUTIVAS 31.000,00

3.3.90.48.00.00 001 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00

3.3.90.49.00.00 001 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

3.3.90.91.00.00 001 SENTENÇAS JUDICIAIS 63.000,00

3.3.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

3.3.90.93.00.00 001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 32.000,00

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÕRGÃos, FUNDOS E ENTIDADES 27.000,00

3.3.91.08.00.00 001 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 26.000,00

3.3.91.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 520.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 520.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 520.000,00

4.4.90.30.00.00 080 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

4.4.90.39.00.00 080 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

4.4.90.51.00.00 001 OBRAS E INSTALAÇÕES 256.000,00

4.4.90.51.00.00 080 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00.00 001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 258.000,00

4.4.90.52.00.00 080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 000,00

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00
9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CON1 INGENCIA 1.000,00
9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000,00

9.9.99.99.00.00 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00



PREFEITURA DO MU 'ÍCÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

Exercício 2022

Orgão: 49

Unidade: 020

Fundação de Esportes de Londrina - FEL

Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos

TOTAL ÕRGÃO: 11.585.000,00

TOTAL UNIDADE: 6.200.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.200.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.200.000,00

3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.601.000,00

3.3.50.41.00.00 001 CONTRIBUIÇÕES 5.600.000,00

3.3.50.43.00.00 001 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 599.000,00

3.3.90.14.00.00 001 DIARIAS - CIVIL 50.000,00

3.3.90.30.00.00 001 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

3.3.90.31.00.00 001 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 50.000,00

3.3.90.33.00.00 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100.000,00

3.3.90.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 236.000,00

3.3.90.40.00.00 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

3.3.90.47.00.00 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

3.3.90.48.00.00 001 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00

3.3.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00



-1-231"-g.-41%4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundação de Espolies de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 49 Fundação de Esportes de Londrina - FEL 96.000,00 520.000,00 10.969.000,00 11.585.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

27 DESPORTO E LAZER 520.000.00 10.968.000.00 11.488.000,00

27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO 1.300.000.00 1.300.000,00

27 811 0020 Serviço à População no Ambito do Esporte, Recreação 1.300.000,00 1.300.000.00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 520.000,00 9.668.000,00 10.188.000.00

27 812 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação e do Lazer 520.000,00 9.668.000,00 10.188.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 96.000,00 96.000.00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 96.000,00 96.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 96.000,00 96.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00 1.000,00

99 999 9999 Reserva de Contingéncia 1.000,00 1.000.00



PREFEITURA JO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 49

Unidade: 010

Fundação de Esportes de Londrina - FEL

Coordenação Geral- FEL

96.000,00 520.000,00 10.969.000,00 11.585.000,00

96.000.00 520.000.00 4.769.000,00 5.385.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

27

27 812

27 812 0020

27 812 00205 022

27 812 00205 023

27 812 00206 033

27 812 00206 034

28

28 846

28 846 0000

28 846 00000 013

99

99 999

99 999 9999

99 999 99999 006

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação

Ampliação da estrutura fisica e de equipamentos dos novos espaços esportivos

Adquirir equipamentos e mobiliários em geral e ampliar espaços , equipamentos publicos.
Com recursos livres.

Readequação da estrutura fisica e de equipamentos - FEL

Adquirir equipamentos de informática, processamento de dados e softwares; equipamentos
e mobiliários em geral; veículos de tração mecânica, máquinas, utensilios e equipamentos
diversos e construir espaços e equipamentos públicos. Com recursos livres.

Ampliação dos atendimentos da Fundação de Esportes

Ampliar os atendimentos da Fundação de Esportes de Londrina. Com recursos livres.

Manutenção das atividades - FEL

Manter as atividades da Fundação de Esportes de Londrina. Com recursos livres.

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Operações Especiais

Pagamento das operações especiais - Precatórios, indenizações, restituições e

Realizar o pagamento das operações especiais - precatorios, indenizações, restituições e
PASEP. Com recursos livres.

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

Constituição de reserva de contingência

Manter reserva de contingência. Com recursos livres.

96.000,00

96.000,00

96.000,00

96.000.00

520.000,00

520.000,00

520.000,00

250.000,00

270.000,00

4.768.000,00

4.768.000.00

4.768.000,00

5.288.000.00

5.288.000.00

5.288.000,00

250.000.00

270.000,00

100.000,00 100.000,00

4.668.000,00 4.668.000,00

1.000,00

1.000.00

1.000,00

1.000,00

96.000,00

96.000,00

96.000,00

96.000,00

1 000.00

1 000.00

1 000,00

1 000,00



-17-7

IFL. LL 196
PREFEITURA DO f\f UNICiP10 DE LONDRINA

ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundação de Esportes de Londrina

OP ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 49 Fundação de Espolies de Londrina - FEL 96.000,00 520.000,00

Unidade: 020 Fundo Especial de Incentivo a Projetos Esportivos

10.969.000,00

6.200.000,00

11.585.000,00

6.200.000.00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

27 DESPORTO E LAZER 6.200.000,00 6.200.000.00

27 811 DESPORTO DE RENDIMENTO 1.300.000,00 1.300.000.00

27 811 0020 Serviço à População no Âmbito do Esporte, Recreação & Lazer 1.300.000,00 1 300.000.00

27 811 00202 057 Incentivo ao esporte de alto rendimento 1.300.000,00 1.300.000,00

Realizar incentivo ao esporte de alto rendimento. Com recursos livres.

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 4.900.000,00 4.900.000,00

27 812 0020 Serviço à População no Ambito do Esporte, Recreação e do Lazer 4.900.000,00 4.900.000.00

27 812 00206 035 Incentivo ao esporte comunitano 4.900.000,00 4.900.000,00

Manter e incentivar o Esporte Comunitário. Com recursos livres.

TOTAL: 96.000.00 520.000,00 10.969.000,00 11.585.000.00



'191

PREFEM.J R.A DO MUNOiPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

FUNDO DE
URBANIZA ÇÃ O
DE LONDRINA



5 Cc) 4 98

PREFEITURA DO fVI iNICIPIO DE LONDRINA
E. FADO DO PARANÁ

50 - FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA

50.010 - FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA - FUL

LEGISLAÇÃO:

Art. 78 da Lei Municipal n° 5.496 de 27/07/1993 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Compete custear projetos —e programas de desenvolvimento
urbano do Municipio de Lpndrina; gerenciar, operar e fiscalizar o
trânsito no que lhe couber e proceder As vistorias veiculares e
técnicas, no âmbito do Município; gerenciar a coleta e o
tratamento do lixo domiciliar e hospitalar; administrar e explorar
diretamente os serviços de coleta seletiva e de reciclagem de
lixo; gerenciar os serviços de limpeza urbana e manejo de
resíduos sólidos, praticando todos os atos de planejamento,
controle e fiscalização dos serviços e manter e fiscalizar os
serviços de capina e a limpeza de vias e logradouros públicos.



PL:

FL:

499

PREFEITUR/A, DO ',AUNit.diPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N° 4.320/64, ARTIGO 2°, PARÁGRAFO 1°, ITEM I

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

Exercício 2022

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL DAS RECEITAS:

DEMONSTRATIVO DE INTERFERENCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICÍPIO

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou
Nao Vinculadas  

Interferências Financeiras - Outras Fontes
Vinculadas - Taxa de Goleta de Lixo  

SUBTOTAL 

TOTAL 

R$

R$

R5

616.000,00

17.134.000,00

17.750.000,00

4.000,00

4.000,00

0,00

17.754.000,00

31.972.000,00

46.407.000,00

78.379.000,00

R$ 96.133.000,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO

URBANISMO

GESTÃO AMBIENTAL

ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

3.679.000,00

48.469.000,00

43.978.000,00

7.000,00

96.133.000,00



500

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 01 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

Exercicio 2022

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

DEDUÇÕES DA RECEITA

TOTAL DAS DEDUÇÕES DA RECEITA

616.000,00

17.134.000,00

TOTAL

17.750.000,00

DÉFICIT 73.643.000.00

TOTAL 91.393 000,00

4.000,00

0.00

4.000,00

DEFICIT 78.379.000.00

TOTAL 4.740.000,00

0,00

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DÈFICT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

TOTAL

91.393.000,00 91.393.000,00

TOTAL 91.393.000,00

73.643.000,00

4.740.000,00 4.740.000,00

TOTAL 4.740.000.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES DA RECEITA

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÉNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICIPIO

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não
R$

Vinculadas  

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas
R$- Taxa de Coleta de Lixo  

SUBTOTAL 

TOTAL 

R$

RESUMO

17.750.000.00

4.000,00

0,00

DÉFICIT 78.379.000,00

TOTAL 96.133.000,00

31.972.000.00.

46.407.000,00

78.379.000,00

R$ 96.133.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

91.393.000,00

4.740.000,00

TOTAL 96.133.000,00



PL: 

PREF Eli RA DO M NIClPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

501

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CAT ECONÓMICA

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL 616.000,00

17.750 000.00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 616.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 616.000,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 616.000,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁR10:3 - PRINCIPAL 616.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADIMINSTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 616.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADIMINSTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 616.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ADIMINSTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 616.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.05 001 RENDIMENTOS - INTERFERÊNCIAS DO MUNICIPIO / FUL 200.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.23 080 RENDIMENTOS - RECURSOS pRÓpRios I FUL 5.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.65 501 RENDIMENTOS - ALIENAÇÃO DE ATIVOS / FUL 1.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.68 509 RENDIMENTOS - MULTAS DE TRÂNSITO FUL 200.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.86 511 RENDIMENTOS- INTERFERÊNCIA FINANCEIRA/ TAXA DE COLETA DE LIXO / FUL 210.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.134.000.00
1.

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS. CONTRATUAIS E JUDICIAIS 17.132.000,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 17.132.000,00

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECIFICA 17.130.000,00

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA- PRINCIPAL 17 130.000,00

1.9.1.1.01.0.1.17.00.00.00 509 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRANSITO / FUL 17.130.000,00

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 2.00000

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 2.000,00

1.9.1.1.09.0.1.18.00.00.00 509 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - TRANSITO I FUL 1.000,00

1.9.1.1.09.0.1.19.00.00.00 080 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS / FUL 1.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 1.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 1.000.00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.000,00

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00.00 001 RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS/ FUL 1.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.000,00

1.9.9.9.99.0.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.0.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMARIAS 1.000,00

1.9.9.9.99.2.1.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS - 1.000,00
PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.14.00.00.00 080 OUTRAS RECEITAS CORRENTES / FUL 1.000,00

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4.000,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 4.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 4.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 4.000,00

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 4.000,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MOVES E SEMOVENTES PRINCIPAL 4.000,00

2.2.1.3.01.0.1.01.00.00.00 501 ALIENAÇÃO DE BENS Wyss E SEMOVENTES / FUL 4.000,00

TOTAL DE DEDUÇÕES 0.00

TOTAL GERAL 17.754.000,00



502

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LOO
ESTADO DO PARANÁ

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCICIO DE 2022 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

Unidade Gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇÕES

TOTAL DE DEDUÇÕES

TOTAL GERAL

DEMONSTRATIVO DE INTERFERÊNCIAS
FINANCEIRAS A RECEBER DO MUNICiP10

Interferências Financeiras - Fontes Livres ou Não
Vinculadas  

Interferências Financeiras - Outras Fontes Vinculadas
- Taxa de Coleta de Lixo  

SUBTOTAL 

TOTAL 

R$

R$

RS

R$

616 000,00

17 134 000,00

17750.000,00

4000.00

4 000 00

0.00

17 754 000.00

31 972 000.00

46 407 000.00

78.379.000,00

96.133.000,00



CÓDIGO

PREFE
-5°5-

!4.1¡ •

A E13 LINiCÍPIO E LOÕ1NA
ESTADO DO PARANÁ

FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

503

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.05.00 Rendimentos - Interferências do Município / FUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.23.00 Rendimentos - Recursos Próprios / FUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.65.00 Rendimentos - Alienação de Ativos / FUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.68.00 Rendimentos - Multas de Transito / FUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.3.2.1.01.0.1.01.01.01.86.00 Rendimentos - Interferência Financeira / Taxa de Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
Coleta de Lixo / FUL n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de

27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.91.1.01.0.1.17.00.00.00.00 Multas Previstas na Legislação de Transito /FUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.1.1.09.0.1.18.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos - Transito /
FUL

Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

Continua...



j 504

PREFEITURA DO MUNiCIPO DE LONDRINA
ESTADO PARANÁ

FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA

LEGISLAÇÃO DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

CÓDIGO TRIBUTOS E OUTROS LEGISLAÇÃO

1.9.11.09.0.1.19.00.00.00.00 Multas e Juros Previstos em Contratos / FUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00.00.00 Restituições por Pagamentos Indevidos / FUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

1.9.9.9.99.2.1.14.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes / FUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.

2.2.1.3.01.0.1.01.00.00.00.00 Alienaçao de Bens Móveis e Semoventes / FUL Art. 11 e Anexos, da Lei Federal
n° 4.320/64, art. 79 da Lei n° 5.496 de
27/07/93 e alterações, Portaria
Interministerial n° 163 de 04/05/2001 e
alterações; e Portaria N° 831, de 7 de
Maio de 2021.



7-CDT
505

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 91.393.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.393.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

3.3.32.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 91.392.000,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.157.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizaaos) 1.974.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.039.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.144.000,00

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00

509 Gerenciamento do Tránsito 1.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomoÇÃo 46.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 6.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 20.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 20.000,00

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 1.000.00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 38.000,00

509 Gerenciamenio do Trânsito 1.000.00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

3.3.90.37.00.00 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 18.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 16.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 85.294.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 28.362.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 14.005.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 42.927.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.533.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 32.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.500.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 278.000.00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 8.000,00

509 Gerenciamento do Transito 240.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 30.000,00

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 9.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 2.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 2.000,00

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 7.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.740.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.740.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.740.000,00

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 240.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 238.000,00

509 Gerenciamento do Transito 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000,00

4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 14.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercicio 2022

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

001

509

511

Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Gerenciamento do Transito

Taxas - Prestação de Serviços

12.000,00

1.000,00

1.000,00

4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 27.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 25.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 1.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.000.00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.928.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 60.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 1.868.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.531.000,00

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.391.000,00

080 Recursos Próprios - Administração Indireta 7.000,00

501 Receitas de Alienações ae Ativos 5.000,00

509 Gerenciamento do Trânsito 510.000,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 618.000.00

TOTAL GERAL: 96.133.000,00

RESUMO

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.393.000,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 91.393.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 4.740.000,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 4.740.000,00

TOTAL GERAL 96.133.000,00



507

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ONDRÍNA-
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

CODIGO FUNQAO/SUBFUNQA0tPROGRAMA OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 3.679.000.00 3.679.000,00

04 122 ADMINISTRAÇAO GERAL 3.679.000.00 3.679.000.00

04 122 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.639.000,00 2.639.000,00

04 122 0022 Trânsito Inteligente 1.040.000,00 1.040.000.00

15 URBANISMO 2.123.000,00 46.346.000.00 48.469.000,00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 520.000.00 15.776.000,00 16.296.000,00

15 451 0022 Trânsito Inteligente 520.000,00 15.776.000,00 16.296.000,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 987.000,00 22.370.000,00 23.357.000.00

15 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 987.000,00 22.370.000,00 23.357.000,00

15 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 616.000,00 8.200.000.00 8.816.000.00

15 453 0023 Transporte Compartilhado Acessivel 616.000,00 8.200.000,00 8.816.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.489.000.00 41.489.000,00 43.978.000.00

18 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.489.000.00 2.489.000,00

18 451 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.489.000,00 2.489.000,00

18 452 SERVIÇOS URBANOS 41.489.000,00 41.489.000,00

18 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 41.489.000,00 41.489.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.000.00 7.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 7.000,00 7.000,00

TOTAL: 7.000,00 4.612.000,00 91.514.000,00 96.133.000,00



PREFEITURAÍvh_iN t...,010 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINARIOS TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 3.679.000,00 3.679.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.679.000,00 3.679.000,00

04 122 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.639.000,00 2.639.000,00

04 122 0022 Trânsito Inteligente 1.040.000,00 1.040.000,00

15 URBANISMO 16.289.000,00 32.180.000,00 48.469.000,00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 16.289.000,00 7.000,00 16.296.000.00

15 451 0022 Trânsito Inteligente 16.289.000.00 7.000,00 16.296.000.00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 23.357.000,00 23.357.000,00

15 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuioa 23.357.000,00 23.357.000,00

15 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 8.816.000,00 8.816.000,00

15 453 0023 Transporte Compartilhado Acessível 8.816.000,00 8.816.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 43.978.000,00 43.978.000,00

18 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.489.000,00 2.489.000,00

18 451 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.489.000,00 2.489.000,00

18 452 SERVIÇOS URBANOS 41 489.000,00 41.489.000,00

18 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 41.489.000,00 41.489.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000.00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000,00

28 846 0000 Operações Especiais 7.000,00 7.000,00

TOTAL: 63.953.000,00 32.180.000,00 96.133.000,00



PREFEIIURADO VUN!CiP10 DE ONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

1509
;
J

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGA0 E FUNÇÕES

Unidade gestora: Fundo de Urbanizaciio de Londrina

Exercício 2022

ÓRGÃO FUNÇÃO DESPESA FIXADA TOTAL

50 Fundo de Urbanização de Londrina

04 ADMINISTRAÇÃO

15 URBANISMO

18 GESTÃO AMBIENTAL

28 ENCARGOS ESPECIAIS

3.679.000.00

48.469.000.00

43.978.000.00

7.000,00 96.133.000.00

TOTAL GERAL: 96.133.000,00



,510

PREFEITURI DO Mt iNICIPIO DE 0 bRNA—
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

Exercício 2022

RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

04 ADMINISTRAÇÃO 3.679.000,00

15 URBANISMO 48.469.000.00

18 GESTÃO AMBIENTAL 43.978.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00

TOTAL GERAL 96.133.000,00



73511

PREFEiTUR;',JO MUNICIPIO DE LNDRtNAI
ESTADO DO PARANÁ

FUNDO DE URBANIZAÇA0 DE LONDRINA

QUADRO COMPARATIVO DA RECEITA ARRECADADA NOS TRES ULTIMOS

EXERCÍCIOS, PREVISTA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM III, LETRAS "A", "B" e "C"

Em R$

Recursos Receita arrecadada nos trés últimos

exercícios anteriores a 2021

Receita prevista para

o corrente exercício

Receita prevista

para

2018 2019 2020 2021 2022

Próprios / Convénios 19.661.156,29 19.452.383,07 12.996.090,06 19.824.000,00 17.754.000,00

Interferências/Municipio 62.745.598,67 80.220.193,74 73.308.649.13 74.607.000,00 78.379.000,00

TOTAL 82.406.754,96 99.672.576,81 86.304.739,19 94.431.000,00 96.133.000,00

QUADRO COMPARATIVO DAS DESPESAS DO EXERCICIO ANTERIOR,

FIXADA PARA 0 EXERCÍCIO E PARA 2022

LEI N°4.320/64, ARTIGO 22, ITEM Ill, LETRAS "D", "E" e "F"

Em R$

Unidades Gestoras

Despesa realizada

em

Despesa fixada para

o corrente exercício

Despesa fixada

para

2020 2021 2022

Fundo de Urbanização de Londrina 98.439.028,92 94.431.000,00 96.133.000,00

TOTAL 98.439.028,92 94.431.000,00 96.133.000,00



--------5/1-
512

PREFEITUFA DO MUNC1P1O DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

Orgão: 50

Unidade: 010

Fundo de Urbanização de Londrina

Fundo de Urbanização de Londrina - FUL

TOTAL ÓRGÃO: 96.133.000,00

TOTAL UNIDADE: 96.133.000,00

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 91.393.000,00

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.393.000,00

3.3.32.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 1.000,00

3.3.32.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 91.392.000,00

3.3.90.14.00.00 511 DIÁRIAS -CIVIL 1.000,00

3.3.90.14.00.00 509 DIÁRIAS -CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00.00 001 MATERIAL DE CONSUMO 1.974.000,00

3.3.90.30.00.00 509 MATERIAL DE CONSUMO 1.039.000,00

3.3.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO 1.144.000,00

3.3.90.31.00.00 509 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00

3.3.90.33.00.00 509 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

3.3.90.33.00.00 001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

3.3.90.33.00.00 511 PASSAGENS E DESPESAS COM LocomogÃo 20.000,00

3.3.90.35.00.00 509 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00.00 001 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.35.00.00 511 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 000,00

3.3.90.36.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 1.000,00

3.3.90.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 38.000,00

3.3.90.37.00.00 001 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 16.000,00

3.3.90.37.00.00 509 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

3.3.90.37.00.00 511 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

3.3.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 28.362.000,00

3.3.90.39.00.00 509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.005.000,00

3.3.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 42.927.000,00

3.3.90.40.00.00 509 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.500.000,00

3.3.90.40.00.00 001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 32.000,00

3.3.90.40.00.00 511 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.47.00.00 001 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 8.000,00

3.3.90.47.00.00 509 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 240.000,00

3.3.90.47.00.00 511 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00

3.3.90.92.00.00 509 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.90.92.00.00 511 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00

3.3.90.92.00.00 001 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 9.000,00

3.3.90.93.00.00 509 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.000,00

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.740.000,00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.740.000,00

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.740.000,00

4.4.90.30.00.00 001 MATERIAL DE CONSUMO 238.000,00

4.4.90.30.00.00 509 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.30.00.00 511 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

4.4.90.36.00.00 509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.36.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00

4.4.90.36.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.39.00.00 001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

4.4.90.39.00.00 509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

4.4.90.51.00.00 511 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.868.000,00

4.4.90.51.00.00 001 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00

4.4.90.52.00.00 001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.391.000,00

4.4.90.52.00.00 501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

4.4.90.52.00.00 511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 618.000,00

4.4.90.52.00.00 080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

4.4.90.52.00.00 509 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 510.000,00



1

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64 Exercício 2022

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Orgão: 50 Fundo de Urbanização de Londrina 7.000,00 4.612.000,00 91.514.000,00 96.133.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO 3.679.000.00 3.679.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.679.000.00 3.679.000,00

04 122 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.639.000.00 2.639.000,00

04 122 0022 Trânsito Inteligente 1.040.000,00 1.040.000,00

15 URBANISMO 2.123.000,00 46.346.000,00 48.469.000,00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 520.000.00 15.776.000,00 16.296.000,00

15 451 0022 Trânsito Inteligente 520.000,00 15.776.000,00 16.296.000,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 987.000,00 22.370.000,00 23.357.000.00

15 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 987.000.00 22.370.000,00 23.357.000,00

15 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 616.000,00 8.200.000.00 8.816.000,00

15 453 0023 Transporte Compartilhado Acessivel 616.000,00 8.200.000,00 8.816.000.00

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.489.000,00 41.489.000,00 43.978.000,00

18 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.489.000,00 2.489.000,00

18 451 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 2.489.000,00 2.489.000,00

18 452 SERVIÇOS URBANOS 41 489.000,00 41.489.000,00

18 452 0021 Londrina, Quem Ama Cuida 41.489.000,00 41.489.000.00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000.00

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,00 7.000.00

28 846 0000 Operações Especiais 7.000,00 7.000,00



514

96

PREFEITURA DO MUNCtPIO DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

Exercício 2022

OP. ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Órgão: 50

Unidade: 010

Fundo de Urbanização de Londrina

Fundo de Urbanização de Londrina - FUL

7.000,00 4.612.000,00 91.514.000,00 96.133.000,00

7.000.00 4.612.000,00 91.514.000.00 96.133.000,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

04

04 122

04 122 0021

04 122 00212 058

04 122 0022

04 122 00222 059

15

15 451

15 451 0022

15 451 00221 029

15 451 00222 060

15 451 00222 061

15 452

15 452 0021

15 452 00211 030

15 452 00212 062

15 453

15 453 0023

15 453 00231 031

15 453 00231 032

15 453 00231 033

15 453 00232 063

15 453 00232 064

15 453 00232 065

18

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Londrina, Quem Ama Cuida

Remuneração da CMTU pelos serviços de administra;ão e gerenciamento do FUL -

Remunerar a CMTU pelo gerencialmento dos recursos do FUL- Resíduos SOlidos

Transito Inteligente

Remuneração da CMTU pelos serviços de administração e gerenciamento do FUL'

Remunerar a CMTU peio gerenciamento dos recursos do FUL- Trânsito

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

Trânsito Inteligente

Aquisição de equipamentos para gerenciamento, planejamento e fiscalização de

Adquirir equipamentos de informatica, processamento de dados e softwares; equipamentos
e mobiliários em geral, máquinas e veículos em geral parse trânsito. Com recursos !lyres e
vinculados.

Manutenção das atividades de gerenciamento, planejamento e fiscalização do

Manter as atividades an gerenciamento, planejamento e fiscalização do transito. Com
recursos vinculados.

Manutenção e aprimoramento de atividades de educação de transito

Manter e aprimorar u5 atividades de educação de trânsito. Com recursos vinculados.

SERVIÇOS URBANOS

Londrina, Quem Ama Guide

Readequação da estrutura física e de equipamentos dos serviços de limpezas

Adquirir equipamentos an informática, processamento de dados e softwares, equipamentos
e mobiliários em geral; equipamentos de comunicação e audiovisuais: e veiculos de tração
mecânica. Corn recursos livres.

Manutenção e aprimoramento dos serviços de limpeza em areas publicas e

Manter e aprimorar os serviços de limpeza em areas públicas e particulares. Com recursos
livres.

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

Transporte Compartilhado Acessivel

Readequação da estrutura física e de equipamentos do transporte público coletivo

Adquirir: equipamentos de informática, processamento de dados e softwares.
equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos de comunicação e audiovisuais;
equipamentos para manutençao de espaços públicos e ferramentas de oficinas;
equipamentos de proteção individual e de identificação de servidores; aparelhos e
utensilios domésticos; materiais de consumo para reparos de espaços públicos; veículos
de tração mecânica; e máquinas, utensílios e equipamentos diversos. Contratar serviços.
Reformar, construir e ampliar espaços e equipamentos públicos. Adquirir, instalar e realizar
manutenção de equipamentos de ar condicionado. Com recursos livres.

Aquisição e manutenção de estruturas, equipamentos e tecnologias vinculadas a
Adquirir equipamentos de informática, processamento de dados e softwares;
equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos de comunicação e
audiovisuais; maquinas, utensílios e equipanientos diversos; capacitar e realizar
aperfeiçoamento de pessoal; contratar serviços: implantar e ampliar projetos e
programas. Com recursos livres.

Reforma dos espaços e manutenção de equipamentos voltados ao atendimento dos

Adquirir equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos para manutenção de
espaços públicos e ferramentas de oficinas; materiais de consumo para reparos de
espaços públicos; reformar, ampliar e construir espaços e equipamentos públicos:
contratar serviços; executar a manutenção tie conservação de espaços públicos; e
adquirir, instalar e realizar manutenção em equipamentos de ar condicionado. Com
recursos livres.

Manutenção e ampliação da limpeza dos Terminais Urbanos e Distritais

Manter e ampliar a limpeza dos terminais urbanos e distritais. Com recursos livres.

Manutenção de ponies de ônibus

Realizar a manutenção dos pontos convencionais de ônibus e pantos Superbus. Com
recursos livres.

Manutenção das atividades de gerenciamento, planejamento e fiscalização do

Manter as atividades de gerenciamento, planejamento e fiscalização do sistema de
transporte público coletivo. Com recursos livres.

GESTÃO AMBIENTAL

2.123.000,00

520.000,00

520.000,00

520.000,00

3.679.000,00

3.679.000,00

2.639.000,00

2.639.000,00

3.679.000.00

3.679.000,00

2.639.000,00

2.639.000,00

1.040.000,00 1.040.000,00

1.040.000,00 1.040.000.00

46.346.000,00

15.776.000,00

15.776.000,00

48.469.000,00

16.296.000,00

16.296.000,00

520.000,00

15.201.000,00 15.201.000,00

575.000,00 575.000,00

987.000,00 22.370.000,00 23.357.000.00

987.000,00 22.370.000,00 .23.357.000,00

987.000,00 987.000,00

616.000.00

616.000,00

219.000,00

86.000,00

311.000,00

22.370.000,00 22.370.000,00

8.200.000.00

8.200.000,00

8.816.000,00

8.816.000,00

219.000.00

86.000.00

311.000,00

3.310.000,00 3.310.000,00

569.000,00 569.000,00

4.321.000,00 4.321.000,00

2.489.000,00 41.489.000,00 43.978.000,00



5/ 515

PREFEITURAMUNUPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

PROGRAMA DE TRABALHO - ANEXO 06 DA LEI 4.320/64

Unidade gestora: Fundo de Urbanização de Londrina

Exercício 2022

18 451

18 451 0021

18 451 00211 034

18 452

18 452 0021

18 452 00212 066

28

28 846

28 846 0000

28 846 00000 014

INFRA-ESTRUTURA URBANA

Londrina, Quem Ama Cuida

Readequação da estrutura física ode equipamentos dos serviços de coleta e

Adquirir equipamentos de informática, processamento de dados e softwares;
equipamentos e mobiliários em geral; equipamentos de comunicação e
audiovisuais; veículos de tração mecânica; de máquinas, utensílios e equipamentos
diversos. Reformar e construir espaços e equipamentos públicos. Implantar
projetos e programas. Com recursos vinculados.

SERVIÇOS URBANOS

Londrina, Quem Ama Cuida

Fiscalização, gerenciamento e planejamento dos serviços de coleta e destinação

Fiscalizar, gerenciar e planejar os serviços de coleta e destinação final dos resíduos
domiciliares. Com recursos vinculados.

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Operações Especiais

Pagamento das operações especiais - Indenizações e restituições

Realizar o pagamento de indenizações e restituições diversas. Com recursos vinculados.

7.000.00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

2.489.000,00

2.489.000,00

2.489.000,00

2.489.000,00

2.489.000,00

2.489.000,00

41.489.000,00 41.489.000,00

41.489.000,00 41.489.000,00

41.489.000,00 41.489.000,00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

TOTAL: 7.000.00 4.612.000,00 91.514.000,00 96.133.000,00



PREFEITURA 7_47) MUNICiPIO JE LONDRINA__
ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO DE
IN

518



517

PREFEITUF4 L.J0 MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA -P

5/11 •

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS - EXERCICIO DE 2022

Titulo VI, Capitulo II, Seção II, Artigo 165, § 50, Inciso Ii, da

Constituição da Republica Federativa do Brasil

RESUMO

Em R$

RECURSOS

OUTRAS

EMPRESAS MUNICÍPIO FONTES PRÓPRIOS TOTAL

VINCULADAS

CAPITAL CAPITAL CAPITAL

Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD 10.200.000,00 0,00 8.496.000,00 18.696.000,00

Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização. CMTU 2.800.000,00 0,00 830.000,00 3.630.000,00

SERCOMTEL S/A - Iluminação 0,00 0,00 1.095.000,00 1.095.000,00

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A 0,00 0,00 37.997.000,00 37.997.000,00

TOTAL 13.000.000,00 0,00 48.418.000,00 61.418.000,00



518

PREFE O M AVICIPIO DE LONDRINA ---
ESTADO DO PARANÁ

Th

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS - EXERCICIO DE 2022

Titulo VI, Capitulo II, Seção II, Artigo 165, § 5°, Inciso II, da

Constituição da Republica Federativa do Brasil

Lei n° 4.320/64 - ANEXO 7

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

INCLUSIVE AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

Em RS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OP. ESPECIAIS TOTAL

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 122.0026 Serviço Público de Qualidade

URBANISMO

SERVIÇOS URBANOS

3.630.000,0(1 0,00 0_00 3.630.000,00

15.452.0005 Eticientização e Modernização do Sistema de Burning-do

HABITAÇÃO

HABITAÇÃO URBANA

1.095.000,00 0,00 0,00 1.095.000,00

16.482.0025 Londrina Mais Moradia

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA

Cidade Conectada

8.496.000,00 0,00 0,00 8.496.000,00

19.572.0024 Modernização do Parque Tecnológico CTD 1.618.000,00 0,00 ii n 1.618.000,00

19.572.0024 Aquisição de Equipamentos e Materiais l'ermanentes

ENCARGOS ESPECIAIS

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

36.379.000,00 0,00 0,00 36.379.000,00

28.843.0000 Operações Especiais 0,00 0,00 10.200.000,00 10.200.000,00

TOTAL 51.218.000,00 0,00 10.200.000,00 61.418.000,00



PREFETU i'vtiNiCiPIO DE LONDRINA--•

0-1-• 5021 
ESTADO DO PARANA

COMPANHIA DE
HABITAÇÃO DE
LONDRINA
COHAB-LD



520

PREF8TURA DO MUNKPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

61 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA -
COHAB-LD

LEGISLAÇÃO:

Leis Federal n° 13.303 de 30/06/2016 e Estatuto Social e Lei
Municipal n° 1.008 de 26/08 /1965 e alterações.

ATRIBUIÇÕES:

Tem como finalidade, atendidas as normas do Sistema
Financeiro de Habitação e diretrizes de política de
desenvolvimento urbano e social do Município: produção e
comercialização de unidades habitacionais, principalmente as
de interesse social, obedecidas as normas e critérios
estabelecidos pelo Governo Municipal e pela legislação
federal; promoção de programas de urbanização e/ou
reurbanização de areas, principalmente as ocupadas por
favelas e habitações precárias, inclusive na aquisição de
terrenos, amigável ou judicialmente; aquisição, urbanização e
venda de imóveis; aquisição e venda de imóveis destinados
industrialização e que possam promover a oferta de mão-de-
obra em localidades de população carente, segundo as
diretrizes da CODEL; apoio e execução de programas e
projetos de desenvolvimento comunitário.



521

PREFEITURA IPIO DE LONDRINA
ESTADO DO ARANA

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO - EXERCÍCIO DE 2022

Titulo VI, Capitulo II, Seção II, Artigo 165, § 5°, Inciso H, da

Constituição da Republica Federativa do Brasil

Lei n° 4.320/64 - ANEXO 6

61 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA - COHAB-LD

PROGRAMA DE TRABALHO

INCLUSIVE AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

Em RS

CODIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OP. ESPECIAL TOTAL

HABITAÇÃO

HABITAÇÃO URBANA

Londrina Mais Moradia • 8.496.000 00

61.010.16.482.0025.5.024 Construçdo de Empreendimentos Habitacionais 6.456.000,00 0,00 0,00 6.456.000,00

61.010.16.482.0025.5.025 Construgdo de Loteamentos de Interesse Social 1.540.000,00 0,00 0,00 1.540.000,00

61.010.16.482.0025.5.026 Realizaçdo da Titulagfio dos beneticiaríOs 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Operações Especiais 10.200.000,00

61.010.28.843.0000.0.015 Pagamento de Dividas e Encargos Especiais 0,00 0,00 10.200.000,00 10.200.000,00

TOTAL 8.496.000,00 0,00 10.200.000,00 18.696.000,00



PRE' MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DC PARANÁ

ik*

COMPANHIA
MUNICIPAL DE
TRANSITO E

URBANIZA
CMTU



523

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRI
ESTADO DO PARANÁ

62 - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO E
URBANIZAÇÃO - CMTU

LEGISLAÇÃO:

5.25

Leis Federais n° 6.404 de 15/12/1976 e n° 13.303 de
30/06/2016; Lei Municipal n°5.496 de 27/07/1993 e alterações
e Estatuto Social.

ATRIBUIÇÕES:

Incumbe administrar o Fundo de Urbanização de Londrina -
FUL, promovendo a realização de investimentos em projetos e
programas de desenvolvimento urbano do Municipio de
Londrina e a comercialização de equipamentos urbanos;
executar programas e obras de desenvolvimento de áreas
urbanas, bem como de planos de renovação das que se
apresentarem em processo de deterioração, elaborados pelos
órgãos próprios da Prefeitura do Municipio de Londrina;
executar, mediante delegação especifica do Prefeito, obras e
serviços do Plano de Desenvolvimento Urbano do Municipio
de Londrina; explorar economicamente e administrar,
mediante delegação especifica do Executivo, os mercados
municipais, quiosques e tocas as demais atividades
desenvolvidas em vias, logradouros e equipamentos públicos,
constituindo-se em permissionaria desses serviços e podendo,
por meio de processo licitatório, delegá-los a
terceiros; executar serviços, gerenciar e fiscalizar o transito,
no que lhe couber, e proceder as vistorias veiculares e
técnicas, no âmbito do Municipio de Londrina, na forma do
estabelecido pela Lei Federal n° 9.503/97; gerenciar a coleta e
o tratamento do lixo domiciliar e hospitalar, manter e fiscalizar
a limpeza pública do Municipio de Londrina; operar, gerenciar,
planejar e fiscalizar o sistema de transporte coletivo de
passageiros do Municipio de Londrina; delegar, como
concessionária, a empresas privadas a execução dos serviços
de transporte coletivo de passageiros, sob regime de
concessão, mediante concorrência pública, atendidas as
formalidades legais; administrar e explorar economicamente
todos os terminais urbanos de transporte coletivo no Municipio
de Londrina; administrar os serviços de taxis, moto-taxis,
transporte de cargas - caminhões, caminhonetas ou similares
e transporte escolar no Municipio de Londrina; arrecadar e
fiscalizar, executar leis, serviços, atos ou decisões
administrativas referentes á taxa de publicidade e licença para
ocupação de areas em vias e logradouros públicos;
administrar e explorar diretamente os serviços de coleta
seletiva e de reciclagem de lixo; promover o gerenciamento e
a operacionalização do transito urbano no Municipio, inclusive
emitindo pareceres a esse respeito e em conformidade com
as jurisdições estaduais e federais; gerenciar, promover e
explorar economicamente o Condomínio Terminal Rodoviário
de Londrina; gerenciar os serviços de limpeza urbana,
incluindo a limpeza e conservação de bocas-de-lobo e galerias
de águas pluviais, praças,calçadas e meios-fios, e manejo de
residuos sólidos, praticando todos os atos de planejamento,
controle e fiscalização dos do Municipio de Londrina.;
implantar e gerenciar os equipamentos de sinalização do
sistema viário, seja no controle de tráfego, na viabilização da
fiscalização ou na circulação de veículos em geral; gerenciar a
instalação de equipamentos e elementos de publicidade em
vias e logradouros públicos, bem como o disposto no artigo
186 da Lei 4.607/90; gerenciar a utilização de equipamentos
ou sistemas relacionados com as atividades de operação e
fiscalização do transito no sistema viário; e fiscalizar a limpeza
e conservação de terrenos prevista nos artigos 107 e 111 da
Lei n° 4.607/90 (Código de Posturas do Municipio), podendo
aplicar as penalidades correspondentes, inclusive promovendo
a capina e rogagem dos terrenos, no caso de reincidência.



524

PREF EH TU fvluNICIPIO DE LÕÍEDRTNÃ
ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO - EXERCICIO DE 2022

Titulo VI, Capitulo II, Seção II, Artigo 165, § 50, Inciso II, da

Constituição da República Federativa do Brasil

Lei n° 4.320/64 - ANEXO 6

62- COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO - CMTU-LD

PROGRAMA DE TRABALHO

INCLUSIVE AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

Em R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OP. ESPECIAIS TOTAL

62010.04.1210026.1.035

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Gestic' de Apoio ao Serviço Público

Readequaçâo da estrutura fisica e de equipamentos para os serviços
.

públicos urbanos - CNITI.1
3.630.000,00 0,00 0,00 3.630.000,00

TOTAL 3.630.000,00 0,00 0,00 3.630.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONpRINA
ESTADO DO PARANÁ .

SER COMTEL
ILUIIHNAÇÃO S/A



26

PREFEI -UF:A DO Mt.h',JI 010 DE LONDRINA
ir ESTADO DO PARANÁ

63 - SERCOMTEL Iluminação S/A

LEGISLAÇÃO:

r, .P
I FL: -----1,..z._

Lei Federal n° 6.404 de 15/12/1976 e Leis Federal n° 13.303
de 30/06/2016 e Lei Municipal n° 12.194 de 03/11/2014 e
alterações

ATRIBUIÇÕES:

Compete operar, manter, e expandir sistema de iluminação
pública, compreendendo iluminação urbana e ornamental;
planejar, implantar, executar, recuperar, manter e melhorar
os sistemas municipais de iluminação pública; montar, reparar
e instalar sistemas e equipamentos de iluminação e
sinalização em vias públicas (inclusive semáforos), rodovias,
ferrovias, portos e aeroportos; oferecer soluções integradas de
iluminação pública utilizando-se das Tecnologias de
Informação (TI) e Telecomunicações (TE); comercializar
equipamentos relacionados ao objeto social; prover operação
e gerenciamento de serviços técnico administrativos,
financeiros, comerciais e correlatos com o objeto da
Sociedade; participar de SPE (Sociedade de Propósito
Especifico) organização empresarial pelo qual se constitui
uma nova empresa limitada ou sociedade anônima com um
objetivo especifico; participar de sociedades, empresas,
consórcios e afins, correlatas ao seu objeto social,
preferencialmente como majoritária, sempre integrando o
bloco de controle, garantido direito de veto nas matérias de
relevância econômica, administrativa e operacional;
prestação de serviços administrativos, financeiros e outros
que sejam necessários ao regular desenvolvimento
empresarial de suas subsidiarias, controladas e)ou coligadas,
que direta ou indiretamente possuam participação social da
Sercomtel Iluminação S.A., podendo para tanto firmar
contratos de gestão com os mesmos.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LO
ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO - EXERCICIO DE 2022

Titulo VI, Capitulo II, Seção II, A rtigo 165, § 5°, Inciso II, da

Constituição da Republica Federativa do Brasil

Lei n° 4.320/64 - ANEXO 6
63- SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S/A

MATRIZ - LONDRINA

PROGRAMA DE TRABALHO

IN( LI SIN E ALIMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

Em R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OP. ESPECIAL TOTAL

63010.15.452.0005.1.036

URBANISMO

SERVIÇOS URBANOS

Eficientização e Modernização do Sistema de Iluminação

Pública

Aquisição e modernização do ativo Imobilizado I .095.000,00 0,0) 0,00 1.095.000,00

TOTAL 1.095.000,00 0,00 0,00 1.095.000,00

—.127
0? t



COMPANHIA DE
TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO
S.A.



•

<.:1 629

PREFEITURA DO MUNICiP10 DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

64 - Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.

LEGISLAÇÃO:

Leis Federais n° 6.404 de 15/12/1976; n° 13.303 de
30/06/2016; e Lei Municipal n° 12.912 de 12/09/2019.

ATRIBUIÇÕES:

Implantar e executar o canal de comunicação entre a
população e a Prefeitura de Londrina (Gestão de Demandas
Prefeitura 156), por meio de solução integrada de atendimento
e demais atividades correlatas e afins; Implantar e executar
Telecobranga de IPTU (Imposto Sobre Propriedade Territorial
Urbana), ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza) e ITBI (Imposto sobre Transmissão de Bens
Imóveis) e demais atividades correlatas e afins; Implanter e
executar, por meio de contato telefônico ou outros meios
eletrônicos, a comunicação e a divulgação de campanhas de
vacinação e de prevenção de doenças endêmicas, para a
Secretaria de Saúde e demais atividades correlatas e afins;
Implanter e operacionalizar, por meio de contato telefônico ou
outros meios eletrônicos, o sistema de agendamento e avisos
para consultas médicas, exames e procedimentos nos Postos
de Saúde do município, e demais atividades correlatas e afins;
Implanter e operacionalizar o Centro Integrado de Comando e
Controle (CICC) em Londrina e Região e demais atividades
correlatas e afins; Implantar infraestrutura de tecnologia da
informação e gerir Redes de Computadores (Data Center) e
demais atividades correlates e afins; e Implantar e gerenciar o
projeto de Cidade Inteligente (Smart City) no município de
Londrina, interligando questões de mobilidade urbane,
atendimento ao cidadão, saúde pública, educação, tecnologia
da informação e comunicação, uso sustentável dos recursos
naturais (energia, água, ar e solo), logística reversa, coleta
seletiva, governança, iluminação pública, segurança,
economia, empreendedorismo e demais atividades correlatas
e afins.



Ei •

PREF_ A DO MUNI IPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO - EXERCICIO DE 2022

Titulo VI, Capitulo II, Seção II, Artigo 165, § 50, Inciso I (lit

Constituição da Republica Federativa do Brasil

Lei n° 4.320/64 - ANEXO 6

64- COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

PROGRAMA DE TRABALHO

INCLUSIVE AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

Em R$

CODIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OP. ESPECIAIS TOTAL

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA

Cidade Conectada
64010.19.572.0024.1.037 Modernização do Parque Tecnologico CTD 1.618.000,00 0,00 0,00 1.618.000,00

64010.19.572.0024.1.038 Aquisição de equipamentos e materials permanentes 36.379.000,00 0,00 0,00 36.379.000,00

TOTAL 37.997.000,00 0,00 0,00 37.997.000,001



PREFE MUNIC010 DE LONEYRI-NA-=-------'
ESTADO DO PARANÁ

ORÇAMENTO
DA SEGURIDADE

SOCIAL



If PREF
532

T rj TO MUNICÍPIO DE LQDRtMA
ESTADO DO PARANÁ LT

11-L

RECURSOS DESTINADOS A SEGURIDADE SOCIAL - EXERCiCIO DE 2022

Em IRS

ÓRGÃOS
FL N OES DE GOVERNO

TOTALASSISTÊNCIA
SOCIAL

PREVIDÊNCIA
SOCIAL

SACDE

Câmara Municipal de Londrina 0,00 3.300.000,00 0,00 3.300.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 0,00 81.747.000.00 0,00 81.747.000,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 90.097.000.00 0,00 0,00 90.097.000,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina 0.00 0.00 762.307.000.001 762.307.000,00

Caixa de Assistência, Aposentadoria e

Pensbes dos Servidores Municipais de
0,00 0,00 29.101.000,00 29.101.000,00

Londrina - CAAPSML / Plano de

Assistência à Saúde

Caixa de Assistência. Aposentadoria e
Pensões dos Servidores Municipais de

Londrina - CAAPSML / Plano de

Previdência Social - Fundo Previdencidrio

0,00 415.116.000,00 0,00 415.116.000,00

TOTAL 9(1.097.000,00 500.328.0(10,00 791.408.000,00 1.381.833.000,00



533

PREE iNICRO DE LON
JO PARANA

RECURSOS DESTINADOS A SEGURIDADE SOCIAL - EXERCICIO DE 2022

Em R$

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDADO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
OPERAÇÕES

ESPECIAIS
PROJETO ATIVIDADE TOTAL

08.000.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 360.000,00 89.737.000,00 90.097.000,00

08.244.0009 Londrina Mais SUAS 0.00 360.000.00 89.737.000.00 90.097.000,00

09.000.0000. PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.000.000,00 0,00 499.328.000,00 500.328.000,00

09.272.0001 Procedimentos Legislativos 0.00 0.00 3.300.000,00 3.300.000,00

09.272.0002 Apoio à Gestão Governamental 0.00 0.00 81.912.000,00 81.912.000,00

09.272.0017
Programa de Seguridade Social do

Servidor Municipal de Londrina
0 00 0,00 414.116.000,00 414.116.000,00

09.845.0000 Operações Especiais 1.000.000.00 0.00 0.00 1.000.000,00

10.000.0000. SAÚDE 0,00 2.562.000,00 788.846.000,00 791.408.000,00

10.122.0016 Londrina Mais Saúde sob 0,00 24.051.000.00 24.051.000,00

10.301.0016 Londrina Mais Saúde 0.00 1.331.000,00 182.356.000.00 183.687.000,00

10.302.0016 Londrina Mais Saúde 0.00 1.231.000.00 522.616.000.00 523.847.000,00

10.302.0017
Programa de Seguridade Social do

Servidor Municipal de Londrina
0,00 0.00 29.101.000.00 29.101.000,00

10.303.0016 Londrina Mais Sake 0.00 0.00 2.547.000.00 2.547.000,00

10.304.0016 Londrina Mais Sake 0.00 0.00 9.988.000.00 9.988.000,00

10.305.0016 Londrina Mais Sake 0.00 0.00 18.187.000.00 18.187.000,00

TOTAL 1.000.000,00 2.922.000,00 1.377.911.000,00 1.381.833.000,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

Oficio if 788/2021 - GAB

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,

Cumprindo devidamente os preceitos legais, encaminhamos a

Vossas Excelências e tornamos público, o Projeto de Lei do Orçamento do Município de Londrina,

elaborado segundo normas estabelecidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, pela Lei

Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, pela Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e

pela Lei n° 13.240, de 26 de julho de 2021 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias e dá outras

providências, para o exercício financeiro de 2022.

A busca para atender os anseios da sociedade, bem como o

equilíbrio fiscal foram os parâmetros que nortearam a escolha dos projetos e atividades, que se

tornaram instrumentos indispensáveis na elaboração eficiente e eficaz da Proposta Orçamentária para o

exercício financeiro de 2022.

Considerando a retomada do crescimento econômico, ainda que

tímido, bem como o avanço da vacinação, observamos uma trajetória favorável da arrecadação

municipal no primeiro semestre de 2021, o que motivou a revisão das metas em relaçãO ao

estabelecido na Lei n° 13.240/2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2022.

Nesse contexto, faz-se necessário ressaltar que a projeção das

metas para a LDO - 2022 foi realizada em bases conservadoras, em virtude de iniciarmos o exercício

de 2021 com o agravamento da pandemia, as dificuldades para iniciar a vacinação e uma expectativa

de retração na economia. Sendo que esta última não se confirmou, o que pôde ser observado na

arrecadação do primeiro semestre de 2021, possibilitando a revisão das metas para 2022,

considerando-se a execução em 2021, bem como as novas projeções de inflação e crescimento do

Produto Interno Bruto pelo Banco Central, a exemplo do indice de Preços ao Consumidor Amplo -

IPCA utilizado na LDO - 2022 de 3,50%, reprojetado pelo Banco Central em 18/06/2021 em 5,9058%.

A seguir, demonstraremos o comparativo da receita em relação ao

executado 2019 e 2020 e projetado para 2021, a valores constantes:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRI
ESTADO DO PARANA PL:

`

Oficio n° 788/2021 - GAB

Receitas a Preços Constantes - Ano Base 2021'

2

ESPECIFICAÇÃO
REALIZADO REAUZADO

PREVISÃO
ORÇAMENTARIA

PREVISAO

ORÇAMENTARIA A% LOA 2022 /

2019

4% LOA 2022 /

2020

YALOA 2022 /

2021
2019 2020 2021 2022

RECEITAS CORRENTES 2.090.192.491,95 2.282.894.356,57 2.059.554.000,00 2.150.617.813,19 2,89 (5,79) 4,42

Impostos Taxas e Contribuições de

Melhorias
843.623.816,03 835.859.935,05 827.926.000,00 870.003.342,59 3,13 4,08 5,08

Receita de Contribuições 127.422.002,68 131.399.763,13 134.272.000,00 141.422.849,36 10,99 7,63 5,33

Receita Patrimonial 42.884.806,50 70.240.677,13 37.118.000,00 33.099.225,92 (22,82) (52,88) (10,83)

Receita de Serviços 65.544.573,06 62.070.196,25 65.987.000,00 63.729.276,39 (2,77) 2,67 (3,42)

Transferéncias Correntes 940.411.897,56 1.112.817.030,02 947.674.000,00 991.576.476,45 5,44 (10,89) 4,63

Outras Receitas Correntes 70.305.396,13 70.506.754,99 46.577.000,00 50.786.642,47 (27,76) (27,97) 9,04

Nota: Os montantes equivalem aos valores correntes, expurgados os indices de inflação ou deflação, trazendo-os a preps

de 2021.

Vale destacar que as Metas Fiscais de Arrecadação de Recursos

Livres, descritos na Metodologia dos Anexos de Metas Fiscais da Lei n° 13.240, de 26 de julho de

2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2022, foram alteradas de acordo com os parâmetros

anteriormente mencionados. No que tange as receitas de origem vinculada a previsão de arrecadação

foi atualizada de acordo com os novos financiamentos autorizados, convênios e contratos firmados

após o envio da LDO/2022 para aprovação. Consequentemente será encaminhado pelo Executivo

projeto de lei alterando as metas fiscais constantes da Lei n° 13.240/2021.

As despesas foram identificadas através de Fontes de Recursos,

para assegurar o fiel cumprimento do Orçamento, de acordo com a Orientação disponibilizada pelo

Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE / PR, em 30 de julho de 2021 - Plano de Contas de

Despesas 2022 e Tabela de Fontes para fins do Sistema de Informações Municipais -

Acompanhamento Mensal - SIM-AM.

A proposta tem como objetivo principal manter o equilíbrio

orçamentário dentro de um contexto de demandas crescentes, tentando contornar a escassez dos

recursos financeiros e possibilitando maior rapidez, qualidade e eficácia na prestação dos serviços.

A seguir demonstra-se através de quadros explicativos o

Orçamento para o exercício de 2022.

O Orçamento Fiscal compreende o Poder Legislativo e o Poder

Executivo - Administração Direta e Indireta retratando o equilíbrio entre a receita estimada e a despesa

fixada para o exercício financeiro de 2022, conforme a seguir especificado:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRI-r-
ESTADO DO PARANÁ 20-

FL: )2

Oficio n° 788/2021 - GAB

3

Em RS

ORÇAMENTO FISCAL RECEITA DESPESA

Poder Legislativo

Camara Municipal de Londrina 0.00 41.527.000,00

Poder Executivo

Administração Direta 1.912.912.000,00 1.228.335.000,00

Dedução para Formação do FUNDEB -96.269.000,00 0,00

Renúncias e Descontos -61.250.000,00 0,00

Administração Direta 1.755.393.000,00 1.228.335.000,00

Administração Indireta 913.051.000,00 1.398.582.000,00

Subtotal do Orçamento Fiscal (Poder Legislativo +

Executivo)
2.668.444.000,00 2.668.444.000,00

(-) Excluídas Duplicidades

Receitas e Despesas Correntes Intraorçamentdrias -318.279.000,00 -318.279.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL 2.350.165.000,00 2.350.165.000,00

O Orçamento de Investimento compreende as Empresas Públicas

em que o Município direta ou indiretamente detenha a maioria do capital social com direito a voto, foi

estimado para o exercício financeiro de 2022, conforme a seguir especificado:

Em R$

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO RECEITA DESPESA

Empresas Públicas 61.418.000,00 61.418.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 61.418.000,00 61.418.000,00

O Orçamento Geral do Município de Londrina, referente ao Poder

Legislativo e ao Poder Executivo - Administração Direta, Indireta e Empresas Públicas, para o

exercício financeiro de 2022 é de R$ 2.398.583.000,00 (dois bilhões, trezentos e noventa e oito

milhões, quinhentos e oitenta e três mil reais), excluído as operações intraorçamentdrias e a

constituição ou aumento de capital de empresas conforme abaixo:

Em R$

ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO RECEITA DESPESA

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Londrina 0,00 41.527.000,00

Poder Executivo

Administração Direta 1.912.912.000,00 1.228.335.000,00

Deduções da Receita

Dedução para Formação do FUNDEB -96.269.000,00 0,00

Renúncias e Descontos -61.250.000,00 0,00

Administração Direta - Liquida 1.755.393.000,00 1.228.335.000,00

Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDTNA.._
ESTADO DO PARANÁ PI:  

Fi•  5 3°1 •-

OficioOficio n° 788/2021 - GAB

4

Em R$

ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO RECEITA DESPESA

Administração Indireta 913.051.000,00 1.398.582.000,00

Excluídas - Receitas e Despesas Correntes Intraorçamentdrias -318.279.000,00 -318.279.000,00

Total do Poder Legislativo e Executivo 2.350.165.000,00 2.350.165.000,00

Empresas Públicas 61.418.000,00 61.418.000,00

Excluída

Constituição ou Aumento de Capital de Empresas -13.000.000,00 -13.000.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO 2.398.583.000,00 2.398.583.000,00

A estimativa da receita para o exercício financeiro de 2022 foi

efetuada, conforme disposto no artigo 23 da Lei n° 13.240, de 26 de julho de 2021 - Lei de Diretrizes

Orçamentárias - LD0/2022.

A participação da Receita Tributária Liquida é de

R$ 921.384.000,00 (novecentos e vinte e um milhões, trezentos e oitenta e quatro mil reais), que

representa aproximadamente 39,21% (trinta e nove inteiros e vinte e um centésimos por cento) do total

do Orçamento Fiscal, excluídas as duplicidades.

Como Transferências Correntes e de Capital, estimou-se o

montante de R$ 1.054.263.000,00 (um bilhão, cinquenta e quatro milhões e digentos e sessenta e três

mil reais), composto pelas receitas liquidas de Transferências da União, dos Estados, de Pessoas e de

Convênios, correspondendo a 44,86% (quarenta e quatro inteiros e oitenta e seis gentésimos por cento)

do Orçamento Fiscal, excluídas as duplicidades.

A origem da receita do Orçamento Fiscal, para o exercício

financeiro de 2022 foi estabelecida de acordo com a previsão de ingressos de recursos, conforme

abaixo detalhadas:

Em R$

1 - RECEITA DO PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

R$ % DE
PARTICIPAÇÃO

% EM RELAÇÃO
AO TOTAL
GERAL

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária 979.824.000,00 55,82 41,69

Receita de Contribuições 44.519.000,00 2,54 1,89

Receita Patrimonial 28.072.000,00 1,60 1,19

Receita de Serviços 2.118.000,00 0,12 0,09

Transferências Correntes 772.670.000,00 44,02 32,88

Outras Receitas Correntes 15.591.000,00 0,89 0,66

Receitas Correntes lntraorçamentdrias 92.000,00 0,01 0,00
ontinua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

Ofício n0 n° 788/2021 - GAB

5

Em R$

1 - RECEITA DO PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

R$ % DE
PARTICIPAÇÃO

% EM RELAÇÃO
AO TOTAL
GERAL

Deduções da Receita (-)

Dedução para Formação do FUNDEB -96.269.000,00 -5,48 -4,10

Renúncias e Descontos -61.250.000,00 -3,49 -2,61

RECEITAS DE CAPITAL

Operações de Crédito 68.200.000,00 3,89 2,90

Alienação de Bens 200.000,00 0,01 0,01

Transferências de Capital 1.626.000,00 0,09 0,07

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL 1.755.393.000,00 100,00 74,69

2- RECEITA DO PODER EXECUTIVO-
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

R$ °A DE
PARTICIPAÇÃO

(Y0 EM
RELAÇÃo AO
TOTAL GERAL

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária 2.810.000,00 0,31 0,12

Receita de Contribuições 105.256.000,00 11,53 4,48

Receita Patrimonial 6.982.000,00 0,76 0,30

Receita de Serviços 65.375.000,00 7,16 2,78

Transferências Correntes 373.736.000,00 40,93 15,90

Outras Receitas Correntes 38.195.000,00 4,18 1,63

Receitas Correntes Intraorgamentdrias 318.187.000,00 34,85 13,54

RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens 10.000,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 2.500.000,00 0,27 0,11

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL 913.051.000,00 100,00 38,85

(-) Excluídas Duplicidades

Receitas Correntes Intraorgamentdrias -318.279.000,00 -13,54

TOTAL GERAL 2.350.165.000,00 100,00

Conforme disposto no § 1° do artigo 101 da Lei Orgânica do
Município e no inciso II do artigo 5° da Lei Complementar n° 101 de 2000 na sequência apresentamos
o Demonstrativo setorizado do efeito sobre as receitas e despesas decorrentes de isenções, anistias,
remissões, subsídios e beneficios de natureza financeira, tributária e crediticia:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LOND
ESTADO DO PARANÁ

Oficio n° 788/2021 - GAB

5g1 

6

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/ PROGRAMAS/

BENEFICIÁRIO
SETORIALIZACÁO

RENUNCIA DE
RECEITA
P REVISTA

%
RENUNCIA /
RECEITA

TRIBUTÁRIA
BRUTA2022

IPTU Isenção

Contribuintes contemplados atra‘ és da
Lei Municipal n° 8.673/2001 e suas
alterações, Leis Municipais n°
5.669/1993 10.730/2009, 11.996/2013,
8.787/2002, 13.106/2020

Preponderante imóveis
residenciais

R$ 19.800.000,00 2.01%

,

IPTU Desconto

Desconto de pagamento A vista (Lei n°
12.627/2017) e abatimento relativo a
"Nota Londrina" (Lei n° 12.348 de
06/11/2015)

Aplicável a todos R$ 27.350.000,00 2.78%

ITBI Isenção

Contribuintes contemplados através das
Leis Municipais ifs 5.669/1993,
8.787/2002 10.108/2006, 10.730/2009,
13.106/2020.

Aplicável a imóveis
residenciais do

Programa Minha Casa
Minha Vida e da

COHAB

R$ 4.000.000,00 0,41%

Taxas
Agregadas

Isenção
Contribuintes contemplados através das
Leis Municipais n's 8.673/2001 e
alterações, 10.730/2009 e 13.106/2020.

Preponderante imóveis
residenciais

R$ 5.300.000,00 0,54%

Taxas
Agregadas

Desconto
Contribuintes sujeitos a lançamentos de
taxas que optarem pelo pagamento h
vista.

Aplicável a todos R$ 1.900.000,00 0,19%

Taxas
Mobiliárias

Isenção

Microempresas, EPP (Empresa de
pequeno porte) ME! (empreendedor
individual) ou outros contribuintes com
area de até 150 m2, conforme Lei n°
12.079/2014.

Aplicável para
atividades comerciais

R$ 550.000,00 0,06%

ISS Fixo Desconto
Profissionais autônomos com Alvará
de Licença expedidos pelo Município
que optarem pelo pagamento à vista.

Aplicável para
atividades comerciais

R$ 150.000,00 0.02%

ISS -
Tecnológico

Isenção
Empresas prestadoras de serviços
estabelecidos no Município conforme
Lei n° 10.994/2010.

Aplicável para
atividades comerciais

R$ 700.000,00 0.07%

ISS -
Programa
Minha Casa
Minha Vida

Isenção

Isenção do ISS incidente sobre os
serviços necessários à construção dos
empreendimentos vinculados ao
programa, destinados exclusivamente a
famílias com renda de até 3 salários
mínimos, Lei n° 10.730/2009 e suas
alterações.

Aplicável para
atividades comerciais

R$ 1.500.000,00 0.150/0

TOTAL RS 61.250.000,00 6,23%

FONTE: Secretaria Municipal de Fazenda - Diretoria de Gestão de Cadastro e Informações, Diretoria de Arrecadação e

Diretoria de Fiscalização Tributária - Em 09/03/2021.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

51Z

7
Oficio n° 788/2021 - GAB

A seguir, apresentamos a evolução da receita realizada do Poder
Executivo nos três últimos exercícios.

Em R$

ESPECIFICAÇ 'AO
REALIZADA

2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES 1.863.629.319,90 2.078.101.123,00 2.357.181.838,89

Receita Tributária 685.280.010,11 844.781.761,28 888.597.128,46

Receitas de Contribuições 114.369.827,47 117.655.214,22 126.070.918,60

Receita Patrimonial 40.529.897,31 39.596.187,51 67.390.076,88

Receitas de Serviços 49.810.982,99 60.518.291,14 59.552.070,32

Transferências Correntes 927.478.857,89 947.456.536,15 1.145.279.470,15

Outras Receitas Correntes 46.159.744,13 68.093.132,70 70.292.174,48

RECEITAS DE CAPITAL 15.320.643,75 37.189.168,77 65.971.624,84

Operações de Crédito 1.847.810,58 17.552.182,12 41.948.978,11

Alienação de Bens 957.100,00 32.936,19 2.620.765,20

Transferências de Capital 12.515.733,17 15.461.567,93 21.401.881,53

Outras Receitas de Capital 0,00 4.142.482,53 0,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS

Receita Corrente Intraorçamentdria 176.359.512,98 213.459.818,06 227.373.443,89

SUBTOTAL 2.055.309.476,63 2.328.750.109,83 2.650.526.907,62

DEDUÇÕES DE RECEITAS

(-) Renúncia / Descontos / Outras Deduções -38.139.013,77 -69.034.852,98 -89.310.671,01

(-) Deduções para Formação do FUNDEB -77.000.260,78 -79.160.072,32 -77.624.255,70

TOTAL COM RECEITA
INTRAORÇ A MENTÁRIA

1.940.170.202,08 2.180.555.184,53 2.483.591.980,91

Deduções da Receita Intraorçamentária -176.359.512,98 -213.459.818,06 -227.373.443,89

TOTAL SEM RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA

1.763.810.689,10 1.967.095.366,47 2.256.218.537,02

A tabela a seguir demonstra as previsões das receitas do Poder
Executivo para os exercícios de 2021 e 2022.

Em R$

ESPEC I FICAÇÃO
ESTIMADA

2021 2022

RECEITAS CORRENTES 2.191.451.000,00 2.435.148.000,00

Receita Tributária 875.546.000,00 982.634.000,00

Receitas de Contribuições 134.272.000,00 149.775.000,00

Receita Patrimonial 37.118.000,00 35.054.000,00

Receitas de Serviços 65.987.000,00 67.493.000,00

Transferências Correntes 1.031.951.000,00 1.146.406.000,00

Outras Receitas Correntes 46.577.000,00 53.786.000,00

Continua...



PREc_ITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

F.L: 

Oficio if 788/2021 - GAB

8

Em R$

ESPECIFICAÇÃO
ESTIMADA

2021 2022

RECEITAS DE CAPITAL 165.838.000,00 72.536.000,00

Operações de Crédito 148.225.000,00 68.200.000,00

Alienação de Bens 8.313.000,00 210.000,00

Transferências de Capital 9.299.000,00 4.126.000,00

Outras Receitas de Capital 1.000,00 0,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÃRIAS

Receita Corrente Intraorçamentária 250.346.000,00 318.279.000,00

SUBTOTAL 2.607.635.000,00 2.825.963.000,00

DEDUÇÕES DE RECEITAS

(-) Renuncia! Descontos/ Outras Deduções -47.620.000,00 -61.250.000,00

(-) Deduções para Formação do FUNDEB -84.277.000,00 -96.269.000,00

TOTAL COM RECEITA INTRAORÇAMENTÃRIA 2.475.738.000,00 2.668.444.000,00

Deduções da Receita Intraorçamentaria -250.346.000,00 -318.279.000,00

TOTAL SEM RECEITA INTRAORÇAMENTÃRIA 2.225.392.000,00 2.350.165.000,00

Fonte: Dados do período de 2018 a 2021 retirados do Sistema Equiplano Anexo 10 em 09/06/2021

Financeiro de 2020:
Segue abaixo demonstrativo da despesa fixada e a executada no Exercício

DEMONSTRATIVO DA DESPESA AUTORIZADA E
DA DESPESA EXECUTADA EM 2020

Em R$

ÓRG 'W
ORÇAMENTO
APROVADO
POR ÓRGÃO

ORÇAMENTO
ATUALIZADO

DESPESA
EXECUTADO
POR ÓRGÃO

% DA
DESPESA

EXECUTADA
EM RELAÇÃO

AO
ORÇAMENTO
ATUALIZADO

% DA
DESPESA
TOTAL

EM RELAÇÃO
A. DESPESA
TOTAL DO
MUNICÍPIO

Poder Legislativo

Camara Municipal de Londrina 40.336.000,00 40.336.000,00 34.338.103,48 85.13% 1%

TOTAL DO PODER LEGISLATIVO 40.336.000,00 40.336.000,00 34.338.103,48 85,13% 1%

Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA 
ESTADO DO PARANÁ i

5"” 
9

Oficio n° 788/2021 - GAB

Em R$

ÓRGÃO
ORÇAMENTO
APROVADO
POR ÓRGÃO

ORÇAMENTO
ATUALIZADO

DESPESA
EXECUTADA
POR ÓRGA0

% DA
DESPESA

EXECUTADA
EM

RELAÇÃO AO
ORÇAMENTO
ATUALIZADO

% DA
DESPESA
TOTAL
EM

RELAÇÃO
A. DESPESA
TOTAL DO
MUNICÍPIO

Poder Executivo - Administração
Direta

Chefia de Gabinete 4.635.000,00 6.129.100,00 5.218.007,68 85,13% 0,21%

Controladoria-Geral do Município 5.702.000,00 6.628.100,00 5.309.882,30 80.11% 0,22%

Procuradoria-Geral do Município 14.814.000,00 20.427.766,71 16.012.377,62 78,39% 0.66%

Fundo Municipal de Proteção e Defesa
do Consumidor - PROCON - LD

350.000,00 1.220.000,00 674.826,41 55,31% 0,03%

Secretaria Municipal de Governo /
Coordenação Geral — SMG

2.493.000,00 2.791.200,00 1.787.004.29 64,02% 0,07%

Secretaria Municipal de Governo /
Fundo Municipal de Habitação de
Londrina - FMHL

2.878.000,00 2.878.000,00 0,00 0,00% 0,00%

Secretaria Municipal de Fazenda /
Coordenação Geral - SMF

29.000.000,00 31.205.655,87 26.454.720,04 84,78% 1.09%

Secretaria Municipal de Fazenda -
Encargos do Município

110.211.000,00 151.930.040,85 111.937.596,73 73,68% 4.61%

Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Tecnologia

19.005.000,00 23.012.358,61 15.405.410,34 66.94%

Secretaria Municipal de Gestão Pública
/ Coordenação Geral - SMGP

13.391.000,00 15.609.553,89 13.086.876,76 83,84% ft -t „

Secretaria Municipal de Gestão Pública
/ Programa de Modernização
Administrativa e Tributária - PMAT

50.000,00 400.250,00 349.250,00 87,26°/o 0,01%

Secretaria Municipal de Recursos
Humanos

79.512.000,00 105.614.662,64 78.996.794,52 74,80% 3,25%

Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento / Coordenação Geral -
SMAA

15.543.000,00 18.559.039,41 10.176.338,56 54.83% 0.42%

Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento - Fundo de
Desenvolvimento Rural - FMDR

27.000,00 27.000,00 0,00 0,00% 0,00%

Secretaria Municipal de Obras e
Pavimentação / Coordenação Geral -
SMOP

158.542.000,00 322.721.316,25 158.137.832,52 49,00% 6,51%

Secretaria Municipal de Obras e
Pavimentação / Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FMDU

210.000.00 1.210.000.00 0.00 0,00% 0,00%

Secretaria Municipal de Obras e
Pavimentação/ Fundo Municipal de
Saneamento Básico e Desenvolvimento
Sustentável - FMSBDS

2.240.000,00 14.192.659,90 6.674.815.42 47.03% 0.27%

Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

Oficio n° 788/2021 - GAB

I FL.  1'15 

Em R$

ÓRGÃO
ORÇAMENTO
APROVADO
POR ÓRGÃO

ORÇAMENTO
ATUALIZADO

DESPESA
EXECUTADA

..
RGA0POR Ó 

-

% DA
DESPESA

EXECUTADA
EM

RELAÇÃO AO
ORÇAMENTO
ATUALIZAD

0

% DA
DESPESA
TOTAL
EM

RELAÇÃO
A DESPESA
TOTAL DO
MUNICÍPIO

Poder Executivo - Administração
Direta

Secretaria Municipal de Educação /
Coordenação Geral - SME

304.754.000,00 307.915.606,36 260.599.768,71 84,63% 10,73%

Secretaria Municipal de Educação -
Recursos do FUNDEB

178.956.000,00 181.836.546,10 177.693.762,66 97,72% 7,32%

Secretaria Municipal do Ambiente /
Coordenação Geral - SEMA

11.566.000,00 12.394.000,00 9.730.252,14 78,50% 0,40%

Secretaria Municipal do Ambiente /
Fundo Municipal do Meio Ambiente -
FMMA

1.614.000,00 3.406.413,20 1.304.467.05 38.29% 0,05%

Secretaria Municipal do Ambiente /
Fundo de Proteção aos Animais - FUPA

559.000,00 759.000,00 340.760.10 44.90% 0.01%

Secretaria Municipal de Cultura /
Coordenação Geral - SMC

9.432.000,00 12.904.000,00 9.666.473,48 74,91%

Secretaria Municipal de Cultura /
Fundo Especial de Incentivo a Projetos
Culturais - FE1PC

4.534.000,00 5.394.000,00 3.859.164,40 71,55% U. I 6" (,

Secretaria Municipal de Cultura /
Fundo Municipal de Preservação ao
Patrimônio Cultural

400.000,00 400.000,00 0.00 ()MU%

Secretaria Municipal de Assistência
Social / Coordenação Geral - SMAS

28.040.000,00 32.634.251,50 29.395.149,27 90.07% 1.2 I(' 0

Secretaria Municipal de Assistência
Social! Fundo Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente - FMDCA

715.000,00 2.990.813,52 1.851.312.46 61.90% 0,08%

Secretaria Municipal de Assistência
Social / Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS

33.129.000,00 64.781.210,07 55.061.664.55 85.00% 2.27%

Secretaria Municipal de Políticas para
as Mulheres / Fundo Municipal dos
Direitos das Mulheres - FMDM

4.726.000,00 5.544.399,00 4.538.519,76 81,86% 0.19%

Secretaria Municipal do Idoso /
Coordenação Geral - SMI

3.035.000.00 3.436.016,00 2.760.974.31 80.35% 0.11%

Secretaria Municipal do Idoso! Fundo
Municipal dos Direitos do Idoso -
FMDI

6.129.000,00 7.5 I 3.784,00 5.085.915,72 67.69% 0.21%

Secretaria Municipal de Defesa Social /
Coordenação Geral - SMDS

23.729.000,00 29.115.107,29 22.630.089,58 77.72%

Secretaria Municipal de Defesa Social /
Fundo de Reequipamento do Corpo de
Bombeiros - FUNREBOM

0,00 1.155.411,17 879.792.98 76.15% 0.04%

Continua...



PREF JURA DO MUNICÍPIO DE LONDIRLNA_______
ESTADO DO PARANÁ

Oficio n° 788/2021 - GAB

Em RS

6RGÃO
ORÇAMENTO
APROVADO
POR ÓRGÃO

ORÇAMEN I 0
ATUALIZA DO

DESPESA
EXECUTApA
POR ÓRGA0

% DA
DESPESA

EXECUTADA
EM

RELAÇÃO AO
ORÇAMENTO
ATUALIZAD

0

% DA
DESPESA
TOTAL
EM

I.RELAÇÃ°
A DESPESA
TOTAL DO
MUNICiP10

Poder Executivo - Administração
Direta

Secretaria Municipal do Trabalho.
Emprego e Renda - SMTER

1.280.000,00 2.230.314,25 1.364.439.79 61.18% 0.06%

Secretaria Municipal do Trabalho.
Emprego e Renda — SMTER / Fundo
Municipal do Trabalho, Emprego e
Renda de Londrina— FMTER

26.000,00 27.000,00 0.0() 0.90"0 0,00%

Reserva de Contingência 3.000.000.00 3.000.000,00 0.00 0.00% 0,00%

TOTAL DO PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.074.227.000,00 1.401.995.676,59 1.036.984.240,14 73,96% 42,71%

Em R$

óRGÃO
ORÇAMENTO
APROVADO
POR óRGÃO

,

ORÇAMENTO
ATUALIZADO

DESPESA
EXECUTADO
POR eIRGÃO

°A DA
DESPESA

EXECUTADA
EM

RELAÇÃO AO
ORÇAMENTO
ATUALIZADO

% DA
DESPESA
TOTAL
EM

RELAÇÃO
iii DESPESA
TOTAL DO
MUNICÍPIO

Poder Executivo - Administração
Indireta

Administração dos Cemitérios e Serviços
Funerários de Londrina - ACESF

13.430.000,00 17.625.422,41 13.566.368,56 76,97% 0,56%

Reserva de Contingência 50.000,00 50.000,00 0.00 0,00% 0.00%

SUBTOTAL 13.480.000,00 17.675.422,41 13.566.368,56 76,75% 0,56%

Autarquia Municipal de Sande 53.000,00 82.566.32 66.563,87 80,62° () 0,00%

SUBTOTAL 53.000,00 82.566,32 66.563,87 80,62% 0,00%

Fundo Municipal de Sande de Londrina /
Fundo Municipal de Sande - FMS

704.449.000,00 850.961.998,16 797.138.337,78 93,67% 32,83%

Fundo Municipal Antidrogas - REMAD 961.000,00 871.000.00 856.270.00 98.31% 0.04%

SUBTOTAL 705.410.000,00 851.832.998,16 797.994.607,78 93,68% 32,87%

Caixa de Assistência, Aposentadoria e
Pensões dos Servidores Municipais de
Londrina - CAAPSML - Plano de
Assistência à Sande

54.915.000,00 83.415.000,00 58.852.559.12 70,55% 2,42%

Reserva de Contingência 360.000,00 360.000,00 0,00 0,00% 0,00%

SUBTOTAL 55.275.000,00 93.775.000,00 58.852.559,12 70,25% 2,42%

Caixa de Assistência, Aposentadoria e
Pensões dos Servidores Municipais de
Londrina - CAAPSML - Plano de
Previdência Social

309.118.000,00 395.898.661,21 353.907.436,13 89,39% 14,58%

SUBTOTAL 309.118.000,00 395.898.661,21 353.907.436,13 89,39% 14,58%

Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

Fl•  51+ 

Oficio if 788/2021 - GAB
12

Em R$

ÓRGÃO
ORÇAMENTO
APROVADO
POR ÓRGÃO

ORÇAMENTO
ATUALIZADO

DESPESA
EXECUTADO
POR ÓRGÃO

% DA
DESPESA

EXECUTADA
EM

RELAÇÃO AO
ORÇAMENTO
ATUALIZADO

% DA
DESPESA
TOTAL
EM

RELAÇÃO
•
A DESPESA
TOTAL DO
MUNICÍPIO

Poder Executivo - Administração
Indireta

Caixa de Assistência, Aposentadoria e
Pensões dos Servidores Municipais de
Londrina - CAAPSML - Orgdo
Gerenciador

13.132.000,00 17.417.800,00 12.847.938,82 73,76% 0.53%

Reserva de Contingência 10.000.00 10.000,00 0,00 0,00% 0,00%

SUBTOTAL 13.142.000,00 17.427.800,00 12.847.938,82 73,72% 0,53%

Instituto de Pesquisa e Planejamento
Urbano de Londrina - IPPUL

5.857.000,00 5.857.000,00 5.045.980,46 86,15% 0.21%

Reserva de Contingência 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00% 0.00%

SUBTOTAL 5.858.000,00 5.858.000,00 5.045.980,46 86,14% 0,21%

Instituto de Desenvolvimento de
Londrina / Coordenação Geral -
CODEL

6.342.000,00 8.262.210,96 8.102.632,04 98,07% 0.33%

Instituto de Desenvolvimento de
Londrina / CODEL - Fundo de Apoio A
Ciência e Tecnologia de Londrina -
FACITEL

15.000.00 15.000.00 0,00 0,00% 0,00%

Reserva de Contingência 1.000,00 1.000,00 0.00 0.00% 0,00° o

SUBTOTAL 6.358.000,00 8.278.210,96 8.102.632,04 97,88% 0,33%

Fundação de Esportes de Londrina /
Coordenação Geral - FEL

5.235.000,00 6.324.430,32 3.578.161,28 56,58% 0,15%

Fundação de Esportes de Londrina /
Fundo Especial de Incentivo a Projetos
Esportivos - FEIPE

6.468.000,00 4.665.731.16 4.040.209,34 86,59% 0,17%

Reserva de Contingência 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00% 0,00%

SUBTOTAL 11.704.000,00 10.991.161,48 7.618.370,62 69,31% 0,31%

Fundo de Urbanização de Londrina 85.356.000,00 104.855.612,31 98.439.025,92 93,88% 4,05%

SUBTOTAL 85.356.000,00 104.855.612,31 98.439.025,92 93,88% 4,05%

TOTAL DO PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1.205.754.000,00 1.496.675.432,85 1.356.441.483,32 90,63% 55,87%

TOTAL GERAL - PODER
LEGISLATIVO E PODER
EXECUTIVO

2.320.317.000,00 2.939.007.109,44 2.427.763.826,94 82,60% 100.00°A,

A fixação da despesa, para o exercício financeiro de 2022 foi efetuada, conforme
disposto no artigo 13 da Lei n° 13.240 de 26 de julho de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LD0/2022. Segue abaixo demonstrativos da Despesa Orçamentária:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDBINA_
ESTADO DO PARANÁ PL_

IFL_ 5:4-S

Oficio n° 788/2021 - GAB
13

Em R$

1 - DESPESA DO PODER LEGISLATIVO VALORES
% EM RELAÇÃO
AO SUBTOTAL

A- EM RELAÇÃO °
AO TOTAL
GERAL

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 36.045.000,00 86,80 1,53

Outras Despesas Correntes 4.717.000,00 11,36 0,20

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos 765.000,00 1,84 0,03

TOTAL - PODER LEGISLATIVO 41.527.000,00 100,00 1,77

Em R$

2 - DESPESA DO PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

VALORES
% EM RELAÇÃO
AO SUBTOTAL

')/0 EM RELAÇÃO
AO TOTAL
GERAL

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 732.922.000,00 59,67 31,19

Juros e Encargos da Divida 21.900.000,00 1,78 0,93

Outras Despesas Correntes 314.684.006,00 25,62 13,39

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos 105.143.000,00 8,56 4,47

Inversões Financeiras 13.005.000,00 1,06 0,55

Amortização da Divida 37.681.000,00 3,07 1,60

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência 3.000.000,00 0,24 0,13

SUBTOTAL - PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.228.335.000,00 100,00 52,27

Em R$

3 - DESPESA DO PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

VALORES
1 '

1)/0 EM RELAÇÃO
AO SUBTOTAL

% EM RELAÇÃO
AO TOTAL
GERAL

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 815.384.000,00 58,30 34,69

Juros e Encargos da Divida 2.000,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 570.899.000,00 40,82 24,29

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos 9.822.000.00 0,70 0,42

Inversões Financeiras 2.000.000,00 0,14 0,09

Amortização da Divida 1.000,00 0,00 0,00

Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LOND
ESTADO DO PARANÁ

Oficio n° 788/2021 - GAB

PL.

FL:  599

14

Em R$

3 - DESPESA DO PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

VALORES
% EM RELAÇÃO
AO SUBTOTAL

% EM RELAÇÃO
AO TOTAL
GERAL

RESERVAS

Reserva de Contingência 474.000,00 0,03 0,02

SUBTOTAL - PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1.398.582.000,00 100,00 59,51

TOTAL - PODER EXECUTIVO 2.626.917.000,00 111,78

TOTAL GERAL - PODER LEGISLATIVO E
PODER EXECUTIVO

2.668.444.000,00 113,54

Excluídas - Despesas Correntes Intraorçamentdrias -318.279.000,00 (13,54)

TOTAL GERAL - PODER LEGISLATIVO E
PODER EXECUTIVO EXCLUÍDA INTRA

2.350.165.000,00 100,00

As destinações dos recursos previstos no Orçamento Fiscal, referentes ao
Poder Legislativo e ao Poder Executivo - Administração Direta e Indireta estão assim distribuídas:

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS PARA 2022

PODER LEGISLATIVO E PODER EXECUTIVO
Em R$

ÓRGÃO CORRENTE % CAPITAL % TOTAL cy.

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Londrina 40.762.000,00 100,00 765.000,00 100,00 41.527.000,00 1,77

TOTAL DO PODER LEGISLATIVO 40.762.000,00 100,00 765.000,00 100,00 41.527.000,00 1,77

Em RS

ÓRGÃO CORRENTE % CAPITAL % TOTAL %

PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Chefia de Gabinete 5.291.000,00 0,49 75.000,00 0,05 5.366.000,00 0,23

Controladoria-Geral do Município 6.311.000,00 0,59 7.000,00 0,00 6.318.000,00 0,27

Procuradoria-Geral do Município 17.202.000,00 1,61 28.000,00 0,02 17.230.000,00 0,73

Procuradoria Municipal de Governo /
Fundo Municipal de Proteção e Defesa do
Consumidor - PROCON-LD

579.000,00 0,05 5.000,00 0,00 584.000,00 0,02

Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ IDL: 

I FL:  55c.

Oficio if 788/2021 - GAB

15

Em R$

ÓRGÃO CORRENTE °A CAPITAL °A TOTAL

PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Secretaria Municipal de Governo /
Coordenação Geral - SMG

2.336.000,00 0,22 8.000,00 0,01 2.344.000,00 0,10

Secretaria Municipal de Governo / Fundo
Municipal de Habitação de Londrina -
FMHL

0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

Secretaria Municipal de Fazenda /
Coordenação Geral - SMF

30.424.000,00 2,84 1.300.000,00 0,83 31.724.000,00 1,35

Secretaria Municipal de Fazenda / Encargos
do Município

81.370.000,00 7,61 53.186.000,00 34,13 134.556.000,00 5,73

Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Tecnologia

17.498.000,00 1,64 20.000,00 0,01 17.518.000,00 0,75

Secretaria Municipal de Gestão Pública -
SMGP

12.560.000,00 1,17 352.000,00 0,23 12.912.000,00 0,55

Secretaria Municipal de Recursos Humanos 98.846.000,00 9,24 53.000,00 0,03 98.899.000,00 4,21

Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento / Coordenação Geral -
SMAA

10.679.000,00 1,00 1.465.000,00 0,94 12.144.000,00 0,52

Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento / Fundo Municipal de
Desenvolvimento Rural - FMDR

22.000,00 0,00 10.000,00 0,01 32.000,00 0,00

Secretaria Municipal de Obras e
Pavimentação / Coordenação Geral - SMOP

62.972.000,00 5,89 78.563.000,00 50,42 141.535.000,00 6,02

Secretaria Municipal de Obras e
Pavimentação / Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FMDU

0,00 0,00 210.000,00 0,13 210.000,00 0,01

Secretaria Municipal de Obras e
Pavimentação / Fundo Municipal de
Saneamento Básico e Desenvolvimento
Sustentável - FMSBDS

11.000,00 0,00 2.250.000,00 1,44 2.261.000,00 0,10

Secretaria Municipal de Educação /
Coordenação Geral - SME

336.163.000,00 31,43 3.284.000,00 2,11 339.447.000,00 14,44

Secretaria Municipal de Educação /
Recursos do FUNDEB

227.466.000,00 21,27 12.749.000,00 8,18 240.215.000,00 10,22

Secretaria Municipal do Ambiente /
Coordenação Geral - SEMA

11.309.000,00 1,06 128.000,00 0,08 11.437.000,00 0,49

Secretaria Municipal do Ambiente I Fundo
Municipal do Meio Ambiente - FMMA

926.000,00 0,09 630.000,00 0,40 1.556.000,00 0,07

Secretaria Municipal do Ambiente / Fundo
de Proteção aos Animais - FUPA

475.000,00 0,04 25.000,00 0,02 500.000,00 0,02

Secretaria Municipal de Cultura /
Coordenação Geral - SMC

9.161.000,00 0,86 51.000,00 0,03 9.212.000,00 0,39

Secretaria Municipal de Cultura / Fundo
Especial de Incentivo a Projetos Culturais -
FEIPEC

4.534.000,00 0,42 0,00 0,00 4.534.000,00 0,19

Secretaria Municipal de Cultura / Fundo de
Preservação do Patrimônio Cultural de
Londrina - FMP

189.000,00 0,02 0,00 0,00 189.000,00 0,01

Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRI
EST/DO DO PARANÁ

Oficio if 788/2021 - GAB

16

Em R$

ÓRGÃO CORRENTE 1)/0 CAPITAL % TOTAL %

PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Secretaria Municipal de Cultura ! Fundo
Municipal de Incentivo Audiovisual

2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00

Secretaria Municipal de Assistência
Social / Coordenação Geral - SMAS

38.134.000,00 3,57 108.000,00 0,07 38.242.000,00 1,63

Secretaria Municipal de Assistência
Social / Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente - FMDCA

465.000,00 0,04 319.000,00 0,20 784.000,00 0,03

Secretaria Municipal de Assistência
Social / Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS

54.937.000,00 5,14 356.000,00 0,23 55.293.000,00 2,35

Secretaria Municipal de Políticas para
Mulheres! Fundo Municipal dos Direitos
das Mulheres - FMDM

5.644.000,00 0,53 100.000,00 0,06 5.744.000,00 0,24

Secretaria Municipal do Idoso /
Coordenação Geral - SMI

3.393.000,00 0,32 8.000,00 0,29 3.401.000,00 0,14

Secretaria Municipal do Idoso / Fundo
Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI

6.064.000,00 0,57 478.000,00 0,31 6.542.000,00 0,28

Secretaria Municipal de Defesa Social /
Coordenação Geral - SMDS

22.952.000,00 2,15 45.000,00 0,03 22.997.000,00 0,98

Secretaria Municipal do Trabalho,
Emprego e Renda/ Coordenação Geral -
SMTER

1.566.000,00 0,15 10.000,00 0,01 1.576.000,00 0,07

Secretaria Municipal do Trabalho,
Emprego e Renda/ Fundo Municipal do
Trabalho, Emprego e Renda - FMTER

25.000,00 0,00 1.000,00 0,00 26.000,00 0,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 0,13

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

1.069.506.000,00 100,00 155.829.000,00 100,00 1.228.335.000,00 52,27

Em R$

ÓRGÃO CORRENTE °A CAPITAL % TOTAL cy.

PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Administração dos Cemitérios e Serviços
Funerários de Londrina - ACESF

12.848.000,00 100,00 2.610.000,00 100 15.458.000,00 0,66

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0 50.000,00 0,00

TOTAL DA ACESF 12.848.000,00 100,00 2.610.000,00 100,00 15.508.000,00 0,66

Autarquia Municipal de Saúde 67.000,00 100,00 0,00 0 67.000,00 0,00

TOTAL DA AMS 67.000,00 100,00 0,00 0 67.000,00 0,00

Fundo Municipal de Saúde de Londrina /
Fundo Municipal de Saúde - FMS

778.695.000,00 99,88 2.910.000,00 100,00 781.605.000,00 33,26

Fundo Municipal de Saúde de Londrina /
Fundo Municipal Antidrogas - REMAD

960.000,00 0,12 0,00 0 960.000,00 0,04

TOTAL DO FMSL 779.655.000,00 100,00 2.910.000,00 100,00 782.565.000,00 33,30

Continua...



PRE URA DO MUNiCIPIO DE L0NDRft  
ESTADO DO PARANÁ •  

Oficio n° 788/2021 - GAB

17

Em R$

ORGA0 CORRENTE % CAPITAL % TOTAL cy.

PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

CAAPSML - Plano de Assistência A.
Sande

37.026.000,00 100,00 0,00 0,00 37.026.000,00 1,58

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 185.000,00 0,01

TOTAL DA CAAPSML - PLANO DE
ASSISTÊNCIA 2.k SAÚDE

37.026.000,00 100,00 0,00 0,00 37.211.000,00 1,58

CAAPSML - Plano de Previdência
Social - Fundo Previdencidrio

425.715.000,00 100,00 0,00 0,00 425.715.000,00 18,11

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 166.000,00 0,01

TOTAL DA CAAPSML - PLANO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL - FUNDO
PREVIDENCIÁRIO

425.715.000,00 100,00 0,00 0,00 425.881.000,00 18,12

CAAPSML - Orgdo Gerenciador 15.885.000,00 100,00 559.000,00 100,00 16.444.000,00 0,70

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00

TOTAL DA CAAPSML - ÓRGÃO
GERENCIADOR

15.885.000,00 100,00 559.000,00 100,00 16.514.000,00 0,70

Instituto de Pesquisa e Planejamento
Urbano de Londrina - IPPUL

6.107.000,00 100,00 171.000,00 100,00 6.278.000,00 0,27

Reserva de Contingência 0,00 0,00 1.000,00 0,00

TOTAL DO IPPUL 6.107.000,00 100,00 171.000,00 100,00 6.279.000,00 0,27

Instituto de Desenvolvimento de
Londrina / Coordenação Geral -
CODEL

6.505.000,00 99,69 313.000,00 100,00 6.818.000,00 0,29

Instituto de Desenvolvimento de
Londrina / Fundo de Apoio à Ciência e
Tecnologia de Londrina - FACITEL

20.000,00 0,31 0,00 0,00 20.000,00 0,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00

TOTAL DO CODEL 6.525.000,00 100,00 313.000,00 100,00 6.839.000,00 0,29

Fundação de Esportes de Londrina /
Coordenação Geral - FEL

4.864.000,00 43,96 520.000,00 100,00 5.384.000,00 0,23

Fundação de Esportes de Londrina /
Fundo Especial de Incentivo a Projetos
Esportivos - FEIPE

6.200.000,00 56,04 0,00 0,00 6.200.000,00 0,26

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00

TOTAL DA FUNDAÇÃO DE
ESPORTES

11.064.000,00 100,00 520.000,00 100,00 11.585.000,00 0,49

Fundo de Urbanização de Londrina 91.393.000,00 100,00 4.740.000,00 100,00 96.133.000,00 4,09

TOTAL DO FUL 91.393.000,00 100,00 4.740.000,00 100,00 96.133.000,00 4,09

SUBTOTAL ADMINISTRAÇÃO
INDIRETA

1.386.285.000,00 100,00 11.823.000,00 100,00 1.398.582.000,00 59,51

Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRIg-
ESTADO DO PARANÁ EL: 

Oficio n° 788/2021 - GAB

18

Em R$

()RCA° CORRENTE cyo CAPITAL cy, TOTAL %

TOTAL - PODER EXECUTIVO 2.455.791.000,00 167.652.000,00 2.626.917.000,00 111,78

TOTAL DO PODER
LEGISLATIVO E DO PODER

EXECUTIVO
2.496.553.000,00 114,08 168.417.000,00 106,38 2.668.444.000,00 113,54

EXCLUSIVE - Despesas Correntes
Intraorçamentdrias

-308.179.000,00 -14,08 -10.100.000,00 -6,38 -318.279.000,00 -13,54

TOTAL DO PODER
LEGISLATIVO E EXECUTIVO

2.188.374.000,00 100,00 158.317.000,00 100,00 2.350.165.000,00 100,00

Apresentamos a seguir, quadro que demonstra a despesa fixada
or Fun ões de Governo:

1- DESPESA DO PODER LEGISLATIVO VALOR
% DE

PARTICIPAÇÃO
% EM RELAÇÃO
AO TOTAL GERAL

Legislativa 38.222.000,00 92,04 1,63

Previdência Social 3.300.000,00 7,95 0,14

Encargos Especiais 5.000,00 0,01 0,00

SUBTOTAL - PODER LEGISLATIVO 41.527.000,00 100,00 1,77

2 - DESPESA DO PODER EXECUTIVO
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

VAL OR
% DE

PARTICIPAÇÃO
% EM RELAÇÃO
AO TOTAL GERAL

Judiciária 16.646.000,00 1,36 0,71

Adm in istração 117.254.000,00 9,55 4,99

Defesa Nacional 120.000,00 0,01 0,01

Segurança Pública 22.877.000,00 1,86 0,97

Assistência Social 90.097.000,00 7,33 3,83

Previdência Social 81.912.000,00 6,67 3,49

Trabalho 1.602.000,00 0,13 0,07

Educação 579.662.000,00 47,19 24,66

Cultura 14.007.000,00 1,14 0,60

Direitos da Cidadania 20.517.000,00 1,67 0,87

Urbanismo 141.535.000,00 11,52 6,02

Continua...



• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRI
ESI» DO DO PARANÁ

Oficio n° 788/2021 - GAB

1FL: 551-

19

2 - DESPESA DO PODER EXECUTIVO
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

VALOR
% DE

PARTICIPAÇÃO
°A EM RELAÇÃO
AO TOTAL GERAL

Habitação 75.000,00 0,01 0,00

Saneamento 2.261.000,00 0,18 0,10

Gestão Ambiental 13.563.000,00 1,10 0,58

Agricultura 12.176.000,00 0,99 0,52

Encargos Especiais 111.031.000,00 9,04 4,72

Reserva de Contingência 3.000.000,00 0,24 0,13

SUBTOTAL - PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.228.335.000,00 100,00 52,27

3 - DESPESA DO PODER EXECUTIVO
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

VALOR
% DE

PARTICIPAÇÃO
% EM RELAÇÃO
AO TOTAL GERAL

Administração 51.918.000,00 4,23 2,21

Previdência Social 415.116.000,00 33,80 17,66

Saúde 791.408.000,00 56,59 33,67

Urbanismo 54.740.000,00 3,91 2,33

Gestão Ambiental 43.978.000,00 3,14 1,87

Ciência e Tecnologia 613.000,00 0,04 0,03

Indústria 3.904.000,00 0,28 0,17

Comércio e Serviços 2.414.000,00 0,17 0,10

Desporto e Lazer 11.488.000,00 0,82 0,49

Encargos Especiais 22.529.000,00 1,61 0,96

Reserva de Contingência e do RPPS 474.000,00 0,03 0,02

SUBTOTAL - PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1.398.582.000,00 100,00 59,51

Exclusive - Despesas Intraorcamentarias

DESPESA INTRAORCAMENTARIA -318.279.000,00 (22,76) (13,54)

TOTAL GERAL - PODER LEGISLATIVO
E PODER EXECUTIVO

2.350.165.000,00 100,00

Em cumprimento As exigências constitucionais e legais,

demonstramos os gastos com Pessoal, com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, com Saúde e

com Assistência Social:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINgT___
P--ÇT1  DO PARANÁ FL:

Oficio n° 788/2021 - GAB

I - GASTOS COM PESSOAL

20

Artigo 169 da Constituição Federal, artigos 18 a 23 da Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e artigo 106 da
Lei Orgânica do Município.

GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
PODER EXECUTIVO - 2020

Em R$

RECEITA VALOR DESPESA VALOR

Receita Corrente Liquida - Ajustada 2.053.706.587,24 Pessoal e Encargos Sociais

Total da Despesa corn Pessoal para
fins de Apuração do Limite

884.314.226,01

TOTAL GERAL 2.053.706,587,24 TOTAL GERAL 884.314.226,01

Nota: Os dados foram extraídos do JOM n°4304, de196/03/2021 - Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa

com Pessoal, Janeiro a Dezembro/2020. Página 31.

0 percentual de gastos com Pessoal e Encargos Sociais no

exercício financeiro de 2020, relativos ao Poder Executivo - Administração Direta e Indireta foi de

43,06 % (quarenta e três inteiros e seis centésimos por cento). Atendido o limite de 54% (cinquenta e

quatro por cento) estabelecido na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 - LRF.

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DO PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO - 2022

Em R$

DESPESA TOTAL

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

Contribuições a Entidades Fechadas de Previdência 1.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.869.000,00

Obrigações Patronais - INSS 2.900.000,00

Obrigações Patronais - CAAPSML - Fundo de Previdência Social 5.748.000,00

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 400.000,00

Auxilio-Alimentação 1.000,00

Sentenças Judiciais 1.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores 125.000,00

Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.000,00

TOTAL DO PODER LEGISLATIVO 36.045.000,00

Continua...



PREFEfl

Oficio n° 788/2021 - GAB

ADO JNiCiP10 DE LONDRU.
ESTA)O DO PARANÁ

556 

21

Em R$

DESPESA TOTAL

PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Subvenções Sociais 5.000,00

Rateio pela Participação em Consórcio Público 191.000,00

Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reforma dos Militares 177.000,00

Contratação por Tempo Determinado 19.666.000,00

Contribuições a Entidades Fechadas de Previdência 37.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 454.913.000,00

Obrigações Patronais - INSS 1.970.000,00

Obrigações Patronais - CAAPSML - Fundo de Previdência Social 205.760.000,00

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 28.136.000,00

Auxilio-Alimentação 50.000,00

Auxilio-Transporte 304.000,00

Sentenças Judiciais 20.709.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores 324.000,00

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 680.000,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 732.922.000,00

PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Subvenções Sociais 8.000,00

Rateio pela Participação em Consorcio Público 4.118.000,00

Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reforma dos Militares 369.615.000,00

Pensões do RPPS e do Militar 44.000.000,00

Contratação por Tempo Determinado 180.000,00

Contribuições a Entidades Fechadas de Previdência 17.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 284.864.000,00

Obrigações Patronais - INSS 1.546.000,00

Obrigações Patronais - CAAPSML - Fundo de Previdência Social 68.891.000,00

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 40.223.000,00

Auxilio-Alimentação 34.000,00

Auxilio-Transporte 160.000,00

Sentenças Judiciais 387.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores 707.000,00

Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 632.000,00

I TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 815.384.000,00

TOTAL DO PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 1.548.306.000,00

TOTAL GERAL - PODER LEGISLATIVO E PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

1.584.351.000,00



PREFE FlU - O MUNICIPIO DE LONDR -
DO DO PARANÁ

22

Oficio if 788/2021 - GAB

BASE DE CÁLCULO PARA VERIFICAÇÃO DO LIMITE DE 54% ESTABELECIDO PELA

LRF, DOS GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DO PODER EXECUTIVO -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA - 2022

RECEITA VALOR DESPESA VALOR

RECEITA CORRENTE 2.435.148.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.548.306.000,00

DEDUÇÕES 281.800.000,00 Subvenções Sociais 13.000,00

Contribuição de Servidor Ativo Civil
77.530.000,00

Rateio pela Participação em Consórcio
Público

4.309.000,00

Contribuição de Servidor Inativo Civil 25.868.000,00
Aposentadorias do RPPS, Reserva
Remunerada e Reforma dos Militares

369.792.000,00

Contribuição de Pensionista Civil 1.858.000,00 Pensões do RPPS e do Militar 44.000.000,00

Rendimentos do Plano de Previdência
Social

2.980.000,00 Contratação por Tempo Determinado 19.846.000,00

Receita para Formação do FUNDEB,
previsto pelo art. 60 do Ato das
Disposições Constitucionais
Transitórias

96.269.000 00'
Contribuições a Entidades Fechadas de
Previdência

54.000,00

Compensação Financeira entre
Regimes de Previdência-RPPS RGPS

14.945.000,00 Vencimentos e Vantagens Fixas 739.777.000,00

Deduções da Receita (Renúncias,
Restituições, Descontos)

61.250.000,00 Obrigações Patronais - INSS 3.516.000,00

Emendas impositivas 1.100.000 00
'

Outras Despesas Variáveis - Pessoal
.

Civil
68.359.000,00

Auxilio-Alimentação 84.000,00

Auxilio-Transporte 464.000,00

Sentenças Judiciais 21.096.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores 1.031.000,00

Indenizações e Restituições Trabalhista 2.000,00

Ressarcimento de Despesas de Pessoal
Requisitado

1.312.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Obrigações Patronais - CAAPSML 274.651.000,00

DEDUÇÕES 479.176.687,50

IRRF - Sobre Benefícios Pagos a
Inativos e Pensionistas - Executivo e
Entidades Indiretas

15.695.312,50

IRRF - Sobre Contratos por Prazo
Determinado - Executivo e Entidades
Indiretas

428.000,00

IRRF - Sobre Folha de Pagamento de
Pessoal Civil - Executivo e Entidades
Indiretas

27.309.375,00

Sentenças Judiciais 21.096.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores 1.031.000,00

Indenizações e Restituições Trabalhista 2.000,00

Inativos e Pensionistas Custeados com
Recursos da Previdência

413.615.000,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 2.153.348.000,00 TOTAL GERAL 1.069.129.312,50



PREFEITURA DO N1 NiCiP10 DE LONDRIINA--
EST,. )0 DO PARANÁ PL:

Oficio n° 788/2021 - GAB
23

A previsão da Receita Corrente Liquida atinge o montante de
R$ 2.153.348,00 (dois bilhões, cento e cinquenta e três milhões, trezentos e quarenta e oito mil reais).
Com relação à despesa, os gastos do Município com o pagamento de Pessoal e Encargos Sociais,
excluindo as deduções previstas na legislação, totalizam aproximadamente R$ 1.069.129.312,50 (um
bilhão, sessenta e nove milhões, cento e vinte e nove mil, trezentos e doze reais e cinquenta centavos),
representando 49,65% (quarenta e nove inteiros e sessenta e cinco centésimo por cento) da Receita
Corrente Liquida, atendendo ao limite de 54% (cinquenta e quatro por cento), estabelecido na Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 - LRF.

As despesas do Poder Legislativo com pagamento de Pessoal e

Encargos Sociais atingem o montante de R$ 36.045.000,00 (trinta e seis milhões, quarenta e cinco mil

reais), atendendo ao disposto na Emenda Constitucional n° 25, de 14 de fevereiro de 2000.

II- GASTOS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Artigo 212 da Constituição Federal;

Emenda Constitucional n° 53, de 19/12/2006;

Lei Federal n°14.113, de 25/12/2020; e

Artigo 161 da Lei Orgânica do Município.

Para atender a política educacional, será aplicado pelo Município
de Londrina, no exercício financeiro de 2022 o montante de R$ 579.662.000,00 (quinhentos e setenta e
nove milhões, seiscentos e sessenta e dois mil reais), os quais estão alocados junto à Secretaria
Municipal de Educação.

Para fins de comprovação do percentual mínimo exigido pela
legislação em vigor, serão aplicados os valores a seguir especificados:



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA---
ESTADO DO PARANÁ

55d1

Oficio n°788/2021 - GAB

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA RECEITA E DA FIXAÇÃO DA DESPESA
DO MUNICÍPIO APLICADAS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DO ENSINO - COM RECURSOS DO MUNICÍPIO, ACRESCIDAS
DAS TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS - 2022

Em R$

RECEITA VALOR

1 - IMPOSTOS (Liquido)

IPTU 285.180.000,00

I RRF 144.705.000,00

ITBI 83.139.000,00

ISSQN 269.548.000,00

2 - Multas e Juros de Mora dos
Tributos do Exercício

Multas e Juros de Mora do IPTU 1.338.000,00

Multas e Juros de Mora do ITBI 10.000,00

Multas e Juros de Mora do ISS 3.487.000,00

3 - Artigo 158 da CF

ITR 3.900.000,00

ICMS 242.310.000,00

IPVA 129.935.000,00

4 - Artigo 159 da CF

FPM 101.525.000,00

IPI - Exportação 3.675.000,00
5 - Multas e Juros de Mora dos
Impostos - Divida Ativa

IPTU 11.398.000,00

ITBI 10.000,00

ISS 2.900.000,00

6 - Receita da Divida Ativa dos
Impostos

IPTU 53.042.000,00

ITBI 10.000,00

ISS 8.179.000,00

7 - Cota-Parte FPM

Cota 1% - Entregue em Julho 3.956.000,00

Cota 1% - Entregue em Dezembro 3.948.000,00

TOTAL 1.352.195.000,00

24

Em R$

DESPESA VALOR

1- PREFEITURA DO

MUNICÍPIO DE LONDRINA

Ensino Fundamental 187.365.000,00

Educação Infantil 86.794.000,00

Educação de Jovens e Adultos 2.018.000,00

Educação Especial 3.607.000,00

Administração Geral
19.684.000,00

Educação Básica - FUNDEB 96.269.000,00

TOTAL 395.737.000,00



PRE DO q\IICIPIO DE LONDRINA
DO PARANÁ

Oficio n° 788/2021 - GAB

Fí • 5(;()

25

Para fins do cumprimento dos dispositivos legais será aplicado na
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino o montante de R$ 395.737.000,00 (trezentos e noventa e
cinco milhões, setecentos e trinta e sete mil reais), que corresponderão a 29,22% (vinte e nove inteiros
e vinte e dois centésimos por cento) da receita resultante de impostos e das transferências
constitucionais, ou seja, a cada R$100,00 arrecadados nessas receitas R$ 29,22 serão aplicados em
Educação.

A seguir, demonstramos a aplicação dos recursos na Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB -
2022:

Em R$

RECEITA VALOR % DESPESA VALOR %

1 - Receita Patrimonial 1 - Pessoal

Remuneração de Depósitos
Bancários - FUNDEB

235.000,00 0,10
Contratação por Tempo
Determinado

257.000,00 0,11

Contribuições a Entidades
Fechadas de Previdência

2.000,00 0,00

2- Artigo 158 da CF
Vencimentos e Vantagens
Fixas

166.481.000,00 69,30

ITR 780.000,00 0,32 Obrigações Patronais 28.519.000,00 11,87

ICMS 48.462.000,00 20,17
Outras Despesas Variáveis -
Pessoal Civil

11.845.000,00 4,93

IPVA 25.987.000,00 10,82
Despesas de Exercícios
Anteriores

4.000,00 0,00

3 - Artigo 159 da CF
2 - Outras Despesas
Correntes

FPM 20.305.000,00 8,45
Outros Benefícios Assistenciais
do Servidor e do Militar

33.000,00 0,01

IPI - Exportação 735.000,00 0,31 Material de Consumo 1.496.000,00 0,62

Passagens e Despesas com
Locomoção

5.481.000,00 2,28 .

4 - Diferença a Maior Pelo
Número de Alunos

Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

2.000,00 0,00

Transferências a maior do
FUNDEB

143.731.000,00 59,83 Locação de Mão-de-Obra 8.984.000,00 3,74

Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

4.351.000,00 1,81

Serviço de Tecnologia da
Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica

2.000,00 0,00

Obrigações Tributárias e
Contributivas

2.000,00 0,00

Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas

2.000,00 0,00

Despesas de Exercícios
Anteriores

2.000,00 0,00

Indenizações e Restituições 22.000,00 0,01
Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRIINA------i
ESTADO DO PARANÁ PL.

I FL:  56 

26
Oficio n° 788/2021 - GAB

RECEITA VALOR % DESPESA VALOR %

3 - Investimentos

Material de Consumo 2.000,00 0,00

Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Fisica

2.000,00 0,00

Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Juridica

2.000,00 0,00

Obras e Instalações 7.879.000,00 3,28

Equipamentos e Material
Permanente

4.841.000,00 2,02

Aquisição de Imóveis 20.000,00 0,01

Despesas de Exercícios
Anteriores

2.000,00 0,00

Indenizações e Restituições 2.000,00 0,00
TOTAL 240.235.000,00 100,00 TOTAL 240.235.000,00 100,00

III - RECEITAS E DESPESAS COM SAÚDE

Para atender a política de saúde sera aplicado, no Município de
Londrina, no exercício financeiro de 2022, na Função Saúde, o montante de R$ 791.408.000,00
(setecentos e noventa e um milhões, quatrocentos e oito mil reais), os quais estão alocados junto ao
Fundo Municipal de Saúde de Londrina e CAAPSML - Plano de Assistência à Saúde.

Para fins de comprovação do percentual mínimo exigido pela
legislação em vigor, sera aplicado o montante de R$ 358.492.000,00 (trezentos e cinquenta e oito
milhões, quatrocentos e noventa e dois mil reais) que representam 26,67% (vinte e seis inteiros e
sessenta e sete centésimos por cento), da receita resultante de impostos e das transferências
constitucionais, superando o limite mínimo de 15% fixado na Emenda Constitucional n° 29, de 13 de
setembro de 2000. Ou seja, a cada R$ 100,00 reais arrecadados nessas receitas R$ 26,67% serão
aplicados em Saúde.

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA RECEITA E DA FIXAÇÃO DA DESPESA
DO MUNICÍPIO, APLICADAS NA MANUTENÇÃO E OBRAS DA REDE BÁSICA
DE SAÚDE, ACRESCIDAS DAS TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS - 2022

Em R$ Em R$
RECEITA VALOR

1 - IMPOSTOS (Liquido)

IPTU 285.180.000,00
IRRF 144.705.000,00
ITBI 83.139.000,00

ISS 269.548.000,00

DESPESA VALOR

1 - PREFEITURA DO

MUNICÍPIO DE LONDRINA
Despesas do Fundo Municipal de
Sande - Fonte 303 - Sande -
Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -
15%) e Fonte 001- Recursos do
Tesouro (Descentralizados) na
Funçao Sande

358.492.000,00

Continua...



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDy341A-
ESTADO DO PARANÁ

1FL

Oficio n° 788/2021 - GAB

Em R$

RECEITA VALOR

2 - Multas e Juros de Mora dos Tributos
do Exercício

Multas e Juros de Mora do IPTU 1.338.000,00

Multas e Juros de Mora do ITBI 10.000,00

Multas e Juros de Mora do ISS 3.487.000,00

3 - Artigo 158 da CF

ITR 3.900.000,00

ICMS 242.310.000,00

IPVA 129.935.000,00

4- Artigo 159 da CF

FPM 101.525.000.00

IPI - Exportação 3.675.000,00

5 - Multas e Juros de Mora dos Impostos
- Divida Ativa

I PTU 11.398.000.00

ITBI 10.000,00

ISS 2.900.000,00

6 - Receita da Divida Ativa dos Impostos

I PTU 53.042.000,00

ITBI 10.000,00

ISS 8.179.000,00

TOTAL 1.344.291.000,00

27

Em R$

DESPESA VALOR

TOTAL 358.492.000,00

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA RECEITA E DA FIXAÇÃO
DA DESPESA DO MUNICÍPIO NA MANUTENÇÃO E OBRAS DA

REDE BÁSICA DE SAÚDE, COM RECURSOS PRÓPRIOS,
DO MUNICÍPIO, DA UNIÃO E DE CONVÊNIOS - 2022

ENTIDADES VALOR - Em R$ %

Interferências Financeiras de Recursos do Município (303 e 001) 378.744.000.00 48,40

Aplicações Financeiras - Recursos do Município 303 e 001) 156.000,00 0,02

Receita de Prestação de Serviços 23.300.000,00 2,98

Aplicações Financeiras - Prestação de Serviços 138.000,00 0,02

Recursos da Unido - SUS 342.502.000,00 43,77

Aplicações Financeiras - Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 1.493.000,00 0,19

Recursos da Unido - SUS- Emendas Impositivas 1.100.000.00 0,14

Transferência Corrente do Estado - Fundo a Fundo 26.544.000,00 3,39

Transferências dos Municípios 3.590.000,00 0,46

Outras Receitas Correntes 205.000,00 0,03

Alienação de Bens 3.000,00 0,00

Aplicações Financeiras - Alienação de Bens 3.000,00 0,00

Continua...



O 'MUNI 0 DE LOND
DO PARANÁ

• 56S

28

Oficio n° 788/2021 - GAB

ENTIDADES VALOR - Em R$ %

Interferências Financeiras da Taxa de Vigilância Sanitária 2.279.000,00 0,29

Aplicações Financeiras - Taxa de Vigilância Sanitária 8.000,00 0,00

Transferências de Capital - SUS - Unido - Emenda Impositiva 600.000,00 0,08

Transferências de Capital - SUS - Unido 1.150.000,00 0,15

Transferências de Capital - SUS - Estado 750.000,00 0,10

TOTAL RECEITA SAÚDE 782.565.000,00 100,00

0 montante a ser aplicado através do Fundo Municipal de Saúde

de Londrina será de R$ 782.565.000,00 (setecentos e oitenta e dois milhões e quinhentos e sessenta e

cinco mil reais), que corresponde a 33,30% (trinta e três inteiros e trinta centésimos por cento) do total

do Orçamento Fiscal, excluído as duplicidades.

IV - RECEITAS E DESPESAS COM ASSISTÊNCIA SOCIAL
Artigo 44, parágrafo (mkt', da Lei n° 13.240 de 26 de julho de 2021.

Para atender a Política de Assistência Social, o Município

aplicará, com recursos próprios, na Função Assistência Social, através da Secretaria Municipal de

Assistência Social e do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, no exercício financeiro de

2022, o montante de R$ 88.784.000,00 (oitenta e oito milhões e setecentos e oitenta e quatro mil reais),

que corresponderão a 16,56% (dezesseis inteiros e cinquenta e seis centésimos por cento) do total das

Receitas Correntes, efetivamente arrecadadas no exercício financeiro de 2020, provenientes de

recursos não vinculados, no montante de R$ 536.148.205,58 (quinhentos e trinta e seis milhões, cento

e quarenta e oito mil, duzentos e cinco reais e cinquenta e oito centavos).

V - ORÇAMENTO CRIANÇA - GARANTIA DE DIREITOS

O Orçamento Criança tem por objetivo demonstrar e analisar o

investimento público com crianças e adolescentes, na faixa etária de 0 (zero) a 18 (dezoito) anos. 0

mesmo é resultado de metodologia desenvolvida pela Fundação Abrinq, em parceria com diversos

órgãos que atuam na respectiva área.

O Orçamento Criança está estruturado em três áreas prioritárias

de atuação, sendo elas:

• Saúde: ações de promoção da saúde, saneamento e habitação, e combate ao HIV/AIDS;

• Educação: ações de promoção da educação, da cultura, lazer e esporte;

• Proteção Social e Direitos de Cidadania: ações de promoção de direitos e proteção social.



PREFEITLJRADO MUNICÍPIO DE LONDR NA_
ESTe, 0 DO -)ARANA

29
Oficio n° 788/2021 - GAB

Para a metodologia de cálculo, os investimentos foram diferenciados em Ações

Exclusivas e Ações Não-Exclusivas. As Ações foram diferenciadas em função da Classificação

Funcional Programática, na qual foi considerada a Função e a Subfunção, conforme abaixo

especificado:

1 - Ações de Promoção da Saúde, Saneamento e Habitação, e Combate ao HIV/AIDS;

Área: SAÚDE

Função: 10- SAÚDE

Ação Não-Exclusiva (NE): Subfunção - 121, 122, 123, 124, 126, 128, 131, 301, 302, 303, 304, 305,
306, 571, 572 e 573.

Função: 16- HABITAÇÃO

Ação Não-Exclusiva (NE): Subfunção - 451, 481 e 482.

Função: 17- SANEAMENTO

Ação Não-Exclusiva (NE): Subfunção - 451, 452, 511 e 512.

2 - Ações de Promoção da Educação, da Cultura, Lazer e Esporte

Área: EDUCAÇÃO
Função: 12- EDUCAÇÃO

Ação Exclusiva (E): Subfunção - 126, 128, 243, 306, 361, 363, 365, 367, 423, 605 e 785.

Ação Não-Exclusiva (NE): Subfunção - 121, 122, 123, 124, 131, 362, 366, 571, 572 e 573.

Função: 13- CULTURA

Ação Exclusiva (E): Subfunção - 243.

Ação Não-Exclusiva (NE): Subfunção - 392.

Função: 27- DESPORTO E LAZER

Ação Exclusiva (E): Subfunção - 243.

Ação Não-Exclusiva (NE): Subfunção - 811 e 812.

3 - Ações de Promoção de Direitos e Proteção social

Area: ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS DA CIDADANIA



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA-
ESTA O DO PARANÁ

FL: )t2)

30

Oficio n° 788/2021 - GAB

Função: 08- ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação Exclusiva (E): Subfunção - 243.
Ação Não-Exclusiva (NE): Subfunção - 121, 122, 123, 124, 126, 128, 131, 242, 244, 333, 334, 363,

423, 571, 572, 573 e 845.

Função: 14- DIREITOS DA CIDADANIA

Ação Exclusiva (E): Subfunção - 243.

Ação Não-Exclusiva (NE): Subfunção - 421, 422, 423, 813, 845 e 846.

Nas Ações Exclusivas os investimentos são considerados
integralmente. Nas Ações Não-Exclusivas os investimentos são considerados proporcionalmente. Para

fins de cálculo de proporcionalidade, foi utilizada a metodologia sugerida pela Fundação Abrinq,

conforme abaixo especificado:

A = População total do Município
B = População total do Município, na faixa etária de 0 a 18 anos
Cálculo C = B+A*100

A = 506.701
B = 138.251
C = (138.251+506.701) *100
Resultado = 27,28% (vinte e sete inteiros e vinte e oito centésimos por cento) da População do

Município está concentrada na faixa etária de 0 (zero) a 18 (dezoito) anos.

O Município utiliza também, o percentual de proporcionalidade

repassado pelos órgãos, quando esses possuem registro do atendimento da população na faixa etária de

0 (zero) a 18 (dezoito) anos.

O Orçamento Criança não tem embasamento legal. Sua
concepção se orienta pelo principio de que uma sociedade justa, uma economia forte e um mundo sem
pobreza só será possível com' investimentos na criança e no adolescente e no respeito aos seus direitos.

QUADRO DEMONSTRATIVO DO ORÇAMENTO CRIANÇA
DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

Em R$

ORGA0 VALOR

Procuradoria Geral do Município / PROCON-LD 159.315,20

Secretaria Municipal de Governo 7.911.20

Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação 38.192.00

Secretaria Municipal de Educação 577.644.400.00

Secretaria Municipal de Cultura 9.410.080,00

Secretaria Municipal de Assistência Social 61.960.625,00

Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres 1.566.963.20

Fundo Municipal de Saúde de Londrina 207.957.349,60

Fundação de Esportes de Londrina 2.779.286.40

TOTAL 861.524.122,60



PRE-

Oficio 788/2021 - GAB

DO MUNIUPIO DE LOND,
EST -,-DO DO PARANÁ PL.•

FL.  566

31

O Município aplicará, na faixa etária de 0 a 18 anos, através de

Ações Exclusivas e Não-Exclusivas, o montante de R$ 861.524.122,60 (oitocentos e sessenta e um

milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, cento e vinte e dois reais e sessenta centavos), o qual
representa 36,66% (trinta e três inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do Orçamento Fiscal.

VI- DÍVIDAS

Apresentamos a posição da Divida Flutuante e da Divida Fundada

Interna assumida pelo Município de Londrina até 31 de maio de 2021:

DÍVIDA FUNDADA INTERNA

Em R$

ENTIDADE CREDORA

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

MOVIMENTO DO
EXERCÍCIO

SALDO

EM

31/5/2021INSCRIÇÃO BAIXA

AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ

01/2015 - Contrato n° 3332/2015 - Agência de
Fomento do Parana. - Para Pavimentação - Lei n°
11.964/2013

5.909.435,15 150.985,98 1.731.422,90 4.328.998,23

87/2016 - Agência de Fomento S/A - Aquisição
de Terrenos, imóveis e ou/construção de
instalações, ampliação aeroporto

2.530.663,60 45.428,97 2.134.329,74 441.762,83

400/2019 - Cidade Industrial - AFPR - Contrato
4036 - Lei 12.635/2017

0,00 258.333,55 125.932,92 132.400,63

Subtotal 8.440.098,75 454.748,50 3.991.685,56 4.903.161,69

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF

Caixa Econômica Federal - 110/2013 Operação
de Crédito CEF / COHAB CT 269931-38

22.370.777,48 297.104,99 1.832.755,07 20.835.127,40

Caixa Econômica Federal - 181/2013 Operação
de Crédito CEF / COHAB CT 362381-59

8.530.872,49 113.210,77 698.364,66 7.945.718,60

66/2014- Contrato n°04000315-69/2013 - CEF-
Para pavimentar a Rua Antônio Carvalho Lage
acesso A. PR-445 e Avenida Angelina Ricci
Vezozzo acesso à BR-369 - PAC 2 - Pró -
Transporte - Pavimentação e Qualificação de
Vias / CEF - Lei n° 11.874/2013

5.653.407,88 203.673,68 291.169,20 5.565.912,36

4/2016 - Contrato n° 0400311-21/2014 -
Implantação e Adequação do Acesso da
Rodovia PR-445 à BR-369 ARCO LESTE

10.678.379,91 4.457.527,37 611.177,35 14.524.729,93

1/2016 - Contrato n° 0414398-57/2015 -
Pavimentação e Recape de Vias e Alargamento
da Rua Aminthas de Barros e da sua
continuidade.

2.991.309,77 107.893,06 145.455,08 2.953.747,75

2/2016 - Contrato n° 0414401-04/2015 -
Pavimentação e lnfraestrutura de Via Estrutural
da Zona Sul -

5.226.009,49 733.434,36 263.591,59 5.695.852,26

Continua...



PREFEiTURA DO MUNICIPIO DE LONDR
ESTADO DO PARANÁ

[FL:

Oficio n° 788/2021 - GAB

-7.77

32

Em R$

ENTIDADE CREDORA

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

MOVIMENTO DO
EXERCÍCIO

SALDO

EM

31/5/2021INSCRIÇÃO BAIXA

05/2016 - Contrato n° 0415366-00/2014 - PAC
2 Sistema de Transporte Urbano - BHLS-
Corredores Leste/Oeste e Norte / Sul - Caixa
Econômica Federal -

49.121.015,57 8.761.251,89 2.565.867,92 55.316.399,54

Subtotal 104.571.772,59 14.674.096,12 6.408.380,87 112.837.487,84

OUTROS

238/2013 - Parcelamento INSS - Lei n°
12.810/2013

18.237.948,48 239.650,20 601.659,60 17.875.939,08

03/2016 - Pagamento parcelado de indenização
em desapropriação amigável em áreas de terras
de propriedade da Companhia de Habitação de
Londrina - Cohab-Ld - Lei Municipal n°
12.242/2015

12.400.388,56 322.658,47 4.185.699,24 8.537.347,79

126/2015 - Programa de Modernização
Administrativa e Tributária - BNDES - PMAT -
Para Modernização Administrativa. Lei n°
11.715/2012

6.060.218,05 140.769,33 1.518.074,04 4.682.913,34

Operação de Crédito - BRDE - Iluminação
Pública - Lei 13.052/2020

0,00 15.182.243,00 0,00 15.182.243,00

Perdas em Investimentos CMTU 5.876.869,07 5.514.180,69 1.056.697,63 10.334.352,13

BADEP - CODEL' 26.075.516,59 0,00 0,00 26.075.516.59

Subtotal 68.650.940,75 21.399.501,69 7.362.130,51 82.688.311,93

PASEP Parcelamento 10930004605/2001-11 18.495.755,70 249.123,10 363.408,20 18.381.470,60

Subtotal 18.495.755,70 249.123,10 363.408,20 18.381.470,60

CAAPSML - Plano de Previdência Social - Lei
n° 9.566/2004

209.680.614,46 4.168.043,23 8.090.550,58 205.758.107,11

Subtotal 209.680.614,46 4.168.043,23 8.090.550,58 205.758.107,11

Precatórios Cíveis /Trabalhistas 247.800.023,08 6.904.916,78 108.284.036,23 146.420.903,63

Subtotal 247.800.023,08 6.904.916,78 108.284.036,23 146.420.903,63

Outras Dividas - Obrigações Trabalhistas 24.966.268,12 17.685,45 23.904.620,51 1.079.333,06

Subtotal 24.966.268,12 17.685,45 23.904.620,51 1.079.333,06

TOTAL GERAL 682.605.473,45 47.868.114,87 158.404.812,46 572.068.775,86

Fonte: Saldo da divida fundada em 2020 de acordo com os dados divulgados na Audiência Pública relativa ao 3° Quadrimestre de 2021, realizada na

Camara Municipal de Londrina em 26.02.2021.
Dividas acompanhadas pela Controladoria Geral do Município - CGM, por meio da Gerência de Contadoria.
Dividas acompanhadas pela Secretaria Municipal de Fazenda - SMF, por meio da Gerência de Apoio Financeiro.
Nota 1: Inscrição de Divida, determinada pelo TCE / PR, referente créditos de avais e fianças ao Banco de Desenvolvimento do Parana - BADEP. Divida

questionada judicialmente, com possível cancelamento de inscrição.



PREF EI 1' DO MUNI IRO DE LONDR
ESTSO DO PARANA

Oficio n° 788/2021 - GAB

DÍVIDA FLUTUANTE

F3  

33

Em R$

TÍTULOS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

MOVIMENTO DO EXERCÍCIO
SALDO EM
31/05/2021INSCRIÇÃO

CANCELAMENTO
BAIXA/PGTO

DIVERSAS ORIGENS 12.253.300,34 565.749.067,87 546.039.656,89 31.962.711,32

CONSIGNAÇÕES 5.442.495,71 559.322.832,80 541.163.669,33 23.601.659,18

GARANTIAS 135.864,01 74.554,18 73.242,24 137.175,95

DEPOSITOS JUDICIAIS 5.487.568,28 5.939.816,27 4.405.535,03 7.021.849,52

DEPOSITOS NÃO JUDICIAIS 1.180.743,55 395.026,91 386.659,99 1.189.110,47

OUTROS VALORES
RESTITUIVEIS

6.628,79 16.837,71 10.550,30 12.916,20

RESTOS A PAGAR 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo a Pagar do Exercício 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo a Pagar de Exercícios
Anteriores (RP)

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA DIVIDA
FLUTUANTE

12.253.300,34 565.749.067,87 546.039.656,89 31.962.711,32

Fonte: Sistema Equiplano - Demonstrativo da Divida Flutuante - Anexo 17, acessado em 20.08.2021.

Apresentamos o cronograma de pagamentos e vencimentos no proximo

exercício, discriminado por entidade credora, cujos recursos serão alocados em um programa

orçamentário especifico, conforme disposto no artigo 16, inciso III e no artigo 70, parágrafo único, da

Lei n° 13.240 de 26 de julho de 2021 - LDO/2022.

CRONOGRAMA - DÍVIDA FUNDADA INTERNA

Em R$

ENTIDADE CREDORA
SALDO DA
DÍVIDA EM
31/05/2021

DÍVIDA A
VENCER EM

2022

DÍVIDA A
VENCER EM

2022

CRONOGRAMA DE
PAGAMENTO PARA

2022
ENCARGOS AMORTIZAÇÃ O

01/2015 - Contrato n° 3332/2015 -
Agência de Fomento do Paraná -
Para Pavimentação - Lei n°
11.964/2013

432899823
''' 

42.080,07 2.003.851,11
Dia 10 - janeiro a

dezembro

87/2016 - Agência de Fomento S/A -
Aquisição de Terrenos, imóveis e
ou/construção de instalações,
ampliação aeroporto

441.762,83 0,00 0,00
Dia 10 - janeiro a

dezembro

400/2019 - Cidade Industrial - AFPR
- Contrato 4036 - Of. 55076

132.400,63 928.184,32 2.840.148,37
Dia 10 -janeiro a

dezembro

Caixa Econômica Federal -
110/2013 Operação de Crédito CEF /
COHAB CT 269931-38

20.835.127,40 573.360,98 3.825.251,14
10 dia atil -janeiro a

dezembro

Continua...



FREI- DO MUNICÍPIO DE LONDR
ESTADO DO PARANÁ

Oficio IV 788/2021 - GAB

56ci

34

ENTIDADE CREDORA

SALDO DA
DÍVIDA EM
31/05/2021

DÍVIDA A
VENCER EM

2022

DÍVIDA A
VENCER EM

2022

CRONOGRAMA DE
PAGAMENTO PARA

2022
ENCARGOS AMORTIZAÇÃO

Caixa Econômica Federal -
181/2013 Operação de Crédito CEF /
COHAB CT 362381-59

7.945.718,60 218.477,11 1.457.598,08
Primeiro dia fail do mês -

janeiro a dezembro

66/2014- Contrato n° 04000315-
69/2013 - CEF- Para pavimentar a
Rua Antônio Carvalho Lage acesso a
PR-445 e Avenida Angelina Ricci
Vezozzo acesso à BR-369 - PAC 2 -
Pró - Transporte - Pavimentação e
Qualificação de Vias / CEF - Lei n°
11.874/2013

5.565.912,36 464.303,74 226.894,90
1° dia Mil -janeiro a

dezembro

4/2016 - Contrato n° 0400311-
21/2014 - Implantação e Adequação
do Acesso da Rodovia PR-445 A. BR-
369 ARCO LESTE

14.524.729,93 797.897,57 536.397,52
1° dia útil -janeiro a

dezembro

1/2016 - Contrato n° 0414398-
57/2015 - Pavimentação e Recape de
Vias e Alargamento da Rua
Aminthas de Barros e da sua
continuidade.

2.953.747,75 107.803,32 275.157,34
1° dia útil -janeiro a

dezembro

2/2016 - Contrato n° 0414401-
04/2015 -Pavimentação e
Infraestrutura de Via Estrutural da
Zona Sul -

.. 265 852,695 549.144,53 215.321,85
10 dia fail -janeiro a

dezembro

05/2016 - Contrato n° 0415366-
00/2014 - PAC 2 Sistema de
Transporte Urbano - BHLS-
Corredores Leste/Oeste e Norte /
Sul - Caixa Econômica Federal -

55.316.399,54 2.702.323,83 2.674.986,54
1° dia útil - janeiro a

dezembro

PARCELAMENTO INSS - Lei n°
12.810/2013

17.875.939,08 643.026,44 868.822,56
Dia 15 -janeiro a

dezembro

03/2016 - Pagamento parcelado de
indenização em desapropriação
amigável em areas de terras de
propriedade da Companhia de
Habitação de Londrina - Cohab-Ld -
Lei Municipal n° 12.242/2015

8.537.347,79 0,00 4.249.974,00 Até 20 de mat-go

126/2015 - Programa de
Modernização Administrativa e
Tributária - BNDES - PMAT - Para
Modernização Administrativa. Lei
n°11.715/2012

4.682.913,34 79.049,14 2.747.002,40
Dia 15 -janeiro a

dezembro

Operação de Crédito - BRDE -
Iluminação Pública - Lei
13.052/2020

15.182.243,00 1.566.370,56 1.100.000,00
Pagamento Semestral -

Janeiro e Julho

Perdas em Investimentos CMTU 10.334.352,13 0,00 0,00
Dia 10 - janeiro a

dezembro

BADEP - CODEL 26.075.516,59 0,00 0,00
Dia 10 -janeiro a

dezembro

PASEP Parcelamento
10930004605/2001-11

18.381.470,60 651.089,41 274.284,24

on lima...



PREFEITURA DO MUNICAPIO DE LONDNIsill,---
Ec7ADO DO PARANÁ PL'

IF  
35

Oficio n° 788/2021 - GAB

ENTIDADE CREDORA

' SALDO DA
DIVIDA EM
31/05/2021

DIVIDA A
VENCER EM

2022

DIVIDA A
VENCER EM

2022

CRONOGRAMA DE
PAGAMENTO PARA

2022
ENCARGOS AMORTIZAÇÃO

CAAPSML - Plano de Previdência
Social - Lei n° 9.566/2004

205.758.107,11 10.400.000,00 10.100.000,00

Precatórios Civeis /Trabalhistas 146.420.903,63 0,00 33.317.000,00

Outras Dividas - Obrigações
Trabalhistas

1.079.333,06 0,00 0,00

Total Divida 572.068.775,86 19.723.111,02 66.712.690,05

Contratadas não Liberadas

Operação de Crédito - AFPR -
Pavimentação de Vias Urbanas - Lei
13.051/2020

30.000.000,00 1.202.302,82 2.957.395,83
Dia 10 - janeiro a

dezembro

Operação de Crédito - AFPR -
Iluminação Pública - Lei
13.053/2020

14.150.000,00 974.586,16 1.327.914,12
Dia 10 - janeiro a

dezembro

Total contratadas não liberadas 44.150.000,00 2.176.888,98 4.285.309,95

TOTAL 616.218.775,86 21.900.000,00 70.998.000,00
Fonte: Dados sobre os encargos e amortizações foram alocados de acordo as dotações orçamentárias apresentadas pela Secretaria de Fazenda para
LOA2022.

Para atendimento ao disposto no parágrafo único, do art. 8°, da
Lei n° 12.995, de 26 de dezembro de 2019, o Município de Londrina realizou convênio com a
Secretaria Especial da Previdência e Trabalho do Ministério da Economia para elaboração do Plano de
Amortização do Déficit Atuarial do Fundo de Previdência dos Servidores Públicos de Londrina, que
segundo a mesma Lei deve ser apresentado no ano de 2021.

Importante destacar que, o referido Convênio é inédito, sendo o
Município de Londrina o primeiro a realizar tal procedimento, visando à elaboração do plano de
amortização seguindo os preceitos legais sobre a matéria e de tal forma que não inviabilize a política
de investimentos do Município.

VII- ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS PÚBLICAS

Quanto à receita e despesa do Orçamento de Investimentos da
Companhia de Habitação de Londrina - COHAB - LD, da Companhia Municipal de Trânsito e
Urbanização - CMTU, da Sercomtel Iluminação S.A. e da Companhia de Tecnologia e
Desenvolvimento S.A. apresentamos os demonstrativos a seguir:



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA__
ESTADO DO PARANÁ _r

Oficio n° 788/2021 - GAB

36

Em RS

RECURSOS

OUTRAS

ÓRGÃOS MUNICÍPIO FONTES PRÓPRIOS TOTAL
VINCULADAS

CAPITAL CAPITAL CAPITAL

Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD 10.200.000,00 0.00 8.496.000,00 18.696.000,00

Companhia Municipal de Transito e Urbanização - 2.800.000,00 0.00 830.000,00 3.630.000,00
CMTU

Sercomtel Iluminação S.A. 0,00 0.00 1.095.000,00 1.095.000,00

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A 0,00 0.00 37.997.000,00 37.997.000,00

TOTAL 13.000.000,00 0,00 48.418.000,00 61.418.000,00

' Em R$

EMPRESAS TOTAL .

Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD 18.696.000,00

Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU 3.630.000,00

Sercomtel Iluminação S.A. 1.095.000,00

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A. 37.997.000,00

TOTAL 61.418.000,00

Assim, em face das razões arroladas, esperamos que tenha a

Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Atenciosamente,

Marcelo Belinati1LMartins
PREFEITd DO
MUNICÍPIO



"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDFNA59-2
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

Marcelo Belinati Martins
PREFEITO DO MUNICÍPIO

Joao Mendonça da Silva
VICE-PREFEITO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Janderson Marcelo Canhada - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia
e-mail: smpotglondrina.pr.gov.br

Moacir Norberto Sgarioni - Chefe de Gabinete
e-mail: gabprefeitoCtjlondrina.pr.gov.br

Newton Hideki Tanimura - Controlador-Geral do Município
e-mail: controladoria(a),londrina.pr.gov.br

João Luiz Martins Esteves - Procurador-Geral do Município
e-mail: procuradoriaglondrina.pr.gov.br

Alex Canziani Silveira - Secretário Municipal de Governo
e-mail: governoglondrina.pr.gov.br

João Carlos Barbosa Perez - Secretário Municipal de Fazenda
e-mail: fazendaglondrina.pr.gov.br

Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública
e-mail: gestao.publicaglondrina.pr.gov.br

Julliana Faggion Bellusci - Secretária Municipal de Recursos Humanos
e-mail: smrhgabglondrina.pr.gov.br

Reginaldo Cesar Choucino - Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento
e-mail: agriculturaglondrina.pr.gov.br

João Alberto Verçosa Silva - Secretário Municipal de Obras e Pavimentação

e-mail: obrasglondrina.pr.gov.br

Maria Tereza Paschoal de Moraes - Secretária Municipal de Educação

e-mail: edugal*londrina.pr.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
F A '  

ESTADO DO PARANA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Ronaldo Deber Siena - Secretária Municipal do Ambiente
e-mail: sema@londrina.pr.gov.br

Bernardo José Pellegrini - Secretário Municipal de Cultura
e-mail: cultura@londrina.pr.gov.br

Jacqueline Marçal Micali - Secretária Municipal de Assistência Social
e-mail: assistencia.social@londrina.pr.gov.br

Liange Hiroe Doy Fernandes - Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres
e-mail: mulher@londrina.pr.gov.br

Andrea Bastos Ramondini Danelon - Secretária Municipal do Idoso
e-mail: idoso@londrina.pr.gov.br

Ten-Cel PM RR Pedro Ramos - Secretário Municipal de Defesa Social
e-mail: defesa.social@londrina.pr.gov.br

Gustavo Santos - Secretário Municipal do Trabalho, Emprego e Renda
e-mail: secretaria.trabalho glondrina.pr.gov.br

SUPERINTENDENTES E PRESIDENTES DE AUTARQUIAS

Péricles Deliberador - Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF
e-mail: acesfsecretaria@londrina.pr.gov.br

Carlos Felippe Marcondes Machado - Autarquia Municipal de Saúde - AMS / Fundo Municipal de
Saúde de Londrina - FMSL
e-mail: gabinete@asms.londrina.pr.gov.br

Luiz Nicácio - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de
Londrina - CAAPSML
e-mail: caapsml@londrina.pr.gov.br

Tadeu Felismino - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL
e-mail: ippul@londrina.pr.gov.br

Bruno Ubiratan - Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL
e-mail: codel@codellondrina.pr.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINk
ESTADO DO PARANÁ

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

Marcelo Gonçalves Mendes Oguido - Fundação de Esportes de Londrina - FEL
e-mail: felsport@sercomtel.com.br

PRESIDENTES DAS EMPRESAS PÚBLICAS

Luciano Kiihl - Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.
e-mail: luciano.kuhl@ctd.net.br

Claudio Sérgio Tedeschi - Sercomtel Iluminação S.A.
e-mail: presidencia@sercomtel.com.br

Luiz Cândido de Oliveira - Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD
e-mail: presidencia@cohab.londrina.pr.gov.br

Marcelo Baldassane Cortez - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU
e-mail: presidencia.cmtu@londrina.pr.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRI
ESTADO DO PARANÁ

PODER LEGISLATIVO

Jairo Tamura
PRESIDENTE

e-mail: jairotamura@cml.pr.gov.br

Daniele Ziober
VICE-PRESIDENTE

e-mail: danieleziober@cml.pr.gov.br

Ailton da Silva Nantes
1° SECRETÁRIO

e-mail: ailtonnantes@cml.pr.gov.br

Sonia Maria Nobre Gimenez
2° SECRETÁRIO

e-mail: soniagimenez@cml.pr.gov.br

Marly de Fátima Ribeiro
3° SECRETÁRIO

e-mail: marabocaaberta@cml.pr.gov.br

Claudinei Pereira dos Santos
santao@cml.pr.gov.br

Deivid Wisley Angelos
deividwisley@cml.pr.gov.br

Eduardo Tominaga
eduardotominaga@cml.pr.gov.br

Egberto Celeste Lazari
betocambara@cml.pr.gov.br

Emanoel Edson de Oliveira Gomes
emanoelgomes@cml.pr.gov.br



¡PL.:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA 4 6
ESTADO DO PARANÁ

Fernando Madureira da Silva
madureira@cml.pr.gov.br

Flávia Adriane Sant'Ana Cabral
flaviacabral@cml.pr.gov.br

Giovani Augusto Pereira de Mattos
giovanimattos@cml.pr.gov.br

Jessica Ramos Moreno
jessicao@cml.pr.gov.br

Lenir Candida de Assis
lenirdeassis@cml.pr.gov.br

Luciana Silva de Oliveira
luoliveira@cml.pr.gov.br

Matheus Henrique Thum
matheusthum@cml.pr.gov.br

Roberto Fit Lourenço
robertofu@cml.pr.gov.br

Thiago Henrique de Souza
chavao@cml.pr.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRI
ESTADO DO PARANÁ

COORDENACÃO TÉCNICA DE ELABORACÃO DO PLANO PLURIANUAL 2022/2025

DIRETORIA DE ORCAMENTO: 

E-mail: orcamento@londrina.pr.gov.br 

Darling Silvia Maffato Genvigir - Contadora / Diretora de Orçamento

Eva Benedita de Lima Passini - Economista / Gerente de Programação Orçamentária

Ricardo Morita - Contador / Gerente de Controle de Limites e Prazos Orçamentários

Fabio Issamu Ariji - Contador / Coordenador de Execução Orçamentária e Avaliação de Resultados

Thiago de Paula Espinosa Gouvea - Contador / Coordenador de Elaboração Orçamentária

Cezar Henrique Ramos - Economista

Ligia Maria Bento Thimóteo - Economista

Rosana Amarilha de Castro - Contadora

Apoio: 

Claudio Roberto Rufino - Técnico de Gestão Pública / Assessor de Planejamento

Walter Cortez Mostaço - Diretor de Planejamento

Alexander Korgut - Gestor Social - Gerente de Pesquisas e Informações

Renato Rugene de Carvalho - Economista - Coordenador de Captação de Recursos



PREFE TURA DO MUNICIPIO DE OND /NA_
ESTADO DO PARANÁ

SUMÁRIO

VOLUME I

ORÇAMENTO 2022 / ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Projeto de Lei 

Orçamento Criança - Garantia de Direitos   15

Receita - Consolidação Geral  26

Despesa - Consolidação Geral  45

Poder Legislativo   77

Camara Municipal de Londrina  ........ ............... . .. ......................... 78

Poder Executivo   93

Administração Direta   94

Quadros de Consolidação   95

• Sumário Geral das Receitas e Despesas   96

• Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1   97

• Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2  98

• Legislação da Receita  Ho

• Demonstrativo da Evolução da Receita    124

• Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2   126

• Demonstrativo Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Encargos Especiais - Anexo 7   137

• Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vinculo com os Recursos -

Anexo 8
• Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 9 141

;> Quadro Comparativo da Receita Arrecadada e Prevista/Despesa Executada e Fixada   143

• Chefia de Gabinete 144

• Controladoria-Geral do Município 150

• Procuradoria-Geral do Município    156

• Secretaria Municipal de Governo    165

• Secretaria Municipal de Fazenda  173

• Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia  182

• Secretaria Municipal de Gestão Pública   188

• Secretaria Municipal de Recursos Humanos   194

• Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento   200

• Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação  209

• Secretaria Municipal de Educação    221

F Secretaria Municipal do Ambiente  232

• Secretaria Municipal de Cultura   ................... ........... 243

• Secretaria Municipal de Assistência Social    256

• Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres  271

.> Secretaria Municipal do Idoso    277

• Secretaria Municipal de Defesa Social   285

• Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER  291

139



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANÁ

iI
SUMÁRIO

VOLUME II

ORÇAMENTO 2022 / ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Poder Executivo   299

Administração  Indireta - Autarquias, Fundaydo, Institutos e Fundos Municipais .......... ......................... ................... 300

r Administração dos Cemitérios e Serviços Funerdrios de Londrina - ACESF  301

Autarquia Municipal de Saúde - AMS   323

✓ Fundo Municipal de SaUde de Londrina  339

✓ Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - CAAPSML 373

• CAAPSML - Plano de Assistência à Sande   375

• CAAPSML - Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de Londrina  393

• CAAPSML - brgdo Gerenciador   414

• Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL .............. 435

> Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL  454

> Fundação de Esportes de Londrina - FEL  476

✓ Fundo de Urbanização de Londrina - FUL  497

Orçamento de Investimentos  516

-r Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-Ld  519

• Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU  522

SERCOMTEL Iluminação S/A  525

Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A.   528

• Orçamento da Seguridade Social   531



I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONibRINZÓ.
ESTADO DO PARANÁ

Oficio n° 788/2021-CAB.

Londrina, 23 de agosto de 2021.

A Sua Excelência, Senhor,
Jairo Tamura
Presidente da Câmara Municipal
Londrina - PR

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Município de Londrina para o exercício financeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Temos a honra de apresentar a Vossa Excelência, em respeito aos

preceitos legais, e para que seja submetido A. apreciação dessa Egrégia Camara

Municipal, Projeto de Lei que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de

Londrina para o exercício financeiro de 2022, conforme disposto no inciso III, do artigo

165, da Constituição Federal/88, e no prazo previsto pela Lei Orgânica do Município de

Londrina.

Na expectativa da aprovação do Poder Legislativo, reafirmamos a

Vossa Excelência nossos protestos de elevado apreço e consideração. Mensagem anexa.

Atenciosamente,

Marcelo Belinati Martins
PREFEITO DO MUNICÍPIO

OIL DDIN. 1113 31/08/21-13h09min


